
t :I:) 

( l'\0 34. ) 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
(SESSIOK 1&5l-1S54.) 

COMPTE GÉNÉRAL 
DE 

L'ADMINISTRATION DES FIN1\NCES, 
RENDU 

POUR L'ANNÉE 1851, 
PAR LE MINISTRE DES FINANCES. 

BBVXBLLIS, 
IMPRIMERIE DE M. HAYEZ, RUE DE L'ORANGERIE, N° 16. 

1854. 





T ÀBLE DES 1'1ATIÈRES. 

Note préliminaire. 
r.,~~s. 
1- 2 

COMPTE DES OPERATIONS DE L'ANNÉE t81H. 

Note sur le compte des opérations <le l'année 1851. . . . . . . . . . . . . . . 
Tableau général des opérations de l'Administration <les Finances, pendant l'an nec l 851. . . . 
Développement, par classe de comptables, des recettes faites par l'Administration des Finances, 

pendant l'année 1851 . . . . . ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Développement, par classe de comptables, des payements faits par l'Administration des Finances, 

pendant l'année 18rst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Résumé du développement, par classe de comptables, <les recettes et dos payements faits pa1• 

l'Administration des Finances, pendant l'année 1851 . . . . . . . . . . . . . . 

COlUPTES DES BUDGETS. 

Note sur les comptes des Budgets . . 

Compte définitif du Budget de l'exercice 1850. 

Nole sur le compte définitif du Budget de l'exercice ·l 850 . . . . . . . . . . . . . 
Tableau des évaluations <le recettes et des droits constates à la charge des redevables de l'l~tat, 

servant de base au règlement définitif du Budget de l'exercice 1850 . . . . . . 
Tableau des crédits servant de base au règlement définitif du Budget de l'exercice 181'>0. 
Budget de l'exercice 1850. Compte des recettes, à l'époque de la clôture de l'exercice. 

Compte des dépenses, à l'époque de la clôture de l'exercice 
Développements du compte définitif du Budget de l'exercice 1850. Recettes. 

Dépenses . . . 
Résultat général <lu Budget de l'exercice 1850 . . . . . . . . . . . . . 
Note comparative de la situation provisoire cl de la situation définitive du Budget de l'exercice 

1850 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4- _\) 
10- H). 

20-- 21 

22- 2;j 

28 

30- .w 

41- 4!) 
51- 59 
G2- û3 
64- 69 
71-159 

161-230 
231 

232 

Compte provisoire dl/, Budget de l'exercice ·1851 . 

Note sur le compte provisoire du Budget de l'exercice 1851. . . . . . . . . . . 
Tableau des évaluations de recettes et des droits constatés à la charge des redevables de l'État, 

servant de base au règlement provisoire du Budget de l'exercice 180 l, présentant la comparaison 
de ces droits a\'ee les évaluations et les recouvrements effectués. . . . . . 

Tableau des crédits servant <le hase au règlement provisoire du Budget de l'exercice 185'1 
Budget <le l'exercice ,1851. Compte provisoire des recettes, au ter janvier 1852. . 

Compte provisoire des dépenses, au ,1er janvier ·l8a2 . . . 
Résultat général du compte provisoire <lu Budget de l'exercice 1851, an i cr janvier l 8à2 

• 

231-238 

230-24;, 
247~257 
260-261 
262-26[, 

260 



!N° 54.] ( IV ) 

Comparaison tifs résultats généraux des .Budgets des recel/es et dépenses 
des exercices t830 à 18oi. 

Note sur la comparaison des résultats généraux des Budgets des recettes et dépenses des exercices 
1850 /1 1851 . . . . • • . . • . . . . . 268-269 

f:tal comparatif des résultats généraux des Budgets des recettes cl dépenses des exercices 1850 à 
18:'it inrtusivement. . . . . . . . . . 270-2ït 

Com7Jle des opfralions sur les exercices clos de t 845 ù 1850. 

~otc sur le compte des opérations relatives aux exercices clos . . . . . . 274-2i6 
Exercices périmés de i8-i5 et 1846. -- Compte final d'apurement, en ce qui concerne les ordon- 

nances <JUÎ restaient en circulation et 11 payer, à l'époque de fa reddition du compte définitif. . 2ï7-'il81 
Exercices en cours d'apurement de i 847 il 1850. - Situation des créances restant à payerau I" 
janvier tS52. . . . . . . . 283--291 

coxvra DE TRESORERIE POUR L'ANNÉE 18ol. 

i\ole s111• le compte de trésorerie . . . . . . . . . 
État général des recettes et des payements de l'année 1851 . 
Développements du compte de trésorerie pour l'année i 852. 

294-501 
502-505 
304-575 

COMPTE DE LA DETTE .PUBLIQUE .POUi\ L'A.N:NÉE :18lH. 

Nole sur le compte de la dette publique pour l'exercice i85f 
Annexes au compte de la doue publique pour l'exercice 1 So-1 

576-59ï 
598-Ut 



( i ) [N° 54.1 

NOTE PRÉL11\11NAIRE. 

--- 

Conformément aux dispositions des articles 42 et 45 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité de l'füat, à l'exécution desquelles il a été pourvu pal' l'arrêté royal du 15· 
novembre 1849, le compte général de l'administration des Finances, rendu pour l'année 1851, 
expose en un tableau intitulé : CO)IPT~ DES OPERA1'IONS DE L'ANNEE, les faits de la 
gestion de tous les préposés à la réalisation des recettes et i1 l'acquittement des dépenses rle 
l'füat, ainsi que les valeurs de caisse et de portefeuille existant chez ces préposés au commen 
cement el à la fin de l'année. Les opérations y sont récapitulées, en ce qui concerne les Bud 
gets, par branche principale de revenus et par départements ministériels; et pour les mouve 
ments de trésorerie, par nature principale de service. Cet exposé est suivi du développement. 
par classe de comptables, des faits qui s'y trouvent exprimés, destiné à constater leur confor 
mité avec les arrêts portés par la Cour des Comptes sur les comptes individuels soumis ;'i son 
jugement. 

Ce compte général est appuyé des comptes de développement ci-après désignés : 

t° COMPTE DES BUDGETS, comprenant, 

SAVOIR: 

Le compte définitif du Bmlget ile l'exercice 18f50, présentant la situation de ce Budget au 
5t octobre 1851, époque de sa clôture, tel qnc le règlement en sera proposé aux Chambres 
législatives. Les divers tableaux qui composent ce compte exposent. d'une pari, par année, 
par branche de revenus et par nature de perception, les droits constatés à la charge des 
redevables de l'Etat, les recouvrements effectués sur ces droits et les recouvrements restant à 
faire; et, d'autre part, par année, par Ministère, par article el par service spécial, les droits 
constatés au profit des créanciers de l'Etat, les payements effectués el les payements restant :1 
effectuer pour solder les dépenses. Ils établissent, de plus, la comparaison entre les évalua 
tions des recettes, les droits constatés à la charge des redevables de l'État et les recouvre 
ments effectués sur ces droits; et la comparaison entre les crédits ouverts, les dépenses, les 
droits constatés au profit des créanciers de l'État el les payements effectnês sur les ordon 
nances des '.Ministres. 

Le compte provisoire du /Judget de l' exercice 1851, offrant, à raison des faits qui se sont 
accomplis pendant la première année d'exécution de ce Budget, les mêmes rapprochements , 
mais avec moins de développements que le compte définitif qui le précède. 

La comparaison des résuluus généraux des Budgets des receues et des dépenses des exer 
cices t850 à i85i, faisant connaitre la situation financière de chacun de ces Budgets, telle 
qu'elle est résultée des ressources et des besoins qui leur sont exclusivement propres, pendant 
la gestion du 1er octobre t830 au 51 décembre i85L 

i 



[ N• 54.) ( 2 ) 

Enfin; le compte des opérations sur les exercices clos, qui rappelle les ordonnances en 
circulation et à p:1ye1· à la clôture <les exercices en cours d'apurement, oppose à ce premier 
résultat les payements effectués depuis, dégage les créances qui restent encore à solder et 
constate, en ce qui concerne les exercices qui ont atteint le terme de la prescription quin 
quennale, les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou opposition, dont le montant a été 
versé à la· caisse <les consignations, et celles prescrites pour lesquelles il a été fait recette 
extraordinaire au profit <le l'l!tat. 

2~ COMPTE DE LA. TIUtSORERIE, dans lequel on expose les opérations de l'année 
qui s'appliquent aux effets à payer, aux comptes courants et autres créances passives de 
l'administration des finances, ainsi qu'aux créances actives: les mouvements <le fonds qui ont 
eu lieu entre les comptables <lu trésor; l'excédant au profit ou à la charge du service de 
trésorerie, qui, d'après les sections prêcèdentes du romp te des finances, ressort du recou 
vrement de l'impôt et de l'acquittement des dépenses publiques; enfin les variations qu'ont 
éprouvées les encaisses matériels formant, pour la période annuelle, les termes extrêmes qui 
garantissent l'exactitude de l'exposé de ces différents résultats. 

Celle partie du compte est appuyée de tableaux de développement, dans lesquels les recettes 
et les dépenses de l'année sont rattachées aux résultats de la situation au commencement de 
ladite année , pour déterminer celle qui ressort à l'époque où s'arrête le compte. On y trouve 
ainsi, sans qu'il soit nécessaire d'en faire l'objet de comptes distincts, une situation complète 
de la dette flottante et des autres effets à payer mis en circulation, tant pour les services 
particuliers <le la dette publique que de la trésorerie, comme aussi de tous les services publics 
et spéciaux, en général, qui se rattachent directement ou indirectement à l'exécution des lois 
de finances. Celle série <le tableaux se termine par un bilan ou résumé des écritures ( le 
joumal général et le gmnd~livre) tenus à l'administration du trésor public, conformément à 
l'art. 5 de la loi de comptabilité et aux articles 18!) et suivants de l'arrêté royal du 15 
novembre 184!), pour centraliser tontes les opérations relatives aux différents services finan 
ciers de l'État, d'après les comptes et les autres pièces justificatives de la recette et de la 
dépenso dont la production est prescrite par les lois et règlements sur la comptabilité 
publique. Ce document, qui êtablit l'actif et le passif de l'administration des finances, au 
commencement et à la fin de l'année, offre ainsi, sous un autre point de vue, une preuve 
de plus de l'exactitude des encaisses matériels constatés dans les comptes des opérations de 
l'année et de la trésorerie. 

Chacune des principales divisions du compte général dont on vient de donner la descrip 
tion, est précédée d'une note qui en résume les résultats et qui rappelle les dispositions légis 
latives ou réglementaires applicables à chaque matière principale. Ces explications sont sur 
tout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux et à éclairer les investigations de la Cour 
des Comptes. 

A la suite du présent compte est publié Je CO.MPTE SPÉCIAL DE LA DETTE 
PUBLIQUE pour l'année f85i. Ce document, qui donne la définition des différentes natures 
de dette, en l'ait connaître la situation au commencement et à la fin de l'année, ainsi que le 
mouvement pendant cette période; il constate aussi la situation de l'emploi des crédits alloués 
pour l'amortissement, le payement des intérêts et des frais relatifs à ces deux objets. 

-~- 



COMPTI 

OPÉRATIONS DE L;ANNÉE 1851. 

---- 



[ N• 54.J ( lt- ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1851. 

Le compte des opérations <le l'année forme la première section du compte général de 
l'administration des finances. On y récapitule les liquidations de droits, ainsi que les recettes 
et les payements qui ont eu lieu, pendant l'année 18fr1, sur tous les services publics, et qui 
sont développés, par ordre d'opérations, dans les sections sui van tes. 

Les faits constatés pour l'année 1851 sont ceux que l'on va exposer: 

RÉSUMÉ DES RECETTES ET DES PAYEMENTS DE L'ANNtE -1850. 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de l'année précédente, 
montaient à . . fr. li5,902,0'I 5 4ü 

Les recettes de toute nature faites par l'administration <les finances, pen 
dant l'année 1851, se sont élevées à fr. 38~,4,95,697 90 c', 

SAVOIR : 

Recettes sur les produits ordinaires et extraordinaires 
des Budgets . fr. 154-,697,017 72 

Recettes provenant du mouvement des créances passives 
de l'administration des finances . 86,065,iOi 91 

Idem de ses créancès actives. . 14-,850,028 77 
Mouvements de fonds entre les comptables des finances 14-9,905,549 n0 

TOTAL de la recette. . fr. 585/.1-93,697 90 585,495,697 90 

Le compte des finances avait ainsi à faire connaître l'emploi d'une somme 
totale de . . fr. 451 ,59o,7 i 1 36 



( ô } [N° 54.] 

Les dépenses faites par l'administration <les finances s'élèvent à 
fr. 581,921,930 82 C5• 

SAVOIR : 

Dépenses sur les services ordinaires el extraordinaires 
des Budgets en cours d'exécution . . . . . . . fr. 122,749,107 94 

Dépenses sur les ordonnances en circulation des exer- 
cices clos . . . . . . . . . . . • . 606,018 68 

Dépenses provenant du mouvement des créances pas- 
sives de l'administration des Finances . . 95,700,261 82 

Idem de ses créances actives . . 10,895,486 21 
,1ouvemcnts de fonds entre les comptables des finances 151,975,056 17 

Torn, de la dépense . . . fr. 581,921,930 82 581,921,950 82 

En y ajoutant le solde en caisse et en portefeuille existant chez les comp 
tables au 5t décembre 1851 , ainsi que le montant des pièces de dépenses 
en cours de régularisation, à la même époque, près des départements minis- 
tériels et de la Cour des Comptes, ensemble . . . . fr. 49,li 75,780 M 

on retrouve la somme ci-dessus, dont le compte des finances avait à faire 
connaître l'emploi . . . fr. !.t,51,595,711 56 

OPÉRATfONS CONSTATÉES POUR LE SERVICE DES BUDGETS. 

RECETTES. 

Exercice 1850. 

Les droits qui restaient à recouvrer au 1 "' janvier 1851, sur les contribu- 
tions et revenus de l'exercice 1850, s'élevaient à. . fr. 20,028,855 27 

Les modifications apportées, en 1851, aux droits constatés pendant 1'année 
précédente, ont déterminé une augmentation <le. l.t-Ol.t-,05/J, 92 

Il restait ainsi réellement à recouvrer, au commencement de l'année, une 
somme de. . fr. 20,452,888 19 

Les recouvrements effectués pendant l'année 1851, n'ayant été que de , 19,690,989 45 

le Budget de l'exercice 1850 a présenté, à l'époque <le sa clôture, un restant 
à recouvrer de . . fr. 741,898 76 

Exercice 185 t . 

D'après les documents adressés périodiquement à l'administration du 
trésor public, par les préposés à la liquidation et à ]a réalisation des 
diverses natures d'impôts, les droits à recouvrer sur l'exercice 1851 ont 
été fixés à. . . . . . . . . . . fr. '119,211,907 !2 

Les recouvrements effectués ne se sont élevés qu'à . . 11 o,006,028 29 

Et au 51 décembre 18tH, il restait à recouvrer . . fr. 4,200,878 85 



( 6 ) 

Rl~CAPITUL.\TION. 

En résumé, les produits, tant ordinaires qu' extraordinaires, recouvrés pendant l'année 
i8tH, s'élèvent ensemble à une somme tle fr. 15l1-,ü9i,0t7 7-2 c•, 

SA,'OIR : 

Exercice ·1850. 
1851. 

. fr. 19 ,690,98!) l1,5 

. . 1 t5,00û,028 20 f 54,69i ,Ot 7 72 

DÉPENSES. 

Exercice 1850. 

Sur les droits précédemment liquidés par la Cour des Comptes et ordonnancés par l'admi 
nistration du trésor public, à la charge du Budget de l'exercice ·J 850, il res- 
tait à payer au 1er janvier 1851, d'après le compte de l'année précédente, fr. 21 ,ll-2i ,609 59 

Du 1tr janvier au 51 octobre 1851, il en a été liquidé et ordonnancé 
pour . 24,62~.626 5f> 

de sorte qu'en définitive, les créances à payer par le trésor se sont élevées à fr. 46,0tii,325 7ft. 
Les payements effectués et les justifications produites, pendant la même 

période, n'ayant été que de . . 45,560,944 f>O 
- -- - ---~-- 

il restait à payer à la clôture de l'exercice 1850, des ordonnances en circu 
lation pour une somme de. . fr. '"86,581 21- 

Exercice 1851. 

Les droits liquidés et ordonnancés pendant l'année 1851, à la charge de 
l'exercice 1851, s'élèvent à . . . . . . . . . . . fr. 92,855,087 OD 

Sur celle somme il a été payé et justifié celle de . . i7, i 88,-165 ,V1r 

Et au 31 décembre 1851, les ordonnances restant à solder par le trésor 
montaient à . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 15,6!!-4,925 6t> 

Exercices clos. 

D'après le compte prècêdent , il restait à payer des ordonnances en circu 
lation appartenant aux exercices clos en cours d'apurement, de 1845 à 1811-9, 
pour une somme de . fr. 

Le compte définitif actuellement rendu de l'exercice 1850, en a constaté 
au 5-1 octobre 1851, époque de ]a clôture de cet exercice, pour celle de . 

ü62,385 /18 

En sorte que les créances à payer de cette nature s'élevaient à . fr. 1, l 48,7ü4- ï2 
Les payements effectués el justifiés pendant l'année 1851, y compris les 

ordonnances prescrites des exercices t8i5 el 18\6, dont le montant a été 
porté en recette extraordinaire au compte du Budget de l'exercice 1851, 
ayant été de . 606,0iS 68 

au 31 décembre 18Bt, les ordonnances non soldées sur les exercices clos 
montaient ;1 . . • • • • . . fr. 542,746 04 

-~ ~---H~ 



( 7 ) f l'i" :54. J 

S..i.rnm : 
Sur l'exercice 1811-7. 

1848. 
18/J.9. 
1850. 

. fr. 

TOTAL . fr. 

87,521- 20 
152,100 68 
-145,759 ft-5 
157,271 75 

tH-2, 7 li6 0/J. 

HÉCAPlTULATIO:'ii. 

La réunion des payements effectués sur les services ordinaires et extraordinaires de ces 
différents exercices, fait ressortir, pour l'année 185-1, un total de fr. i25,555,126 62 c', 

SAVOIR: 

Exercice 1850 
i851 

Exercices clos. 

_ fr. 45,560.944 50 l 
7i, 188, IG3 4/i ·12:i,555,126 62 

606,018 (38 

HÉSULTATS DU SERVICE UE..5 BUDGETS POUH L'Ai\~ÉE 1851. 

Considéré dans son ensemble, le service des Budgets a présenté, pendant l'année 1851, un 
excédant de recette de fr. H ,541,891 10 c•, qui résulte du rapprochement des termes ci-après: 

Recettes réalisées . . . . . fr. -t :54,69i ,017 72 
Dépenses effectuées et justifiées . . .. . l 25,5fj5, t 26 62 

--· . --- - .... ---------- 
Excédant de recette conforme à celui qui est consigné dans le compte de 

trésorerie . . . fr. H ,54·1,89i tO 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

Les opérations de trésorerie de l'administration des finances ont présenté, pendant l'année 
·1851, les mouvements et le résultat ci-après : 

Créances passives. 
Les créances passives de l'administration des finances se sont accrues de 

recettes s'élevant à . . fr. 
et ont été atténuées de remboursements s'élevant à . 

86,065;101 91 
95,700,261 82 

Leur solde, an commencement de l'année, avait ainsi éprouvé une dimi- 
nution de la différence de. . fr. 9,657,159 91 

Ce dernier terme se décompose ainsi : 
Excèdant des remboursements sur les émissions de bons du trésor. fr. H, H)fi,500 i, 

Par contre, augmentation des autres créances passives, de. 1.550,340 09 

En résultat, la diminution constatée ci-dessus de. 9,637,159 91 

C1·éances actives. 
Les recettes faites en atténuation des créances actives à recouvrer par le 

trésor ont été de. · . fr .. 14,850,028 d 
Et les payements faits en accroissement de ces créances, de 10,89:5,486 21 

Le résultat des opérations de l'année les a ainsi diminuées de . . fr. 3,9'56,~W2 ti6 



( 8 ) 

.Mouvement de fonds entre les comptables. 
Les mouvements de fonds qui ont eu lieu entre les comptables des finances, pendant 

l'année 18M, se résument de la manière suivante : 

Beceue . 

Dépense. 

f. Fonds reçus par les comptables, de leurs col 
lègues . . . - . . . . . . . fr. 

( Versements opérés dans la caisse de l'Etat . 

/ Fonds envoyés par les comptables, à leurs 
/ collègues. . fr. 

\

. Versements antèrieurs à 1851 (ancien mode) 
qui ont reçu une imputation dans les écri 
tures de la trésorerie, par suite de la pro- 

< duetion des récépissés 

I 
Récépissés soumis au visa des agents du tré 

sor, conformément à l'art. 4 <le la loi de 
comptabilité du 15 mai l8!JJ> ( nouveau 

i mode), lesquels ont été produits en dépense 
par les comptables. 

305,081 68 
149,600,467 82 
--1l1-9,D0'5,549 50 

505,08\ 68 

U9,52t ,2,t6 55 
-----~- t5t,075,056 17 

Le solde au commencement de l'année a, par conséquent, subi une dimi- 
nution de. . fr. 2,069,506 G7 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE. 

Au 1er janvier 1851, les valeurs de caisse et de portefeuille constatées 
tant par les comptes de gestion des comptables que par la comptabilité de 
l'administration du trésor public, présentaient un total de. . fr. 

A la même époque de l'année suivante, ces valeurs s'élevaient à 

Elles ont, par conséquent, éprouvé une augmentation de . . fr. 

45,902,017) ll6 
49,475,780 54 

5.~>7-1,767 08 

Ce dernier résultat, ainsi que les termes qui l'ont produit, se décomposent comme suit: 

Comptables chargés de la liquidation et de. la percep- 
tion des impôts . • . . . . . . . . . 

Caissier de l'État . 

A1)c11ls du trésor clans les provinces. 

:\dmioistration du trésor public, son compte rie pièces 
de dépenses en cours de régularisation près des Dé 
parternents ministériels et de la Cour des Comptes. 

VALEURS DII-'Ft:RENCES 
de r .. h.tr. ri clr portefeui lk- ~-t$ull,rnl des mous ernems de I'année l~t. 

--~- - -- - - -~ - T ··- 
AG I AU i 

1er janvier 18~1. , 1c'" janvier -fS~2. 
ALG~F.:'iTlTJOISS. 

1 
DI.U\'GTIO!'C&. 

1 

1 

6,724.8ï1 82 ï ,:j.56,040 88 61 l,1ïS or. " 

14,0-18,04\l ce n,6 t 6/5s2 68 ~ 9,568.535 02 ! 
2,5G5,758 ee 1.90ï ,Oû2 53 J . li!J8.ûOG 42½ 1 

22,ï65.355 os 16.û 14.285 44 . G.140.04ï 58 

45.002,015 46 40.4ï5,7So n4 10,170,511 08½ 6,GOi.ïH OO! 
. - -- ~ .. , ~.- - - 

3,571 ,7û7 08 



( 9 ) [N° 54.] 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU SERVICE DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE -1851. 

Le rapprochement des différents termes que l'on vient d'exposer détermine, pour l'ensemble 
du service de l'administration des finances, pendant l'année 18tH, les résultats généraux· 
qui suivent : - 

Excédant dt recette sur les services ordinai1 es et extraordinaires des Budgets 

Bons du trésor remis ~ divers ( excédants des remboursements ). 

Aui;mcnt,uion des créances passives de l'administration des finances 

Alléiiuation des créances actives 

Ercédant de dépense sur les mouvements de fonds. 

Ancmcn1a1ion de J'encaisse des comptables . 

- - 
n(.;SULTATS GÉNÉRAUX. 

- 
M KECETn. J; ~ OtPE!(St. 

t 1,341,891 10 . 
• 11,tOG,500 . 

1,559,540 00 " 
S,!l36.542 □G " 

• ~.069,506 67 

" S.571,767 08 

·-·-- 
16,857,773 75 16,8:57,775 75 

Le tableau placé à la suite de la présente note est accompagné d'un développement, par' 
classe de comptables, des recettes et des payements faits par l'administration des finances, 
pendant l'année 1851. Ce développement a pour objet de démontrer la conformité qui existe 
entre le présent compte général et les comptes individuels arrêtés par la Cour des Comptes. 

__ , ...,(ail_, 

5 



( 10) 

COMPTE· DES OPERA 

'l'.4BLEAU GÉNlJ:RAL des opérations de 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE AU 1•r JANVIER 185L 

RECETTE. 

CON1'/l/HlJ1'JONS 1:1· REVENUS PUBl/CS. - EXERCIŒ 1850. 

lif.SSOIJRCF.S OIHll~.-\IIŒS. 

Contributioni directes , douanes tt accises 
Enregistrement cl domaines 

tiAGIS. 

Eorecisltcrncnt et domaines 
Travaux publics. 
Marine. 

7,ti8~,;559 18 1 
près •les Dé11~1·t~mr.nrs mini,11:ri1,'s 1,t cl" la Cour de..< ( 

.. :l:!.76:55:;:; 02 , 

l 5, 156,:520 cc 

so_;4:s,on so 

[i,- 45.002,01:; 46 

f.'JrlTJt:J fiT at.,·E~\;9. 

Enref;istrement i!l domaines 
Trésor public. 

Rr.11101:lliSJ!llf:'.IU. 

Contributions directe; 
Enregistrement et domaines 
Trésor public 

RESSOORCES EXTl;.\ORlllNAll\ES ET Sl'f.f.l:\tES. 

Produit 1lP. la nécociation ile 1i1rcs rle I;, -lcuc à 2 1/? p "/• 
{Loi ,lu 20 juin lllfü; . . . . . . . . . . . 
Idem. i,lcm. à -1 1•- •I. {mé,11,, loi). 

DROITS AIOUJFICATIONS 
qui restaient i, JIPl~rll:c:-,, eu lt,:il, 

oux ,lroilt. n111r1ir'.ure111cnl t-mut;i1,:j, 

recouvrer ,-·--- 
au ttt j:1t1\'ÎCr 1 . \ugmcnl;Ul.m,i:. 

1 
Oimlnutlc,nJ . 

IS!;t, 

l 

1 
i 

2,016,058 201 o0!l,105 G7 I 
024,871 51 22 61i 

15,028 4:5 50 25 
300,ili(i 5:, 
11,000 110 

1 

164.571 551 0 OG 1 
,lQ;:i.î,40 16 79:54 05 1 , 1 

1 

n•:r:ouvnf'::v:t, llESTE 

•VY~CTUés A nECOUVRf.l\ 

pcndnut à l:s clôlure 

l'année 1851. <le l'exercice. 

1 

i 
i 

2,8:,2,670 58 18:3,465 40 
75,1100 G8 240,2Sii 20 

1 l ,G54 271· 3,4-14 41 
509,760 55 . • 
11,000 80 

60,540 191 104,057 42 
411,585 21 • 

,_,,. :il .. ,, 7,402 18 n 

21:5.452 7-i 206 70 ' ~5,020 2!1 188,729 15 
1,41il:l,ïi4 .1;; , 3,800 . 1,422, U54 4 5 1::2,940 . 
--- -- -------- 

15,1137,~(i::! 07 ! 741,808 70 5,505,125 01 407.IB4 92 i>,800 " 

5.ii-ii,ï,04 17 . . 15,447,604 171 . 
0,076,12:5 10 11,076,125 10 

------- -- 

~0.028,35'> 27 40i.8:'i4 02 s.sce . 
1 1 l ---- .. 1 

1 1 
404,054 !)2 

-··-- ----- 
-- -- 10,600,080 431741,808 76 20,452,888 10 



( tt ) [ N° 54.] 

TIONS DE L'ANNÉE 1851. 

l'Administralion des Finances, pendant ta11née -J 851. 

DÉPEltSE. 

DÊPENSES PUBLIQUES. - EXl':HCICE 18!,0. 

i IIROITS Hl\OITS Jl.\'H:llE?ITS _PA\'EMëNT~. . 
_ . _ .am.,,, rtsl:int :i clTeducr ou :, JUShficr 

•1u1n•1i-l;ucnt •• ,.Q,~léJ r.t r us r i r s ês ;a1ac1t,urc4-C"1'c,~rtltr, 

pay~r f.T r,aw:1,:,1,:scl.s llf"n.l.:oi pour solclcr les dépenses. -- ~--· ... 
• ;111 p·r janvier ...-~:.I l'année t851. sur Sur 
, {Du. 1•1 j~ti't'icr a11 oaito11~.1racEs 011no1ou~cr.s 
1 UiSI. r:.nnfc UJ51. :.1 V('l.u1',r.) «."Il d'oun,111,, 
1 ein-ul:a1i..,a,, dt ui,U1. 
' 
1 1 1 

1 1 1 
1 l , 

SERVICE ORDIN.4.IRE. t 1 
l 1 ; l Dépenses arriérées de t'ezerctce antérieur, tru,ufarècs eir i 

1:crt11 de l'art. 30 lie la loi sur la eumptulnlit», j 
1 

Ministère de la Justice . 4,08:! G,ij i4,4iï !)8 ï8.5GO G2 • • 

- tics Travaux publics ,. 1 105,iO!I !J2 t!l2.HG O:! S.525 • • 

- des Finances . ,. 1,584 50, l .:i~-l 50 • • 
j 

! 
Dépense» propre» ci l'eœercice, j 

' Dwc publique . i 1,505.!.ll.i0 f.3 G.~0:;,375 52 , ,G:!:!.%4 211 iG,8-11 Si • 1 . . . 

) Sénat . . . . . . . j " 5.500 , 1 r.,500 • . • • 

Dotations. I Chambre des Représentants Gii.ï ~ ~ 2G ï2 .. l 5ï 481 l Sï ,208 G::! l.ti!l;.; 12 • 

{ Cour ries Comples . . . • 5.H6 75! .:;,,,26 75 • • 

Ministère de la Justice . 2,074,153 '50 2,!'il5.Gï4 8:!j 4.552,:!GG 44 57.561 68 ., 

- des Affaires Étrangères. 70!1,584 85 211\0-15 71 IJI0,':!70 ii5 8.iiOO 21 , 

- de l'Intérieur. 1,057,~59 ï6 1.060.11!)7 8:5 2,021,116 25 86,0,H ;;4 ., 

-- des Tra.-aux publics, 2.G54,018 0-f -U3!l,81il • G,GI0,52G 52 18~.:5:,2 52 • 

- de la Guerre . 1 S,336,2~:; 77 !)05,5ït., 88 H,2G!l,280 60 ,H,511 05 • 

_ - des Finances . 5ï,'.!IO 47j 6,8S0,557 82 6,IJ56,71ï 97 10.050 52 , 

Non-valeurs « Remho,a,m,o<,. ~~ '•"'·"' 14 2,001;,10 ,o 0,461 7' • 

• """"· . ,,_ •t.'71.'50 ,.r ·"'·"' ,,1., 11 •••• ," •• • 

4 



[N° 54.] ( 12 ) 

S111·rE Du COMPTE DES OPÉ 

Suile du TABLEAU GÉNÉRAL des opérations de 

Sum: D~ L.\ RECET'f E. 



( 15 ) ( N° 54.] 

RATIONS DE L'ANNÉE 1851. 

l'Administration des Finances, pendani l'année 185·1. 

Surrs DB LA DÉPENSE. 

Stnrn nss DÉPENSES PUBLIQUES. - EXERCICE 1850. 

REPORT. 

DROITS DROITS PAYE~IENTS 
<JUÎ restaient ~ eonstutés dketuf.s 

tT JUSTHl~S payer E't OROON'/'(,U'ICiS pendant 

au jer jam icr ptnd.i;nc. l'année t851. 

l'année !SlSI. 
(Ou ,., Janvitr :.u 

1851. ~l octobre) 

PAYEMENTS 
restant i, effectuer ou à justifier 

à la tl6ture-de ï'eaeretee, 

pour solder les dépenses. - _.,.., 
Sut Sur 

0 kDO!'I :< .l!'ICES Oft.DOruc.1.rctES ... 
tlttuli:lt.Oo 

,l'ou\c:rture 
dt' crrllh 

. fr. 121,271,959 OOl24,G25,026 :55j45,448,S89 1 lj 449,196 84 

SERVICES SPÉCIAUX. 

J),ipenses sui· les crédits restés disponibles à la cMt-ure des 
exercices 1847, 1848 et 1849, et lramfèré$ conformé- 
ment ai, projet de loi du règlement de ces exercices et à 
l'art. 31 de la loi sur la comptabilité, 

)IJNJ$Tkrrn D~$ IJU\',Wt PUBLICS. 

Canal de Zelzaete, 2• section (lois des 28 mars 1847, 17 av, il 
1848 et 17 juillet 1840). . 

1 2 011 • 
1 

2 911 . 1 

Construction d'un canal de navigation destiné à mettre la 
ville de Turnhout en communication avec le canal de la 
Campine (loi du 15 mai 1847). 

1 
O~O n1 . 

1 MG 731 . 1 

Construction d'un canal ,le navlgation latéral à la Meuse, 
de Liégé vers le canal de Maestricht à Dois-le-Duc ( lois 
,., 1' '"" 8'5, 2' mm, 18 mai 18'8" 17 juillet l 8'0).1 3,024 831 . 

1 

S,G24 831 . 1 

Chemin de fer ( lois des 21 avril et 24 mai 1848) . . . . 17,0iO 05 . 17,070 051 • 1 . 
Canal de Dey oie à Schipdonck ( lois des 18 juin 1846, 28 

mars J 847, 17 avril 1848 et 17 juillet 184()) . J 027 701 • 
1 

927 701 . 
1 

• 
1 

Dépenses sur les crédits al/omis par des lois votées dans 
le cours de l'exercice. 

MJMS'JÈRft OE L
1
JNT,RIBUR. 

Travaux d'amélioration de la voirie vicinale et travaux d'as- 
sainissement dans les villes et communes ( loi du 4 juin 

1 

1850) !)7,871 "l . 
1 

ü0,704 001 37,107 • 1 . 
JUNISTi.nE V23 TM.\\ A.U't PLDLICS. 

Canal de navigation latéral à la l\Jeuse , de Liége vers le 

1 
canal de Maestricht à Bois-le-Duc (loi du 4 juin 1850) j 29,386 011 29,368 {j) 1 17 40 1 

Canal de Zelzaete à la mer du Nord, entre Saint-Laurent et 
Damme (loi Ju 4 juin 1850) 1 ~10 

"\ 
. 

1 
210 ï 1 

. 
21,421,600 59124,025,620 S5 

~- 
40,047,525 7 4 45,560,044 50 486,581 24 I • - 1 



[N° M.] { {4 ) 

SutTE nu COMPTE ])ES OPE 

Suite du TABLEAU ctNi;;nAL des opérations de 

Surrs DE LA UECETTE. 

CON1'RTBUTJONS ET REVENUS PUBLICS. - EXERCICE 1851. 

IlESSOUHCES OllDINAIHF.S. 

ucvô-rs. 

Con1ribu1ions dlreetes , douanes et accises. 

Enrecistrcment cl domaines. 

Enre6istremcnt et domaines. 

Travaux publics 

Marine 

Ul'ITJ.U:I. ar KF.n:nts. 

Travaux publics 

Enrer,islrtmcnt et domaines . 

Trésor public 

11.B:uuoonsa.iunns. 

Contril:luLions directes. 

Enregistrement et domaines, 

Trésor public 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Produit des ventes de biens domaniaux, autorisées par la loi du 5 février 1843 

de la négociatiou de titres de la delle publique à 2 1/2 11. ''/.,, ( Iiessources 
provenant de l'exercice clos del 84il.) . . 

à litre de dépenes périmées de l'exercice 1845. 

1840. 

DROITS RECOUVtlf:llENTS RESTE 

CONSTATÉS El'Ff.CTUi:S 
.\ RECOUVl\f.R, 

PU 

pendant penûaut ·l" jnnv. 1852, 

l'année 18~i. 
sur les 

l'année 1851. DROITS CO~SUTfS, 

G5A58,"G7 02 li2,859,200 40 1 2,599.0iG 50 

21,595,570 15 21,504,iOO 71 200,üüO 44 

-'i.ï85,24'1 52 4,775,784 71 0,450 81 

5,415,512 ü8 5,126,021} 45 28ü,58l> 25 

100.188 79 186,05() 94 12,531 85 

15,1168,804 01 15,008,804 01 

2,740,658 42 2,57!t5o7 0 170,121 42 

1,ût5,i98 07 1,545,128 02 70,070 05 

109,519 80 102,400 44 7,055 45 

562,512 78 ;;,io,Goo 98 212,612 80 

·J ,805.897 05 1,258,ïO!I 81 657,100 22 

-- 
!18,551,674 26 l1H,l45,ïÙ5 4~ 4,205,8i8 85 

685,287 00 085,287 09 r . 
57,260 81 57,260 81 1 . 
52,296 60 52,206 09 1 " 
û5,3SS 27 65,588 27 1 " 

! 

!110.211,001 121115.006,028 2!J 1 4,205,878 85 

'· 



( ·15 ) [N° 54.) 

RATIONS DE L'ANNÉE ·185L 

I'Admiaisuution. iles Finances, pendasu l'année 185·1. 

Surrs DE LA DÉPENSE. 

DÉ'PENSES PUBLIQUES. - EXERCICE 185-L 

SEl\\lCE ORDINAIIIE. 

Deue· publique . 

~ 

LÏ5lc civili: . 
Sénat . . 

Dot:itions. 
) Chambre des Représentants . 
( Cour des Comptes. . . . 

Miaistère Je la Justice. 
des &fTaires Étrani;i:rcs 
de l'I utérieur 
des Travaux publics 
de la Guerre 
du Pinances 

Non-Valeurs et Bembeursements 

DROITS PAYEMENTS nssrs ,\ l'AYER, 
C:Ofl.Jlalé1 ,:,tftttut, ou 

t:T onuo~~.1~,:r.s ET JUSTU'IY.S 
1er janvier 18S2, 

sur tes 
ptnd:int f"C'nd:ant uaorrs CONST.ATl!S 

l':innée 1851. l'année 18til. et ordcnnnneés. 

29,2•\:5.ïSû 82 28,175,344 70 1 1,070,442 12 
2,i5Ui:!2 75 2,i51,322 7tS • 

38,000 . 58,000 " . 
5:;3,654 i-i 411,510 22 122,144 52 
142/M-i 20 142,244 20 

i 8,702,5-57 05 i Jl83,i120 94 1,019,217 01 
1,i()0,5!)1 91 1,540,213 52 4-H,ii81 :iO 
5.0i8,87i iS 4,201,2(;3 08 1,47ï,G14 05 

1 12,805,148 51 0,008,050 08 2,857,098 45 i 25.850,0GG 55 H,:>01,-500 n 8,401,757 12 
I 5,849,350 74 3,70G,lil5 s:; 142,835 41 

• 1 5:52,557 2tl SI 2,542 24 10,815 04 1 

1 
1 SEI\VICES. SPÉCIAUX. 

Diperues sur Il$ créâu» rertù disponibles d la c/dture de l'exercice I lllîO, et lrans 
(trù, conformim~nt à l'article SI da la loi sur lu comptul>ilalé. 

•n11s1ia1 l)Q Ta.U,UJJ. Ptl'IL1t;S. 1 

Canal de la Campine (loi Ju 15 mai 1847 et du 17 avril 1848) . i 
Ccnstruetion d'un canal de na,i&alion, dminé à meure I;'/ ville de Turnhout en corn- j 

munication avec le canal Je la Campine (loi du 15 mai l 84i). . . . . . . / 
Chemin de fer (lois des 21 avril et 2~ mai 11148) . . . . . . ! 
- - {lois des 21 et 20 juin 1840) . . . . . . . . . . . . . i 

Canal de Deyoze à Schipdonck (lois des l8juin 1846, 28 mars l84i, 17 anil 18481 
et 17 juillet 184\J) . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . , 

Chemin de fer (loi du lû août 1846) . . . . . . . . . . 
Canal de navi&atioo latéral à la Meuse, de Liëge rers le canal de l\laeslrichl â Ilois- i 

le-Duc (loi du 4 juin 1850) • . . . . . . . . . . . . . . 
Canal Je Zclzarle à la mer du Nord, en Ire St-Laurent el Damme {loi du .'i juin 1 ~50). 
Canal Ife Ileynzc à Scbipdonci< (loi du 4 juin 1850). 

■ll'l'JSTÏ;M& DII L'1ffla1u:n. 

Travaux d'amélioration de la \"oiric vicinale, et travaux d'assainissement ,Jans les 
villes et communes { loi du 4 juin 1850) 

Depensu sur lu crédits alfollis par chs lois volées_rùms le cours de l'exercice. 

l\fesures relatives an dérrichcmenl, aux irri6alions et au 1rainaa~ (loi du ti jui11 l.'!iil). 

505 68 : 505 68 1 

1 o,489 ;r, 1 ••. ,.," I ' 
-11G,S2/i Oû 415.742 57 1,080 GO 
85,13!) 45 85,159 45 

M.007 20 84,007 20 1 
s.ne 12 S,116 12 . 

122Jiii5 00 115,289 3G 9,540 60 
15,0!JO 07 15,000 97 n 

21,0:!& -iO 21,611 40 ;51:j . 

200,418 08 

liiG,001 54 

182,216 08 

121,417 47 

27,202 • 

14,û74 07 

i !H.1n1>,os1 09 l 11,1ss,1~~1 rn,oi1<1,02;; 01, 



[ l"1· 54.] ( tG ) 

SUITE DlJ COMPTE DES OPJi~ 

Suite ,Ju TABLEAU GÉNÉUAL des opérations de 

11 

Smu nE u 1\.ECETTE. 

OPÉRA TJONS DE TRÉSORERIE. 

1 
Boos dn trésor remis ~ divers. . . . . • . . . 15.000,500 

D . . r . 1 . . 1 1,.,, l Mandats. . . ii0.51 t,G!IO 50 ,,posat,ons :ules sur c to•n•cr I t r.tat 
en p:iyemcnt de erêanees liquidrc~ cl im- Cou ons d'inti!- 

' 

putecs sur le Budget de la llcllcpublique. rfrs, etc. _ 0.;5&0,0S9 49 \ GS,591,53ï 5ï 

i\IandalS émis en payement rle dépenses constatées à 
charr,e des recettes pour le compte des correspondants 

\ du trésor, ainsi que pour al'Jnccs diverses . . . . 7.490.318 58 1 
Di,ers services publics . (),750.218 09 1 

llcccll~ pour le \ . . . l ID 1 1 fonils spéciaux rauachës au Bu,lcet de~ recettes et de- ~;sp~ncd;i~t:[.; t penses pour ordre 299,0(;!) 06 15,631,06;; 66 
trésor . . . I fonds de tiers déposés au lti-sor. et dont le rembourse- 

r11cot a lieu avec l'inlcr•ention du lllinislre. 8,581.ïï5 61 1 
Recette pour fo l 
corn te des cnr- . . . . . P I t d Fonds de uers déposés au trésor et dont le remboursement a heu sans 1'10- 
rcspom an s es • d M. • ~ 0'0 -oo "8 comptables des terventron u rmstre. 1, , .a v 
Finances. . . 

Émissioos 
,l'clfots a pai er. 

Recettes en auéauaticn des créances actives. ( Rembourse01eo1s par diTers ) . 

Mau~cmenl de fonds entre les comptables de, Finaaces, (foods reçus.) . 

8!l,DB5,l0l !H 

14,8:iO,O'iS 77 

149,903,540 50 

12'.,0.706.üSO 18 



( i7 ) [ N° 54.] 

RATIONS DE L'ANNÉE 18ai. 

l' Administrat-ion des Finances, pendant l'année 1851. 

SutTE DE LA DÉPEI1SE. 

DÉPENSES PrJBLIQVES. - EXERCICES CLOS. 

Payements effectués et justifiés pendant l'année 1851 . 

Yersements opérés à la caisse tics dépôts et consignations , sur ordonnances Irap- 
Exercice 1845 . ( pées de saisie-arrêt ou d'opposition 

Ordonnances prescrites au profil de l'Élat et pour lesquelles il est foiL receue extra- 
ordinaire au com1>tc du Budcct de l'exercice 1851 . . , • . 

) 

Payements effectués cl justifiés pendant l'année 1851. . . . . . • . • . 

Yersem~~ts opé!és à la, caisse_ ~es dépôts et couslgnations, sur ordonnances frappées 
1846 . de sarsre-arrët ou d opposiuon . . . . . • . . . . • . . . . . 

/ Ordonnances prescrites nu profit de l'État et pour lesquelles il C5t fait recette extra- 
' ordinaire au compte du flud&ct de l'exercice 1851 . 

1847 · 1 
j Service ordinaire 

Payement, effectués et justifiés pendant l'année 1851. 1 • , . 
1 Serviers speciaux 

1848 . l Idem 

1840 . 1 Idem 

1850 . 1 Idem 

. (r. 

$ Service ordinaire 
{ Services spéciaux 

i Service ordinaire 
l Services spéciaux 

{ 
Service ordinaire 
Services spéciaux 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

52,885 61, 

66.:!06 15 

1 
fions du trésor remis à divers. . . . . . . • • 

D. • . r . 1 . . d 1,;. Mandats. . . isposmons aues sur c cmssrer c r.l~l 
Re b -seme ! en p_aycmcnl de créances liquidées e_l im- \ Coupons d'inté- 
d,m,,. ouài n s I J>UlecssurlciludgctdclaDcttcpubilqne. / -êrs etc euets payer. , 1c , . • 

I\Iamlats émis co payement de dépenses constatées à 
charge des receues pour le compte des correspondants 
du trésor. ainsi que pour avances diverses 

l Divers services publics • Dé ense our le . 
c!mptc ~es cor- Fonds spéciaux rattachés au B111f(lcl des recettes et dé- 
respondants du penses pour ordre 
trésor Fontis de tiers déposés au trésor cl ilont le rembourse- 

ment a lieu avec l'intervention du Ministre. 

Fr. 

2ï, 106,000 • 

;'50;1ïli,G00 !15 

0,2i(;.008 21 

314 47 . 

2i4 50 ~ 

52.2\lli I)!) \ 

578 83: 

3~!) 05 ~ 

(;5.388 2ï \ 

12,::H :;o } 

2:;,.100 24 t 
32,904 O:? 1 
ss.cer !12 ! 

100 ïO . 

:;1~-~o:; 51 } 
lo,-,OG • , 

56,304 2(j 

8!),068 71 

;;;20,100 51 

-------1■
GOli.018 ü8 

ï 4.G:50.2-i2 11 

ï.680.ï23 95 1 
6.057,259 18 1 

'57,8', O< i 14.00;,514 05 l 
j,5ï8,491 85 · 

Dépense pour le 
compte des cor 
respondan ls des 

, comptables des 
\ Finances. 

Payements en augmentation des créances actives. (.1.l'anccs à divers ). 

Mouvement de fonds entre les comptables tics Finances. (fonds remis et récépissés de versement produits en dépense.). 

Fontis <le tiers déposés au trésor et dont le remboursement a lieu sans l'in 
tervcntion du Ministre. G,!liG.4~5 66 , 

05,ïil0,261 82 

10,895,486 21 

1s1,o;:;,o:;o 11 

258,560,804 20 

ü 



[ N° 54.] ( t8 ) 

Surrs nu COMPTE DES OPÉ 

Suite du TABLEAU cf.:.xtnAL des opérations de 

RÊCAPITULATION DES RECETTES ET 

{ 
Exercice 1850. 

Contribuilons et revem1s 1mblics. 
- 1851. 

10,G00,080 4S } _ _ _ ~ ~ 
1<>4,60,,01, ,.._ 

115.000,028 29 

Opérations de trésorerie . 

( Ilecettes en augmentation des créances passives. 

l - en atténuation <les créances actives, . . . l Mouvement <le fonds entre les comptables des finances 

Tot,\L l)t LA nECETT[ 

RF.POILT des valeurs de caisse el de portefeuille au 1" janvier 1851 

TOTAL GÉ«F.11,\1. . 

8(;,065.101 01 

14,850,028 t: 
·140,003,5~9 50 

385,41)3,0!)7 00 

45,902,015 46 

4S1 ,505,711 50 



( t9 ) (N° 54.] 

RATIONS DE L'ANNÉE t85L 

l'Administration des Finances, pendant l'année 1851. 

VALEURS DE CAIS.SE ET DE PORTEFEUILLE AU f" JANVIER 1.852. 

Numéraire . 

. Pièces de dépenses . l 
Chez les comptables . . . . . 

En cours de récularîsation près des Départements ministériels et cle 
la Cour des Comptes. . . . . . . . . . . . 

DIS PA YIIIENTS DE L'ANNÉE 1s,1. 

. 1 25,006,084 59 i 
7,762,810 50½ 1 

1 t 6,614,285 44 1 

24,577,0115 9~¾ 

fr. . . . 1 49,475,780 54 

bépenut publiques 
\ Exercice 1850 

. i - 1851 

Exercice clos . 

\ Payements en auénuation des créances passives . 

Opérations da trésorerie . ( - en augmentaticu des créances actives. 
I 
· llfouvcmcot de fomls cotre les comptables des finances . 

45,560,044 50 

77,188,16' 44 ! "'·'"·"' 6' 
606,018 68 

95,700,261 82 

10,803,486 21 

151,973,056 17 

TOTAL DE U UÉPBffSf. 

RtPOI\T des valeurs de caisse el de portefeuille au 1 « janvier 1852 . 

08!,021,030 82 

49,47o,i80 54 

ToTu Gfah.t1. . \ 451,505,711 156 

6 



[N° 54.J ( 20 ) 

SmTE nu COMPTE DES OPÉ 

DEVELOPPEJIENT, pa1' classe de com7Jtables, des receues 

XATURE DES RECETTES. 

aecsvsuas lŒCEVEURS 

de 

t"untribulion,- Jir~ete,.I l'enrezistrtmem tl de:, 

domaine! 

OPÉRHIO~S DES IIUDGETS. 

Cenuibutions el revenus publics. Exercice 1850. 

·- 1851. 

OPÉRATIONS DE TRtSORERIE. 

' Boos du 1résor remis à divers 

. \ Dispesiuons r.,itcs sur le caissier de n:1at, en 1 !IIandats 
/ Emissions ,l'rlfcts , payement de créances lirp,idécs et imputées , ,,,... . · 1 w, 1, "''"" ,, r, o.,., publique, . • . Coupons ,.;,.,,,., ""· 

l\landal5 émis en payement de dépenses constatées à charge des recettes pour 
le compte des correspondants du trésor, ainsi que pour avances diverses. 

' Direu services publics . 

Recette pour le 1 
compte des cor-} Fonds spéciaur rattachés au Budr,ct des Receltes el Dépenses pour ordre. 
responûams du l 
lrésor . . • 

_ Fonds de tiers déposés au trésor el dont le remboursement a lieu avec Pin- 
\ terventioo du Ministre. 

Recette pour le 
compte des cor 

•. respondantsdes 
\ c~mptables des 
\ Finances .. 

Fonds de tiers déposés au trésor et dont le remboursement a lieu sans l'in 
tervention du Minislre. 

Rccene:s en auënuation des créances actives. (Remboursements par divers.) 

!lfouvement de fonds entre les comptables des Finances. (Fonds reçus.) . 

ToT.lL DtS OP.CETTF.S. 

2,840,870 Hi 174,800 05 

o:;.o:so,51 s 02 1 20,798,ll:lB 11 

1 • 

" 

. l " 

1 

120/i55 07 

5,407,016 67 084,188 !>5 

2,959,100 85 
1 

2,503,906 06 

1 
1 
1 898,!>07 58 1 

1 
162,555 80 

. fr. 1 72,528,115 29 1 34,145,120 78 



( 21 ) (N° 54.) 

RATIONS DE L'ANN~E :1851. 

faites par l'Administi·ation des Finances, pendim: l'tmnée 1851. 

! Al>l!IXISTIIATIO!'l Dt TI\ÉSOR 1'\JBLIC. .• ,a~ rs CO.BPtU<lt.S -- 'l'O'fAL PERCEPTEURS CAISSIER - . . - 
4.!l• l'.tt.pl9il.hun l:<c<1.lc, ri::.h.,-r• UJI:(. t'uskt'u·,ui,q,a dc-'f C'ôuapc.af 

J:irttUe-J t~"-tltt 1 Llc-J. J4"1oaJm1uh.1r.,tl,;,n~Jc-• ,.t"Ol:'ll~cl ~<r«-adarcc• 
Je5 J,. 

l Je le:U,C'Qt. J.un: b (':IUUC .te rr..u.:. p.>,rdtt Jr, 
L"iT.\T. - - 1 . - -- "''~eu 4-t ~•"'I"'" rusrss, 1 luuk1 RECETTES. Clll~l?CS oz r&a. l . \oticn n.odr "'OQ.TUtl: MOdc- • ttrÏIV.rü Cd1lnaln- 

l 

1 

1 
1 1 1 ! 1 1 ' 1 1 l 1 

! 1 

! : 1 

309,761; 55 1 " l,1!.lf.552 ï4 l J.i.808,40ï Il!> i 372,495 65 10,600,980 4;; 1 . 
l 1 i l 1 

1 
1>,120.020 45 1 15,068,804 91 ., s.srs 211 j 2,580,090 87 l 490,605 08 115,006,028 29 1 

! l 
1 

! 1 
1 
1 

1 
1 

1 

1 1 

" . 
" . 15.909,500 . l . 15,099,500 • ' 1 

1 

i 
30,511,G!lO '50 30,511,GO!l 50 n " ' . : 

; 

i 
0,38!),030 4!l 0,380,0SO 40 " . 

! 
1 1 . , 

' . . l 7,490,:598 58 7,490,398 58 
1 

1 
. " . GGl,1 IO 45 1,050,5ï8 28 5,020,720 36 6,750,'2l8 00 

1 
1 

5,950 14 1ï2,685 85 290,069 06 ! . n . . 
1 
1 
1 . 1,858,715 ïO , 153,690 40 2,~81,::i64 20 4Ci,190 !)J 8,581.775 61 1 
i 
1 

1 
1,751,964 00 25,510 87 . n . . 7,040,500 68 

1 l 1 
1 

1 
n . n " 2,212,806 74 11,718,714 45 14,830,028 77 

140,525 88 " 149,600,467 82 " . . 149,00S,540 50 

1,089,695 11 39,214,240 6:S 

- 
5,5'29,180 78 17,835,040 57 149,600,407 82 41,!03,01,5 74 65,055,824 92 385,4113,607 00 



[N" ::a.] ( 22 ) 

Soirs Du COMPTE DES OPÉ 

DÉVELOPPEMEN1', pa1' dosse de comptables, des payements 

1 

NATURE DES DÊPENSES. 

' 1 

aecsveuns '1
1 

llf.CE\'ECRS 1 1 !G:'.!iTS 

l 
PERCEl'Tf:URS 

dr, Je COlll'TAIILES 

CO'.!'lTl.l!StTtO:u L•E"llt:Gl!I-Tna:!ltE:'1 dri I J-::l"C'::lii'l•h;,tlo:s 

dir«t-r:i1. 1 ,., 1 dt'J 
l'O~TlS. f 

Ju•o1><id ocd><>. Jo ,wm•l•o. 1 CllUt~S I>& fH. 

OPÉRATIONS DES BUDGETS. 

Dépenses publiques. Exercice 1850 . 

1851 . 

1852. 

! . 
1 s.sœ.sse ,) ) ' o .. , ''i 

1 . ! 
Payements effectués et justifiés sur les ordonnances en circulation des exer- i 
cices clos cl en cours d'apurement 1 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

/ Remboursements 
/ d'effets à payer. 

Boos du trésor remis ii divers 

Dispositions faites sur le caissier 
de l'État, en payement ,le cré 
an ces liquidées ,·t imputées sur 
le l.h11lr;ct de la Dette publique. 

ruanùats 

Coupons d'in 
térêts, etc. 

l\Ianùars émis en payement de dépenses constatées 
il cbarge des recettes pour le compte des cor 
respondants du trésor, ainsi que pour avances 

1 

diverses 

\

' Divers services publics. . . . . . . . . l 

Dépense pour le . . ! 
compte des cor- Fonds ~péclau~ rattachés au Budi;ct des Recettes : 
respondants rlu I et Dépenses pom· onh e. . . . . . . . 
trésor • . . F I d . 1 • • é d 1 orn s e tiers I eposes au Ir ·sor et ont c rem- 

' bourscmcn ta lieu a vec!' in tcrv ention cl II l\Jinistre. 

Dépense pour le / 
compte des cor- 
respondants des Fonds de tiers déposés an trésor et dont le rem- 

' comptables des \ boursemenl a lieu sans I'iuterv cntion du Ministre. 
\ flnauccs. . . 1 

1 
1 

.rn;; se' 

Mouvement de fonds entre les comptables des 
finances. . 

Payements en augmentation des créances actives. (Avances à divcrs.]. 

! fonds remis. 

1
. Récépissés de versements 

produits en dépense. . 

ÎOTU D~S PATEllE!HS, 

1 

1 
1 

1 
t . t 

j 

. 1 
1 
1 
! 
1 
1 
1 

" l 
! . ' 

51 14 

2,876,524 20 

r 1 

' 1 

! 1 

1 i 
1 

1 
i 
' 

' ' 2,'.501,055 011 71:! • 1 

. ! 1 

. 
i . l . 
' ! ' i 1 
l i 
1 
1 

1 . l . 
' j . 
1 

. ' 
l j 

i 
1 . 1 l 1 
1 1 
1 
1 ! 
! 1 

' i . ' 1 . 1 . i 
1 ! 

1 : i ' . i . 
1 
1 

• 
1 

. 1 

l j i 

2,335,045 08 l,i52,5S0 46! 

. . 
1()2,555 80 140,525 88 

60),H,,281 6Sl28,085,756 65l3,458.i82 021!7,70G,21i 50 

. fr. 172,088,151 06!33,875,512 5415,352,610 26117,706,217 50 



( 25 ) [ N° 54.] 

RATIONS DE L'ANNÉE 1851. 

faits pm· l' Administmtion des Finances, pendant l'année 1851 .. 

Caissier de n:tat. 
AYl<C IU~H 

l'intcrvcuticn t'lnten·cnlion 
llci d-'!s 

AG!!'(T!i, DU TJU!.tsoa AC.:2:-c·rs uu Tut'sun 
\l:uu• ùons 

lu 11ru,incc,. Jt-5 peovlnces. 

Administr~li~n du lri\sor public. 
fü!cép[s:h1~ tic ,•1 rs,nucnh 1)r0tltJiU 

11t1ur tuo~IJih•r les I cceues a ,::alitCt•:f 
:.JIU l'lt1te1·,•..-01itiu \lt1 coruplablu 
Ul"S :11.l111iuhtt.uiuns Uct rue: l1 ~- ---i- - 
Anclt:n mode, No~n tau mode. 

Oépe:,se, lOQSl-tlfrj 
par 

des vlreun nt s 
ile eeurptes 

dnn~ Jcs ecrtturcs 
cennules. 

TOTAL 

du 

l'AYE~Œi'iTS, 

Dn'l'i<HENCEN MON'l'A~l' 
'\~é~llt~\'!,uu '~:~~,:er~~1~i'; ~,~'!d:~~~,::a,Î~ Ju 
~~é::;ui~~l~~f;~è:~:.~rt~Csi:;::~,c;~~:J!: PA '.l"F.~~~T• 
ntplllrt. ml.;tin.~, delat.:ourJ.~Cou,plu. rtnseign~• 
-~-....------- - UJnil1:cu111pttrt:11J1, 

J'.i:c:l!J.iul 1 1:xe(!ilttnt lit, O~tlltÎOIU 
dé, Je, t 

pièces 't'fg:olnrilécs .Jl!ptnsc, lit- l'unniér i.t 
sur les 1lé11tnu, •ur le3 l'année !850. 
de l':anué1:. (•l~cesrégul.:&ritéu. 

74,704,SOJ OJ l 1 ' 

8,04G GG . 
48ï ,8GU 02 \ 

5,l;iS.500 , 

3:i5,55G 24 tse, 145,2G 1 41 

7,205,840 58 

:llJ,!)!)fA!IG 47l11û,Oi5,0ï5 !î4tlO,Gi5,152 3!){ 

l 17,G84 !)(j 

8,04G GG 

OOG,O 18 GB 

21,!:il7.500 "127,lOû,OOD • 

5Gi li/4 50,500,9ü2 1 O 

2,0ï:S,007 651 0,276.008 21 

8,0-10 GG 

122.740,IOi tt.f 

GOG,018 08 

27,106,000 " 

24,552 24 lso,1rn,ooo 05 

!),27û,l)08 21 

7,680,723 !15 . . " 7,080,723 05 7,(;80,723 05 

850,148 72 5,145,710 20 85,501 20 û,057,250 18 n . 6,057,250 18 

4t5,2-,s 20 " . 415,248 2!) 4':l,574 75 " 457,823 04 

4,578,513 05 . 5.0ï7,401 " ï,656,050 07 n i7,!i64 24 7,578,401 8:; 

. . 11,386 83 û,OiG,44!:i 66 . . G,07G,445 {Hl 

G26 58 2.700,407 40 ' 8,183,45:l ':l~ 10,803,486 21 . 10,803,,186 21 . ' . 1 1 1 505,081 68 . l 
151,075,056 17 . 1 " 11,!J80,G!J5 11/;,0,214,240 03/ j 151 ,Gf>D,!>i4 40 1 1 

87,149,18':l 25;152,882,052 54)1,080,695 11159,214,240 fi:'j 6,717,707 14½1 109,063 14 

-- -----~•--------- 
(1) 140,052,154 701, 41,20:j,!)55 7 4 65,055,8~4 02p75,S14,18G 81 ½ 6,607,744 004 381,921,030 82 

(1) Suivant le compte ordinaire du caissier . 

- le compte spécial des assignations 

So:11ME tGALE, 

. fr. 139,033,058 03½ 
IJ8.4i5 80 

. fr. 140,05.!.1:54 70½ 



[N• 5!t-.] ( 24 ) 

SUITE DU COMPTE DES OPÉ 

RÉSUMÉ DU DÉVELOPPEMENT, 7mr classe de comptables, des recettes et 

VALEURS DE C.\ISSE ET DE l'Ol\TEFEUILLE RECETTES 
au l" jan, ic, 185! 'l'OT,U, ~ ~ - - . - - " DÉSIGNi\TlON DES tOllPTABLBS, t..htl l hn 1''n coon 

DF ai1cuu.ntSAU0N \ Ul~ll~'\'fS or F(l!tDS 1111 
U.S CO'IIPT\BU,, l.!.S A(;f ,1 s ili11r le l'uJi;Ll 

1 
d" Ju p1ü des Od1,or1c111rnls dfectuu 

Ablll~ISTUTS01S rntson u,lo11k1lcb 51 uéeembrc 1851 
~t dt: la J)('ntl.aut !".,nuh 18.>l. des r«clltt dans lti pro11t1C:f'j I four dt-, t.omp!U 

1 ' 1 
1 1 

1 

Receveurs des contributions directes. douanes et 1 
1 1 

1 
accises 4,45 l ,Oï8 G') i 1 7>!,'.';28,115 'l!J iG,779,1\J5 98 ' ' 1 

Beccveurs de l'enregistrement et •les domaines . 1.358, 105 60 1 ,. 54.1 ~:U2G ï~ S5,50l.:,20 SS 

Percepteurs lies postes 205.517 ()51 ' 5,S29, 18G 78 5,554,704 43 
' 

A&ents comptables ile l'exploitation des chemins 
de for • . . . . . . . . . . . i 10.081 88 1 i ,8~5,040 57 18,543,122 45 

Caissier cle l'É1at . 14,048,040 GG " ' 140 G00.1Gi 82 163 G48 5tï 48 

Récépissés de versements pro- 1 \ .,,,;. ,,,,. "'"""" "~ "· celles réalisées sans l'inter- 
Administration vention des comptables des 

du administrations dcsreceues. p ' ' 41.'?05,055 74 41,20:;,955 i 4 
trésor public. I 

Vircmcn1s de comptes dans h•; 
écritures cenu ales " 2,:3G!,.i58 OG 22.i65,555 02 05,055,824 02 90,184,910 00 

------- 

20,772,921 48 ':l,56:5.i58 06 I 22,iG5.335 02 585,403 G!J7 90 451,S95.i 11 '56 

i 



( 25 ) [N° 54.J 

RATIONS DE L'ANNÉE i85t. 

des payements faits par l' Admi11istmtio1i des Finances, pendant l'année 1851. 

PAYE!IENTS 

peDJ..,I l' •• D<01$51, 

Dlfft:RE!"CF. VALEURS DE CAISSE ET llE PORTEFEUILLE 

Observations. 

72,088,151 06 

SS,875,312 54 

s,:;s2,010 20 

l7,706,217 50 

, 1 . 1 4,691,042 92 

. 1 , 1,626,007 84 

. 1 . 1 182,094 17 

' . 1 85G,004 05 

1 •23,616,:;82 68} 

41,203,955 7 4 

65,055,824 92 1 6,607,7-U 00½ I· 16,614,285 44TI 1,007.062 53½ 

1--------,,----------t-------!- ---1 

575,314,186 81¾1 6,607,744 00½ 110,014,285 44 1 1,007,062 534 j:S0,!)52,452 56j 

Certifié le présent compte rendu des opérations de l'année 1851, conforme, dans toutes ses parties, aux résultats 
inscrits périodiquement sur les livres de l'administration du trésor public, d'après les comptabilités administratives 
dans les provinces et d'aprês les écritures journalières de tous le! préposés à la réalisa lion de, recettes et à l'acquit 
tement des dépenses de l'État. 

Bruxelles, le 1" juillet 1853. 
Le Directeur général du trésor public, 

VAN KERCJ(HOVE • 
.Arrttt par le Min~tre des Finanees , 

LIEDTS. 

7 



(~G) 



-~- 

8 



f N° 54.] ( 28 ) 

NOTE 
SUR LES COMPTES DES BUDGETS. 

Les comptes des Budgets font connaître la situation financière de l'füat sur les exercices 
dont le règlement définitif n'a pas encore été voté par les Chambres. Ils comparent, à cet effet, 
les évaluations des produits avec les droits constatés et recouvrés sur les redevables, et les 
crédits accordés aux Ministres avec les services faits et avec les payements effectués. Ces 
comptes rapprochent ainsi les prévisions législatives des opérations réalisées en recette et en 
dépense; ils déterminent les non-valeurs sur les revenus ou les excédants de recouvrements, 
et les erédits sans emploi à annuler ou les compléments de crédits nécessaires pour couvrir les 
excédants de dépense, de même que les crédits à transférer à des exercices subséquents. 

Ils se composent, pour l'année 1851, des documents qui suivent: 

f ° Compte définitif du Budget de l'exercice 18:.SO; 
2• Compte provisoire du Budget de îexercice -1851. 

Ces documents trouvent la justification et le contrôle des opérations qui y sont retracées 
relativement aux droits liquidés au profit et à la charge de l'État el à leur réalisation par le 
trésor public, dans les autres sections du compte général des finances désignées ci-après, 
où ces mêmes opérations se reproduisent, scion qu'elles ont eu lieu en 181H ou que la situa 
lion en est établie à la fin de l'année, 

SAVOIR: 

Compte des opérations de l'année; 
Compte de la trésorerie et bilan de l' admùusiraiun: des finances. 

Les comptes des Budgets reposent, en conséquence, sur la garantie des opérations maté 
rielles du trésor et sur la situation génér.ile des finances, en même temps que les résultats 
en sont contrôlés par les comptes individuels des agents chargés des recettes et des dépenses, 
ainsi que par les liquidations de la Cour des Comptes et les pièces justificatives en général 
dont la production est prescrite par les lois et règlements sur la comptabilité publique. 

On joint aux comptes des Budgets, sous le titre de : Comparaison des résultats généraux 
des Budgets des Recettes el Dépenses des exercices 1850 à 18t>l, un tableau qui résume la 
-ituation financière des Budgets votés depuis l'établissement du Gouvernement actuel, telle 
qu'elle est établie dans les comptes rendus et qu'elle est résultée des ressources et des besoins 
qui sont exclusivement propres à ces exercices, <l'après les faits connus et appréciés jusqu'à 
l'époque du 1er janvier 1852. 

Enfin, l'on y a également rattaché le compte des opérations sur les exercices clos, qui fait 
connaître les payements effectués, par l'administration des finances, sur les ordonnances en 
circulation appartenant aux divers exercices clos qui étaient en cours d'apurement, et dêter 
mine, pour ceux qui ont atteint le terme de la prescription quinquennale, le montant des 
ordonnances non acquittées dont il a été fait recette extraordinaire au profit du trésor. 



CO~iPTE DÉFINITIF 

nu BUDGET DE L'EXERCICE 1850. 

- -·- --- 



( 30 ) 

NOTE 

LE COMPTE DÉFINITIF DU BUDGl~T DE L'EXEHCICE 1850. 

Aux termes des dispositions existantes. la clôture de l'exercice 1850 a eu lieu le 
5-1 octobre 1851. 

Une situation provisoire de cet exercice a été publiée à l'appui du compte général de 
l'administration des finances de l'année ·l 850. 

Le-compte définitif actuellement rendu expose les faits de la recette et de la dépense qui 
se sont accomplis pendant la durée de l'exercice ( du 1,•r janvier 1850 au 51 octobre ·18of ), et 
en constate les résultats tels qu'ils seront soumis à la sanction législative. 

Les renseignements présentés par ce compte se résument de la manière suivante : 

PRÉVISIONS DU _BUDGET. 

Les ressources affectées à l'exercice 1850 ont été évaluées par la loi du 
Budget des Voies et Moyens du 50 décembre 1849, ilfoniteur du 5·1 du même 
mois , n° 565, à. . fr. H5,9i0,820 I> 

Sxvom : 

Ressources ordinaires 
Fonds spécial 

. fr. 1 -!5,0·10,820 » 

900,000 :, 

El'iSEllBLE. . fr. 1 HS,910,820 x, 

:\ REPORTER. , . • . • fr. 1H5,9i0,820 t 



( :s 1 ) 

Hr-POllf. 

fl'i'' 34.i 

. fr. i W,010,820 D 

Les besoins du même exercice ont été fixés, par les lois suivantes, à . fr. 114,Giï, 172 00 

SAVOIR : 

Loi du Budget de la Delle publique du 20 juin 1810, llfo11ile11r 
n° !ï4. . . . . . . . . . . . . . fr. 35,ï62,i38 ï7 

du Ministère des Finances du 20 juin 18Hl, :l1011i- 
teur n° -175 . . . . . . . . . . 10,ï92,5!)Ô • 

des Non-Valeurs CL Remboursements du 20 juin 1849, 
Moniltllr n° ra. . . . . . . . . . . . -t ,918,000 ,, 

du Minislèl'e des .\flaires fürangèrcs du 20 juin 1849, 
Moniteur 11° 192. . . . . . . . . . . . 2, IO;:i,879 5-i 

du llini5lèrc tic l'Intérieur du 21 juin IMU, JJ1011i- 
, leur n° 1 ï4 . . . . . . . . . . . . . ;,,Biï ,515 55 
du Ministiwe de la Justice 1l11 25 juin 18 rn, Mo11ite111· 

nQ Jïï. . . . . . . . . . . . . . . 12.mm,;-;is 97 
des noi,t,ons du 50 décembre l 8t!l, .tlfo11i/eur nA 5U:5. 3,40-i,422 ï5 
du Ministèl'I' des Travaux publies du 1:; janvier I s;;o, 

JJf,miteur n• 19 . . . . . . . . . . . . 15,S5ï.~0S ~);:; 
du 'Ministère de la Cuerre du 18 fén·ic1· t 8;:iU, Moni- 

leur 11• :.iO. '16, j!)~,0()() H 

E~snrn1 E. . fr. l l.-i,67i,lï2 O!t 

Le Budget de l'exercice 1850 présentait, par conséquent, d'après son Yole 
primitif, un excédant présumé de recette de . . . . . . . . fr. 

Mais le transport ayant été fait à cet exercice, conformément à l'article 51 
de la loi de comptabilité, 

J,2;;3,û47 91 

SAVOIR: 

D'une part, en recette, des fonds affectés à <les dépenses 
spéciales, restés disponibles au 51 décembre 1849, sur 
l'exercice 1849, ci . fr. 85,·159 .4t, 
Et, d'autre part, en dépense, de la portion disponible, à 

la même époque, des crédits alloués pour des services spé- 
ciaux et rattachés aux exercices 1847, 1848 et 1849, ci. . 5,i91,526 55 

D'où il résultait que le présent Budget était grevé, dès l'ouverture rie 
l'exercice, de charges extraordinaires à concurrence d'une somme de 3,706,386 88 

Le boni prévu ci-dessus se convertissait en un déficit de . . fr. 2,4i2,738 97 

Ces prévisions ont été modifiées depuis par des lois spéciales. 
Les recettes qui, en y comprenant les ressources extraordinaires transférées de l'exercice 

antérieur, avaient été évaluées à. . fr. 115,995,959 45 

Ont été augmentées : 
1° D'une somme égale au montant des erèdits supplémentaires alloués 

aux Budgets des exercices 1849 et ·J8o0, par la loi du 19 avril J8;50, pour 
la fabrication, dans les prisons, de toiles destinées à l'exportation, ci. 2,000,000 , 

A REl'0nrrn. . fr. 11 i ,095,9tiü -1~ 



[N° 54.] ( 52 ) 

REPORT. . fr. tti,995,059 li5 

2° Du produit de la réalisation, autorisée par la loi du 20 juin -1849, des 
titres de la dette à /1, p. 0/o, représentant l'encaisse de l'ancien caissier général 
d11 royaume <les Pays-Bas , et de celle à 2 1/2 p. 0/o, restant en boni après la 
liquidation <les créances mentionnées à l'art. 64 du traité conclu avec ledit 
royaume, le a novembre 184,2, ci . . i 6,51t-7 ,668 69 

-•--•-••-•• H• • • • -•-• 

De sorte que les recettes affectées législativcment au Budget de ·1850 (à 
voir le tableau de développement qui suit la présente note) se sont élevées, 
en définitive, à . . . . . fr. 154,51i-5,G28 14 

Ce dernier résultat se divisant ainsi qu'il suit : 

Ressources ordinaires. 
ex traord ina ires 

. fr. U7,010,820 »l154,5ft,5,628 i4 
17,552,808.14)_ -- 

Les dépenses autorisées par le Budget primitif, lesquelles, en y ajoutant les excédants de 
crédits spéciaux transférés des exercices antérieurs, s'élevaient, comme on l'a vu plus 
haut, à . fr. H8,468,û08 42 

Se sont accrues : 

1 ° En ce qui concerne le service ordinaire, 

a. Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga 
gées sur le Budget de l'exercice antérieur et dont le transfert a eu lieu 
conformément à l'art. 50 <le la loi <le comptabilité 336,555 60 

b. De suppléments de crédits alloués à concurrence d'une somme de 4,404,468 49 

2° En cc qui concerne les services spéciaux, de divers crédits montant 
ensemble à . . . ·l ,500,000 " 

11 s'ensuit que les crédits de l'exercice t850 ( à voir le tableau de déve- 
loppement qui précède le compte) présentaient finalement un total de . fr. i2!1-,i09,502 51 

Se répartissant comme il suit : 

Service ordinaire 
Services spéciaux 

. fr. 110,4t7,076 18t 124,709,502 51 

. . 5,291,526 551 __ 

D'après l'exposé que l'on vient de faire de l'ensemble des dispositions législatives qui 
déterminent les évaluations de ressources et les autorisations de dépenses du Budget de 1850, 
ce Budget paraissait devoir offrir les résultats ci-après : 

Recette . 
Dépense. 

. fr. t:54,54_5,628 ·14 
t 24,709,502 51 

EXCÉDANT DE RECETTE (A IIEJ'ORTF,il} • fr, 9,û54,t25 63 



( 33 ) [N• 54.] 

REPORT. • . fr. 9,G5ft.,125 65 

Mais cette situation devant subir encore les modifications suivantes, par 
suite du report des soldes des exercices antérieurs, 

SAVOII\: 

1° En recette, boni constaté par le projet de loi de règle- 
ment du Budget de l'exercice 1848, ci. . fr. 6,525,895 26 

2° En dépense, déficits constatés respectivement par le 
projet de loi de règlement du Budget : 

De l'exercice ,1847 
1849 

. fr. 1O/i10,45!) 71 (56,800,072 90 
26,580,(;15 ·l9J 

soit, en résultat, une augmentation de charges de 50,216,179 6!f. 

On prévoyait, en définitive, que le Budget de l'exercice -1850 présente- 
rait un excédant de dépense de . . . . . . . . . . . . fr. 2.0,64,2,054 01 

COMPARAISON DES PRf:VISIONS AVEC LES FAITS P.ÉALISl~S. 

L'on va maintenant établir les différentes comparaisons nécessaires pour opposer ces prévi 
sions aux faits réalisés, et pour présenter ainsi la situation définitive de l'exercice 1850, telle 
qu'elle résulte des opérations constatées jusqu'à l'époque de sa clôture. 

RECETTES. 

Les évaluations de recettes s'élèvent, ainsi qu'on vient de l'établir, à . fr. -iM,31~5,628 i4 
Mais comme les fonds spéciaux, reportés de l'exercice 1849 et qui se 

trouvent compris dans ce chiffre, étaient encore disponibles au 51 décem- 
bre 1850, il y alieu d'en opérer la déduction pour le transfert qui en a été 
fait à l'exercice 18M, conformément à l'art. 31 de la loi de comptabilité, ci. 85,159 45 

De sorte que les évaluations qui doivent servir <le hase au règlement du 
Budget de l'exercice 1850, ne montent, en réalité, qu'à. . fr. 1511,,258,488 69 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'État 
sur les différentes branches de revenus dont se composent 
les ressources du Budget, s'élèvent à. . fr. •155,6'19,086 G2 
Les recouvrements effectués en atténuation de ces 

droits n'ont été que de . . . 152,877,187 8G 

et il est resté à recouvrer . fr. 74'1,898 76 

Ce reste à recouvrer s'applique à diverses natures d'impôts indirects , à des revenus des 
domaines et à des remboursements à faire au trésor, pour lesquels la liquidation des droits 
et leur réalisation ne s'opèrent pas simultanément. 

0 



[
11.•o 'l';,l ] n ., 1- •. ( 5/~ ) 

Impôts 

Péages 

Ssvom : 

{ Accises . . . . . . . 
1 Enregistrement et domaines 
. Enregistrement et domaines 

. fr, ·185,463 49 

. ':H9,284 29 
5,444 -H 

Ca11itauxetret·l'1ws . Enregistrement et domaines 

) 

Enregistrement et domaines 
· Versements à faire par les sociétés ano- 

Re11,bmo·stme11ts . 1 nymes, les concessionnaires de che- 
Trésor pu· ~ mins de fer, de routes, de canaux et 

blie. } de ponts . 
( Abonnement <les provinces pour le ser- 
, vice des ponts cl chaussées . 

104,057 42 
188,7'29 15 

8,506 67 

4,455 53 

Fr. 741,898 76 

La majeure partie de ce dernier solde représente tles ressources assurées pour le trésor, 
dont la recette successive sera portée au compte de l'exercice courant, au moment où elle aura 
lieu. 

L'on ne doit, en conséquence, comparer avec les prévisions du Budget, 
ci . . fr. 154,258,A88 69 
que les recouvrements obtenus jusqu'à la clôture de l'exercice, ci . . 152,877 ;187 86 

Les ressources réalisées pendant l'exercice sont, par conséquent, restées 
inférieures aux évaluations de . . fr. 1,581,300 85 

Ce dernier résultat se décompose, ainsi qu'il suit, par branches principales de contributions 
et de revenus, 

RESSOURCES ORDlNAiflES. 

{ 
Contributions directes, douanes et accises 

brou 
Enregistrement et domaines. . . . . 

1 

Enregistrement et domaines. 
J>üc•.. . Tra,·aux publics 

rtlarine . 

Travaux publics 
CA~;uux F.T nF.n~us. ! Enreg'strcment el domaines. 

Trésor public . 

1 

Contributions directes 
. Enregistrement et domaines. 

Trésor public . 

RESSOURCES EXTIUORDINA.IRES ET SPÉCIA.LES. 

Produit des ventes de biens domaniaux autovisées par la loi du o février \ 845. 

Jltcfor.:ii: des ~valuations sur les recettes. . fr. 

- 
l\ECETTES RECE'fTI~S 

c1ctclct:nt inCériCU(t'S 

Lf.S ÉVAl,U.HIOl'fS, AUX il'HUATIONS, 

541,207 21 . 
301 ,4ï4 74 . . 1 !18,340 00 

\ 
. 31,910 4~ . 44,401 o;; 

- 108,625 10 . . 162,5!!7 !)\) . 23,0)\) 73 

3,070 39 . 
14/i20 37 . 

• 1,541,4<i1 10 

1,031),597 81 2,001,8;;0 51 
1 

~ 460,0l,O Hi 

1,080,597 81 2,470,898 64 

-- ~ - 
1,'.531,:'i00 s:; 



( 55) [ N° 54.J 

Les prévisions du Budget des Voies et Moyens, quoique établies en général sur les recettes 
d'une année antérieure, renferment nécessairement des éventualités qui ne permettent guèr·c 
d'expliquer la cause précise des dillèreuces qui résultent de leur comparaison avec les recettes 
réelles, si cc n'est, cependant, qu'en cc qui concerne l'exercice 1850, on peut di l'e que la 
moins value CJllÏ se constate sur l'ensemble des recettes provient p1·esc1ue entièrement de la 
somme qui restait à réaliser, à la clôture <le cet exercice, sur les 2,000,000 francs alloués pai· 
la loi du 19 avril 1850 pour la fabrication, dans les prisons, de toiles destinées à l'exportation. 
Quoi qu'il en soit, les produits de l'exercice expiré ne peuvent être utilement comparés qu'à 
ceux de l'exercice. prêcêdent , et celle comparaison se trouve établie à la suite <le chacun <les 
tableaux de développement annexés au présent compte sub litt. A à L. 

DÉPENSl~S. 

Service ordiuafrc. 

Les crédits alloués aux Ministres pour le service ordinaire , tant par le 
vole primitif du Budget que par les lois subséquentes, s'élèvent euscmble , 
comme on l'a dit plus haut, à. . . fr. ·t 19,4i 7 ,97G ·18 

tes dépenses liquidées et ordonnancées :, la charge de l'exercice -1850 
montent à. . . . . . . . fr. 116,·171,·171 47 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exercice, 
et dont la Cour des Comptes a admis la justification, ont été ùe . . 115,72-l ,974 63 

Et il est resté à payer pour solde. . fr. 

Les ordonnances en circulation, dont se compose cc dernier rêsultat , seront acquittées 
et portées en dépense au compte de la trésorerie, jusqu'à l'expiration du délai de cinq ans, 
fixé par l'art. 36 de la loi de comptabilitè , pour la prescription des créances <le l'espèce. Le 
compte final d'apurement, à dresser en conformité de l'art. 251 de l'arrêté royal du 
i 5 novembre 1849, fera ultérieurement connaître les ordonnances non payées et prescrites , 
à porter en recette réelle au compte <le gestion de l'année pendant laquelle la prescription est 
atteinte ainsi qu'au compte du Budget de l'exercice courant. 

La comparaison des crédits mis à la disposition <les :Mi II istres , tels qu'ils 
sont rappelés ci-dessus, ci. . fr. 1-19,417,976 !8 
avec les dépenses liquidées, ci 

ferait ressortir un excédant de crêdits de 

116,171,171 !J,i 

3,2W,80-1 il 

~lais comme on n'a pas compris clans les autorisations de dépenses les 
crédits supplémentaires qui devront être accordés par la loi de compte, pour 
régulariser les dépenses faites en excédant des allocations non limitatives 
des Budgets désignés ci-après, 

A nn-onrsn. . fr. 5,211,6,80'1' 71 
-10 



f N° 54.J ( 56 ) 

REPORT. . fr. 5,246~801- i t 
SAVOIR: 

Dette publique, chap. IV, art. 2G (inlé1'l!IS ile cautionnements) . . . fr. -t 1,805 2G 

Non-Valeurs et Remboursements: 
Chap. l", art, 1r•. (Non-Yalcnrssm' la contribution foncière) fr. 28,i 10 55 

art. 5i,,. ( Id. sut· le droit tic débit des bois- 
sons distillées) . . . . . . 4,ii5 45 

Cha p. li. art. 8. { Remboursement du péage s111· l'Escaut) . 58.~50 GS 
art. 9. ( Enregistrement et domaines. Restitutions 

de droits, eic.). : . . . . . . . fi,On U 
art. 1 O. ( Ilemboursements aux oflicc,; tics postes 

étraugers ] . . . . . . . . . 31,550 20 
art, 11. (Déficits des comptables de l'J~tat) . -!88,GG0 n 

art. 15. (Trésor publie. Hernhoursements divers) G;2G4 ;j!) 
ü2f,26G 59 

Il y a lieu d'ajouter ü l'excédant constaté ci-dessus . fr. G3:5,069 65 
De sorte que les crédits Liu service ordinaire, non consommés par les 

dépenses, s'élèvent en réalitè à . . fr. 5,8i9,8i/i- :56 

Cc dernier résultat se décompose ainsi qu'il suit : 

t ° Crédits à annuler définitivement; 

SAVOIR : 

a. Sur les dépenses arriérées de l'exercice 1849, transfêrêes conformé 
ment à l'art. 50 de la loi de comptabilité, 

Ministère de la Justice. 
des Travaux publics 

b. Sur les dépenses propres à l'exercice 1850, 

Dette publique. 

D t t. { Chambre des Représentants . o a ions. 
Cour des Comptes . . . . 

Ministère de la Justice . 
des Affaires Étrangères . 
de l'Intérieur . 
des Travaux publics . 
de la Guerre . 
des Finances . 

Non-Valeurs et Remboursements . 

. fr. 3,715 59 
5,545 50 

!J,06 l 18 

. fr. 169,94ü 00 
!4,087 06i 1" '>87 06 900 0,- 1,- !) 

1,952,954 ·14 
90,546 87 

100,05!3 i8 
268,382 24 
t,98,894 97 
298,825 75 
55,555 82 

5,t>B0,250 62 

ToTAL des crédits à annuler. . fr. 5,559,511 80 

2° Portions de crédits, grevées de droits en faveur des créanciers de 
l'État 1 à transférer à l'exercice 1851, conformément à l'art. 50 de la loi de 
comptabilité, 

A REPORTER. . fr. 5,559,5¼ 1 80 



( 57 ) [N° 54.] 

REPORT. 

SAVOIR: 

a. Dépenses arriérées du l'exercice 18t9. - Ministère des 
Travaux publics . . . . . fr. 

b. Dépenses propres à l'exercice 1850, 

. fr. 5,559,51. 1 80 

51,559 58 

Ministère de la Justice 
des Affaires Étrangères 
de l'Intérieur . 
des Travaux publics . 
de la Guerre 
des Finances . 

. fr. 28,754 52 
6,744 96 

10,0H 81 
208,797 89 

7,559 l) 

7,f555 !) 

269,203 18 

Total des crédits à transférer à l'exercice 1851, tel que le montant en a 
été réglé par le décompte dressé, suivant les prescriptions de l'art. 201 <le 
l'arrêté royal du rn novembre 184,9, ci . . . . fr. 320,562 5G 

Ensemble une somme pareille au montant des crédits non consommés 
par les dépenses à la clôture du Budget . . . fr. 5,879,87/_i, 56 

SERVICES SPECIAUX. 

t 
Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les crédits pour des services spéciaux rauachès au Budget de 

l'exercice 1850 s'élèvent comme il suit : 

Excédants de crédits transférés des exercices 1847, 1848 
et 1849 . . . . . . fr. 5,791,526 55~ ,_, 291 526 •.. ,; 

Crédits votés dans le cours de l'exercice. . . . . . 1,500,000 l) j o, ' 0
" 

Les dépenses liquidées et régularisées à charge de l'exercice, pendant 
l'année 1850, montent à . . . 2,559,755 29 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses, 
jusqu'à la clôture de l'exercice, ont été de . . 2,522,548 89 

Et il est resté des ordonnances en circulation et à payer 
pour. . . . . fr. 

====== 
57,184 40 

Ces dernières ordonnances sont soumises, comme ceIIes du service ordi 
naire, aux dispositions de l'art. 56 de la loi de comptabilité. 
En comparant les crédits rattachés à l'exercice avec les dépenses liquidées 

et régularisées dans le cours de l'année f 850, ci . . fr. 2,5~9,73~ 2U 

on constate un excédant de crédits de . 

Cet excédant se décompose ainsi qu'il suit : 

. fr. 2,751,795 04 

1 ° Somme demeurée sans destination, et dont l'annulation définitive sera proposée sur 
le crédit alloué, par la loi du 9 juillet 1845, pour· l'acquisition de trois paquebots à vapeur 



! N° 54.] ( 58 ) 

destinés ù l'établissement d'un service pour le transport des voyageurs entre 
la Belgique et l'Angleterre, ci. . fr. 22,65G :54 

2" Portions <le crédits transférées à l'exercice '1851, en vertu de l'art. 51 
de la loi de comptabilité, transfert qui a été réglé par un décompte dressé 
conformément à l'art. 205 de l'arrêté royal <lu Hi novembre 1849, et dont 
la remise à la Cour <les Comptes a eu lieu le 27 janvier 181H, ci. . fr. ~.709,i5û 70 

Ensemble une somme égale ::1u montant <le l'excédant <le crédits constaté 
ci-dessus . . . . . fr. 2,75i,i95 04 

Considéré dans son ensemble, le service <les dépenses du Budget de l'exercice 1850 pré 
sente, d'après ce qui vient d'être établi, les résultats ci-après, 

SAVom: 

-1D Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent : 

a. Les payements effectués et justi llés: 

Service ordinaire . 
Services spéciaux . 

b. Les payemenls restant 11 faire pour solde: 
Service ordinaire . . fr. 
Services spéciaux . 

41-9, 19G 84 / 
57,181- 1~0\ 

486,581 2.i 

TonL des dépenses ou des crédits rattachès dèllnitivement à l'exercice. fr. 118,750,9011, i6 

~° Crédits non consommés par les dépenses à annuler définitivement : 

a. Service ordinaire; 

Dépenses arriérées <le l'exercice antérieur. fr. 
propres à l'exerciee 

9,061 J8( 
5,5:S0,250 62) 5,509,311 80 

b. Services spéciaux . . . fr. ~2.63G 34 

ToTAL des crédits dont l'annulation sera proposée pai· la lui de compte. fr. 3,58·1,948 1 ft, 

3° Portions de crédits, transférées à l'exercice 1851 : 

a. En vertu de l'art. 50 de la loi de comptabilité; service ordinaire]: 

Dépenses arriérées de l'exercice 18-HI. . fr. 51,559 58 / 
1850. . . 269,205 181 

320,~62 56 

b. Suivant l'art. 51 de la même loi (services spéeiuux) . . . . . fr. 2,700,15670 

ToTAL des crédits transférés à l'exercice suivant. . fr. 5,029,7'19 26 

Ces divers résultats Iorruent ensemble le montant des crédits devant 
servir de base au règlement définitif du Budget, ci . . fr. 125,342,572 i6 

En comparant cc chiffre arec le total des crédits accordés par des lois 
rendues dans le cours de l'exercice et antérieurement, ci . l~U.,709,502 51 

on trouve, pour cliffércnce, le montant des crédits complémentaires devant 
être alloués par la loi <le compte, pour régulariser les dépenses faites en 
excédant des allocations non limitatives portées mu Budgets de la dette 
publique et des Non-Valeurs et Remboursements, ci . . fr. 035,069 60 



( 59) [N° M.] 

Les états litt. bf à U,joints au compte, développent, par ministère et par article, les divers 
résultats constatés ci-dessus, en ce qui concerne les dépenses du service ordinaire. 

Les détails relatifs aux services spéciaux sont présentés clans le compte même. 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU RUDGET DE L'EXERCICE 1850, ,\ L'ÉPOQUI; J)J~ S.\ CLOTURE. 

La situation du Budget de 1850, en clôture d'exercice, s'établit ainsi qu'il suit, d'après 
les faits que 1'011 vient <l'exposer : 

Ressources réalisées . 
Dépenses liquidées et ordonnancées 

. fr. 152,877,187 86 
. . 118,730,904, 76 - -~~--- ----- 

ExctDANT de recette. . fr. U,U.6,285 10· 

1\Iais celte situation, qui résulte des ressources et des besoins exclusive 
ment propres à l'exercice, se modifie de la manière suivante, par suite <le la 
reprise qui a êtê faite des soldes des exercices antérieurs, 

En receue, boni constaté à la clôture de l'exercice 
i848 . . . . . . . . . fr. 6,523,893 2G 

En dépense, défi ci tg respectivement constatés à la clôt me 

d . lrn41 fr. -10,410,1~59 71!_68000 •.. 0 91) es exercices ig;.g 26,::-806.1 ... 19:), , I':... 
'j !- • • • • • • • ,tJ , ;) 

----------- 
Et le Budget de l'exercice 1850, ayant subi ainsi une augmentation de 

charges <le . . . . . . . . fr. 30,2i6,179 64 

prèsènte, en définit ive, une insuffisance de ressources de . . fr. 16,129,896 5/i- 

On a vu plus haut que , d'après l'ensemble des dispositions législatives, le Budget de 
l'exercice 1 SB0 paraissait devoir présenter un excédant <le dépenses de. fr. 20,6!i2,0t>4 01 

Le compte définitif dont on vient d'analyser sommairement les résultats, 
ne fait ressortir qu'une insuffisance de fr. 16,129,896 54. 

Cette nouvelle situation résulte des causes ci-après: 

D'une part: 

i0 :Moins value <les recettes rèalisèes comparativement aux 
évaluations du Budget <les Voies et Moyens. . . fr. 1,581,300 83 

A I\EPORTJLR, • fr. 1,581,300 85 20,612,0t>/1- 0J 



[N° 54.] ( 40} 

REPORT. • fr. 1,581,500 83 20,642,054 01 

2• Transfert opéré à l'exercice 1851, conformément à 
l'art. 51 de la loi de comptabilité, des fonds affectés à des 
dépenses spéciales et restant it employer au 51 décem- 
bre 1850, ci . . . . . . . 85,159 45 

Fr. 1,lt-66,44O 28 
D'autre part : 

t0 Dépenses non effectuées par les Mi 
nistres sur celles qui avaient été autorisées 
par les Chambres, et pour lesquelles des cré- 
dits sont à annuler, en somme égale. . fr. '5,581,948 14- 

20 Portions de crédits grevées de droits 
en faveur des créanciers de l'füat, à trans 
férer à l'exercice f 851, en vertu de l'art. 50 
de la loi de comptabilité . . 520,562 56 

:5" Excédants <le crédits pour des services 
spéciaux, à transférer au même exercice, 
d'après l'art. 5t de celle loi. 2,709,156 70 

Fr. 6,611,667 40 

1,.0 A 1·éduire de ce dernier résuluü les 
crédits complémentaires à accorder pour la 
régularisation des dépenses faites en excê 
dant <les allocations non limitatives, portées 
aux Budgets de la Delle publique et des 
Non-Valeurs et Remboursements, ci . . fr. 655,069 6a 

li reste ainsi . fr. 5,978,59i i5 

En conséquence, une diminution du déficit d'abord constaté, de. . fr. 4,512,-157 4i . 
Excédant de dépenses d'accord a ver le résultat final du Budget <le l'exer- 

cice i8f>0 J tel qu'il est constaté ci-dessus . . fr. i6, 129,89p 54 



TABLEAU 

DES ·ÉV A.LUATIONS DE RECETTES ET DES DROITS CONSTATÉS 

1 LI cnARG! OES REüEIABLfS OE ~Ellî. 

senxmt de &a~e au rëglemenl défi111l1{ c/11 B11dget de l'exercice 18~>0. 

11 



( 42 ) 

'f ABLEA lJ des écoluations de recettes et des droits consuués à la chm·ge des 

DESIGNATION DES P[lûDUITS. 

1-:rAl,UA'flONS DE 
~-·---------~ -..___ 
• 1 • • . ~- 

li .\1'RiS Lie !H.:01tr.T I lJ .\Pflt:"' ncs LOIS SPl!C..:l.ll[S. ! 
•••• --- . -- - ·-------- 1 

\'vi,•i •:I l:1.1)"t'~H. i 1 
,1,,i,luA.I.Je(c-1111•.l!ol,,, D..,t .. 1 · I • , !If 1 1 

Jf Il • •.u ••• la u(.~ oa. : un ilnL 1 
t>II <1,r tl _,.,.,,) 1 1 

1 1 

liUPÔTS. 

C:O:tl'I\IOU1I0~S OJIH.CTi-.S, OOU.\:\'t'S tl" ,\C(f!\JS. 

Foncier. 

1 Pi incipa 1 . . . . . . . 

) :\ centimes atl,litionncls ordruaircs 
l 2 -· - 11001· non-valeurs , 
( 10 - -· cxlraortlinair~s 
, ;; - - supplémentaires sur le tout. 
f Principal Personnel. 
t 10 ccutimes additionnels exu-aordinnu rs et arnemles . 

Patentes { 
Pvincipal . . . . . . . . . . 
10 centimes additionuels extraordinnircs 

Relie,,a11ces 1• 
sur 

les mines. 
10 centimes ordinaires 110111· non-valeurs 
5 - surie, deux sommes précédentes, poudrai~ ile perceptiou. 

( 16 centimes additionnels) 

Douanes 
( 
DJ-,;,i ts d'ent rée 
- tic sortie ( 

. / - de transit ( 
1 - de tonnage ( 
Timbres 

Droits <le consommation sur les boissons distillées . 
: Sel (sans addiuonnels] . 
Vins étrangers (20 centimes additionnels et timbres collectifs) . 
Eaux-de-vie i'lran(jêres (sans additionnels). 
- in,lir:èncs ( id. ). 

Accises. 

Principat 

id. 
id. 
id. 

Bières cl vinair:rcs (2G centimes additionnels et timbres collectifs). 
Sucres . 
Timbres sur les quittances . 

• 1 - sui· les permis de c.rculation 
Garanti» . Droits ùe mar11ue tics matières et ouvraucs ,l'or et ù'a1"1,cnt. 
Recettes cli- j Droits de magasin des entrepôts , perçus au profit Je l'État. 
verses. ~ ücccucs accidctnclles 

f.NnEClSTJIE.•JF.~T U DOJ:.\l~t5. 

,

1 Enregisu emcnt ( 30 centimes additionnels ). 
Greffe ( 1J. ) 

D,:~ils, Hypothèques (26 id. ) 
add1tiom1cls' 
etamendes. ) Successions (30 id. ) 

r Timbres (sans additionnels) . 
Amendes . . . • . • 

/ Indemnités payées par les miliciens pour remplacement et pour dé 
charee rie responsabilité de remplacement . . . . . . • . l Amende; en matière de simple police, civile, correctionnelle, etc. . 

Receues di- ) Produits des examens • . . . . . . . . . • . , • 
verses. J ~ des brevets <l'invention 

! - des diplômes des artistes vétérinaires. 
1 Emprunt nationa] (loi du 6 mai 1848) 

A aEPORTeP.. 

15.500,000 • 
4G:i.OOO • 
510,000 " 

1,:,50,000 • 
55U~O • 

8,:50/i,[)00 • 
8:5G,i00 • 

2,810,000 • 
281,000 • 
180,000 • 
18,000 " 
0,000 • 

10,5D0,000 • 
400,000 • 
50,000 • 

450,000 • 
:55,000 • 
000,000 • 

4,050,000 • 
2,100,000 " 
200,000 • 

5,000,000 • 
o,:;00,000 ,. 
5,!i00,000 , 

5,000 • 
1,000 • 

150,000 • 
220,000 • 
10,000 • 

10,250,000 . 
500,000 . 

1,G50,000 . 
5,500,000 . 
;5,000,000 . 

175,000 . 
10,000 . 
l 40,000 . 
15,000 • 
15,000 . 
1,000 . 
• _I 

85,535,050 · l 
1 



( 45 ) . f N° 54.] 

redevables de l' État, senumt de base au règlement définitif du Budget de l'exercice 1850. 

IlF.CET"f.ES I>ROITS CONSTATliS A LA CHARGE DES REDEVABLES DE L'ÉTAT. 

1----,r----r-----i------- 

Total. 

SuiY30C 
lt 

eoruple ,,rovi,oire 
undu 

pt,ur l'ann~t ts.!';O, 

Augmenta lions Diminutions. 
lléfinilircmenl Observations. 

15.500.000 • 

4G5,000 • 

510.000 .. 

1

1,550,000 

53(750 

8,364,000 • } 
S;;G,400 • 

2.S 1(),000 • l 
281,000 • f 
180,000 • 

220,000 • j 

10,000 • j 

70.00'.) • 

1-t0.000 • J 
15,000 • r 

\ 
':i,000 • ' 

1,000 • \ 

O,200.~oo • 

5,100,000 • 

18,000 • 

0,000 • 

10.500.000 • t 
,t00,000 • 

50,000 • \ 11,4=5:i.OOO • 
450,000 • 

35,000 • 

900,000 • 1 900.000 • 

4,050,000 • 1 
2,100,000 
200,000 • 

3,900,000 • 
20,656.000 • 

6,=500,000 • ) 
o,500,000 ,. 

5,000 " 

1,000 • 

1;;0,000 ' 1 130,000 • 

207,900 • 

2~0.000 , 

r 64.':!I 0.050 , 

10,'250.000 • ! 
300,~00 • 

1,650,000 n 

5,500.000 • ( 20.875,000 • 

:'>.000.000 " 1 
175,000 , 1 

'41,000 , 

----·-- 
1 21,I IG,O0O • 
1 

f 5,500,000 • 

465,000 • 

310,000 01 

1,550,000 • 

5ii4,740 84 

8,S21,G55 i7 
832,1()0 26 

2,750,801 11 
273,000 '17 
153,266 11 

f 5,:526 57 
8,420 51 

11,103,0'20 8~ 

283,82~ 06 
38,456 07 

383,005 04 
50,1\15 55 

870,040 • 

4,416,3!i0 01 
2,570,015 06 

307,548 18 

3,847.607 21 

6,437,324 GG 
:'>,11!J,351 27 

4,803 33 

1,040 60 
157,810 27 

167,861 00 
05,006 16 

10,10!J,ïG1 30 

201,825 14 
1,674,i94 82 
Ci,2i8.05î 48 
2.ï5-i.087 65 

133,283 68 

66,054 00 

541,2G5 s;:; 
11,533 10 

54,070 21 

1,HJ0 • 
103 'os 

08,430 • 

0,843 90 

G,G20 75 
'12 00 

2 58 
227,500 40 

16 • 

58.775 55 
841 23 

2 01 

10 75 

l 85,1iô5,0!J0 • j 86,301,861 10 1 402,003 77 

2,575 44 

2,575 44 

15,500,000 " \ 

465 000 .. 1 
3~ 0:000 01 \' 18,550,749 85 

1,5::i0,000 • 

55~,74[) 84 : 

s,s21,055 77 l 
Sô'!,169 20 f !J.15~,825 os 

2 s20 sse 11 } - 11 ') '>0/4 2s ' , v, .. ,- 
282,034 17 

155,206 11! I 
15,526 57 
8,420 51 

177,0:!2 10 

11,10:;,020 80 

285,825 or. 
38,436 1)7 ) 11,846,700 45 

158'.i,0% 04 \ 
~o r:1- 5- 1 
ù ,D ~ :1 I 

876,0ï8 7ü i 876,678 75 
4,/416,572 !li 

2,5i0,015 661 
307,548 ·111 

S.845,051 77 

~:::::::~ ~; I' 20,0<i8,07G 25 

4,870 ;;:; 

1,049 6G 
15i,8JG 27 j 15ï.819 '1.7 
226,657 ':!,', ) 

· 5~2.481 63 
95,847 59 1 

1-------1 
1 
1 04,0H,620 70 '---1 1 O. 199.7Ci1 21 1 

201,825 14 ) 
1,6i4,704 8':l \ 

21,501.812 08 
'.i.248,057 43 ( 
2,754,087 65 ) 

133,285 68 / 

60,054 00 ;· 
541,285 58 

!1,55~ 10 

54,o,u 21 l 
1,1V0 • , 

' 105 08 

451,046 05 

21 ,7~0,i59 o:s 

86,701,370 75 
1 



( -H .. 

Suite du TAIH.E.\U des éuüuation« de recettes et des drous constatés à la charge des 

DltSIGlU'fJON DES PRODUITS. li. 41"td' u: UCbGY.T 1 
1ft•,- ! 

\',,w,ç Il ,!,lvycn.1: , 
• ,,, 1 {I t11 ,lu -~1l,\l:i11h. tw J,! 

Jlumrrt,ru•~.) 

ÊVALUATIO:-ïS l>E 

r- 
l>Al'ni.s VI.S LOIS ,ri:Cl.tl.f.5. j _ .. ___,__ _ 

Dale, <les lois. I_ Mool~nt. 
1 

IIEl•OflT. 

I>JÜGES. 

l:~t.~Cl$Yl\~.!IE~T t,1' 1>0)1 u:O:S. 

/ Produits des cana us. tt ~i,ièrcs av1•:ir1rnanl w ,lornainc; droits ,l'é l cluse, ponts, nant:allon . . . . . . 

} Produits dt la Sambre ranalisée 
Iïomtiinr«, , - du canal de Charler<1_v 

du canal dé 1'! ons :l Coudé 
des droits ile bacs rt p~SS3(~cs d'1:a11 
dcj barrii-ri·s sur les roui~~ de 1" et de ~• classe . 

lfï.u•.\t:.\ N.:uuc:s. 

Postcs , 

; Taxe iles lcllrcs H a!Tranrltiss,·mcuts 
l Port des journ3ux et imprimés . . 
} Droits sur les articles d'art:col . . 
) l\cmbourscmcnls 1l'ol!icc; étranr:crs . 
~ Émoluments per~us en vci lu tic la loi du Hl juin 184:l 

Produits du service des b,1lcaux à vapeur entre Ostende cl Douvres. 

CAPITAUX ET rœvsxus. 

TII.H',ll'X PUl!I.ICS. 

Chemin de fer . . 

Produit tics cartes de circnlation dans les stations cl sur les chemins de fer 

r.~nr.GISTRUF.~T F.T D0-'IAl~ES. 

Rachat cl transfert de rentes, y compris l'aliénation de renies constituées. 
Capitaux du fonds de l'industrie. 

de eréanres ordinaires 
Prix de vente 11'uhje1s mohilicrs; transaeuons en matière domaniale; dommages cl 

inti;rêls; successions en ,lé,hèrcnc,, 1:(1,l\'CS. . 

l'ri~ ,le vente de domaines, en ~cr111 de l,1 loi du :li décembre t S22, payés m nurné 
r.1irc en surte •le la loi du 21' ,léc,·murc 1835, pour l'exécution de celle du ''2ï 
1léc1 mbre 11!:!2 cl drs lois tics W juin 181,0, 18 ma: 1845 cl 'l.ï lévrier l lWi . 

Prix ile coupes ile bois, d'arhrts Cl de plantations ; ventes d'herbes ; extraction du 
minerai <11: for, de terre cl ile saule. . . . . . . . . . . . . . . 

Fermages ile hiens-Iomls H hâtirncnts , tic chasses cl de pûches ; arrérages de rentes; 
rc\·c111u des ,lomJincs da llép,,ncmcn1 ,le la Guerre. . • . . . . • . . 

Produits de l'école rélfrioairn tl ,l'agriculture . 
de l'élalilisHmcut de Hu.\ sselcrle 

Jn1éré1s rlc créances du fonds de l'inJustric et de créances ordinaires 

Restitutions el dommages-intéeèts en matière forestière . 
volontaires . 

ALonuemcnls au 1llonile11r, aux A11nafcs pürlementaires et au Recueil des lois. 
Pro1lui1 du quart cks SJl:iirrs tics conservateurs des h~·pothèqucs, sur les transcrip 

tiens d'actes de mutations, • • • . . 

,\ M:1•onnr •• 

830,000 " 
:iS0,000 ,. 

1,200.000 ,, 

JS0.000 , 

uo,coo " 
1. îG0.000 ,. 

2.800.000 

123.000 

1!\000 

2ù0.000 

û0,000 

:'?:!~.000 

14,fiOO.OOO " 

25,000 

1 

1 

l 

l 
1,!iOO 1 

! ï0.000 
1 

200.000 •. 1 

250,000 
1 

1, j 

1 

1 
~00.000 ,. 1 

1 

1,100,000 1 

1 
41l0.0GO .. 
!i0,000 " 

C0.000 

120,000 • 
100 , 

100 
/i0,000 

2!i.OOO • 1 

• 1110,~8-2,G:iO n 1 
1 1 

,-- - _· l 



( 45 } [N° 54.J 

redeiab! es de l'État, servant de base cm 1'<}9/ement définitif du Budget de l'exercice 1850. 

RECETTES. DllOITS COi'iSTATF.S A LA CII.UlGE Df.S l:f.DEHllLl:S DI L'E'f AT 
- ·- .. -~~ - ------- 1 su,,;u:c. 1 Obserrntion~. 

1 
k llrfi~ili1rm1d Total. tua:.,ptc 11.r.n.isoirt :\ugmtnlalions. Diminulio1,s. 

i rrn1lu 
f:'I FA\'EL'R l>t; L'tXt.RCICE. i-ou:-t•~u~rl~ 

i . 85.ii~5,ll50 80,301,861 40 402,095 77 ,,575 44 . : 80,701,:570 73 

t 
' 1 i 

1 : 

880.000 , ! f\(12258 16 . . !I0:?.'.!58 If; , 
t.30,000 . 54K.i(i4 !.>S 518,iG.f ~S ' 

1,'.!00,000 ,. 
4.580.000 1,00f;.1':!7 57 . UUG.127 r,; 4,:;i;;;, 10-i 55 . 

liiCl,000 1-fü.021! ~G . "'·'" " j 90.000 • 10Ci,:rn1 rn . ~ 100.~GI IO 
1.7:i0.000 • 1 t ,582,514 u-1 50 ~ . 1,'.JS:?.alJi 8\1 

1 
1 

' ! ' 1 1 
1 2,800,000 • l 2,GO!i.801 50 . . 2.G05,80I 50 1 1 
1 

125.000 1ll6.71î7 85 1:.G.ï!l7 s:; l . .. 
1 

15,000 . 3,~00,000 ' 11,Ci:;-i ;o . 11.n:;4 70 3,168,0ïO 56 
200.000 " :55:;,1;0 68 . ;s:;s,770 G8 
ll0,000 . 54,105 83 . . :i-1,105 85 

1 
' 

1 225.000 225,000 n 180,50S 05 . . 180.508 95 180,508 05 
1 
1 
1 

1 
i 

H,500.000 ' l 14 l't)- 000 ' 
14,G48.024 GO . H.G'i8.!)??4 GO ) 14,f.65,625 10 

25,000 e, J ,iJ-0~ 
14,700 50 . .. 14,ïOO 50 j 

1 
1 

1 
1 
1 

1,500 . 3,1ï4 14 . , S,17-i 14 ' 
70.000 . 00,5i0 52 ï,000 • 7C,5i0 32 j 
200,000 n 1 312,551 ;;5 . 7,000 . ;;05,551 35 ! 1 1 1 

! 
250,000 . 400,085 8S 52 50 . -101,o;;s ss 

200.000 .. 45.057 07 . 45,0;;7 97 

1,100,000 1,080.483 i-1 . . 1,0S0.483 74 \ 
~,516,700 ' 2,4j8,130 ,i:; 

400,000 . 3-47.504 20 . :,--) r;o 1 Sii.:i41 70 
50.000 n 41.210 58 . ~ - • 1 

41.210 58 
(10.000 " • . . 

120,000 , 02.055 25 . . 92.0.,:; $5 
100 ' 5.544 ;;5 . . 5.54-1 :55 
100 ' 3,019 iiG " ,. ô.0!0 GO 

40,000 ' -.5:! 52-i 7!) . n S:!,5::M 70 

25,000 . ' %.4B~ 07 li 06 ' 2;5,480 13 

1------- -- ------ 
;110,:;s2,oso • !111,15,,~5;; 48 409,202 58 ! i 

" O,G2i 9.f . ! Ill ,550,828 12 
1 
' 



[ N• 54.] ( l"G ) 

Suite du TABLEAU des é1,al1tatio11s de recettes et des droits constatés ù la charge d~ 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1-'.\'.\LUATIONS DF. 

riAtlU'.L~IC:&,t;&:T b•.u•t~i:S ues LUI$ Sf'ÉCl.!.t.'E~--r 
,tr.-. ---------~~-- •• 

\oU, et )&,i,Jta.1. 1 - 
ll..oi du !ôdiuwb. IJU~. a , ! JI••••••',..~-) D lt$ Jt-5 fo15. )lunl;,11I. 1 

REror.T. 

Surrs ou CA.NTAUX ET RCVENUS, 

TRilSIIR PUBLU:. 

Produits divers des prisons ( pistoles , cantines, ,·enle de ,. ieur clTet,) 

Intérêts de 13,438 ohlir,alions de l'emprunt ,le 50,000,000 ile francs, à 4 p. ·J., pro 
venant ile l'emploi ile l'encaisse de l'ancien caiSficr t,énérJI, etc. 

Intérêts des cnpitnux tenus en réserve jusqu'â la liquidation définitive rles créanres 
mentionnées à 1';1.-1. f,.\ du Irai té conclu entre la lltii;iquc et le royaume des P,,)S 
Ilas, le 5 novembre 'IISH. 

Produits de l'emploi de; fontis rle cautionnements et consignations . 

iles actes des commissariats maritirnes . 

des droits ,te pilotat;c et de fanal. 

Intérêts al tri hués au trésor, sur les émissions de billets de banque de 13 société c;éné 
rale pour favoriser l'industrie nationale (loi du 22 mai iS-18). • . . . • • 

Moitié tics intérêts du cautionnement de deux millions de francs de la société de la 
Dendre 

Produit de la retenue de 1 p. 0/0 sur le; traitements et remises 

lŒl'IIOOURSEJIENTS. 

co,,TUlbUTIONS DlnL"CTtS, ~TC. 

110,:582,050 » 

120.000 • 1 . ' 
5Si.5:l0 • 1 1 . 

209,500 • 1 . 
480,000 • 1 1 . 
50,000 • 1 . 1 . 
575,000 • 1 1 . 
lS0,000 1 . 1 . 

-4~,750 • 1 . 1 . 
' 240,000 . ~ 1 . 

Prix d'instruments :l l'usac;e des employés de l'administration des conlrib11lions. etc. , 1,000 • 1 . 1 . 
Frais de perception des centimes provinciaux et communaux, • . . . . . . 100,000 . . 

1 
1 

f.~Rf.f.JSJ"Rf.!l!F.:tT t:T DO~,\l:fES. 

.1 
1 

Ilecouvrcmcnts de reliquats de complcs arrêtés par la Cour des Comptes !i0,000 
) . . . 

Béné lice éventuel produit par la fonderie d~ canons à Liége , sur b fabrication d'armes 
de c;ucrre à exporter pour l'étranger . . . . . . . . . . . . • . 25,000 • 1 . 1 . 

\ Frais de poursuites cl ,l'io;lauci,s . . . . . . . . • 5,0UO 

. 1 1 
Avances {ailes pcir Recouvrements sur les cnmnumr s . les hosplces et les acquéreurs 1 

1 S;,,000 
1 

le 11Jinisti!re des, de bois domaniaux. po11r frais de r,:i;ic dt: leurs bois. . . 
1 

1 

' Finances. / Frais Je perceptions faites p1111r le compte •le 1ie1·;, . . 6.000 
: 1 

. 
Frais de perceptions faites pour le compte des provinces. ï,000 

. 1 r..;, de justice '" matière criminelle , corrrctionnclle , d, .,-fvances (ailes par simple police, etc .. 150.000 . . 1 le 11/inistèredela 

1 
Justice. Frais d'eotrc1icn et de transport de mendiants, d'imlit:ent.,, 

d'enfants (rouvés , etc .• J,000 . . . 
! 

.11 oances {ailes pnr ~ F . 1 • • 1 1 -1 1 r · r u 1 1 1 . / !,]' . lrl C d · rais I e JIISt1ce I evant CS CODSCJ S I C f rscip me e a uari C e mis r ci .. 
100 . l'intérieur. CH'IIJIIC. . 

Pensions à payer par les élèves de l'école militaire. . 1 27,~00 • 1 . 1 
Annuités~ payer par les propriétaires riverains du canal de la Campine (I« et 2"" 

scctionq , du canal •l'embranchement vers Turnhout cl de la 1" section du canal 
de Zelzacto . Hs,:;oo • 1 . 1 . 

Avances faites par le l\!inistërc des Travau~ publics. . . 
1--·- 

. 
À BllPOBTP.n. 115,56:;,020 . . 1 . 

1 



( 47 ) (N° 54.] 

redeoabies de l'État, servant de base au règlement définitif du Budget de l'exercice 1850. 

! 
RECETTES DllOITS CONSTATl'.S A LA CHARGE DES REDEVABLES DE L'ÉTAT. 

----- ---~ 
~uh·.inL 

llélinilirement Observations. le 
Total. eomptc prcvtsctre A ugmen la lions. Uiminulions. 

rendu fN J-',\YElll\ Dt L'EtEJICICE. 
pour l't1nute i6.';0 -- 1 1 

1 

. 110,082,650 • 111,157,'253 48 400,'202 58 O,ü17 04 . t 11,550,828 12 

120,000 • 1 113,040 51 7,000 . . 120,010 51 1 

557,520 . 53ï,520 • . . 537,520 . 
200,500 . 284,00S 4G . . 284,GOS 4G 

480,000 . 503,582 63 . . 5M,58'2 o:; 
\ 2,524,770 2,501,750 22 . 

30,441 12 50,000 . 56,441 12 . . 
575,000 • 452,548 82 . . 452,548 82 

180,000 . 253,005 57 . . 255,005 57 

42,750 . 21,575 . . . 21,575 • 
240,000 . 

' 251,685 00 034 05 . 232,010 11 1 

1,000 • } 1,204 70 . . 1,204 76 ! 101.000 • 104,970 59 
100,000 . 103,736 10 20 55 • 105,705 03 

. 

50,000 . 1 167,653 . . . 167,653 . 
1 

25,000 • 1 55,180 24 . . 55,180 24 

5,000 . 2,850 05 208 17 • 3,158 12 

165,000 . 134,55~ 52 . . 134,552 52 
6,000 . 10,618 43 . • 22 10,618 21 
7,000 . 6,826 20 . . 0,826 20 

150,000 . 3ii0,~11 18 1 58 • 339,212 70 
554,600 . 757,640 52 

1,000 . 581 82 . . 381 82 

100 • 6,624 13 . 2 83 6,621 30 

27,200 • 33,053 30 • . 33,055 30 

148,300 . • • . . 
• 412 05 . . 412 05 

. 11ll,563,020 n 114,513i56ii 001 417,405 01 0,030 09 • 114,021,198 25 



[N° 54.] ( !t,8 ) 

Suite du TAllLEAU des évaluations de recettes et des drnits constatés à la charge des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

ÉVALUATIONS DE 
------------~--- 

1,',\l'llf.S l)f.S !.OIS s1•f:c1uts. 

dn 1- - \'r,le:::,. l't ~loyens. 
(l,ol litt W•h.•c~mh. l!H!), Dates <les luis. 1 

Jlll111tet1r o- 5t.~.) 

u' A.Pn.f.s r.P. BUIJGJ 'I 

~fonlnnl. 

Reront 

Surre oas lŒ!UBOUUSEJUENTS. 

Tl\f.S011 PUOLJC. 

Recouvrement d'avances faites par le Ministère <le la Justice aux ateliers ries prisons, 
pour achat de matières premières 

Recettes accidentelles • 

Versements fi faire par les sociétés anonymes, les concessionnaires de cbrmins de 
fer, de routes , de canaux et rie ponts . 

Abonnement des provinces , pour réparations ü'eaueuen dans les prisons . 

pour le service tics ponts et chaussées 

Chemin de for rhénan. - Dividendes de 1850 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Produit des ventes de biens domaniaux autorisées par la loi du 3 février !8~3 

Produit de la négociatlon des titres de la dette à 21/2 p. 0/0 (loi du 20 juin 18\f.l) 

Produit de la négcciation des titres de l:1 delle à 4 p.¼ ( même loi). 

REronT Of.S TOTAt::t C!-OESSUS. 

'fOTAU'\ Gf.\iB IUX 

113.ÏJ(jfi,020 • 

825,000 :1 1!J avril 1850.1 2,000,000 . 
290,000 • 

88,000 hl . 1 

23.000 • 1 1 

ûl,200 •I 1 0 

100,000 " . 
--- -- 

115,010,820 . 2,000,000 . 

!J00,000 

120juin 18'!0. 

. 
. 5,0li4,t.iüî 50 

id. l 0,503,00 ! 33 

000,000 . n 16,547.GGS 60 

115,010,820 • 2,000,000 " 

115.010,820 " 18,547,668 60 



( 49) [N° 54,.] 

redei.rables de l'État, servant de base au règlement définitif du Budyet de l'exercice 1850. 

UECETTf.S 
- -- 

Total, 

DROITS CONSTATES A U CIJARGE DES Rl~DEVAlll.ES J)E L'ÉT.\T. 

Su~•~o, 
Ir 

C'OfflJJle pn.ir1klkre 

..-cBJu. 
pe>Cr ;•;i,nucr tS.SO 

1 
Augmtnlalions.1 

l 
Oiminulions. 

lléfinitirement 
E~ Un rn DE L'HERI ICP 

Ob.icrva1io11s. 

/ 
• 111:5,563,020 • l 114,51s.~os Ml 41ï,4&5 9t 1 9,1.,so 99 1 • 11H,u21,10B 25 

! 
1 i 1 1 

1 i 1 
• 1 ! 

!!,825,000 • \ 1.481i,3G5 :571 : • 1,4SM65 -:,7 

200,000 • 1· "'·'" •• : . 1 ' "'·'" " 1 
•. ., -r.:r; • ,_ ,. 1 f) r. • ' 

ss,ooo ' 3,4-ii,800 • -0,/ ,>() , 1 _0,7:,S I 1.0!0,2i8 81 

!3.600 •11 ~3.60S • , • 
1 

2:5,GOB • 1 
61,200 • 8:?.041 081 ! ~.800 • : 78,241 08 

1 1 1 1 
160,000 • J 0:?.500 ·L . 

1 
• 1 02,500 • ; 

• 1117,010,820 • ) 11G.436,li12 1-iL 417.4'15 !)I 15,430 !)(} l ~ 1116,840,471 06 

-•·!--:--1 
1 ! 

. 1 000,000 • 430,040 87 ' ! • 1 4~0.940 87 4:i0.'J40 87 
' 1 

, 1 5,!l54,G67 30 5,954,667 36 • i • 6.054.û67 5G o,95i ûli7 30 

• 1 10,393,001 33 10,393,001 3'51 . 1 . 10,:595,001 5;; 10,:)!)j,00! ;;3 

• 1 1;,,41,oos oo 1&,ns,600 so\ • 1 . . rn.ns.GO!J 5ü 
• 

1
111.010.s20 • 1t6.43B,H2 14; 41ï,465 01 l 15.450 oo • 11G.s10,47ï 06 

1 ' 
.•,------ 1 ~ ----- --~----- 

• 1154,258.488 69 153.215,051 10\ 404.054 92 l • 13\IH0.086 G2 

15 



(5o) 



TABLEAU 

DES 

CRÉDITS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT DÉFINITIF 

DU BUDGET DE L'EXERCICE f850. 

_.., __ 

f4 



[N° 54.] ( 52 ) 

TABLEAU DES CRÉDITS seruuü de base au 

MINISTKUKS ET SERVICES, 

CRÉDITS OUVEnTS. 

D,\TI::S Df.S LOIS. OBJET. 

ltllnlstèrc de la .Justice 

lllinlstèrc des Travaux 1m 
hltcs 

Dette publique . . . . . 1 

SEI\ VICE ORDINAIRE. 

CRÉDITS TRAi'iSFf:IU)S Il)-; L'EXERCICE Ai'il'ÉRIEUR, 
POUR DCS DÉPl~Sf:S .\lllllt:llt:f.S. 

'Dotattens 

l\Iinistêrc de la Justice 

l Palais de Justice. - Constructicus, réparations cl loyer de locaux. 1:1 mai 18'16 (art. 30). 
Prisons, service domestique. - Constructions nouvelles, répara 
tions cl entretien des bâtiments. . . . . . . • . . 

! 
Ponts et chaussées ; bâtiments civils ; canaux, rivières, ports et 

1~ . 1840 ( _0) côtes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 113,61 t 971 u mai art. o . 

' , Chemin de fer. - Travaux et fournitures . . • . • . . 138,862 92 

,,_ 
lllinistère des Finances . . 115 mai 18-16 (ait. 50),1 Administration des contributions. - Appropriation iles nouveaux magasins 

servant d'entrepôt . • . • • . • . . • 

CRÉDITS PROPRES A L'EXERCICE. 

20 juin 1849 1 Budc;et primitif. 
(Jllunit. n• 174.) 

1 

l intérêts et frais de la dette flottante (année 1850) • . . • . 

12juin185I . ·{ 
(lllonit. n• 170.) / Remboursement des obticati.ons des emprunts de i84:S, émises 

1 pour souscnpuons volontaires . . . . . . . . • . 

110 décembre 1 St,O. 1 Dudc;et primitif . . - 
( 1Jlonit. n• :565.) 

l 25 juin 1840 . , 
(/Uonit. n• 177.) 

10 avril 1850 • • 
(Jllonit. n• 111.) 

5 septembre 1851 . 
\ (11-Jonit. n• 247.) 

1 

l 20 juin 1 S49 • . 
fflln_lstèrc Iles Afi'ah'cs Êtran~ ( 11/onit. n" 102.) 

geres . . . . . . . . . . 2 Janvier 13~0 . 
( Iüoni«. Il' 5.) 

Budcct primitif, 

Fabrication de toiles destinées à l'exportation 

l lmpression des annales parlementaires, etc. 

Entretien et transport d'indigenu , 

585 os l 
St,li90 23 ~ 

1 

76,700 .• ' 

0,530 • ~ 

10,000 • 

65,000 • 

Budget primitif. . • • . . . • . . . . . . . • • • 

Anflmcntation an chap. VII, art. 31, du Budget , à titre de complément du 
r~) cmcnt des primes pour construction de navires de mer pendant les 
années 18<ilJ et 1850 • . • • . • 

A BErOBTER. • • fr. 



( 55 ) [N° 54.J 

règlement définitif du Budget de t'exe1'cice 1850. 

CREDITS ANNULÉS. CRÉDITS -·· SEI\VANT DE DASE 
MONT,\NT MONTANT • QU 

fJ' .A Pais i.• •r;J>CIT o' .lPais DIS L01S- TOTAL, MONTANT. DATES DES LOIS. TOTAi,, règlement <lélinitif 
primitif. spéciales. DU BUDGET, i 

' 

82,270 21 . 82,276 21 . . . 82,276 21 

252,474 80 . 252,474 80 . . . 252,474 80 

1,584 50 . 1,584 50 • . ,, 1,584 50 

536,555 00 . 536,535 60 . Î . " 556,555 60 

55,762,158 77 • \ 

1 

55,848,368 i7 55,848,568 77 • . • 

. 86,230 . 

3,404,422 75 • 5,404,422 75 . • . 5,404,422 75 

12,080,518 07 . 
. 1,500,000 • 

i 13,664,518 07 . . . 15,664,518 97 

• 75,000 . 
' 

2,103,879 34 • 

2,181,879 54 • n • 2,181,870 54 

• 78,000 • 

53,350,059 83 1,730,230 • 155,099,180 83 
1 

1 • • 05,090,189 85 



f •••.• w l l :, ,) ~- ( 54 ) 

Suite du TADLE,\U DES casorrs servant de base lm 

Dl~IS'ItRKS ET SERYICES, 

-··. ·---- r----- 

1, \'rF.S OF$ i.OIS, 

CRÉDITS OUVERTS. 

OBJET. 

/ 21 juin 184!) 
1 (111011it. 11• lï4.) 

1
21 juin l!lllV • . 
(:Jlut1it. n• tn.) 

il juin 111!10. . . 1 Tr;11au1 ~ l'hôtel provincial de Llëge . 
(,llu11if. o• 157.) ' 

ltllnlatérc de l'lntërlcur . : 

1 
l École spéciale Ju uénic cifil Il Gaml . 

•1 juin 1 S50. . • 
(,Uimil. n· 157 .) Achat d'armes et d'armures pour le Musée royal d'antiquités et 

d'armures . 

. 1 
·\ 0 juin 1851. 1 Aur,mcntatioo pour diverses ,lépenscs formant les art.118, 119,120, 121 et 

(1JJ0,1it. n• 162.) 1 t':!, du chap. XXV du !lu,luet. . 
1 

Budget primitif. . • . . • . 

1 

RnouT. _ . . . rr.1 
l 
l 
! 
1 
1 
1 

12,447 • 
1 

2,813 39 ' 

l\foioticn du travail agricole, industriel et a, tlstique , etc. 

• 15 janvier 1850. . 1 BuJr,et primitif. . 
J/01.il. n• 10.) 

,11n1stèrc dei; Tr:n·:mx 
bltcs . . . . . 

I' .\rri:té royal du 18 
mars l:S50 ~ . 
(,llo11il. n• 81 .) 

pu- 
• • \ -1 juin 1850 . . . 

1 
(_IIJ011ie. n• 158 ) 
4juin 1850. . . 
(J/011it. n• 158.) 

10 juin 1851 
(,Ucmit. n• 163.) 

1
18 février 1850. . 

.!Uinislèrc de Ja Guerre · · (.llonil. n" 50 ) 

ltJinlstèrc des FiDances . 

20 juin 18411 . . l (,lh111ie. 11• 1 i:i.) 
. } 6juin 1850. • . 
) (11/onit. o• 160.) 
( 12 juin 1851 

(il/onit n• 170.) 

~Qn-Valeurs et 
menls .. 

' 20 juin 1840 • . 
J (,llonir. n• 174.) 

1
6 juin 1 !150. . . 
{11/onil. n• 160.) 

rembourse- , I'> . . 18~1 \ - JIIIII ;, . • · · · · · 1 (Monll. •• 11 O,) 

! 
1 

Transfert clu Budget du Département des Finances, du crérlit nécessaire pour 
les travaux d'entretien et «l'amélioration des bâtiments de l'entrepôt gfoéral 
d'Anrcrs, attcrnlu que ces attributions ont été rattachées au Département 
des Travaux publics . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Établissement des télélgraphes électriques . 

Aur,men1a1ion à l'art. 52 du chap. Ill du Budget. Solde des dépenses résultant 
d'une transaction intervenue sur un procès entre l'Etat et les sieurs Legrand 
el Duez . . . . . 

Solde de créances se rapportant à l'exercice 1850 

Bud(;CI pnmitil. 

I:1111(:Cl primitif. 

Aur;mentalion aux chap. l", art. 4 el 5; chap. Ill, arl. 23 cl 23b" du Budget 

Personnel et matériel du bureau de la caisse i:;énérale de retraite 

Budget primitif. . 

, Rr.mbourscmcol aux anciens concessionuaires Je la roule de IIuy à Tirlemont. 
1 

1 
Non-valeurs sur le droit de débu iles boissons alcooliques 

Trésor publrc liembour,emrnts ili1ers • 

l Supplément au fond~ ~le non-valeurs ti.~ la contribution foncière 
14 Juin 1851 .. ) de 1850, pour le Département des Fmances . . • . .. 
(J!o11it o• 170,) ' 

Même supplément pour le Département de l'Intérieur. 

15.000 

4,000 

. l 
1 

15.000 • 

114,HlG • 



( 55 ) 1 ~o -i ' '.'I ,)'l', j 

règlement définitif du Budget de l'exercice t 850. 

CI\ÉDITS ANNULÊS. CRÉDJTS - --- -------- - - ---- - ' l s•:tl\".\:'\T 1>t ll.\Sf. ' i MONTANT !\IOl'iTA!'iT 

1 D
0 

•••• 5 La SCVCET 

,. 
r/ A.ftn;s DES L0l9 TOTAi,. 110:.:nST. 11.\US li.ES LOIS. TOTAL. rés;l~menl delinôlif 

1 rr:1n11if. 

1 

sprc,.,les. 1 IJL ll!jJH,ET 
! 1 

1 1 1 . 53,ô50,oso a;; 1.730,'!50 ·1 !i5,ù00.180 85 . . . ?ï:,,ooo.1so s:; 

!i,977,313 SS " 
1 

1 . 500,000 . 
1 1 

1 151,560 05 ! . 1 

l 
1 

6,862,0i 4 S2 . . . 6.8G\Ui4 ~2 . 15.~60 30 

. 217,040 '57 ; 

15,857,508 03 1 
1 

. 11,550 . 1 1 
17,325,507 12 . . . 17,325,50i 12 . 250,000 . 

. 70,200 . 
• 1,1.47,248101 

1 
26,702,000 . . 

1 
26.~2,000 . . . . 20,702,000 . 

10,792,390 . . 
~ . 40,000 

: j 10,841,400 . 11,550 . Arrêté royal du 18 11,550 . 10,829,040 . 
mars 1850. . 2,500 (Munie n• 81.) 

1 
1,918,000 • . 1 

l . "'·'" .• 1 
; 

2,1i2,020 31 . . 2,172,920 ai 19,000 . • . 

• 129,460 . 
1 

114,077,172 00 il,~16,018 40 1 !O,O!JS,100 58 11,550 . 1 • 11,ü50 • 110,081,640 58 



[N° 54.] ( 56 ) 

Suite dtt TABLEAU DES cnsorrs servant de base au 

MINISTÈRES ET SER~ICES, 

cuserrs OUVERTS. 

OATES DES LOIS. OBJET. 

l\Unlstèrc des Travaux pu- 
blics . 

SEl\\'ICES SPÉGU.UX. 

, 28mars1S47 .. 
(li/unit. n•!)O.) 

17 avril 1848 . . 
(Dlonil. Il'· 111.) 

!Uinistère rle la 1'1arlnc . . 

1'llnistère des Travaux pu 
blics . . . . . . . . 

28 mars 1347 . 
(,Jfonil. n• 00.) 

1!i mai 1847. . 
(Mo11it. n• t,IO.) 

15 mai 1847 .. 
(Dlonit. n• 140.) 

17 avril 18-'iS . . 
(illonil. n• 111.) 

15 mai 1847. . - . 
1 {i1Jo11ic. n• 140.) 

0 juillet 1845 . . 
(1'/onit. n• 19G.) 

CRÉDITS Tl\ANSFÉRÉS DES I~XEI\CICES 1847, 1848 ET 1849, 
SA\"0111: 

Transfert de l'exercice !847 
(J11ivo111 le projet de loi Je règlement de tel caereice]. 

i. Canal de Zelzaele, 1" section 

1 
1 

28 mars 1847 . . 
{D/onit. n• 00.) 

17 avril 1848 
(Dlonil. n• 111.) · l Canal ile Zclraete , '!• section . . . . . . , . . . . . . .. 

17 juillet 184!! . . 
(Dlonil. n• 200.) 

Amélioration du rëgime des eaux du sull de Ilruires 

Achèv~meot lie l'cnlrep6t d'Am·cr.. 

! c.~, ,, ,, c,.,;,, . 

Consteuetion d'un canal tic navigation destiné a mettre 1~ ville de Turnhout 
eu communicarion avec le canal de la Caropioe . 

Tr11nsfert de l'exercice 1848 
( conformémenl Ît r art , 31 de la loi sur la complaùiiilé }. 

Ac11uis11ion de lrois paquebots Il vapcur , destinés à l'établissemeol d'un serriee 
l'Our le transport des voyageurs entre la IMc-ique et l'Aoclcicrre. 

i 1l5 avril 1845 . . 1 Travaux aux chemins de for d<! l'État ~• estensiou du matériel d'exploitation. 
{/Jlonit. n• 106.) 

16 mai 1845. . · 1 
(11Ionit. n• 140.) 

22 mars 18'18 , . 
(iJJonil. n• 83 ,) Conslructio~ d'un ca~al lie narigatiou la1éral à la Meuse, de Liége vers le canal 

18 mai 18-18. • . \ de l\laes1r1cht à Bois-le-Duc . • . • . . . . • . • . . . . 
(Dlonit. o• HL) 

17 juillet 1840 . . 
(1'/onit. 11• 200.) 

21 avril 1848 • • i 
(11/011il. n• 11o.} Chemin de fer • 

24 mai 1848. • • 
\ (.i'1onit. u• 147.) 

1 A IIIPORTU, . • • fr. 



{ 57 ) [N• 54.) 

règlement définitif du Budget de l'exercice 1850. 

CI\ÉDI'I'.S A!'INULl~S. CRÉDITS 1 .. ------ -- --~-- ---- -- - . ·- 
1 

1 

SEI\V ANT DE BASE 
MONTANT MONTANT 

•• 
u' .iPRÎS f 1!. J1Lf1GET ,. J ,nu b2:I LOI! TOTAL. IION1'AN'f. nvres mm LOIS. TOTAi,. règlement tlé6nilif 

primitif spéeioks. 
ll~ BU!iGCT. 

l 1 l 
1 

1 
1 

24,275 00 n 24,275 Oil . " " !U,'.'!7:i oe 

lfii,714 50 . 167,714 50 . n . 167,714 50 

l>.OG6 !JO 1 n 0,0ûG 00 . n . 9,660 90 
1 ! 

l 
1:S,813 46 n 13,813 4û " . 1 . 13,81:5 4G 

1 

152,211 02 

1 

. 1:,;2,211 92 . . 132,211 02 

\ 

\ 
1 
1 

22,010 05 1 
'.'!2,676 05 22 6iô 05 1 

. . . . 
j 1 

l 

1 1 

' 
' 1 

' ' 1 
1 1 

! 

22,ll~û 54 1 : 1 22,0:;o 34 
1 

. 
1 22,636 ;;4 . 1 . 1 . 

' 
1 1 1 1 

' 1 25:3,7ï8 55 
1 

. ' 2;;3,778 55 . . . 253,778 55 1 
' ' 1 

1 1 

' ' ' l ' 
1 i 

-448,025 57 . 
1 

448,025 57 . n . 448,025 57 

1 1 

2,065,000 90 
2,065,000 00 . 2 060,000 00 n . ' 

---- -- -- -~-~~- 
1 

3,130,700 !.16 • ! 5,130,ïOO 25 - . .. • ô,130,7\J!I 25 



[N° 54.] ( 58 ) 

Suite du 'l'ABLEAU OES cn(WITS serumt de base au 

MfüSTtHES ET SER\ICES. 

Cl\ÉDITS OUYERTS. --- --·. -- . --,------ _.,; 
1 

ovrrs DFS !.OIS. OBJET. 

Ministère des Travau x 
hHcs .....• 

!Ir.PORT. . fr. 

'I'rnnsrcrt de l'exeretce 1849 
( conformément ù I' art. 31 <le la loi sur la courptubihté). 

21 c.t 2/ljuin 18'10. 1 Chemin ile fcr . 
(N"24!Jcl~01 ll.offic )

1 

18 jurn 1S16 . . 1 
(illomt. n• 1 i-1 ) I 

28 mars 1il47 . . 
(illomt. n" 00.) 

) Canal de Deynze à Schipdonck . 
pu-/ lï:inil1818 .. ·1 · (JJ011it.n•tll.) 

17 juillr.L1840 .. 
(1Uo111C. n• 200.) 

1
18 juin 18iG . . 1 Écoulement des eaux du Ilaut-Escaut . 

(11/onil. n" 174.) 
1 

113 août 1846 • . 1 Chemin de fer . 
(11/011it. n• 250.) 

lllinlstèl·c de l'Intérfeur . 
.•. 

4 juin 1850 . 
(Monil. n• 157) 

( 4 juin 1850 . . , 
, Won,c. n• 158) 

lllinlstèrc des Travaux, pu-) 4 juin 1_850 . . . 
. bl!cs . . . . . • • • (111omt. n' 158) 

' 4 juin 1~50 . . . 
(Jionil. n• 158.) 

CRÉDITS ALLOUES PAR DES LOIS VOTÉES 

Dl,s i.; couns Dl t'nJ.RCICf.. 

Travaux d'amélioration rlc la voiuo vicinale et travaux d'assainissement dans 
les villes et communes. 

Canal de navigation latéral à la Meuse, de Liége vers le canal de Macstr1cht à 
Bois-le-Duc . 

Cao al de Zelxaete à la mer du Nord, entre S'-Laurent et Damme 

Canal de Deynze à Schipdonck 

llÉCAl'ITULA TION. 

Service ordinaire . 
Crédits transférés de l'exercice antérieur. 

- propres à l'exercice. 

"'"'" .,~, .... \ - transférés des exercices 184ï, 1848 cl 1849. 

- alloués par des lois votées dansle cours de l'exerc, 



( 59 ) f N• 54.] 

rèçlemen; définitif du Buclyet de l'exercice 1850. 

1 
CRÉDITS AN.lrnu:s. CI\ÉOITS 

1 Ï - ,------.-·--- ---- 1 

1 

·--- -- 
Î MONTANT Î ~iO:XT.\:',T '. 

senvxxr nt IJ,ISE 

' 1 1 •u i •HsU LE zr;,,;r, l •"•u •c.1 LOI.I j T07,.L. l!OYT,\:,;7, !>.\TES JiES LOJS. 

1 

TOTAi .. 
rêglcmcnl clëünilif 

' .. ·c 1 .. 1 l i prumh . :,pcn;1 es. ; 
1 

llV nuor.f.T, 1 ' 
1 l 

1 
1 1 1 

1 3,1:59.i90 251 . 
! ;;,1~0.;u:1 2:; . 1 . 

1 
. 1 5,139,700 25 

! 1 
' 1 l i 1 ; 

1 1 

1 
! 1 
l l 1 
1 

! 1 ''-"'" \ . 85.15!1 -i:, . . 1 . 85,1::.!J 45 
1 

1 
~ l 

1 

! 1 1 1 
1 1 : 1 

252,2:l4 59 ! i 1 . 1 25:?.25~ ;",!} . ! . 1 . 1 252,254 50 
' 1 1 
1 

1 
l 
j 

i 
20:i,OGO 00 1 2!>5,0GO Oil 1 1 

1 l 205,01,v oo . . 
1 

. . 
1 

19,'lOi 18 ! . 10,267 18 . l h l 1 19,'lG7 1S 
! j 1-. o,ï9t,5~o :53 1 

1 
• =>.ï!I 1.:,20 SS . 1 . 1 S,ïO 1,5:!G SS 

1 ! 

1 ; 

1 \ 1 l 450,000 i 1 450.000 . 1 450,000 . 
1 

. . 1 

5!10,000 , 1 . ! 590,000 

: 1 
" 

1 1 

. 
1 

500,000 ~ 

150,000 • 1 . -l 130,000 . " 150,000 ,, 

sse.oœ 1 . 
1 

iB0,000 . 1 " 1 . 1 :530.000 " 
--- --.---, 

1,500,000 • 1 . 
1 

1,500,000 • . 1 . 1 f.500,000 . 
1 1 

o31i,SS5 60 • 3~6,335 GO . . , 

.1 
356,3:j5 00 

114,077,172 00 4.416.0!8 49 119.003.100 58 11.5:.0 . . 11,550 110,081 ,G40 58 

1 

3,701,526 351 . :5.70l.5~G :'i?.i . . . 5,701,5:!G ss 

1,500,000 • . 1 . 1,500,000 . . . 1,500,000 n 

-------- • l 12i,i00.502 51 120,:;or..o:;4 02 1 4,016,018 40 1 124,721.052 51 1 11,550 • 11,550 

16 



(Go) 



COMPTE DÉFINITIF 

Dl.l 

BUD61T DB t•BXIRCICB 1810. 



f No 54-.) ( 62 ) 

BUDGE.T DE 

Com7>te des Recettes, à l' épo 

1:-,'JH(:tTW?'. 
lll'i d,d~ 

.te 

C'Ulltl ilrntil.lll'S ,., 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

l~\'.~LIJATION 

IIF.S RECF.TTES.I 

1 

RESSOURCES ORDINAlllES. 

l.iH. A. 

B. 

C. 

D. 

E. 

F. 

G. 

JI. 

/. 

J. 

J.:. 

lmPÔTs . • • . • l 
"""' . . . . ! 

Travaux publics 

C.r1TAGX ET nnr.ous. ) Enregistrement cl domaines. 

l Trésor public . 

Contributions directes, douanes et accises 

Enregistrement et domaines. 

Enregistrement et domaines. 

Travaux publics 

Marine . 

~ Contributions directes. 

, Enregistrement cl domaines. 
1 Trésor public . 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

L. Produit des ventes de biens domaniaux autorisées par la loi 1111 ii février 1 S4il. . 

de la négociation des titres de la delle à 2 1/2 p •/,(loi du 20 juin 1849). 
il 4 p. •/, (même loi). . . . . 

fi~P(}fi"î OE::i 'JOT..\Ul' Cl-lJESSUS. 

necetlc à l'exercice J.81>0: 

1 ° Des fontis affectés à de.s 1lépense1 spéciales, lesquels sont restés à employer à la clôture 1k l 'r:,crci cr I il 1fl, 
cl dont Ir. transfert, avec la même affectation, est foit conformément aux art. 20ü et 208 de l'arn:tè ropl 
«lu 15 novembre 1840, sur l'exécution de la loi de cornptabrhté . 35.1 ~O 45 

i\Iais attendu qu'il n'a pas été fait emploi ,le ce, fonds dans l'année de l'exercice (1850). il est foil ~n même 
temps déduction de la même somme, pour le report (IUi en a eu lieu à l'exercice suivant (1851), par 
application drs dispositions précitées . . . . . . • . . . . . • . 85_1;;!) 45 

ù4,2HJ,950 • 

21, 1t û,000 , 

4.580,000 

;;,200.000 • 

225.000 , 

14,525,000 , 

2,!,J(),700 , 

'il,:32Ui0 • 

101,000 • 

554,û00 • 

S,4./Ji,S00 

1---- 

117,010,820 • 1 

2, De l'excédant des ressources de l'exercice 184S, conformément au projet de loi du rè!)'.lr.mrnl de cet exercice. 

1 
!)00.000 ' 1 

5,!l54:ùG7 56 ! 
I" 
1 

·---~-_! 
1O,ii!lo.001 53 

17,247,GûS en 
117,010,820 ~ 

1ii4,258,488 GO 

G,52il.80::i se 

140,782,381 !J5 



( 65 ) [ N° 54.] 

L'EXERCICE 1850. 

que de la elêuue de ïcxercice. 

1 DJ:OITS llf.COU\'REi\lE~TS EFFECTVI(S ItES'fJ,: CO)ll'AilAISON RÉSULTATS 
J(';j ér;1lu,1tio11~ l\\t,'l' les 1CéQU\ :•i•lf)1'Ul$. 

1 ---- ·- .\. nt:t:oU\'JtEJt -- - Î CO~l'ITATÉII S1tr tr:,: 
f10Uf 

à h r-Jurgc droits constaté, l,XtY.DA.~f J.SCtll\~T J.E l:l:Gl,f:~!l:t\T 

des redes able.s Lll 1850. En 1851. Tot11l. {tl:.,. rhtsrgt:: 
Ûl.".:J de, th1JinHiC iles redevables 

li~ L
0

éT1T~ ut: L'1h.n·. Lv1..1.i;J.T1<Jl\S, : nt:.couvrornr.tt·rs. PU lWDl:t-.'r, 

1 

1 

04,044,G~O 70 o 1,02s,4sG s:; 2,852,670 58 M,761,157 21 183,405 40 . 541,207 21 (i,U()J,157 21 

21,756,ï:i!I ():j 21.431,865 00 75,GOO 68 21,507,474 7-1 2 Hl,~8~ 29 ' 301,474 74 21,507,/474 ï 1 

4,:'i85, 10-1 55 4,370,025 67 i1,ù54 27 4,381,0l:iO 04 5,4-i4 41. 198,540 00 • 4,381,05!) 94 

3,Ul8,0i0 :,G 2,858,304 01 SO!l,766 55 5,168,070 56 . 51.020 44 n 3.108,0ïO 50 

130,50S 05 160,503 OG 11,000 89 180,508 95 . 44,491 05 " 180,508 05 

14,ûOS,G25 10 14,()6::ï,625 10 < 1-i,ûü5,625 10 " . 138,û25 10 14,UG5,ü25 10 

2,458.159 .g 2,205,~0l 62 60,540 Hl 2,354,102 01 10\0~i 42 162,507 09 . 2.35-1,102 01 

2,501,750 22 2,000,167 01 411,58'.5 21 2,501,750 22 " 2i.i,010 78 . 2,501,750 22 

104,0ïO 5:1 07,503 ':!I . 7,402 18 104,070 59 • • ;5,070 59 104,0ïO 50 

757,049 52 5-13,000 os 25,0:!0 29 568,920 37 188,i29 15 . 14,320 37 568,920 37 

1,010.278 81 484,304 SS 1,422,054 4 5 1,000,538 81 12,940 ., 1,541,401 10 . 1,906,558 81 

5,167/102 07 j11G,098,578 50 2,001,859 51 \ 1,089,597 81 

-- 
1 IG,840,4ï7 06 110,051,516 25 741,898 76 110,oos,578 ;,o 

450,940 87 450,940 87 ! 450,040 87 469,059 15 1 430,9/aO 8ï . . . 
5,054,667 51, 507,0!iS 10 5,447,604 17 5,054,667 56 . . . 5,IJ54,üG7 1iG 

10.so.,,001 ;n 1,316,SiS 14 0.070,125 10 10,505,001 ;;;; . . . 10,305,001 5:\ 

- 
10,778,600 56 2,254,882 20 14,525.727 56 16,778,600 56 . 460,059 15 n 1 G,7ï8,!iOU 5G 

l l0,840,4i7 eo 110,0ol,516 25 5,167,262 07 116,008,578 50 _741,898 .. 76 2,001,859 51 1,080,597 81 1 IG ,008,578 30 

---- 
11:S,186,108 45119,600,980 4.5 ' 155,610,086 62 132,877,187 86 741,898 76 2,470.898 6411,089,!i07 81 15:?,877,187 Bû 

1 
---~ 

1,581,500 35 

! . . ' 1 ' ' . ' ' ' . 6,525,895 20 
i 
1 15\J,401,081 12 
1 ; .•. 



[
111.•n - ~ ] _n ,)!f.. ( 64 ) 

SmTE nu BUDGET DE 

Compte des Dépenses, a l'époque 

UIDlGiTIOl'f cuènrrs DÉPENSE~ PAYEMENTS EFFECTUf:S ET JUSTIFIÉS 
.J,;ft.l~U a«ord ••• r~•uh .• lll Je1, 

4< 
se.•, ICP.5 FJ.U5a - MlNISTÈRES E1' SEl\VICF.S. P ca Lt r.i;DGtT - 

dén·k-pptr:ttB" pri1.d1i[ DBOlT>J 
J.,. et 1•ar ù~ lois 

COtlll:'ttft 
En 1850. En 1851. Totlll. cl ordonnaneés 

dcv<ntN aaprolltd~ :,;p,ccblt:J. 

1 ntaudc-r•d.e:1"1.1a1. 

1 
' 

1 
i SER\'ICE ORDIN"AII\I:'.. 
1 
! 1 j Déptrms ,,r~iérées ,te l'txtrcict antéritur, ! 
. tram(érée, e11 ,;erlr, dt l'art. ;;o de la i 
1 loi 111r la curn,itt1bililé. 
' l 
1 : 

/,11l. o. ' Minislere de la ./11,1,,;,•. . i S-.!.'17û '11 ïS,!'iOO 62 . i8,51l0 62 78,li00 62 
1 

/;, des Travaux pul,iîci 
i - - . 1 :!52.-iï4 80 105.iO!> 92 . 102,440 02 10:!,440 Ui! 

- 1'. - des Fmances . . 1 1.584 50 1.584 ?;O • 1,584 50 1,584 50 

l 1-··---- --- ' 1 :5:,G,555 00 '175,015 04 . 272,502 04 272,592 04 
' 1 

J)tpensfs propr(.( à Pexercice, 

1 
55.848,5&8 77 \ 5:,.G00,225 04 - N. 1 Dm, I" btiq ~ • . . . . . . . :!7,0ll0,418 8!1 7,022,0134 28 55,015,585 17 

. • \ Liste CÎ\ 1lr _. . . . • • 2.i;i 1,3:!2 75 2.751,322 i5 2,751 ,:522 75 . 2,751,522 75 

1 Sénat . . . . . • . • 40,000 ft 40.000 . 34.500 .. 5,500 . 40,000 1) 

- N. l Dotations, , 
1 t Chambre des Rcpré.sco1an1, . 464,000 . -149,!)l2 04 311,011 20 157.208 02 448,2!0 82 

l Cour des Comptes . • . . 140,100 . 147,'JOO . 144,473 25 1>,426 75 147,900 , 

- 0 : l!inislère de la Justice . 15,664.518 97 1 t,082,810 51 7.092,982 19 4,552.:!ôB 44 11,645.248 63 

- I'. \ - des Affaires Élranr,ércs 2,181.870 54 2,084,787 51 1,157,156 05 010,270 35 2,076,427 30 
1 

- Q. 1 - de l'Intérieur li,Sli:!.074 3~ 6,i52.00J 75 4,644.848 14 2,021,110 25 ü,065,00-i 59 

- n. 1 -- des Traçaux publics 17.525.50i 12, 16,84S.:;% 90 10,054,447 05 6,610,520 52 Hi,06~,974 47 
1 

- S. - de la Guerre . 26,702,000 , I 26.185,700 05 11,885,!lû5 58 14,260,280 GO 26,155,254 08 

- T. - des finances. 10,8~9,!HO . 10,525.559 25 5.5i6.700 06 6,!)36,ï17 97 10,5 tô,508 05 

- u. j Non-Valeurs cl Rembour,tmcnu 2.1,2,1.120 :;1 2,;;;s.G:;o 88 651,667 86 2,097 ,510 20 2,729,178 15 

1 j 1 
; 119.081,640 5!? l5.lS!J:i.:156 4i i0.2ï5,585 52 45,175,797 07 115,449,582 50 
j 

1 
i 



( 6a ) (N° 34.) 

L'EXERCICE 1850. 

de la clôture de l'exercice. 

PAYIHIENTS RÉSl:L'rATS POC!l u-: llf=GLF:)IE::'\î DJ'.:FJNITIF DU BUDGET. 
rt,ti.nc a dT~~tuc-ir ou !t. justilkr CI\ÉDJTS DliJ>E:'iSES --------•· - 1.anr i1.1I.J.~r le, Oé1Jcu1-C",. · 1 tll.Î:OITS C 1\ i b I T S r.s,é,l•bb 4,. •1'-· 

V.:!1:Ci!l>-'?fT EXl!MP.,?fT cntr•ITS 1: ll•1u J,-,1.1r dn vn•• Clt[l)ITS 
nr.n cons.omm~s . . • in.11._,.C',rr- ,_.,., ,...,.t~"'· co,, •. 1.,,t. 

Sur I Sn, al exr-rcrcc 18-51 l- t.11 d:it=du :;1 ,U.:t:.ii· a>/1:VX~'Tl'VM 
ordonnances orclonnancc~ tom-•h•n:iri.aal,-rs. , Jl'irln ~,m~or'!:éi~nl .' ~::.1j•rr~• •c-lr:t':~ 

en d'otntrlurc LU 1>iPf.;"lStS. LU r.afDl16. fi acecrder. Jcpt-JlKJ,,:faai,,nulirr .\l o1rl:ck~~blo1 » ~ l•ct.1 c-on(11>0oial' -!• 
cin:ulalion. ' de trêdil, Jc'.-inilinmcn1. ,ur :. 1 aar1. li J«- b ,_, i.r a·racrcice t!«,l. 

b toU:(lblbiUti. b mast,uLilïlf. 

l 

1 1 

1 • . 3,ï15 511 . . 3,il5 50 ,. . ï8,560 G2 ! 
3,523 . . 5G,i04 Oï . " 

1 
!i,;j.i5 50 5l,~5!) 38 . 195,ili!l !l:! 

1 . . . . . 
1 

• . . 1,584 50 

' 
3,323 . • G0,.-120 561 . . 

\ 9,0GI 181 5l,l)5!) 58 \ 
. 275,0Hi 04 

. 

1 

i0,841 87 • 160,046 99 11,803 26 11,•:· " 1 
169,040 00 . . 35,li\l0,2:?5 04 . . . . . . ., '!,751 ,522 75 

• . . . . 1 . . . '10,000 . 
1,603 12 . H,087 OG . . 14,087 06 . " -i-'i0,012 0-i 

1 ·· I • . 1,200 . . . 1,200 . . •· 1-1i,!l00 
! 

37,561 68 . i 1.081 .ï08 OG . . I""''"' 1l 28,751 52 . 11.082,8(0 ;:;1 

8,360 21 . 1 01,001 s:; . . OO,S4G 87 G,H-'i 06 .. ~L084,ï8ï 51 

1 ep,o,u 54 . 110,0GS 50 . • 1 100,056 rs 10,011 81 G,ï:12.005 ts 
1 

-477,180 1'5 
! 

185,552 52 • . . \ 208,582 24 208,707 8!) . 1 G.8-18,52G 00 

S2,5lt 05 . tiOG,2:;:; 97 . . 508,1304 07 ï,'.)S!) . •· 20,\ l\5,iGll 05 

,10,050 52 . SOG,~80 75 . . l 208,825 75 ï~555 . . 10.525.550 25 

9,461 73 " 55,555 82 621,266 S!J 62l,2Gli S\l 1 55.555 82 • . 2,ï58,659 88 

ls,s,0,453 so 65:5.000 (i;I Î - 
445,8ï3 84 . (155,0(l!) 65 ;5.550.250 62 269,205 18 . 115,895,256 4:; 

1 ! 

17 



( 66 ) 

Su1TE nu BUDGET DE 

S11ite du Compte des Dépenses. à 

tNDIC lTlON 

tlcJ. ~t:aU 

do 

J.é,·cloppcmcnt 
~lC!i> 

tl..:prn5U. 

lHINISTÈllES ET SERVICES. 

CRÉIHTS 

l'AII Lf. MVIICF.T 

prlmh1f 

et par des loi~ 

Df:l'EiSSES 
résullau\ ù-r1 

sianct.s v.1.ns. 

llUOIT" 
t(l:u1:,:.,,. 

et ùrdouna11cé:-i 
~u ..,,otit Jt"1 

crc:iudctt,rc r·u~,. 

PA \'Elll'::STS è'.ffECTUÉS E'f JUSTIYll::$ 

En 1850. En 1851. TotAl. 

1 
Sf:I\VICES SPÉCIAUX. j 

l Dépenses .i11r les crédits restés disrvnil,les 1 
ù la clôture des rasrcices I X4ï, HMts et i 
1840, et transféres , i;ou(,1rmé111n1/ a"/ 

1 projet de loi du rêylt·1111•11t tle ces ccercices 
' ri d l'article ;; l de Ici lui sur 1,, compi« 

u1iité. 

3llfflSTi:Rt: Dlt:i T"A. Ut:X PUBLICS. 

Canal de Zclznete , 1" section (lois des 28 
mars 1847 et 17 avril 1848). . . . . 1 24,~!7!, OG 

Canal de Zelznete , 2• sect ion (lois des 28 
mars 1847, 17 avril 1848 et 17 juillet 1840)-1 167,714 50 

Amélioration du rér,imc des eaux du sud lie 
Bruges (loi du ~8 mars 1847) . . . , I 0,606 !JO 

Aclièvcmcnt de l'entrepôt d'Anvers (loi du 15 
mai 184ï) . . . . . . . . . · I 15,815 46 

Canal de la Campine (loi du 15 mai 1847 
et du 17 avril 1848) . . . . . . -1 t:52,211 92 

Construction d'un canal d~ navigation, des 
tiné à meure la ville de Turnhout ~n com 
muoication avec le canal de la Campine 
(loi clu 15 mai 18/4i). · I 22,6i0 05 

Travaux aux chemins de fer de l'État, et 
extension du matéelel d'exploitation ( loi 
<lu 15 avril 1845). • • • . • . . \ 2~5,778 55 

Conslruction d'un canal de nal'ication laté 
ral à \a Meuse, de Liéc-c vers le canal ,le 
111acslricht à Ilois-le-Duc ( lois des 1 (.\ mai 
1845, 22 mars cl 18 mai 18-18 et 17 
juillet 1849) . . 1 448,025 5i 

1 Idem (lois des 21 cl 26juin 1840) 

' Canal de Deynze à Schipclonck (lois des 18 
juin 1846, 28 mars 1847, li avril 1848 
et 17 jtiillet 1840) 

Ecculcment des eaux du }faut-Escaut (loi 
du 18 jum 1846). . . . . . 

Chemin de fer (loi du 16 août 1840). 

Nl~ISTÎ:RE DR LA. 11!'.ll\t:iJ!i. 

Acquisition de trois paquebots à vapeur , 
destinés à l'ét~hlis,cmcnl,l'un service pour 
le transport tics voyageurs entre la Bclr,i 
quc et l'Ani;lcterre (loi du O juillet '1845). 

85,139 45 

252,25/i 50 

295,066 06 

19,2û7 18 

2'.!,(i:j6 54 

IG7,714 50 

!J,066 !JO 

15,800 0!) 

1,520 • 

5.G2ri 72 

570,l-l7 O l 

75,0iiO 70 

15,722 2-5 

• 1 • 

107,711 5!JI 2 !JI 

!J,660 001 • 

15,800 001 • 

1,51!0 "' • 

4,088 O!>I esc iS 

525 151 • 

5û6,525 111 5,6~.'i 85 

Chemin de fer (lois des 21 avril cl 2-1 mai 
'1848) . . . . . . • . . . .1 2,065,000 !JO 1 1,015,088 40 1 1,028,008 451 17,0ïO 95 

1 GG,410 40 

75,050 70 

15,722 23 

027 70 

1û7,i14 50 

!J,GGG !)O 

15,800 09 

1,520 • 

5,G25 72 

ii25 15 

570,147 04 

1,045,088 40 

1G7,547 1!) 

i!î,050 70 

15,722 25 

• 

5,ï01,a2G ;;:; 1 1,871,1305 8:l 1 1,840,725 701 22,2i2 12 1,871,005 82 



( 67 ) f N° 54.] 

L'EXERCICE 18t:i0. 

l'époque de la dôturc de l'exereîce. 

P.A)'El!El\TS 
HESULTATS POUll LE RÈGLE~Œ:"iT DÉFINl'flF llU llUDGET. res.aant J r«tc:luu ou 3 JU:tllllt,. CRÉDITS D:f:PENSES - poa, ICJh.l"r h.:S J(ptll~U 

----- t CIIWIIS I tilt OIT> f><,d>nts J« olluu•i • -- 
l!XCll'!D4."\T JCI(( l<D4.!\T CJH,IHTS 1 ' 1 • uous 1iuur Uu 111,:•nl CfU· nrrs 

Sur ~ .. non con,ommes •1 tio1n!fcru ccsspLu.>111.eu ,11116 i 1J l'c,t1<.1<'c 18.:,( /\!1tl,11...iu,1,1u,111, vlJ:v:i!'l.:tTXVl:S ordonnances ordonnances com1oluneot,ure, 1,,. lu l ,un!or,oi~,uun ' ~.'.'n.1r1;;'/• {\,;1~'"/J) 1 •\ .. d'ou\Crture L29 blre\Sl!.S LE!I cn(UlTS ddpeusesv à nnnuler n\',ul1cleW1.h:lo1lui a eu llr-u c-oufor•nt:h• e 
t1rculalton de eeédu d accorder I J, fiultlvcm,nl su, ,, 1 a, 1 31 ,1, 1, lv, ,u, l'cnrcl« W.O 

Ill t.omp1.ih1lil1,. 1.i cw1111tJbll11,! 

1 

1 

" . 24,275 06 " . " ' 24,275 06 n 

• . . " " . " 0 167,714 50 

. • • . . " " " 0,000 00 

. . 4 37 . . . . 4 57 13,800 00 

. . 130,001 92 . .. . . 150,601 92 1,520 . 

. . 17,050 35 . " . . 17,050 55 5,025 72 

. . 235,455 40 " . . 0 235,455 40 323 15 

. . 71,877 G5 . . . " 77,8ï7 65 370,147 94 

. " 1,019,912 50 . . . " 1 019,912 50 1,045,088 40 
n n 85,159 45 • . . ,, 85,139 45 . 

' 
" ' 8/j,907 20 " . . n 84,007 20 167,547 10 

. . 220,055 56 . . . n 220,055 55 75,050 70 . . 5,544 95 " . . . 3,544 95 1!>,722 25 

. . 22,636 54 • . 22,056 34 . . • 

. • 1,010,1530 51 • • 22,036 34 
1 

. 1,806,804 11 I 1,871,905 82 

18 



[N° 54.] ( 68 ) , 

SutTE DU BUDGET DE 

Suite du Compte des Dépenses, à 

13:P!CA.TJO:I 

Jc-t'('t.11, 
d, 

ch~Tdnl'r,<mtrit 
.i,, 

Jéa,cn~•~ 

mi'\ISTÈRES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

I' \fi LL UUIJGLT 
pr:r•11t1! 

et par de; lui, 
Jp{cJllr$. 

Df:1•Jo:NSE~ 
rc s11Jl.,uttf1 s 

st~, 1u:; a- .urs. 

DIIOIT" 
ronsl.Jt~s 

cl uulenn.mcus 
u111,rufitdu 

C ft:.tUCLètsdcl'• l.1t 

P.\\"EllENTS EFFECTUÉS E1' JUSTlFIÉS 

En 1850. En 1851. Total. 

1 1 
1 

Déptnsu sur les crùlils alloués par Ile; lois : 
1;01ées cüms le ccmrs de l'e;ccrczce. 1 

1 
1 

1 Travaux d'amélioration ile la voine , ici na le, 
1
· 

1 cl travaux d'assainissement dans les villes 
i et communes ( loi du 4 juin 1850). . . ! 

' i 
Canal de navigation latéral à la Meuse, lie : 

Lil:ce vers le canal de a\l,1(•stricht .i Bois 
le-Duc (loi du 4 ju'io 1850) . . . . . 

j 

1 
Canal de Zclzactc à l,1 mer_ du N?r_,l , c~trc 

S1-Laurcnt et Damme (l01 du 4Jum 18:iO). 
1 i Canal 1k Dcynze à Schipdonck (loi du 4 juin 1 
. 1850) . . . . . . . . . . • 1 

1 

450,000 • 
1 

' 

500,000 • 

H0,000 " 

1i!J,5û4 21 81,002 55 

:m.i,248 ri21 525,862 51 

50,108 02j S8,088 G2 

sse.ooo • I 115,72G 12 11 o,72G 12 

.1 -·- 
5G0,2trn 801 1,500,000 687,757 4ï 

1 

60,704 66 

20,Zi68 61 

210 • 

142,507 ~! 

30,108 62 

115,726 12 

00,285 27 650,555 07 

RÉC:A..PITU 

' 1 
Service ~ Dépenses 

ordinaire. ~ 

1 

Strvices ~ 
spéciaux. I 

arriérées de l'exercice antérieur. 

propres à l'exercice. 

sur les crédits transférés des exer 
cices 18-l7, 1848 el 184U. 

sur les crédlts alloués par des lois 
votées dans le cours de l'exer 
cice. 

275,lJl5 04 

110,081,640 581l15.8!>5,25G 45l70,'l!73,585 52[45,175.707 071!15,449,582 50 

;;,101,520 35! 1,a11,005 s21 1,Mo,12;; 10 

1,500,000 n G87,7'57 471 560,2611 80 

124,700,502 511118,750,004 7Gl72,683,579 02145,560,044 501118,244,525 52 

Dépense à I'exeretee t8ü0 : 

1• De l'excédant de dépenses de l'exercice 1847, confor- 
mément au projet de loi du ré(llcmcnl de cet exercice, , 10,410,450 71, 10,4Hl,450 71 

2° De I'excédapt de dépenses de l'exerclce 18~0, é5a- 
lement d'après le projet de loi du règlement de cet 
exercice. . • . . . . . . . . . . . . 1 26,~80,G15 Hll 26,380,615 10 

272,592 04 

22,272 121 1,871,005 82 

go,2s;; '27 

272,502 04 

650,553 07 

10,410,459 71 

26,380,013 10 

101,509,575 41 j155,530,077 66 155,044,506 42 



( 09 ) (N° 54.] 

L'EXERCICE 1850. 

l'époque de la clôture de l'exercice. 

PA \'ElŒXTS JIÉSULTATS POUR LE Rf:GLDIE~T DÉFINITIF DU BUDGET. 
rubnt ;t. ttf«turr ltP 1 ju.t:li:in CHÉDITS DÉPE:'\SES --· pc-ur ,.ul,Jn k, Jipcl.,IJd.. 

. CIIÉblTS I C Il É b I T S f.s_<td,r.U dt1 >IIO<A• - Cnt:DITS , , crow ~ur llct .Jn...-j. CIIRDITS ltJ.Cll>D&IIT EX CtiDA"T nun c.Qnsorumé:!l "' thn-t.fcru «-iu. spce-iluu\ ron,,.ui:, S11r Sur . . . 'ft l'exercice ft(51 illbJatcdu:ad~cm• X>~~- ordonuances erdounanccs c♦m1-'l<"m-t,H,a111rit1 14r Ir, 1 co=aformé,ncn, ' bre 1~, C'l. Jo1.11 !t: 
de "' d·.vun-rlu:t"C ~" ~•••""u· 1 in t1u!brrs. • • ~Jépt-hkt.ia.:a:nnetlnl âl~a,ddc!OJcblui ~'::1ff:1

1
1 ~0:,f0~11~5!~ 

cir-ieul;,.llvo. iJ,çt:rcdit. "occorder. 1 dilln11hc1oeo1. ••• lll'att. ~1 <1, 1, loi ,ur l"et.ttcicc CS~. 
} la ('(i,fùJJl.a!Lilhl;. la t~mpt:aliUilé, 

1 
1 
' 

37,167 . • 270,435 79 . . . . 270,435 70 170,564 21 

17 40 • 234,751 48 . . . . 2-54,751 48 S5!>,248 511 

.. . 00,801 SS 0 . . . 00,801 38 3!>,198 62 

. • 216,273 88 . . . " 21G,2ï5 88 115,720 12 

57,184 40 . 812,262 55 . . . . 812,262 55 087,737 47 

LA.TION. 

3,S23 . . 60,420 M . " . o,otH 1s j 51,:559 38 . 275,015 04 

445,875 84 . 5,810,455 80 633,060 05 055,060 65 5,550,250 62 260,205 18 n 115,895,256 45 

» . 1,910,550 51 . • 22,650 34 . 1,896,804 17 1,871,095 82 

37,184 40 • 812,262 5~ . . » . 812,262 53 f,87,757 47 

486,381 241 • 6,611,007 40 653,069 65 633,0GO 65 3,581,048 14 320,502 56 2,700,156 70 118,730,90-i 70 

-· _. . 
6,611,667 40 

- 
5,978,597 75 

. .__ . 10,410,459 71 

. . 26,580,615 10 

155,530,077 66 



f~) 



DÉVELOPPE-MENTS 

DU 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1850. 

RECETTES. 



(N° 54.] ( 72 ) 

TABLEAU Lin . .A. IMP01'S. - CONTRIBUTIONS 

Évaluations du Budget. - Drous constatés. - Becou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATION I à I• ct,ar5• dn rtdtuMu de l"H>l 

dts 

RECElThS. 

------- ------- 
P\R !IATUI\E i PAR ARl'ICLE 

de 

i,truption 

Il i i i ï- 
15,500,000 • 1 

4!35,000 •
1 

. 
510.000 • (18,~59,7!,0 

1,550,000 • 

Foncier 

Principal 

ô centimes additionnels ordinaires . 

2 centimes additionnels pour non-valeurs. 

10 centimes additionnels extraordinaires. 

S centimes additionnels supplémentaires sur le tout. 

Personnel , l Principal . . . . . . . . . . 

. 10 centimes additionnels extraordinaires. 

Amendes . . • • . • . . • . 

{ 
Principal . . • . . • . . 

Patentes . . . 
10 centimes additionnel; extraordinaires. 

Redevances 
mr les mines. 

/ Principal . . . . . . . . . . 

) 10 centimes ordinaires pour non-valeurs. 

/ 5 centimes sur les deux sommes précédentes, pour 
\ frais de perception • 

.Douanes 

Droits d'entrée ( 1() centimes addiuonuels] . 

- de sortie ( 

- de transit ( 

- de tonnage ( 

Timbres 

id. ) . 
id. ) . 
id. ) . 

Droits de consommation sur les boissons distillées . . . . . . . , 

534,750 • 

1
15,500,000 • 

405,000 , 

" S10,000 01)18,5:,0,740 85 

J 1,550,000 • 

1 554,740 84, 

1 1 
8,504,000 • 

85G,400 • f 0,200,400 l 8,521,655 77 ,, 852,154 20) 0,153,825 03 

15 » 

2,810,000 , ! { 2,820/i30 11i 
ô,100,000 • 5,112,264 28 

281,000 • ~82,054 li 

1 
180,000 • i ' \ 
18,000 • 20i ,000 "~ 

9,900 • 

1 
153,260 111 

15,326 57 

8,420 51, 

17ï,022 1!l 

10,500,000 • 11,103,929 83 11,103,929 83 

400,000 . 283,8:!3 00 285,823 06 

50,000 . 58,4'.56 07 58,45G 97 

450,000 , 583,905 04 S85,005 04 

55,000 . 56,515 55 56515 55 

11,455,000 ~111,846,700 45IJ1,840,700 45 

000,000 • I t110,01s 7ol s10,01s 1~ 



75 

DIRECTES, DOUANES ET ACCISES. 

[N° 54.) 

IJJ[\'El.Ol'l'EMENTS 
V~ (l>)IJ"fl: UÜl~ITlf VU BC/UGWf 

Ot: L'i.Xf.RCICt: 1850. 
vremetu« effectués, 7Jm· année et -par nature de perception. 

RECOU\"Rn!Ei'iTS EFFECTUÉS llESTE COMPAIIAJSO;:,; - .1 I\Y.COU\'J\!!:k. Je$ t'nilu;i:i,rn, uvee hs nMU\ :-«:1t1t'11t, • 

TOT.U, '"' 
________ .. ______ -- ks; tlrulti wnn:11~.1, Observatmns. 

En 1850. Eli 18;il. ta 1;1 d1::rsc- ll:\1'"12t>•.~T t:C.cfü.\ST 
PAIi IIATUIIE 1•.lR ARTICU 

des , edevables dr~ Jd do d• 
r,c-rc,~tioo. J3u11,c1. 1kl'U.tt, évaluations. rceouvrcmcuts. 

17 i54G,349 47 1,013,'100 :Sl8,li50,740 85 18)i50,ï49 85 . . 15 . 
1 

1 
• 

} 8,220,1i7 S9 o:;HS:! G.S , ..• ,,, ••. ,l 
0,153,8~5 o:; . 4G,57-1 !Ji . 

15 • • 15 • 

1 

2,iOt,134 73 321,120 55 S,l 12,2G4 28 3,112,264 28 . . 11,51l4 28 1 

!iS,08G 32 3,0;i5 87 1ï7,022 10 1ii.022 Hl . S0,8i7 81 . 

\ 

11,105,920 85 . 11,1 os,929 s:; 11,1 os,029 s:; . . 603,\l:!O 80 

283,823 06 . 283,823 06 283,8~:; 06 " 11fi,1ï6 IJ.i . 
;;s.4;;i; 07 . 38,4J6 07 38,41>6 !H . 11},650:5 . 
585,995 04 . 585,095 0-1 585,005 04 . 6G,001i oa . 
36,515 55 . 30.515 155, 30,515 55 . . 1,515 55 

1 

1 1!)3,i44 !)5 605.445 58 

=-----------··· 
11,84G,i00 45 • 1f,841i,700 45111,84G,i00 -15 . 411,700 45 

1 

820,G2S 45 4ï,055 ;;2 '"·"' 751 8iG,Gi8 i5 • 27i,S21 25 • 
H> 



( i4 ) 

'f.U:1.E.W 1.m. .-1. liJIPOTS. - COi'iTRIBUTIONS DIREC 

Évaluations du Buclget. - Droits constatés. - Becou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CO?iSTATÉS 
~:VALUATJO:'i 1 ~ f.:, cb:ar-;c de• ralcr-1btt1 d,:J't:l,:U. 

Sel. 
( Droits, sans aihlitienuels 

? Eau tle mer 

,,Jccises. 

, Vins élranr,crs (2Ci centimes ~•ltlitionncls Cl timbres collectifs). 

1 Eau~•ilc•ric étrant:èrcs (SJns ad1litiooncls). 

1

. - indi~èncs ( i<l ). 

Bières {:!G centimes a.fditionntls cl timbres collcctils). 

i'inaii;rcs ( i,I. i,I. ). 

Sucres de canne, nouveau ré1:imc. 

ancien régime 

ancien droit . 

-· de betterave, nonTcau récimc 

1 
! 
\ Timbres sur les quiuanees. 

ancien réi;imc . 

P.llt IIA'!VIIE I l'.<lt ARTICU 
lt~UTTES. 1 de du 

perceprlen. tuJ,et. 
1 1 

l 1 i 
! 

f 4,G50,000 ! 4_:n1,:;5s 11~ • j 4,41G,:;12 91 
-15,01-i 80 

2,100,000 . 2,,i,a.01;; 1,r,! ~,oïo,on, 6G 

200,000 " :50ï,!i18 1s! 507,!i~S 18 

:;,!lC0.000 
; . :-;,11.15.0;1 î1\ 5,8-15,0;51 77 

} 0,:500,000 
! G,,m.6,5 ss} 

• 0,4S7,527 04 
5,651 1G 

i 
> s .. 500,000 r 

- clucoscs et antres sucres non erisiallisables. 

- sur les permis ile circulation 

Garanti: . - DroiU de mar1111c des matières d'or cl d'.1rr,ent. 

2,2:58,iG:! G:; 

14i.5S8 51 

2i ,SS-'I 75 
. } S,546,851 Gï 

!Jlï,G0l 11( 

,i,4S9 001 
10,r,75 07 

1 

i 
1 

i-----1------·---- i 1 

j 

1 

r::::::: -1--15-ï-,8-H-)2-ï·1- ----I 

5,000 • 

1,000 • 

Droits de ma~asin des entrepôts, perçus au profil de l'État. 

1.049 (j!) 

4,SïO s:; 

1,049 60 

• 120,!)~S.0iG :l5\20,0:i8,076 25 

157.8)() 27 

1 
Reeeue« 1lit·erMs . 1 

Loyers de bâtiments 
' 1 
forcements en recette opérés par l'administr.1tion, par 
suite de la ~érilication des registres tenus par les re 
cerenrs 1 

1
. l Centimes ;ulrlitioonels 1•ayés anx communes sur les non- 

valeurs de la cuntribution personnelle 
Rr.ccllcs 

accidentelles, Il 11 • i au profit du fonds de non-valeurs . . / ece e ..• 
extraordinaires 1 , ile toute antre nature. . . 

1 
Contribution, du tcrruoirc neutre de Moresnet 

Sommes vcrséesen numéraire pour com 
Emprunts 1 piéter le montant d'une obligation 

1848. L ... 
Réc;uiJri~.1lion d'erreurs commises au 

prtj11Jice du trésor. 

2:10,000 ·1 220,05ï 24 

; 1,065 . \ 

1 

' 

.,,.. "I 
29.528 22 

I 

10,000 .\ 4,7GG 85 > 

20,ïS0 25 

841 2~ 

ôl,2ï5 • 
1 

1,1104 G:i1 

221l,637 24 

05,847 59 

230,000 • ;;22,48-1 G3 322,484 G3 



( i5) ( l'\0 54,] 

TES, DOUANES ET ACCISES (sorrs). 

urements effectués, par année et par nature de perception. 

l>É\'ELOl'l>.EàlE~TS 
DU Clllll'H Dt.fUITII' UU BCll~LT 

IJE L'uu:c1u: 1850. 

1mcouvnE~IEi'iTS EFFECTUÉS 

En 1850. F.o 1851. 

'J'C?T.°'I. 

--------- j --- 

PAU N.nun1; 1 PAIi ,\IITICLt 
Je: lhl 

perr1·i,tiuri. ~u,l.;tl, 

111::STE 

••r 
lu druit, co11i.h1li►

des rc<lc,·al,lcs 

CO)ll'AIL\ISON 

.1.,icl~.1.'\T 

Ju 

é,·:.lu:ation$. 

··1 
f a,ut,...-:tr 
1 
1 
1 recouvrcmeuts. 

Observations. 

-'l,508.545 2 l 

.fü,014 80 

2,578,581 75 

2,1512 !JO 

507,548 181 i SOi,518 181 SOi,548 18 

~,7!JO,tOS 5!11 4:5,l.i;;O 40 1 :.;.850,n!J 7\Jl ;;.1n!l,7;;0 ,~ 

G,453,07:5 74 

:5,G5I 10 

1 ,o 14,084 05 
10,000 • 

500 • 

825,0:12 57 

10,:,75 07 

· 4,8GS 55 

1,049 69 

200 G2 

1 
324,078 58 ; 

84,040 :S4 

10 • 

2,5i8.5b I ï5l 2,;;1s.r.s1 n 

0,45~,280 :5(ji' 
0,1Sü.0;;1 :,2 

5.G5I Hi . 

2.2;;s.1r.2 G:5 
1 

10,000 ., 

&00 , 
/ 5,IG!>,500 Gl 

"'·:;J- "\ 
t0,5ï5 07 ! 

4,879 5:i 4.879 ;j1j 

1.0-19 (i\1 

!'d!ll !JS 

1----1-----1-----~-----t------ +------1,----1 
G~-i,1!.18 SG 1 71:i,I 11 12 

/!0,290,812 021 454,7\J!J 84 20.754.012 7Gj_20_,_-,5_4_,G_1_~_ï_G_l:,-18_s_,4_0_:;_4_!J_r ....,. 
1 

1 157,810 271 • 157,lll!l 271 15ï.8l9 '.!il · - . 1 2i,Sl!l 2i 

1 
2~G.G:5ï 241 22G,r,:;7 24 167,BGJ GO 

1,065 • 

4,i8G 21 

20,528 22 

4,7GG 85 

20,780 2~ 

51,275 • 

1,004 65 

58,775 55 

8~) 2::; 

l,!JG5 • \ 

\ 

4,7Sû 21! 

2!1,528 22 

4,ïüfi 85/ !J:j,Mï so 
20 780 2:5' 

,841 2,;\ 

Sl,275 • 1 
1 
1 

1,004 651 

, !Oi,5,18 18 

G0,2GO 21 , • 

1-:10 liï 

-----,. 
!!8,012 rn 

202,807 85 ulJ,GIO i8 522,484 Ml 522,'i84 03 

4ïll,!iSI ;;; 

-1!1 G!I 

li,6:57 21 

85,817 5!) 

92,484 6~ 

- 1 

20 



[N° 54.] ( 76 ) 

TADLEAU Lrrr. A. IMPOTS. CONTRIBUTIONS DIREC 

Évahuuums du Budget. - Droits constatés. - Reeou 

DROITS CONSTATÉS 
É\'ALUATJO:-i i,. Ji d1::1rse des r-tdn:aM~ dt rttaL 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ·--------~· d,s 
P,IR 11.lTIIIIE P.\R AIITICLE 

REGtTTES. de du 
peruplioo. BuJgtl. 

RÉCAPITlJLATION PAR 

Foncier . l8,'.35!l,i50 . ' 18,:559,7 49 85 

Personnel. 0,200,400 • . o,1ss,s25 o;;; 

Patentes • ;5,100,!JOO • . 3,112,204 28 

Redevances sur les mines. 207,000 . . 177,022 19 

Douanes, 11,435,000 • • 11,846,700 45 

Droits de consommation sur les boissons distillées . 900,000 • . 876,678 75 

Accises 20,056,000 ,. . 20,038,076 25 

Garantie. .. 150,000 • " 157,810 27 

Recettes diverses 250,000 . . 32:!,484 G3 

'J"OHUJ Gf.~F.r.Ar.t. . rr. 64,219,950 . . 64,944,620 70 



( 77 ) [N° 54.] 

TES. DOUANES ET AccrsEs (snrrs]. 

urements effectués, par a nuée et pm· nature <le perception. 

DÉYELOPPEJ\IEN'l'S 
DO CO)IPTE D"f.Fl~ITlf DU llUD-GET 

l>r, L 't.l'.t,I\CICt 1850. 

Rr.COUYRl5ll.ElWS EFFECTUÉS nES'fE COl\!PARAISON - 
·- - 1,,.. nr.couvu~n des b-nlu3Uo11s evee les recouncn1tnll 

TOTAL 
,u, ----------...-: -------- -- -- -- ·- lu Jrol ls. cou:ttiltts Observnttens. 

F.n 18?;0. En 1851. O. Ji,, ch.i.rgc ElCiDA~T EJCto,~t rAn ll.\TUnt P \11 .,n·r1c1. e 
des redevables dfs d" do " du 

é,a!uations. ptrtepdon. Dm1rct. de l'l:'.tflt. rccouvrememc, 
1 

BRi\.NCDE DE REVENU. 

17,S46,1i-i0 47 1,015,400 58 • 18,359,740 80 . " 15 

8,220,102 50 !)55,652 64 . 9,153,825 05 . 4G,ui4 97 . 
2,701,134 7S :521,120 55 . 5,1'12,264 28 . . 11,ôll4 28 

175,086 52 5,035 87 . 177,022 10 . 50,877 81 • 

11,84G,ï00 45 . . 11,846,700 45 . . -111,700 45 

820,ll25 45 47,055 52 . 870,G78 75 . 25,321 25 . 
20,200,812 02 454,ïOO 84 . 20,754,012 76 185,465 40 . 08,012 71l 

157,810 27 . . 157,819 27 . . 27,819 27 

2G2,8G7 85 50,616 78 • 522,484 65 . • 02,484 65 

100,774 18 041,ga1 50 

61,028,486 85 2,852,670 SS ~ 64,701,157 21 185,405 40 541/207 21 



( 78 ) 

A!HU-:X.E l'i• 1 
AV T.ULl':U; Ll'M'. ,4. IlllPOTS. - CONTRIBUTIONS 

Développement, pw· province, 

DÉSJGl'.\ATION DES PRODUITS. HI\ABHT. 
FLANIJIIE 

OCCIUENTAf,E. 

foncier . 

Personnel. 

Douanes . 

dr:cises 

( Principal cl a,hlitiouucls 

( Arocmlcs . 

Patenres . 

Redc,·anccs sur les mines. 

Droits d'entrée (l li centime; additionnels} 

\ - de sortie ( 

J - de transit ( 

r ~ de tonnage ( 

\ Timbre; 

Droits de consommation sur les boissons distillér·s 

, ) Droits, sans additionnels 
, Sel. 

1 

j Eau de mer . . . . . . . . . . . . . . 

Vins étrangers (l!G centimes additionnel, cl timbres collectifs). 
1 

Eaux-de-vie étranG'èrcs ( sans ;id,litionnc:s). 

indigènes ( 

Bières (213 centimes additionnels et timbres collectifs} 

VinaiGres ( id. 

Sucre; de canne. (Nouveau réi:imr.) . 

- de betterave. ( 

id. 

id. 

id. 

id. 

itl. 

id. 

) . 

). 

id. 

- ulucoscs et autres sucres non cristallisables. 

\ Timbres sur les quittances . 

\ - sur les permis de circulation 

Garantie. - Droits de marque des matières d'or cl d'argent 

i Droits de mai,asio des entrepôts , perçus au profil de l'État. 

l / Loyers de bâtiments . 

' i Forceme,Hs N> r~ctl~c oyér~s 1>ar l'a1lm)nislral1on, 
Ileceües diverses. 1 \ par suue de la ranhca11on des rq;1slr1:s tenus 

1 
par les receveurs. • • . . • . . • . 

Centimes ailditiunnels payés aux communes sur 
les non-valeurs de la contribution pei sonuelle. 

, Reccues 
accidentelles. 

AN\'ERS. 
\ 

- 
1,5!:J.1,-1:i!) n 

1 .240,07,'5 2i 

. 
42:>.105 4'l 

. 
5.708,2~5 20 

1 

1 80,0iS 27 
1 
1 22,158 55 

505,100 n 
10,4!>5 82 

Becettes f au profit du fontis de non-valeurs. 
extraordinaires l de Ioule autre nature . . . . 

Contrilrutions ,lu territoire neutre de Moresnet 

Emprunts 
1 1!!48. ! 

Sommes versées pour compléter 
le montant d'une obligatiou. . 

Récularisation d'erreurs commi 
ses au préjudice du trésor • . 

71,815 " 

586,008 22 

25,500 50 

441,:l/47 ï2 

ïï,020 17 

505,807 \J4 

G59,85i 52 

3,400 18 

1,27 l ,62û 86 

Sl.950 ,15 

751 ., 

45 50 

20.245 82 

2;!4,95~ 45 

;i,:'i5ï .178 52 2,ï85,085 O!J 

2,24!!,t 72 J!) 1,184,180 7".i 

. 
G40,:524 75 283,091 07 

• 
1,ï20,4 06 85 ()02.180 55 

18,262 07 5.f,471 00 

!\,G5-1 84 1.:,r,:; 05 

11,335 7:5 55,565 52 

7.704 se 2.892 78 

12\J,4~() ~5 102,201 25 

:?!0,106 25 510,64-1 G-1 

. 19,624 !'iO 

GGl.185 75 21-'i,BGO GO 

12:i,505 82 22,819 44 

057 ,TSï 57 30:;.415 65 

1,8 l 5,ri05 50 72ï,167 27 

. . 
056-040 ;;s 11,541 92 

;;57,952 52 14,:514 20 

. 132 56 

8()0 ï5 508 25 

lil 50 222 so 
50,925 45 12,548 49 

ûl 4() » 

» 385 . 
18 4!) 2,010 80 1 21i6 G6 

l !l45 40 5,576 20 4,831 lH) 

1,12 04 1,2!) ï7 150 60 

1,5!0 50 13,458 22 287 98 
. . . 1 

1 
087 31 5,205 85 0,526 58 

200 82 178 15 ô 65 

'l'orsux. . . . . . fr. 113,221,511 48 112,080,288 20 
1 . , __ 

0,952,050 31 



( 79 ) [N• 54.] 

DIRECTES, DOUANES ET ACCISES. 

des recouvrements effectués. 

DÉVELOPPEMENTS 
PO COllPTE llifl~ITlf PU IIUOGfT 

l!E L'ur.11c1ct 1850. 

FLANDKB 

ORIESHLE. 
nmAur. LIÉGE. Ll!IEOUIC. 1 LUU!!KOliRG. 

! 
1 
i 

XAJIUR. 

TOTAL 
-~ ~ --;,-._-------- 

' 1 
l•.\R ,R:.\Tl!RE I l'.\l~ .\J\Tlt:J.E 

dt 1 '1u 

' 

5,080,()88 25 

1,7C0,ll5!1 98 

4ifi,054 7-i 

805,i78 05 

15,484 63 

90ï 35 

33,08() OG 

s.osn s-1 
128,084 25 

1,288,185 50 

33C,22!l 5!l 

2-i,854 02 

595,000 00 

1,078,000 04 

250 98 

009,544 47 

04,247 28 

1,105 50 

es 50 
9,425 69 

200 58 

10,15~ 80 

•. 150 98 

5,761 24 

1,1:,7 80 

304 f8 

3,l~H,150 5!) 11,601,061 80 

1,2:58,•fii (i5 81i7,830 02 

056,548 I':? 

150,':?5I 87 

401,761 50 

52,871 • 

S,214 37 

5,427 54 

G:51,!i12 !15 

544,ï5I 17 1 
1 

!l,!117 62 

ISS,700 31 

1,25S,257 01 

35-i,8~0 15 

10,442 51 

5~2 i!i 

65 • 

1,642 55 

750 • 

227 55 

S,232 74 

845 05 

551 04 

s,015 06 

;;;~ 21 

soo.~m ss 
;55,872 05 

t,0H,l!C. C2 

4,ï-S,, 50 

141,702 25 

588,020 (i(j 

414.828 21 

38,545 29 

605,SGi 71 

202,341 ol 

4.f,240 50 

4'.)3 50 

1GO 50 

27,550 01 

200 • 

f ,225 4!) 

o,4!14 75 

2,!ilO 07 

811 41 

841 23 

o,2so o4 

420 88 

81~,7!,1 78 

l9S,ï4G 40 

75,9!12 28 

171,l;IC 08 

4,250 07 

UGI 50 

1.002 55 

S\151 50 

I0i,HG 08 

5iS 45 

525,7-i!) • 

220,!152 40 
J 

42,151 31 

2i9 58 

184 • 

2,656 55 

tn .fi 

01 ;:;o 

30 88 

2M 51 

4,75S 40 

4 57 

i 
658,762 04 Î 1.158,414 9.1 

1-15,'.)Sl 27 1 557,':!\)I 41 

• f • 

GO,ïû2 ~:? 

1,505 05 

198,158 ;:;t; 

GG,105 62 

143 11 

2,47ï 22 

57,5':!S 50 

..\G,386 15 

4,S51i 81 

20,705 os 
S2.07'.) 56 

86 • 

65 • 

9,225 02 

120 n 

:,4 49 

18 45 

143 55 

411 51 

8 ,iS 

1:;.1,:m; ;o 

o,:;04 1s 
1,442 9G 

i32 02 

01,7"13 50 

S:50.025 75 

105,1i7 G4 

4,!l!IO SG 

91,587 08 

298,210 6G 

102 • 

77 50 

1,105 60 

• 
160 • 

85 (if 

147 28 

9 32 

5 72 

2,02{i 21, 

50 05 

18,359.7.f!) 85 ! 18.059.749 85 

!l,15s,s 10 os l 
Hi • ) 

3.112,2M 281 :;.t1221l-i 28 

lïiM2 10 1 1ï7,022 l'.) 

l l, 10:;,020 s:; ! î 1.101.i,029 85 

<)·-sa- 061 <>s· s<>· ce -:·>, ~-, - - - ,), :'' - 
,,B.•fo6 O, ,,8,4,:.G !l, 

~!l?.i,!H.15 M 1 ;;ss,uo5 04 

:;G,515 1i5 ;:,(),515 55 

S7G,û78 ï5 1 876,G78 ï5 

4 ,=> ï 1 ,:55!1 11 } 
4,410,;mi \Il 

45.01-1 80 

2,57iUiSt ;r, 1 

;.ïOi,548 1:< 1 

:;,83!1,73!) iO 

!i,,1:;;;,2so se ( 

5,G51 1G ) 

2,249,262 (i::i ) 

900,0i! 01 \ 

10,5i5 07 

4,870 55 

1,040 69 

15ï.81!l 2ï 1 15i,8HI 27 

<1"6·6~- q< 1 '"'2'' c;-;-·· <)F. -... ~ :) I -'1 - v, :JI -'t 

1,!JG5 • 

(i,ï85 21 

20,528 22 

4,766 85 

20,780 25 \ 
841 2;; . 

31,275 • 

! 
1,004 (i5 

:l,5ï8,581 75 

507,548 18 

;;,s;;o,;;;o ,o 

ii, 1 tî9,500 Il 1 

4,SïO ;;:; 

1,040 (i!) 

05,847 ;3!) 

1 

1 o,sôo,214 24 I s,0;;4,1 ;;5 OG I o,~m,,051 1 o 1 2,2m, 101 01 1,342,125 02 l 2,so2,0-i1 2;; I- 04,iOt,157 21 



( ]\~ 54.J ( 80 ) 

ANNEXE N• ~ 
AU TABUAU J.ITT. A. IMPOTS. - CONTRIBUTIONS 

Comparaison des recouvrements cffèc 

DÉSIGNAîlON DES PRODUITS. 
RECETTES 

lcffF.CTllÊtS SOB US UUCIC!'.S 

---r--- 
1 

1850. 1849. 

Foncier 

Personnel 

Patentes. 

Redevances sur Ies mines. 

/ Droits d'entrée 

\ - de sortie . 

1

- de transit 

- de tounage . 

'Timbres 

Douanes 

Droits de consommation sur les boissons distillées 

Accises. 

Sel. 

Vins étrangers 

Eaux-cle-vic étrani:ères. 

- indicènes . 

\ Bières et vinaigres 

' Sucres de canne. 

- de bcllera,c 

- glucoses et autres sucres ooo cristallisables 

Timbres sur les quittances. 

- sur les permis de circulation 

1 
18,35!J,i40 85 11!,:;50,749 93 

o,1o:s,s15 o;; 0,0G0,083 20 

;;,t12,2Gi 28 2,8ii2,209 23 

tï7,0:!2 10 152>,2!)3 05 

11,105,020 83 11,007,407 M 

28:S,823 OG 301,70G 2:! 

oS,4:ïO 01 42,l1i3 :52 

383,005 04 -1-17,073 50 

M,515 55 35,2W GO 

870,678 75 880,577 50 

4,110,372 01 4,513,871; 07 

2,5i8,58I 73 2,328,3~3 41 

307,54S 18 284.008 SG 

3,8.50,7SO 70 S,603,105 2!J 

. 1 6,436,0SI 52 G,214,051 38 

: l S,158,!J3~ 5-i ?;,810,-i:!S • 

Garantie. - Droits clc marque d86 matihes d'or et d'argent. 

I Droits de magasin des entrepôts , perçus au profit de l'É1a1 
Recettes diverses. 

Beceues acciden telles 

Touu1. 

10.5ï5 07 I 7,5!lG 40 
1 

4,8ï0 33 1 4,094 12 

1,0.f!J 6!) j' 955 28 

157,810 27 132,0i4 GG 

2~G,G37 24 :!25,750 06 

05,SH ;;9 l 80.84G 54 

1 
l-----'-----1 

1 
1 
l 
i 

G4,7GI ,157 21 1 G4,454.4;;3 82 i . 



( 8 l ) [V 54) 

DIRECTES, DOUANES ET ACCISES. 

tués avec ceux de l' exerczœ antet ie111. 

HF\ !-.LOPPMIEN'I5 
1n w~eTt llll'I\ITIF IJU OUUGlT 

llE L'HUII ICE l!l:>0 

A J 'l,.EIICIC~ IS~O 

EXPIICATIO~S SUR U,S DfFFéRENCF..S \ L'EXERCICC rn:,o 

84,;,11 831 

n 08 

270,095 05 1 . 
23,728 50 1 n 

90,:32 29 1 • 

107,883 10 . 1 ;; 69(, ;;, . 63,078 ,!(l 

1,275 Su " 

• 12,698 7';j 

07,504 0G 

250,258 ;j] 

22,549 32 

236,654 50 

222,880 14 

Droits dt. consommation snr le.) boissons disultcc» - Drmrnuuon fr- 12,69S /5 c• -- C est, I p..1rt1r de 
1850 <111c ln 101 du 18 mors 1838 n etc ,cmpl ,c,c par celle du I" dr ccrnbrc l8i9 On eon-ou quel mrrcducuou 
du non eau système ait OCCd''HOnnc, h prenuère année , une rrrtaine dsrmnuuon Des que les •!,cnb de la percc-11 
non curent 'H:quu plus d c,.puurnce les produit'. u out pas tarde 1 .!.C relever 
Droit d accise sur le sel - Dumnuuon f1 07 ,riO, 06 c• - Les gr1mh. 'Il provuronncments th. scl , f,uH 

en 1848, d rus lu crainte <lune mtcrru] uon momcntance de nos I el ll101u m u-iumes .ont continue I n dutre les 
mues en co nsomm-mou Dun autre cote cette rlconl a}ant obtenu en I rance une tl1nunnt1on '1t.. droit, 1 cesse 
d'entrer dons notre commerce mtcrlope \ ers cc p ,ys I't.lles sonl les causes de, l..i rcduction dc s produits riuc 
1 on constate en 1%0 

1 

\ 

f/uH et crurx-de-rue eu angers - L augment,tron <[llC. prcsent« ces deux produits doit ctrc ,tt11huc.c, en 
grnnlc p-irnc t h reprise graduelle des upprcvuronnemcnts qu av-uent resu esuts les Ltem,mt.11ls pohnques 
de 1848 

Baux-da-vie tnd,genes - Augmentation fr 236,634 50 c1 - La rcdueuon dt. 28 1 :?..! h aur-s , de h 11~ 
charge accordce ~ l 1..,:po1t,t1011, est l l principale cause del accroissement <les recettes 
B1c11,,r cl 'Vettnlgres - Augmcnlnl1on fr 222,880 14 c• - Cette hll!,,rnt mauo» ul duc 1u dcvdoppe11H: ,t 

de la consomm uron , et princ1X,alcmcnl au nouveau mode de Jaugca1,r• 1lei t.ll\.LS m·,t11 .. 1c"- prl-.cr t en 15::-.0 

051,493 46 t 
2,078 :i8 . j 

l 

" 114 70 

94 41 " 
25,744 61 1 . 

878 ]f' 1 

15,000 85 1 • 

.. 
Personnel -Au0rneotallon fr 84,741 8'3. C' - l\uullr cl un plu~ grd11J romlue <IL maisons h.tlult.cs 'JUC 

1 année anterrcurc , et ·rns1-1 del aecrousement 1nrH .. nu clans 1 < mph» d Ob)LtS <lonn,mt lu.u-\ l 1mpo-l ,1 aprês li:::J 
5c et 6c- hases (lc.!i dornr.strques et les ehevau-c] 

Parente r - Augmcnlot1011 fr 270,991- o:-, c:;s -.Reprise ,l...5 Jff111e.s commerciales el mt1ustr11.ileseu gener rl , 
pot suue de 1 urechoraucn survenue <Ions la suueuon pohuquc 

i1hne!J - Aunmrntatioa fr 23 72:8 56 es - Provient d un plus geund dLvdo1•pemcnl douui .. 1 l mdustne (.D 
;cn<rnl 
Drous d ent) te --Auhmcn1,11on f, 96,432 29 c• - (,eu, 011"111cnt1l1011 ~•t due <paiement, 1 extension des 

'IŒmes commercrales et mdustrmlh.s , cl surtout aux droits Lt11l lu .\Ur IL, dcnrces .aluntnLuru, P"'' 1.: 101 du 
22 fLHICr 1850 
D101ts de sortie - D1m111ut1on f, J 07,883 16 c• - Cette d,flcruace en moins est h con11 <paene< dt I orrét • 

royal d u 18 septnmhr e LS',0 ,pu n :rnppr1mt un s~aod nombre d1.. rlro,ts de sortit. 
Droiu de /,a11<1/ - Dimmuuon Ir 3,69G 35 c• - La !o, du G ,out 1849, <JUI • modifie le ngamc dt lr•ns,I 

dan, un .s1•ns cxtrememcnt hhcr al, e'it lJ cause ilt. cette d1111111ut1on de produit<. 
Droits de tonnage - Drnunuuou Ir 61 078 46 c• - Provu nt de (C r1ut Ies urrorlahons celomales el sur 

tout les ::uru-3ges de colon en hune ont r prouve un ralentuscnicut moment.rue en Usa0 

S11c1es -La tr-msruon de hi lt0,,.htmo de 1S46 1 cc lle de 1819 1 amcuc , pour rcttc ,lu111L1L -umce , une 
augment,t,on de 300 000 fr incs au del, du nnnunum ,le 1,o00,000 fr mr-s , fi~e par h Jo, <lu IS 1111n 18\9 la111l1< 
qu au cootrarre cc msmmam n 1 pas c.h atlernt en 18~0 par .nulc:. du f]cvdoppemcnl vclr10,·<lm ,ue des e.xpor 
tdl1ons Ces deux errconstunces exphqueut la dumnuuon seusrb le d, ~ pi odurt« de 1 rccm, sur I• s ,urrvi: en 18.,o 

1,263,192 50 036,469 11 _____ , ....., , 
1i20,72ô 50 Nota Les d,ff,rcnces qu, ne sont point c,pl111uec\ tiennent a <le< c m<d accnlentellcs tr op peu import ,nies po11, 

e(re menuonnces 

21 



[N" 54.] ( 82 ) 

T.\BLF.AU Lm. B. lllf POTS. - ENREGISTRE 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Reeo» 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATION I ô l,, •ho,·~• d.s Hd.-ablt> del't:1,,. 

d,, 
___.___..,I~--·•- 

• Actes civils publics . 

- - sous sciorr-privé 

- judiciaires . 

- d'huissiers . 
E11re9istreme1t! . , 

Lettres de noblesse 

Permis de changer de nom de famille 

Droits de naturalisation ordinaire. 

de r;raode naturalisation 

·- 

1 

1 .... ::'"" 1~,lH AR'fJCLt-:: 
nECHTTES. du 

peeeepuon. u:uJ:gèL. 

1 1 1 
\ 18,266,765 n \ 

1 
i70,78û os 
0t;5,7Sfi 87 

• 110,'50,000 ., 

i 

480,:524 71 
}t0,100,764 21 

1,102 40 

551 20 

5,500 " 

1,000 •/ 

Greffe • 

1/ypotli~qim. 

} Mise au rële 

~ Rédaction, dépositions de témoins et expéditions . 

. i Droits d'inscri plions. 

Droits de transcriptions d'actes de mutations 

·. \ 300,000 ,, ~ 
32,:!70 54i 

250,554 ooj 
201,825 14 

. \ \ 125,49(i 17! 1,050,000 , 1,6ï4,704 82 
,. 1,551,208 G5 

t 
Droits de successions 

Successions . . 
Droits de mutations par décès. 

· i i G, Hl2,497 40~ 5,500,000 ,, ~ ~ 6,248,057 48 
. 80,560 o. 

Timbre 

1 
Débite 

' Effets de . 

\ 

commerce. Visa · · · · · · · 

Extraordinaire . . . . . . . . 

, proportionnel.l Bons de caisse, obligations excédant 5 ans ou illimitées. 

Timbres de coupures. 

Effets et Qbligations résultant d'emprunts au profit 
\ d'étrangers . 

Débite 
1 
'i Visa. 

Extraordinaire, 

Passe-ports à l'intérieur. 

\ 1 - à l'étranger. . . . 

1 de dimension. ( Permis de ports d'armes de chasse 

Journaux étrangers 

Warrants 

Affiches. 
1 

! Annonces et avis 
1 • 
1 Feuilles de patentes 

A llf.V011tr.n 

1 lM,467 05 1 
1 
1 5'.l,686 20 i 
1 182,090 20 ' 
1 46,40!! " 

» 

• 
1,451,110 06 

·{ 
15,700 20 

3,000,000 SM 180 54) 2,754,087 65 ' 1 
15,188 " 

27,752 " 
266,880 1\ 

1 1 
1,460 28 

1 
12 ., 

101,255 07 

51,404 , 

115,740 55 

. fr. 120,700,000 ,121,168,520 30l2l,168,o20 30 



( 83 ) [N•' 34.J 

MENT ET DO~tAINES. 

vrements effectués, /Hl1" année et par nature de perception. 

.DÉVELOPPEMENTS 
Ill/ t:0.llPTF. DÉPIIHTlf 1111 ~Ul)C~T 

11e L'tn11c1cr. 185(). 

Rf.COU\'flEMEè'iTS f.HECTUÉS 
-----· 1 - •.. ··- '-- -~::-- In 1850. 1 'En 185!. 1 •.ut ,nu11r.1

1 
un AnTu:• '. 

de Ju 
1rne,pl1on. 

1 
lf.c,,lgd. 

' 

REST.!-: .. , 
li..·t Jro1JIJ C-10Slo11&.Ct 

11- l:ii. (h:ar,e 

de~ redc, ables 
de l't'.:tat. 

COMPARAISON 

.- ~------......__ 1 ·~ - 

EIC:il>.A~T I FICiPl!'CT 

Jn f dt'1 

evnluatiuns. \ recouvrements. 

Onservauons. 

8,246.580 S:! 

776,684 20 

GG2,987 r,:; 

4115,082 GG 

1,10:! 40 

551 20 

S,500 • 

1,000 ,, 

32,<:!14 Gol 
l 

258,SIG 2~ 

~ 01 

18 72 

13 72 

G 48 

8,24G.585 2:5\ 
i7G,702 !12

1
. 

G63,00! S5 

485.980 1-i. 
, }i0,li8.4SO 2-11 21,:,;:;:; !li 

1,!0i 40\ 
551 20 

3,500 • l 
1.000 •; 

l:!5,480 9G 

1,551,161 SI 

6,088,701 25 

85,560 02 

l6S,467 

32,086 10 

18:!,6!)6 20 

46,400 • 

- ' :5!!.214 GOi 
201,041 6-il ,85 50 

JO 09 258,820 9gj 

7 Oi 12:;.404 os· j 1,li74.7Wi 581 1 24 
157 54 1,5?> i ,208 G!i 

44,7:l!) 10 6,1;;3,520 35( 
G,219,080 S71 ~8,077 11 . 85,5GO 02) 

~ 05 l 165,467 oj . 1 52,086 JO 

. 1 182.696 20 

~ 

1 

46,409 . 
. . 

. . . 
1,451,0:;o 41 - 1.451.0SO 41 

15,01)5 78 15 17 15.108 95 

208,086 14 6,00-i -40 :';0-4.180 54~ 2,751,621 301 2,466 35 

1S,1S8 . r 15.188 . 
27.7;i2 . . 2ï,i5:l . 

266,880 • 2()6,880 

1,460 28 . 1.460 28 

12 ·! . 12 

101,255 671 . 101,2'5:i 67/ 

;;1.40,i ·1 " 51,494 ~ ! 

100,254 70 4.iOO 40 114,021 1(/i 

71,5()() 70 

8,958 SC ; 
1 

1 

1 

1 

,.,~,. 10 1 

! 

24,79S 58 

1rn,oso r,1 

•• ,050,164 1 { "·'°' " 1 ~: ,, • ., •• : •• '1 "·"' ~ "·'" 11 --;- '"·'" " ;-:, •• ,, " 

22 



[ 
11,.•o - ,Il l l' .).).. ( St ) 

TAlll,EAIJ Lm. /J. I:UPO',:S. ENREGISTRE 

Évoluotione du Budyet. - Droits constatés. - Recow 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUA'flON 1 ~ 1• d1•rs• drt rrdcnbln d• n1.i1. 

dn l llECUT!'.S. 
P~n lHTl1llt I PAR .H!TICLt 

du 

1Judgc1. 

llt.Por.·r. . fr. 120,ïOO,OOO 

Amemles. 

; f.nrc~istrcmcnt 

\ Greffe • . . 

) Hypothèques . 

1 Successions 
1 Timbre. 

i Indemnités payées par les miliciens pour remplacement. 
1 j -- pour décharge de eesponsabilité de remplacement 

! en matière criminelle , correctionnelle el forestière 

Arnemks. 

Recettes diverses. ) 

1 

prononcées en vertu des lois spécia les . . . . . 

en matière civile , disciplinaire , etc, . . . • . 

· de censignations, définitivement ~uribuécs au trésor. 

J portions d'amendes démines a l'Etat. 
' en matière de navigation 
confiscations en matière de chasse 

. \ 
-1 
. ~ 

) 
: } 

Dommages-intérêts el amenûes tbarrières, roulages, etc.}. 

Donunaces-intérêts et indemnités adjugés au trésor 

Ca11Lio1111cmc11lS judiciaires attribués à l'État 

Produits d,.,,; examens et visa des diplômes . 

- des brevets d'in,en1io11 
1 
\ - des diplômes des artistes vétérinaires. 
1 . 
\ Emprunt national ~ Rentes et créances hypothécaires. 
: (loi du 6 mai 1848>· ( Retenues sur les traitements . . 

175.000 

... ,., ..... , ·+'·"'·'"" 
1 "·'." "I ·1 0,245 (j:jl 13=5,283 68 

52,381 42 

14,205 28 

ï0,000 •) 
( 

l M0,000 · • 

·]5,000 » 

15,000 . 
1,000 • 

1 

} . { 

00,001 55l 

5,903 445 

213,192 87\ 

82,751 33 

0,215 75 

11,883 65 

1,500 21! 
) 

GS4 7~ 

150 , 

16,751 7l> 

5,060 46 

00,0:,4 90 

341,285 58 

11,333 10 11,353 19 

34,070 211 54,070 21 

1,100 • 1,100 • 

7 02} 103 08 
90 OG 

. rr. 121,110,000 • 21,150,150 03\21,106,750 œ 



( 85 ) [ N° 54.J 

l\IENT ET DOMAINES (serre). 

vrements effectués, par œmée et pcn· nature de perception. 

UE\'f.LOPPEMENTS 
l>t cu.•rn: Difl~ITU' DU IUIII.ET 

Uf L'EXEIICICf; 1850. 

RECOUYREllIENTS EFFECTUÉS 
~-~ 1 - ---- 

TOTAL 

--------- i ------- - - 
En 1850. 

21,050,164 18 

55,505 00 

9,047 22 

51,195 26 

1'.5,062 78 

60,0G1 55 

5,093 44 

70,604 74 

22,805 50 

2,725 65 

11,883 65 

1,500 28 

478 24 

15,265 45 

5,158 65 

3,138 75 

11,533 10 

33,867 57 

1,190 • 

7 02 

96 06 

En 1851. 

55,60;! 05 

Sû • 1 

P.\R N.\TUllt I P.\I\ AIITICl,l:: 
d~ du 

peeeepucu. eud,;t1. , m 

4û9 50 

706 • 

26 68 

844 20 

129 61 

,,,,,,.,., "I"·"'·"' ,, 
55,501 00. 

. I 
0,047 22( 

51,G64 rn, 
13,062 78 

60,0GI 55l 

5,903 44) 

20,011 81 

5,5~1 65 

11,883 05 

1,500 28~ 

50-1 ()2/ 

14,:00 G5\ 
5/188 24 

3,158 75Î 

11,535 19 

33,867 57 

1,11)0 • 

7 02~ 

96 o6j 

130,066 6G 

66,054 00 

148,092 12 

11,333 1!) 

5i.>,867 57 

1,100 • 

103 08 

RESTE 

'"' lu Jroiu ,,uuulb 
à Il cb::r,e 

des redevables 
de l'il.\l. 

:5.217 02 

192,295 4G 

211 64 

COMPARAJSON 

CJCttJ.L,tT 

4<> 

évaluations. 

328,006 82 

44,053 34 

3,045 01 

5,6GB 81 

.uci111.:n 
4cl 

recouvrements. 

i4S,873 95 

8,91)2 12 

18,867 5i 

190 • 

10~ 08 

21,431,865 061 11>;000 68 121,507,474 741:H,507,474 741 249,284 20 

SS0,551 98 1 772,026 72 

~ 1 

ObserraUons. 



[ N° 5!~.) ( 86 ) 

ANNEXE N• 1 
.\tl T,nLP.•U rrr r . 0. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Développement, par 1n·oviuce, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. AN\'ERS. BRABA~L 
fLA~DRE 

OCCIDEST ALE. 

Enregistrement. 

Acles cifils publics . 

- - sous sein~ privé 

- judiciaires. 

- d'huissiers . 

Lettres de noblesse 

Permis de changer de nom de famille 

Droits de naturalisation ordinaire. 
1 
\ - de grande naturalisation 

Greffe . 

Hypothèques . 

( Mise au rôle 

l Réùacllon, dépositions de témoins el expéditions , 

. { Droits d'inscriptions. 

Droits de transcriptions d'actes de mutations 

! Droits de successions 
Succes#ons · / _ ne mutations par décès. 

· O~bi\e. 

( 

Effets de \ y- 
commcrce. isa. · 

1 Extraordinaire 
t" 1 ) Bons de caisse, oblignrions excédant 5 ans ou / prepor tonne , illim ilées 

1 
Timbres clc coupures. 

, Effets et oblir,ations résultant d'emprunts ~u 
, profil d'étranc-crs . 

l 
Timbre . . 

1 Débite 

Visa. 

Extraortlioa1rc 

Passe-ports à l'intérieur. 

à l'étrane-cr. 

\ de dimension. 1 Permis Je ports d'armes de chasse 

80G.GOI 10 

58.727 -H 

5i,,j09 os 
87,?81 30 

1'&7 80 

500 • 

19ABG 55 

10,114 14 

f.!)91.007 08 

147.416 ;5 

126,10t> 10 

12:!,051 75 

1,102 40 

137 80 

!.,.'100 • 

1,000 • 

8,li43 60 

65,219 62 

2G,5::i9 06 

1i46,565 40 

iG=>,487 1ï 1 1 .360,582 04 

1,559 00 3,:',65 31 

1 i ,H4 50 5t ,O!.>':! 55 

8,51 D 05 1,005 S5 

51,576 90 I 80,102 S5 

• r 46,400 • . . 
. . 

127,680 65 

713 86 

48,505 85 

540 • 

5,648 • 

IB,Oïli • 

Journaux étrani;ers . -1 582 52 

,varran1s . • 

Affiches. r 9,021 85 

A na onces et avis , · 1 5,821 50 

! Feuilles de patentes . 12,;;;:;4 50 

281,854 35 

j,231 76 

93,182 65 

10,562 • 

10,:1.12 • 

48,512 • 

00~,:;57 07 

120,98;3 07 

40,0IJ 50 

41,2GB 08 

2,425 91 

10,755 12 

10,073 15 

178,IS?S 31 

703,525 01 

40,812 46 

15,55i 30 

2.GGi 45 

3,080 80 

155,ï85 78 

S,0-47 52 

36,972 55 

218 • 

2,000 • 

26,368 • 

5;58 66 1 ~'l 06 

• 1 12 • 

S7,925 i'l 1 1 J ,;m; 40 

12,ô53 15 1,ï:>!) GS 

16,271 55 1 13,684 50 

Â R!POlTBII. • . fr. 1 2,2:53,525 80 4,003,317 08 1 2,ô43,488 47 



( 87 ) [ N° 54.] 

MENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
nu CO!l:~U D&l'IIIITIP Dl/ 1Ull6ET 

DE 1.'fIERCICE 18!!10 .. 
des recouv1'eme11ts effectués. 

îUNbRE 
011mr.uE. 

IIAI~AUT. LIÉGE. LŒBOURC. I LUXEMBOURG. NAMUR. 

'fOTAL 
.. ---~-...:.----- 

P.\R l'IATVRE 
J, 

ptrteptiou, 

PAR ARTICLE 

du 

DulJ.get 

1 
1 

' 1,108,84,'i 06 t 1,:>Ci4,104 5~ 

144,015 37 

71,555 40 

50,075 11 

500 • 

·1,?:iO& !10 

28,703 45 

15,004 14 

2~6,203 i5 

1,287,280 52 

2,006 70 

25,031 50 

1,617 10 

17,642 85 

194,027 45 

1,~69 57 

41,627 GO 

32-i • 

22,464 • 

127 51 

13,044 37 

3,533 74 

10,280 10 

75,500 ;;1 

84,645 2l 

61,776 3;; 

1,000 » 

4,886 2:! 

45,329 50 

20,608 45 

208,607 IG 

037.870 22 

21,042 44 

29,658 50 

6,252 55 

10,594 05 

269,672 75 

2.200 52 

2M81 50 

056 • 

3,05G , 

59,584 • 

21 49 

13,681 51 

4,802 8~ 

24,447 60 

1,008,050 14 

00,242 47 

02,r.95 37 

47,752 95 

'.!75 60 

5,045 61 

38,ll04 39 

l 0,506 58 

100,661 35 

G47,815 ï6 

2,086 95 

14,348 05 

10,1û2 50 

26,520 45 

1ï7,625 55 

1,289 39 

4;;,153 34 

264 • 

3,584 " 

34,016 n 

03 !J4 

. 
5,017 50 

5,489 60 

15,146 30 

1 

22G,084 551 
1 

38,101 50 

10,57-i 28 

12,553 22 

568 37 
:i,180 48 

3,124 45 

-18,103 00 

184,604 05 

4,441 55 

2,200 90 

75 15 

150 25 

60,852 80 

1,102 30 

2,075 15 

06 • 

456 • 

13,824 • 

20 62 

2,407 61 

104 44 

4,581 10 

5,287,0G4 15 1 5,558,074 38 1 2,417,005 74 622,480 73 

280,080 03 

50,769 70 

157,225 02 

27,160 68 

1,521 47 

20,210 74 

658,494 40 

46,945 41 

,16,081 40 

50,0()8 82 

1,GG6 00 

15,988 15 

!J,030 48 7,537 88 

Gû,002 94 114,505 40 

80,800 27° 158,463 51 

2,002 10 574 45 

5,128 05 7,537 10 

701 75 655 40 

1,234 85 1 2,77 4 80 

~ 1 r", 

87,525 80 ! ll8,018 28 

1,593 50 

3,265 05 

204 n 

248 » 

12,640 " 

53 08 

757 09 

203 34 

4,152 15 

1,304 84 

14,215 05 

1,06<i n 

30,40G " 

5,814 78 

1,175 71 

0,117 30 

8,246,583 23 l 

î76,702 !)2 

003,001 55 

485,080 14 

1,102 40 /110,tïtl,4~0 24 

551 20 

3,500 ., 

1,00Q n / 

32,214 GG '} 
201,041 64 

~58,8~6 08 

123,404 o;; ~ 
1,674,703 58 

1,551,298 65 

G, 1 ;'>5,520 55 } 
6,219,080 37 

85,560 02 

1G3,4G7 05 \ 

32,086 10 

182,69G 20 

40,400 • 

1,451,050 41 

15,108 95 

304,180 5~ 

15,188 » 

27,ï52 • 

206,880 " 

1,460 28 

12 • 

101,255 6ï 
1 

ol,404 • 1 
114,021 10 

2,751,621 30 

818,0•IG 08. 11,149,803 71 1 21,114,907 15 1 21,114,967 13 



f N"- ~4.) ( 88 } 

A"'NEXF. ~• 1 
~IJ TUILtAV UTT. C. 

IMPOTS. - ENREGISTRE 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. RR.\liAH. 
FLANDRE 

OCCIDE~TALE. 

fiEPOIIT. . fr. 1 2,255,525 89 

' Eorccislremenl 

GrelTc 

,,tmendes . . . ( Hypothèque, 

Successions 

Timbre. 

, lndemnités payées par les miliciens pour remplacement. 

pour décharge de responsabilité de remplacement. 

Amendes 

Recettes diverses. \ 
\ 

1 en matière crimluelle , correctionnelle et forestière. 
1 
; prononcées en vertu des lois spéciales . 

1 
en matière civile, disciplinaire, etc. . 

de consignations, définitivement attribuées au 
trésor • . . . . . . . . 

portions d'amendes dévolues à l'État. 

en matière de navigation 

Confisc,>1ions en matière de chasse 

Dommages-intérêts et amendes ( barrières , roula 
ges, etc.) 

Dommages-intérêts et indemnités adjugl\s au trésor. 

1 Cautionnerncnts judiciaires attribués à l'État 

Produits tics examens et visa des diplômes. 

des brevets d'mvention . 

\ - des diplômes des artistes vétérinaires. 

; Emprunt national j Rentes et créances hypothécaires, 

, (loi du 6 mai IM!I). { Retenue, sur les traitements . . 

Tor.cr r 

4,531 70 

i09 09 

2.845 77 

904 02 

5,800 ~ 

847 4G 

5,505 10 

2,044 115 

9S • 

7 06 

145 75 

556 11 

526 65 

795 75 

458 73 

4,003,517 08 

15,599 51 

737 89 

6,220 2û 

5,111> 79 

8,055 37 

370 46 

10,28[1 7<i 

4,535 71 

961 • 

8,476 25 

8 35 

6,liO 52 

1,072 79 

2,812 10 

4,815 85 

28,837 45 

1,100 • 

2,54:5,48S 47 

4,112 21 

646 22 

7,267 28 

1,016 72 

5,703 >) 

1,804 84 

12,587 15 

3,301 85 

149 • 

2,007 40 

515 73 

54 40 

799 58 

565 49 

. fr. 1 2.258,968 69 5,015,501 90 2,1i8l,917 50 



( 89 } [N° 51-.] 

MENT ET DOMAINES (SGITE}. DE\'ELOPPEME~TS 
011 Cn,IPTI: DÉFlfflTII' DU IIGIJCtT 

IJE L'txtll.CJCE 1850. 
ries recouvremeuts effectués. 

FLA~DRE 

OIHKNTALE. 
IIAIS.\UT. LHIBOCRC. 1 LD:[~U:O~IIC. 

TOTAL 
----,-------1 
PA~ IC\TCU. 1 1->H .\HTJCLI. 

d, 1 Ju 
prn:.ttlivn. t."°.igd. 

1 S,28i,(l64 15 

i ! 6,009 , 

l . 
: 081 00 
i 

5,849 00 

7'!>7 57 

0.722 • 

8,842 40 

1,387 G;; 

1,56 90 

91 11 

1,220 83 

-497 32 

605 i6 

;,,.;20,-445 60 

3,558,074 SS 

8.474 84 

1,100 84 

11,488 30 

2,7:!8 00 

14,425 18 

654 !):! 

10,5S9 14 

8,019 53 

1,355 • 

55 91 

2.963 36 

1,550 00 

IJI& 76 

1.!103 84 

5 02 

96 06 

3,412,941 58 

2,417,965 74 

6)'i4:! 081 

,1 1 

760061 

5,408 ;,1 1 
880 os 

809 02 

8.104 !)7 

3,180 17 

320 • 

1.400 • 

GO 53 ! 
1 

1,210 32 1 

54 54 1 
1 

2.:0, 26 l 
1,210 46 i 

2 • 

2,457,iS4 47 

622.480 73 

~Ui05 SO 

778 11 

-:!i5 90 

10û •. 

3.0~~ 80 

554 00 

1~ • 

1 

1 
237 20 j 

;m 10 
10 90 

~25 08 1 
1 

1 
1 

s I s,040 os l , , Ho,so:; 11 
1 

2.831 3(1 

1.855 90 
j 

1,:,51 !10 Î 
! 

1;0; 31S : 

1.450 • 1 

~.675 76 

1,490 80 

260 75 

, i 
' 1 

284 19 

113 50 
l 

52 UI 1 
1 

• 1 

4.988 10 

1,7f,8 1:; 

1,605 72 

7 "'125 • 

1,2611 8-i 

G.908 01 

2,000 8!1 

214 , 

•i4 iS 

1,41i 16 

19 60 

li08 00 

8~USO 71 1,ll\i.il8 81 

21,114,067 is 

:,:,,:>91 00 I 

., 22 I 
"·"" '" 1 l:ï,002 78 

00,001 55 l 
5.003 4-i j 
8-i,4SS 1i \ 

26,011 81 \ 
1 

S,521 G5 

11,88:5 05 

1,~00 211 

504 !)2 ( 

14,:00M \ 
3,288 24 : 

' 
3,138 75 1 

11,333 10 

SJ,867 57 

1 
1 1 1 

1 11---1---i. .----1----+---~ 
035,115 59 1 i-------11 

' 
1 
1 

1,190 • 

21,507,/474 7-1 

21,114,0lli IS 

J:50,0()1) 00 

G0,054 !J!I 

14S,0!J2 12 

11,:;;,;, 1!l 

33,867 57 

1,100 • 

105 08 

21,507.474 i4 

25 



[N° 54.] ( 90 ) 

ANNEXE N• :! 
\D T.\BLE,lU LITT, B. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Comporauon des recouvrements effectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
REC&TTF.S 

lfff.CTIJÜS S1111 LES r.nac1ccs 

·1 
Hl.Hl. 1 IMO. 

Enregistrenumt 

Greffe 

Hypolliêques . 

St,cccssions 

Timbre. 

j Acles civils publics 
- sous seint; privé. 

judiciaires 

d'huissien 

· 1 Lettres ùc noblesse . • . . . . 

Permis de changer de nom de famille. 

, Droits de naturalisation ordinaire . 

\ - de rrrandc naturalisation 

( !l!isc au rôle . . . . . . . . . . . 

~ Rédaction, dépositions de témoins cl e.x11édi1ions 

! Droits d'inscrlptions . . . . . . . . 

~ Droits de transcriptions d'actes de mutations 

~ Droits de successions. . . . 

t Droits de mutations par décès • 

l
. Débile . . 

1 
Effets v· 

de commerce. isa · · · 

Extraordinaire. 

proportionnel. / Bons ,Je caisse, cbligations excédant 5 ans ou illimitées . 

Timbres de coupures . • . . . . . . . . • . 

Elfetsetobli1,atiousrésultanl d'emprunts au profit d'étranr,crs. 

/ Débite. 
1 

Visa 

Ellraordinaire 

Passe-ports à l'intérieur 

à l'extérieur 

de dimension. \ Pei mis de ports d'armes de chasse 

I' Journaux étrangers. 

Warrants. . . • 

- Atfid1cs . 
i 

S,246,585 2l> 

71(',,702 02 

îlG:;,001 35 

485,080 14 

1,102 40 
1 

551 20 1 

S,500 • l 
f ,000 • 

S2,2l-t se 
258,820 08 

12S,-i04 05 

1.551,208 G5 

6,135,520 S5 

85,5GO 02 

165,467 05 

52.686 10 
i 

182,G!lG 20 j 
1 46,400 " , 

1,451,030 41 

15,108 95 

;;04,180 ;,-i 

15,188 •. 

27,752 , 

260,880 » 

1,460 28 

12 • 

101,255 07 

7,490,402 47 

718,790 5S 

581,~I~ 01 

501,303 UO 

2,006 29 

~75 r,o 
0,000 ,, 

S0,500 48 

253,258 54 

122,0ïG 78 

1,Si0,104 59 

G,400,005 !l8 

96,552 00 

167,0SG 85 

SS,206 82 

175,546 se 
5,602 50 

11,'145 04 

1,495,953 85 

16,609 24 

508,761 • 

11,414 ~ 

23,456 • 

263,264 • 

1,665 56 

147 • 

06,925 28 

Annonces c1 avis . Sl,494 • 20,185 7G 

Feuille; de patentes 114,021 10 12-i,244 08 

Timbre (ancienne léi;islation) . . . • Ïil 25 

Journaux ir11li1;ênes • • 1 • 1 • 35 

A nEPORTf.11, • • , , fr. 1 21,114,007 13 1 20,424,047 04 



( 9 l ) (N° 54.] 

MENT ET DOMAINES. DEl'f.LOPPEMENTS 
nu CIJJIPTf. Ol!FINl?IP DU IIUDCtT 

IJE t.'UFIICJCE 1850. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFERENCES 
.l 1,'t,'(U,CICE 18~0 

-----r - 
.E'C PLUS. 

EXPLICATIONS SUR l,ES DIFFÉRENCES .\ L'EXERCICE 1850. 

750,180 70 

81,(,89 51 

1,000 " 

5.568 4i 

518 15 

l 81,104 00 

7,149 00 

40,806 50 

1,774 • 

4,206 • 

3.616 • 

4,310 59 

2,508 21 

2,087 01 

15,374 85 

963 80 

2,500 n 

4,285 82 

270,085 63 

10,792 88 

5,610 80 

5,010 72 

11,245 01 

44,ll05 44 

1.500 j9 

4,580 46 

205 28 

135 • 

10,222 08 

n 25 
55 

1,084,507 ô8 501,27ï 20 

Les prodtuls r eccuvres p.1r J .,,lnainutrahon de I'enregutremcnt , :C litre d'impôts, au prnfit de I'esercsce 1850, 
offrent OD résultat une d11Fcrcoce on plus de fr 644,~6~ St r•, sur ceux de I'csercice untérreur. 

Celle augmentauon, •101 fr•ppe prrnerpalement sur le, d,01/S d'enr,c1stremon1 et d'l,J potl,èqua,, eit due au 
r.ifferm1uemeot p,ogrcu;f ,fo.s .ifr.Hrcs ,el,r,toJcc.s p.-c- Jt..s éumment, de 18-68 A meruec que I• 5c:>Cunté n.u•h, 
les teansacuons deviennent plus nombreuses 

La d,ott dt.. Jucccs.uons J pu1erncnl evcutuel , rresente: une dumnutlon ,,u, s'expbque p•r h. nature J(! ce 
produu, ,,. 

Quant. & Ja duomuuon des dncr.1es amendes de rom)amu •• uon , dl,: est dut:~ l'ex, cunon del" Jo, 1Ju 2 JUIR 18 i9,. 
qui"" tu pour cOl.t de drlé;;ucr aux Juges de p,ux la connauuncc <le certdmes condamoat1ons, autrefcls pro 
noncêes par les trihumux correcnoanels , ~n cc faculté tlo pouvoir réduire Jc.s peines. porl, es p•r des lois spé 
c1,de.i aux peuie.s <le urnpfo pol,ce. ,1 Lu rHulte ,1ut Je, icrnttodes Cf"', l..11~nl Je110J\Je.s \ l'Etat, sont , ,ous 
I'cmprrc de la nouvel le JUruprtlllcnce, .• ttrshuces nux communes 



[N• 34.J ( 9:2) 
' AXNEXF. ~• 2 

.U/ TULEAtl urr. JI. IMPOTS. - ENHEGlSTRl!.ME1'1' 

Comparaison des recouvrements e/J'ectttés 

DESIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

M"I ECTUi:ES SUR LES n1:11c1c,.s 

rsso. ,; ••••· -1 
Rr.PORT. . • • • fr. 1 21,114,\.hii J;, 1 20,424,647 04 

Recettes dicerses . 

Enregistrement 

Greffe 

Hypothèques 

Successions. 

Timhrc. 

i Indemnités payées par les miliciens 11011r remplacement 

pour déeharce de responsabilité rlu remplacement 

' en matière criminelle, correctionnelle cl forestière 

prononcées en vertu des lois spéciales 

en matière civile, disclplinarre , etc. 

Amendes 

de consignations définitivement attribuées au trésor, 

portions 1l'amcndcs dévolues à l'État 

en matière tic navigation 

Confiscation en matière de chasse 

Dommages-intérêts cl amendes (barrières. roulages , etc }. 

el indemnités ac!jni;és au trésor . 
1
1 Cautionnements judiciaires attribués à l'Êlal 

Prcduits des examens et visa des diplômes . 

des brevets d'invention 

ries diplômes des artistes vétérinaires . 

55,301 90 

9,U',7 2:l 

51,66/4 ï6 

13,002 78 

60,961 55 

5,905 44 

84,433 17 

26,611 81 

3,521 65 

11,885 ()5 

1,500 28 

504 92 

14,109 65 

:;,288 24 

S,158 75 

n.ass 10 
35.867 57 

1,190 • 

57,032 2'5 

81 • 

10,076 Ci:! 

55,591! 41 

15,308 75 

55,820 66 

6,518 74 

105,200 T5 

41,721 59 

!J,460 55 

1,0ûû 60 

16.ïOI 27 

3,2i2 87 

" 
4a.5oG 01 

37,401 95 

900 • 

TOTAUX. • • •••. fr. 1 21,60i,'571 GG 1 20,862,501 82 



( 93 } [N° 54.] 

ET DOMAINES (SUlTE). DÈVELOPPUJENTS 
OV COllPTf. ll~Yl~ITlf DU BI/DGU 

IIE L'EHIICICE 1850. 

avec ceux de l'exercice antfrieur. 

DIFF.ÉRENCRS 
A L 'IIEIICll:E 16~0. 

E;'I PU:S. l F.:\ 5101:tS. 

EXPLICATIO~S SUH LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1850. 

1,084,597 SS I l.i!l-i,:!ii 20 

IG,OôO S5 
504 os 

7.m S9 

n.sss ms 
r.soe 2s l 

1 

1,040 SS 

tll • 

1,020 40 

15 Si 

3,158 75 

200 • 

20,866 58 

15,10!1 78 

5,047 68 

5(iJ 68 

2,5!H 02 

34,262 82 

i>,554 58 

1,125,097 70 

644,869 84 



[N° 54.] { 94) 

TABLEAU .Ltn. C. PÉAGES. - ENREGIS'l'RE 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Beeou 

DROl'fS CONSTATES 
ÉYALUATIOl'i ~ b charge cki- rC11t:,:2bln dt rF..1ac.. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
__ _______.. ___ - cl,, 

l'llt ~ATUllt Pl.Il ARTICLE 
llllCETTlS. d• du 

pc-rttpllon 1lud5<t. 

DOMAINES. 1 
1 

Escaut. . . . \ 104,261) 22 

Meuse . . 1 l 00,969 05 
1
, 
i 

Canal de Pommerœul il Antoine . . . 414,867 17 

- de la Campiot 22,008 77 

Prod11ft1 des ca11a11x ei ri- Petite-Nêthe canalisée . . 20,705 4:5 
1Jiër1J appartenant au Canal de Gan,! à Ostende . 880,000 • 20,855 01) 902,258 IG domain,;droilsd'éclu,e, 1 . . 
ponts, 11avigalion. Lys. . 57,831 30 

Dendre. 20.:!52 99 

Canal Je Terneuzen. 21,:;02 0:5 
' - de Maestricbt à Bois-le-Duc . 40,!)0:, 781 ' 

Autres voies navigables. 56,300 37 

Produits de la Sambre canalisée . 1 5:50,000 . 548,764 28 548,764 28 
Î - du canal de Cbarlero.)' . . ! 1,200,000 • 1,090,127 57 l,OOli,127 57 

- du canal de Mon, à Condé . .1 1 ;o,ooo . 140,028 21i 140,028 26 

Bacs, bateaux et passar,es d'eau . • 1 55,5i4 62 

Produit, du droiU <If. bacs Bateaux à vapeur d'Anvers ;i la Tète-de-Fhndre . 21,2i4 GO 
ec passages d'eau. 1 1)0,000 ~ 106,Slit Hl - d'Anvers à Tamise. . 20,142 10 

Frais remboursables de certains navires. 1i(i!) 78 

\ Affermées et en ré~ie . . . . \ 711,198 05 · 
J '' classe. 

Produits des borrure« Jur \ Elcé,Janl des droits d'encan . 12,414 !)0 

les routes <le . • . . i \ AIJi é é . 
1,750,000 • 1,082,564 89 

ermèes et en régre .•. . 857,805 i6 
· 2• cla11t. 

Excédant des droits d'encan . 21,146 00 

Tonn. . fr. 4,580,000 • 4,585,104 35 4,585,104 55 



( 9t> ) (N° 54.] 

MENT ET DOMAINES. 

vrements effectués, pm· année et pa,• nature de perception. 

l>É\'ELOPP.EMENTS 
IIV CO.llPTil V!fl/llTIF 110 IÇll«:U 

VE L'fXtllCICE 1850, 

1u:cOU\'llJ::l\1ENTS I:FFECTDES RESTE CO~JPAR . .\ISO!li 
A MICOIJYII!\ de, i'l:alu11Loo, anc le:s rc:c:o11nrn1tnu 

1ur TOTAi. 
Ob5enatlous. lu J.tollS ton,lal(J 

En 1850. I.:u 1851 4.1:. ch-'rs:e lllth1'1T ucto1.-r 
l'AII NATUJ\t l'AII AIITICU des rcd~, aJ,Je; dr, Ju Je Ju é, aluations, ptrttplloo lhsdgtl 

de l'l-l.al recous rements. 

1 
104,200 22 " 101,269 22 1 

. 

60,000 05 > G9,0GO 05 

474,807 17 p 474,807 17 

22,908 77 " 22,008 77 

20,705 45 " 20,705 43 

20,801 40 54 50 26,855 00 ' 002.258 10 . . 22,258 10 

57,851 3() " 57,831 30 

20,252 90 " 20,252 00 

21,502 03 . 21,302 03 

40,807 13:; fJ8 15 40,005 78 / 
1 

35,701 84 508 53 36,500 37 

548,ï54 08 0 (10 548,764 28 548,764 28 . " 18 704 28 
l,OOG,127 57 . 1,090,127 57 1,006,197 57 .. 10;;,s12 45 p 

149,028 20 n 140,028 26 H0,028 26 " . 111.0:lS 26 

47,882 62 7,692 " 55,574 02 

21,274 60 . 21,274 60 
106,301 10 " . lû,301 10 

29,142 10 . 29,142 10 

5GO 78 " seo 78 

708,410 14 2,410 55 710,820 GO 

12,414 90 . 12,414 90 
1,579.120 48 5,,144 41 170,8i0 52 ' 855,967 86 770 85 854,738 71 

21,140 09 " 21,146 00 

~74,751 115 i0,411 80 _,__ 
4,3i 0,025 07 11,634 27 4,581,650 04 4,581,659 94 ;;,444 41 1os,:;~o oc; 



[N° 54.] ( 96 } 

. \:':i\'F.XF. N• 1 
.w 'r\Pl.hA,U i.rr'r. C . PÉAGES. - ENREGISTRE 

. Développement , 1>m· province , 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. FLASllllB 
ANVERS. BRABANT. 

OC(lJ)tNlAl,B. 

' 

1 ' 
j 

DO!tIAINES. l 
1 Escaut. . ,. 31,405 41 1 
Meuse . " . . 
Canal de Pomrnerœul à Antoinu-. " . , 

- de la Campine 12,404 52 ' . 
Produits des arnau.x et ri- Petite-Nèthe canalisée . 26,705 4:5 . . 
t·ières appartenant a11 1 Canal de Gand à Ostende . . •' 24,295 00 domaîne; droits d'écl!lse, 
7mnts, nm/1'1711tion. Lys. . . . . . . . ,, . 26,642 18 

Dendre . " . 
Canal de Terneuzen. " ,. . 

1 
1 - de Macstricht /1 Ilois-le-Duc. " . . 
\ Autres voies oaviffablcs 700 . 5,201 84 19,63;5 77 

Prorluits de la Sambre canalisée . . . 
- du canal de Cbarlcroy ' 277,507 93 . 
- du canal de Mons à Condé . . . 

' Bacs, bateaux et passai;cs d'eau . . . . . . 5,490 . ;; .. 2ïO . 
P d ·, d d ·, • b ! 8""'" à "P'"' d'Ao,m à I, Tête-de-Flandre . 21,274 GO • . ro ui ., es roi s e acs 

et paJsages d'eau. _ _ f, Tamise. . • . . 24,081 . 4.161 10 . 
frais remboursables de certains navires . . . 560 78 . . l Affermées et en régie . 54,320 . 152,748 34 75,542 38 
1" classe. 

Proâuiu de, barrières '" l '""'"' ,~ droits d''""" 1,442 62 . 1,583 22 
les roules ,le · · · · { A fferrnéas cl en ré&ie . . 45,254 02 100,6:>;0 35 86,054 71 

2• classe. 
Excédant des droits d'encan 1,128 36 . 1,060 88 

ÎOTAVll, - Ir, 192,101 32 558,542 56 !67,157 54 



( 97 ) [N" 54.] 

l\JENT ET DOMAINES. 

des recomn·ements effectués. 

Offf.ELOPPEMI:NTS 
J>L C()!lll'î~ Dr.FINITll' DU 8U~HT 

ui L't::n11c1cr 1850. 

'flLANURE 

ORIESTALE. 
nmAUT. LlKGE. LIAIBOURG. LUlEMBOURG. NAMUR. 

'COTAI, -------.....___, ------ 
PAR N.\TUllll 

d• 

perception 

l'All AI\TICLl 

du 
DuJgcl 

s;:;,:m ss 

2.560 • 

31,180 18 

10,048 s, 
21,502 03 

6,3S6 44 

19,565 50 

73,503 27 

1,340 89 

62,845 o;; 

1,288 ee 

51.441 !H 

474,867 17 

4,204 17 

205,803 64 

818,529 04 

140.028 26 

550 • 

148,533 89 

2,820 40 

250,500 80 

5,8:S6 57 

S0,07-3 20 

2.780 5tl 

2ï,507 05 

41,,;20 oo 
2,860 08 

108,980 82 

0,0:_;5 4./J 

3,184 01) 

10,534 % 

40,005 78 

S,578 76 

1,860 67 

27,564 44 

471 75 

40,160 " 

690 24 

65,llSO 40 

;;S,886 08 

27,211 ïO 

254,IJGO 04 

622 50 

û6,'S80 07 

1,886 O!J 

57,4~0 

1,488 " 

10L26U 22 ! 
\ 

00,~GO 05 

474,867 17 

22,098 77 

26,705 45 

20,!155 1)0 ~ !)02,258 10 
1 
1 

57,831 50 

20,252 99 

21,502 03 

40,00~ zs 
56,500 57 

548,764 28 

J,006,127 57 j 1,000,127 57 

140,028 20 

55,574 6:? 

21,274 GO 

2!l,l 42 10 

710,820 li!J 

12,414 !JO 

8'54,7~8 71 

21,146 09 

548,704 28 

140,028 2li 

106.1i(i1 tu 

1,579,120 48 

211,:m 05 2,165,0ë:4 55 2!l7,5iS 85 154,764 05 104.5ï5 48 400,078 04 1 4.581.650 04 1 4.381,650 04 



[N" 51;] ( 98 ) 

AN~EXF. N'• 2 
Ali T,ULF.~U LITT. (:, 

PÉAGES. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements effectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
Eft"ECTVÜS SUII US f.XEIICIC[S 

:1.800. 1849. 

DOl'IIAil'iES. 

'E:;caut 

~lcuse 

Canal de Pommerœul à Antoinl} 

- de la Campine . 

Proâults des cana~ et ri• 1 Pclite-Ni:the canalisée 
i:iêre:s_ uppar~e,l(lt!t au Canal de Gand à Ostende 
,lcmwrne;dro1ud'eûuse, 
ponts, 11avigation. l,ys . . 

Dendre • 

Canal de Terneuzen . 

- de .Maesirichl à Bois-le-Duc. 

\ Autres voies navi{phlcs . 

104,260 22 100,5()9 57 

09,960 05 02,631 54 

474,807 17 470,222 23 

22,09S 77 21,766 51 

26,705.45 25,556 80 

20,855 00 26,035 85 

' 1 57,851 56 54,621 67 

20,252 !)9 10,646 77 

21,302 05 816 28 

40,905 78 51,157 02 

36,500 57 52,200 07 

Produits de la Sambre can2lisée . 

- du canal de Cbarleroj 

- - de Moos à Condé. 

1 
Bacs, bateaux et passages d'eau . . . . . 

Produits des droits debacl Bateaux à vapeur d'Anrnrs à la Tête-de-Flandre 
et passages d'eau. ~ - d'Anvers à Tamise. . 

Frais remboursables dans certains navires 

1 1" classe. 
Produits des barrières sur } 
les roules de . • . . ) 

{ · 2' classe. 

) Affermées et en récie • . 

{ Excédant des droits d'encan 

i Alfermées el en régie • . . 

l Excédant des droits d'encan . 

1,090,127 57 1,080,501 65 

140,028 26 152,710 01 

55,574 02 30,895 76 

21,274 69 20,105 35 

29,142 10 20,7134 24 

569 78 ., 
710,820 69 607,022 76 

12,414 99 15,508 94 .. 854,758 71 758,723 95 

• 1 21,146 09 16,489 41 

. fr. 

548,764 28 540,020 80 

4,381,0li0 04 4,104,348 84 



( 99 ) f N° 34.] 

MENT ET DOMAINES l)} \ fJ.OPPE 'dl.:.\ rs 
DC: ro.Jll'TE Uttl\lTlt' JIii IIL~~~T 

bf L'UtllCIU 11)',0 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFrnE1'CES 

1-,; rrLS 

EXPLlC \TIO'\& sua LES l>IFFERE~LES A L'EXERCICE 18.10 

3,000 0~ 

7,357 :,1 

4,044 \l4 

1,252 4fi 

3,368 5i 

820 14 

3 209 09 

006 2.? 

9 748 zo 

10,317 55 

15,678 86 

1,169 34 

8,377 86 

560 78 

105,797 03 

76,0!4 70 

4 050 G8 

1'>,900 00 

856 52 

3,093 95 

'l!)7 16 > 1i 10 851 07 

277,311 10 

Us produits du canaua c.l rn 1~rc1. 11rtu.r,tent, dAtU, 1, ur ensem1 l~, une aubmtntahon 'lu' est duel ce que Ja 
n.1\ 1gat,on ;;e eu l'Jus d ,aCll\. 1l1 eu JS.50. qut l "nd.1nt I JQrJl"t 18 •~. dont le:.: produiLS ,c :.onl r,:»,(.u!.J.J de l rnl.cr 
ruptrcn :sppurlrt •lU tuus~cuo,n, rou~oicn ,.,.Jcs r-'r Jti u I ucments ,1, Uf-iS 

JI cJt _. rctnJniutr toutefou , 1.11 ce- •tus c:ouctr,i,- Il canal 1/~ r~rn1,u:l'11, ttUt la ,hfii:rruce en phu ue 
fr .!0,\85- 75 c• c1u•11 pn sente , n t.lo\ tJU •• 1'1••rcntc FU.: 1•ro"c:11t rlt ce •1uc lt.i prmlu1u ,k et- canal , rrcc,uvr,s 
penrlant I a:U)t"" 11,,9 ool I te coufou<lu~ iu·tc, tu,,; porLrJ. .ioui b •lt.110n:.l1CJn ,Je. autn.s • ou s m, 'b ,bhs, 'I"', 
p•r b mcnse crrronstancr-, ùffreut au1onrd lm~ une dmunutmn qu, n est t'!s,aJcmrnt qu·•pp.utolt'1 defr 15,900 60 e• 
~o u . .ahh., ,oie~ ILt- u,nlt .• u. 'JU dent pn:n.ot.er la comp•rill:1-0n dt. cti deuil produ,b 

{.,anal Jr: Ttrn,11.,.t:n~ 
ll~<tllC> Ct>LI -.s CIi 18~\l, compmt> ti•n• le dnllro de fr 

pro ln11 des :.otrei •. ou.i llD\ '6"!Jlu 
1\tHUCJ oprrcc, CQ 111!'>0 sur I è1<r<ICC 16\~ 

Produ,1, de l c,~rc,ce 1650 

!,!.ZOO 07 r.• porte- comme • rr 2J,i2l 15 
BIG lS 

ToT/,1 ,les receues del ucr<ocr IS~O fr 211 ~10 41 
.!1,30.! 01 

Am.u. au lieu d une ,1,ffi:rcr:u:e en rlus Je fr 10, iS!', iS c•, l cacrcsce lS!tO rruentc au eontrarre 
une d,0"lrence en mo,ni de fr 

Autre, «,iu n~v,gnbl•~ 
l\eccltes ,IL )*cx<'rc1tc 1849, soit la ,l11Tai'ncc entre 

fr 2.5,7:.?3 15 c' f .-fit renie au t.:an..-1 de 'J erneuzen I c1 
l\ccelles dt I exercice 16$0 

5,237 40 

la sommr, de fr 'oJ 200 97 c• d crlle de 
fr 26 47; 8'.! 

'l&,'1011 '17 

Prar ,cons,,iucnl, eu hett ù une d,m•nntaon dt" f, 15,1'.fOO GO c•, 11 :, a •• u conln1re une aognien- 
lalioo, <n 1850, de fr 9 on 55 

Celle d,tTuontt en mo,n, c,11ns1s11,6anlt •ro111cfo11, comme on rourr•>l se demander comment Il se fa,t que le 
plus graod mouvement (JII • cola D11f'1gahon ~n 1850, n';;a p;u rnflu.: sur les prodml.S ,Ill!" h Saml.re, on erou 
utile de fiurc conn.iutrt.. 'JUC cette .aoomalrt app,mentt- s expl1cJtu: 1,ar 1. oreonstance qu un arrllc,. ro)•l du 
Jcir nov crnLrc 18~~:, u·tlmt Je p1..Ag:c 1.ur cette riv1uc de: 50 pour ceut, eo ce qu• concerne: le, houilles et les eokes , 
eo dc,110111011 ,JL Lafcrc (Fr•ncc) cl 011 rlcl, 
L'ao1,mcnl•Lion des produits du canal de Cborlero} pro•orot des memes c,usci que celles esplo<fUcc, plu• 

haut, tn ce ,p.u concerne le, c-anaux et rn·u .. res 
Cette d,lfercncc en t>h" n'est ,lue rour h plus grande f>rhe •111 :\ 1 exeeuuen de la Jo, du 20 septembre tlll>, 

qm, en rendant , 1 Er~t !'admu11stratJon du t.tnal ,le J.Joo.s I Cootle, a .,IJout .A J.i pro.,.,nct, rcmbnt uo certain 
uomhrc ù armecs , une piU\ du produ1l lu, dmnoue tous lc:J. ::.n:1 J un drx1cme 

l L'angmeol•hon ,le fr 25,226 06 c• •1ue pre,cnteal ces trou p1odu1u c,t ,lue , l• 1•rosprnlL 'l'" • aecrou , 
' mesure •1u on ,• elcigne des r., enemeats de 18-18 

1 l\ecotte tout à fait aceulentelle 

l Les produits des harru~rrs pour l esercice JS!,O $ de-,~nt eusemble I fr l.,57(),l:?.0 .(i8 c•, donaec t une =s 
mentahoo de fr 181,37!'> 42 c,, s, ou compare ces produit$ a ceux des tro1, années precedenrcs , sa.Yon· 

Exercice 1847 • fr l ,SU6,63:'> 6? 
- 1648 1 ,b97 ,644 19 

1 - 16l9 • 1,397,74J 06 

] 

On vOll <1u ils teudeut , se relever ;i.u duffrc dts. 3-tl)nd1c.at,ons. consenties a.1,ant les t'l'cneinent5 de IS.48 1 mau 
li \ a ben cie cr(,,re que l et tLfunmt.nt du dH.nun de fer et I estennoe lfU a prrse Ieur cxplmtauon oc sont p;a.1 
etrongers a I mfworitr des prodmll de 1850, comp•ro• 1 ceux de !Mi et 18411 

26 



(N° 54.] { 100} 

TABLEAU L1n. [). PÉAGES. - TRA 

Évaluations dtt Budget. - Droits constatés. - Beco» 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVAI..U.l'tlO'.'i ~ la icb:air-JC' d<f rc.dcl'ilbln ak l~t:P,1. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ...., 
l'AR :'IATllllf P.\ Il .\RTICLE 

l\ECETTES, ,i. d~ 
ftctk5tlU/-n,. -, ... 

1 1 
\ P,oJ,;1 Je, lettres ~""· . . . . . 

: 12,800,000 I""·""" i 1 Taxedes_lcltrcsetaffrao- _ _ alfrrnch·es el cl a 1., 
chisscments. • 1 1 r~c s • Hi2,6!15 41 (:!,1105,1101 50 

- de la rente lies timbres-postes . 1,233,786 110 · 

1 1 1 
p t d • a t { Produit iles journaux affranchis . l j 114.5S:S 58 ! or es journ ux e 125,000 • l 15G,757 85 

imprimés. - imprimés - . } . 42,224 27 

Droit sur les anicles d'argent 15,000 . l7,ll:S4 70 17,63-1 70 

Postes. ' Office de France . ' 
. 

i 
- ù'Anr,letcrrc 248,007 61 

- des Pays-Bas . •. 6.870 78 
Remboursements !l'offi- - de Luxembourg 200,000 ces étrangers, 

- de Prusse . ••. .,01, l 
- de la Tour-et-Taxis . 24,770 72 

' 1 

\ - de la Suisse 1 2,080 57 . 
Émoluments perçus en vertu de la loi du 10 juin 1842. 60,000 • 54,105 s;; 54,105 83 

TOT.11'.t . fr. 5,200,000 " 3,168,070 56 ,3,168,070 56 



( -IOi ) [ N° 34.] 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
Dl/ COllPTE DF.FIIHTIP OU BIIDGET 

D~ L'tURCICE 1850. 
vrements eflèctués, 7'X1r année et 7Jm• nature de perception . 

.,,. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON -- .l nacou- ntll Ile,, lv:1lu:1tiont nvee les rrc:1,,u•rtments . 

Tl>T;IL ... - _,____ 
le1, tlrolts coo.1làti, Observations. 

En 18:i0. En 1851. Q l.1 charge IXC(D.1NT IJ.dUA.NT 
J>AR l'IATVRt rrn AIITJCLE des redevables de, Jn 

de du 
de l'J-:ta,. évalua lions. perce pilon. budget recouvrements. 

1 
1,2to,Sf0 40 ~ , ..... ,,. " I 
152,695 41 " 15:l,695 41 2,605,801 50 ,, 194,198 50 " 

1,233,780 GO " 1,235,780 60 ' 
1 

114,535 58 . 114,535 58 } 
156,75i 85 ~ " 51,7H 85 

42,22,i 27 . 42,224 27 

17,654 70 .. 17,654 ,O 17,65-i 70 . n 2,034 70 

• . . 
. 248,007 61 248,007 61 

• G,876 78 6,876 78 

1,310 84 705 42 2,025 26 535,770 GS " n 135,770 68 

12,560 78 36,440 06 40,010 74 

10,123 51 14,050 21 24,770 72 

• 2,080 57 2,080 57 

64,JO:, 85 " 54,105 83 54,10S' 85 . 5,804 17 . 

~00,092 07 1ü8,11l3 :!5 

2.858,304 01 309,766 55 3,168,070 56 3,108,070 56 " 31,!)20 44 



fN° 54.] ( f02 ) 

ANNEXE N• 1 
.\U TAILEAU LITT. D. PÉAGES. TRA 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
FLANDRE 

ANVERS. BRABANT. 
OCCWE~TALB . 

~ Produit <les lettres taxées . . . . . . . 2:;0,587 51 :m,090 77 93,588 82 

1 Taxe des lettres - des lettres affranchies recommandées 
et alîranchissemenls. Î et chargées . . . . . . 43,037 80 52,0M 00 9,892 00 

\ Produit ile la vente des timbres-postes . 131,042 1o 516,427 20 118,895 GO 

Port des journaux ~ Produit <les journaux a!T •. anchis . 9,420 50 13,072 13 5,7\18 07 
et imprimés. ( d . . é G,010 ï'5 18,032 48 2,288 30 - es 1mpr1m •s - . 

Droits sur les articles d'argent. 1,554 70 2,749 GO 2,217 70 

Postes, · Office de France. . " " 

- d'Angleterre . ,. 248,097 61 ,. 

-- des Pays-Bas . . 6,876 78 . 
Rembou rsemen ts de Luxembourg . r 2,025 26 d'offices étrangers. - ,, 

- de Prusse. " 49,010 74 . 
- de la Tour-et-Taxis. " 24,770 72 >• 

> 
\ - de Suisse . ,, 2,080 57 ,, 
1 

Émoluments perçus en vertu de la loi du 19 juin 1842 0,664 89 32,755 55 2,648 20 

'I'or rux. . fr. 441,227 22 1,201,722 61 235,:'i:19 -38 



( 103} [N° 54.] 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
DV coun l>l!PllllTlf DV suo,wr 

Dt L'El.EIICIC! 1850. 

,les recoumements efl'ectués. 

TOTAL 
FLA~DRB 

IIAlSACT. LltGE. Ll\lBO~RG. Ll'XEMBO[RG. MMCR. P,111 IIATUIIE l'All AIITICLI! ORIESTALR. de du . 

1 
s..e-rcepUon. Budget. 

1 

1 
113,170 15 102,539 08 148,060 20 20,855 03 25,524 1S 47,187 i5 '·'"·'" " ~ 
9,005 80 9,055 GO 20,708 10 1,918 . 2,091 90 5,561 01 152,095 41 2,605,801 50 

154,041 00 203,551 . 1!:i:i,001 • 31,145 • 36,548 80 80,433 00 1,253,780 1)0 

7.580 01 5,200 80 10,588 02 438 50 1,136 12 5,390 39 11-i,533 58} 

4,950 52 S,406 86 3,760 40 400 07 1,103 56 42,224 27 
156,757 85 

566 S7 

2,513 90 3,322 80 1,803 00 974 10 1,021 GO 1,476 40 17,654 70 1 17,054 70 

. . . . . . • 
• . • . . n 

'"·"' 61 1 . . . ,, • . 6,876 78 

• . . . . . 2,025 26 } :533,770 08 

. . . . • • "·"'" \ 
" . . . ,, , . 2tl,'iï9 72 

1 . • • . . . 2,080 57 

s,sso 11 2,425 70 3,882 45 225 04 408 48 1,278 28 54,105 85 54,105 83 

295,600 85 388,090 02 344,710 23 55,91!) 90 67,140 10 1158,550 27 3,168,070 !î6 3,HiS,070 56 



( 104 ) 

ANNEXE N• 2 
AU T,nn.~!T U~T. D PÉAGES. - TRA 

Compataison des recouvrements eff ee 

R&CE'M'ES 
UFF.CTC Y.CS sua LES l:IE.IIClCU DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

' 1 raso. t {840. 
1 

1 ... , ...•.. , .... ,. ...•... . . . . - 1,210,319 40 2,0î4,189 94 
/ Taxe de~ lettres _ _ a!Fr3ochies et chargées 152,695 41 351,404 90 1 et •• Uraochmemeou. 

- de la rente des timbres-poiles. . 1,'.!31,,780 CO 575,071 40 

p d • 1 ( Produit des journaux alTraocl.iis. 114,533 58 10i,0i!) 21 · ort es Journaux c 
imprimés. l - des imprimés - . 

42,224 27 31,107 08 

Droit, sur les articles d'arccnt . 11,034 ;o 15.175 80 

'Poste«, , Office tic France . . 1,157 liO • < 

- d'An1;lcterrc. 248.907 Cl 248,065 10 

·- des Pays-Uas li,87(; 78 2,401 21 
Remboursements d'ef- - de Luxembourg 2,025 26 4,800 2:; lices élrancers. 

- de la Prusse. 49,010 74 42,532 15 
- de la Tour-et-Taxis 24,779 72 26,026 4G 

Î -- Je Suisse. 2,080 57 . 
'. Émolumcots perçus en vertu de la loi du 10 juin 1842 54,105 83 51>,871 42 

Tou• l. . fr. 3,HiS.QïO 56 l ii,5;i7,558 55 



( ·I05 ) [N° 54.] 

VAUX PUBLICS. ot:rELOPPEMENTS 
l)LJ cu.urn: OÜ'lfflTlt' uu IIUOGET 

!JE L'EXERCICE 1850, 

tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFJlllRENCES 
,l r.'l:XtRCICE 181>0 

F.N I•LUS. ex MO!~S. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFJi'l~RENCF.S A L'EXERCICE 1850. 

. 1 854,870 45 

1 

: 198,700 ,j!) 

658,115 20 

0,554 37 1 . 
11,027 10 

2,458 00 . 
• 1,157 50 

91i2 45 . 
4,385 57 . 2,870 97 

6,478 59 " 

• 2,146 74 

2,080 57 

. 1,765 50 

692,032 84 1,061,520 83 

300,487 00 

La <lirférenc:e eu nmtns qui existe sur fa taxe des Jeure, et ::tffs:uu:hîuier11en1,, êr qui, :,préi dt'ducliOD du. produit 
des timbres-postes , s•,~Jèvc ù fr. 305,464 74 c1, s" r.xpliqu.: 11ilr rene consid,:1•:.1iou ,1tu! Ja rt'forrr,c pos.taie, iolro 
duite Je tn juillet 1849, n'a exercé se,. efft:ts en JS:i!,~ 'tttt pendant 6 mots , lanùis ,p_.',:n 185(1. ef le a joflui sur 
les recettes de l'llnnêe entière. 
Les différences <.JUi se remarquent .sur les autr es procluiu tir:eotJ1l -~ dt:& c:,n,u,:s :.eddetll-.:-llr.J trop pc\! lmpcr ... 

tantes pour être <:xpliquée~. 

q _, 



[N° 54.] ( 100 ) 

T AllLLA U Lm J: PÉAGBS. - 

Évaluations du Budget. - Droits consuués. - Becou 

DllOITS C0~1STATES 
f:VALU.\TION à t:a ~.,arae dts .rtdn21blc:1 de I l:..Uil 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. J,s 
P\ll lUTUllf; P.U: AIITJCtt 

llfC1TrtS de d• 
Jte'C«-VliOQ BuJgc1 

Produits <lu sen ,c~ des bateau, J vapeur entre Ostende et Douircs 225,000 ' . 1so,5os o:; 



( -107 ) 

MARINE. l>EVELOPPE!llENTS 
DU COllPTt Df.Fl'l'ITU DU DUOGET 

Dl. Ù.XERCICII 1850. 

Vl'ements effecl ués, par année et par nnture <le perception. 

IIECOU\'RF.llfF.NTS ~Hf.CTUÉS nEsrn COMPARAISON 
A. K!COl,l\ IIEk Jrs c!rnln.1tlofl, avec le~ rceouvrereenrs 

TOTU, ,ur _ __________., ------------- - 
IC'J tltt>i.t:s con1t;,l~1 I Ohservauens. 

En 1850. En 1851. · ... ,.,, .. ·1 ..... ,..~; à Jii <!hargc E.1CiP.l.?\T g1ci1>J.N1' 

des redev ables 1lcs ~ .. 
1 d• ,ln évaluations. recouv rements. prrC'c-5,tfoQ. budget dt t•e-.:u 

160,508 00 11,000 80 . 180,508 95 . 44,401 05 . 
1 
1 . 1 1 

' 

28 



108 ) 

AN;'\EXE 
.\li THLEAC 1.ITT. J:.' 

PÉAGES. - 

Comparaison des recouvrements effectués 

RECETTES 
EnECTUÜS Slill LU Ut.nCICf.S 

DÉSlGNATIO~ DES PRODUITS. r, ... WnO. 

Produits du service des bateaux à vapeur entre Ostende el Douvres . 180,508 95 1il,155 2-i 



( ·109 ) l N• 54.J 

:MARINE. DÉHLO!>l-'HIE~TS 
IIC GIJOT~ lliflltlTU' 1111 lltOGF.l 

Il~ t.'t.URCICE 1!!50. 

avec -ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
-' L'O,.l!SC!Cf. 1850. 

- r--------~ ~-- 
\ f.!'f MOl~S. EN m.us, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE i850. 

9,355 71 Cés. produits sont purement '!"entu~h, el l";,u,;:mcn:jlti-vn 'JU• >e coou;;..u, Jepuu, U~,4b. r,c.· :-.aur:til t:tn: 1i1tnhu~t: 
!. tl'::aulri:s caUJ('S: •Ju·~ rami-lior;i1iou survenue ~bn1 1o1 situDtu,n politi,1ur:. 



[N° 54.) (HO) 

'fAllLHU Lm. F. CAPITAUX E1' REVEAUS. 

Évaluations du Budget. -- Droits constatés. -- Becou 

DROITS CONSUTÊS 
É\'AL1JA1'10~ :,. la .:i1~r,c dtJ. :rtduàbln Je rt,1;,1 . 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
.--.. - de, 

1'"11 lUTDllt l'.\lt ARTICLE 
BECETTES. Je du 

()<l'UplloO, lhh~SC'l. 

1 1 
' Yoyageurs 

: 
7,t28,200 40 

1 
Bagages . 

1 

; 010,000 07 

Équipages. 81,014 1'5 

Chemin de fer. Chevaux et bestiaux. : \"·~•.~ 1 120,7i8 18 
14,648,924 60 

Marchandises. 6,007,715 O?i 

Télégraphes . 3,821 00 
i 
' Produits extraordinaires . • ! 80,825 13 

Produit des cartes de circulation dans les stations el sur les chemins de fer 25,000 • 14,285 • 14,285 D 

Il 

Vente des tarifs du chemin <le fer . 415 50 m, se 

TOT.\Ul. . fr. 14,525,000 • 14,063,625 10 14,603,625 10 



( Hi ) 

- TRA VAUX PUBLlCS. 

»remems effectués 1 pm· année et par nature de perception. 

DÉVELOPPEJÎt:NTS 
uu COllPH oll•·1s1T1F DU IIUll~lT 

llf. L01!XEIICIC~ ltl:îO. 

RECOVVREME~TS EFFECTUÉS RF.STE COMPARAISON - J. RECOUYRJUl do érctuaucns avee lts recou,renieuu 
TDT.U, IUr ---------~---- __....,,,,-.- lti9 li1oh:t ,01,-101,, Observatlons. 

En 1850. En 1851. à 13 ch 1rg1• .r:xc,o.l?tT EXCt!bA?CT 
P~ll N~TUIIF. PAll .rnTICLE 

des redevables Ju "" J• Ju 
pt'.rctplion. Dud;et, de l'l::tat. évaluations. recouvrements, 

1 
7, 128.,209 4G • 7,128,209 46' 

610,ûOO 07 . GI0,000 07 
' 

87,074 7':J n 87,974 75 

129,778 18 . 120,778 18 14,648,024 60 
n • 148,024 60 

0,607,715 05 . 6,007,7115 95 

3,821 06 . 3,821 06 
- 

' 80,825 f,5 u 80,825 151 

14,285 • " 14,285 • 14,285 . • 10,715 " " 

415 50 • 415 50 415 50 . " 415 50 

14,603,025 1 0 . 14,663,625 10 14,065,625 10 • 10,715 n 140,340 10 



[l'\" 54.J ( 112) 

ANNEXE 
.W H8U40 LtTr. F. 

CAPITAUX E1' REVENUS. 

Comparaison des rerouvrements effectués 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EHt:c·rui:::s sua I.E~ txenc1us 

1 - 

raso. 1849. 

Chtmin de fer • 

Voyaffcurs . 

Équipages . 

Chevaux cl bestiaux . 

l\13 rchandises 

Produits extraordinaires. 

Produit des cartes de circulation dans les stations et sur les chemins de fer. 

Vente des tarifs du chemin lie fer 

Torxur , 

i ,128,209 4G o,~01,141 80 

610,000 07 479,555 08 

87,974 75 71,165 80 

120,778 18 126,867 01 

O,G07,715 95 5,870,854 55 

5,821 oe • 

80,825 15 OO,U4 '57 

14,281i . 16,240 " 

415 50 1,220 50 

. fr. 1 14 065,025 10 1 12,935,920 91 



( H5) [N° 54.] 

TRA VAUX PUBLICS. Dr:VELOPPE&JENTS 
1111 CO:IPTf. l>ÊPll'ilTIP OU SUDCET 

Dt. 1.'ntJICICE 1850. 

avec ceux de f exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
A L'EXERCICE 1850. -·- EXPLICATIONS sun LES DIFFÉRE~CES A L'EXERCICE 1850. 

Eli l'Lt:S. F.ll llOl:-1S. 

830,467 GO . L'aui;menlatioo Qht<DU~ ••• 14•0 •••• ,r.u1ra c>USC •ppr.:C11Llc •1ue celle ,a,liqué. pour l'•onrc 1a,9' ecœparée 
i l'u1tt< lti4tl . 

151,044 00 . 
16,808 O?S .. 
2,010 ~7 . 

730,801 40 • 

S,821 00 .. 

14,350 76 . 
. 1,955 ' 

. 80!5 " 

1,i30,464 19 2,760 . 

1,727,704 19 

29 



[N° 54.J ( 1 U) 

T.-\DLF.AU l.1TT. C. CAPJT.4UX ET REJ'ENUS. - 

Évaluations du B1ul9et. - Droits constatés. - Becou 

DÉSJGNATIO.N DES PRODUITS. 

Rachat et transferts de rentes, y compris l"aliéna1ion ,le rentes constituées 

Capitaux tlu fontls de I'industrie. 

Je créances ordinaires. 200,000 • 

Vente ,\c terrains \ Itivièrcs et canaur. . 
provenant d"cmi,riscs. t Routes appartenant .1 l'État. 

1 Produits des successions en déshérence . 
/ 
1 - net des épaves. 

., 
<> 
~ 
ï'i . .., 
" 

Prix de vente d'objets 1 -~ 
mobiliers; trunsuctions . S 
en matil!re domaniale, j o 
donw1ayes-i11tèrdts: suc- c 
cessions e11 désl11frerir.c; l 
éput•es. 1 

Finances , 

Guerre 

P . 1 \' b" 1,· { Justice nx 1_ c vente c ~ ~cts mo 1- 

liers hors il usage. Travaux publics. 

Intérieur. 

AITaires ÊtranB'crcs. 

Transactions en matière domaniale. 

Dommacrcs-in1ér1:Ls 1>011r inexécution de conventions. 

Excédant de droits d'encan sur frais d'atljndication 

l\cfo11rnisscmcn1 pour moins vnlue de mobilier ( bacs et 
bateaux) 

Arçcm confisqué au profit du trésor. 

1)1\0ITS CO.SSTATÉS 
lhALt:ATl(I~ ~ 1:-. ,1,ar;c- ,,H té'dc,:~blitl-dt rt,~,. 

.- ·- 
J" 

1 i·,n !UT1,;a~: V.Uî. .\f\TSCLI-: 

1 11f.CETT:.S. J, du 
1.rrc •. p1Wn. ctw,~,. 

1 
3.li-i 14 1 s,1;4 1-i 1,500 . 

70,000 . 76.570 3'! 7G,5i0 S:! 

'.!:i0,600 • 

Forêts. - Excédant de droits d'encan sur frais tl'2djuclicalion. 

Ar1;cnt non réclamé. . . . . , . . . ~ l Aliénation d'immcubb provenant d'emprises . 
"' 
~ p . 1 i de mobilier et matériel hors d'usage . . •= • ri~ 1 C 

ê; ( vente d' ~ - • 1 é j o ~els non rcc am ·s . . . . . • 

, Ercérlant de droits d'encan sur frais d';uljudicalion 

Produits divers. - fonds et valeurs déposés aux i;rc(fcs 

'. Rc1·cnus rles domaines. - Yente d'herbages, (Génie militaire.) / 

l Loi du G juin 1~:.0. 
Prix de t·ente dcdomaincs. 

!ulrcs aliénations 

1 

} 200,000 • 

305,551 ;;::; 1 305,551 35 

l 
re.suo -111 l 
2,:188 84 i 

1 
r;.itM ru 1 

l.liïl 58 

2ll,1i~8 40 

98.18~ 59 

25,!15ü 2-i 

!J,05-i 58 

2,11s ;;o 

2.102 . 
so.seo 50 
li-1,!J5I ï! ) 401,038 ;i8 

S:!,008 18 

4,64-i 04 

i5 22 

11,138 10 

lis 50 

S8,!l85 00 

1,46:5 • 

1,1:i7 10 

124 81 1 
i 

SS ï0 ! 
1 

2i;567 08 ! 
1 

o; l 
J 

1 

11,420 

o5,Gl7 
45,037 07 

A REPORTER •• . fr. 721,500 • 831,3i2 10 831,ô72 161 



( 1 W ) f.N" 5t.) 

ENREGISTREMENT ET DOl\1AINES. 

·1Jrcnwnts effectués. par année et par nature lie perception, 

Hf:\ EI.Ol'PEMJ-:!\TS 
JJU CO•lt'Tt. ut.t·t\tru: JIU t.l.iu .. ,.r 

I!'- 1.'t.u1;1;11;r. 11'1:ill, 

! .. 
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE CùMPAIIAISOn 

.A. Ut:COC\'Utll Jtt 6.o.1~31Îl.'U,. ,nrt: le-; l'lCüUW'ttmrh[I . 

'.1'0'1'.U, Jllt' --~--- -----...._...~ . lt:1 ~• vlts c,.mstlt<!~ f lhser,·al Ions . 
1,. J:. th:1rgc uca,l'o.a.:n Hl:fO.Âl'lT 

En 1850. Eu 1851. PAi\ ~.\TUllf. l'lll AllTIC~B 
des rcdcvubles J« Jo1 

J• Ju 
pc1 ccplfon. P.idgtt. dt l't:1:a1. é\'alualiun-,. recouvrements. 

1 
S,004 10 170 04 5,174 14 3,174 14 . " 1,0ï4 14 

58,147 57 10,522 75 74,v7o s2 74,0iO 52 1,'JOO . . 4,070 32 

240,406 G5 G,552 90 255,750 55 sss.rnn 5~ 40,i!)l 80 ' 55,i5!) 55 

10,590 48 . 
10,500" 1 

2,280 55 . 2.280 SS 

0/116 02 468 74 G,081 7G 

1,071 58 . 1,071 58 

28,886 00 4 50 28,801 40 

98,184 50 . 98,184 5!) 

:H,465 09 45 25 2:1.511 24 

9,954 58 . 0.954 51! 

2,118 39 . 2.118 50 

2,162 • . 2.162 ,, 

29,'.500 50 . 29.~69 50 

64,951 71 • 64.!)5 l 71 , 306,474 71 4,5Ci3 07 146,474 71 ,, 
J 

32,358 18 • 52558 18 

5,546 28 503 . 4,049 28 

75 22 p 75 22 

11,158 19 . 11.1 ;;s 1!) 

178 50 . 178 5D 
1 

58,985 00 . '58,085 !)0 l 1,425 50 • 1,425 50 

1,137 10 • 1.157 10 

124 81 . 124 81 
' 1 

8~ 70 . g- -o 1 
~ 1 ! 

27,195 18 3i2 50 27,567 08 1 

1 
11,420 • " 11,420 • ! 

45,0~7 llï . 1r.1i.or,2 es . 
53,617 97 • 5~.017 !)7 

750,(:,77 01 1 24,,150 GS 775,110 60 775,116 6!) 50,255 47 154,0G~ Oo 208,578 72 

i 30 



[N° 54.] ( H6) 

TAIILEAU Lin. G. CAPITAUX E1' REVENUS. ENRE 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Becou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÊS 
ÉVALUATION 1 •I• tliarg• J•• r,J,1alile, J, ru,,. -----1~ - 

RECETTES. 
PAR ~.\TUIIE 

J. 
perecpuou. 

PAR AIITl'CL& 
du 

Dudget. 

REPORT, . fr. 

r Prix tic vente d'arbres , plantations et herbages, 

l Location d'herbages . . . . . . • . 
Excédant de droits d'encan sur frais d'adjudic-. 

. l Pd~ _de vente d'arbres, plantations, herba- 
Routes de l'Etat . ~ ges, etc . . . . . . . . . . . 

/ Excédant de droits d'encan 

Pria; de coupes de 
bois, â'orbre« et tle 
ptuntations ; vente ! Forêts 
d'herbes, extraction 
de minerat de fer, 
de terre et de sable. 

Prh: de vente de coupes de bois . 
1 - de chablis, bois Je délit et d'éla- 
) gages. 

- d'objets saisis et con risqués • 

1 do glandée, pan age, foins el 
herbages . 

Concession de tourbrèr es, carrières, etc 

1 

Location <l'herbages . . . . . 
Dépendances . , , 

du chemin de fer. Vente de bois, d osiers cl d herbages 
Excédant de droits d'encan . • • 

'. Établisscmenh r~~is par l'État. - Yente de pommes de terre. 
( S1-II ubert.) 

'. Ilevcous des domaines. - Vente d'arbres, etc. 

1 
. .. { Location <le terrains provenant d'emprises. 

Rivières et canaux. 
: Droits de pêche • . • • . . . . • i . { Location de rerrains provenant d'emprises. 
Roules de l'Etat • 

Redevances annuelles . • . . . • . 

!
' Fermages des pl'Op1 iétés dépendantes des forêts. 
- du droit de chasse . • . . . . 
- du droit de pêche . 

· } üedcvances pour constructions d'usines et droits r d'usage. . . . . . . . . . . . 
1 Indemnités pour places de Iauldes • . . . 

Fermaçes de biens 
[onüs et bdtirnenls; 
ae chasses el de p~ 
ch es ; arréraqes de 
rentes; revenus des 
domaines du Dépar 
tement de la Guerre 

Forêts 

Chemin de fer. 

121,000 » 1 s,;1,s12 10 I 831,572 10 

50,557 84 
151 • 
552 7G 

Produits dncrs 

Revenus des 
maines. 

{ Locations de terrains . . . 
i - de cafés restaurants 

• / de vidanges . 
\ - de pêche . , 

l Jeux de Spa . . . • • • • • • • • / 

Rét~ibutions pour permis de constructions d'u- 
SllleS • • , , • • • , • , • • 

/ Fermages de biens-fonds et bâtiments 

1 
- de pêche et de chasse . • . . • 

~én!e { Locauonde biens-Ionds et bâtiments. 
militaire. Droits de pêche. • • , • • . • 

do- 
Arrérages ,le rentes. 

{ 

<le 4 '/., du revenu de biens passés 
Redevances en malnmorte. . . . • . 

pour concessions de prises d'eau. 
\ Produit de la calamina. 1 

1 
· Recouvrements d'avances; ilfinislère des Travaux publics. - Indem- 1 
\ nités pour jouissance d'égout . . • . • . . . . . • 1 

47,488 77 
2:!4 40 

3!)2,235 05 
05,052 35 

1,100,000 . ( 511 05 ~ 1,080,4 •• 7' 

11,345 55 
24,7GO 44 
0,117 60 
001 10 

1 
! 

450 75 
574 50, 

1 
5,081 07 i 
55,095 • , 

19 n ! 
1 

28 34 
5,440 68 
5,707 713 
8,558 80 

741 03 
1.020 • 
9,058 78 

12,8!)!) " 

582,50 

400,000 n ( 
1 . ) 547,541 iO , 

113,lil7 85 

n 

53,155 51 
120 n 

711,501 5l! 
1,052 12 

11,15575 

174 55 
202 10 

1 
7,5.00 • 1 

A I\EPORTER. • • • • • • fr, 12,221,1500 ~ 2,250,5;;;12,250,M;; 



( tt 7 ) [ N° 54.] 

GlS1'REl\lENT ET DOMAINES (smts). 

orements e/f eciués, 7xu· année et 7Ja1' nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
IJU COllfTt D&fl~ITIF VU BUIIC~T 

us L'J.:XERCIU 18!!0. 

-- - . .. - 
RF.CC>UVREMF.NTS EFFECTUÉS HESTE CO)IPAltAISON 

-- -.-- ·- .a. a11coaT■r:a Je, ~\alu,uloJu evee lu J'tCouvrtl'Dtnlt, 
TOT.\L .. , - - lt:1 droit• c.ot..s-1.itli Observations. - - -- HCfDA~T •xcto.a.rc:r En 1850. En 18:ll. b l:a c:11.t.rc.t P,\ll. l'HTUIII, 1'~11 AIITICLI( 

tics redevables ''"' dc1, 
de du 

prr«pl..Oh. JtuJgi:t. d~ l'l:lal. évaluations, reeou ,. rem en ts. 

750,Gi7 01 24,430 (18 l m,,trn 09 1 775,116 Go 50,-255 47 154,002 03 1 208,578 72 
1 

9i,30!, 5-i 2,582 50 2'J,7ï7 84 1 
1 Hil " • 151 . 

~52 76 " 352 70 

47,440 . . 47,440 . 
224 40 . 224 40 

880,5(18 26 5,656 :;2 802,224 58 
57,802 85 7,241 50 6?.i,044 S5 

2:59 65 3 . ~!,f2 65 1,07!1,oGi 11'2 1,1 IG 22 20,632 48 . 
0,856 05 1,480 50 11,:545 55 
24,760 44 . 24,700 44 
0,117 60 . 0,117 GO 
601 10 . lllll 10 . . . 

/ 

-450 75 . 450 75 
' 5i4 50 . 574 50 i 

4,723 87 347 80 5,071 67 
3;5,15il 82 2,862 18 35,095 . 

8 . . 8 . 
28 S4 n 28 34 

·S,0211 57 350 24 3,388 81 
3,767 78 .. 3,707 78 
7,952 55 58G 45 8,5S8 80 

60~ 37 130 56 741 9:, 
1,020 . . 1,020 . 
8,815 78 2:;5 . 0,050 78 

12,800 " . 12,890 . 
MO • 13 50 582 50 . n . ) 346,505 03 1,036 76 :;5,404 97 " 

115,617 83 R 113,617 83 

. . . 
40,726 G5 2,822 80 52,54!) 51 

120 • . 120 . 
7G/ll6 93 1,054 53 78,171 26 
1,952 12 . 1,052 12 

10,64& 81 4!16 18 11,1.U 90 

174 55 . 174 55 
201 10 1 . 202 10 

7,500 . . 7,500 . 
. 0 * 

2,140,~lSB 041 5l,Oo0 00 2,200,oso 2412,200,oso 24 58,408 411 220,089 48 ,os,578 72 



[N• 54.] ( i t8 ) 

TABJ.J-:AU LITT, G. CAPITAUX ET REVENUS. ENRE 

Èiuluatiotu du Bml9et. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUlTS. 
ÉVALUATION 

RlCfTTlS. 

DROITS CONSTATÉS 
~ 1~ d1aq;,• Ju rtd.~ualJlet de l'tt.il 

,- ------------;,-...------- ·-- 
P~II ~.iTUilt. 1 PAIi ARTIUE 

<Ir 

peretpuon.. BuJg:et. 

i------------!--__J~=:_JL_.=:_j;- 
R~POI\T. • • . • • • rr. 1 2.221,500 ·I 2.259.507 6!JI 2.259,507 69 i ·•••ÎOM '" ,ièm 

1 .. _,,. "l 
Proâuits d$ l'kole vétdri- - d'animaux malades . : i \ 4 ucs 2!i 
notre tt tl'agricHllure. Produits consommés en nature. 

\ 
M,000 ·( 41,210 58 

I . 
-- de vente d'objets 1foers 1 ' 5,027 55 

Produits de l'établissement de Ruyssclede . 
1 

110,000 ·I . 
1 

. 
Intérêts de créances du fonds de l'ioilustrie n.itionale . l ·~ er.res 74i 

120,000 02,055 25 - ordinair~ . j 50,lji\) 4\l 

Restitutions et dommages-intérêts en matière forestière 1 100 • 1 5,544 551 5,5114 ;35 

\ de remises indûment prêle, ées . 

: i \ 
28 12; 

diverses. . . . . . . . 5,680 55 

""''""'m """""~• · 1 : \ 
100 'ï 5,019 60 

d'intérêt, d'emprunts. . . . 41 00) 
de traitements indûment perçus \ 160 • 1 

Abonnements au Moni~ur . 

\ 
13,761 051 

- au Rec~U des lois et arrlté., 15,751 201 
40,000 l I 52,5:4 79 

- au Bulletin du li/usée de l'industrie 2.887 04\ 

- aull .dnna/('1 parleme•~taires . 145 50 

Preûuit du quart des salaires des conservateurs de5 hypothèque, sur Ici transcriptions 
d'actes de mutations . . 

Tou111 

25,000 • 25,48!) 15 25,480 15 

2,516,700 • , 2,458,15g 45I 2,4ll8,13!1 43 



( H9) 

GISTREMENT ET DOMAINES (stnrs). 

vrements effectués, par année et pa1' nature de perception. 

11~\'l-:LOJ•PB!El\'fS 
Dl: COll l'TJl Dirl~ ITIF eu IIUPGf.T 

IIE L'UtRCICf 1850. 

/ 

HECOUYREJ\IENTS El-'l'ECTUÊS 
--- 1 ,· 1 

En !SlJO. En 1851. 

sue 1 -----------.----. _ (- -1-------lk• Jrt,1U t"•►tHl.tfù 
TOT-'L 

P.Ht :u. TUnB 
de 

perte pt ion. 

PAR AIITICLE 
do 

IIF.STE. 1 COMPARAISON 
1 ISCOU\ allL J~ lralu~11 .• ,u ntt ln r«oe,Y:Otllk'AU 

is l:. cl:::..rg~ 

des redevables 
ile l't.lal. 

Je, 
é.-alualions. 

EICifD.&JlT 

"' recouvrements. 

Obscrrntions. 

2,149,058 041 51.030 oc 1 2,200,080 241 2,200,\l89 241 58,408 45 1 2:!9,080 48 1 208,578 72 

20.826 41 

4,ll68 25 

5,027 5~ 

21,185 25 

29,560 00 

3,140 40 

28 12 

S,GSO 55 

41 00 

100 • 

12,830 25 

15,625 20 

2,887 04 

145 50 

25,485 07 

7,10~ 07 

1.002 ;;o 

82 51 

549 05 

038 50 

38 • 

6 00 

27,0:!U 01!) 

4,008 2?; 
1 

5,:27 J 
. 1 

22,2i7 55i 

20,0:12 01! 

s.eos s:;j 
28 12' 

5,68!1 55~ 

41 00 

100 • 

13,408 551· 
15,061 20 

2,887 04~ 

145 se f 

23,489 13 

07,024 88 

51,U:!0 4G 

3,606 35 

3,010 GO 

32,162 20 

23,480 15 

3,285 70 

40,132 77 

1,848 • 

362 50 

2,205,561 821 60,540 10 1 2,554,102 Olj 2,554,102 0ll 104,037 42 

12,075 12 

00.000 • 

68,07!) 54 

7.837 71 

1,510 87 

?,596 3!S 

3,810 60 

1----;----!,----1----1----1----+----; 

378,592 72 1 21ti,904 73 

--~ 
162,507 00 



[ N° 34.] { 120 ) 

ANNEXE N• \ 
AV TABLB.t.V 1.l'TT. G. CAPITAUX ET REVENUS. 

Développemen«, 7,a,• province, 

DESIGNATION DES PRODUITS. ANYSKS. BRABA~T. 
FLASDKE 

OCCIDBNJALR. 

Rachat et transferts de rentes, y compris l'aliénation de rentes constituées 

Capitaux du fonds de l'industrie 

de créances ordinaires. 

1 • { Hi1•ière, et canaux . . . Vente de terrains 
provenant d'emprises. Routes appartenant ~ l'ÉtJt. 

1 
1 

1 
1 

Prix de vente d'objets 
mobiliers ; transac 
tions en matière do 
maniale; dommages 
ùitér~ts: s11ccessions 
en déshérence; épa 
ves. 

Pri» de vente ds 
domaine,. 

"' ., 
~ ·~ 
"' t) 
f = ., 
.; 
.::, 
"' ., 
C ,; 
s 
0 
A 

1 Produits des successions en déshérence 

/ net des épaves . 

1 

Finances 

Guerre . 

Prix de vente Justice 
d'objets mobiliers 
hors d'usage, ( Travaux publics 

Intérieur . 

Aff:ures Étra □gères 

Transactions en matière domaniale 

Dommages-intérêts pour incxécutioo de conven 
tions . 

Excédant de droits d'encan sur frais d'a1ljudication. 

Rcfouroisscment pour moins value de mobilier 
( bacs et bateaur) 

1 
1 Argent confisqué au profil du trésor. 

Forêts - Excédant de droits d'encan 

\rgent non réclamé . 

Aliénation d'immeubles provenant d'emprises 

P . d { de mobilier et matériel hors d'usage r1x e 
vente d'objets noo réclamés. . . . . 

Excédant de droits d'encan . 

Produits divers. - Fonds et valeurs déposés aux greffes . 

Revenus des domaines. - Vente d'herbages. (Génie mi- 
litaire ) . • . . . . . . . . . . . - • 

} Loi du 6 juin 1850 

l Autres aliéna lions. 

A IIUOt\T!J'. . Ir. 

1,500 • 

6,846 56 

~-f • 

60 08 

10,820 80 

0,577 05 

308 77 

1,554 30 

126 • 

232 • 

2,685 71 

1,410 50 

1,087 18 

11,420 • 

242 80 

0,102 28 

73,678 04 

• ! 
Il • 1 

1,405 58 . 

2,526 30 

6,700 10 

6,723 55 

2,213 3::; 

709 • 

13,412 02 

428 50 

178 59 

36,660 15 

15 • 

1,157 10 

• 11 

608 60 

1,580 10 

1,112 02 

1,060 70 

40 • 

3,0-$8 50 

1,030 • 

21,500 50 

1,011 GO 

201 07 

26,428 • 

252 85 

tl0,750 81 155,042 55 50,134 43 



( 121 ) 

ENREGISTREMENT ET DOMAINES, 

des recoum·ements effectués. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.!IPTt DÉl'l~ITlf DU 1uo,ET 

DE L'l!lCRCICE 1850. 

TOTAL 
FLANllHE ·- f 

IIArnAUJ. LlHGB. Lll!BUURG. f,UXEMKUURG. NAMUR. P\R N.\TUn~ ~Ali ARTICLE OKlENIALE. 
d, du 

peeeeprlen Budget 

,. 571 41 8GJ » 695 98 404 25 358 70 5,1i4 14 5,174 14 

27,513 2:5 56,554 81 . " 1) " 74,070 52 74,070 ;:;2 

,. 
136,~74 40 255,75() 55 8,820 07 18,818 GO . n 11,321 10 255,750 55 

• 4,454 70 5,805 78 " " 200 n 10,500 48 \ 

15 • 111 50 1,878 05 00 84 55 " 96 '28 2,280 35 

112 . ~m " 4,870 18 75 . n " 6,684 76 . " " " 10 • 5 50 1,0il 58 

2,521 74 2,745 64 " " 27 " 157 !)0 28,801 40 

2,205 40 17,522 15 56,045 60 927 50 0 40 2,542 !JO 08,184 59 

8,549 02 n ' 6,643 60 51 • 20 95 75 35 22,511 24 

937 1) 05 50 " 2,15G 15 » 1) 0,054 58 . n 120 ' 805 60 " 2!l7 70 2,118 50 

" " ,. 1) " . 2,1Ci2 • 
" 500 n 1,100 • " • 6,200 • 29,360 60 

14 35 45,340 98 " " 4,507 13 17,080 25 64,951 71 590,4ï4 71 
2,056 1i 2,09û 51 4,7'67 17 164 84 6,044 56 • 108 84 52,538 18 

280 • . o,i60 2s " ,, . 4.040 28 

59 22 . . 56 >) ., . 75 22 

- •' 672 ï7 3,012 28 " 4,841 06 1,!Jt!:2 51 11,158 19 . n . " . . 178 50 

640 92. 1,139 77 87 50 '5 5û . 4'50 • 58,985 uo 

• . . . .. " 1,425 50 
n . ,. . . 1,157 10 . 20 !l2 105 78 " . . 124 81 

' . 85 70 " " " 85 70 
1 

52 50 " . " . . 27,567 68 1 

. . . 0 . . 11,420 • } 
7 31 28,871 02 100 52 6 27 

45,037 07 
" 3,û71 50 33,017 07 

1 

5::i,i'68 05 157,680 04 226,401 01 5,005 88 10,000 42 44,533 62 775,116 60 ' 
51 



fN° 54.] ( 122 ) 

ANNEXE N• 1 
111 T4'LE .• u Lin. G. CAPITAUX ET REVENUS. - ENRE 

Développement, pat province, 

DÉSIGNATION D'ES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 

Rï,iëresetcan&ux. 

RErOIIT. • • fr. 

Prix de vente d'arbres, plantations el herbages 

' .•. ::: 't> 
t:, Q.=: 
o·~ 
"t1~ b 
~Ë:g 
~li •• i: ., ., 

.;:, ,:: .. •... _ 
••• ~:: 1;,) ~-e e ~.., .. 
-~~ ~ 1 ; _;; ~~ '. Concessions rle tourbières, carrières , etc. 
; ~ ~ J Location d'l,crbaccs •... - ~ , 
;,: -~:' IJcpcn_,fonccs Vente de bois d'osiers et d'herbages g ., ë <lu chemin de for. ! ' 
~ _;; ~ Excédant de droits d'encan 
.!:l ~ -~ Établissements ré(liS par l'Élat. - Vente de pommes de terre (S'-llubcrt) . ... - •.. 
a, 

j 

i Roules de l'État . j 
1 . 
, Forêts . 

Location d'herbages 
Excé,fant de ilroils d'encan 
Prix de venre d'arbres , plantations, hcrbJi;cs, etc. 
Excédant tic droits d'encan 
Prh de vente de coupes de bois 
- de chablis, bois de délit cl d'étacaces . 

d'objets saisis cl conûsquës . 
de ctandéc, panagc , foins 1.:1 herbages. 

Re,·cnus des domaines. - Vente d'arbres, etc. 

. . . )' Location de terrains provenant (!'emprises. Rivières et canaux. ! . 1 • 
1 Droits , e pec 1e • 

/ Roules de l'Élal 
1 

1 
Forêts . 

l Chemin de for. 

~ 

1 Location ile terrains provenant d'emprises. 
· t Redevances annuelles • 

\

; Fermages des propriétés dépendantes des forêts 
- du droit de chasse. 
- - de pêche. 

· 1 Re~ae;:nc~s ~ou~ c~nst~uc_iio~ d'_usi~es _et ~ro'.ts ~•u~ 

\ Indemnités pour places de Iauldes . . . . . . 

Produits divers. 

; Location de terrains · I - de cafés restaurants. 
- de vidanges 
- de pêche . 

j Jeux de Spa . 
! Ilélributions pour permis de construction d'usines 
Fermages de biens-fonds cl bâtiments 

de pèche et de chasse. 
~~ni_e { Location de biens-fonds et hâtiments . 

militaire. Droits de pèche . . . . . . . 
Arrérages de ren les. 
Redevance Je 4 p. •/. clu revenu de biens passés en 

mainmorte 
- pour concessions tic prises d'eau 

\ Produit de la calamine. 
Recouvrements d'avances faites par le l\lioîstérc des Travaux publics. - 

Iudemnités pour jouissance d'égout . 

Revenus des do- 
maincs. 

A lltPORTEII. . fr. 

5û,050 81 

108 " 

897 28 

447 

34 80 

80:! 50 
4,550 , 

1,949 02 
~,500 
501 50 

155,042 55 

827 75 
151 ., 

1,250 25 
l!JD 27 

378,100 07 
50,802 1rt 

1 

! 
175 " 
n 

774 50 
587 00 

. 
10.208 05 

17.098 ll 

286 50 

154 92 
n 

1 

1 
n 

00,840 20 

500 45 

1,1--i~ no 

1 
525 " 

2,742 SI . 

750 5() 
1,251 • 

25 ,, 

Hl,005 51 

215 14 

!J 38 
l • 

--~-~----•! ---------- ·-·:----- 

025,788 0-1 

FLANDllB 
1 

OCCIDENTALE. 1 

l 
I 

1 
50,tM 45 

5,50'.l . . . 
50,554 GO 

12,520 75 
2,585 n 

2,485 " 

5!J 25 

329 20 
:l,7G0 " 

1 
1 

n 1 
1 

535 " i 
i . 1 
1 

1 
i . i 

1,()18 24 ! 
1 

550 , 1 

2ü " 1 . ! 
! 

2.869 94 
120 . 

9,7ï0 05 
1,ZG2 01 . 

1 
20 05 1 

1 ; 

1 
' 
1 
1 

156,588 10 



( i23) [N° 54.] 

GISTREMENT ET DOMAINES [suns]. 

des recouvrements effect1,és. 

DÉY.ELOPPEMENTS 
DU CO.IPl'E Dffl:l'ITIF DU BU!>Gf.T 

li!: J.'EXEI\CICE 1850. 

! 
1 1 
1 TO'J'AL 

FLANDRE 
1 

- ·-r--- ---. 
H.ll~AUT. LIÉCB. LBIBOURG. LUHMBOURC. liAMUR. PUl ll'ATUl\i 

1 
PAB ABTICLE ORIENTALE. 

~< ,lu 

1 J>Crt't:ptlon. i l~uJs;tt. 1 
1 i i 

1 

1 
! 

53,708 os 157,GSO 04 220,401 01 

1 
5,095 88 10,000 42 44,5S3 02 775,110 00 ! 775,110 G9 

0,2i6 50 16,256 09 68 . 1 2,575 . - 164 50 29,777 84 \ . . •· . " . 151 . 
' . 352 70 . ' . . 552 70 j 201 05 7,5~0 SG 411 25 ~:!O 05 348 . 346 36 47,440 • l 
l . 12 40 12 73 . . . 224 40 

1 
. 21,562 35 ll0,795 09 1 . S25,173 04 04,065 48 602,224 58 

1 . 155 75 1,445 40 . 1,HS 75 t,7 30 65,044 55 1 
1 

i8 1(14 05 24:! 65 1,070,567 52 
1 

. • . •. . . ' 10,047 55 223 . . 11,545 55 

1 
. . 1,524 1G . 537 75 22,808 !SS 2-'l,760 44 

804 . 1,205 10 150 75 182 25 . . 0,117 60 . . liï , 20G 50 . . 061 10 . . . . ,. . . 
" ' . . 450 75 , . 450 75 . . . . . . 574 50 

548 . 2,'243 41 . " . . 5,071 07 
12,100 . 3,051 . 3,883 " 2,660 . 1,800 . 3,760 . 35,005 . . . . 8 . n ' 8 . 

28 34 . . . " •. 28 34 
1 . . . < 5 . 106 . 3,588 81 . 502 . 1.102 i8 1,205 . 870 . 3,767 78 . . 5,ïOO • . 1,046 80 1,180 , . 8,558 80 

. . 200 • ,. 558 07 2 06 ï41 05 
" " . 1,020 . • 1,020 . 

2,107 58 1,25ï 48 1,101 40 205 80 . • 9,050 78 
2,100 . 2,620 1· 3,ï8S . . . . 12,800 . 

100 , 20 . 20 . . . . 582 50 . . . . . . 
113,6;7 85 / 

346,505 05 . . 11'S,61ï 83 . . , . . - . . . . . . 
2,077 Gï 15,460 GO 5,040 52 249 46 22 15 1,555 85 52,549 51 . . . . . . 120 . 

10,401 65 31,011 04 1,876 51 387 70 105 75 6,017 62 78,171 26 
587 50 157 61 . . . 25 . 1,91>2 12 
• 5,2;';0 58 451 20 1,540 02 S,HIG 82 230 24 11,144 00 

. 2 22 . 7 40 . . 174 55 . 21 10 . . . 180 ~ 202 10 . . 7,500 • . . . 7,500 .. 
1 . . . . ,. . ' . 

1- 
J 

1 
92,041 00 205,184 05 473,800 18 15,423 56 l 355,655 75 145,778 44 2,200,989 24 

1 
i 

52 



[N° 54.] ( ·124 ) 

ANNEXE N• 'l 
Ail 1'ABL~AU LITT, G. CAPITAUX ET REVENUS. ENRE 

Développement, par 1»·ovi12ce, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. .l~\'ERS. BRABAST. 
FLANDRE 

UCClD&HALE. 

REPORT. 

Produit, 
ile l'école vétérinaire i 
tt d'agricitltttre. 

1 

Pensions des élèves 

d'animaux malades 

Produits consommée en nature. 

- de vente d'objets divers 

Produits de l'établissement de Ruyssclede. 

Intérêts de créances du fonds de l'industrie nationale 

ordinaires . 

R.estilulions et dommages-intérêts en matière forestière 

de remises indûment prélevées . 

Restitutions volon 
taires . 

diverses . 

d'intérêts d'emprunts. 

de traitements indûment perçus 

Abonnements au llfoniteur • 

1 • rr. 1 

1 
! 

au Recueil des lois et arr~tés . 

au Bulleün. du li/usée de l'industrie 

aux Annales parlementaires. 

Produit du quart des salaires des conservateurs des hypothèques, sur les transcrip 
tions d'actes de mutations. . . . . . . . • . • . . . • . . . 

TouuJ. . fr. 

90,849 26 1 625,788 04 1 130,588 10 

1 27,920 08 1 . 
0 1 4,008 25 

1 

. 
1 - . 

. 1 5,02i 55 . 
1 . . 

1,286 06 

! 
10,1;;7 80 . 

i47 02 13,08;; 24 . . 1 1,578 os 19 . 
1 . 24 14 

" 1 • 
1 

101 30 

34 44 

1 
i 55 • . 100 . • 

1,023 ~ 6,805 85 730 20 

858 . 2,404 20 1,488 . 
15 . 2,8i2 04 " 

" 1 43 50 

2,007 15 1 4,188 95 2,840 ;;4 

102,821 73 703,731 53 141,709 73 



( 120 ) [N° 54.] 

GJSTREMENT ET DOMAINES (SUITE). DÉVELOPPEMENTS 
OU CO!IPTI! DAfllllTJJI DU BUllt.ET 

ui;; 1.'ueac,u 18!10. 
des recouvrements effectués. 

FLANDRE 

OUIENTALE. 
HAINAUT. LIÉGE. LUIBOURG. I LUXEMBOURG. NA~IUR. 

TOTAL 

P.\R IIATUIII-. 

d• 
pttttpUon, 

PA.li ,\llTJCLE 

du 
IIGdgtt. 

02,041 90 

5,243 40 

254 30 

228 24 

1,048 20 

1,835 • 

42 • 

4,077 79 

102,708 83 

265,184 95 

0,785 62 

5,783 57 

178 52 

131) 75 

2,058 so 
2,437 • 

50 • 

3,429 32 

47:5,809 18 

8,673 Oï 

115 70 

870 30 

2,090 n 

15 ,. 

2,700 55 

13,423 56 

3 98 

2,896 30 

252 u 

1,206 • 

353,035 75 

288 Ill 

861 49 

102 • 

1,185 n 

1,174 95 1 1,400 16 

145,778 44 

825 77 

212 40 

882 66 

326 78 

413 70 

2,070 • 

15 • 

1,651 94 

2,200,980 24 

27,029 08 j 
4,068 25 r 

5,:27 551 
. 1 

22,277 55 i 
29,042 01 j 
5,696 55 1 

28 12 

3,680 55 

41 90 

160 • 

13,468 55 

15,001 20 

2,887 04 

145 50 

286,025 83 488,581 78 18,950 88 1 357,555 01 152,114 no 

2,200,980 24 

37,924 88 

51,920 46 

5,606 35 

3,91!) 66 

32,Hl2 29 

2'5,480 15 1 23,480 15 

2,~54,102 01 1 2,554,102 01 



[N° 54.] ( i26 ) 

ANNEXE N• 2 
AU T,'81,F:AU l.l'M'. G. CAPITAUX ET REVENUS. 

Comparaison des recouvrements effec 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

HVECTUÜS SUK US EXEIICIC2S 

-- ..... ~- 

Rachat et transferts de rentes, y compris l'aliénation de rentes constituées. 

Capitaux du fonds de l'industrie . 

- de créances ordinaires . 

Prix de vente d'objets 
mobiliers; transae 
cion! en matière do 
maniale; âommoqes 
intérët» ,· successions 
m déshérence; épa 
ves. 

/ 

Vente de tcrraine j Rivières cl canaux . . • 
provenant d'emprises. t Roules appartenant à l'Êtat 

, Proc.luits des successions en déshérence 
i 
- net des épaves 

finances . 

Pri» de vente de 
domaines. 

- .,, 
"' ;; ' Prix de vente ·~ d'objets mobiliers 
3 hors d'usage. :c ::, 
..2 
~ 
~ 
Q ·;; 
8 
0 
A 

Guerre 

. Justice. 

Travaux publics. 

Intérieur . 

Affaires Étrancères. 

Transactions en matière domaniale. 

Dommages-intérêts pour inexécution de conventions 

Excédant de droits d'encan sur les frais d'adjudication . 

Refournissemcnt pour moins value de mobilier (bacs et bateaux) . 

Argent confisqué au profil du trésor 

Forêts. - Excédant de droits d'encan. 

Argent noo réclamé 

Aliénation d'immeubles provenant d'emprises. 

i de mobilier el matériel hors d'usage. 
Prix de vente . 

d'objets non réclamés . . . . . 

Excédant de droits d'encan 

\ Produits divers. - Fonds et valeurs déposés aux greffes 

i Revenus des domaines. - Vente d'berbar,cs. (Génie militaire.) 

j Loi du 6 juin 1850 
~ Autres aliénations . 

A REPOIITBR, . fr. 

3,174 14 

ï4,670 52 

255,750 55 

10,500 48 

2,280 55 

6,084 70 

1,071 58 

28,801 40 

08,184 50 

22,511 24 

0,954 58 

2,118 50 

2,162 • 

20,;iOO 50 

64,051 71 

52,558 18 

4,0,i9 28 

75 22 

11,138 10 

178 59 

58,985 !JO 

1,425 50 

1,157 10 

124 81 

8;:i 70 

27,567 68 

11,420 " 

55,617 07 

2,044 02 

79,205 51 

054,984 12 

1,606 62 

5,157 155 

14,524 21 

1,876 64 

30,228 80 

72,020 54 

5,581 25 

12,207 55 

2,256 04 

6,352 40 

14,735 • 

14,027 11 

23,147 94 

1!)0 " 

3,424 07 

» 

86,G51 54 

5,050 71 

94 • 

48 42 

33.184 65 

56,480 58 

1,553 63 

775,tl 6 60 1,405,501 ii0 



( -127 ) [ N° 54.] 

ENREGISTREl\lENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
DU r.OllPTE DtiFll'(ITII! DU BUOÇY.'f 

Dt: L't:Xt:RCICE ')850. 

tués, lwec ceux de l'exercice mu érieur. 

DIFFÉRENCES 
i L't;Xf.RCICf. 18~0. _ .• - ~·-·- ·--~~- 

:Eli Pl,IJS. !:'.!I :UOJ!IS, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE !850. 

1 
1 

1,130 12 1 

l . 1 
1 
1 

1 . i 
i 
l 

8,()83 8G 

25,2\H 25 

lli,9:!0 O!I 

50.!J:!-i GO 

o.ioo 2ti 

75 22 

ï,ïl!i 12 

178 5!.J 

83 70 

4.5:5-l !JO 

O!J!J,'22-i 57 

\ 

2.11:ii 22 ~ 
7,M!J .fü ; ~05 Où 

1i2,152 50 

1,35i 40 

. 
2_:15t !)Ï 

1.57 G5 

4.100 40 

> 

. 

. 

. 

. 
47,065 G4 

1,ll05 :n 

5,61G 07 

25,0G!J ;;s 

' 

Ruclurt ••t lrnniferis d.- renies. - Ausmtotalion: fr. l,J30 12 c•. - Les recouvrements <le cette nature ne 
dépcnJenl ,,ue de fa ,·olonté dcs dél.irenHeu, et il est naturel de penser ,,uc plus il y a de calme et de prospérité , 
plus il yu des dll:Lilcurs dhpos,~s à foire de ces remboursements facult.slifs. 
Capitaux· d11fumls de i'Indn strie, - Diminution: fr. 4,53/t 99c•. -Les "Vririations-qu'éprouvcnt ces produits 

sc,ol la conséquence des termes ,l'c:<igi!,ilité fixé, par les contrats de prêt. li c,t fucilc <lu reste, de comprendre 
'Jllt les reml,our.sr.mcnts .succe.uiJ'.s de ces. c:apit.sux tendent à d,minuet· chaque année les recettes dont il s"agit. 

C11pita11rdec1·<i,111cesar,lirwirès. - 'Diminution, fr. 609,~24 5i c•. -Méme observatlou que celle qui précède. 

' L •• pruduit, des ,cul~• <le tcr,ains pro,·r.oout d'emprjses présentent, en résultnt , une eugmentation de 
fr .. 6,12G GO c:1; ih varient n1;ec~ujrcmcnt, tl":aprh le nombre d I'Importance des parcelles qui sont remises 
•u d<>maii:e l'"' le Déparlemenl des 'rrov•u• 1,uùlits, :i mesure de l'•cl1èvcmeot des lravoux <l'utilité publique. 

----- ·---· --·' ----1 

On. ne peul ouignerunc cause particulière h la diminution de ces deux produits, qui dépendent d'éycntunlltés 
tout ;i f•it en dcbou de I'acüon de l'administration. 

j En ,léduis.nl de. •~ilférences en plus . 
' les d,lfcrcncts en moma. . . . . . 

\ on LrOU\'C c1uc ces produits pré.,enlent une augmentation de 

Cc, rrotluits sonl trop éventuels pour ue J_Hl$ éprouver <le notables vaeiations, 

il y a réellement une augmenulion de . . . . . . . . . . 
•l'•i cil le résultat de I'alléaauon autorisée par la loi du O février 1850. 

.n. 42,194 2.1, 
7,918 42 

. fr. 34,275 82 

' 

Celle :iugmcnt:ition échappe/, toute •pprécialion : tontcfols , la seule chose <JUC l' on puisse dire à l'égard des 
diif'C:renccs. en plus ou en moins ,,uc présemc chaque 1tli0i.slùre pris isolément, c'est qu'elles constateut le fuit 
d'un plus ou moi11, g~;md uombre , ou du plus ou moins <le valeur, d'objets mohilicrs mis uu rehut. 

so2,:;sG 01 

~lêmc obsere ation au sujet de cette augmcntatlon <le fr. 0,190 24 c• <[UC pour les prix de vente <l'objet, 
molnliers. 

Cette eugmeetattcn de fr. 3,859 28 c~ provient de cc <JUC l'on ne constate la moins value 1pt'.'1 l'expiration des 
hau:< •1ui sont de 3, 6 ou 9 ans, et de co qu'en 1849, il n'y o eu q1tc <les adjudications partlclles. 
Rccelle accldentelle <tt:i ne comporte l'U ,r explication. 
L'augmentation '{UC présente I'excédant des droits d'encan s'es phqun par le résultat n\o·antagc1n des ventes de 

coupes de bois en lt!50", qui ont produit fr. 128,168 01 c• de plu, qu'en 1849. 

j 
Produits variables ou purement accidentels, 

1 
Les produits de ventes faites en vertu d'une loi de 1850 n'nvaicnt pas de terme clc comparaison avec <les pro 

duits de 18.19. Aussi le chilfrc de fr. JG,/489 38 c•, réalisé pour cc dernier exercice, rcpréscnte-t-il le produit des 
<entes f,ites en vertu de, lois des 2ï moi 1837, 30 juin 18,10, ~9 décembre 1842, 28 mai 1845 et 27 février 1846, 
et des lors il •• 1 facile de s'expliquer la dilféreucc ,ignal<!o ci-contre. 

Celle gramle clilfércoce <JUi se constate i, l'article: autres alténntions, provient de cc <jUC le d,i!fi·e de 1849, 
ayant pour objet des ventes non spécifiées, ne comprend qu'une fail,lc partie des produit, de, ventes faites en 
exécutiou ,les lois susmcutionnées, qu] fisurcnt pour la plus grande partie daas le chilfre de fr. 36,489 38 c• ;', 
l'article précédent. 

.~insi, pour hicn apprécier les deux articles, il faut les réunir, et alors on voit qu'en déduisant de 
la différence CD phu de • . fr. 32,064 34 
t. cliffércoce CD moins de . ~5,069 Zfl 

.fr. 6,90496 



(~" 54-.) ( H8) 

.~NNF.XE N• ~ 
,u T OlUU LITT. (;. CAPITAUX ET REVENUS. ENRE 

Comparai$on des 1'ecouvrements effectués, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

HffCTLÜS ~CIi LtS EXFRLICI.S 

-------:---------- 
rn:m. tMO. 

fif:rOI\T. . fr. 

Prix de coupes de 
bois , d'arbres et dt 
plm11atio~; t•e11te 
d' htrbes; eatreeuon 
de minerai de [er, 
de terre et de sabl~. 

. . . 1 Pri~ •~e rr,'.tc d'arbres, plauunious et herbil11cs . 
Rlucrcsctcanaux. Loeation d herbages . . . . . . . . . 

Excédant de droits d'encan 
. i Prix de vente d'arhres , plantations , herbages, etc. 

Routes d1: l'E1;11. ) 
\ E:,;cétlanl de droits d'encan 

Fermages c.le biens 
fonds et bdlimenls; 
de chasses et de pé 
r/res; (lrrérayes tk 
renies; ret:en11s des 
tiomainesdul)epar• 
temcntdei<IG11erre. 

forêu. 

Prix de vente de coupe! de bois. 

- de chablis , Lois de délit et d'fl.ii;.11:cs. 
- d'objets saisis cl confisqués. 
- ,le çlandée, pana1:c, foins et herbages. 

\ Concusions de tourbières, carrières , herbages. etc. 

!
, Location d'herbages • 

1 Déhpen_tlatdicesr \'ente de bois. d'osiers et d'herbages 
f u c ermn e er. 

Excédant de ,lroits d'encan . 
Établissements récis par l'État. - Yc111c de pommes de terre [S'-Hubcrü. 
Re,enus iles domaines. - Vente d'arbres, etc. 

i Routes de l'État . 

1 

i forêts. 

, . .. { Location d6 terrains provenant d'emprises Bivières el canaux. 
Droits de pêche. . . . . . . _ 

{ 
Location de terrains provenant d'emprises. 
Rc,levanc1:s annuelles . . 

/ Fermages des propriétés dépendantes des forêts. 
} - du droit Je chasse. 
- du droit de pêche. 

/ Redevances pour censtruerions d'usincs ctdroits d·nsarrc. 
Indemnité pour places de fauhlcs 

Chemin tic for 

Produits divers 

i 
i / 

\ Locations de terrains . 

j 
- de pêche. 

{ 
Jeux tic S11a. . . - . . • . . . . . . 
Ilétriburinns pour permis de constructions d'usines. 

de cafés restaurants 

, Fermages d,• biens-fends et bâtiments . 

\ 

- de pêche et de chasse. . . . '. . . . 
{ Location de biens-fonds et bâtiments. 

Génie militaire .1 , Droits de pêche . . . . . . . 
Revenu~ des tlo- ( Arrérai:cs de renies 

marnes 1 

1 ! de 4 p. •J. ,lu rri-rnn de biens passés Redevances en mammcrte. . . . . • . 
pour concessions de prises d'eau • . 

Produit de la calamine i 
1 
1 
1 Recouvrements tl'avanccs faites par le Minhtêrc des Traveux publics. - lo- 
i demnités pour jouissance d'égout. 

. rr. 

775,110 GO 1,405,SOt SO 

29,777 84 28,842 00 
151 . ft 

55::2 70 1i4 77 
47,440 " 75,392 S2 

22,4 40 liO 17 

89:l.2:M 53 764,o:rn 57 

05,0H 55 54,450 52 
242 0:, 17 35 

11,545 55 0.960 82 
24,700 44 50,707 se 

(i,117 00 1 10.0!li 48 
661 10 s.sse o:; 

ft 

450 751 
5ï4 50 . 

5.071 67 17,058 14 
55.905 . 35,265 24 

8 " r,9 ,, 
28 34 . 

S.SHS 81 4J)l)J 84 
S.ïllï ï8 4.805 10 
8,538 80 5,88!) 27 
741 !);; 5,892 s., 

1.020 " 1,;;00 " 
0,050 78 0.804 (;4 

12,8!!1! r 15,065 os 
532 50 25ü 16 . 10 " 

11ii,617 SS 259,824 1G . :550 . 
52,540 51 60J07 05 

120 " tl22 ,. 
78.lil 26 74,871 30 
1,052 12 1.57~ 50 

11,144 90 4,G44 88 

174 55 106 24 
20:! 16 351 10 

7,500 • 7,500 • 
. 1 1.148 20 

2,200,080 24 2,0 llJ ,868 (j;j 



( 129 ) (~() ~4.) 

GISTREl\lENT E'f DOMAIN ES ( SUITE). 0E1 noPn.msr~ 
IIL CU.ll~f[ llltl,ITIF IIU EU~H1 

i,~ L'un,:1cr. 121:.0. 
avec ceux de l'exercice antérieur . 

DII~FÉRENCES 
,\ L'E'l:Ell.CICB 18~0 .. . , .. ~1 " .... , EXPLICATIONS SUR LES DIFFl::RENCES :\ L'EXEI~CICE 1830. 

1i2,152 30 

055 15 
151 • 
177 00 

48 2:5 

128,108 01 

l0,587 85 
225 so 

1,384 73 

450 75 
574 50 

720 76 

28 34 

2,640 55 

5~6 34 

3,299 87 
357 02 

ü,500 11 

802,~5û 01 

27,052 32 

25,04û !!2 

5,079 88 } 
s.ies 05 

1 
} 

12,8û0 47 

51 • 1 

i.ees o;; 
1,0'f>7 52 

5,~50 40 \ 
280 » 

8H 80 
164 95 

10 • 
14G,206 SS 

550 • 

16,857 54 
502 " 

21 60 
1411 • 

1,148 20 

Cette dun1rrnt1on de 1,rodml pro, reut di: ,:«: 'Jlll.! moioJ d~ .arLrn tlci (•hul.altt1n1 de roL1tc1 00~ dia étrc re::n 
pl,céJ 011 1850 qu'en JSW 

Gelle .su;;rnc.nt.illon. r .•. prroch, c de 1k tlrnunut,on 'lu' précêde , 1,ruutr ,,ur: h:1 u:atc> fJ1tu .eu J b50, t.,:1t ilC: 
rel11l1Yt.nu:ut J1l1.1s 11n1n>rl.aDleS, et onl Joum.. Iseu .i monu de fr.us 

Amll1or.1l1on 11111 ne peul ètre allnLutc qu'."t l.t rtpriH tl.._, .1ff.u:-cs ..:,nu1uc:rc1.lc, tt n,ùuHnellcs, u1ot1u:11l1- 
o~rncrat eetravées p.ar lu cnncuicnl1 Je 18\8. 

Mo'm, oh,cr»11011. 

Pruthuts .1cc1t)tolcls 

lUcmc oLscnatrou 'tue phu J1.1ul 1 ~u 1ujet dr.s pru. de- H"Jllc clt"i. coupes Je Lo,s. 

Celle dumuuuoc de fi :?~1!J4G O:! ç, 11ro,1cnt de ce c1ue les ~xtr.acw:,,u de nuu •.. r.o Je fi .. r ont ùé ,.,J~ulicj 
eu 1850, les •lu.mt1tCs c1tr.11les en lSi-9 :.).ml it1: 1upc-r1turu .iu~ L~ooi~ <lu 111011,l!'nl, rt:)lrouU p:11 J., u,sc 
1111luslr1cllc cl commcrcrale nt.c des 4, éucmcnlJ rle 1& i8 

Ces d.ffcrenecs nt pc1.ncnl ,:trc .::allr1l,utcs •1u'au1 trauux f;uls en l850p:,r J':,Jnmuitr.hou Ju chennn dt f..-, 
et ,i lu vente Je, piarceHcs de terre sur lcs,,udks creusent Jt.s lu.rh.1gc:1 et lio,s dont il J0.,s1t. 

Prodmu tout l fort acerdentcls , 

Cette d,!f~rcnce en moins ut le ruull.at de la vente de tcrnuu •1m tl;iu.nl prl<t 1l~mU1t'Ul luués. 

Celte augmenraucu 1ns1go1fianlc en duc au résult •• t pJus .1v:i:1tr:10Lux de J";ui1ucl,cal1oa de ,,uc1,,ucs JI netes 
rcmu eu Iocauon en 1 S50 

Ces d1.lîLreoccs m.: sont pM suucpllblr.s d'eaphcaucn. 

La nature tout j fart aleatorre de oc produrt , dnpcnsc Je Ioule t:"s:J1!il.Jlm11 s-tr- lu v .• .-,1;tions ,1u'1I épr ouve 

Produrl cventuel, 

Cc résultat doit ctre r1ttnhu(, eu f.;r.andc partie, .iu"t ,cnlu de Jneus cbwan1Jux, dent la co1H<.ri,.1hcm, n'est 
pas jugée utile 1•our h.5 ser111ces 1)uU1c.s 

IHême obseeveu cu. 

t Ces ddfcrcnces en plus prottenot.:nt de c:c qu'un pins grJntl nombre cl Jrhclcs d(. l>u:n.s dn 1io111:uue de lit 
J Guerre ont etc mis ,'1 b dssposruou du DtpJrlcmcnt dei k 10.a11ccs, J'OUr en urer part. .• u 1•rofil <lu ln.soi-. 

1 
} 

528,747 3(i 

Celte sugmeotauon de fr. C,500 11 c• n:n1he de cc (fUC i'adm11113trat100 ("il i>-1n ennc ..'. mcttre , en JSSOJ en 
rccouucrncril, des rentes non servres :.inhricuu:mclltJ cl Je: cc •!u"on "'c<un1•ru ,li1u le rtudu1l de Hl.jO le, rcde 
vanccs pour Jro,ts d'usage, 

S.ns cxplrcatlon. 

1,047,li2ti 75 

l\cdcvoucc fixe. 

Proilurt purement acculentel rc:•lrsi en total,lé ca IMO. 

55 



[N° 54.] ( 150 ) 

ANNEXf; N• 2 
.\U T.\ULE.\U l,ITT. G. CAPITAUX ET REVENUS. ENRE 

Com,:>araison des recouvrements effeclué.s 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

Hl'f.f.TCl:lS llUII LU UEIICICU 
_____ -'?-- _ 

t~;',O. i640. 

REront. . fr. 

Produits de l'école vétéri 
naire et cl1a9ric11lture. 

Pensions des élèves 

d'animaux malades 

Produits consommés en nature, 

de vente d'objets divers 

Produits de l'établissement de nuysselede . 

Intérêts de créances du fonds de l'industrie nationale 

ordinaires 

Restitutioos et dommages-intérêts en matière forestière. 

de remises indûment pn:lcvécs . 

Restitutions volontaires . 
diverses. 

d'intérêts d'emprunts. 

de traitements indûment perçus 

Abonnements au lllonitcur 

au Recueil des lois cc arrëtés 

au Bulletir: du Dlusde de l'industrie . 

aux Annales parlementaires 

Produit du quart des salaires des conservateurs des hypothèques sur les transcriptions d'acres de 
mutations. 

ToT.\L\ . fr. 

2,:)110,011:> 2-i 

:li,920 08 

4,UG8 25 

:i.02i 55 

22,21ï 55 

29,642 91 

3,696 35 

28 12 

3,(;8V 55 

41 O\l 

160 •. 

15,468 55 

15,061 20 

2,l!Sï 04 

145 50 

~3,480 15 

2,1119,868 63 

31,S.tO 89 

4,ï00 30 

2s,s12 ;o 

45,608 15 

54,105 52 

S,ïG8 08 

1,055 1ll 

18,550 4-1 

14,400 • 

2,140 72 

23,040 81 

2,~54,102 01 3,122,554 40 



·151 ) [N" 54.) 

GISTREMENT ET DOMAINES (surrs]. l>ÉV_HLOPPEMENTS 
l>U CO.'t!P'rE OIÎFU'llTIF OU nuecsr 

l>E 1.'P.URC!C! 1850. 

avec ceux de t' exercice antérieur. 

--,--- 
DIFFÉRENCES 

A L'f.XEICICE 1850. 

---- r ... ,:.: .U Pl,VS. 

;;:is,747 ;;o 1,047.626 75 

• 5,420 81 

177 05 

e 

1 20,ï85 15 

. 1 1 
" 1 21,5110 60 \ 

1 4,402 61 

" 
1 

71 77, \ 
28 12 . 

2,636 30 1 . 
41 90 1 . 

160 e 
1 
1 

5,081 80 1 

1,255 20 

746 32 1 . 
1-45 50 

1 
! 

448 32 I 

~ 
;354,587 15 1 1,102,839 54 

V ~ - 

768,452 30 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EX1mc1c1~ ·1850. 

Produit, ,·ari11Lles. 

Ces dimlnuüons de produit sont le réstillal ,lu rerubcursernent successif de, ca pl lau x prêté,. 

Ces ùiffêrcuce:s in,ignifi:au\c5, sont <luc.s .\ des circonstances ,1ui échappent ,'i I'uppréclatiun , ou trop peu imper 
tantes pour être menticnnéc s . 



( i52 ) 

TAJILEAU Lin. Il. CAPITAUX ET REVENUS. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. -- Recov 

DÊSIGNATJON DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
É\'ALUATION I à I• ehor1< Je, ,tde,.bl<S Je l'J,;lal. 

RECETTES. 
PAIi i'iATUllt: 1 PAi\ ARTICLE 

J• 
11erc,·ptlon. 

du 

uua6et. 

Produus dircrs des prisons (pistoles, eantines , vente de vieux c!Tcts) . 120,000 n 1 1 120,040 51 

lntërëts de 1;;.11:;s ol,lir;ation~ ile l'cm11runl de ;;o millions de francs, à 4 p.•/,, provenant 
de l'emploi d(- l'encaisse de l'ancien caissier r:c:nfral, etc. 537,520 

. 1 
. 

1 

537,520 • 

Intérêts des capitaux tenus Cil réserve jusqu'à la liqui,btioo définitive des créances men- 
tionnées à l'article li4 du traité conclu entre la lleli:i1111c et le royaume des Pays-Bas , 
le 5 novembre 1842. 200,500 . • 284,GOS 46 

Procluits de l'emploi des fonds de cautionnements et consignarions 480,000 . . ?i63,!i82 63 

- des actes des enrnmissariats maritime, . 50,000 • ôC.,441 12 

- des droits ile rilotar,c c t de fanal. 575,000 • . 4!52,548 82 

Intérêts attribués au trésor, sur les émissions clé billets de banque de la société Générale 
pour fa,·oriscr l'industrie nationale ( loi du ~2 mai 1848) . . . . . . . . . . 180,000 ' 253,005 57 

Moitié des intérêts 1111 cautionnement de deux millions de francs de la société de la Dendre. 42,750 

: 1 

21,575 • 

Produit de la retenue de I p.·/, sur les traitements el remises. 240,000 2~2,610 11 

ÎOTH~. . Ir. l 2,524,iiO • 2,501,750 22 



( 135 } [ N° 51,.] 

TR:8SOR PUBLIC. DÉVELOPPEMENTS 
DV CIIIIPTF. DÊFl~ITJF DL' BUDGET 

11E L'r.nnc1ce 1850. 

vrements effectués, 7,m· mmée et 7Xl,· nature de 7,erception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE coa PARAISO~ 
J.. ""oc.-aaa de,. tnhaatknu Htc JtJ rcc-o,n·ttmtnu. ... -~,. TOTAL 

les droits co1u1.alh Observaüons. 
En 1850, En 1851. al) iebta'lè UClDJ.:!IT ncfou<T 

PAll IIATUIE I PAR .,\I\TICLE des rcdc~·~bll.:5 -tH J •• 
J,: du ë,atualions. pttt-t?lÎ-çn. r.udgC"r. d.tl"•.1a1. reeous rements, 

f 
: 
l - "' - il ..: W O ':'I 

2,004 • 117,055 51 • 120,040 51 . ' /JO l'il ;! i ~ ~ ~ 
C , .• ~ "' 

! 
r- cr ~i-: .. , ., - .•. M .. , 

&57,520 557,520 
1 

0 ~ ~,.,, ;I . • • ~ . . . ,..., Il) 1'. <O 

~I~~~ ! ... :• ';(, "' 1 ;,,; .; é 
1 - 
' -:t , .•• r- e 

148,550 03 13û,052 4:; . 28-i,008 40 . 14,801 54 . ci C'l ,r,C M "' 
~l~~g "' ..• : ~JJ ,_ 

,,; 
563,582 G3 . • so:;,r.s2 G3 . . 8:j,58-2 65 :Z C!) •••• !:? .. , 

t.:; •.• .!: 

27,050 ~8 0,410 14 30,441 12 '3,558 8~ 
. i . . ,, 
§ î 
z e 
"' - ·, 

321,257 54 131,201 48 . 452,548 82 " 121,451 18 . ~ -~. X - " ;;, = '- -< e _g i, ~- .0 

"" « 
--:: "';:: 

255,005 57 . . 255,005 57 ~ . ;;;_oo:. 57 !: i ·= " '- 
21,~i?i . . . 21,'5ï5 . . 21,:;75 . . :§ 1 '- !? 1 -~ 

:... ~ 
215,745 4G 16,871> 65 . cz)2~2,0IO t 1 . 7,:580 8!) . " "' .,_ 

" ~ 
·i . " ::; 

i 
,:: :g 0 

li0,657 40 156,657 71 " 1 .., :... 
t '- ~ 

---------------- 1: 

~ 
1 1 ' 2,000,1 o; 01 411,583 21 • !,501,750 22 . 2;;,010 78 0: 

" 



fî\'' 54.] ( 154 ) 

ANNEXE 
AU HBLf.W LIT r. //. CAPITAUX ET llEVELVüS. 

Comparaison des recouvremeus eJl'ectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
REC.:'M'ES 

UUCTUtf.S 51/l US UEaCICES 

t81SO. 1 1840 .. -· 

1 

Pr oiluits di vers ÙC;S prisons [pistoles , cantines , vente tic I ienx effets) 

Intérêts de 15,458 obligations de l'emprunt de ;;o millions de Irâncs , ià 4 l'· •/ •• prorenant dt Fern 
ploi de l'encaisse de l'ancien caissier général . . . . . . . • . . . . . . . . . 

Intérêts des capitaux tenus en réserve jusqu'à la liquidation tlélinitile des créances mentionnées à 
l'article 04 du traité conclu entre la Bcli;ique et le royaume des P.iys-llas, le 5 novembre 1842. . 

Produits de l'emploi des fonds de cautionnements cl consignations 

des actes des commissariats maritimes 

des droits de pilotage et de fanal. 

de la fabricati~n de pièces d~ cuivre . 

Intérêts attribués au trésor sur les émissions de billets tic banque de la société g1:!Dérale pour favoriser 
l'intlustrie nationale (loi du 22 mai 1818). . . . . . . . . . . . • . . . .. 

Moitié des intérêts du cautionnement de deux millions de francs de la société de la Dendre . 

Produit (le l,1 retenue de 1 p. •f• sur les traitements el remises 

To1111 . fr. 

5S7.520 , 

2114,008 ·10 

51i3,582 G3 

36,441 12 

452,548 82 

255.005 57 

21,575 • 

232,GIO 11 

10l,ii7 42 

51>7.520 P 

S00,200 00 

567,713 es 

39,0,0 52 

480,33(; 00 

52;5,222 22 

42,750 • 

228,292 14 

2.501.750 2:1 1 2.820.023 81 



( 155 ) [ N° ~4.) 

TRÉSOR PUBLIC. DÉVELOPPEMENTS 
DU COIIPTE DÉPIIOTU' IHJ 81/I>UT 

DE 1.'F.XEI\CICE l 850. 

avec ceux de l'exercice omérieur. 

DIFFRllENCRS _____ __,'- _ 
V.l'i 1'1.l'S. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1850. 

·JS,2ï2 09 . 

. 
15,MI !i5 

" 1 4,131 20 

. 2,600 40 
1 . 27,787 .i8 1 
1 

" . 1 

" 270,21() 65 

" 21,5i5 " 

4,S~lG 9ï . 

Ces produits sont essentiellement variables, 

Ce~te dimlnullon provient de ce qu'c11 1850, on a disposé d'une purlie du capital pour i. l111uiÙ•llon de cr,ances 
imputables sur ce fonds. 

Le produit de la vente d'oblignlion, 3 p. 0/, de la caiuo des dépôts et consignations, n'•y•ol pas élé employé 
lmmédialcmcnt à I'achnt d' obligotions 5 p. •/, 1848, mai, successivement cl pur petites sommes , afin de ne pu 
affecte, trop hrusqucmcot les cours de la hourse , il en est résulté qu'une portie des capitaux o été mcmema 
némeut improductive d'intérêt,. 

I.e recouvrement de ces produits dépend ùu plus ou moins ,le nsonvemcnt dons los ports; lo dirninulion <1ui se 
constate à 1850, provient donc de ce c1u'B y a eu moins d'orrirnges pendant cette année. 

2~,599 06 54l ,7i2 65 

519,175 59 

En 1849, le trésor a reçu I'Intérèt d'une année ,~r la majeure partie du capital des billet,, montant :i 13,500,00() 
frar:ic, émis en 184d; ces billets •y•nt été successivement remboursés dans l'intervalle du 28 juin 18~ au 29 
juin 1850, Je trésor n'avait droit, pour cc dernier exercice, 'IU 'nu prorata d'intérêt juiqu~au jour du rembour- 
sement. • 

Les inlérêts du cautionnement de la sociC19 de la Dendre ne se sont élevés , Cil 1850, qu'.'.a lu moitié de ce c1u1ih 
avaient produit eu 1850, attendu que la convention intervenue au mois de juin 18-\8, rclativeme11t nu pr~t de ce 
cautlonnemeut à Iu société du chemin de fer de 'fournay :\ Jurbise et de Ss-Trond ~ llanelt, a assigné :i ce 
prêt el aux avantages el obligations qui eu résultent, une durée de deux annécs , qui on, fini en juin 1850. 

L'existence de ce produit ne date que de la loi du 17 fevric1· 1849, qui con autorisé la perception. 1850 n'est clone 
que 1~ seconde année pendant laquelle la retenue • ét~ appliquée , el l 'augmcolalion <Jllt présente cet exer 
cice ne peut provenir que de rappels de retenues dues pour l'exercice antérieur. 



[ N° 54.] ( 156 ) 

TABLEAU Lm. J. REMBOURSEMENTS. - CON 

Évaluations (lit Budget. - D1,oits constatés. - Becou 

DROITS CONSTATES 
ÉVALU.\TION a !a clt.~rgt J.ts rcd',':,al>h:.s Je l'l:.la&. - DÉSIGNATION DES PRODUITS. d" . !•An \ATUllE l'Hl ART!CLE 

Rf.Ct.TTt~. ,1. ,lu 
pereepalon nuJ5et 

Prix d'nislrnmcnts à l'usage ile, employés lie l'admlmstrauon des contnbutions 1,000 ,, 1,204 70 1,204 7ü 

Frais ùc perception des centimes pioriueraux • 1 1 "·'"" ~ 1 100,000 . 1 105,765 û:5 

. ) ~ - commun aux 55,537 40 

Tui ~Ul. . fr. 101,000 . 104,0ï0 30 104,070 50 



( ·157 ) [ N• 54.] 

'fRlBU1'10NS DIRECTES, ETC-. DÉVELOPPEMENTS 
Ill/ CO:IIPTF. DtFUITll' 011 BUDGET 

Uli L'~-XhRClCE 18!J0. 
»remems effectués, 7x11· a11née et 7><0· nature de perception. 

IIECOUVRElllENTS EFFECTUÉS fiES'fE COMPARAISON 
-·· l 

.., accov, ••a dct n':iilu:al""flJ aree ltf. rt.,.oUHttncnU . 

' TOTAi, ... --· -- ,e-,_ Jt(.l,U «tMblé, uuservanons. 
En 1850. En 1851. :. l:.du-rg~ f.lt.:fD.i!('f uclb•~r 

PAIi l\ATCIIE PAH AII.TlCLE 1h-i. rcd1,-ahk-s d<1 d,i 
tk ,,. 

évaluations, s~rcc-1,1100. l;u1t,-e1 . dt l"f..la&, recouvrements. 
1 . 

1,204 76 . 1,204 76 1,204 76 .. • 204 iO 

40,ilw 32 3,644 01 50,4i8 2:S • 

t 103,765 03 . . 3,765 03 

40,580 1S 3,757 27 5lS,S57 40 \ 

97,568 21 7,402 18 104,970 3\1 104,070 30 . . 3,970 50 

1 

3o 



[N° 54.) ( 158 ) 

ANNEXE N• 1 
J.U T.\.IILll,\U Lln. /. 

llE!tlBOURSEJIENTS. - CON 

Développement; par province, 

. 1 FLASDRB 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ' AN\'ERS. BRABANT. 

1 OCCIDENTALE. 

. 1 
1 . ' l 

Prix d'instruments à l'usar,e des employés de t'ailministralion des eentribntions . 1 
81:i,3 63 107 82 25 42 • 1 

1 
1 
! 
i 

- Frais de perceptlea des centimes provinciaux · I :S,782 41 11,408 34 ?:i,657 41 

- - communaux . ·l:_i 12,204 77 7,566 37 

,- 
i 

Touu1. . rr. 0.U48 51 l 2">,780 93 15,240 20 
' 

' 1 

f 



. ( t59 ) [N" 54.] 

TRIBUTIONS DIRECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
Il~ CO!II PTE DÉfJIHTIF DU BUDGET 

DE L'UUCICE 11$50, 

des recouvrements effectués. 

TOTAL 
FLANDRE -- --- 

HAINAUT. LIÉGE. LUIBOIIB.C. LUX!&lBOURC. NAMUR. PAll 11.1.TOIIE PAR ilTJCLE 
ORIENTALE. do 4u 

p«r~tptlOA,. llu<l,01. 1 
1 

36 15 46 54 80 1'i4 12 • 23 35 12 03 1,204 iO 1,204 76 

i 
i 

O,i28 52 7,903 03 8,804 84 1,422 64 2,553 31 2.607 03 ...... " I 
IOS,i05 G3 

8,31l9 65 6,931 04 6,521 42 2,202 30 2,018 06 1.580 35 53_:;:;7 40 

14,605 10 14,880 41 15,415 60 5,637 03 5,105 30 4,260 31 104,070 30 104,970 50 

36 



[N° 54.] ( 140 ) 

ANN"EXJ; N" 2 
\U 1'\BLP..W LITT. /. 

REMBOURSEMENTS, - CONTRI 

Comparaison des recouvrements effectués, 

HECETTES 
tFfECTUÉE6 SUJt LES Uf.llCICES 

DtSIGNATION DES PRODUITS. - - ·- . 
1830. 1840. 

Prix d'instruments à l'usage des employés de l'administration des contributions . J,:!0-110 913 03 

Frais de perception iles centimes provinciaux . 50,428 23 4,012 51 

- - - communaux 5,,:;37 -10 52,026 02 

Tonux. . fr. 10-1,070 50 50,051 56 



( 11~1 ) [ N° 54.] 

TI ONS DIRECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
DU COllPTE o/ifu1T1~· IIU BUO!it.T 

o~; 1.'En:11c1ct 1850. 

avec ceux de l'exercice a11tériezt1'. 

DIFFÉIIESGES 
l L'EïERCICE IS~O- 

-- 1 

E:il m.us. 

EXPLICATIO~S SUR Lt::S OIFFl•:I\E!\CES A L'EXERCICE 1850. 

201 7S 

40,415 72 

1,311 38 

1-------:-------:1 

4~,018 33 

l'ro<lu,t »rial,lt. 

?oirf,ou r cette ,lifl.',;rch.cc I les e a plu-ations données plus Jour tlans l' ilat de comparauou des rembours ements 
recouvr s par l"admimslr.ilion du tré.sor pubhc. (Annc~c n~:? uu tablecu lill. K,) 

Cette augnn:alahon d-: f,. 11:Jl 1 38 ,:1 e-tL une conséquence ùc r.-ccroiHemtnt iles impôts communaux 



( i42 ) 

l':\(ll.F.AU l,ITT. /. REMBOURSEJJŒN1'S. ENRE 

Evaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
1 l!:VAL tA TION 

1 J,s 

1 IIECf.TTES. 

! 

DROITS CONSTATÉS 
4 l111 tl,.ar,e Je, rcllenbles de l'lhnt. ~-----_ •. ,. -- 
P,lll NA'rUIIE I FAR AIITIC~E 

de du 
pr:trtptlon. Budget. 

Rrcout•renunts de 1-e 
liqiuu» dt comptes 
urrlléspur Ill Cour 
des Compte», 

J C3picaux et rerenus. - fonds rc11és SMJ emploi 

{ 
Forcements en recette. 

Débets de comptables, 
Reecurrements divers. 

Soldes Je comptes de comptables extraordinaires. 

Frais d'impreuion pour les coupes usaci:rts 

Acles de chargement de divers chefs. 

Prélèvements sur les cautionnements. 

Recouvrements divers . 

Ava11cu faites pur le 
1J/ inistire dt.$ Pi 
rumces. 

Pensions à payer par les élê,es de l'école militaire 

Ât'llnces faite.s par k ~ Dévasement de l'Escaut. . 
/llinisUrc des Tra- 
ooux p11blics • . Frais de censlruction de travaux. 

1 

: 1 
} 50,000 n 

Bénéfice érentuel produit par la fonderie Je canons à Liêge , sur la fabrication d'armes de 
cucrrc à exporter pour l'étranger . 

Frais de poursuites cl d'instances. 

25,000 • 

5,000 • 

Communes et hospices . : 

nccou•rementssur l~s cem- ) Ac,Juércurs de bois domaniaux. ~ 
PIUPI:$, les lio,p,ccs cl 
lc~•~•1uércursdc ho_i>tfo• Re bo s ient el dé,,.rèvcmcnt de 
maniaux , pour fra,s de / m u_r en u 
régie Je leurs bois. centributions . . . . . . • 

1 
1 Ilemboursem' de primes d'assurances. 

1 1 
A 5 p. •j, sur les recettes pour ordre. 

Frais de perceptions faites 
pour le compte de tiers. 2 p. •/, de droits de carde de biens 

saisis (Hainaut), 

i Frais de perceptions faites pour le compte de provinces. 

/ Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle el forestière. J 

1 
- - rie simple police \ 

At1111ces faices par le - militaire \ 
,1/inill~redel<iJus- 
lice. 1 - en matière forestière antérieurs à 1826 . , 

Frais d'entretien cl de transpcrt de { Entretien Je mendiants . · i 
mendiants . d'indigents , d'en- 
[ants trouvës , etc. . . . . Remplacement de mendiants. 

Annuités à payer par les propriétaires riverains du canal ,le la Campine (I" el :1< sections}, 
du canal d'embranchement vers Turnhout, CL tic la 1re section du canal de Zclzacte 

I 

155,000 • 

6,000 Il 

7,000 " 

150,000 • 

1,000 • 

Awnœs faites par le { . . . i 
1/Jinislère (k I' In- J Fra!s de JUSl1cc devant les conseils de discipline de la garde ci- ! 
lérieur. 1 'l'IIJUc • • • • • • • • • • • • • • • · • • J 

i 
l 
! 148,500 .• 
1 

100 • 

27,200 • 

: ! . 1-·,. 
ÎOTAUX, ' fr. 

90 71 \ 

1,434 GO . 

5,ii5 47 f 

50,45: :: ( 

2,664 42 ' 
04,400 87 1 

34,80S 28 , 

55,180 241 
3,158 121 

152,021 581 
020 10 

) 
2n s4 l 
428 70 l 

10,548 141, 
70 07 

6,826 20 1 

264,806 5!) ~I 
14,515 66 

72 25 

18 46 1 

581 

107,653 • 

5J,180 24 

o,158 12 

134,552 52 

10,018 21 

6,826 20 

1159,212 76 

:581 82 

6,621 50 6,621 30 

55,053 50 35,055 50 

. . 
245 58 } 

412 05 
106 67 

554,600 " 1 757,040 ss I 757,040 5~ 



( 145 ) l N" Z»4.] 

GISTRE'MENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
Ill/ ,u .• rn IJf.l'l!(ITII' DII BUDG.ET 

ur. 1.'u1:11c1r.( 11150. 
vrement» effectués, 71w· année et 7Jm· natm·e de perception. 

RECOUYIŒME!XTS EFFECTUÉS 
- - -·- -- 

F.n 1850. fo 1851. 

TOTAi, ______ , .. ________.._ 
P.\R !IATUIIE I PAIi ARTltU 

Je J11 

1-t-rt"trcion. r.ud.çtt. 

nesrs 
• •uol.Y■ta 

COMPARAISON 
Jt:1 ,.-.1l~1;osat a, tt IH h'ONllftffltDCS. 

•• , 1-- .,. ~---- 
le• t.lroil J coiu1a1é-, 

:li l~c-b-,r2c 

deJ reder~MC!i 
Jirl'U.at. 

.•... 
èvaluations, recouvrements. 

Observa lions. 

oo 11 l 
1 

1,434 00 

3,7ï5 47 

:50,458 se 
2 20 

2,064 42 

82,863 57 

28,:512 52 

55,180 24 

2,850 05 

152,073 15 

020 10 

218 41 

428 70 

!l,021 08 

70 07 

0,819 47 

1015,027 46 

42,077 80 

70 75 

18 40 

581 82 

..f,758 27 

245 ü8 

106 67 

298 1ï 

617 10 

54 03 

201 40 

4 02 

15,044 77 

6,0l:'? '.:!1 

980 46 

l 
! 

00 71 

1,434 GO 1 
3,7iS 47 

30,458 ;;o 
i 

2 20 / 

2,064 42 \ 

82,863 57 1 
28 :510 OG ; 

' 1 

55,180 2.f 1 

S,158 12 I 
132,600 ;,;4 1 

929-10 t 
·, 

2n S4 ~ 

428 70, 

0 222 48 ' 

' 70 07 l 
6,824 00 1 

120,9ï2 2;; \ 

-40,81)0 07 ( 

70 i5 \ 

18 46 i 

081 82 ~ 

' 
5,738 7S 

::;s,055 se 

245 S8 t 
IGG Gï ) 

140,BOG 48 

55,180 24 

S,158 12 

154,521 48 

!),202 55 

6,824 00 

170,051 51 

S8I 82 

5,758 7S 

s;;,05;; se 

412 05 

18,020 52 

231 04 

1,::;25 G6 

2 11 

168,':llH 25 

882 57 

54:5,goo os L~o,0~0-20_ \ !îOs,020 s1 \ 50S,92o s1 t 1ss,120 15 

1,8-il 88 

Oï8 52 

1ï5 !li 

1 
i 
l 
! 

618 18 : 

1 

1 
1 
l 
1 

148,SOO • : 

00,f,OG 48 

50,180 24 

3,202 55 

20,951 51 

5,G:58 ts 

5,85!; 30 

412 05 

i 
1-----1-- , , 1 J--------:--------- 

151,614 40 , 165,034 86 

·------------- 
14,320 37 



[ l\:o. 54,] 144 ) 

ANNEXE x- 1 
AU T.\~U.\U un·. J. REM BOU RSEbfENTS. ENRE 

Développement, 7Jar province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. AXr&RS. BR!B!~J. 
FLASPRE 

OCCIDESTALE. 

Rcc011vrements ile re 
liquats üe compte» 
arl'~tés pa1· la Co11r 
des Comptes. 

' CapitauJ et revenus. - Fonds restés sans emploi 

1 
Forcements en recette . 

Débets de comptables, 
l\ecou,·remtnts divers . 

Soldes tic comptes de comptables extraordinaires 

Frais d'impression pour les coupes usagères 

Actes de chargement de divers chers. 

Prélèvements sur les cautionnements 
1 

\ Recouvrements divers. 

" 1 . 
. li61 58 

1 02 2.158 ;;; 

1,234 28 &,835 01 

. 
185 50 " 

î 0,308 lï 

1,1150 ~7 

Bénéfice éventuel' produit par la fonderie de canons à Liégc , sur la fabrication 
d'armes de guerre à exporter pour l'étranger. 

/ frais de poursuites et d'instances 
' 

Avances faites par le 
11Iinistère des Fi- ( 
tiances. 

· Communes cl hospices . . . 

llcro"'·rcniculs suries corn- \ Acquéreurs de bois domaniaux. 
munes , le·, hospiecs et les } 
•1~11111;rcurs clc li_oi< <lo,_m~-11\cml.,oursemcnt et dégrèvement 
111:i,,,,, pour frais de rcg,c d t .,. t" 
de leurs bois. c con riuu tons • . . . 

Idem de primes d'assurances . 

i à 5 p. •/. sur les recettes pour 
. . , ordre. . . . . . . . Frais de perceptions faites , 

pour le compte de tiers . / j p. •/• de droits de garde de 
\ \ biens saisis [llaioauü . • 

\ Frais de perceptions faites pour le compte de provinces. 

Avances faites par 
le j!f inisièrc de la 
Ju~lice. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle cl 
forestière. 

- en cna tière de simple police . 

militaire. 

1 

- en matière forestière antérieurs à 1826 

Frnis d'entretien cl de trans- \ Entretien de mendiants 
porl de mendiants. d'in<li- 
gents, cl'enfanls trouvés, etc. f Remplacement de mendiants. 

Avances (ailes par le i· 
1Jfinisr~re de l' In 
térieur. 

Frais rie justice devant les conseils de discipline de la garde 
civique .. 

Pensions à payer par les élèves de l'école militaire. 

Annuités il payer par les propriétaires riverains du canal de la Campine ( 1" et 
2• sections), du canal d'embranchement vers Turnhout, el de la I" section du 
canal de Zelzaete . . 

,lvances {ailes par le l Dévasemcnt de l'Escaut . . • 
Jllini1tfre des Tra- 
vaux publics, frais de construction de travaux 

ToTAUlL . rr. 

7 88 

685 ï2 

li54 06 

i85 4& 

ï,799 53 

'.!.,077 is 
4 50 

060 (18 

400 • 

265 M 

i>,005 Soi 

2,250 30 

24,604 44 

10,040 Oï 

• 50 

01 10 

2,267 17 

24.955 50 

1lS 01 

492 18 

28 25 

0,60G 28 

SIS:! 

ï24 80 

412 04 

1,102 01 

14,704 62 

ô,027 06 

10 50 

107 S7 

1,1;00 • 

15,605 7G 60,224 26 43,061 73 



( t45) (N° 54.] 

GISTREMENT ET DOMAINES. 

des recouvrements effèctués. 

DÉVELOPPEMENTS 
l>V CO.IPU Dl!Fl/111'11' Dl/ BUDGET 

DE L'EXUCICE 18::10. 

TOTAL 1 FLA~URR 
lfAJN.4UJ. LIÉGE. LDIBOURt WlEMHOLRC. ~AAIUII P\11 /IATI/BE l'AB AIITICl,E ORmTUB. 

do du 
pcr«pcioo DudgC't 

1 
• . 00 71 • . . 110 71 1 

70 98 ~ï4 27 220 18 10 . . 27 157 80 1,4" 00 j 
2 20 22 24 035 72 15 04 . 15 448 21 S,773 47 

.1,042 01 81'5 60 0,030 07 1,s:;o 10 548 5S 012 88 30,458 S6 
140,000 48 . . . • 2 20 . 2 20 . 2,401 07 40 00 . . . 2,004 42 

40,045 75 8,902 32 5,872 82 . 2,0.;1 08 11,780 55 82,803 57 
20,043 21 ,2,801 14 • " • ~ 28,:511) 06 

. • 55,180 24 . . • 55,180 2i 55,180 24 
320 01 214 58 1,720 95 . 195 25 398 10 s.iss 12 S,l!JS 12 

1,521 00 18,253 07 10,087 73 ;;;;s 88 57,000 • 40,100 72 152,000 34 
681 42 . 60 72 • . 177 00 020 10 

} 134,521 48 
27 43 74 03 . 107 00 . 0:5 02 2i3 34 

• • -as 10 . . . 428 70 J 
450 • 1.527 04 2,155 17 195 44 1,032 62 861 77 0,222 48 

0,292 55 
• 70 07 . . • " 70 07 

506 36 . . • 259 00 1,820 40 0,824 09 

1 
6,824 09 

8,414 57 20,508 62 10,172 14 8,215 14 7,490 46 13,1ï2 71 120,9ï2 23 \ 
4,114 18 111,582 80 4,600 62 2,626 10 1,445 99 4,560 52 40,800 07 

170,051 51 44 . . . • 0 2 25 70 75 . • . • 18 40 0 18 46 
287 50 • • 10 • . 55 12 5:1 82 } 381 82 • • • . • . 
586 24 646 49 700 83 21 155 11 iO 2s1 ;:;o 5,738 73 5,738 73 

1,400 o 5,200 • • 400 • • 1,100 » 35,053 30 :53,053 30 

• • . . • • • • 
1 

245 38 • • • . . 245 38 } 
41j 05 • • • • 0 106 67 166 07 

81,580 13 
1 

81,182 30 98,007 i50 13,704 ll7 70,060 89 1 75,823 03 568,920 'T,7 
1 

li68,020 ô7 
1 

57 1 



( 146) 

• ANNEXE N• ~ 
AO T,\BLE.\D LITT. J . REMBOURSEMEN1'S. - ENRE 

Comparaison des recouuremetus effectués, 

U8SIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

EHF.CTIJÉES SUR LES EXERCICES 

iOiSO. !049. 

C;ipi1aux el revenus. - Fonds restés sans emploi. 

{ 
Forcements en receue 

Débets des comptables. 
Ilecouvrements ùin rs 

Recou1,rtmenls de re- ~ . . tiquat» de comptes Soldes de comptes Je comptables extraordlnaiees . 
arrités par la Cour . ., • • l • des Comptes. 

1 

Frais d'impression pour es coupes usa{lcrc~ 

Acles de chaq;emcnl tic dirers chefs. . . 

Prélèvements sur les cautionnements 

1 Rccouvrcmrnts divers 

Bénéfice éventuel produi; par la fonderie de cauons à l,iéi:c, sur la fabrication d'armes tic r,ucrrc à 
exporter pour l'éiran(li·r 

/ Frais de poursuites et d'instances . 

1 
Communes el hospices 

l\ccouvrcrncnts sur les com- 
1111111es les hospices cl le, Acquéreurs de bois domaniaux 
oc•1tuir~11rs de bois do- 

✓/lYlnces faites par le 11:~••.1ia11x/ pour ~rais de Rcmhourscmcnt et dégrèvement ile conn-ibutions. 
Jl/iniJlère des Fi- , rcgre de curs hois. 
IUJIICes. 1 \ - de primes d'assurances . . . 

F • ., . r -1 à 5 p. 0/. sur les recettes pour ordre . . . • r.ns uc pcrceplrons a, es 
,our le com le de tiers. . . . . . 

, 1 P l 2p.0/.de1lro1tsde1prdetltb1cns sa1m(lla1naut). 

l Frais de perceptions faites pour le compte de provinces . 

\ 

Fr.,is de justice en matière cri~incllc, c~rrectionnellc et forestière. 

- - de simple police. . . . . . . . 

Ai:ances (ailes par le - militaire 
1UinistlredelaJus- 
t1ce. J - en matière forestière antérieurs à 1826 

1 Frnis d'entretien et de trans-I Entretien ile mendiants, etc. 
\ port de mendiants, d'indi- 
1 gcnts,d'cnfantstrouvcs, etc. Remplacements de mendiants, etc. 

.dvanceJ [aite« par le ~ 
Af i~islère ile I' ln- Frais de justice devant les conseils de discipline rle fa garde civique 
tentur. 

Pensions à payer par les élèves de l'école militaire 

Annuités à p3yer par les propriétaires riverains dn canal de la Campine ( 1'• et 2• sections), du 
canal tl'cmi,ranchcmcnt vers Turnhout, et de 13 I" section du canal de Zclzaute . 

.dvonces faites par le i Dévasement de l'Escaut. 
Alinist~redes Tra- 
vaux publics. Frais de construction . 

Abonnement provisoire des provinces pour le service des ponts et chaussées 

Tou1J1. . fr. 

90 71 

1,434 60 

3,773 47 

Zi0,4?J8 30 

2 20 

2,004 42 

82,803 57 

28,310 00 

55,180 24 

ii,158 12 

132,090 34 

cso 10 

273 34 

428 70 

9,222 48 

70 07 

G,824 00 

120,972 23 

40,890 07 

70 75 

18 46 

381 Bî 

5,738 7o 

33,053 30 

245 58 

160 07 

7,400 08 

04,880 04 

72,GOO 80 

2,052 00 

1,625 10 

0,22() 00 

22,M7 10 

2,034 12 

158,705 74 

1.011 55 

114 45 

7,004 10 

5 GG 

124,105 G4 

46,IGO 00 

8 02 

a,:;50 ss 

!5,107 14 

50,167 17 

34,408 02 

!i68,020 37 u98,274 oo 



( 147 ) l N° 54.] 

CISTRE.MENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEl\lENTS 
l>U COJIPTI! llÉf'll'llîll' DU BUOG!T 

Jlll L'EXERCICE 1850. 

arec ceux de tezercice antérieur. ·---- 

DIFFÉRENCES 
.t. L't.lt.BCICE IS~O. 

- f 

E!I l'l,fS. E..11 MOJXS. 

EXPLICATIONS SUR LES l>WfÉR~NCES A L'EXERCICE i850. 

00 7l 

2 20 

81,'?58 47 

22,089 !)7 

52,643 14 

1,124 ~ 

Q 

15S 89 

428 70 

1,258 38 

70 07 

6,818 43 

3,721 01 

62 73 

18 46 

631 50 

2,fü 38 

106 67 

G,O;;,i S!l 

61,106 57 

42,142 50 

li,075 40 

3,223 41 

2,9ï7 56 

23,113 87 

54,41)8 02 

150,800 32 180,154 85 

20,3!>-i 53 _..:· _. 

Le• rcmltoursemcots ncounéJ co 1850 pu- l"admiuillrauoo de fea,~i•l1cn,enLpro1.eu1cnL, en résull1L, une 
climioulioo de fr. 29,354 :;3 c:<, 11ui est 4 peu près •g•le :i la reeeue des abonecments ile• provi11ces pour le service 
des pouts cl d,au •• éa faite en 1640, 1••r Jad11c &J,111ni,1 ralfon, 11od1S 11u· cu l&~O, dl~• été rea,e1go~o parm, Je• 
produits ,le l"kd,mablralioo du 1ré1ot 1,ublic. 
Les outres artidr:s dt- cc cb•r•ilr1: 0111 •ubi des nr,~lion• 1.eu importn1>lcs; on 1ii;a•lc entre autres : 
JU6ds dtrS comptat,/u. - Diminulioa: fr. 6i, 140 96 c•. - Prortn•ot de cc 11ue moin• de comptoLlcs ont été 

con,Litués en dé6<il; celle d11ninulion ,hspora!I du reste ,lans une ou;;mcnlohou de fr. 103,328 44 c•, sur Ies 
rccouncmcnls 4 tbarge de• con,pbbles eu dHicil, I'"' su,te dt la réalis•hon au t•rofü 1\c l'EtoL de lems cautloe- 
11cmeat1 c-11 auménire. 
&Ides dt: co,nptcs de comptal,/u r:xtraordinalrcs. - Dimioulion: fr. 42,142 50 c•, rtsullanl ile ce que la 

Ccurde,Com1,1cs a prononcé mains de rel111u-t1 ,•, recouvrer ee 1650 qu'ea 1849. Eo elli:t, les co01p!sl,)cs 
n;lnordin•iros soat prev1ue !oujour, odmis Il ju11iGer ,lu rch•1u•I par un compte supplérncnl~irc. 
Bbrijitl! dc ln fondu/a de canons. - Aus:onealotiou: fr. 3;!,6-l3 14 c•, luquelle •' explique par l' cxleusion de• 

co,nniandes C,.ile, par de, i;ou,crncrncnls étno0r.r>. 
JI rab de justic~. - Les fr•is ,le justice co m•li~rc eorrecuonuelle préscnUul une diminutioo de fr. 3,223 41 Cl,; 

con1pen1oc par un cbill'rcâ peu prês éi;.t 60urant en plus oux frais de justice de simple police. 
Cette situ•lion c,t duc• b 101 du 2 jum 1849, dont il est parlé ri-nunt. (lmplits. Amendes cle condamna 

tions.) 
Quant aux diminutinns qu~ l'on remarqut •ux produ,IJ du rccou,remenl <les fràis de régie def l,ois <les cem- 1 

muncs 1:t bosriccs, et des pcn>ioo• des ,;Jhcs de l't:colc mil,lairc, dies s'expliquent , l'une por J'ahéo•lion' 
d'une rart1e de forét1, qui a dû coas,:qucmmcnt ■mener une d1mioutioo de.s fr:.u cl~ rtg1e1 et l'autre, JH1rce1 

que 1~ :Oifpar1emc11\ de la Guerre■ adn1is oux cours de l'i'.c~lr militaire 1111 nombre d'élhes moindre en 1850' 
4u'cn 1849. 

58 



(N° 54.] ( !48 ) 

TABLEAU LITT. /{. REMBOURSEJIENTS. 

ÉIJ(l[uations du Budget. - Droiu constatés. - Beeou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATION • b rbar5• da mlnûla J, l"É1a,. 

DÉSIGNATION DES PRODUJTS. d•• 
P.ll\ 11.1.lllllt l'AI\ AI\TICLt 

llt:CeTTl:S. de du 

pttc<ptl ••• llu4gtl. 

Recouvrement d'avances faites pat le !llinislére de la Justice aux ateliers ries prisons, pour a) 
achat de matières premlères . . . . . . . . • . . . . . . . . 2,8!!5,000 . . 1,486,365 37 

Receues accidentelles . 2110,000 • . 217,809 36 

Versements à faire par les sociétés anoD,mes, les CODct$stOnoaircs de chemins de for. de 
88,000 routes, de canaux el de ponts . . . . . . . . . . . . . . . . . • 20,755 • 

Abonnement des pro..-inces, pour réparations d'entretien dans les prisons . !13,600 • . 23,608 • 

- - pour le service des ponu el chaussées . 6UOO • . 78,241 08 

Chemin de fer Rhénan. -- Divide111le1 de 1850 . 160,000 • . 02,500 • 

ÎOT.lUJ fr. ;';,447,800 . . 1,910,278 81 



( i49 ) [N° 54-.] 

TRÉSOR PUBLIC. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!IPTE DÊl'l:SITIF DO IODG!T 

D~ L'!X!BClCE 1850, 
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

RECOUVII.E!IIENTS EFFECTUÉS 

En 1850. lin 1851. 

TOT~I •• _______ ,-- __ 
!'Ali NATURH PAR ARTICU 

de du 
p~rccptfon. Cutl.;tt, 

RESTE COMPARAISON 
.! &!COU\'REk I du l!ftduaUon, arce ltJ rttoU\'retDtlltt. 

,ur l-----....-::-------- 
1, .• droh, ,:onstotlJ 

U h1 drnrgo 
des redevables 

Jcl'l::ut. 

HCiDA~T 

~ .. 
érnluation5. 

ncfoANT 
d,. 

recouvrements. 

ObSenatloos. 

200,422 10 11,285,043 18 • 1,480,565 37 . 1,338,034 03 1 • 

217,809 30 . • 21i,800 36 . 72,100 64 1 . 
10,573 33 1,875 . • b) 12,248 33 8,506 67 75,751 07 . 
6,500 • 1 17,108 • . ' 23,608 • . . 8 • 

49,199 50 1 2-i,008 25 . c) 73,807 75 d) 4,433 33 . 12,607 75 

• 1 92,500 • • 92,500 • • 07,500 • 1 • 

1,554,07(; 04 I 12,015 75 

484,504 38 11,122,054 43 1 ,006,:558 81 12,040 • 1,Ml,461 10 

a) L'évaluation primith·c ét~it ile 825,000 fronc<: Il y• été ,jouté 2,000,000 de froncs en vertu de la loi du 19 avril 1850, qui alloua dt• 
crédits supplémentaires aux Budgets des exercices 1849 et 1850 pour la fabrication, dan, Ies pri>o11s, de toiles destinée• a J"exporlalioa. 
h) Ce.s produits ont été recouvrés p:ar les comptables de l1adminidration <le l'enregistrement. 

En 1850. 

c) l\ecouYr6 par les comptable, de l'enregistrement 
- par fadmini.slration du lrésor public. 

Tou.ux. 

If) ! recouvrer sur les droits coaslalts pn l'adminbtration de fcoregi,tremeot. 

16,624 58 
32,5i4 92 

En 1851. 

24,608 25 

JOTAL, 

16,62l 58 
!17,183 l1 

, fr. 49,199 50 :U,608 2!> 73,807 75 



[N° 54.] ( 150 ) 

A.NNEXE.N• 1 
UJ 'l'An~v. . .u LITT. K. ..._,,.___. 

REMBOURSEJlENTS. 

Déta-il des recouw·ements effcctué.s 

SOLDES DE COMPTES. 

Versement par le directeur de la fabrication des monnaies, pour solde tic son compte de 1848. 

par le même , pour le compte de 184() . 

Versements par divers receveurs des eomributluns directes, douanes el accises, en apurement de 
leur gestion. 

Yersement par un receveur de l'enregistrement et des domaines, pour solde de compte 

REl\lBOURSEMENTS ET RESTITUTIONS. 

Restitution d'une somme payée en trop pour une rente viatJèrc. 

de sommes pa1écs indûment du chef de traitements. 

Remboursement par b caisse tics veuves el orphelins du Département l'les Travaux publics , JI0Ur 
1cteouc abusive sur traitement . 

Restitution au trésor d'une somme qui a été onlonuaucée par double emploi. 

Remboursement pou!' rectification d'erreur de compte 

pour frais de séjour, rations de vivrcsct de fourrages reçus en trop; pour objet, éi;arés. 

pour frais d'entretien de détenus du chef (le mendicité 

Retenues opérées au profit du trésor sur traitements et pensions du chef ll'atlrnission d'anciens ser 
vices , conférant des droits à la jouissance de pension . . . . . . . . . . • . . . 

Remboursement d'avances faites à divers par le trésor public 

Remboursement de secours accordés par arrêté royal <lu 6 mars 1840 fi des veuves d'employés tlu 
chemin de fer • . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . 

Restitution de sommes liquidées sut· le Budget des Alîaircs-lltrancères 

Restitution d'un subside resté sans emploi accordé puut· construction d'école, à la commune 
d'Herbeumnnt . 

Intérêt, bonifiés par les souscripteurs à l'emprunt ùe S4,G5G,000 Irancs , à 4 1 /. p. °lo, du chef de 
termes de versements arriérés . . . . . . • . . . . . . . . • . . . . . 

PRODUITS EXTRAORDINAIRES ET ACCIDENTELS. 

Droits de transport cl d'emmagasinage des poudres à canon des navires de commerce au fort 
S1-Fcrdioaml, à Anvers . 

Droits de feu perçus au port d'Ostende en 1840 et 18/i0 . 

Droits de passage aux écluses du bassin et du rrénie miliraire , et droits rie r,011! à Ostende, pour 
l'année 1840 . . . . . . . , . • • • · · 

Droits de quai perçus à Anvers. 

Droits de chancellerie perçus en conformité de l'arrêté royal du 7 août 1840. Exercices ·) 840 el 1850. 

G,078 GS 

20,ij03 84 

400 40 

• 00 

10 93 

85 40 

38 ;;5 

275 75 

5 78 

1,10;) 03 

055 80 

1,402 20 

400 • 

414 55 

2,000 • 

30,ï08 64 

rn; ;-;o 

11,052 10 

1,705 01 

12,548 42 

SS,403 8~ 

39,77ï 68 

1 
. fr. 1 28,552 14 73,241 ?SO 



( t5t ) [N° 54.J 

- TRÉSOR PUBLIC. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!IPTI DÉFl!IITIJ!' DU BUllt;ET 

DE L1iX!I\CICE 1850. 
à titre de recettes accidentelles. 

Rf.l'OI\T. . rr. 

Produit des visas de billets de solde et d'imprimés pour procurations concernant le payement des 
intéréls de la delle à 2 1/1 p. 0/0 • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Solde en Iareur du lrl~or pour intérêts résultant de la balance du compte courant de l'administra 
tioo du lrtsor public avec M~I. de RoLh~hilJ frères, à Paris , pour l'année 1850 . 

Solde en ranur du trésor pour intérêts réçullanl de la balance du compte de la caisse d'amortisse 
ment avec MM, de Rotbscbihl frères, à Paris, pour l'année 184!> . . . . . . . . . . 

llénélice réalisé en 1850 sur la rente tics certificats ile vie pour pensions, revêtus de la formalité du 
timbre . • 

Produits du cher de la ,ente de ,ieille paille de couchage , etc. 

Vente de produits ai;ricoles à l'éLablisscment de RuysseleJe . 

Semestres d'intérêts, échus le 1" janvicl' et Ir. I" juillet 18?50, d'un capital de t,Q45,600 francs de la 
delle publique à 2 1/1 p. 0[0, inscrit au profit ,lo rrésor, et provenant de l'ancien fonds J'.itJriculture. 

Semestres d'intérêts dt>s I" mai et 1" novembre 1850 d'oblicatioas Ile l'emprunt belge 5 p. °lo de 
1840, appartenant au trésor, s'élevant à 504,000 r'.aacs. . . . . . . . . . . . . 

Intérêts et frais de eemmisslon prcscrus au profit du trésor pour cause de non-payement dans les 
cinq années de l'échéance, S.1. rom : 

1• Delle à 2 1/, p. •/0, échéances des 1"' juillet 18H et l" juillet 1845 

!!• Dette à 4 t•• °/o, échéances des,., janvier et I" juillet 1845. 

S• Delle à 5 i>. °lo ( 1 SS2), échéances des 1., mai el 1" novembre 184-i 

. fr. 1,ffl 02 

240 • 

1,2i2 GO 

4• Delle à 5 p. °io ( 1840), échéances des l« mai et I" norembre 1g4.:;, et l" mai el 
1" novembre 11144. 

5• Dette à 5p. ¼( 180), échéance du 1" novembre 1844. 

G• Dette à;,; 0J0 {1858), échéances des I« février et l" août 1844 . 

7• Commission de I p. °lo sur le montant des iotérêts prescrits des emprunts 5 p. °lo et 
5 p. °lo qui précédent . 

2,400 GO 

158 GO 

615 • 

44 05 

Intérêts de cautionnements en numéraire, des années 18~2 et 1s4::; _ prescrits au profit du trésor. 

RECETTES APPARTENANT A DES EXERCICES CLOS. 

Exercices dioers. 

Versements pour payement ile contribulioos arriérées par suite ,les événements de Guerre de la 
rérelution el pour lesquelles il avait été accordé un sursis . 

Exercice !84 7. 

Solde des frais Je perceptien des revenus provinciaux (Luxembcurg}. 

Frais de perception des revenus provinciaux (Brabant) . 

28,552 14 

O,?'.i62 70 

15,328 7-f 

031 ;;;; 

51i:? 85 

732 58 

217 88 

41,000 • 

25,200 " 

G,258 35 

108 • 

7,811 72 

8 98 

15,442 50 

Tor,t . fr. 

73,241 50 

123,304 6Q 

21,263 20 

217,800 30 



(N° 54.) { 152 ) 

ANNEXE N• ! 
AV TAILt.lll' LIT?. K. REMBOURSEMENTS. 

Comparaison des recouuremetus effectués, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

111---------------------------ir------!------tl"'- 

Recouvrement d'avanees faites pu le !lhoi•li:rc de fa Justice aux ateliers des prisens , pour achat de 
matières premières . . . . • . . 

Recette, accidentelles 

Versements à faire par les sociétés anoejmes , les concessiennaires de chemins tic for, de routes, de 
canaut el de pnnts . 

Abonnement des proeicces pour réparatiens d'entretien dans les prisons 

- pour le scr,ice des ponts et chaussées 

Chemin de fer Rbéoao. - Diridendet de 1850 

Frais de perception det rerenus pro,ioci;iux . . 

Tenu. . îr, 

RECETTES 
:HFF.C?uiEs SUI\ LES .EXEI\CICtS 

- 1 1 
181i0. 

1,486,'565 37 

217,800 56 

12,248 33 

2:S,608 • 

73,807 75 

02,?500 • 

1840. 

44:5,037 26 

262,101 77 

8,760 • 

,23,608 • 

37,000 • 

40,902 4~ 

1,006,338 81 fsl?i,409 45 



( 155) [~
0 54.) 

-- TRÉSOR PUBLIC. DEVELOPP.EMENT5 
PL COIIPTE Dlf11UTIF DU IIUDl:BT 

i•11 1.'unc1ct 1850 

avec ceux de l'exercice antériew·. 

DIFFÉRENCES 
\ t'EXEIICICB 13b0 

Ji JIOl~S 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCF,S A L'EXERCICE -1s;:;o. 

1,043,328 11 

3,488 55 

73,807 75 

55,500 • 

44,292 41 

40,902 42 

1,176,1" ,. , "·"' 8' 

------------- 
1,090,020 36 

C,1tc d,ll'ercnce de fr 1,043, 1~6 Il C', qu, ~ , k recou• ree en plu•"" prof,l ,lo l'cx.rcicc U,$tJ, provic1>I uo 
lomrncol du prod1111 ••• 1 ••• en 11150, du cher d~ 10,1~, r.1 •••• 111• •• pour 1 •xrortallQR au mo,en du trèd11 •1•e 
c1•l de 2 000,000 Je froncs alloue par I> l01 du 19 a,nt JS$0, Mo,rttmr n• 111 

Oo • fui eonnahre, lors d~ h comp>r»ion ,lo rc,0110, de lS,19 ., ec c,,llcs ,le IIIU, 'I'"' h 1,randc ,nrc,rior•t• ,,ue pr<1•ol•icnt les rcco1nrcmcnu ,lu pur111cr de ces cicrc,ce,, r<,sulu11, tant clu rctnd •ppo,1~ par les clcb11cur, 
que du non-p•) cment par Ju11c de cou1c,1011ons L'culu•tlon clc cette n•lurc ,k Jtrodn,u c,1 de 88,QOO francs, 
etc est aux rot.mes causes qu\1 r.ut 1unL1-1er la recette rchlnenu:nt f.s.1ble •tue: l"on a realrsee c..n 18~0 

Les eomptahles de l'odmruntrol1on del cnrci;••tremcnl ont reeourre cc, produ,u en 1840, et onl rensc,gn, de 
cc cher une somme de fr 34,498 9:i!: c•, e11 18SO C'est l aduunulr•llon du lre,or puhhe qui• fail cc, rceouerc 
ments , suivant l'allnhut1on •1u• lu• en est donnce par le BuJg:d des Vo•e, cl JfO)ChJ. elte a recu , coanm.-: on le 
,011 c1 contre, fr 73,807 75 c•. ce qu, prcscnle en plus que 1 exercice preeedeet, une d1!frrcncc dé fr 39 308 6l c•, 
laquelle ne peut tire duc qu'l ce• c,rcon•lances que Ion a seulemeor rall•clae I I'exercrce 18~9 les recettes 
opcrccs p.ar radoun1st:- .• tJoo de J ,:orcg1drcm.::at pc:ndarnt le cours de eene eneee , et r1uc Jc,c t"CrJt"meol.J fouts uftc 
rieuren-eat au pro6l du mcnac c1.erc1cc, sont ,enu1 en augmcnt.at,op ,tu produits del exeretce ,u.,aot 

L .Étal pou~dc 4,000 acllons do rhom•n de fer Rl1<no11, ,,u, o"t etë ocquue1 pour une somme de 3,349,600 
francs, en s ertu des !ou de, ln n>o1 el 2& 1uln 1840 On• •u dalU le compte Je I ennee 1850, ,1u•,1 o'avo,t etc 
reeu aucun Jn rdende pour 1548 En 1849 1I , ••t d~rl ~ 1 p •'• cl • rrodu,t une so111me nette de 37,000 francs 
Ponr 1850, Je davadeode a pu ëtre 6x~ ~ 2 ' ! p o/o, et b. nr,goc1:11hon des ~ouponJ a procur~ au lrt'sor uee sommt 
de 92,500 franca, cc qu, t:xph<jue 1 •ui;mcnt1(1Qo qua est eonstatce J>Dllr ce dermer exercice 

Jusqu'en 1840, b remrse due l l'état pour le rernboursero1enl dei fnis de pcrcephon ,J., revenus proT1nc1~11x 
• élL réglee directement avec les pro•mcc,, p•r I adm,nis1ra11on dJ tresor p11Mrc, depu1< 1S50, les ,ommcs 
peclevees de cc d,cf p::.r les c:omptulJ)cs el1arg:e.s du recou.,rc.ment on l ch .. rn:unt.r.:nuc:.s. J;u•s la c:ompt•L•fllt. Jes 
adm1n1str■1ton1 auxquelles ressornssent ces con•ptablcs, d'ou 11 résulte •111'11 n cil rien rcn1c1gne sous I• rulm 
q uc • Tresor pubhc, rour cette dermere aneee 

Afin Ùe pouvo,r ferre 11 f'Omp.areuon que I on a en vue, il cil dont Dt.teuarrc d~ .5r011rer 1c1 lr,s recel les fa•tes 
par Ies diverses ■dm1m1lrat1on,. pcnd■Dl les deux exercrces , SA.VOit 

Il e eu recouvre 

l par l admnustrauon 

Sur I'exercrcc 1s,9 
- des contul,utions 1larcctts, en 11150 
- de rcnrtg11lrcment t to 1850 

Sur I'exerciee IS50 ! 

du tré,<>r publie, en 1849 fr t.U,~JZ -12 
- en 1851 u 1S52 14,600 45 

des contribunons directes 
Je -' careg1strcment 

DtFFl.1.E"tC!. en -noms .\ l'exercn•e 1850 

55,502 87 
,.,012 ..ll 

!, 66 

50,428 23 
6,824 09 

50,521 01 

---- 57,2'i:2 32 

fr 2,268 il 

Celte d,fforencc pro\lenl de te que b remise rlghe par l'a<ln11nrJlrat1on du lre,or pul lie ••pph1u• ~ toutes 
lu recettes open.es pendant I aonee 1849 ~ao5 d1shoct1on d'esercree , laod1s 'JUC celle renseigne,:: ï>•r Ies a;dn1t 
n1slrat1<1ns des coatnbuucus drrcclcs cl de l cnr•~"lremenl oc concerne •1U< les recettes de I exereree 1850 seu-. 
Iement 

50 



[N• 54.] 

TABLEAU l.rrr. l 

( ltVi- ) 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES E1' Sl'É 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Beeou 

1 DHOITS CO.'.\ST.\TÉS 
1 ~:V.\IX.\TlO::"i ,. l,1, c:b.aric: dr1 tnk••lilnd-c t'i::UI 

DitSJGNATIOi\ DES PRODUlTS. 1 ,h·-. -- ,- - 
i l•Ut "(' \Tl'ftC ! l'.\J:. .\RT!CLY. i llltllfl$, ,1. 

1 

d~ 

1 
1«,.rr.-11-,11. UoJ,rl. 

' 
1 
! . . 

Produit iles ventes de biens dornauiaux autorisées par la loi 1l11 5 rénicr 18-H !JOD,OOll .-t:;0.!'40 Si 1 4:;0,940 87 

l 
' 



( ioa ) 

CIALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

1.,1·ements effectués, par année et par nature de perception. 

l)ÉI' JiLOPPEMENTS 
llU CO>WrF. Dt;FD'!Tlf 110 6UIICET 

!JE t'nrnc,ci: 1850. 

ltECOUYIŒMENTS EFFECTUÉS IŒSTE COMPARAISIJN 
----- ' ~~·~ -- A llHCOCfll!a Jts érat11i1ior11 cvee les reeuuvremems. 

' TOT.-t.l, sur ----~ ~-- 
' Observatlous. ---·~ - les drvll, constatés 

Y.lCÉOHt~ ~ J.i ch:1rso uci!DANT 
En 1850. En t851. PAi\ N.\TUllt: PAR AfiTJCLi 

des redevables de, fies 
11• ~u 

,Jt l'Êlo.t évaluations. ptrt<-pLIDn. Jl:udg:tt. recouvrements. 

1 
1 

1 
4:50,940 87 . 1 450,040 87 1 450,040 87 . 460,059 1:; n 

1 
1 
1 - 

40 



ANNEXE N·· 1 
.A.U TAIILhlJ LITT. L. 

( 156 ) 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉ 

Développement , pa1· province, 

FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANYBRS. BRABANT. 

OCCIDENTALE. 

Produit des rentes de biens ,lomani3uA ,1111or1sécs par la loi du 5 férricr 1845 " 5,515 40 . 



( 157 ) 

CIALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

[N° 54.] 

DÊVELOl'P.EMENTS 
Ill! COKPT? DÎFl~ITlf OU 8Ullllt.1 

llll L't:XEIICIC~ 1850. 

des recouvrements efteclués., 

1 TOTAL 
FLAKDIIE -- 

Jl!JXAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LUXBMBOURG. NHtuR. NIi UTllllt PAIi .tllT1CL2 
ORIENTALE. ûe d~ 

ptfflplloD. 1Sudgie1. 

180,1 li 0:5 oS,Oii 50 5,201 95 . ;;9 09 106,041 se 4:50,940 87 430,040 87 



[N° 54.] 

A"\NEXE N• 2 
AU T\BLFAIJ LIT I L. 

( ms ) 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉ 

ComparaÏ$on des recouvremems clf 'ectués 

Rf.Œ'M'ES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
f:HFCTIJH~ ~LII LU >XEBCICl~ 

rsso 1840. 

Produits des vente, ile biens do111jn1au~ aut1Jr1,é~, par la 101 du 5 ferrrer 1843 -lo11,040 11; 526,106 os 



( 159 ) 

CIALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

avec ceux de l'exercice anté1-ieur, 

DÉVELOPPEMENTS 
ou co•PTE ob1:11T1r eu nDGET 

flf. L'Utt.CICE 1850. 

" r. "x x e ncrc e 1850. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFl~RENCES A L'EXERCICE 1850. 

Ln 1,ii du 3 février 18-13 "orolonné la vent, de biens domoni•u• j1u,1t•• ccueurreure de 10 1uillio•• de fraocs. 
Les ventes qui ont ,,té autorisée, en vertu cl1: cette loi sont : . 
Lol du 17 ovril 1845, pour une valeur de. 

18 ju,llel 1846 
16 niai 18.\7 
:23 mal lSt,S 
0 juin 18:;0 

è;.\:St:,U.tJ,J;. 

Les pro(luits rcr.ôuvrh rlu ehef iles .,,.,:nt,H <p1i uut eu Iie n j1Hqn'•'1 L1 lin Je l":.untc tts:,o -~c: 
soul élcvt'.s. S,\VOlk: 

. fr. l,ù56,.\8~ . 
1,001,010 . 
1,()04,000 . 
1.096,~00 . 
!1:?GG,!.17-~ " --- 

. fr. J,,25,569 . 
En 1845 :i 
-1840 :\ 
- 1847 ,\ 
- 1848 ~ 

1849 ,\ 
- 1850 ~ 

. fr. 491,~30 iG 
!i0~.476 30 
-1ar. ,Go? ;o 
:?ï8,.$8G !12 
326,706 03 
-130,040 87 

Il rc\le 1)01,,· uue scmme 1lt: . . fr. .2,938,8:?5 :u 

4 réaliser sur l es ventes que Ja Législuture o auloriséc.\, m.ai., que Ju circonstances n"onl pu ptrmis cl"dfeclUtr. 

Comme on L'aura rcmarqué , I'année 1848 .::i êtt Ic plus f~il,fo en protlu~I. et raccroiutmt'nl Jucc-cuif qui JC 
constate pour Ies aonées suivnntes de 1849 et 1850,- démonr re •Ju· ~ ,ni:~urc quel' on i'est éloi~nt' de cene rpo,Jut, 
les ventes ont IJU se foire avec plus de f.1cilitC:. 





( JiGll) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1850. 

DÉPENSES. 

41 



[N° 5i.J ( iG2) 

TABLEAU LITT . .li. DETTE 

C,·édils ouverts. - Drous constatés et ordonnancés. - 

t . 1 CRÉDITS DÊPE!'iSES PAYE!.llEi'iTS EFFEC t accorJt!t rêtull.~nt dt1 U' JVSTIFIËS 
0 g 1P.\K LI: .,,~;;.-. ~;n,·,c~.s uns. 

l>t~SIG!'ü TIO:'~ DES l>l~P.E~SES. Q ::, ~ p1imi1if = A Dtoif.S coa11:111r1 

:::, ;::., "' par des lois et e>tJonu,1th'C'ilo a.u 
l:n 18!50. En 1851, 

C ,:;i spéciales. 
prol&t de, trf!.,nclrrs 

Ju1qu'1u 31 ceteb de l"t.1•L. 

. 
1 

1 

! 
i 

Scn-lcc de la dette. 
1 

1. 

1 

:lrrérar:~ de l'inscription au c:rand-line des renies créées 
sans espressjun lie capital, portée ;111 nom de la ville de 

;500.000 150,000 Bruxelles, en vertu ile 1~ loi du •i ilécembrc 18~:t . . . . 1 . S00,000 • . 150,000 • 

Arn!ralJtS de l'inscription pcrtée au mëme 1:rand-fürc, au 
pror.t du Go11rern1:menl des P.1ys-Bas, c11 exécutieu du 

846,560 84G,560 423,280 4~3,280 § t« de l'att. 65 du traité du 5 norembre 1842 . . . . 2 . • . . 
lntérêls des capitaux inscrits au 1Jrand-liwrc de la delle pu- 
blique , à 2; p. •f., en eséeution des ~S 2 à 6 inclus ile 

2,i51,520 30 l'art. o;; du même traité. . . . . . . . . . . . d 5,502,640 i8 5,502,640 i8 2,751,:;20 SI) 

Frais relatifs à cette dette . . 4 S,000 . 888 56 4H 0G 40 0 

lntérêlS de l'emprunt de S0,000,000 d1? 
francs, à 4 p. •·/., autorisé par la loi du 
18 juin 18;'>6 • . . . . . . . . 1,200,000 î . 5 1,500,000 • 1,500,000 n 750,000 • i50,000 • 

Dotation de l'amortissement de cet emprunt. ;;00,000 • 1 

Frais relatifs au payement des intérêts cl à l'amortissement 
du même emprunt . 6 S,000 . 840 50 :;;; 16 81G 40 

JntérélS tic l'empruet de 50,850.800 francs, 
à ;; p. •f•, autorisé par la loi du 25 mai 
1s;;s, et du eapital tic:' 7,624,000 francs. 
à3 p.•/., émis en vertu des lois du I" mai 
184t el du 24 décembre l 84fi ( semestres 
au 1<' février et au 1" août 1850). 1,754,2-U 

: ! " i 2,338,002 ~ 2,338,992 . 2,5:58,902 • . 
Dotation de l'amortissement de cet emprunt 
( mêmes semestres). . . . . . . . 584,748 

Frais rela1ifs 311 payement des intérêts el à l'amortissement 
du même emprunt . 8 i>0,000 . 26,686 62 18,70-i 42 7,802 20 

Intérêts de l'emprunt de 86,940,000 francs, 
à 5 p. •/., autorisé par la loi du 26 juin 
1840 {semestres au 1<' mai et au 1« no- 
vembre 1850) . li,347,000 11 . 9 5,'i!IG,400 ~ 5,216,•iOO • 5,216,400 » r 

Dolation de l'amortissement ile cet emprunt 
(mêmes semestres). 8G0,400 . 

Frais relatifs an payement des intérêts el à l'amortissement 
du même emprunt . . 10 100,000 ~ 11o,21o 63 45,773 43 67,440 ~o 

A IIEPOI\ Tf.R. . . . ... 15,8i0,502 775,846,231 15 11,005,037 46 4,151,103 GO 



( 163 ) [ ~" :SA.] 

PUBLIQUE. IH\H:LOJ>PEMENTS 
l>L CIJJII-Tf lli.l'l~ITII' UU HOCU 

IJY. &.'f.Xt!>Clf'I: 1850. \ 

Payements effectués, por année et pllr a1·ticle de Budget. 

TOÊS PAYEMENTS CIIÉDlîS 
DÉPENSES BIST4:'IT A. arrUTuaa ou A JUSTIFl&'I uc(oAllT r.ss »lfmuu. - ' - - - acbb-•t ObscrraUou,-. 

Sur Sur Tnmf~t a ••~nr• 
ordonnances A annuler elee •ui1'1nl., e-n TOTAL. ordonnnnces d'ouvcrlurc ile .-,r1ud1:1•a.tt. SOdt LES CRiDITS. 

en eirculation. ~élicili\·cœecl. h Jol lftar la wtPp- crédit. Ubililé. 

1 
1 

: 
: 

i 
1 j 

' 1 i 

I 
l 

i>00,000 ~ " . . . . 
1 

1 

1 

84û,5G0 . . . . .. . 
1 
l 
i 

5,502,640 78 1 . . . ~ .. 1 
i 

888 51i ,. . 2,111 .,a . . 1 

1,500,000 1 r . . . ., , 
1 : 
1 

1 
l 

849 56 " . 2.150 4-i l . . 1 
j 

1 ' 1 
! i 

1 

i 
1 
i 

2,358,902 i . .. . ., . . 
i 

' 1 

26,086 02 • " 12,n~ ;;s ' . 
l 
1 

i 
! 

1 i 
1 

1 5,216,400 • ,. j . " . . 
1 

1 
, 

j 
1 

1 
1 
1 

113,21i> sa ' . 10,780 57 . ! 
1 
1 
1. 

i 
1 !:i,840,231 15 " • ~~ -01 c;~ . " 1 "'-',·> 0 1 

1 42 



( t_64 ) 

DE'I"fE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomumcés. - 

OÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

I\P.ron-r. 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
"-1 ., l>l aeeordt• rhult.ntdu l:T ,uTIFlis c.:;, "'c.:;, PAIi LE BVOGE'T SERVICES UITS. 0 ::lc::i --- p -p primitif - 
l'Q ~=:i D1oi1s tun.iat-'t 

C . ;:) et par des lois t& Qrdonu.nrt..,u 
En 1850. En 1851 • 

0 0 spéciales. profit de, triauc-irr, ja~11•au SI odob. Je ri:1a1, 

1 

. ! .. j ... j15,879,502 78j15,841l,2:5I 15j11,095,037 46j 4,\51,103 60 

Service de la delle (suite). 

Intérêts de l'emprunt de fr. '28,612,718 40c•, 
à 5 p. "/., autorisé par la loi du 20 sep• 
tembre 1842 (semestres au t•• mai et au 
1" novembre 1850) 

Dotation de l'amortissement de cet emprunt 
(mêmes semestres). 

1,431,085 02 l 
280,217 18 1 

Frais relatifs au payement <les intérêts et à I'arnortisscment 
dudit emprunt. 

Intérêts de la lieue de 05,44':'l,832 francs, à 
4 ~ p "/•, résultant de la conversion auto- 
risée par la loi du 21 mars 1844 (semes 
tres au 1" mal et au 1 •r novembre 1850). 

Dotation de l'amortissement de cet emprunt 
(mêmes semestres). 

4/!04,027 441 
054,428 52, 

Frais relaufs au payement des intérêts et à l'amortissement 
de la même dette (art. 2 de la loi du 21 mars 1844) 

Intérêts de l'emprunt de 84,050,000 francs, 
à 4 ½ p. •f•, autorisé par la loi du 22 mars 
1844 (semestres au 1•• mai et au I" no 
vembre 1850) . 

Dotation de l'amortissement de cet emprunt, à; p.•/• du capital (mêmes semestres] . 

5,809,520 • i 
. \ ~25,280 

lirais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement 
du même emprunt (a, l. 2 de la loi du 22 mars 184.1). 

Intérêts des emprunts, à 5 p.•/., décrétés par les lois du 20 
févrie1· et ,lu 6 mai 1848, sur un capital approximatif de 
57,768.000 francs (semestres ~u I" mai et au 1" novem 
lire 1850) . 

Frais relatifs au payement des intérêts de ces emprunts 

Intérêts et frais présumés de la delle flottante , 

Rentes , iagères-. 

Intérêts à payer aux anciens concessionnaires de la Sambre 
canalisée . 

Redevance à payer au G ouvcrnement des Pays-Bas , en vertu 
des art. 20 cl 25 du traité du 5 novembre 1842, pour 
l'entretien du canal de Terneuzen d de ses dépendances . 

Bachat des droits de fanal mentionnés au§ 2 ile l'article 18 
du traité du 5 novembre 1842 . . . . . . . . 

Remboursement des obligations des emprunts de 1848, 
émises par souscriptions volontaires . 

11 

12 

13 

14 

• 1 15 

1ô 

17 

1,7l7,ô03 101 1,717,503 101 1,717,303 10 

45,000 • 

5,2-i!J,555 761 5,240,355 701 5,240,555 70 

15,000 • 
1 

·11,540 75 

11,454 21 

15,570 02 

601 20 

4,2s2,soo • 1 4,2:;2,500 ·I 4,2s2,soo • 

A REPORTER. 

1 ;;,ooo • 

r.ses.soo • I 1,sss,400 ·I 1,8ss,400 • 

18 500 • 246 20 

10 a) 626,700 • 624,964 05 

20 4,907 14 4,676 06 

2;;~;, lb) o,5so • 

10,525 73 

0,550 " 

260 43 

25,903 81 

10,853 OJ 

10,265 30 

• 
205 201 41 • 

1,08:; • 1 622,079 05 

• 3,174 03 

21 1 615 871 515 87 • 1 515 87 

22 1 105,820 101 105,820 10 • 1 105,820 iO 

25 I 12,104 021 21,1G4 02 • t 21,164 02 

0,550 ~ 

•.. ,20,800,778 77120,704,520 06f24,80) ,525 071 4,001,500 70 



( i65 ) [N° 54.] 

BLIQUE (smrs), DÊVELOPPRMENTS 
DD <:OJlPTE DÉF!l'IITI~ DIJ BijDGllT 

DE t'EXEBCIGB 1850. 
Payements effectués, par année et par nature de perception. 

TVÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES aUTUO' A lPfl'.CTOaa ou l J(JSTJVJB1 ZlÛDU(T LEJ l>~PINSIS, •. - ____,___ 

enldan\ Observations. 
Sur Sur 

A annuler 
Trao•f~rl:s à I'eacr- 

ordonnances elee tuivtJnl , en TOTAL. ordonnonces d'ouverture de ..-uhl dt: 1•1atl.i50ile LBS <:RilllTS, 
en circulation. définiti<-emenl. )a JoJ •ur Jn comp- 

crédil. l>bllitl. 

l5,84G,'i?.S1 15 • • o;;,;,;01 0;5 . • 

1,717,303 10 . . . • . 
1 

41,540 73 • • 3,459 27 n n 

5,'.!49,555 76 . " • . . . 
11,454 21 . . 5,545 70 n • 

4,~32,800 ~ • . . . . 

10,525 75 . ., 2,474 27 . . 

1,888,400 . . . • . . 
246 20 • • 253 80 n » 

624,064 05 • • 1,755 97 • . a) Le crédit fcrimitif n été majoré de 76,700 
francs, par la oi du t\t juin 18!>!, !lfimil111r o,114 o;; 1,501 13 • 521 08 . • n• 110 . 

515 87 • >) 100 .•. . . 
:105,820 :10 • • . " " 

21,104 02 • • • • n 

0,530 • . • • • n . ~ Ce crédit 3 été ouvert par la loi indiquée 
ci- ossus. 

20,763,025 83 1,001 :13 ,. 45,251 81 • . 



[N° 54.) ( f 66 ) 

DETTE PU 

Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

"'i-: i-: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
"'~ . ::t:<J 1e«1rt.lC1 rûu.lt.anl 4e1, ET JUSTIFliS =<!> .• c PAR LE l!VDOET S f.RVlCES FAITS. DÉSIGNATION DES Df:PENSES. 1-Q uQ - --- 

1 ~g 1 ~~ 
primili( Oroh, C4>1U'41ill 

cl par des lois et ordonnaoe~• au Èo 1851, u Q p 
~ar. de, ,HllneJn•, En 1850. A A spéciales. r de l'li1.11. Jus~u·Au :uoctob . 

Rrron. . I ... . .. 20,809,778 77 20,764,520 06 24,801,525 07 4,901,500 76 

Rémunérations. 11. 

Ancieooes pensions ecclésiastiques tiercées. 145,000 ~ 

Pen1ionsciYilcsetautresaccordéesa,an1 t 850. 94,000 " 

- ciriquCJ. 139,000 ,. 

- militaires 2,428,740 .. 
- des rëures et orphelins de l'ancienne 

caisse de retraite !Sl8,000 . 
- de !'Ordre de Léopold 25,000 . 

Pensions ciuilu acc,mlks depuis 1830. 

{ Marine . . . . . 25,000 . All'aires 
Élran&ères. . 

Affaires Etrancères . 26,000 p 

) . 24 5,541,740 . 5,440,185 80 3,006,400 57 2,5û5,605 ~4 . { Pensions e~~lésiastiques . 111,000 • Justice • 
- civiles ... 150,000 • 

lotéricur. - - 210,000 ' 
Travaux publics. - - 106,000 . 
Guerre. - -- 24,000 . 
Finances. - - 1,510,000 . 
Cour des Comptes, - - 8,000 . 
Pensions de militaires décorés sous le Gou- 

vernement des Pays-Bas. 8,000 . 
' i , 

Secours sur le fonds dits : de TPaterloo. 11,000 • ! 

Arriérés de pensions de toute nature 5,000 • 1 

Traitements d'aUtnlc (w1Uhtgeldt11) . 21,700 . I 
- on pensions supplémentaires \ 

(toelagcn) • 11,150 • i . 25 otl,85o • 56,531 60 27,577 54 !J,154 06 

Secours annuels l)aarlijkscheornkr.Jtanden) 4,000 J 

A JIEPORUI\, ... . .. 3!'i,388,SG8 7 7 05,241,244 3 6 27,835,562 08 7,554,258 06 



( t6i ) 

BLIQUE (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article de Budget. 

(N° 54-.) 

DÉV EU1PPEMENTS 
IJ{I cO•J>T! l>.ÉFIIUTJF DV IIDJ)CET 

DE L0ElUCIC~ 18!10. 

TUÉS PAYEMEI\TS CRtDITS 
AUT.l.Jl"T A snun;•• ov 411.,nvu;a xsciDA:IT u.s l>Û&.'IUS. DÉPENSES 

-- - ......•. - t".UabAl ObseJ'VaUons. 
Sur Sut 

A annuler 
Tnmhfré,1, i l'f'JCt• 

ordounanees tkc: tuinnt . irn TOTAL. ordonnances d'euverrure de wmuJc-l"art.»4c- LES UÉOIJ'S. 
en circulation. délinitin,n~nl. b loi tuir la cvu.p• 

11:rédit. ••• ,u, •. 

20,iG3,025 83 1,501 13 . 45,251 81 . • 

. 

• 

5,370,0G;; 61 70,122 10 . 101,554 20 ~ . 

. 

36,531 60 . " 318 40 • . 

35,169,621 0,1 71,023 32 • 147,124 41 • " 



[N° 54.] { 468) 

DETTE PU 

Crédiu ouverts. - Droits consuné« et ordonnancés. -- 

~ .,: CRÉDITS DÉPE~SF.S PA Y.EMENTS EFFIC 
V)~ •• !IJ aca.irdl1 r1,u1, •• ,.ta ET JUSTIFIÉS :<.:) "'<.:, PAIi LE IIUDGl!;T SEllflCU F.llTS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. •• Q 13~ - 
.: b -:::> primitif - •• i:::i t =i DrplLJ"Da-1.All• •• "'o el p3r des lois donlocaAaacb•u En t85t. <.lp En 1850. Q Q prol• w tri~lld<n J""'l~••u SI c,cl~lt. spéei3le.. .i.1·t...,. 

Ruoar. . .. . .. 3!S,7.i88,l568 77 ~5,241,2-U 36 27,835,3G2 08' 1,:so4,258 oo 

Fonds de dépôt. 1111. 
Intérêts des cautionnements ,·ersés en 011mé• 
raire, dans les caisses de l'État. pour fa 
~arantic de leurs &estions respectives. par 
es fonctionnaires comptables de l'État, 

par des receveurs communaux, des rece- 1 

vcurs de bureaux de bienfaisance. par des ! 
officiers payeurs et divtrs préposés de 1 

i l'admmistraiion de l'armée, des courtiers , 1 
des a6ents de change, etc., soumis à four- i nir un cautionnement, et par des contrî- ! buahles, des négociants, des commission- 1 
naires , etc., pour &aran1ie du payement 1 
des droits de douanes, d'accises, etc., dont 1 

' ils peuvent être éventuellement redeva- ' bles, etc. S87,O0O : ! • ~o Z00,000 . 401,803 20 155,055 OJ 241,528 80 
Intérêts arriérés sur l'exercice clos . 3,000 

- des consignations faites dans les caisses de l'État • Sl7 i0,000 • 47,177 42 • 47,li7 4j 

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limihlifs.) 

ÎOUUI . 1 35,848,368 1ï 35,li00,225 04 27,1100,418 80 7 ,li22,1)64 28 ·1 .. 1 .. 



( f69 ) [N° 54.] 

BLIQUE (surrs). DÉVELOPPEMENTS 
l)U CO.'IPTP. Difl:>ITIF DO IDDGET 

Ill! i'tXEIICICI! 1850, 

Payements effectués, par année et par article de Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

f(EST.tl'l'T .l !!ll'Yic·ru.a::a ou A. JUSTJ:Ftf.R EICiD1Nî' LBS PiHl(S!S, _._,,______ 
c::,;e~dlJ\L Observations. 

Sur Sur 
A annuler 1'r;i,n~férë, A l'erer .. 

onlonnances elee luh·::ant , en 
TOTAL. ordonnances d'ouverture de swertu dol'nrt,Wlle LES CRÉOITS. 

en ci, cul.üion. <léfinitivcmcnt. b loi tur lu. toml1• 
crédit. 

0
t.Li111é. 

1 

155, 1()0,621 04 71,625 32 n 147,124 41 • . 
1 

1 
1 

1 

1 

1 396,584 71 0,21s 55 " ,, ,, 11,803 20 . 
47,17i 42 . ~ 22,822 58 » . 

.• 

;'i5,6 I 3,383 17 ï6.84I 87 n 160,946 09 . 11.so;; 2ô 

1 

Le Budget de la Dette publique a été fixé, par la loi du 20 juin 1849, 111onite11r n° 174, à . . fr. 35,762,158 77 
Les crédits supplémentaires s'élèvent à. 86,230 " 

ÎOTAL. . fr. 55.848,:'.i68 i7 

45 



(N° 54.] ( f70 ) 

TABLEAU Lin. N. DOTA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
~J.ll i:.:i 0etordt1 rl:Sult:uull.es eT JUSTIFIÉS 
c; .., c.::, l'U\ LE QUDGE'f SERVICES YAITS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1-oQ Q - - - E: .:i Q primitif - ... ~ ~ Droits c:00,101.é, = el pur des lois et erücnnaneës au En 1850. En 1851, '-':;;J :;;, 

prolll Lle1 c:réaneiu1 Q Cl spéciales. dot'litot. jusq11"11u 31 oth>b. 

Liste civile J. 1 2,751,522 75 2,751,522 75 2,751,522 75 . 
(Fixée en vertu de l'art. G7 de la Constitution, par la loi <lu 28 
fé.-rier 1832.) 

Sénat . li. 2 40.000 n '10,000 r 54,500 ' 5,500 . 
Chambre des Repr4sentcmts . Ill ;; 464,000 ,. 440,912 04 311,01 t 20 137,208 02 

Cour des Comptes. IV. 

. Traitements des membres de la Cour ' 4 50,000 . 50,000 " 50,000 . . 
- du personnel des bureaux . ' 5 81,000 " 81,000 . 77,575 211 3,426 75 

Matériel et dépenses diverses . 6 16,900 ,. 16,000 ' 16,000 . n 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . n 7 1,200 ' .. n ,, 
. 

Turrur, . . . . .. 5,404,422 75 3,589,135 69 o.241,307 20 146,155 37 

• 



( f 7f ) [N° 54.) 
TJONS. 

Paqemenu efl'ectués., par année et par article de B1ulget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.llP1'1! Dl!Fll!ITIF DU BUDGl;T 

Dl! r.'Enncrci 1850. 

WI-'$ PAYEMENTS CIŒDlTS 
DiPENSES aESTAXT .a. arricn:i::a 01: .a. n:sr1r11a nctPA"T UI Ptra,ns. - - - a.-...._ - «'J'.~••u Observations. Sur Sur Trerureri.1 ~ reeee- 1 ordonnanees A aonuJ,.r tÎt't JLIÎDJlt • tD 

LES CII.IÎDITS. , 
TOUL. ordonnanees d' c.u,·erture de vertu Jcl'art.Zllde 

er, circulalion. déGnili•emenl. hi 1.ol ,ur 1.:. amp.- ~rédil. t;al,ilitê. 

1 

l 
1 2,751,322 75 . . . . . 
1 
1 
1 
1 40,000 . . . . . .. 1 
1 
1 448,210 82 1,G03 1~ . 14,087 06 . . 1 
! 
! 
i ; ! 
1 ' 
\ ' 
' 1 1 
1 50,000 : 
! • • i . . . . 
: i 

' 81,000 • . < . .. , . 
1 
1 
1 

: 
16,000 . . l . . . . ' 

' 
l 

1,200 " . . . n . . 
- 

5,58i,-i42 57 1,69:j 12 . 15,287 00 . . 
1 

Le Bud&et des Detations a été 61é, par la loi du :50 décembre 184(), 1}Joniteur n• ïiG5, à . fr. 3,404,422 ï5 

44 



[N° 54.] ( 172 } 

TABLEAU Lrrr. O. .MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et crdomumcés. - 

DËSJGNATJON DES D.ÉPENSFS. 

CRÉDITS ~ 
(Il 

g 1u11 L~ ~l'.Dtn sinn~ r.urs1 ;--- 
:'. prinuhf Drt1iu cou•t:iiti,i 

- et 11ar Je, loiio "' ''"""°u•~a~u 
p,o&t dncrnuc1t'N 

spèeiales. d< l'EL>I. 

·- DÉP.E~SES PA Y.EMENTS H'FEC 
llT JUSTIYIÜ 

.En 1850, En 1851, 
JuSCf1.1'1u 5loctob. 

BUDGET l>E L'EXERCICE 18-i!l. 

JJépmsts arrtérêe» transféréts en eertu de l'art. ;:;o 
lie la loi sur la comprabilitli. 

i 
Palais uc jusuec. 1 v. 

Co11s1ruc1,ons, réjl;,ralions, loyeu de locaus ; suhsid,·s :.ux / 
pro1 inces i:t aux commune, 1•011r les aiJer à fournir 1,-s i 
locaux convenables pour les serriees des tribunaux cl jus- 1 
lices de paix 

Prlsous. 
Service domestique. - Censtructions nouvelles, réparations. 

entretien des bâtimems . . . . . . . . • . • 

TOTAUX. 

BUDGET DE L'EXERCICE 1850. 

18 

Administration eentrale, 

Traitement du Jlfinistre • 

des fonetionnaires , employés cl rrcns de service. 
Matériel 

Frais d'impression des recueils statistiques. 

,Frais de roule cl de séjour 

Ordre judiciaire. 

Cour de cassation (Personne~ 

Cours d'appel 

( li/ atériel) . 

(l'ersonnel) 

(Jlatériel). 

Tribunaux de première instance el de commerce . 

Justices de paix et tribunaux de police • 

Justiee militaire. 

Cour militaire (Personnel). 

(Matériel) • 

A uditeurs militaires et prévôts 

Frais de bureau et indemnité pour feu et lumière. 

· l 
• 1 

· l 
.1 

X. 

1 
. 1 44 

585 08 

I. 

11. 

81,G!JO 2:5 

51!5 os 

77,074 64 

A nF.ronun. 

Ill. 

5 

r, 

11 

12 

14 

15 

8:!,':?ili 21 ï8,560 G2 

585 !18 

ï7,'J74 G4 

78,500 û:! 

21,000 •· 

184,550 • 

2:5,000 

0,000 • 

6,000 " 

2û,54,; ôl 

2,000 • 

S2,0SO 80 

i,1,,io • 

21,000 " 

184,540 \17 

2:!,!107 l6 

743 88 

5,()55 05 

220,li00 ,. 1 220,500 .. 1 220,500 " 

7 I 5,250 • 1 4,250 • 

8 588,600 5!i0,483 S2 

0 18,000 " ! G,033 S7 

10 1,065,1i0 .. 1,044,115 24 

26,402 07 

2,000 • 

02,0;;0 32 

ô,540 ,, 

21,000 • 

105,ïGS !15 

18,2-~8 OG 

8:i SB 

5,075 15 

4,250 • 

510,G-'16 OB 

15,627 n 

854,585 18 

555,0~0 • 1 554,245 • 1 419,677 45 1 134,550 80 

10,007 5ï 

2,000 • 

o0,001 Oi 

1,770 • 

. .. ,2,758,1:53 11 12,708,455 28 (2,200,046 4!1 

18,781 02 

4,748 20 

000 50 

882 80 

58,856 o4 

1,006 o7 

180,550 06 

6,494 70 

n 

1,120 25 

1,770 • 

~-----1------1--~----.~·------ 
418,100 04 

1 



( !75) [N° 5-i.] 

LA JUSTICE. DÉ\'ELOPPEMENTS 
lit CUXl'TE llZFl!UTIF llll 111/DC!T 

Il~ L'l!JUCICl 1850. 
Payements effectués, JXlr année et par article de Budget. 

TUÉS PAYEME!'iTS CRÉDITS 
DÊPE!\'SES 

aEST.lJIIT A 11-'Fl:CTLl't!K ()J; J. Jll'!TU·"JIB 11cio.1.,T 1KS Dtrc:tsu. --- - ntldani. ObscnaUons. 
Sur Sur 

A annuler Tr.uuft'ri• A I'eaer- 
onlonnances elee aa,l,.~ut. rn TOTAL. ordonnauecs en YUIUdira';arS.~Jt LES caions. 

circulntiou. d'ouverture tic dèlinitivement, la Jol ,ur J:i w111p• 
crédit. t.tbililt. 

1 

585 08 . n • . • 

,77,074 64 . . 5,715 50 . • 

i8,500 02 • " 3,71!, 50 . . 

21,000 » " . . n . 
1 

184,540 07 . n . 03 . . 1 
! 

22,097 16 " • 284 . ' 1 
1 
1 
1 743 88 . " 5,256 Hl " • 1 
1 

5,055 05 . " 44 05 • . 

220,500 ,, . • • . .. 
4,250 " r, " 091 • ,, . 

569,483 52 » . 19,116 68 • . 
16,65~ 57 . • 1,5Gli 63 . ' 

1,044,115 24 • . 21,065 76 . , . 
1 
1 554,028 25 216 75 r, 1,605 • . . ! 

26,402 07 . • Ut 24 n . 
2,000 . " . • . . 
52,030 52 • n • 48 • • 
3,540 . Il • " • • 

2,708,256 53 210 75 • 40,670 83 • . 



( N" ~H.] ( 174 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

! 

DF,SIGNATION DES l>ÉPENSES. 

CIH•:Dl'fS DÊPEiXSES 

l'.\I\ '·": u_u_11~ET,SU\HC~ f.\lTS1_ • 1 , __ 
prirniti] - ·· · 

et par dM lois 
spécinlcs. 

DroH.1, (unsl~tts 
tt onJor.nat1ci~ ~u 
proUt clet crianclc,, 

Je l't:1•1- 

PA YEME11iTS EFFEC 
n lUSTlllÜ 

En 1850. En 1851. 
Ju.c.qu'au 31 ocloif. 

Frais de justice. 

Frais tic justice en matière criminelle, correctionnelle et de 
police . . 

Traitement des exécuteurs des arrêts criminels et des prépo 
sés à la conduite tics voitures cellulaires. . . . . . 

IV. 

. .. ,2,758.133 11 12,718,45:S 28 12,'.W0,0-i0 40 1 418,100 04 

1(j 

1i 

Mo,:=;s:; • 

32,li15 • 

-i77,728 60 1 146,270 51 

;;2,014 00 1 32,:547 07 

331,452 O!l 

266 03 

Palais de Justice. 1 V. 

Constructions, réparations et loyer de locaux; suhsides aux j 
provinces et aux communes pour les aider à fournir les 1 
locaux convenables pour le service des tribunaux et iles 

5~,084 28 justices de paix . , 18 i5,000 . 57,056 50 2,!>&;i 07 

Publications officielles. VI. 

Impression du Recueil âes lois, du llloniteur et des dnnates 
~arl1;me11tuires, pour laquelle il pourra être traité de cré 

1 
JO ju) 1 OG.000 'I 105,GlO 22 1 70,05~ GO j 25,750 (i!) a i;rt: • . . . . . . . . . . . . . . . ! 

Abonnements au Bulletin des arr~ts de !Cl- Cour de cussn- 
tion , . 1 ., 

1 
20 

1 
s.ooo '1 2,400 • 1 2,400 • 1 . 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas 
autrichiens, de la principauté de Lié(,c et d'autres pays 
dont le territoire est compris dans le royaume de Belgique; 
publication d'un recueil 1l'inslructions-circ11laires émanées 
du Département de la Justice, depuis la réunion de la 
Belgique à la France, en 1795 j impression d'avant-projets 
de lois à envoyer à l'avis des cours et tribunaux et des 
facultés de droit <les universités du royaume . 1 1 21 1 9,000 " 1 8.55ï 55 1 7,871i 74 1 505 81 

! 
Peusïons et secours. VII. 

Pensions civiles . " 22 

1 

10,IJOO n 4,100 . 1,261 50 2,84-i 50 1 
Secours à des magistrats ou à des veuves et enfants mineurs 1 de magistrats , qui, sans avoir droit à la pension, ont des 

12,000 1 titres à un secours, par suite d'une position malheureuse. . 25 12,000 ., . 12.01)0 . • ! 
Secours à des employés ou à des veuves et enfants mineurs 1 

1 d'employés dépendant <lu l\Jinistèrc de la Justice, se trou- i 
vant dans le même cas que ci-dessus. . . . . 1 " 2-i 3.000 . 3,000 . 2,()!10 . 310 . l 

1 
1 VJII. 1 ! 1 1 1 ' Cultes. l 

1 
Clergé supérieur <lu culte catholique. personnel rnscii;nanl 

107,154 4; ! et tliri~cant des &rands séminaires, bourses et demi-bourses 
affectées à ces établissements . . . 25 7>i3,i 10 55 o7;i,6!J2 iO 205,804 82 

Clergé inférieur du culte catholiqae , déduction faite de i 
8,068 francs, pour revenus tic cures . . . . 26 5,508,275 51 3,i50:'>,173 70 2,022,883 27 1,281,827 50 

A nEronnn. . l l l1,,m,11s 01 l1,ouo,:5os 2414,865,600 s1 l2,221,28::- 
1 

1 ' 1 t 1 1 



( 175 ) [ N° 54.] 

LA JUSTICE (surre). 

Payements effectués, 7>m· année et pm· article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
!JI/ COllPTE DÉl'l~ITIF oa BIIDGf.T 

Dt: L'EXERCICE 185(1. 

TUtS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES al.ST.ln .•. R'Pfl:CT\illl ou J. JCS"JlFJ&II t:XCile:OJ.NT LIS .DiJ'llflSl!9, 

-------- --- -- - - - 
tuéJont Observations. 

Sur Sur 'fr.1n&Ui'l°'J A. I'esce- 
ordonnances A annuler tire Juifllfll, f'II TOTAL. erdonnanees \trlUtlc: l".i:-1,30tlt u:s cnsmrs. 

en circulation. d'ouverture de définitivement. l.t. loi 1ur 111 rmop-, 
crédit. tabilill!. 

2,708,230 55 216 75 " 40,G79 85 . . 

477,728 GO . .. 1GS,li56 40 " ,, 

32,614 00 . . , 40 " .. 

55,050 25 1.106 25 . 17,04:; 50 ' . 

104,804 29 805 03 . 389 78 . . fi) Le crédit primitif a ètc majoré de 101000 frnucs pnr la loi du s septembre 1851, hltm1leur 
n• 2-i7. 

2,400 . . . 000 ., . " 

8,585 55 172 . . 442 45 " " 

4,106 . . . 5,894 . . . 
12,000 . . " " . ,, 

1 
1 3,000 • • . . " " 1 
1 

373,049 20 G43 60 • 17 70 . n 

S,304,710 77 462 03 • 3,101 01 • " 

7,086,985 88 3,407 56 » ~M6,721> 73 . . 



( 17G ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIG!.'iATJO~ DES l>l~PE~SES. 

Cultes (suite). 

Subsides aux provieees , aux communes et aux fabriques d'é 
çli5e$, pour les édifices servant au culte caiholique , y 
compris les tours mixtes et les frais du culte dans l'ét;lisc 
du cam11 de Bererloo, 

Culte protestant cl ançlicJn (l'er,01111tl) 

Subsides pour frais de culte et dépenses diverses . 

Culte israélite (Perjomul). 

Frais de bureau du consistoire central et dépenses imprévues. 

Pensions (I" terme) et secours pour les ministres des cultes; 
secours aut anciens rclic;icux cl reli1,icuscs . . . . . 

:Établissements de blenfalsnnee. 

Frais d'entretien et de transport clc mendiants et d'insensés 
dont le domicile de secours est inconnu . 

Subsides : 1° à accorder extraordinairement à des établisse 
ments tic bienfaisauce et à tics hospices d'aliénés; 2• pour 
secours aux victimes ,le l'opltlhalmie militaire qui n'ont 
pas droit à une pension ou à un secours â la charr:c du 
üëpartemem de la Guerre 

Frais de la commission instituée dans le but de rechercher les 
moyens propres à améliorer le sort des classes pauvres, 
c1 indemnité de son secrétaire. 

Subsides pour les enfants trouvés et abandonnés , sans pré 
judice du concours des communes cl des provinces 

Subsides pour le patronage des condamnés libérés 

ÊtJhlissrmcnt des écoles de réforme pour mendiants et ,·aça 
bonds âçés de moins de 18 ans 

Prlsons, 

Srcrrox I«. - Service domestique. 

Frais d'entretien, d'habillement, <le coucl1a&e et de nourri- 
ture des détenus . 

Graufications aux détenus employés au service domestique 

Frais d'babillement des &ardieos . 

fr11is Je vopr,c des membres des commissions administra 
tives des prisons, ainsi ,111e des autres Ionctionnaires et 
employés des mêmes établissements . 

Traitements des employés attachés 311 service dcmestique 

A uronu11. 

i-: , 1 cn>mrs "'"'"'" PAYfül!ENTS EFFEC 
11 Ul G :i.rc:or411:s rr,ullaut dc:J E'r JOSTll'Jl!S == <.:, g rAJI u DIJnG[T ssnvnns t'AITS •• 0 r- ~:::, ~ primitif Droitt.::uo11:~ "'"" ai:) Cl par <les l-OÎS t:( QrJoJlblluru: ZIIU 

En 1850. En 1851, 
Q g . . 1•r,;,fil •lts tr<'-.:audt'r.: 

[usqu'au 31 vetob spéciales, ,Je ,·r.1,1. 

1 
. • 17,=5:57,118 07 7,000,59;',i 21 4,865,GOO 87 2,221,280 01 

1 
VIII 

(<uilc). 

. 'J.7 H-i,000 . 444,000 .. 250,050 20 202,225 70 

. 1 28 47,8ï1 . 40,070 . 54,557 ., 12,110 . . 1 20 10,02\) .. 5.832 17 3,454 (l!) 2,3i7 48 
.. 1 30 8,000 . 8,GOO " 0,450 .. 2,150 . . 1 31 000 .. 300 . 225 . 76 . 
. 52 28,000 " 25,505 04 12,588 25 10,777 50 

JX. 

35 la) {15,000 1 ss,;n;:; 11 1 12,0i5 341 07,017 00 

" 1 34 1 85,000 •• 1 50,500 28 1 2~,562 111 52,497 17 
~ 

. 1 35 1,000 .1 . 1 . 1 . 

. 1 ;jf, 1'15,000 . 158,255 88 32 70 138,075 18 

" 1 Sï 50,000 17,503 OG 4,057 85 12,845 23 

. 
1 

38 232,000 .. 250,884 12 ii,408 46 153,585 00 

X. 

r ' 30 1,560,000 • 1,108,505 58 656,:504 96 450,720 36 
.. 1 40 34,000 . 28,604 5ï 27,117 eo 1,570 61 
.. 1 41 lû,000 . 15,162 10 5,702 06 9,537 44 

1 
1 . 1 42 11,000 • 5,744 22 2,400 50 5,:'ia4 72 

., 1 45 420,000 n ~15,050 6'2 573,039 50 30,022 Ol> 

••• 1 ••• 10,525,IHS 07,0,72-1,7iô 65 1 G,!>44,403 18)5,oo0,431 60 



( -177 ) 1 N° 54.) 

LA JUSTICE (SUITE). DÉ\'ELOPPEMENTS 
bt: CQ~PTt: DÉfl!l'.ITI~ 01/ auocn 

lit: L'U~IICIC! 1850. 
Ptnjement« effectués, 7m1· année et pcn· article de Btulget. 

1 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS i 

aUT.1:n' 1 EVFECTCIJI ou A. u:ST1r1aa EICiD.1:IT LU Dif'S!f-51$. 
DÉPENSES I 

l ------------- ~ -- c1"1hAI Observations. ! Sur 

1 
Sur ! ordonnanees A annuler Tr.iin•fitét a l"n.tt- 

TOTAL. cin· t,uhaaJ. m us c11i:n1TS. 0rd~nnan~c, 1,1• ouverture de nr-1u.llcl'ar1.2>dc 
en circulation. crédit. Mliniliw111r111. la lol M&t' la. co1:s1p- 

;~tiili.tr, 
1 

7,086,085 88 3,40i 3() 1 - :!4G,i25 73 . . 
i 
1 
1 ! 

441.!lG4 M 2,735 04 1 . . , . 

46,fJ76 • . ,. 1,!05 . . . 
5,832 17 . . 4.106 83 . ' 

l 8,600 . . . . . . 
;;oo ,. . . GOO . . . 

23,365 û4 . . 4,63~ l>O . . 

i . 

i9,G01 03 8,(i44 14 r O.û04 83 r . 11) Le crédit primitif • été matrê de l!?>,000 
fr:inc, par l:o loi du 3 :<eplrm ,rc, .lloniteur 
n• 2i7. 

1 5!:i,05!) 28 4,450 25,490 72 , 
1 

. . " 

1 
1 . . . 1.000 .. . " 

138,107 88 126 . . 6,760 12 . . 
1 

17,505 06 n . 52,4!!6 94 . . 1 

1 
! 1 

1 
230,884 12 . . 1,115 88 . . 

1 
i i 

1 
' l 

1,I0i,124 32 1,079 20 h 451,406 42 . . 1 
l 28,6!),j 5i . . 5,305 43 . . ! 

15,130 10 32 r • 857 110 . . 1 
1 
! 

1 

i 

5,744 22 5,255 78 i . . . . ' 
i 412,001 04 i4 08 . enes 38 . . 1 1 -1 
0,705,024 87 20,848 78 . 800,745 52 . . 

1 

! 45 1 i 



[N• 54.] ( 178 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédu« ouverts. - Droù« consuués et ordotmancës. - 

i,.; i-: CRÉDITS DÉPE!'iSES PAYEMENTS EFFEC 
"'~ 11>"-l att0rJé• rffulUnt lk• ET JÇSTlrlÉS SA:~ "'C) l'.U Lt IVDGtT SEM'JCIS f'.MTS. DÉSIGNATION DES OÉPENSES. 1: 0 jQ 
ë: ;:::, -;:) primitif - - .., c:Q !;;c Oroih NnJtat'1, = .. ;:, et I"" dei loi5 f't onlutta•1K.iu1.11 In 1851 • <.>;;;, 

v:rvG, dncmandut Eo 1850. Q Q •~cilles. Je n;u.1. l•"l•"•o $10<1.tb. 

1 
! 

REPOI\T. · l · .. . .. 10,525,518 Oi 0,724,77:r, 05 o,~44,403 rs 3,S!ill,431 00 

' Prisons (suite). 
1 

X. 

frais d'impressions et tic hurcau . · I . H H,000 • 12,752 !!!) 5,073 55 0,711 04 

Constructions nouvelles , réparations et entretien ries bâti- ! 
45 030,000 487,Sl!J 8S SS0,585 10 137,601 84 monts .. . 

Honoraires et indemnités de roule aux architectes, pour la 
rédaction de projets iles prisons, la dirccuon et la surveil- 

40 lance journalière ùcs constructions • . . . . . .' " 13,500 • 13,417 50 2,S04 01 11,113 58 . 
Traitement cl frais de route du contrôleur des constructions 

dans les prisons . . 47 5,500 • 5,40!) i3 5,407 36 02 37 

Achat et entretien du mobilier dans les prisons. - Frais de 
48 couchage des t;ardiens, des surveillants et des détenus . 88,000 • 36,20!) û3 0,4S7 23 20,770 65 

\ 
SECTION 2. - SertJice des trac;aux. 

Achal de matières premières et ingrédients pour la Iabrica- 
lion. . 49 2,070,000 • 1;120,~GO 32 145,770 44 1)81,340 18 

Gratifications aux détenus . 50 
a) . 105,000 • 130,~54 72 120,871 55 0,483 10 

Frais d'impressions cl de bureau . 51 5~000 , 2,455 5ï 1,774 00 081 51 
Traitements et tantièmes des employés . . 52 85,000 • 82,i02 52 71,086 85 5,531 32 

Frais de ponce. XI. 

Mesures de ~î1rclé publique . 55 58,000 . 58,000 . 40,000 • 0,000 . 
Dépenses imprévues 110n libellées au B111lyn. XII. 54 5,000 • 2,084 8(; 1,5ïl re 1,613 07 

----- 
Turaux , ... . .. lS,GO<l,518 !li 11 ,G82,81 o 31 7,032,08:! Hl 4,552,':!00 H 



( f 79 ) [N° 54.] 

LA JUSTICE (SUITE). DÉVELOPPEMENTS 
DU CUl!P'H DÉPl!IIYIF DU DUUGET 

J>E L'EUIICll:E 1850. 

Payements effectués, pm· année el par article de Budget .• 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
rt.l:-:S1'ANT J. EP"t'J?C'tU2R. 00 .i. ltlSTJ1''U!R _____ ,,,,,. _ 

Sur 
ordonnauces 

d'ouverture <le 
crédit. 

S11r 
ordounsnces 
en ch culatiou. 

CRÉDITS 

---r----·- 
'L'r:.insré,és à t'cxee- 

A annuler 1 ,·le,· 1uhant , ••n 
\1:l"lU tic l'JH ;wdt 

définitivement. ,~ loi sur la con1J1· 
lu.hl llté. 

DÉPENSES 

exeedent 

! 

r es cni.vrrs, 

Observations. 

0,705,924 Sil 20,848 78 800,745 521 • 

12,684 5!) 48 50 • 

'1 
,,,., li 1 1 

477,275 Q'.j 10,044 80 . 115,025 65 28,754 52 1 

1:'>,417 50 . ., 82 411 1 

5,400 73 . 1) 271 1 

56,207 88 01 75 . 51,700 bïl 1 

1,125,125 62 1,145 70 . 045,750 ~81 
1 

j a) Le crédit primitif a étc majoré do 1,:;oo,000 
francs par la loi du tO avril 18~0,.Uonil,ur 11• 11 t. 

150,554 72 54,045 28 . 
2,455 57 n . 2,544 ,n, 1 

77,318 17 5,~64 35 2,207 481 1 

58,000 ., , 

2.084 861 • 2,015 141 n 

11,645,2.is o:;J s,,001 os 1,0;;2,m,4 141 2s,154 52 

Le Budget du Ministère de la Justict, a été fixé, par la loi du 25 juin 1849, /llo11itew n• 177, à 
Les crédits supplémentaires s'élèvent à • 

TOT,11,. 

. fr. 12,080,518 07 
1,575,000 •• 

. fr. 13,604,518 97 

46 



[N° 54.] ( 180 ) 

TABLEAU Lm. P. MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRËDITS DÊPENSES PAYEMENTS EFFEG 
~ 1.:1 8l(OrJê5 r(!:11ult.ant du ET JUSTH'lh 
(!) (!) PAR U UVIJG~I seuvu.i ~ FAllS, DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ~ A - - -- p D prinntif • ~ .::l Proi1., constat~:, 

Q D cl par des lois ~t orl)onna»ct, •u 
En 1850. En 1851, 

A Q spéciales. 
11rollt do,:r(an,1~rs 

j1uqu'au 31 «lob. del'J,,ta.l 

Administration centrale. I. 

Traîlement du l\J111istre . 1 :!l.000 " 21,000 . 2!,000 , . . 
- ,du personnel des bureaux . -1 " 42 IO!i,050 105,050 " 104,000 87 1,040 13 

Premier terme des pensions à aceorder éventuellemenr . 1 3 2,000 1 " " .. . ï 
Secours à iles fonctionnaires et employés, à leurs veuves ou 1 

enfants qui , sans avoir droit à la pension, ont des litres 1 
1,000 1,000 451 540 à un secours, à raison de leur position malheureuse . . . 4 . n n n 

ll!atériel " 5 37,600 " 57,600 " '5!1,166 721 1,<113 28 

Achat de décorations de l'Ordre de l.éopold , sans que l'on 
puisse auYtmenter ce chiffre par des imputations sur d'au- 

o,:;mi 40 Ires artic es . . . . . . . . . . . 1 6 8,000 8.000 " 1,454 55 
1 

1 1 
1 

Traitement des agents politiques. 1 
Il. 

Minions en Allemagne . " 7 87,000 " 87,000 " 8i,OOO " . 
France. 8 55,000 0 35,000 " 35,000 " ,. 

Grande-Bretarrne. . 0 52,000 . n:i,ooo . 52,000 " 0 

Pays-Bas, 
" 10 52,000 " 32,000 0 32,00() " " 

Italie . 11 32,000 " ô2,000 " 211,916 60 2,085 54 

Danemarck, Suède et Hambourg " 12 11;000 . 15,000 " 15,000 " 0 

Espagne . . 13 15.000 " 15,000 ,, 15,000 . " 
Portugal . 

" 14 15,000 1• 15,GOO 0 15,000 n . 
Turquie • . 15 2.z,000 " 27,000 . 27,000 " . 
Êtats-Unis. 16 18,000 · • 18,000 . 18,000 . " 
Brésil . 

" 17 18,000 . 18,000 " 18,000 . . 
, Mexique . . 18 ·)8,000 • . " " 

Consulats. · Ill. 

Traitements des ar,ehU consulaires el indemnités à quelques 
arren1s non rélrtlmés. . , . . • . . . . . . 

" 10 40,000 . 40i000 . 40,000 . • 
i 

1 
A neronun. ... ... 1 587,650 " 567,650 0 556,018 80 11,481 21 

1 
1 1 1 



{ {81 ) 

AFFAIRES ETRANGÈRES. 

Payements effectués, 7X1r année et 7Xl1' orucie dè Budget. 

DÉVELOPPEIIIENTS 
vu coun DiPl~ITII' Dl/ auuue r 

Dt: L'EXEIICICli 1850. 

! TVÉS PAYEMENTS CRÉDITS É i 
D PENSES , a.sn"" A a,rKnli:• OIJ .a ,u1r1,iaa tsc,oJ.n 1.u oiratu. l 

---; - ..,.....,G, Observations. 
S I Sur Tna,ffffl l .. ,..,.. 
ur ordonnanees A aanuler cic.c: auln,u.. c,, . 

TOTAL. ordonnances Id' . 1 d • . ••.•. ,.~ • .-.,.. -'Cl<I• LES CBtDITS. en cin:ubtion. ou,er ~re e delinati, tment. 1a '!-1 •~• a. "'"'V· 1 ercd,1. <>b,111,. 

1 
i 
i 
1 
1 

1 
21 000 • • • • 1 . . 
' 1 

1 . 105,050 • • • • i • • 

• • • 2,000 .. ! .. .. 
l 
1 
l 1,000 • • • • j • • 

S7.600 • • • • • , 

1 

7,850 01 149 00 • • 1 . . 

1 

! 1 ! 87,000 • • • • • •. 1 

55,000 • • • • • " 

52,000 • • • • ,. • 

52 000 • • • .. ! . " 
' 1 

, 1 1 
52,000 • • • t " 1 , ., ' 

15,000 • • • • .. .. 
1 

15,000 • • • • , 

1 15,000 • • • •. • • 1 

1 ! 2, ,ooo • .. 
1 

. • . . I 
18 000 • • 1 , • •• 1 

1 , 1 i 

l 1s,ooo • • 1 . · · .. 1 

• • ' • 18,000 • • • 1 
1 

! 
40,000 • , • • • • 

1 507,500 01 J.49 99 • 20,000 • • • 
1 
1 



( i82 } 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 

C1'édils ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

~ ~ CRÉIHTS l>ÉPEl\SES PAYEMEi'iTS F.FFEC 
~1. :,;J ~!a ~rüés téeult.at:it Ju ET J USTlfltS ~~ ag ~.lll LE IICUCET suni:tsnns. DÉSIGN:\T!ON DES DÉPENSES. >-0 ·- --- 

1 

Z::> ;: => primitif - 
== = ;: nrv••~ c.1,,ru1.ac.:, 
i3::, j ~ cl par des lois Cl MJ,,,muuC'I~ aiu 

En 1850. En 1851 , :::> pro6t Je-• <r~ntii:r, QI 0 spt:cialt3~ d,r J'l:l.:sl . ju,.1u·au SI oc1ob. 
j 

1 : ! ! 
1 l\nonT. . . . . i ... i 58i,050 l 507,050 . 550.018 80 11,481 21 

, l ! 
1 : Fr:11s de rnya~c. i IV. ' 1 ; ' 1 1 ' l 1 l 

Frais Je voy31,e des a1ients ,lu service intérieur •·l ,:c l'a•lmi- j 
1 

1 
nistration centrale, frais ûc courriers , cstafeucs , eour-es : l direrses , . i tO . ïCl,:.00 . ï0,500 . ':!7.!l~-3 OG .f~,84(i 04 ! 1 

Î 1 r ' 1 1 

! F1•als il rembourser aux agents du servlee \'. l 1 ' extérleur, 1 

Indemnités pour un drogman , sept cavasses employés d:ins 
les ré;id,·nccs consulaires en Orie111, etc., cl pour un l . 21 ~.700 • 5.700 ' 2,760 GO 2,0ôO SI capou-oglan . . . . . , . . . . . , . · 1 

1 
Frais dirers · l . ! 2~ 7~,soo < 7-1,-500 . 2G,O-l7 07 48,25:? os 

' 
~lissions cxlr:1ordinalrcs, trattemcnts ll'lnaclh·itè \"I. 

et dépenses Imprévues. 

Missions e_xlraorcl_in.iir~s., traitements J'at:cnts politiques el I l i 1 
40.000 40.000 ~0,:?G-i 05 10,;;;5 05 consulaires en marlmtc. . . . • . . . . . . .. ' ~=5 . . 

1 
1 Dépenses imprévues non libellées au l>ud(;r.l . 
l 

~-i 4,000 . 4,000 . /4.000 • . 
Cemmeree. - l'fayigaUori. - Pèche. 1 

VII. 

1 i I 

Écoles de navigation. Personnel . l 

I 11,570 . ! 25 i 11,720 ' . 8,540 . s.sse " 1 
1 - Frais divers 1 2(i 7,280 . 6,5:53 22 5,i50 • 78:5 2:! . • i 

Chambres (le commerce. ! .,~ 1:l,000 . 11,500 s::; 6,742 08 4,848 75 . i 
_, 

! 
Frais divers cl encouragemr.nts au commerce . ' 1U.900 1!J,80ï 55 1;;,:;9,3 (i-i 6,50-5 01 . l 2!1 . 

i Encouragements pour la na,·ir,ation à vapeur Personnel • n l 2(1 1,450 . 1,450 » 1,-i50 . . entre les ports hcl1:es el ceux tl'Enrope, ainsi ~ 
<111e pour la navi1;a1io11 à voiles. sans que. clans 
l'un ou l'a11tre cas. les eo1;ar,,·mcnls puis~cnt 
obi;,,. rt,,o "' del; do, " O <i< alloué """' 1 
l'exercice 1850. el sans 1111dcs crédits puissent 
excéder 40,000 rr~ncs par ~rr,icc, sauf pour 
le service au delà tlu Cap Ilorn. . . • • Fraisdi,crs. . :50 113,550 . 100,805 04 42,122 • 56.533 0-i 

Primes pour construction <le navires. - .. 31 n) 08,000 . 97,408 . 97,-108 . . 
Pêche maritime. Personnel. . 32 7,7~0 . 7,700 • li,537 50 1,1ti2 50 

- Primes . . ;;;; 02,250 . 92,24!) 60 603 » 01,640 00 

. , lll!Por,TtR, . . . ... 1,146,050 • t,t 17,554 33 828,000 79 280,954 55 

1 1 



( 185 ) 

ÉTRANGÈRES (su1TE). DP.VELOPPEMEHS 
vv ,:o•PT2 oh1nnl' 11v 11v0Gn 

DE 1,',ix,;r.1:1ci: 18:iO. 

Payements effectués, par année et par article tle Budget. 

TUÉS PAYE?IIENTS CRÉDITS 
JIXCJ!DA~T US l>ÉP!,.Sl<S. DÉPENSES 

8.!81'.Al'(T .l J!FYHCTOl!ftOU .1 JC'STlFUtn ·----- - ('lC{dJnl. Observations. 
Sur Sur Tnnsrrrf,- U l"cur• 

LES CRÉDITS. ! or don nanees A annuler t"il:111' ,uh i.n& • f'n 
TOTAL. ordonnances d'ouvenure de '\Cr'HtJrl':!11rl.:30Jt 

en cireulntion. définitivement. ha h.lJ ,ur ta romp• 
crédit. t •• Mlité, ' ' ' 

507,500 01 140 90 • 20,000 . • • 1 

70,500 • " • .. . . 

5,700 • • . • . . 
74,300 • . . . . ' 

1 

40,000 . • . . • . 
4,000 • . • • . .. 

! 
1 
1 
1 
1 
1 

11,570 . n . 150 . . . 
0,533 22 " " 746 78 . " 

11,500 83 . " 400 17 . . 
10,807 55 • " 2 45 . . 
1,450 • n • • . . 

: 

08,655 04 8,150 • . • 0,744 06 . 
07,408 " . . 502 • • . a) Le crédit primitif a étê majore de ;s,ooo 

francs par la loi du 2 jan~ier t850, Dlomleur 
7,700 50 

no t;. 
• • . • • • 

02,2,19 GO • • • 31 ~ . 

1,100,054 54 8,290 00 • 21,050 71 6,744 !JO . 



(N° 54.] ( 184 ) 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 

Crédù« ouoerts. ~ Droits constatés et ordonnancés. - 
.. 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC i-, 
•ceord~s rbulr11ntdt1 ET JDSTIYlis i:.l Ill 

0 (,:) r.,R u auocn sznrtcss lf.UTS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. Q Q :::> p primitif - i:::i "" Drol1s ccuutatés 
p p et par des lois ,t ordtmnandt au 

En 1850. En 1851, 
Q i:i pro6, d,;:t tN!aQeitH 

jW4Cu"au SI octob~ spéciales. del'.Êlat. 

! 1 

Rf.PO!IT. . . . 1,14ü,050 .. 1,117,554 33 828,090 79 280,054 55 

MarJne. - Pilotage. vm. 
Personnel, ,, 34 109,410 . 100,21ü 60 26,803 18 1:53,26:, 20 
Remises à payer aux pilotes (crédit non limitatif). . iS5 187,510 ,, 148,881 OS 7,2110 70 141,501 27 

Possaçe» d'eau. 

2ô7 50 1 
Personnel. .. 36 11,850 ' 11,598 34 11,560 84 ' 

Police maritime. 

2,659 951 Personnel. " 37 26,000 ,. 25,090 52 23,330 57 

Primes d'arrestation aux agents, el vacation aux experts 
1 chargés de la surveillance ùc l'embarquement Iles érni- 

1 • 1 grants (crédit non limil~tif) . . . . . . . . . . 58 2,800 . 2,068 . . 2,068 1 

Sauvetaye. 

Personnel. . 30 14,300 •' 16,550 50 0,500 n 4,050 50 

Paquebots à vapeur entre Ostende et Douvres, pour le 1 
transport des lettres. 

1 
Perso~~el de la mari ac de l'État employé à ce service, et mé- 1 

! 
77,873 !JO 1 l,i6ll 78 [60,104 12 canicrens .. i 40 82,'256 " 

Traitements des courriers et agents . .. 41 14,350 . 12,504 i2 0,110 45 û,478 27 

.Bdtimcnls de l'État. 

Brick Due de Brabant (désarmé) . . .. . . C 

Canonnières n" 5 et 11 (désarmées), " n . •· ,. . 
Personnel. 

" 42 113,588 54 101,015 76 . 101,015 70 
Vivres . . ,· . 45 54,585 . 54,585 n 6.760 81 47,024 10 
Pensions . 

" 44 15,500 r 15,407 25 238 25 15,259 ~ 
l\Iagasin 

" 45 2,000 " 1,876 . 1,200 . 676 . 
~ l\Iatéricl des divers services. . 46 341,~0 •' 341,860 76 224,588 72 117,281 04 

ÎOTAUX. ... . .. 2,181,,87[) 54 2,084,787 51 1,157,156 05 919,270 55 
! 
! 



( 185 ) 

. ÉTRANGÈRES [surrs]. 

Payements effectués, pa1· année et pa1' article de Budget . 

[ N° 51.~.) 

DÉVELOPPEMENTS 
1,u COllPTP. vh1111TU' vu uunr.r.-r 

ut t'nf.ncrcr. ·f8r.ll. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

1 
&1'.IT.l.'i,T A •FFICTCla eu j. JCiTIF111l 1:1civ.1~T LU. oiu~sts. - ----·· - ·--. - i:ntJ.int Ohservatlçns, 

Sur Sur 'tr:mdt!df a t'esce- 
erdonuanees A anuulcr CÎl'I: JUi\':llll • ~O TOTAL. orJoanaucés d'ouverture Je n:rlU de l".art.3(hle if.S cururr s. 

"" circulation, déli11iti1·c111cnt. 1.:. lui sur J.J comp- ' crêdil. ,abililC. 

1 1 
j 

ji,100,054 34 
1 

8,2!)!) !)!) 21,050 il û,7 44 Oû .. ' . 
1 
1 1 1 ! i i ; 100,150 38 60 22 . O,l!JS -'iO . " i 1 

1 1-1s,s111 o;; . . 58,028 97 " .. ! 
! 

j 

i 11,598 3t . . 251 00 . . 1 

1 

1 
1 25,!190 32 . . "08 " ,. 

2,008 . . " 732 . , .. " 

13,550 50 " " 7-10 50 . " ' 1 
1 . 
1 l 77,875 90 -:!,:562 10 . . ~ . 

12,504 i2 . . 1.755 28 , . 
" 

! . . . j . " . 
1 . . . . " . 

101,0lS 76 " . 12,574 58 " . 
54,3115 . . . . . . 
15,497 25 . . 2 75 " . 
1,870 . . .. 124 . . " 

341,809 76 0 . ;50 24 . " 
l ------ 
2,070,427 50 8,5G0 21 

1 

. 00,546 87 6,744 96 • 

Le Budget clu Ministêrc des Affaires Élrangêres a été fixé, par la loi du 20 juin 1840, Rloniteu-r 11° ·102, à fr. 2,1 Oô,870 :;4 
Les crédits supplémentaires s'élèrent à. 78,000 ,. 

TOTAL . fr. ~,181,870 34 
1 

i 

47 : 



(N" 34.) ( -186 ) 

TABLEAU Lrn. Il. MINISTÈRE DES 

Crédus ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ ~ cnénrrs l>ÉPE~SES PAYEllIENTS EFFEC 
~~ .,,.C.:J ~rdlt ,r,ulbHI .1 •. , rr JUSTll'lt:S 1 C: C) ~~ PAR LE DUUGt·r Sf.R\'ICES FAITS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1-Q t; Q - ,_ .:o -;;;> primi1ir ..• .::::: ~= Or..,lll cùJUl:t.ti', 

~;:, •• .Q el par des lois d ortli,uo.1urh.:ru 
En 1850. En 1851, a Q spéciales. 11r11ll1 Jt• cri1tndt'r1 

ju,11u'au ~l octob. de l"t:1..:1,. 

JIUOGF.T DE L'EXERCICE 18i0. 1 l 
I>ipe111es arrtërëes tranJ{érits en uicuUori tk l'art. 30 

1 dt! la lui sur la compttzbilieti. 
1 

Pools et chaussée.~. Il. ! 
En1reticn <:l amélioraticn des routes, constructions de routes i 

i neuvelles , études de projets. . 0 :?2,38:l ï6 ••-o" -1 . 22,~65 75 1 .•• ,,) ., , ., 

Plantation des routes . 10 1,785 52 1,674 5!) 1,074 50 

Bdtimt111s cicits, 

Entretien et réparations des palais, hôtels, édifices et mo- 

1 
11u111en1s appartenant ;i l'.étal . . . . . . . . · 1 " 11 

1 
1,755 

" 1 
'1,ï55 . 1 1 

1,755 • 
Cemal de rllaestrichl et Ooi$-{t-lJ11c. 

Entretien et trauux ,l'aml':lior:ition . 
· 1 

. 
1 

13 
1 

1,308 3;; 1 . 1 . 1 . 
Sambre canalisk. 

Entretien et trauux de dracace 
· 1 

,. 

1 

15 

1 

8,67G 081 8,G76 081 . 
1 

8,070 08 

Lys. . 
Entretien et travaux d'amélioration . 

. 1 
.. 

1 
18 

1 
• 0,204 13 1 8,050 GO 1 . 

1 
5,134 30 

Ser1Jice de la il/euse dans les prot•inr:ls de liéye 
etm Namur. 

Entretien et travaux d'amélioration 
· l· .. 

1 
Hl 1 54,468 51 1 37,848 151 

1 
57,848 15 

1 
Dendre. 

Entretien et travaux d'amélioration . . , . 
1 

21 
1 

1,554 40 1 54 40 1 . 
1 

54 40 

Ruppel. 

Travaux d'amélioration cl de navigation . , . 1 22 

l 
3,8ï0 60 1 3,870 60 1 . 1 3,870 60 

Canar,x ,le Gand d Ostende. J 1 1 Entretien et travaux d'amélioration . , ,;; i 4,406 70 1 4,406 70 1 . 1 4,406 70 

Canal de la l'ampi,1e. 

1 1 

1 
1 

Entretien el travaux d'amélioration . 
" 27 

1 
860 80 1 860 80 1 . 1 860 80 

Canal d'enwra11Chement i;er.s Turnhout, i 
1 

Entretien et travaux d'amélioration . . 28 
1 

1,150 . 1 1,150 . 1 • 1 
1,150 " 

Canal de Deynze d Schipd-Onck. 

1:ra[~ d'étude et de levées de plans , achat et réparation 
1 d m.slromencs . . . . • . . . • . . . . . 1 . ao 1 l,210 • 1 1,210 • 1 . 1 ·1,210 . 

A nuonnn. f 12,822 73 
"·"'" 1 • 80,100 27 ,. 



l ·J87 ) [ N° 3-i.J 

TRAVAUX PUBLICS. 

Payements eflect11és, par <111née et 7Ja,• m·ticle de Budget. 

bÉHLOPPEIIIENTS 
l)ij co•n E DtflKJTIF 1)0 lll!OGtT 

Dt: L0UHCICE 1850. 

TUÉS r.~·n:~mns CRÉDITS ! 
J>tl'ENSES l IU'.ST M1o'T .\ !Ff.ECTDER 0~ .lJ\:STlf'llB nd~u,y us ofn.nu. i .. - ----'"'- ... - ncNbq.1- j Obsel'\'ntlons. 

Sur Sur ln,ndirit: 1,, l"t'lcr- . 11rd(l111rnnces A ~11nultr dcc ~,,~a•, ,.,. 
1.F.$ C&ÉDITS. l TOTAL. orJonn,nces d'ouverture ,Je, UMU d« f::ut.S(JJ~ 

en circulation, déGnitirtmcnl. b li,11 ,ur la CVN1f:-• 
crédit. labilili~ 

' 

22,5015 75 . . 17 01 " . 
1,674 50 . . 110 03 . . 

1,755 • . . . . . 
. . . 1,508 35 . . 

' :-,676 08 . . • . . ' 1 

5,134 30 3,225 30 . IIH 53 . . . 
1 
! 
i 

' 37,848 15 . . 1,1i0 15 15,450 11 . l 
' ! 
1 

' 
54 40 1,500 . • . • . . ; 

J 

! 
3,870 60 . n . • " j 

' l 
' j 4,406 70. . . • . . i 
1 
: 
1 

860 80 - 
n ; . . . 

j 
1 

1,150 • • ;, . . . 1 

i 
1 

1 1,210 • " • " . • 1 

1 so,10·0 21 3,225 se • 5,040 05 15,450 21 • l 1 48 



[ N° 54.J 188 ) 

MINISTÈRE DES 

ü·édits ouuerts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

.. t ...: cuénrrs DÉl'.E\'\SES PAYEMElSTS EFFEC 
., :..i uc;,nJCj, rt,ul11111 dC'.t U JUSTIFIÉS :le> ~g P.ll\ LF. B(DGET SERl'ICES FAITS. DÉSIGNATION DES Di;;PENSES. ,-Q - -- -- 1- .: ;:) -;:::; primilif ~~ .. _ 

DNilJ ~C<J 
.__ 

" "' cl par des loi, ~• onlc,•naAcéf .:ua En 1851, '-'.:> ;:::; N·o&l de,. l'Nlnc~cn En 1850. Q Q spéciales. Je l'tt:,,t~ jla"fu"•" SI oclab 1 

l 
IIHORT. ... ... ! 112,822 73 92,MI 5ï . S!J,100 27 

' 
Ponts et chaussées [suite}, Il : 

(>ttih,). ! 
Ports et côtes. 1 

l 
1 
1 

Entretien ri travaux d'amélioratlon du port d'Ostende . sr; 
1 

780 24 ïSU 2.f . ï80 2-i 

! 
1 

Chemins lie fer. li 1. 1 

1 
Entretien tics routes et des stations . . 55 

1 
sas G4 284 . . 181.l 30 

Billes cl fors des voies ., 5G 40,0;:;2 07 13,122 00 . 15.122 00 

Locomotion cl entretien <lu matériel . :,7 66.428 40 06,428 40 ., 00,4:?8 40 

Transport et perception " ::s 22,Slii 81 22,813 81 . 22,8I~ 81 

ÎUTAII~. . . . . . . ~52,474 811 11l5,7ij0 1)2 . t02,44ü O! 
1 
1 

lJVDGET DE L'EXERClCE 1850. 

A1lmlnislralion centrale. 1. 1 
i 
1 

Traitement du Ministre " 1 1 21,000 . 21,000 . 21,000 ,, . 
- des fonctionuaircs , employés el gens de service. . 2 325,350 . 287.5(;!.) 42 254,501 00 31'i,1-fü 80 

Frais de route et de séjour 1l11 illinisll·c et des fonctionnaires 
et employés de l'administration centrale . " ·> 18,100 1 17,115 20 11,461 20 5,G54 .. 

1 
1 
1 

i Matériel. - Fournitures de bureau, impressions, achats el 
l réparations <le meubles; chaulfar,e, éclairage cl menues . l dépenses . . . . . . • . . . . . . . . " 4 50,000 40,!JOO 83 38,808 tt 10,001 OG 

Commission des annales des uavaux publics . 5 1,100 . ï8! . 213 • 568 • 
Publication du recueil, frais <le bureau . . 0 ~,000 • 3,::i00 , . 3,liOO . . 

Commissior1 de., procédés nouveaux. 

Frais de rouie et de séjour des membres de la commission. . 7 GOO " 48 50 10 . :52 50 

Matériel , achat de réactifs, appareils, etc, • 8 1,400 . . • . 
- 

A IIY.l'OllTf.JI. ... ... 1 'tl0,~50 " ;;;o,sts 95 ~2!>,100 06 /i0.O02 06 



( ·J 89 ) 

TRA VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
UC W:IIPTf. DÜJ~ITIF DU BUO(;E'r 

nr. L'eunc1ct: 11!50. 

TUÉS PAYEMEl\'TS CRÉDITS l 
UGl<DAN't US DÉ,.M3a9, DÉPENSES &!S'f.A.!'tT >. 81-'fttCTV~tl OU A IUITll'lBa --- -~-- ... 

extl1l.int Observatlons. 
Sur Sur 'frnnsrit!r~, à l'UC!'• 

ordonnances A annuler ciel! sulvan1., en TOTAL. ordonnnnccs en d'ouverture de rtrtu de l';1rt. SO de LES cnéorrs. 
clrculatlou. déflnitivemcm. b. loi sur J3 com(\• crédit. labllltê. 

1 ' 1 

' ' 80,100 27 3,225 30 1 . 5,040 · 05 15,450 21 • 1 

1 

i8!l 24 n " • n .. 

186 50 07 iO ,, ;;04 G4 " . 
13,122 00 . " " 35,000 17 n 

OG,428 40 n " " . " 

22,815 81 " n . . n 

··---◄~- ·--- 

102,440 92 5,525 " n 5,545 50 51,350 58 n 

1 

21,000 · • . . . " ,. 

287,448 70 120 65 n 35,780 53 " " 

1ï,115 20 " n 984 80 » . 
40,400 83 :500 » " n 17 n " 1 

1 iBI 510 • " » " » • 1 

' s.soo . .. n 600 n n . 

48 50 n . 551 50 n • 
• . • 1,400 n n • 

370,103 32 f,20 65 • , :50,030 Oèî » D 



[N° 54.] ( 190 ) 

MINISTitRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. -- 
,. 

..: CREDITS DÉPENSliS PAYEMENTS EFFEC !-< aeeordis ttl:fuU.inl dt, n J!ISTH"IÉS "-l l,il t-' ~ PAIi Lll BUDGtT S ER VICES l' Al'fS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. Q Q - - D p primitif Droit, C'OQtlollé, 

21 
~ 

et par lies lois • t orJonntrnc:éi au En 1850. En ·J851, p 
spéciales. 1' 

tolit Jcs e.r~i.uclcrs Q 
de l'i:h,t. ju1r1u"uu 5J octob, 

1 

IlEPOIIT. . . . ... 419,450 . 379,813 05 529,100 !)6 ' 50,002 36 

. Ponts cl chaussées; bâtiments ch-Us; canaux, Il. 
' rivières el pohlers; ports et côtes; personnel 

des ponts et chaussées. 

StCTIOII 1". - l'O!ITS ET CIIAVSSÉU. 

Entretien ordinaire et aroélior3lion des routes. construction 
de routes nouvelles, études de projets. . : . . . . . 9 2,018,000 • 2,590,168 88 1,445,882 51 1,145,707 11 

Plantation des routes ,, 10 41,200 . 34,744 02 15,788 OG 18,056 80 

SEtTIO!I 2. - B,hJJl~/ITS Cll'JLS. 

Entretien el réparation des palais, Mtcl:;, édifices cl monu- 
65,521 81 21,015 92 42,505 80 ment.s appartenant â l'Etat . . . . . . . . . . 

" 11 a) l\5,550 • 
Construction, dans la cour de l'hôtel du Ministère de l'lnté- 

\ rieur, d'un bâtiment destiné au placement des bureaux 
1l'e.1pédi1ioo . . . . . . . . . . . . . . ·" 12 11,500 . ' . . 
SECTIOII 3. - S!Rl'ICF. DES CM.\U.t ET IIIVIÊRF.s, nrs 

BACS E. D.\TE.\UX Dt PASSAGf. ET Df.S POLDERS. 

Canal de Gand au Sas-cle-Gand. 

Entretien et lra1au1 d'amélioration . . 13 b) 30,845 12 30,396 78 20,605 72 9,701 OG 

Canal de Maedricht d Bois-le-Duc. 

Enlrelien et travaux d'amélioration . . '. " 14 6ï,2~5 n 66,535 . 11\582 60 35,870 60 

Canal de Pommerœul d .dntoinu. 

Entretien et travaux d'amélioration . 
" 15 c) 97,888 51 85,193 10 23,474 55 50,718 55 

Sambre canalisée. 

Entretien et tearaus de dr~gage . . 16 d) 207,158 17 207,158 17 44,478 90 149,717 77 

Canal de Charleroy d llr11,3;efles. , 

Entretien et travaux d'amélioration . . 17 e) 105,663 62 103,014 09 45,781 2(j 60,132 83 

Escaut. , 
Entretien et travaux d'amélioration . • 18 f) 35,128 .. 27,'.509 18 17,604 26 0,614 92 

Lys. 

Entretien el travaux d'amélioration . • 19 g) 78,149 17 73,144 5ü 38,452 5G 27,137 32 

A AtPOIITU. . .. . .. 3,774,505 5 0 3_,668,500 44 2,orn,041 3 0 1,608,055 05 



( t9f ) f N° 54.) 

TRAVAUX PUBLICS (smTE). 

Payements efl'ectués, por année· et par article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
UII COllPTE DÉrl~ITlf DU BUIIGET 

Df. L'~Xf.llCICI! 1850. 

... 

TUÉS P..\YEMf.NTS CIIÉDITS 
DÉPENSES ■UT.Urt .• l:FfE.Cn;t■ ou J. ,u;Snf'e•• aXÛP.l~T t.U 1>ln.'I.SU~ --- ... - - - - C'U-Clll;iol Observations. 

Sur Sur l'n:idlR"t â l'Ucr· 
c,rJonnancts A annuler elee Jiuh:ant • t'II TOTAL. ordonnances 1c-rlct de l'~rl.:A.I d'.r us cnr.orrs. 

eu cirtubtiun. d'ou,·erlurc de Jélinilinment. la loi •u.r la c•CUJt- erédh, t.aLili1'. 

1 1 1 
' 1 

1 
' 370,1!13 3! G20 63 30,GSO 05 1 

1 

• . , . 1 
1 
j 
1 
1 
' 
1 
' 
1 
' j 

2,591,500 28 7,578 00 . sr. 18 19,~!)4 04 . 
M,744 02 . ' 

. 214 25 6,2-t0 83 . 

t,S,:52181 . " 62 10 160 • . 11) Le cridil 11rimilif :, été majoré Je lt,550 
j francs p:ir arrête royal du 1$ mars 1850, ,lloni- 
ltllr" n• 81. 1 • . • . 11,500 . . • 

1 

30,390 78 . . • 4-t6 :j4 . /,) Le crédit di1·imi1ir:, i1é majorJ ·.ie 1,49:; fr. 
l2c•parla loi u IO juin f851, JJ,mileuru• JG:.. 

lil,453 20 14,881 80 . • 000 ft . 

83,103 10 • . 14,605 -41 . • c) Idem de fr. 1,399 r;1 c•, id. 

194,106 07 12,961 50 . . . . cl) Idem de fr. 101,;;;r, 17 c•, id. 

. 
1 

103,014 00 . . 1,740 53 . . 1 e) Idem de fr. M,963 62 c•, id • 
1 
! 
1 

i 

27,30!1 18 086 ïO ' fJ Idem de 600 francs , id. • . 4,832 12 . 1 

1 • 
1 

05,580 88 7,554 68 556 11 4,448 50 / 
" • y) Idem de fr. 9,680 17 c•, id. 

3,624,903 23 43,507 21 • 69,436 42 36,428 73 • 



l lV ~a.] 192 i I 

MINISTÈRE DES 

Ctédits ouverts. - Droits constatés el ordomumcés. - 

1 

~ ~ CRY.DITS ot'.PF.NSl-:S l'..I.YE~lf.NTS EHEC 
:.l ~ --· rc-u,U•«.lJn ET J115Tlflt.S 

' 
<., <., P~II LE CUDGf.T si:11, u:i:s UITS. 

OÉSIGl\iATIO~ DES [))~PENSES. Cl 0 -- :::> È primitif - r- = 1 lb1n,h i."bHàlél 

! ~I :::> el par de,i lois d "'J,,110;,,wrf au 

1 ,. ""· 1 ~ 1-Mt J~• ,da1a<h:n Eu 1s:;o. 
1 
juoqu'•• ~l 0<1ob. ! j 

>pc.1ei;ale~. de-•"fMt. 

1 ... i ;;,i74,3G5 5!J REPORT. . i . ~ ~ S,CGIS.500 44 2,015,947 so 1,008,955 !>1> 
1 ' ; 1 

I•onb et chaussées (suite). ' li 
1 (lUÏ!e). i 

1 

Seruice cle la llltuse daru lu provinces de Uége l 
el de Namur. i 

1 1 
Entretien et travaux d'amélioration . . . . . . . · J . 20 

1 220.000 •. 151.5S:i 41 40.\!44 i5 100,57() 00 

Service ile la Aleu$$ dans la province üe Limbour!J. 
1 

Entretien el tr3vaux d'amélîoration . 1 21 a) 5G,!!ii 18 54,17i 18 7.27i 18 4G,900 . 1 
. . 

Denâre, 

Entretien el travaux d'amélioration . . 2:! 35,23-i :SG 31.S62 57 17,875 10 11,5()2 71 

R11ppel. 

Travaux d'entretien et d'amélieration " <)• b) 40,0ïO 16 40,6~0 16 Hl,8GO 00 20,750 17 -·> 

1 
1 

Dyle cl Dému. 1 

1 1 
Entretien et travaux à foire pour obvier aux inondations de 1 

J 

la Dyle cl du Démcr. ' l 21i 
1 

GS,000 . ?\7,411 40 28,405 (i4 28,405 OG 
1 

1 

' Seniic. 
1 i Loyer d'une maison éclusière à Vilvor,le · ! .. :?5 

1 
2:i0 . 2m . • 240 . 

Canau:i; de Gand cl Ostenâ». l 
1 

Entretien et travaux d'amélioration . . 2G c) 75,041 OS 70.:565 41} ;;0,1;;0 85 40,225 G1 

Canal de ,lions d Condé. 1 
1 

Entretien et travaux d'amélioration . j ')- id) 28.S88 50 28,:57S S5 7.500 • 20,878 35 _, 

Canal de la Campine. 

Entretien cr travaux d'amélioration . " 28 i 72.300 60,553 88 15,011 GO 45,542 28 

Canal d'embranchement t·crs Turnhout, 

Entretien et travaux d'amélioration . · 1 21) 20.900 . lï,245 55 G.306 . 10,847 33 

Petite-Nèthe canulisée. . 
Cinquième annuité à payer à la province d'Anvers. - Entre- 
tien et travaux d'amélioration . . 30 e) 66,198 02 GG,090 n s;;,4os 02 52,501 08 

Canal de 11/oercaert. 
1 

Entretien ordinaire • . SJ 1,840 . 1,840 . 1,294 30 554 70 ! • Ouvrages établis vour améliorer le régi,n~ des eaux du 
sud de Bruges . 

Entretien cl travaux. d'amélioration . .. 02 10,000 . 0,305 28 1,i90 • 7.594 28 

! 
A RUOR'ftR. . . . ... 4,474,4i4 04 4,20:; ,52G ,rn 2,2'5:S,008 63 1,081 ,46o 5G 

1 



( !95 ) [N° 54.] 

TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

Pauemem» effectués, par année et pm· article de Budget. 

m:\'F.lOPPEMf.r-;Ts 
fit; COU'TY. llÜl~ITlf 1!1/ ICIIGH 

l>f. t.'UY.~CIC~ 1850 . 

. 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES RIST.ANT A tYflCTl/t:R 0(1 A Jl.'STU'IIUt u:cio.un J.es oAPK!UU, 

1 ----- --- - - e.l<'td~,H Observatlons, Su,· Tran1,férl.s ~ l'n'"r .. 

LES Œt.DITS, l 
1 

Sur ordonnances A annuler clee Jt1iY11u L , en TOTAL. ordonnnnces ù' ouverturé de \trlu dt' l'art. :.0 Je 
en circulation. délinitivcmcnt. 1,1 lol sur lu rom~ i crédit. ~tthUil~. 

3,624,903 2;; 43,597 21 " ()0,43() 42 36,428 73 . 

150,523 Sl 1,011 GO . 120 50 08,544 00 . 
5-i,177 18 " . 2,800 " . . fi) Le crédit primi1if a ,:Lr 1113ji,r,: de ,;,!171 fr. 

18 c• par 1:i loi du 10 juin 1~51, J!u11ilt1u· n• lül. 

29,405 81 1,89û 70 . 5,1û8 75 703 24 ,, 

40,620 10 . " • 2,450 . . 1,) Idem de fr. 0,070 Ili c•, hl. . 
50,058 70 452 70 • • 5,588 GO . 

240 • n n 10 . 0 " 

70,565 46 . " 2,665 57 2,910 " ,, cj Idem de fr. H,:;1;2 o;; c•, id. 

28,578 55 . 0 10 15 » . <IJ Idem de [r. IOt !iO c•, id. 

60,355 88 . . 8,856 78 5,080 54 . 
' 

17,243 35 ' " 2,540 ~ 1,316 07 " 

()6,000 " 96 • >) 102 02 • " c) Idem rie fr. ms 02 c•, id. 

1,840 • . " . . . 
I 

9,305 28 n • 600 72 . • 

4,210,472 10 47,054 27 " 00,117 81 120,850 07 . 
40 



( 194 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

D&SIGNATION DES DÉPENSES. 

Po~ts et ehaussées (suite). 

Canal de Deynze à Scld]Jdonc:k. 

Travaux d'entretien orrlinaire .. 

Canal latéral à la Meuse, de Liège à aiaestricht; travaux 
d'cntretien . , 

Frais d'études et de levées de plans; achats et réparations 
d'instruments . 

Entretien des bacs et bateaux de passage et ile leurs dépen 
dances . 

Subsides à accorder à la direction du polder de Lillo. 

S1;CTIO.Y 4. - PORTS ET côrss. 

Entretien et travaux d'amélioration du port d'Ostende 

de Nieuport. 

Travaux d'entretien de la côte de Blankeubergbe . 

Entretien des phares et fanaux 

$&CT10i'I !5. - PERSOl'l~El DES PO~TS F.T CUWSSÜ:s. 

Traitement des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaus 
sées, et des ingénieurs et conducteurs-adjoints a ce corps; 
frais de bureau et de déplacemem 

Traitements et indemnités du personnel subalterue des ponts 
et chaussées et des gardes-pools à bascule, pontonniers, 
éclusiers, etc. 

! Frais des jurys d'examen et voyages lies élèves de l'école du 
/ C"énie civil . - . • • • • • . . . . . . . 

Chemin de fer. 

SECTION 1". - CUY..llll'IS DE FER F.!'I EXPLOITATjll!'I. 

Personnel. 

Trailemeals et indemnités du personnel des di[ércnts ser 
vices du chemin de fer . 

A IIEPOnTEl\. 

1 
CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 1 e.: ~ l ~~ ~~ Attord{~ réault:mtJt"S ET JIJ5rlflt.S 

PAIi LP. UUDGET SEI\VICES t".llTS. i-A j,:i --· ---""':'---- 
1 ~ la 

-p primitil - :;;~ Droits c-onrnll"'-1 
<o cl p~r des lois er uri.loru1.111«-lt1t1 Etl 1851. '-'P 1-'rPJil tlu tréunclet.t En 1850. A Q spéciales. de rtiJ1, jusqu'au ll Mll.,lr. 

4,474,474 04l 4,2G5,52G 4612,~rn,,oos 6l5 r,081,46S 56 
Il 

(suite). 

1 

.. 1 53 4,000 5,181 20 " 5,181 20 

,. 1 54 25,000 " 14,412 14 2,712 40 11,005 02 

.. 1 55 1 7,000 .. 5,248 25 2,871 17 377 08 

1 ô6 1 20.000 .. 15,004 S!J 
S,1:5 271 10,~Si 45 

.. 1 3ï 1 2,000 ··I 2,000 . 2,000 . 

m. 

38 181,050 " 

5!) 

40 la) 1os,:m 191 108,511 191 82,061 19 

41 

44 

45 

56,!i0O • 

1,000 • 

181,579 16) 50,1 H' 'l5 I 1 Hi,510 51 

15,415 351 12,346 67 

1,000 • 

55~,500 07! 552,500 92) 460,144 27 

b) 354,018 47 

12,000 • 

353,045 401 280,210 86 

6,002 27 686 " 

1,115,230 • I 1,11<1,1s3 4111,000,285 os 

3,066 G6 

25,350 • 

1,000 .. 

01,445 85 

73,720 55 

5,516 27 

105,407 54 

,----; 11----r----1 

6,893,805 571 6,635,827 35)4,148,512 10 12,430,428 48 



( t95 ) [N° 54-.j 

TRAVAUX PUBLICS (surrs), DÉVELOPPEMENTS 
DU coxrn l>ÊFIIOTII! DU BUDGET 

rie L'tn11c1r.E 1850. 
Payements effectués, p<ir tmnée et par article de Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES Alff,UT A lft'UTCEa 00 J. JU9TJFl1a uciD.l!lT L8' Df POSH. -, -- -- -- - Observations. ,-- -- iexcéJ:an1 

l Sur Sur Tr11,,•Urfl A rcnr• ! ordonnaeees A nnnuler elec 1uh ::un , en TOTAL. ordonnances nr,u de l".art.~de LES Cllfo!TS, i en eireulaticn. d'ouverture do définitil'emcnl. L1 Jnl J.IJ.t l:a. tom p .. 

1 c:ridit. lôlblUlr. 

1 
4,'.!10,472 10 47,054 27 . 00,111 81 120,850 61 " 1 

1 ' l 
1 

! 
i 

1 ; 

1 
: 
j 5,181 20 . . 818 71 " ' 1 
! 
! 

l 15,808 38 033 ro " 10,557 86 . . 
' ' 

1 
1 5,248 25 . . 5,751 75 . ,, ' ! 
1 
l 

! 15,752 72 241 07 . 4,884 78 1,120 83 " 

2,000 . . . . . " 

' ' i 
l 

' 1ï5,459 1G 5,040 . . 270 84 . 1 
1 

1 i 
1 15,413 ;;;; . " 21,i8û 67 " 1 1 
1 

J c,) Le crédit primitif n été majoré de 18,oi t fr. 
l i 108,?l 1 19 . , " , . ' 1 j 19 c', pnr ln 101 «ln l O juin ifl!il, /llo11ilc"r no 163. 1 

1,000 . . . . n " 1 
l 
' i 
i 
1 1 1 ' 551,588 12 1,011 80 

1 l . .. 05 . " 

1 1 

1 
j 555,940 21 5 25 ' 7'5 01 . . b) Idem de fr. :! 1,0ti8 07 c•, id . 1 

! 
i 

6,00~ 27 . . 5,997 7'5 . . 
j 

l 
) 
1 

1 
1 
1 

1 
! 
' l 
1 i 1 

1 1 i 1 1 i l ' 
1 !1,t t4,i83 47 . . 455 53 . , 1 

! ' 
' ~ ·-··-- 

1 i : 1 
!6,578,040 58 54,886 75 • 138,114 74 121,051 !JO • ' 50 ' . . 



196 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 

DI~SIGNATIO:'i DÉ.s 0.~PENSES. 

CftÉDITS DF.PE;,iSES 
acti0rJés 

l'.\F. 1.E suuc er !>EH\'ICf.S f,\IT~. 

1,riruilif Orr.i:.:-n,u,t,, 
et p:>r dr-~ lois tt orJunn~u,e-r, 1u 

. . pro6LJtH·ré.:rnciers 
$ptr,;ilc-.s. rte n:1:a1. 

PA YEJJENTS .EFFEC 
t:T JOSTI Pl25 

-----r----....--,-- 
En 1850. F.u 1851, 

J1.1••1u•:.u 31 0tlvl,. 

litPOIIT. 

Chemin de fer (,;uik). 

Primes .1 accoriler aux fonctionnaires et emrlo, és tics di 
verses branches de service . 

Salaire. 

Service c.:néral. - Direction . 

Entretien du routes cl •les s1a1ions 

Locomotion 1,1 entretien ùu matériel 

Transports cl percepticn 

Trucuua: el [ourniturcs . 

Service fflëuéral. - Direction, 

Entretien des routes et des st.11:oni. 

Billes et fors ,les voies 

Locomotion et entrerien du matériel. 

Benouvellcmcm du matériel 

Transports c1 perception 

SF.r.no, :l. - Dlll[CTIU~ (If. 1, ni.GIE Ill' CIIUII~ LE Hl\. 

Personnel. 

,\fatétiel 

I•o~!cs. 

1 . 
1 

47 10,400 . f0,181 75 8,520 2_0 7,001 55 • 1 

48 1.120,000 • 1,112,020 44 640,441 40 402,584 08 

. 1 40 1,494,750 . 1,404,100 os 855,015 41 658,242 57 
a) . 

1 50 b) G75,100 " 010,074 09 355,507 01 280,402 05 

j 
.1 . 

1 
51 118,744 • I 118,733 GG 107,\)!):! 45 10,741 21 

1 
1,177,0l(i 1511,1Ci7,008 5!'.i . 52 451,110 G4 717,510 00 

c) 
' 1 55 Si2,000 • j 800,000 OG 518,28:! 8i 555,181 22 . 1 54 2,040,500 • 

1 
2,040,500 . 1,50:l,156 25 521,028 1û 

<l} . 1 55 500.000 " 275,760 OG 25,501 50 250,488 46 

. 1 50 e) 2S2,I 00 . 2~0,450 10 110,10;; 84 !)7,774 1G 

Personnel . 

.&fatéricl 

frais de construction et d'entretien de voitures destinées au 
service des 110s1cs sur le chemin de for 

.!Uincs. 

Personnel du conseil ,les mines. - Traitement 

•·rai, de route 

lllatériel 

Subsides aux caisses de pré,oyancc et récompense, aux per 
sonnes CfUÏ se sont distinguées par des actes de dévoue 
ment 

1 
• 1 • 

f-- 1 !- 
::.: f ~"l 
o ; :;c 
Q l ,_,::i ;;;, 1 ;:: ::, 
=i "= 

"' gl ;;;, 
Q 

-1 
IJI 

{suite). 

" 1 40 

A IIEPOIITF.n. 

IV. 

Y. 

57 

58 

50 

GO 

ûl 

62 

65 

û,803,8!);; s) û,635,827 5514,148,512 10,2,450,428 48 
1 

1-10,000 • 

:5û,500 • 

5,500 • 

41,iOO • 

600 " 

2,000 n 

45,000 • 

i2,!501 0!) 

30,451 07 

3,!500 • 

40,700 • 

495 60 

1,007 ï5 

45,000 • 

13,457 421 34,018 25 

34,i20 Oi 

\JOO 20 

1,705 ,, 

2,500 80 

1,125,550 •I 1,115,040 171 010,86G 281192,768 20 

405,500 .1 458,ï 15 !)8 201,667 75 165,722 7(i 

• 
40,000 • 1 -10,000 • I 21 o • 1 50,100 .• 

40,200 " 

0:56 42 

500 n 

405 00 

1,0r.1 51 

1,150 •I 4:;,s50 • 

10,s.i:1,G:;:s 12j10,:so1,045 001 o,1sï,014 47IG,4:;4,55o 11 



( t97 ) [N° 54.] 

TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués, par année et pm· artide de Budget. 

DÉ\'f.LOPPEMENTS 
IJV eu.ni Dt:Fl,ll:lf DU 111/Dc.n 

oi 1'unc1cE 18~0. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DËPEi\'SES 1 1l2S'l1!1Y .i. Et't".ECTt:~a OC J. JCffU'lll tsc,c.un LIS ttira11sas. 

l - -----------·- - ---~ itlcid11111l Obscrsrat101111. Sur 1 Tr.•1rérk i l'ur,. 
Sur ordonnances ~"" annuler ckit •u;,.a,u • rn 

U'.S Cl\tOITS. TOTAL. 0rd?nuan~cs û'ouvenure ile ur1uJ.c- l':.,1 :.Ode 
en circulation. crédit. définilh emeut. •~ •~l •~r b t• . .0111,1• l 1.:aluU1c. 

54,Ssv 751 
1 1 1 

1 () 5i8 040 58 . 138,114 7~ Î 121,051 50 , , 

1 î 
i 
' 47,455 67 25,105 42 • ()7,458 01 . ,, 1 
i 
1 

l 
16,181 75 • ~ 218 25 . . ! 

i 1,112,026 H • . 7,073 50 . , . 
1 1,494,157 08 s n . 500 02 . . a) Le cr,.iJil primitif o èté 111:1joré ,le ;;:;,GO0 

front, r~r la 1111 du 10 juin 1~1, Jfonil. n° IG:'1. 
()15,909 00 75 . n 4,0,8 1() !i-i,0-ili 85 . 1,l Idem de 59,r.0o Crane~, i,I. 

118,ïSo ce . r 10 ,;;4 ~ . 1 

1,148,627 GS 18,440 02 . 2il6 56 !),681 04 . c) Le rré,lit r•ri,nitif a été majoré J,. i!l,'!00 
(unes par la loi du ,i juin 11.1r,o, Jlonitmr 

855,404 00 13,445 . . 5,0!)0 04 . . n• !:;$,el de rr. res.sro l?:i c•parcelle,ln tOjuin 
t8GI, Jloni1.t11r n° lw . 

2,025,164 41 23,555 59 . . . . dj ldem de 32,~00 froue~ 11;1rla loi du 10 juin 
1851 , l/onit.eur n° Hi~. 

2i5,780 06 " . 19,092 54 5,117 se . 
208,4ï8 . 21,952 10 n '~1,660 00 . . r} l,lem de U,tOOfr3n.-~. id. 

15fj,,rn 01 • . 68 ;;;; . . 
S,500 n . . .. n ' 

1, 1 OS,llS4 54 10,~05 65 n IJ,40() 8;'; . . 
-157,500 51 1,525 47 . 4,784 02 " . 
40,000 . • • . . , 

40,700 . . • 1,000· •. . . 
-i95 ()0 . . 104 40 • . 

1,007 t: • • 2 2i • n 

45,000 n • . . . . 

10,222,170 18 108,87.,4 88 • 260,701 77 100,700 80 . 



[N° 54.] ( i98 ) 

MINISTÈRE DES 

C1·é.liis ouverts. - Droits consuués et ordoïmancés. - 

--~----- ---.--~------ --- ···-,== 
1 

CRÉDITS DÉPENSES ~ i..: PAYEMENTS EFFEC 
~ .,.:.,i #,('((lrdf:J. rnultat1l Jc:f ET Jll)Tlflis 

1 
(.!) !; ,_., 

P,\11 U IIUIIGt:T SEBHCES f.UTS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. Cl ~g 
1 

----1'. - 1 .:> primitif - ' ~ .. ~ Drolta C'OAJIUc-1 1 < el pnr des lois ti or4,,n11anté1 1u: 
En 1850. En 1851 . j p C 

A Q spéciales. ""o6L de• eRMdcr, 1 JU>1u'au $1.eto•. , Jol'l,,lat. 

1 1 
f 10,842,035 72 u;,:501 ,045 OG !1,787,014 47 REPORT. • 1 1 • 6,454,555 71 

l 
!Uincs (suite}. 1 V 1 

1 (suife). 

l Impressions; achats tic livres, de cartes et d'instruments ; 
l publication de documents statistiques; encouragements et 

7,000 sebventions ; essais et expériences. . . . . . . . . GO . G,881 50 6,215 ï5 065 i5 

Traitements et indemnités du personnel du corps des mines. . r,7 13G,00ï . t:j0,025 89 1u.oso 101 21,045 iO 
1 

Jury d'examen et voyac;cs des ~lèves de l'école des mines .1 " 1 08 1 6,000 ,1 u,11 sol 1,408 -1 505 110! 

1 1 1 ,! a,0!)2 291 2,404 sil 1 Pensions . VI. 09 7.000 -0,54i 05 

Secours d des employés, -veuves ou [amilles ct'employés 
qui n'ont pas de droits à la pension . . . . . . 1 VII. ïO 

Dépenses imprévues non libellées au Dttd{fet. 

É1ablissc111ea L des tèhigraphcs éleeuiques 

. i VIII . 
1 
1 
' 
1 
1 

1 
1 

1 
. ! 

1 
1 

5,000 • 

To'rxur. 

71 /a) 70,000 40 

4,185 , 1 2,105 •I ~,080 • i 
li0,284 4~f 8,368 241 1 51.105 f j, 

. 1 72 lb) 250,000 . 252,103 ~ lSl,351 491 00,124 80 i 
1 l 1 
1 ï- ~')- !;o- p l 6,848.S2û 99 10,054,447 051 6,610,52~ 52 . . . . . . . 

1

, .-,:.a, , ~ 

1 



( t99 ) 

1'Bi\VAUX PUBLICS (SUITE). 

Pauements effectués, par année et 7mr article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!IPTE DiFl!IITII' Dl/ DIJOGET 

llE L1Bl'.EI\CICE 1850, 

'TOÉS PAYEMENTS 
PESîA.!IT .t ,:ver.CTU!R. ou .•. JCSTl°F[!R -i---~1·- Sur Sur erdounnnces 

IJ 'l'-OTAL. ord~nnan~cs d'ouverture <le 
en circulation, crédit. 

CRÉDITS 

---~-r-, ---- 
A annuler 

dêûuitivement. 

Tni.nsrc.lré.J à ï-exe-, 
elce 1ul,.·Jut I tn 
vertu J, i•art.30 th: 
la loi eue ln ecmp- 
1uLlliti!, 

DÉPENSES 

L8S cnènrrs. 

Obsetvatlons. 

16,1?2~,170 1SI 161::1,874 88 

li,881 50 

t ill>,O~S 80 

f ,011 80 

5,0?i2 46 

i,185 ,. 

51>,473 55 

~T,476 29 

9,811 10 1 
1 

4,626 71 1 
1 
1 
1 
1. 

260,191 77 1 100,796 80 

118 50 

45 11 

4,088 20 

901> 71 

815 • 

1,621 95 

16,50t,074 47( 185,352 52 

104 • 

17,897 • 

208,582 24 1 208,707 80 

Le Budget du Ministère des Travaux publics a été fixé, pat· la loi du 15 janvier 1850, ,Jfoniteur n• 19, à rr. 
Les crédits supplémentaires s'élèvent à 

15,857,508 95 
1,487,998 Hl 

TOTAL, 

a) Le crédit primili[ a été majoré de -~2,100 
frnacs pnr la loi du 10 juin l.851, Mo11item· n• 163. 

b) Ce crédit a étê ouvert pnr la loi du -i juin 
l.850, /lfoniteur 11° 158 . 

. fr. 17,525,507 12 ... - . - , .. 

~ 
1 

l 



[ N° âti.] ( 200 } 

T ABLEAV Lm. (!. MINISTÈRE DE. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

,.; . Cf\ÉD!TS DtPENSES PAYEMENTS EFFEC 
::Jl&l .,,f;; 1 u,mJI, rt.!Juh",u dct le:!' JU>Tlflt,S 

1 •• ~ ~ g PU U 8VUGE'r srn,·1ct.S t'AITS HÉSlCNATION DES DÉPENSES. 1-Q 1- j;'.p f g l primitif -CQ DrullJ.1.l>IUla.lr.J ,:: 
< D cl I"" des lois el c>rdouuauçés au En 1851, 1 Op 

ptGtil des lrê4Ul.Ît"r~ En 1850. 
jusqu'au 51 oetob. , Q 

Q spéeiales. Je l'l:,lal 

--------~---- 

1 1 1 1 1 
Admlnlslratlon centrale. 1. 

Personnel. 

Traitement Ju Ministre . 1 
1 

21,000 " 21,000 0 21,000 0 1 • 
- des Ionctlcnnaires , employés cl rrens Je service. . 2 

1 

192,050 " 192,040 76 167,075 51 1 24,075 25 

llllltériel. 

fournitures de bureau, impressions, achats et réparation de 

1 
" 1 

24,402 09 1 meubles, éclairage. cbaulfaue cl menues dépenses. . . , . 3 
1 

30,000 20,941 471 5,!î:50 :58 

1 
Frais cü déplacemmt. 

f'r:iis de route cl tic séjour; courriers extraordinaires . 4 :5,500 . 2,772 GO 1 2,012 60 1 700 ' 

Pensions el secours. II. , 

Penüons. - Premier terme des pensions à accorder éren- 
" 1 475 25 1 tuellemem . 

· 1 
. 

1 
5 

1 
6,000 1,412 17 1 936 02 

Secours à d'anciens employés belges aux Indes ou à leurs 

" 1 5,115 08 1 VCUl'CS • - 1 . 1 6 1 5,000 4,007 54 1 1,705 :56 
1 
1 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés ou à leurs ! veuves , qui, sans avoir droit à la pension, ont néanmoins 1 des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur po- 
sition malheureuse . . . . . . . . . . . . • 7 7,000 

Î 
7,000 1 7,000 ,, l • 

Slnllsllque générale. JII. 

Personnel. - Frais de la commission ccnuale de statistique 
et des commissions provinciales; jetons de présence et 
frais de bureau . . . . . . . . . . . . . 1 . 

1 
8 

1 
7,000 • 1 6,908 121 4,022 78 1 2,976 ;;4 

Malériel. - Frais de publication des travaux du bureau de 
statistique générale , de la commission centrale et des corn- 
missions provinciales. • 

1 

0 

1 

8,000 • l 7,099 081 D 

1 

6,830 88 

Frais d'allminislralion dans les provinces. IV. 

Procinee cl.' Anvers. 

Traitement du gourernear. des députés du conseil provin- 

l : 1 

57,700 • 1 ., 1 0,425 cial et du greffier provincial . . . . . . . . . J • l 
10 37,700 28,275 " 

Traitement des employés et ()'cns de service . 1 . 11 41 ,ooo 40,005, 08 40,495 08 1 500 " 

A I\EPOIIT21I. 358,250 " 352,772 ()2 ) 208,770 20 52,834 13 



( 20t ) 

L'INTÉRIEUR. 

Payements effectués~ par armée et par article de Budget. 

DÈVF.LOPP'EMENTS 
DO U!UTI! llt.fUITII' l>U IIUDGET 

llE L'E.ItaCICE 1850. 

TUÉS PAYF.!'tŒNTS CRÉDITS 
DÉPENSES au,.1-.1 .a 2.-.-1c1u&a ou J.J1.n1•11• 1scllfDJ.J1T a.u 111ir•:11u. 

1:1f'i:da1u Ohservattons. 
Sur Sur rr:.,a,,,firh • l"rnr 

ord'1nnàDte$ A annuler U(C' NltY:»•t• l'f' TOTAL. or.loor:~ocn d" ou, erture de ,c-r111.,1 ••. ru1..:,UJ,: LL5 CII.Ï.DITS. 
en circul:.lio11. d~lioi1i,c111enl. b Ml sur b c-:.,np• crédil. ,.,. ...•... ,. . 

21,000 . . • , . r 

192,046 70 . . 5 24 . 

20,041 47 . . 58 53 . . 

2.772 60 . . 727 40 . . 

' 

1,412 17 . . 4,587 85 . . . 
' 
< 

4,907 34 . . 02 60 . ' 

i,000 • . . . . . 
' 1 

6,908 12 . . 1 88 . . 
1 

1 1 
1 0,850 88 1,168 20 . • 02 . . 1 

. 
' 

. 
37,700 • . . • " . 
40,095 08 • . 4 02 . . 

351,604 42 1,168 20 • 5,477 38 . 0 

1 
1 51 1 



( N° 54.J ( 20~) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. ~ Droù« constatés et ordon11anoés. - 

Dl::SIGN\TION DES Dl~PENSES. 

CRÉDITS D.l!PE~SES 
ttnluncde:, 

PAYEMENTS EFFEC 
ET JtiSTIFlis 

PAB. LI! llll>Gf:T SEB\ICESF.llTS. 

Primitif . - - ,-- J>r.,oco1t1ot.atk 
et par dc, loi.s •• •""'•"'-~• ., 1850 En 1851 1 

• . t,Ml-lttd'Ulltfflft r,.Q ~ " 
sp~c,ales. 1 den ••• ,. i l""!•'•• JI «14~ 1 

llu•o1n. 

1"1·ais tl':11hni11islralio11 dans !e~ provtnecs [suite). 

Frais de route, matériel cl dépenses i111pré111cs 

Province de Drabc1111. 

! 1 
\ 1 

• 1 : 

i 1 
1 IV j 
1 (suite). I 

. ! • 1 
1 1 
1 

Traitement du couvcmcur, ,les dé11111é; du conseil pro1in 
cial et d11 i;relfin 111·01iJ1ci3l. 

'l'raitemeut des etnploj és et i;ens tic service 

Frais de route, matériel et dépenses imprérues 

l'rovince <le la Flandre occide11111le. 

Traltement du r:onrcraeUI', des dép1nés du conseil provin 
cial et du [;rel!icr provi ncial. 

Traitcrnent des cmp!oyés et 1:cns ,Je service 

Frais d~ route, matériel et tMpcoscs imprévues 

Province cl~ lu l'tunüre orientale. 

Traitement du ~ou1ernem-, cles députés du conseil provin 
cial cl ùu grellier provlncia]. 

Traitement «ks employés et 1:c-ns de service. 

Frais tic routn , mntériel et dépenses imprévues 

Province de llC1illa11t. 

Trai tcment 1111 ~011rerncur, des députés du conseil provin 
cial et du 1:relficr pror inciai 

Traitement des employés cl gens tic service 

frais de route, matériel et dépenses imprévues 

Prorince (le Lieqe. 

Traitement du gouvcrneur , ,les députés du conseil prov i11- 
cial et du l)rcfficr provincial . 

Traitement des employés et ~cns de service .1 
Frai, de route, matc:1 id et dépenses imprévues 1 . , 

Prexuu» cie Limbourg. 

Trairemem tin &ounrneur, iles dé[>ulés du conseil provin 
cial el du greffier provincial 

Traitement tics employés el gens tic service 

frais lie roule, m3li1 id et dépenses imprévues 

12 

. i 
1 
j 

1:,; 

1-i 

IG 

17 

18 

1!) 

21 

2-i 

26 

2i 

28 

20 

30 

18,300 

;ii .i00 

49,!ii!i • 

18,it>0 • 

S7,ï00 • 

41,300 • 

10,250 

S7,i00 , 

.fü,0,00 • 

37,i00 • 

5::?,8-iO • 

18.!IS0 • 

ôï,i00 • 

43,800 • 

2-ii,--100 • 

o7,ioo • 

33,000 , 

H,097 • 

18,:!!J.t se 

A noonn1:. 

Si,700 • 

40,574 83 

18,GS5 O:! 

57.700 • 

41.':'!0U 5!J 

19.:!50 • 

S'.>,950 , 

44,90!) IS 
1 

~3,500 • 1 2\-HJ.i !17 

37,700 • 

52,840 • 

18,92!) 80 

S7.i00 • 

4ii,ï00 ~12 

2i,400 • 

37,ill0 • 

32,078 • 

14,868 51 

2118,iiO :!O 

J!?,IOG SS 

28,2i5 • 

49,39-i 83 

18,444 24 

:',7,700 • 

40,3:50 50 

17/!20 43 

35,050 • 

•H,060 1:-, 

l&,05!) 4;; 

57,700 • 

47,582 40 

17,030 40 

;;;,;oo • 
39,061.1 76 

18,GïO Si 

;;;,;oo • 
32,578 • 

12,061 51 

52,BM 17.i 

6,097 97 

0,425 • 

150 • 

2-1i> 78 

060 • 

2,02\> 57 

30 • j 
0,535 54 

5,257 51 

1,800 31 ! 

4.ï30 Hl 

5,810 65 

400 • 

2,807 • 

088,132 • oso,i2G o:> 1 ese.sse so 90,207 GO ! 

1 



( 205 ) [N<) 54.] 

L'INTÉRIEUR (surrs}, 

Payements effectués, pa1' année et 7Jar article de Budget. 

DÉl'ELOl'l't:m:f\TS 
llt, COllPTf: DÜJSITlf uu BUIJGET 

HF. t.'~XERCICY. 1 !1511. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 1 
RHS r J.!\T A t:fl1F.CTUUl OU .A IIJ51'ULEU Ji:XC.Ù>.LPIT LF.!J JrgPJf'ISlS, DÉPENSES 1 

l 
·- t 

1 

--~ - e1eéJa111 1 Observations. 
Sur Sur 

A annuler 
Tr:iinsfcfrts i l'e'lt,-.. l ordonnances dc1: ,uiv.inl . tn 

lES cniJJJTS, ! TOTAL. ordonnances d'ouverture de ,trau drt":.rl.30dc 
en circulation, ùéfiniti,·cmcnl. Ill lol s111· la coml•· 1 crédit. lnbllité. 

1 

351,004 42 1,168 20 n 5,477 38 n " 

16/?94 se . .. 5 70 , . 

37,700 n ,, • n n . 
40,544 83 30 ,, . • 17 " ' 
18,685 02 » ,, 14 98 » . 

. 
01,;oo • . . • . " 
41,209 50 ,, ., • 41 . . 
10,250 • . . • . . 

. 
55,050 n . " 1,750 n . ,, 
44,009 15 . . • 87 " n 

23,404 07 " ,, 5 03 ,, . 

57,700 n n . n " n 

52,840 0 n » " n " 
18,929 80 . " • 20 . . 1 

37,700 • . . n . " 
43,790 !J2 . n • 08 . . 
24,490 . n n n n " 

37,700 . n " n . • 
32,0i8 • . n 22 » . • 
14,868 51 • r 128 4!J • ' 

979,ti28 49 1,198 20 • 7,405 31 • ~ 
52 



[N• 54.J ( 204 ) 

MI~ISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits consuué« et ordonnancés. - 

~ i,.; CRÉDITS 
~;,:1:~tSd:~ 1 PAYEMENTS EFFEC 

w "' atcor\lt!.s .llT JU~TlflÉS 

1 
C!) Cl PAn Le VVDGET Sl:RYICES FAITS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. Q Q 
p 0 primitif - 
Cl Cl Urollt co1uttllt's • 

1 

0 0 et par des loi~ ., ••~••11•11•·•• ou 1 En 1850. 1 En 1851, A Q ;>roflt des eréanC'itrJ 
j'I-S4:fl&'lu 3l-X10b spéciales. Je l'l!Hll. 

Rr.roRT. . I ... 1 
1 

988,132 0 1 980,726 60 1 880,320 89 1 00,207 00 

Prals tl'admlnisll'ation dans les provinces (suite). 
1 (~~i~c).1 l 

Province de Luxemboury. 

Traitement ,lu &ouvcrneur, tics députés ,lu conso]] provin- 
cial et du i;rcllicr provincial 51 37,700 . 37,700 • 37,700 1) 1 . 

Traitement des employés et rrcns dr sr-rvie« 32 31,800 " 31,700 ·01 31.540 01 250 . 
Frais de route, matériel el dépenses diverses . 55 15,200 14,053 49 0,508 4.4 4.,230 45 

Province de N<imur. 

Traitement du gouverneur, <les députés du conseil provin- 
54 37,700 cial et du {lrelfier provincial " 57,700 • • 28,275 " 0,425 » 

Traitement des employés et gens de service 55 3·0,000 ,, 50,000 " Sû,000 • 
Frais de route, matériel el dépenses diverses 36 14,700 • 14,680 18 5,624 58 0,064 80 

Construction et restauration d'hôtels V. 
provinciaux. 

Moitié du dernier tiers d'une somme de 400,000 francs, 

1 

pour la restauration du palais de Liége . . . " 37 

1 

66,000 
. 1 65,090 941 55,550 041 1,548 81 

Frais d'administration dans les arrondissements. VI. 

Traitements des commissaires d'arrondissemem " 38 166,800 • 160,800 " 151,550 . 55,250 • 
Émoluments pour frais de bureau ' 39 81,200 >) 81,200 " 04,200 • 17,000 • 
Frais de route el de tournée . 40 22,500 • 22,428 00 501 50 2\,027 60 
Frais d'exploits relatifs aux appels interjetés d'office, en 

vertu de l'art. 7 de la loi du 1" avril 1845 . . . . . 41 l 500 
. 1 

200 ï 90701 167 45 

Service des poids et mesures. VIL 

Traitement des vérificateurs et aspirants-vérificateurs des 
poids el mesures . . , " 1 

42 
1 

53,400 • 1 55,041 42 1 40,041 34 1 4,000 08 
A. Frais de bureau . 6,1!50 : } " 1 43 1 18,000 0 1 1i,841 ü6 1 14,700 • 1 5,141 ü6 D. - tournées 11,850 

Matériel • 
1 

44 l 2,000 ,, 1 838 041 12251 826 60 

Voirie vicinale. VIII. 

' Bncourageœents divers pour l'amélioration de la voirie vi- 
1 1 ô00,000 n 1 200,310 36 1 1so,808 76 1 10:i,011 s5 cinale • • • . • . . , . • . . . . . • • 1 • 45 

A RP.PORTEI\, • . . , 1,871,632 , j 1,861,386 40 11 ,408,3-12 !Il 3,11,rn1 ~o 



( 20a) 

L'INTÉRIEUR {suin). 

Payements eff ectués , par tmnée et pa1· article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
t>ll COllJ>TE DiflNITII' DU BUDGEr 

DE L'EIERCICE 1850. 

TUÉS l'A'\'OlE~TS CRÉDITS 
DÉPENSES a&.iir.a.:ir J.a1·racr1:Eao&: "- n1n111s.a uct:o,n Lu .r,tre:~sr.s~ ----- C'J.réJilDI. Obse1·vatlons. 

Sur Sur 
A annuler Tn1urt!tts à l'u,n. 

ordoonanctJ circ t.uin,st • en TOTAL. ordonn:ancu tll d'eurenure Je •urt11f!el'i\rt.:Aldf us c11i:ons. a,irculalioll. délinilinment. J;i lol •ur b rowp• crédit. l>billlé. 

079,528 ,j!) J,198 .!O a 7,405 51 . .. 

37,iOO " • . . . " 
31,709 91 . . • 09 . . 
13,828 69 1,124 GO . 240 !il • . 

37,700 . . . . . . 
36,000 • ' ' . n " 
14,0!l!J 18 . .. 10 82 . " 

50,688 75 O,oJI 1!l . • 00 . • 

160,800 • . . . . 
81,200 • . . . . " 
22,428 90 . . 71 10 . . 

258 15 31 35 . 210 • . • 

53,041 42 . • 358 58 . . 
17,841 tlG . . 158 34 . . 

838 04 • . 1,161 06 • " 

289,150 11 10,~26 ':!l\ • 623 64 . . 

1,839,404 40 21,802 09 • 10,245 51 • • 



[ N° 54.] ( 206 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonnancés. --- 

1 

· · f CRÉDJTS DÊPENSES PAYEMENTS EFP.CC ;; t; ~ t; a«ordt. rl.,u.haa.1 d" t.T JliSTJFJi.S :: g ' ~ g .r.,a LE SVDGET SERHCf.S l'.urs 
DÉSIGNATION DFS DÉPENSES. .: c 1 ~;::: primilif . •· 1 7-- 

1 '"' C: 1 ::: = DNIU t@JU1a1o . 

1
. 5 C • .•• -- el r~T des lois ri • ..i.......... .. ' rsso I En 1851 1 

0 . Q pn,G,JtHriand<r> En ;J • 1 ' j j >JN:Ciale•. tr l'[bl. ,u,qu••u 51 <><lob 
1 

! 1 1 1 
fiEPOAT. • ! .. · 1 · .. 

1 
t.871,0J~ • l,l!GJ,380 4!1 t,498,342 01 341,151 40 

; l 
)!illœ. i IX. 

1 
Indemnités des membres des conseils ile milice (11u'ils rési-' 1 
d~nl ou non au lieu où siéi:c le consf'il) tl ,,,., s~crtlairei 
de ces conseils ; frais d'impression cl ,le \"0ya1:c pour la , 
levée de la milice; prim~ pour arrestatien de rl:fraclairts; 1 

vaeariens des officiers de santé en ma1iêrc de milice . • / • -iü 63.000 • 49,871 53 25,4i2 22 23,031 01 
1 fra!s d'impression des listes alphabétiques et dts r?f:islres · 

11'i11scrip1ioo . . . . . . . . . . . . . . • 4i 1,GOO .. 1,510 • 1,510 • • 

Garde elvtque. X. 

Jnspectc11r général cl cf)m111am13n1s supéricPrs de la garde 
civique; frais de tournée . . . . . . . . . . ,, 48 G,885 • 2,ïOO R 2,475 " 225 • 

Achat. entretien cl réparation des armes et objets d'équipe- 
ment , 40 13,115 • !J,145 21 2,281 05 5,658 55 

' l•'êtes nationales. XI. 

t'rais 11,· célébration tics fêtes nationales. • 50 50.000 • 20,050 00 21,G0O • 8,ii50 00 

fü:compcnscs houo1·llh1ucs cl pécuniaires. XII. 

I\Jé,foillcs on réccmpenses pécuniaires pour actes de dé,oue- 
mcnl et de courage . • • ;il ï.000 • G,061 46 5.084 1(j 1,862 30 

l,ég-lon rl'houneur cl Croix ile fer. ! XIII. 
1 

Dotation en faveur tic légionnaires cl de veuves de légion- 
naircs, et pensions de 100 francs par personne 3PX décorés 
de la Croix de fer, peu favorisés de la fortune; subsides à 
leurs veu,·es et orphelins . . . . . . . . . . • :,:! ,05.000 • 04.83;; 50 65,915 • 28,618 50 

Subside ,111 fonds spécial des blessés de septembre et de leurs 
familles . . . . . . • . . . . . . . . . • 53 22,000 • 22,000 • 12,000 • 10,000 • 

Agriculture. XIV. 

Indemnités pour bestiaux abauus. • 54 15ï,000 • 150,0ll!J 18 G2,224 97 04,415 80 

Service ,·étérinaire • 55 G0,000 • 54,050 28 11,106 51 57,765 41 

T1·,1i1cmeot et indemnités du personnel du lrna~ . • 56 40,000 • 47,463 30 43,650 • 5,815 50 

l\Iatériel du 'haras et ael1.1t d'étalons; conseil supérieur cl 
commissions provinciales d'agriculture; inspections ai;ri- 
coles cl cneouragerncnts à l',1gricult11rc • . . . • . • 5ï 304,800 • 364,774 57 321,101 52 43,180 05 

A Jlf.PORTr.R. . • • • . • 2,741,052 • 2,701,G5:; 40 2,072,851' 12 598,680 18 

1 



( 207) 

l.'INTÉRIRUR (-sum~). 

Payements effeclués, 1Jllr année e1. par article de lJuclget. 

l>f.\ f.LOl'l'E~E~TS 
Il&; ~u•t•rt Dll'l:IITH IIU AUIIGL 1 

Dl: L'ElF.IICICE J/l5U. 

TUÉS 1 
' 

PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES j 

MIST1?(T >. U'P-BC'TCRB OU .1 JU5Tll'IEa UCÉDlflT LIS DiPB?19tS. t 
t . - ---------- ~- ~- e.ttN~itt 1 Obsenalious. 

Sur Sur Tr-a"'''"' • l'tur• 
Lts tnio1Ts. l ordonnances A unnuler ticc t.ui11nL, ,u TOTAL. ordonnances d'ouverture de ,etW Jir:- l'.,J~:.C.. dt- 

en circulation. délinilivcmcnt. la Iel aur b ro,"~ 
1 

crédit. ,.~111,,. 
- 

11,839,494 -10 
i 

1 

l 
21,892 00 " 10,145 51 ! . , l 

i ' i 

'. 
i 
1 
1 
! 
t 
l 
1 

40,10:; 85 if,7 iO . lS,128 4i .. . l 
1 

1,510 " . .. 90 . . 

' 1 
l 

2,700 " .. n -1,185 . . . i 
1 
1 

ï,930 58 l,'W:'i 65 ,. S,!l7I ro . 1 
1 

1 
' 

20,950 90 ,rn 01 l . . " 1 

l 
! 
j 

6,940 40 15 " " 58 5-i " 1 

! 
' 1 
1 
j 
i 
' ' 

04,5~5 50 i)oo 166 41 : . . . •' 1 
' i 

22,000 " ' ,, . . . 

150,640 86 :;5s 52 . • 82 . . 1 
48,860 !)2 5,18!) 56 • 5,940 n • . 
47,405 50 . . 1,55G 70 • . 

SGi,;So ::,7 3D-1 • • 25 05 . . 
/ 

1 . 
1 /··"'·"' ,. 30,120 10 • ;;o,.J;s se . . 
: 
1 



[N° 54.J ( 208 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnoncés. - 

"'~ ~ CRÉDITS DtPENSES PAYEMENTS EFFEC 
;,;;:al '-'l aceorJi, rlwl1•"' dt-t ET JDffll'IÉS c: Cl Cl PAR Li BUIIGET SERl'ICESrAITS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1-Q Q ;;: ;:) .;) primitif - - 
•• oQ t:Q Dtoi.Llc-ODlt.:ali• i:: et par d~ lois tl ortlounam,• au En 18!il, u;:J p 

proGt c!N crlancfrn En 1850. Q ~ spéciales, del"f.ta.t. juiqu.•.au ~I oct.b. 

R&PonT. . .. . .. 2,741,032 • 2,701,053 40 2,072,853 12 508,GSO 18 

Agrlcultu1·c (suite). XIV 
(suite). 

École de médecine vétérinaire et d'agriculture de l'Élat. - 
Traitement du personne! administratif cl enseignant et des 

58 55,800 55,085 51 53,717 01 1,30G 50 gens de service . . . . . . . . . . . . . 0 . 
I\Iatériel de l'école vétérinaire. - Jury vétérlnaire " liV 72,700 • 72,097 07 44,321 30 26,659 27 
Subside à la société royale d'horticulture de Bruxelles .. 00 24,000 • 24,000 ~ 12,000 • 12,000 • 

Industrie. XV. 

Traitement de l'inspecteur et des membres du comité consul- 
tatif pour les affaires d'industrie " 61 7,600 . 7,500 !JO 7,500 90 . 

Encouragements à l'industrie. " 62 33,000 . 52,907 44 28,4:j!J 07 4,557 47 
Subside en faveur de l'industrie linière et de la classe des 

tisserands et des fileurs; distribution <le métiers, etc. . 65 150,000 • 140,801 71 1:lï,502 70 22,4oe 05 
Primes et encouragements aux arts mécaniques et à l'indus- 

tric, aux termes de la loi du 25 janvier 1817, n• ù, sur 
7,9i4 28 4.G4G 18 les fonds provenant des droits de brevets; frais de bureau. n M 12,700 ' 12,020 46 

11/usée de l'industrie. 

Traitement du personnel " G5 14,048 . 14,!146 80 14,857 80 80 . 
llfotériel cl frais divers . " 60 13,052 ~ 13.050 78 5,445 87 7,604 !JI 

lNS'TRUCTION PUBLIQUE. 

Enseignement supérieur. XVI. 

Traitement des fonctionnaires et employés des deux univer- 
sités de l'Etat. . . . . • . . . . . . . . " 67 505,000 • ~04,960 ôl 571,240 85 153,710 48 

Bourses; matériel des · 11 iversités ; frais de l'enseignement 
normal près de la fac~!cé de philosopble el lettres de l'uni- 
versité de Liége, el près de la faculté des sciences de I'uni- 
versité de Gand . • . • . . . • • . . . , . 68 106.800 . 106,G04 Bi 6ï,,'.519 56 40,625 1G 

Frais du jury d'examen pour les grades académiques . GO 62,000 . âl.\)82 03 18,550 05 12,ïS& 50 
Dépenses du concours universitaire . " 70 10,000 . 5,309 50 1,673 80 ;;,655 50 

Ensclgnl'mcnt moyen. XVII. 

Traitement de l'inspecteur des athénées cl colléges , il 5,000 • 4,099 02 4,!109 02 • 
Frais de tournées et autres dépenses de l'inspection des athé- 
nées et cotléges ; partie des dépenses du concours de l'en- 
seigucment moyen . . . . . . . . . . . • " 72 6,000 0 5,000 . 1,502 70 2,076 50 

- 
' 

A lltPORTP.R. . '. . . . 3,818,632 • ô,7 43,307 02 2,835,888 Oi 871,845 60 1 



( 209 ) 

L'INTÉRIEUR (surrs), 

Payements effectués, pa1' année et par article de Budget. 

[N° 54.) 

l>P.\'ELOPPEàlENTS 
IJU c1rn1•n, IIÜUUTI¼' IIU IIUll~fT 

IH. L'H~IICICE 1850, 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES aUTA.KT 1 a:,ract111a ou• ,usnnte nciDANT L!9 l>~PINSB5. 

1 

~- - Uttd,,n& Observatlons, 
Sur Sur rr:uur,r1, 6 l'extr• 

ordonnances A annuler ru c suhunl, fn TOTAL. ordonnances d'ouverture Je ,t:ri11del'11rl Wtle LE> tRÜllTS. 
en circulation, défini li, emenl JJ1 IIJI su, I-' camp-- crédit. u1LU1tc 

' 
2,671,533 50 50,120 10 • 30,578 60 .. n 

1 
t 

!i5,083 51 . . 716 40 .. .. 
i0,080 57 1,710 50 . 2 03 " " 
24,000 . . • • . " 

1 
' 7,500 06 • . • 04 " . 
1 

1 
32,007 44 . . 2 56 . . 

! 
1 140,801 71 . . 108 20 .. . 

12,620 46 .. " 70 54 . n 

- 
14,046 86 n . 1 14 . . 
15,050 78 . . t 22 " . 

504,960 51 . . 30 60 ' . 

105,044 72 2,660 15 . 195 13 " " 
51,356 55 64:i 50 . 30.017 97 ,, . 
5,500 30 . . 4,GDO 70 . n 

4,090 02 . n "08 . . 
4,470 20 520 80 . " • • 

5,707,734 57 35,605 05 • 75,234 38 • • 
55 



[iS" 5.i.J 210) 

MINISTÈRE DE 

C1·édit.s ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

::..: cnznrrs DÉPliNSES PAYEMENTS EFFEC .• r-: ..•. ~ i-c-eor,lié1 rc!1ullant de-, U JUSTIFlt.S :4 - C: ,~ dg PAR l.t UUDGE1' SER\'ICES FAITS. DÉSIGNATION DES l)ltPENSES. f.0 - - - .:o -o primitif - ::! ::::1 !;;::::i Or.olu cons1n1t'i1 

ü:::, "'o cl por des loi, tt ordoun~neê-snu 
En 1850. En 1851. 

Q Q spéciales. (lrofit Jr-J rr#unrit11 
jtUCJU'a.u. 6f oetob Je l"t:l:ll 

1 
J\t:POIIT. . . .. . .. :5.818,652 • i=>,ï-i5,1,!)7 02 2,~:55,SSS 'Ji 871,845 GO 

i 

l~nst>lgncmcnt moyen (suite). XVII 1 [vuile). 
1 
1 

Sub.sides 311:,; i!rabliss~men~ d'enseignemen; moyen et aux 1 
écoles imlustrielles et commerciales. autres que les écoles 

;-::, 2GG.OOO 265,087 95 2-i7,051 75 !8.4û4 50 de manulaetures , les ateliers ,1'31111rc111iss3gc, etc. . . 
Indemnités aux professeurs cléminionnés iles athénées cl 

7-1 :i,000 5,000 collc:1;ts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,000 n . 

Enseignement 11rimaire. \xv111. 

Inspection civile ile l'enseignement primaire cl des établis- 
;;1,000 :54,000 sements qui s'y rauachent. (l-'er$on11e/. }. .. ï5 " ,, 28,~50 " 5,750 . 

Antres dépenses de l'inspection Cl frais d'administration; 
$tr"ice annuel or,linairc de l'insLruction primaire commu- 
nale ; subsides aux communes; matériel, construcrions , • 

1 
rép~rations cl ameublement iles maisons d'école; cncou- 
ra~emenls (subsides po11r les bibliothèques de conférences 
trimestrielles des instnuteurs dans les neuf provincesj , 
récompenses en arr,enl 011 en livres aux instituteurs pri- 
maires qui font preuve d'un zèle extraordinaire el d'une 
r,randc aptitude tians l'exercice de leurs fonctions; caisse 
oie prévoyanee ; souscription ~ des livres classiques pour 
les bibliothèques des écoles 11ri~aircs supérieures el d'au- 
Ires institutions dépendant de l'Etat; encouragements aux 
recueils pério1liques, concernant l'instruction prrmaire , 
subsides pour la pnbliearien 1l 'ou1 ra{;ts i:1 émentaircs des- 
tinés à répandre l'enseignement professionnel el a1;ricole; 

Oi2,i51 53 Oi2,057 i8 subsides à des établissements spéciaux; écoles d'adultes . " 11; 367.518 80 588,080 08 

1 
l 

Écoles normales el ,fr:o/es primaires supérierires. 
j 

Traitement du rersonn~I ,. 71 60.000 " 59,7-11 07 -1-1,07:l 02 15,068 75 

lfalériel cl aurres dépenses des écoles no: males ile l'F.lal; 
écoles normales adoptées ; écoles primaires supérieures cl 
cours norio3ux annexés aux écoles primaires supérieures. . 78 140,000 " 157,502 (i0 107,708 Gï 20,5Gl 22 . 

Subsi,lcs pour donner l'enseignement aux sourds-muets cl 
aux a,·eu~les • . . . . . . . • • . . . . , ;o 10.000 ' ts.see . 0,200 " 6,600 . 

A JIEPORtF.R ... . , . r:m,ooo o3 5,2:5,l,IIS7 71 o,041,401 11 !"535,980 Oo 

1 



( 2ii ) 

L'INTÉRIEUR (SUITE). llÉVE LOPPEMEN'fS 
DU COlllPTt D!l!'IIIITIY DU B~IIC~T 

Dt 1'ut11c11:E 18~6. 
Payements effectués, pa1· année et por article de Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DtPENSES : AkST.I.~ .1 IVfUTIJ2• ou .1 JCSTu•u;a IX( •••• ~,. •.•• i,irL,st',, - --- - - ',U~llit. Observi1UoJ1s. 

Sur Sur l.nJ»Urh 1 i'•.11u~ 
ordonm,nces A annuler d-<.,.. toh~GI • rh TOTAL. ordonnances d'ou~crture de '""ode- t'ut . .SUJ., res Uil!ITS. 

en circulation. 1Mioi1i,·cmenl. J.a lol ,.c,ir b t•tef' 
crédit. •••m,,. 

3,707,734 57 35,GGS 05 . 75,234 38 . . 

265,516 25 411 70 . 1~ 05 . . 
5,000 . " . . . . 

S4,000 . " . . . . 

. 

. 
055,408 78 17,229 • . 03 55 . . 

59,741 67 » . ~8 33 . n j 
1 
1 

137,200 80 322 80 . . 2,407 St . .. 

15,800 . • . 200 . . . 

5,180,471 16 53,686 55 • 78~05 62 • . 
54 



[IX" ::a.J { 212 ) 

MINISTÈRE DE 

C1·édits ouvetts. - Droiu constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CllÉl>ITS DfPf.~Sf.S PAYEMENTS EFFEC 
;.:.; !'!~ a(f'Onff'I. ,-c,u11~11, Jn l!T Jl:S1il'l.É$ <.:) - r.;, PARU aVl>ijl:T Sfll\'ltts f,llJ5, 

DÉSIGNATION DES DÉf>ENSES. Q .. - ..,_ - - ::::, .:=- primitif = c;;:; lJr,i,lUa.Ut.llkt 

;:, .. ;:., et psr des tois d orrlNQIM'~t, AU 
En 1850. En 1851, 

Q Cl ~p<:ciales. 
.s,rooSIJdrtQSKi.c-n ju--.u·,1ta-.SJ ocr.b. de l't.t.-1 . 

Rt.ronT. .1 ... . .. 5,312,363 33 5,254,157 71 S,G44,i01 11 1,535,080 O!'i 

Lettres et sciences. XIX. l 
Enceuragements , souscriptions, aehats ; publication des 

Chroniques belges inédites; publication des documents 
rapportées d'Espagne ; exécution et publication de la carte 

so li0,000 50,0!IO 10 44,0ïO !)4 13,721 ~5 &éologique. •· . 
Bureau de paléographie annexé à la commission royale 

81 3,000 S,000 ;;,ooo d'histoire. - Personnel . . . . • • 

Académie royale des sciences, des leures et des beaux-arts 
40,000 de Belgrque . 82 . 40.0UO . 40,000 . • 

Observatoire royal. - Personnel . . SS H.SiO . 14,8:;I) 01 14,600 58 2:;s S5 

- - Matériel et acquisitions. . 84 r.ioe . 7,15!! 48 1,707 05 5,45:! 43 

Bibliothèque royale. - Personnel. . 85 20,680 . 2G,Gï0 SS 24,565 58 2,110 . 
- - Matériel et acquisitions. .. 110 33,120 .. :52,086 85 6.i!II 53 24,100 00 

!\!usée royal d'histoire naturelle. - Personnel. . 8ï !1.600 . 0.500 80 8,5!1\J 80 . 
1 

- - - lllatéricl et acquisitions. . 1 88 G,000 5,01!0 !!8 4,~3 . 1,706 98 

Subside à l'association des Bollandistes, pour la publication 
1 des Acta sanciorum . . . . . . . . . . . fl 80 -1,000 . 4,000 . 4.000 . . 

Archives du royaume. - Personnel . . 00 25,750 2:S,750 . 2-5,15:, • 615 • 

- -Matériel. . 01 2,600 . ~,508 85 1,4il 1>9 1,127 46 

Frais de publication des inventaires des archives . O:! 4,000 " 5,950 25 • 2,525 25 

Archives de l'État dans les provinces. - Personnel . . 03 10,800 . 10,800 . 8,6ia fl 2,125 • 

Archives de l'État dans les provinces; frais de recouvrement 
de documents provenant des archives, tombés dans des 
mains privées; rr.iis de copies de documents concernant 
l'histoire nationale , • • . . . . . • • . . . 04 4,000 . 1,805 80 458 • ,,201 75 

Location de la maison servant de succursale a11 dép6l c-éné- 
rai des archives de !'Étal . . • . . . . • . • . 95 3,000 " 3,000 • 2,750 • 250 ' 

----- 
A IIP.vonn:n. ... . . . a,505,u;; ;;~ 5,483,517 17 3,833,521 78 1,501,045 38 



( 215 ) [Ne> 54.) 

L'INTÉRIEUR (SUITE). 

Payements effectués, par année et pa1· article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
~u cou•u lltFl!IITII' Ill! B11ll&lll 

l)f L'EIEIICICE , sr;o. 

TUÉS PAYfü\JfüHS CRÉDITS 
DÉPENSES llt'9T.tNT 1. l!ft'l:!CTlJJ::k OU J. JU&Tll'U..:P txcio~IIT LBS PJ!UNS85, - ---------- ..•.. - ----------- exeédent ObservaUons. 

Sur Sur Tr'.1f1dér«!s à I'exer- 
orJonnançcs A annuler cite 1uh,ml, e-o TOTAL. ordonnances veerude 1'01 t 30 dt LES CRÉDITS. 

c11 circulation, d'ouverture de délioili,·emenl. l,1 Jol :IUI' l;i cernp- crédit. IJbllit~. 

5,180,471 10 53,080 55 
1 

78,205 02 1 
1 • 

1 

" . 

! 
i 
i 58,701 17 1,207 09 " • 84 n n 

3,000 • . . • • n 

40,000 " n >l . n " 

14,830 01 . • n 09 n n 

' 
7,150 48 >l . • 52 n " 

26,670 38 . • " 02 . >l 

50,802 43 1,194 42 ,, 1,250 15 . " 

8,590 80 1,000 " n n 20 . n 

5,000 08 . • n 02 . >l 

1 4,000 l) . . • n . 
23,750 . . . n • . 
2,598 85 . n 1 15 • • 

2,1125 20 1,625 " " 40 75 n " 

10,800 . . . • .. n 

1,740 75 146 05 " 2,104 20 " n 

3,000 • • . n . . 
·---- 

l'i,04,567 16 oB,050 OJ • 81,596 Hi • . 



I_ N• 54.J 
. 
/ 

( 2t4 ) 

MINISTÈRE DE 

C11édits ouverts. --· Droits constatés et 'Ordonnancés. -·- .. 

., ~ ~ CRÉDITS DÉPENSES 1 PAYEMENTS EF'FEC 
.SttorJC:, i-tsultaot Jc.s tT JUSTli'Jt:S .. ~ "' Il: 

sinv1Ùs l'.uTS: .-- .. 1 s::<.!l ;g PAll LE DUUGET DÉSJGNA!JltON 1IBS DÉPENSES. 1-Q ···-=--- ;;:~ f~ primitif ~l'.Q J)ruiu c·onslués 
C: .. cl p~r des lois . ., ~,~oun•u•I• •n 1 l En 1851, '-'i::> i::> l1rollt.' do ~r,ar.c!er~ En 1850. Q Cl spéciales. de l•~:tal, jt111,1t1'nu :51 cctcb. 

1 
i ! 

füru11T. 

1 

15,505,113 35 5,483,517 11 15'835,521 ,s ,1,501,0,15 ;;s 

Beaux-arts. XX. 

Enceuragements , souscriptions, achats; concours etc corn- 
position musicale; pensions des lauréats; académies et 
écoles des beaux-arts , autres quu l'académie d'Anvers; 
concours de peinture, de sculpture, d'archilcclurc et de 
gravure; pensions des lauréats. . 

1 
!JG 110,!i00 n 110,497 351 81,807 781 56,081 07 

Académie royale d'Am·crs . . ()7 25,000 • 25,000 " 25,000 • . 
Conservatoire royal de musique de Bruxelles 08 45,000 . 4!•,000 " 45,000 >) 1 n 

- - de Liê(le 0 !)9 19,000 . 10,000 . 10,000 >) 1 

.!\fusée royal de peinture et de sculpture, - Personnel 100 5,100 » 5,000 88 5,009 88 1 » 

-- - - Matériel et ac- 
quisitions. " 101 15,000 " 13,000 " 9,205 671 2,584 68 

Musée d'armures el d'antiquités. - Personnel. 102 3,800 ,, 3,700 02 3,709 92 

- - - Afaif!riel et acquisitions. " 103 7,200 " 7,108 56 7,162 87 I 35 69 

Entretien rlu monument de la place tics t\Iartyrs, rles jardins 
,, 1 1,\l78 161 et des arbustes; salaire des i;ardicns , ! 104 1 2,000 709 51 1 1,208 65 

Monuments à élever aux hommes illustres rle la Belgique, 1 

avec le concours des villes et des provinces ; médailles à 

1 
. 1 

consacrer aux événements ml i,,.irablcs . 
105 1 10,000 

"1 
9,200 5,500 • 1 • 

1 
Subsides aux provinces, aux villes cl aux communes dont les 

~~:::i;t~~s ~on~ in~u~sa~tcs_ po_ur ~a r_esl~ur~Lio_n d_es ~o~ I . 
1 

106 1 50,000 n 1 ô0,000 ,, 1 16,500 n / 13,500 • 
Commission royale des monuments. - Personnel . I 1 107 1 1,400 " 1 1,400 " 1 1,400 • 1 

i 
- - -- Ilfatéricl et frais de j j 

déplacement . . . 
1 

108 1 4,~00 " 1 -4,596 74 1 501 49 1 4,005 25 

1 XXI. 
1 

Service lie santé. 

Frais des commissions médicales proviocialcs, police sani- 
taire et service des épidémies . . . . . · \ • 

1 
109 1 59,tiOO ,, 1 57,571 ti7 1 1,551 40 1 51,575 43 

Encouragements à la vaccine; service sanitaire des ports de 
mer et des côtes; subsides aux élèves sages-Iernmes , sub- 1 1 1 1 1 1 
si<les aux communes en cas d'épidémies; impressions cl 
dépenses imprérues . . . , . . , . 1 . l 1101 

26,300 • 1 16,288 Hl I 12,206 41 1 4,081 78 
1 

Académie· royale de médecine. 1 111 20,000 • 1 19,900 ss I 19,007 58 1 992 17 

A REPORTER. 5,0i57,413 55 J!i,843,041 o_o 14,0SG,974 oo 11,685,ooo 10 



( 215 ) 

L'INTÉ.RIEUR . (SUITE). 

Payements ellèclués, par année et 7>ltr article de Budget. 

DÊVEI.OPPEMENTS 
011 œJ1p·r11 oh11111·1F nu Huv,u 

»t: L'snnc1c2 1850. 

TUF.S PAYl-:llENTS CRÉOJ'fS i 
&IJTJ.Jq .\ t.FflCl'l:'l~a oc .1. Jl.'S11.f'1Ea ._1ClfD1!'1T 1.U OÎ'.P&:'IHS, DÉPENSES 

! 
--. 

1 
·- c.it/J•M Oh:cervatlons. 

Sur Su, 
.\ :,un11IPr 

Tnotroirh à l'csu .. 
' ordonnances rlu Jqinul • rn . 

TOTAL. ordonnancd ,cnuJcl'~r&.30dit US ~BiOJTS. I l eu circ11lativn. J'uu,·er1urc de clèfioili«:rucnl. la to.l ,ur l.t- c.on1p• 
erédit, l:.bihti. 

' 
1 

1 
1 1 

5,42,i,567 Hi 58,!!50 01 • 81,59G Ili . ! 

1 

l 
! 
i 
1 

1 
1 

118,488 85 1,00S llO • :'! Ga . " 

25,000 . . . . . " 

45,000 • . . . . ,, 

10,000 . . . .. . 
1 5,0!)!) 88 . • 1~ " 

1 

. . 
1 1 11,5!10 S5 2.:;0!> ll5 .. . ,. , 1 1 
1 

5,i90 92 • os i ~ . . , . 

1. 7,198 5,; . . 1 .44 . . 

l,9i8 10 . . 21 8-i . 
1 
1 

1 5,500 . Zi.iOO . . 800 . , i 
1 
! 
1 

;i0.000 • . . ., . .. 

1 1,400 . . . . . . 
! 
i 

4,59G 74 1 . . ;; ;?(j . 

1 
! 

ZiS,126 8S 4.4-H 7-i r J,!128 4S . . 
j 

IG,288 10 . ' • 1 J0,011 81 ' 

10,090 !55 . • • 45 . . 
i 
1 
1 
'5,7ï2,0:S4 Hl 70,412 !JO • 84,354 4:5 10,1)1] 81 • 
1 



[N<) 54.J (2t6 

MINISTÈRE J)E 

Crédits ouverts. - Droits constatés et· ordonnancés. - 

••• i-: i.: CRÉDITS DÈPENSF_i; 1 PA YElllENTS EFFEC .. ~ <Il a<œ...U• r-à•JaaAl d.cf ET JOSTIFIÉJ 1 :;!.? (!) P!II LE BUDGET SU\"ICUPAt15. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. •. a Q - 
Ï.:P p pri111ilir -cal t:I l>roh, coos1ar.t1 = el par des lois ~l orJoau.atUd au F.n 1851, 1 up p En t850. A Q pn.8~ dtsfflt'altdtr, 

jusqu'au Sl oc1ob. spéciales. del"tua<. 
1 
1 

RttOIIT • . . .. 5,937,415 oo 5,843,047 00 4.086,07 4 09 1,68!J.6(l0 10 

Eaux de Spa. XX11. 

Subsides pour les établissements publics de la commune de 

1 
1121 . 1 

Spa. . . ....•......•. · j • 20,000 21).000 . 1 20,000 • 1 . 
TraHements de dJspo!llbUJlé. xxm. 

Traitements temporaires de di1ponib1lilé . 
1 

1 li> 1 10,000 ï 0,850 261 8,6~7 64 1 1,221 62 

Dépenses Imprévues. XXIV. 

Dépenses impré,ues non libellées au Budget . 1 t toi 1 0.000 • 1 6,880 661 4,825 30 1 1,821 27 
Maintien du travail industriel , a6ricole el artistique . . 1141-, a)!S00,000 • 400.012 38 480,7:15 03 0,187 55 

École du génie civil à Gaad; indemnité aux professeues de 
111> b) 12,Ui 12,447 !'université de Gand, pour instruction i;ratui1e, etc. . . • . . 10,441 • 1 2,006 • 

Achat d'armes pour le musée d'armures. . . . 116 c) 2,8J;i so 2,813 30 2,81S 30 . 
Palais de Liége, trauus et mobilier des appartements . 127 d) 151,500 os 139,150 04 24,.m oo 1103,450 oo 

Indemnités pour butiauz al>o.ltu, . XXV. 118 e) 552 40 !,46 49 • 540 40 

Frais rie route et ile séjour dûs à des vétérinaires du Gourer- 
nement et à des membres de la commission d'agriculture 
de la Fl;indre eeeidemale . 111J 553 . 535 40 • 424 40 

Obsèques de S. M. la Reine • 1j0 158,610 32 158,582 36 . 158,582 36 

Acquisition de tableaux pour le musée de peinture . 1:11 55.~02 85 55,302 85 • 55,302 85 

- d'un tableau pour le musée de l'académie d'An- 
vers • . 122 2.012 91 I 2.912 01 I . 1 !.l,012 91 

TOHIJl . ! ... 1 •.• 1 6.862,0ï4 S2 l6,ï52,005 73 14,644,848 14 12,021,116 25 
i 
1 



( 2ii ) 

L'INTERIEUR (suns), 

Payements eflèctués, par année et par urticle de Biulqet, 

[N• 54.] 

DtVELOl'P.EIIENTS 
Ill: C:Olll"Tf D2fl~ITIF IIU IIGDG!T 

ot L'UUCICI! 11S50. 

TUÊS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
Rt5TAST A lfP~CTUJŒ OU J,, JtSTIVJEll _______ ........, ----- 

Sur 
ordonnances 
en eirculutiou. 

CRÉDITS 
DÉPENSES 

Sur I ln,o,r.r,, A l'ex,.. ordonnances A annuler etee ,11iu,u t en . 
d'ouverture de tl .1. . . •cr1u,1,1·•r1.WJ,1 J.tS cnenrrs. 

'd't c imuvernent. ha loL sur J;,c,ump- 1 crc 1 • tablllrié. 

Obse.rvaiions. 

5,ï72,0?i4 ·) 0 

20,000 , 

9,850 26 

70,412 110 

0,646 GB ~40 ' 
405,012 58 4,000 " 

12,447 • . 
2,815 50 1 • 

127,882 50 1 1 l,2ï7 44 

540 49 . 
424 40 

158,582 56 

1 
1 
1 

1 
1----1-----1---------1---- 1 ' 

i 
1 
? 

55,502 85 

2,912 01 

ll,605,0G~ 50 

111 • 

80,041 ;;4 

HO 74 

10,011 8! 

:5,01:5 S4 , 

lii 1;2 

" . 
12,400 O!J , . 

{j • 1 

17 60 1 . 
56 96 . 
. . 
-- 

100,05C. 781 10.UI 1 81 

l 

11) Ce crëdi1 forme ln moiti,:du crédit de I mil 
lion ouvert par 1,, loi du 21 juin 1849, .,lonittur 
n• 113. 

1,) Cc crédil a éli- a,..-erl par fo loi clu .J juin 
1800, !lf;;mil~ur 11• 11\7. 

c) Idem id. 

dl Idem id. 

•) Les crédits compris sous les arl. 118 it IH 
inclus onl é1ë ouverts par la loi du 9 juin 1851, 
J/o11itt1,r n• 162. 

i 
i 

Le Budget du lllinistèrc du l'Intérieur a é16 fixé , par la loi 1?11 21 juin 1849. illo11ite11r n• 174. à 
Les i,rédils supplémentaires s'i:lhcnl ,i . 

_ fr. 5.!li7.51;; :;; 
88.UOO 0!1 

Tout. . Ir , 6,862,0ï4 ;:;2 



(N° 54.) ( 2-18 ) 

TABLEAU Lm. S. l\llNlSTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS .EFFEC 
~ r,:i 1cconU1 rié1ult.an1 dH ET WSTJFIÉS 

1 
<.!) <.!) PAIi l'..6 BUOGiT SY.11\'!Cts 1'.llTS, DÉSIGNATION DES DÉPENSES. Q Q 
p p primiti( - c::l =i Drol,, (OAllAtâ 
c:, C êl par des lois t-t ordornnn,is au 

Eu 1850. Eo 1851. , Q Q spéciales. prolh da crUndtrt 
J""lu'au 31 octob. de l'l::ta\. 

1 Admlnlslt-ation centrale. l. 

Traitement du Ministre . 
1 

1 

1 

21,000 

: 1 

10,250 

:1 
19,250 • 1 . 

- des employés civils • 2 146,:;oo 145,850 144,027 50j 1,8î2 50 
Supplément aux officiers et sous-officiers employés au Dé- 

11,S20 51 G,2JO 12 5,503 10 partemeet de la Guerre. s 12,000 . 
Matériel . 4 40,000 . 40,000 D 35,441 33 4,558 67 
Dépôt de la guerre . . 5 2G,OOO n 2G,OOO . 16,G02 04 0,307 00 

États-majors. IL 
Traitement de l'état-major général . 0 075,000 . 640,410 49 200,23S 08 440,177 41 
- - des provinces et des places • 7 269,804 70 257,060 87 81,578 17 176,591 70 
- du service de l'intendance . . 8 141,015 50 140,055 87 46,450 28 05,504 50 

Service de santé et aûmtulstrauon des lto1>itaÜx. III. 
Traitement du service de santé el administra lion des hôpitaux. 0 a) 312,514 75 S10,080 97 101,575 01 200,406 26 
Nourriture et habillementdes malndes ; entretien <les hôpitaux. • 10 b) 458,650 • 457,987 05 144,507 52 515,670 71 
Service pharmaceutique. 11 c) 101,000 ,, 87,708 21 80,580 06 7,127 25 

Soldes des troupes, IV. 
Traitement de l'in(antcric. • 12 0,559,000 . 0,425,871 20 5,675,211 88 5,750,055 00 
- de la eavalerie. 13 0,115,400 » 3,058,4=>0 30 l,200,107 68 1,852,331 71 
- de l'artillerie . M 2,668,000 • 2,652,616 46 002,460 61 1,G60,14S 54 
- . du génie . 15 702,400 n 702,156 04 247,308 12 454,847 02 

École militaire. V. 
État-major, corps enseignant et solde des élèves . 

1 

16 Id) 135,781 toi 155,746 181 54,671 111 79,075 07 
Dépenses d'administration . . 17 e) 22,718 81 22,690 11 3,6iS 83 17,05:S 28 

Établissements et matértel de l'arllllerle. VI. 
Traitement du personnel des établissements . 18 37,20:3 

: 1 

32,047 851 10,358 411 21,689 44 
Matériel de l'artillerie . 10 498,i07 405,162 51 287,184 00 205,978 42 

lUatérlcl du génie. VII. 
Matériel du Bénie 

" 1 
20 11,050,000 n 11,038,312 041 600,782 471 307,245 80 

Pain, fourrages et autres allocations. VIII. 
Pain . • 

1 

21 11,347,:;:;2 14, 1,318,0.52 801 591,577 1 727,355 80 
Fourrage en nature. 

n 22 2,os1,ooo • 1,oso,529 43 1,tso,422 12 194,106 71 

A REPORTER, 
... ,23,447,811 00120,005,549 s5110,:;50,101 0;;112,020,040 42 



( 2i9 ) [N° 54.] 

LA GUERRE. 

Payements effectués. pm· année et par article de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
uu CO!ll'TE DÉFINITIF DU IIDDGtT 

oE 1.'ennc1c!l 1850. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
&ISTJ.ff .A lf'l'ECTClt OU J. J't'STlFltft. zxcivANT us v,,s"s,s. DÉPENSES 

- _......, -- uc~J.1nt Observa tlons 
Sur Sur rnn,ri:,r. 1\ l'exee- 

1 ordonnances A annuler etee •uhaul , ('n TOTAL, ordonnance., d'ouverture de 1c-rlu 1lel\1r&.~d(' LP.S CllfPITS. 
en circulation. définitivement. lu lui rnr la ,:ump- 

crédit. l>bllllé, 

1 

10.~50 . . 1 TI 1,750 . . . 
145,850 • » . 450 . . . 
11,8~9 31 . . 170 00 . ' 
40,000 • • . . . . 
20,000 • • . . " >\ 

640,410 40 . . 23,581> 51 ,, . 
257,960 87 " . 11,854 SS • » 

140,053 87 • . 1,861 61, . . 
' 

310,980 17 • 80 . l,5315 713 ., . n) Le crédit primitif a été drmiaué de 14,:S00 

062 07 
francs p,1r la loi du l) juin 18~1, 11/onileur n• 162, 

457,987 03 • . • . b) Idem majoré de 23,500 francs, id . 

87,708 21 • . 13,201 79 . . c) Idem diminué de !J,000 francs, itl. 

9,425,865 48 5 72 . 133,1:!8 80 . D . 
56,060 61 I ;;,058,430 39 D . " • 

1 
1 2,652,605 95 12 51 . 15,383 54 . " 

702,156 04 . D so,24:; se . n 

1 

103,746 18 . . 55 01 ,, . cl) Idem majoré de 910 francs, id. 

21,627 11 1,009 • . 22 70 ,, . e) Idem diminué de 910 francs, id. 

32,047 85 • >> 5,155 15 • . 
495,162 52 • • 5,654 49 . . 

1,007,028 27 31,283 77 • 4,348 96 7,339 • • 

1,318,032° 80 . D n 28,399 25 • 1) 

1,980,!S20 43 • • 100,470 57 D . 
1 
'22,073,1i8 05 32,!571 80 • 434)028 24 7,o30 • • 
1 56 .. 



(N° 54.] ( 220 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

...: ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEJ\JENTS EFFEC 
l&l l&l ~cctirdh ré,ullanl ,Je:, ET JllSTIHtS 

DFSIGNATION DES Df:PENSES. 
0 <.:> P Il\ tf: BUt,GeT SF.IIHCES t'AITS Q Q - - ··- 0 0 primi1ir 

' c:: :::2 Orolu C011.$lf1U:-41 

0 0 el p~r des loi, (J onJOOQlntét 0\1 
En 1850. En 1851, 

Q 0 spêeiales. prot., Je, cr~11ckrJ jusqu'uu ~l ocwb Je l"H•I 

ROOl\1. ... . .. 2:5,447,817 00 2'5,005,540 85 10,:550,157 65 12,625,040 42 

Pain, rour1·agcs cl autres ullceatlons (suite). VIII 
(suite], 

Casernement iiC5 hom111CS . . 2;; !>81,800 • 57:5.110 07 570,587 25 100,528 82 

Rcnourcllement de la buffleterie el du harnachement . 24 140,000 . 122,722 37 1:; 552 00 107,160 18 

Frai5 de roule c1 de séjour des officiers . • 25 01,000 . 62,082 !lO 15,030 17 47,050 70 

Transports générat1x . 2(1 50,000 . 43,000 !!7 26,087 09 17,607 13 

Cbaull'age et éclairage des corps de garde . . 27 58,000 " 45,145 08 50,624 58 14,510 60 

Remonte . > • 28 Stt,050 • 320,724 24 205,040 50 27,083 65 

Traitements dlvers et honoraires. IX. 

Traitements divers rt honoraires. . 20 200,755 20 105,405 11 63,872 16 129,520 28 , 

Frais de représentation. . 30 22,000 • 12,000 ~ ' 12,000 . 
Pensions et secours. X. 

Pensioo5 et secours . •. . 31 70,070 ~ 65,528 63 32,760 21 30,550 01 
• 

Dépenses Imprévues. XI. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget • 32 a) 10,065 11 1,085 86 508 86 575 • 

(kmlarmcrle. XII. 

Traitement el solde de la gendarmene . " o3 1,702,000 • 1,757,080 51 678,554 15 1,058,555 56 

Dépen1es arriéréu sur les exercices de i 850 ù 1847 . XIII. 34 b) 4,542 60 4,522 85 " 4,522 85 

ÎOTAU.l' ... 26,702,000 • 26,185,766 03 t 1,885,065 58 14,260,280 60 



( 221 ) 

LA GUERRE (SUITE). 

Payements effectués, pur année et par article de Budget. 

OEVEWPl•EMENTS 
eu COJll'Tf. DÉFl!IITl1' ll11 BUDGET 

DE L1UUCICE 1850, 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

!LHST~!'tT .•. ant.tru!a Oil.\ JCSTtflSII asdun us 11t,sss ••. 
W•·---- - nc-lltlb11,C Obsen'atlomi:. 

Sur Sur 
A annuler 

"rra,uftth • a·c-ur• 
ordonnances dC'C' sulnc,.I • ni 

TOTAL. ordonnanees en d'ouverture de \"t,rlUdcl'ar1.!.il)dt LES CIIÉPtn. 
• circulation, définilinmenl. b lgl •ur b quJp• 

erédit, 1<,bdlu • 

22,!J7S,178 05 32,371 80 . 434,028 24 7,330 • • 

573,110 07 • . 8,683 03 . . 
122,722 17 • 20 . 17,'!77 os . • 
62,075 87 7 12 . 2S,ol7 01 . . 
43,595 12 11 45 . 6,303 43 . • 
45,143 08 • . 12,856 02 . . 

320,724 24 • . 2,225 76 . . 
1!)3,302 44 102 67 . 7,260 09 . . 
12,!JOO • • • 9,100 . . . 

03,310 82 17 81 . 7,341 37 . . 

1,083 86 • . 9,581 25 . . nJ Le crédit primitif a étêdimin11é de 4,3-Hfr. 
GO c• par l;i loi du(} juin 1851, bloniw.r n• 162 . . 

1,737,080 51 . . 54,010 49 . . 
4,322 85 • . 19 1r, • . • b) Cc crédit :, élé 00> cri par la loi indiquée 

ci-dessus. 

26,153,254 98 32,511 05 . 598,804 97 7,339 • . 

Le Budget du Ministère de la Guerre a été fi1é, par la loi du 18 février 1850, Moniteur o• 50, â la somme de rr. 26,792,000 " 



[N° 54.] ( 222) 

TABLEAU Lm. T. MINISTÈRE DES 

C1·éclits ouverts. - D1·oits constatés et 01'llomumcés. -- 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

i.: ~ CRÉDJTS DÉPE~SES PA YEME~TS EFFEC 
:~ ••• Cil a«...U, l'bul~Ldc-, 1:1' JVSTll'IÉ.5 cc "! 1.:) P.lll ti: SVOGtT SUYICl:5 l',llTS. ;..::, t;Q -~-- .- .: ;::;, -;::;, priuii1ir - •• ,:o f:= Dr.au (VDJl.llf, 

5;::;, <.::, el l'ar dt:5 loi• .,: ol\loaaaDCc• Jlf,f 
En 1850. Ea 1851, 

/:l Q spéciales. 
pn,li1 Ju <na•1<lcN 

jv11u••11 li «to&,. dct'Elll, 

BUDGET DE L'EXERCICE 1f¾D. 

Dépenses arriérées transîërée« en vertu de fart. 30 
da la loi sur la comptabilité. 

Admlnlsh·ation des contrtbutlons. IJI. 

Travaux d'appropriatlon des nouveaux magasins servant lj 
d'enuepôt • . . . " 27 1,584 50 1,584 50 1,584 50 

ÎOTAIII. 

· 1 · · · 1 .. · L::1--.:J • 1 i,58-i 50 

·- 
BUDGET DE L'EXERCICE 1850. 1 

1 
1 

1 1 1 1 
Admlnish'ation centrale. 1. 

Traitement du Ministre . 
1 1 

1 
21,000 • 1 21,000 • 1 ~,.ooo • 1 . 

- des fonctionnaires, employés et gens 
de service. . 468,050 . } 

• j . 
1 2 1 472,050 ., 47'.!,ofü o.q 4r,s,oo-i ss 1 15,141 66 Travail extraordinaire . 4,000 

Frais de tournée . -! . s 7.000 • G,:548 40 4,451 DO 1,896 !50 
l\Iatériel . · I n 4 a) 50,000 • 40,901 40 ;;8,847 . 11,049 47 
Service de la monnaie. . 5 b) H,200 . :58,li54 50 S,855 58 54,745 25 
Magasin général des papiers . • 0 1'>:j.!500 . 85,550 50 56,085 41 20,267 00 
Rédaction de documents statistiques . . 7 1!1,500 ï 18,548 12 15,440 51 2,007 61 

1 ••• 
1 

1 ' Administration du trésor dans les provlnees. li. 

Traitement des directeurs . . 8 60,000 • L!J.000 • i>!J.000 • 1 • 
Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des directeurs, n 9 17,550 . 17.404 17 17,1~1 071 212 50 

11 
Caissier ''°'"' <1, ,,;,,. • • • . . . • • • . • 10 250,000 • 200.000 • 200,000 . 

AdministrnUon des contrlhuUons directes, 1 Ill. 
douanes et accises. 

Service des contrihuuons directes, des accises et de la comp- 

11,;;31,786 87 tabilué, - Remises proportionnelles cl indemnités . . . 14 1,385,000 Î 1,357,780 871 • 
1 
' 

1 
A !IF.PORTEii. . 1 . . • 1 . . . 1 2,406,800 • j 2,515,020 001 G84,754 35 1 1,G&J,004 Oo 



( 225 ) 

FINANCES. DÉVELOPPEMENTS 
DU COllPU l>ÉFll(ll'l!' DU Bl106ET 

DE t'EtEJICICI!: 1850. 
Payements effectués, pat' année et par ortide de Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
OP.PENSES 

alSTlflT A. t:ft'ICTiffft OU .L JC~llVl'U\ klCiD.l.l'tT L•S ute1tceH. 

ru-tJ:.n1 Observations. 
Sur Sur TH\.11dér(1 à l'cscr-- 

ordonnance; A annuler ch.e •ul,-unl, to 
US CRtDIJS. TOTAL. otdonnauccs d'ouverture de vertu dcJ'o1r1.&J de 

en circulation. définitivcœcnt. !.t. lnl. sur hl t 0111p- 
crédit. tnbltué 

1 

1 

1 

1,584 50 . • Il » . 

1,5M 50 . . . . . 

21,000 • n . ' n n 

4i2,045 04 . n 4 06 n . 
6iS48 40 . n 651 60 " n 

49,896 47 04 J5 " 8 60 n " r,) Le crédil primit\f _a été mnjoré. de 10,000 
fr,incs par la l01 du 6 juin 1850, ,J/o,nl, n• 160. 

38.578 81 75 09 . 5,545 50 n . b) Idem de 2:,,000 francs, id. 

85,550 50 n • 43,149 50 n ,, 
18,548 12 . . 1,151 88 . " 

09,000 • . n n • n 

17,404 17 . Il 145 83 " . 
200,000 . n n 50,000 n n n 

1,oô1 ,1so 87 . • 47,213 13 • • 

- 
2,1m,,,1,o 2s 170 62 • 150,870 10 • . 



( 224 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

D~IGNATIO~ DES DtPENSES. 

Bsronr. 

.. ~ ~ CRÉDITS DÉPENSES 
1 

PAYE!IIENTS EFFEC 
:.r.:t.lJ u,i.J ac~.Jrll~, fhlJh"IHJc• ET J OSTIPIÎ'S ~"' ;~ l'AR Lt IJUVGET Sf.R\ JCES l'AITS, f-Q 
:;: ::> -:::, primitif - •• CQ l;;i:::, Dr0Jueonna1.!~ 
B.:> ., et p~r des lois tl o,Jonn, n<é, eu 1 1 l-:n 181,1, ;::::, proR1 ëes t1 éand1.r:1 En 1850. Q :::i spéciales. dHF.LM jusqu'au 31 ceteb, - 

2,406,800 "I 2,315,920 001 684,754 35 I t,û51,004 95 

Administration des contributions dtrcctcs, etc. 1111 (suite). (1u!Le). 

Surveillance c-onérale. - Traitements . 11 I 551,400 

:1 I 
328,457 081 128,571 721 190,885 00 

Service de la ccnservatien du cadastre. - Traitements . 12 1 504,700 :512,365 65 120,~)48 80 185,414 83 

- des contributions directes , des accises cl de la comp- 
tabilité. - Traitements fixes. . 15 . 11,120,700 Il \ 1,12ï,888 511 402,301 01 1 665,527 50 

- des douanes et de la recherche maritime . 15 0 5,090,050 n ~ 3,953;516 70 1,610,501 57 2,323,015 Hl 

i/ 

I'- 
de la caranlic des matières et ouvrages d'or et d'ar- 0 - ,.-.: 

(:CDl • 10 47,000 

: âl 
,46,652 24 10,574 55 27,2fi7 09 

Honoraires fixes des avocats de l'administrauon 17 40,000 55,000 n 25,512 50 7,577 50 
Suppléments de traitement. .. . 18 25,000 50/MO 07 15,748 " 42,055 01 

Traitements temporaires des lonctionoaircs et employés non 

• 1 \ 106,075 74) 08,008 36 I replacés. · I • 1 19 1 200,000 97/Ji7 58 
( Les erêdits por\és nu~ articles li, 1:?, 1:;, H,, 1 G, 11, 18 cl 1!l 

du présent chapitre , pourront être ri-uni> cl Irnnsferés de l'un 
de ces articles sur les autres, scion les besoins qui 1·isultcront 
cle la mise à exécution de la 0011,·cllc oq;nui,alion de l'udmi- 
nistrution des coutrihutlons dans les provmces.) 

Frais de bureau et de tournée. 20 46,640 . 44,960 60 51,505 80 l 15,141 20 
Jndcmnités. primes et dépenses diverses 21 aj 280,200 . 274,200 07 87,1û6 51 180,820 10 
Police douanière . . 22 5,000 ' n 0 1 n 

llfatéricl 25 J 40,000 " 117,8i0 24 37,588 55 I i0,!)81 90 . Frais de réarpcr,ta1.:,: et d'expertise cadastrale tic la commune 
de Lillo. . . . . . . . . . . . ... . 256;,, b) 5.000 " 4,i1!1 57 1,800 " 1 ll4ï 0 

Construction d'un bâtiment pour le ser1 ice de la douane dans ,, 
la province de Limbourg 

1 :: 15,000 Il 5,445 ,, n 1 . 
frais généraux d'administration de l'entrepôt d'Ani ers. c) 1 D,430 " 10,409 13 15,544 35 I 3,864 78 ' _;, 

1 
1 

Administration de J'enregsstrement IV : 1 

et des domaines. 1 
1 

Traitement du personnel de l'enregistrement . 26 d) 5:56,0iO n ;;:-;,;,:;1,1 10 04,565 35 270,748 75 
- - du timbrè. . 27 5~.200 n 49,081 55 11,G77 48 57,iOfi 85 
- - des domaines . 28 92,710 . 02,708 20 20,410 '57 72,297 85 
- - forestier . 20 241,900 . 238,717 61 41!,245 18 106,472 45 

Remises des rcceveurs ; frais de perception , n 50 775,000 ' 752,174 53 • 752,1ï4 55 
- des Greffiers. " 31 40,0UO . 45,525 02 5,221 91 40,101 11 

Matériel 52 e) 55,720 . 55,710 08 45,186 (i,i 12,523 44 

-- I 

,1 Rt:ronrEn. .1 .. 1 .. 1 10,65:5,440 01 10,550,254 7113,502,882 801 6,846,005 67 



( 225 ) [N° 54.) 

FINANCES {SUITE). DÉVELOPPEMENTS 
Dl/ CO-'PTJ!. 1111YJNIT11' 1)1/ 8VDÇET 

Il~ L'U!IICICE 1850. 
Payements eflèctués, par année et par m·ticle cle Bwlget. --------- 

TUÉS I PAYEMENTS CRÉDJTS 

DÉ~::ES 1 aUT.lXT.\ EFPICTI.1.kO" A, JCfTlfl&a r.sct:l).an LH ut,a.,su~ 

! ---- -------------:-- ' - Ul>senaUons. 1 r ~ Sur Tnllifirlt .\ r nfr• f Su I ord<>nm1nc(-!Ç ,\ annulrr f'icc ,.,h:itul. "" 
, TOTAL. oril?nDaaces i d'euverture de . . • ""•d•r•r<.~d• LES Cllf.DITS, l 
1 en cireulation. . d' delia,h,·emtnl. 1> I•! ••• l>cou,p- 

- ~-j j I ere 1!. 1abll11,. 

1 1 ! 2,315,i50 ~8 liO 6:? • 150,SiO 1(1 1 . 1 • 
l 1 

1 l i l 
1 

1 1 
1 328,457 68 .. . ' i 1 
1 ;;il2,3G3 63 .. . i 
1 

i 
l 1,121,sss s1 ~ . 
i ;,933,516 76 . . 
' 1 Gl,075 4ï 1 . 1 • 1 I 

; 46G3':! 24 • . 
1 33,000 • • 1 . 
1 

58,705 01 5.f6 Ofi 1 . 
1 
1 ' 1 

1 l tOii.075 7-i . . 
1 

j 
l 

1,670 40 1 4-i,647 • 322 00 . n • 
1 

1 
!ms,005 41 204 GO . 14,009 03 . . 1 a) Le crédit primilir ~ tlé majoré de 6,G00 

francs par!:, loi du G juin 1850, jfoni!eur n• LG0. 
1 • • 5,000 . • . 
1 

117,570 51 ;,05 7;; 1 . 22,123 ïG 1 . 1 . 
' 2,~47 ., 2,471 57 1 1 281 4:5 1 1 1 b) Cc errdit ~ été ouvert 1•ar la m~me loi. i . . . 
! 
1 

. 5,445 . • . 7,555 . 
1 

. 
! 10,400 13 . . 40 87 . " 1 c) Le crédit primilir a été diminué de u.sso 

francs par arrêté royal du 18 mars 1850, Jloni- 
j ! 

kur n° 8\. 

i 
! 555,314 10 . . 755 00 1 . 

1 
• 1 il) !clcm de ï20 frnncs par arrêlé royal du 1 30 Jmllel 18,;!I, ,1lonrlcur n" +. ! 49,684 s;; • 2,515 G7 . • 1 

1 
92,708 20 . • 1 80 1 • 1 • 

238,717 Gt • . S,182 SO 1 . 1 , 

752,174 3~ . . . 22,825 07 1 • 1 n 

45,323 02 . . 070 os 1 . 1 . 
5:;,110 08 . . 9 92 1 . 1 • 1 c) Le eréd il primilif a élé majoré de 7~11 Irancs 

par arrêté royal du 30 juillet 18:i0, ;l!onilc11r 
n° 4 . 

10,340,788 47 9,460 !U r 286,650 20 1 7,555 . r.1 
57 



[N~ 54.) ( 226 ) 

l\llNISTÈRE DES 

C1·édits ouverts. - Droits c01lstalés ei ordonnancés. - 

1 . 
CRÉDITS DÉPE~s•:s ! . ~ PAYEMENTS f.FFEC 

: ., ... aW,trJ("tJ, .-bul1an1 dn ET JuHlflÉS i ~~ ~ 
C P.\11 LI! ~UtrGtT SEI\\ ICt~ f.UTS, 

DÉSlGN.\TlO'.'\ DES DÉPE~SES. '1-Q Q --· ----- ~ i:: ::., È primi1if -- . -= Oroiuec,D.t-t.11,1;. 

i ~Q :::> el par des lois rt"rdun1u1.ocifu:u 
En 18:30. En 1851. 

1 Q Q sptci,les. pn,lic d:Hcrt.:a.Rt~rJ 
jutttu•au 31 octob. 

l de l'l;.t..U. 

l 1 1 · I · . · l · .. 10.051>,440 
1 

RtronT. -11 o,:;50.254 11 3,50:!,882 80 G,840,005 07 

Administralion de J'enregtstrcment , etc. 
i 1 1 ! 
i I\' 1 ' . j (suite). · j :,uitcJ. ' 

.1 
i 1 

Frais de poursuites cl d'instances. j 50,000 
t ,u.ii:,o ;2 1-i,!);j;j 40 30,017 23 . SZi 

: 1 
l ! 

Dépenses tlu domaine • 1 . ;;4 85,000 81,ï25 35 SO,lï:, ï5 51,547 58 î 
Pensions et secours. j V. 

Premier terme iles pensions à accorder éventuel- 1 
h:meot . . . . . . . . . . . . 17,500 . I 

Secours à d<;S employés, reures ou orphelins 
d'employés qui, n'ayant pas de droits à la J ~ 55 25,000 . 24,ti-ii 71 10,iiil 30 4,502 24 
pension, ont néanmoins des titres à l'obten- 
Lion d'un secours, à raison de leur position 
malheureuse. . . . . . . . . . . 7,500 

Dépenses Imprévues. n. 
Dépenses imprévues non libellées au Budget . 3G 14,000 . 10,7ï5 i5 (),427 53 1,548 20 

Caisse générale de retraite. YII. 

Administration centrale. - Personnel et matériel. 
1 . 3ï o) 2,500 • 2,30i 05 . 2,307 05 

v ~- -- 
1 

Torxux. 
.. · 1 · .. 1 "·'"'~" • 10,523,550 25 3,5m,rno ce li,030,71 i 07 

: 



( 227 ) 

FPNANCÉS ,(su1u). 

Payements effectués, par· année et pat article de Budget. 

UÉVELOPPF.MF.NTS 
DV COJIPTE DP.Fl!IITIF 1/U IIDOGET 

bf L'U1tllC11;~ 1850. 

TUÊS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

RllST.lNT A P.PfJ!CTUtR 00 ,l JUS.TJPlBft !XCiD,lf'lT J.l!'.S tulf1n:U11. -- -·· --. -- tu-.:d.iul Observations. 
Sur Sur Tr:rn,férit à l"n,;,-. 

ordounauces A annuler tirit ,uhant , eu 
TOTAL. ordonnnnees d'ouverture de Hrlu dt: l':.i.rt.'!j(,ldc l.[S c11iurrs. 

en ci1 culatiou. déllnitivemeut. J,1 loi sur ln cvm1,- 
crédit. 1,11.Jllitc:, 

1 
' 

10,340,788 4i 0,400·24 286,0iiO 20 7,555 
j . " . 
1 

l 
44,050 72 . 1 . !5,040 28 .. ' ! 
81,725 5S . . :5,270 07 , . 

" 

23,063 03 5~/j 08 . 452 20 . . 1 
! 
i 
1 

1 
! 

10,775 75 Z1224 2i 
1 

" . ,. " 

2)507 05 • . 102 05 . . n) Ce cré,lit i, c:té ou,ert p3r '3 loi du I!! juin 
t sr. 1 , ,lfonileur n• 1 ;o . 

1 
1 

10,515,508 Oo 10,050 52 • 208,825 75 7,555 . • 1 
l , 

1 
1 
i 

Le Budget du Ministère des Finances a été fixé, par la loi du '20 juin 1849, J1Joniteur n• 1 i5, à la somme de. . fr. 10.i92,300 . 
Les crédits supplémentaires s'élèvent à. 4!).100 . 

10.1!-H,4\JO . 
Transfert du Budget <les Finances au Budget des Travaux publics. 11.550 ,, 

t'r. 10.829.!J40 . 

ti8 



( 228 ) 

'TABLEAU Lm. (I. NON- VALEURS ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ovtlotuumcés, - 

lat ~ CRÉDITS DÉPENSES- PAYF.MENTS EFFEC 
lol accorJé• t"~1ulcant Jft 

ET JUSTIFIÉS o:<!} <!:) PAR Lf. DUDGET SERVICES FAITS. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ~§ Q 
:::, p1imitif - - ◄Q;J i:::i Droil, t(tr\tlatis 

~:::, ;::., et pnr des lois eL orJonn1ocEa eu 
En 1850. F.n 1851, ~ Q spéciales. 

ptotH dt, utnnclcn 
Jusqu'au li octob de 1~..:.11u. 

1 
Non• Valeurs. 1. i 

Non-valeurs sur la contribution foncière . " 1 a) 4S0,4GO " 426,486 02 77,0i~ 55 7.>40,560 47 
- - personnelle • " 2 :570,000 • sos,110 s;; 71 1U 308.630 14 
- sur le droit tic patente . " 3 80,000 . 72,284 !i4 65 05 72,210 4!) 

- sur les redevances sur les mines " 4 18,000 n 547 81 .. 64i St 1 

Décharge ou remise du droit de patente pour inactivité de 
10.000 5,t:!0 07 S,012 60 bateaux. n 5 ,, • 

Non-r~leurs sur le droit de débit des boissons distillées . . :iu,. b) 15.000 " 10,775 45 n IO,i75 45 (Les crédits portés au présent chnpilre ne sont point lirnitatifs.] 

Itcmboursements. Il. 

Cuntribttliom directes, douanes et accises. 

Restitution de droits perçus abusivement n 6 ~9,000 . 16,851 50 10.255 01 6,570 12 
Remboursemenl de la façon d'ouvrages brisés par les agents 

245 580 de fa garantie. . . . . . . . . . . . . . n 7 1.000 . 851 • n . 
Remboursement du péage sur l'Escaut . " 8 800,000 n 858.250 68 245,RS5 75 502,414 05 

Enregistrement, domaines et [orëts. 

Ilestitutlon de droits, amendes, frais, elc., perçus abusive- 
ment en matière ,l'enregistrement, de domait.es , etc.; 
remboursement de fonds reconnus appartenir à des tiers. . !) 250,000 n 267,0ï7 14 185,576 46 81,500 40 

Postes. - Rcmbom sement des postes aux offices étrangers. • 10 40,000 • 77,530 20 708 40 i6,iSI 80 
Déficit iles divers comptables de l'État . " li 10,000 » 408,0ûO " 4,68!> 62 405,0H 58 
Remboursement aux anciens concessionnaires de la route ile 

Jluy à Tirlemont, 
• 1 . 12 c) 106,403 51 106,402 85 106,46:? 85 n 

Trésor public. - Remboursements divers . 
· 1 

. 15 d) 4,000 " 

1 

10,264 50 n 10,264 59 

Tor1L\. . .. . .. 2,1i2.029 SI 2,i38,6'.50 88 (i:j),667 86 2,007,510 29 

1 1 



( 229 ) [N4 54.] 

REMBOURSEMENTS. 

Payemeuts effectués, pm· année et 71m· artide de Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
VII CO:IPn DÜINITII' DU BUDCt:1· 

VE L'UERCICE 1850. 

TUÉS 1 PAYEMENTS CRÊDITS 
1 DÉPENSES aJtn".t."~T 1 ll'flCTl;I.I. 0\,), l J\!ST\Yna Y.IÛV.t.l\T LU DKHIISU. -- 1 - -1 mw,01 1 Observations. 

1 Sur ,.r)1)r.rtrH n l'eitt• 

TOTAL. Sur erdennenees A annuler tlcto n1h1nt. en . 1 ord?nn.1n~es J'ou,·ctlure de Ul'lUJt t'icrl :50Jc LE'S cnt:DJTS. 
en eieeulation. crédit. déflnili1·emcnl. !!tft'u't" la eemp- 

1 
1 

l 
418,'!42 Ot 8,'!H . . 1:!,1>70 os . . n) Le crétlil primitif ~ été m~oré ùc 129

1
406 

lr~ncs par la loi du H juin 1~:;1, l011ilt11r n• 170. 
SOS,710 55 • • . 2~.7)0 55 

7!!,284 54 . 7,715 4G . . 
347 81 . . 17,652 10 1 . 1 fi 

5,912 GO 1,217 ';!li . 4,870 0~ 1 . 1 

10,775 45 . . . 1 . 1 4,77-5 45 /,) Cc crédit a été ouvert pa:· b l~i du 12 juin 
l8~t, 1lfo11ik1<1' 11• rro. 

1 1 1 1 
1 

1 
10,S~I 1;, 1 • 17 

1 
" 1 12,tOS 70 1 1 

SS! • 1 . 
1 l 1Ci9 . ( l . 

8ii8,~50 08 . . . . 38,'l50 GS 

2Gi,0iG 801 • 18 1 1 " 
7i,5~0 20 1 1 . 1 . . 

498,600 • 1 . 1 . 
•. ,. 46 \ 

. 
10G,4û2 85 . . . 
f0,~G4 50 , . . 1 • 

2,il0,178 15 !),4G1 ;;; 55,555 81 

17,077 14 

57,:\~0 20 

488,GG0 • 

6,26-i 5D 

i 

'"·'" " 1 

c) Cc tré<lit a èlr. PIJYtrl par la loi <lu G juin 
18~0, Mo11iteur n• t GO. 

cl) Ce crédit a été ouvert par la loi du li! juin 
1850, Moniteur n• 170. 

Le Tiudget des llion-Valcnrs cl des Ilcmboursemr-nts a été fixé, par la loi du ~0 juin 18~D, !lloniteur n• 17-i. j 
lasommede . . . • . . .fr. 1,018,000 n 

Les crédits supplémentaires s'élèvent à . . . . . 254,929 31 

ÎIJT~L. . fr. 2,172,020 SI 



[N° 54.] . ( 250 

COMPARAISON, 
Par Jlinistêre et service, des dépenses liquidées par la Cour des Comptes et ordonnancées par le 

Alinistère dis Finances, pemlmit l'exercice 1850, avec celles <le ï exereice tuüerieur. 

lliPE~SES Ulll:lllits ET OIIC>Oll.~,\:ICit:s DIYFÉnENCf.S 

MINlSTÈIŒS ET SEIWICE.5. sur les exercices ii l'exercice 1850. 
. -· -----··1--·- 1800. 1849. E:'I PLUS. f.;( JIIOl:IS. 

l . 
Delle publique 55,GOll,2:!5 04 30,113,487 00 !'i,5ï0,757 05 . 
Dotations . 3,580,115 GO S,308,042 4:! . 8,90G 73 

! 
1 Ministère de la Justice • 11,os2.s;;o ;; 1 1 0()0,710 153 - . t 2,052,520 84 ! . 
1 

- des Affaires Élraogeres . 2,084,ïô7 51 2,12:.!,0:!5 O:'i 1 ,, S7,235 5:t 
1 

- des Tranu1 publics . 10,8-i8,i32G 00 t5,20S,1GO 72 1,550,157 27 " 

- de l'Intérieur . G,752,005 7S G,872,0tG 04 n 120,010 51 

- de la Guerre . 2G,185,71l6 OS 26,506,745 80 . 520,97!) 77 
' 

- des Finances . 10,523,550 25 12,350,555 05 . 1,82G,ï75 80 

.Non-Valeurs et Remboursements . 2,738.630 88 2,006,750 34 ï:51,880 54 . 

Î!IT.l~I . fr. 115,805,:!50 45 111,520,0!) l 25 7,858,ï85 86 3,285,Cil 8 66 



( 251 ) [N° 54.] 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

Dt: 

tes recouvrements effectués sur les droits constatés au proût de l'exer- 
cice s'êlè veut à . . fr. 116,098,578 30 

Et les ressources extraordinaires et spéciales à . . . . . ·16,778,609 56 

ENSEMBLE. . fr. 152,877,187 86 

Les dépenses ordinaires, liquidées et ordonnancées à 
charge de l'exercice s'élèvent à . . fr. HG,171,171 lt-7 
Et les dépenses extraordinaires, pour des services spé- 

eiaux , à 2,559,735 29 

ENSE)IBl,E. 

Par conséquent, les recettes excèdent les dépenses de . 

. fr. HS,750,904 76 

. fr. 14,146,285 10 

Mais comme il a été transporté au présent exercice, d'après le projet <le 
loi de règlement respectif des exercices antérieurs ci-après désignés, 

D'une part, en recette extraordinaire : 
L'excédant de ressources de l'exercice 18AS, ci. . fr. ü,525,895 26 

Et d'autre part, en dépense extraordinaire : 
i0 L'excédant de dépenses de l'exer- 

cice 1847, ci. . . . . . . . fr. 10,419,459 71 
2° L'excédant de dépenses de l'exer- 

cice 1849, ci. . . . . . . 26,580,615 19 
56,800,072 90 

D'où il ressort un 'accroissement de charges de . 

L'exercice 1850 présente finalement un déficit de. 

50,276,179 64 

. fr. 16,129,896 54 



( 252) 

NOTE COMPARATIVE 
De la situation provisoire et de la situation dlifinitii•e du 81,dget de l'exercice 1850. 

D'après la situatien provisoire de l'exercice 1850, le Bmleet Je cet exercice paraissait devoir présenler un 1 

excédant de ressources de . . . . . . . . . . . . • . • • . . . . • . . • fr. I 2,0H,OSO 04 

D'apres la situation définitive de cet exercice, il offre, au centraire , une insuffisauee Je ressources Je . 1 16,129,806 5-t 

D1niRt,ci à la situation 1lélinitive. 

Celle différence s'explique ainsi qu'il suit : 

l• l'tlOLllfications aux recettes prévues dans la sltuntlon provlsotre, 

. fr. 

$.,TOIR : 

Impôts. 
Idem . 
Péaaes. 

RESSOURCES ORDINAIRES • 
. ( Contributions directes, douanes et accises) 
. (Enregistrement et domaines) 
. ( 

Capitauœetrevrnus. ! - bli } 
/ Trésor pu 1c 

(Contributions directes) Remboursements. 
Idem 
Idem .. 

. ( Enregistrement cl domaines] 
. ( Trésor public) . . . . . 

RECETTE EXTRAOIIDINA.IRE. 
Transport à 1850 de l'excédant do ressources de l'exercice 1848 . 

.lUGlU,T.lTJO!'IS. , DIS"IJT1O~$. 

216,032 18 r . 
n 240,201 os . 3,W4 Hl . J0,1,031 5G 

7,034 05 • 
20 53 . 

• 1 188,432 45 . 1 10,740 • 

0,523,8!)3 26 

10,102,527 48 

0,747,880 02 ! 561,850 00 • 

RESTE en augmentation de recette. . . • • . . . . . fr. 1 0,180,0:?0 42 

2• ~lodlflcations aux dépenses prévues dans Ja situation provisoire, 

SAVOIR ; 

DÉPENSES ORDINAIRES. 
Dette publique • 
Ministère de Ia Justice 

de î' Intérieu r 
des Travaux pubhcs 
des Finances . 

Non-Valeurs et Remboursements 

Économies ou crédits non consommés pat les dépenses que l'on avait d'abord 
évaluées à 500,000 francs, et qui, en définitive, se sont élevées à 
fr. 5,581,048 14 c•, y compris une somme de fr. 22,636 34c•, à annuler 
sur les crédits pour des sen ices spéciaux; partant une diminution de 
dépense de . 

Report à l'exercice 11151, conformément à l'art. 50 de la loi sur la compta 
bilité, des portions de crédit afférentes aux dépenses enr,acées sur les 
Budgets des exercices 1840 el 1850 . 

DÉPENSE EXTIIAORDJNAIRE. 
Transport à 1850, de l'excédant de d6penses de l'exercice 1849 . 

AUf.llE!l'.UTIO:'IS, 1 DIJllll'UTIO:'IS. 

08,033 20 . 
75,000 n . 
217,040 57 . 

l,Hi,248 10 . 
2,500 . . 

769,732 39 . 

20,380,616 10 

3,081,748 14 

320,502 50 

28,001,007 60 3,402,510 70 

RF.sn: en augmentation de dépense. . . . . • . . . . fr. 

Différence pareille à celle établie ci-dessus entre la situation provisoire et la situation déliaitivc du BudBCI de 
l'exercice 1850 . . • . . . • . • • . . • • • . . • . • . . . . . . _ . fr. 

25,288,550 90 

10,102,527 48 



(133) 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1851. 

o9 



( 254 ) 

NOTE 

suu 

LE COMPTE PROVISOlUE DU BUDGET DE L'EXERC(CE 1851. 

Le présent compte, rendu en exécution de l'art. 45 de la loi du 15 mai 1811,G, sur la comp• 
tabilité de l'État, et dont on va analyser sommairement les résultats, fait connaître la situa 
tion provisoire du Budget de l'exercice i851, telle qu'elle est résultée des opérations de la 
recette et <le la dépense qui ont eu lieu, pendant l'année 185-1, en vertu des dispositions légis 
latives qui les ont autorisées. 

PRtVISlONS DU BUDGET. 

Par le vote primitif <lu Budget, les ressources et les besoins de l'exercice t8;S 1 ont été fixés 
ainsi qu'il suit : 

SAVOIR : 

J> l Ressources ordinaires . 
teceue . F d , . 1 <on s specia 
Dépense . 

. fr. H6,452,550 
900,000 

ExcfoANT de recette. 

: } 117,532,550 )) 

11 B,456,059 16 

. fr. 'I ,896,490 84 

Mais le transfert ayant été fait à cet exercice, conformément à l'article 5f 
<le la loi de comptabilité, . 

SAVOIR: 

D'une part, en recette, des fonds affectés à des dépenses 
spéciales, restés disponibles au 51 décembre 18v0, sur 
l'exercice 1850, ci . fr. 85,159 4;j 
Et, d'autre part, en dépense, de la portion disponible, à la 

même époque, des crédits spéciaux rattachés audit exercice 
1850, ci . . 2,709,1à6 70 

D'où il résultait que le présent Budget était grevé, dès l'ouverture de 
l'exercice, de charges extraordinaires à concurrence d'une somme de 2,624,0i 7 25 

Le boni prévu ci-dessus se changeait en un déficit de . . fr. 727,526 41 

Ces prévisions du Budget de 185 l ont, depuis, éprouvé les modifications indiquées dans 
les deux tableaux spéciaux qui précèdent le compte. 



( 2:55 ) (N° 54.] 

Les modiflcations portant sur les êvaluations Je recettes, sont celles qui suivent: 

l..es recettes de l'exercice t 851, en y comprenant les fonds spéciaux trans- 
férés de 1850, ont êtê évaluées, comme on l'a ,·n plus haut , à . . . fr. H7,417,689 45 

La loi du 18 novembre 1851, qui alloue un crédit supplémentaire au 
Budget de l'exercice 1851, pour fabrication, daus les prisons, de toiles des- 
tinées à l'exportation, a disposé qu'une somme égale à ce crédit serait portée 
au Budget des Voies et Moyens du même exercice, ci . . . . . ,,50,000 » 

Les ressources assignées à cet exercice s'accroissent, en outre, du produit 
des ventes faites pendant l'année i~~H, de titres ile la Delle publique à 2 ½ 
p. 0:0, dont la réalisation avait été autorisée par la loi du 21 mai 1845, qui 
a rattaché it l'exercice ·1845 les diverses valeurs mises à la disposition du 
Gouvernement par le trailé conclu avec les Pays-Bas, le 5 novembre 1842, 
ci , pom l'èvaluation en somme égale de cc produit . 57,260 81 

'fonL des recettes affectées lëgislati,·ement au Budget de l'exercice 185-1. Hi,924,950 26 

SAVOIR: 

Ressources ordinaires. 
extraordinaires 

. fr. 116,882,5t>O 11~117 ,924,950 26 
1 04-2,400 26 I . ~ ' -- ------------------- 

Les modifications relatives aux dépenses se résument de la manière suivante : 

Les crédits ouverts par le Budget prirnitif'(y compris les crédits spéciaux transférés de l'exer 
cice 1850) s'élèvent ensemble, ainsi qu'on l'a annoncé plus haut, à . . fr. H8,i45,215 86 

Diverses lois spéciales ont ouvert aux Ministres, pour les services ordi 
naires du Budget, des crédits supplémentaires pour une somme de 
fr. 4,217,455 26 c•, qui, réduits de l'annulation· opérée par· la loi du 
51 mars 1851 (80,000 francs), accroissent les crédits primitifs de la diffé- 
rence de . 4,157,455 26 

Des lois rendues dans le cours de l'exercice ont alloué des crédits pour 
des services spéciaux, s'élevant à . . 708,000 1) 

Enfin les besoins de l'exercice s'accroissent des portions de crédit grevées 
de droits en faveur des créanciers de l'l!:tat, transférées de l'exercice 1850, 
en vertu de l'article 30 de ]a loi de comptabilité, ci . . 520,562 56 

Tor.AL des crédits de l'exercice 185·1, ci. . . fr, 125,511,255 68 

SAVOIR : 

Service ordinaire 
Services spéciaux 

. fr. 119,894,076 D8l 12o,5H ,255 68 
5J.1,i7,f56 70) , . , 

D'après l'exposé <1uc l'on vient de faire de l'ensemble des dispositions législatives qui 
déterminent les évaluations de ressources et les autorisations de dépenses du Budget de 1851, 
ce Budget paraissait devoir offrir les résultats ci-après : 

60 



[N° 511-.j ( 236 ) 

Recette 
Dépense. 

Il en résultait une insuffisance présumée de ressources de 

. . fr. H7,924,9B0 26 
t 25,5f t ,255 68 

. fr. 5,586,285 42 

~Jais comme on a fait recette au présent exercice du montant des ordon 
nances non pl\)'ées, prescrites en vertu de l'art. 56 de la loi de comptabi 
lité, 

SAVOJR : 

Sur l'exercice t845 . 
1846. 

Soit ensemble 

. fr. 52,296 69 
65,588 27 

. fr. H7,G84 96 

Cette insuffisance se réduisait, en définitive, à. . fr. 5,208,598 46 

COMPARAISON DES PIUtVISIO~S LÉGISLATIVES AVEC LE.S FAITS f\É.\LISf:S OU A R(~ALISER. 

L'on va maintenant établir les différentes comparaisons nécessaires pour opposer ces prévi 
sions aux faits réalisés ou encore à réaliser, et pour présenter ainsi la situation provisoire de 
l'exercice-1851, telle qu'elle résulte des opérations constatées jusqu'à l'époque du 1•r janvier 1852. 

RECETTF.S. 

Les ressources de l'exercice 1851, non compris les ressources spéciales reporLées de l'exer- 
cice antérieur, ont été évaluées, comme on vient de l'établir, à . . fr. 117,859,SIO 81 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'Etat 
montent à . . . . . . fr. 119,094,222 16 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année 185-1, sont de . . 114,888,545 55 

Au 1c• janvier 1852, il restait à recouvrer . fr. 4,205,878 85 

Et. il résulte de la comparaison des prévisions du Budget avec les droits 
constatés, ci . . . . . . . . . fr. H 9 ,09/i,,222 t6 

que ces deux termes font ressortir, sur l'ensemble du Budget, un excédant 
<les droits constatés sur les évaluations de . . . fr. t ,2:H,411 55 



( 237 ) [N° 54.J 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extraordinaires, s'élèvent 
ensemble, comme on l'a vu plus haut, à . . . . . . . . fr. 125,5H,233 68 

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au 1er jan- 
vier 1852, et celles qu'on présume devoir encore être 
faites jusqu'à la clôture de l'exercice, montent à . . fr. 120,000,226 46 

Les payements effectués et justifiés pendant l'année 1851 
n'ont été que de . . . 77 ,-188, 165 44 
Il restait, par conséquent, à payer ou à justifier au 

ic, janvier 18t>2 . . . . . . fr. 42,812,065 02 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro- 
bables de l'exercice -1851, ci . . . . . . . fr. 120,000,226 46. 

1 L'ensemble de l'exercice présente un excédant probable de crédits sur les 
dépenses de . . . . . . . . . . fr. 5,5H ,007 22 

Ssvom : 

Montant des crédits présumés devoir rester sans emploi sur le Budget 
ordinaire et être annulés à la clôture de l'exercice. . fr. 1,000,000 -. 
Excédants de crédits pour des services spéciaux, au 51 

décembre 18M, transférés à l'exercice 1852, conformé 
ment à l'art. 51 de la loi de comptabilité et aux disposi 
tions réglementaires y relatives de l'arrêté royal du 15 no- 
vembre 1849, ci . 2,'511,007 22 

Fr. 5,5H ,007 22 

SITUATION DES OPÉRATIONS CONSOMMÉES DE L'EXERCICE 1851, AU 1•r JANVIER 18~2. 

D'après ce qui vient d'être constaté, les opérations consommées <le l'exercice 1851 pré 
sentent la situation suivante : 

SAVOIR : 

Recouvrements effectués sur les droits constatés. 
Payements effectués et justifiés . 

ExctDANT des recouvrements. 

. fr. H4,888,345 55 
77,188,165 44 

. fr. 57,700,179 89 
Il faut y ajouter : 
:l° Les fonds affectés à des dépenses spéciales, reportés de l'exercice 18iSO. 8~, 139 45 
2° Le montant des dépenses périmées des exercices 1845 et 1846, por- 

tées en recette extraordinaire au présent exercice, ci . . . . . 117,684 96 

Le solde actif de l'exercice 18M, à l'époque du ter janvier t8t,2, était, par 
conséquent, de . . . . . . fr. 37,905,00i 50 



(N° 54.] ( 258 ) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 181>1, EN SITUATION PROVISOIRE. 

La situation du Budget de l'exercice 1851, d'après les faits connus et appréciés au i"' jan 
vier 1802, s'établit ainsi qu'il suit: 

Recettes . 
Dépenses. 

ExctnANT de dépenses probables. 

Mais comme il est porté en recette extraordinaire à cet exercice, 

• SAVOIR: 

. fr. 119,094,222 16 
. . 120,000,226 46 

. fr. 906,00/i, 50 

I 
i O Les fonds affectés à des dépenses spéciales, qui sont 

restés à employer au 51 décembre 1850, sur l'exercice 1850, 
ci . . . . . . . . . . . . fr. 85,-139 4~ 

2° Le produit à titre de dépenses non payées et définitive- 
ment prescrites, tel que le constate les comptes d'apurement 
des exercices 1845 et 18/J.6, ci . . H 7,684 96 

SOIT ENSEl'dBLE. 

Cet excédant de dépenses se réduit, en dêfinitive , à. 

. fr. 

. fr. 

202,824 41 
-----·------ 

705,1i9 89 



(-23':?) 

TABLEAU 

DES ÉVALUATIONS DE RECETTES ET DES DROITS CONSTATÉS 

A LA CHARGE DES REDEVABLES DE L'ÉTAT, 

SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENl' PROVISOIRE DU BUDGET .UE L'EXEIICICE 1851; 

Présentant la comparaison de ces droits arec les évaluations el les recouvrements dfeGtnés. 



[ ~o 34.] ( 240) 

TABLEAU des évaluations de receues et des droùs constatés à la charge des redevables 
préseutant la comparaison de ces droits avec 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
Dales des lois.~, &lontanl.·- 

1 • ' • 1 1 .- 

Ull'ÙTS. 
1:0lTIIIIIUTIOl'S DIRECTES, l)!lli.l;\ES t.T ACCISES. 

1 Principal • . . . . • . . . 
~ 3 cc:nlimcs additionnels ordinaires • 

Foncier. . ? 2 - - pour non-valeurs 
10 -- - cllranrdinairL-s. 
S - - suyyléme111airc.surlcto111. 

{ 
J>rincip31 . . . . . . . . . . 

Personnel. 
10 centimes :idditionod5 cxtr;;ordinairc-s . 

p, { 
Principal . . • • . . • . • • alcnie., . 
10 centimes a1lJitiu1n1cls eatraordinaires , 

{ Principal • . . • . • • • • . 
Rw::;~ncu \ 10 ccerlmes orolinaires pour non-valeurs . 
les milles. \ 5 - sur I<:$ deux sommr-s rrfrl~lcnlcs, pour 

{ frais de perception. 
Droit de débit des boissons alcooliques • 

1 
Droit, û'eutrée ( 1 G cemimes additiennels] 
- de sortie ( id. ) 

Douanes . - ,le transit ( irl. ) 
/ - de tonnaGe ( id. ) 
\ Timbres. 
Sel { ~ns additionnels) 

Accises. 
\ 

lins érr·a_nr:ers (:!G centimes ad,litionnels N timbres 
collecurs) . . . • . • . . . . . . 

Eaux-Je-vie étrangères (sans additionnels] . . • 
- iodii:ênes { iJ. ) 

1 

Bières cl vinair,rt'S (70 centimes additionnels et tim 
bres collectifs] • • • • . . . . . . . 

Sucres . • . . . . 
Timbres sur les quittances 

\ sur les permis de circulation. 
Garantie. Droits de marque des matières et ouvragesd'oret d'argent. 

) 

Droits de magasin de, entrepûts , perçus au profit 
de l'Élat. . • • . . . . . . . . . 

Recettes di• . 1 1 oerses. Receues accu cnt« les. . 
Ernprnnl de 11148. Sommes rcrsées ponr complé 

ment Je titre, et régularisation d'erreurs . 

URECISTRUJ:U ET VOKAllfES. 

Enregistrement (principal et S0 c• additionnels) 
Greffe ( - - ) 
liypotbè(JIICS ( - ~o - ) 

Droits, ~ Successions ( - S0 - ) 
additionnels 
et amtndei. Timbres ( sans additioooels) 

Naturalisations 
r Amendes CD matières d'impôts. 
1 de condamnation en matières di,cr$cs 

A .BEPOJITER. 

ÉYALUATIO~S DES RECETTES. 
--·-- 1 ,..-._ 1 

u' APHi.s DES LOIS SPÉCI.UES. 
dn 

\oiNrl)lt,)'dl, 
(Lui. dui':iJc<C'u1!.. t~. 

Jl.,,sat,11r c;• ~, 

l ?;.500 ,ClllO • 
41}5.000 • 
3)0,000 • 

1,550.000 • 
?,;;~ .. i!iO .. 

8,:504,000 • 
81;11,400 • 

2,810,000 • 
~81,(JtO • 

180,000 • 
18,000 • 

0,000 • 
000,000 • 

11.400,000 • 
300.000 • 
40,000 • 

400,UOO • 
;ï5,000 • 

4,400,000 • 

2.100,000 • 
250,000 • 

3,750,000 • 

G,300.000 • 
3,!.00,000 • 

5.000 • 
1,000 • 

130,000 • 

225.000 • 
30.000 • 

10,500.000 • 
500.000 • 

1,fi50,000 • 
G.000.000 • 
;;,000.000 • 

5,000 • 
140,000 • 
135,000 • 

TotAI. 

15.500,000 • ' 
4ülS,0ù0 • 
510,000 • 

1,550,000 •> 

554,750 • 
8,364,000 
856,400 : } 

2,810,000 • } 
281,000 " 

180,000 ·11 

18,000 • 

D,900 • 
{)00,000 • 

11,400,000 • 
300,000 • 
40,000 • 

1l00,000 • 
55,000 • 

4,400,000 • 

2,100,000 • 
250,000 D 

3,750,000 • 

6,:500,000 • 
ll,500,000 • 

5,000 • 
1,000 • 

rno,ooo • 

225,000 • 
so,ooo • 

» 

64,654,950 • 

t 0,500,000 • 
300,000 • 

1,650,000 • 
0,000,000 • 
3,000,000 • 

5,000 • 
140,000 • 
135,000 • 

21,750,000 • 

so,oM,m,o • • • 80,364,{)50 • 



( ~41 ) 

de l'État, servant de base eu ·règlement provisoire du Budget de l'exercice ·1851; 
les évaluations et les 1·ecouvremems effectués. 

[ N· 54.) 

DROITS COi'iSTATf;s 
.1 L,I CIIJ.11Ck: nr:9 BEUt:\'.a.11u:s 01 L1iTJ.T. 

CO~ll'AltAISOX 
dtt énlu~,. Je l'l'C'-tlln aH<" JC"t Jr<,ih tcBtt. 

DROITS 

COllSTAT:iS, 

-- - 
DROITS nnorrs I ne,,..., f.XCtll.ln 

RECOUVlltS restent ÎI recouvrer 
Vfmlant Je, de, ,u 

l'année t8:ït. ltrj:Hl\·icr t8::i2. th'.A LLiATJb!'IS. IIIOIT.5 Cô~st.1Tl!.S. 

Obse1-vatio11s. 

18,350,749 05 

0,280,355 56 

S,154,''i01 04 

250,824 92 

900,121 • 
11,800,704 se 

2ü4,G01 38 
32,230 os 

S60.!)46 01 
38,270 84 

4,:l50,425 71 

2,500,457 06 2,500,023 15 
270,770 78 2ï0,7i9 78 

4,056,111 58 S,OOG,895 78 

6,664,224 67 
2,780,380 41 

4,761 • 
1,148 91 

171,112 75 

170,662 27 
47,022 44 

153 57 

17,417,006 45 

8,308,44(1 08 

2,055,045 40 

850,655 24 
11,800.ï94 se 

2G.i,G61 SS 
52,250 95 

SG0.046 01 
S!l,2i0 M 

4,556,425 7 i 

6,664,224 G7 
2,S~S,815 27 

4,761 " 
1,148 91 

171,112 75 

170,662 27 
47,022 44 

153 57 

65,458,:.iGï 02 

041,15; !JO 

887,009 /iS 

219,245 5:, 

4A8:.i 40 

49,407 'ïG 

453 !15 

59,215 80 

450,567 U 

62,859,290 46 

• 05 

35,558 62 
7,769 07 
59,055 00 

45,574 20 

710,GI!) 50 
259 " 

2,590,076 5G S!JO.!J51 4-i 

85,955 5G 

2S,\12,i 92 

121 • 
400,704 5G 

S,270 84 

400,457 00 
20,770 78 
500,111 58 

5G4,224 G7 

148 !JI 
41,112 75 

17,!}22 44 

155 57 

1,,2:;,;;:,g -16 

10,45:.i.GSI 20 
2n.2s1 84 

1,7ï5,002 20 
6,005,755 78 
2,827,825 oO 

8,500 1 

159,985 45 
110,448 20 

10,275,524 44 
272,755 52 

1,7ï5,984 G4 
5,001,454 07 
2,805,550 15 

8,500 • 
156,4!}6 80 
110,448 20 

160,106 85 
478 52 

7 56 
14,501 71 
22,286 15 

5,488 65 

GG,568 il 
26,708 16 

172,174 70 

24,551 71 

125,1192 20 

5,755 78 

5.500 • 
Hl,085 45 

21,505,:370 1s 21,004,700 71 200,GGO 44 280,86& 28 155,233 45 

87,053,7Z7 17 J 84,25ô,90l 17 2,709,740 • 1,189,704 72 1,878,581 S!J 
61 

l 
l 
1 



[N° 54.J ( 242 ) 

Suite du TABL~Au des évaluations de recettes et des droits constatés à la charge des 
présentant la compamison de ces droits avec 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Ê''ALUA'flONS OES RECETTES. 
-------• l 1 

o •••h u BCOCET l>'Allftf.S llF.S LOIS SPtCl.\11!5. 

tl•• -------F \'olc:s tt llo)tnl, 

11.01 dn ~ tlécro1b.tW>, IJalt'> ,le$ lois. !lfonl~ot. 
JJcn11l~w, »• Z,t,i,) 

Tofal. 

Itn-onr. 

PÊAGES. 

l!NfiEGISTREllE~T ur DOJl.\l~ES. 

{ 
Rivières et canau t • . . 

DomainM. , 
Routes :ipp.1rtenant à l'Etat. 

80,304,950 ., 

2,005.000 " 
l,765,000 • 

TRAV,\U.t ruaucs. 

/ Taxe des leures et affranchissements . 2,800,000 .. . . 
Pori des journaux et imprimés. 130,000 . . 

Po,tes. / Droits sur les articles d'argent. 15,000 . . 
Remboursements d'offices étrangers 200,000 . . 
Émoluments perçus en vertu de la loi du 10 juin 1842. 55,000 . . 

:WAKl~F,. 

Produits du service des bateaux à vapeur entre Ostende et 
Douvres 200,000 •. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

TRAuux ruuucs. 

Chemin de for 15,200,000 n 

ENRF.GISTRE:IIE~T El l)OJl\l~ES. 

Domaines (valeurs capitales) • 1,000,000 " ' . 
• Forets. 1,100,000 . 
Dépendances des chemins de for. 50,000 . . 
Étal,lissemcnts et services régis par l'État . 250,000 • . . 
Produits divers et accidentels • 500,000 n . 
Revenus des domaines . 500,000 0 . . 

raéson ruauc. 

Produits divers des prisons (pistoles, cantines, vente de vieux elTcts). 120,000 . . 
' Produits de l'emploi des fonds de cautionnements et consignations. 535,000 • . . - rles actes des commissariats maritimes 50,000 . . . - des droits Je chanceller·ic . 25,000 • . . - des droits de pilotage et de fanal • 570,000 • . - de la fabrication de monnaies de cuivre, 145,000 . . . 

Produits de la retenue de 1 p. °lo sur les traitements et remises . 240,000 n . . 

A REPOI\TEn. • . . 1114,:Ho,m;o • 

86,364,050 • 

2,005,000 ,. 
1,765,000 • 

4,0i0,000 • 

2,800,000 G 

tS0,000 • 
15,000 • 

200,000 • 
55,000 • 

21,200,000 " 

200,000 " 

15,200,000 • 

1,000,000 • 
1,100,000 • 

50,000 • 
250,000 • 
;;00,000 • 
500,000 • 

3,000,000 • 

120,000 • 
555,000 • 
50,000 • 
25,000 • 
570,000 n 

1/45,000 • 
240,00~ • 

1,685,000 • 

114,310,050 • 



( 245 ) [N° 34.] 

redeuable; de l'État, servant de base au règlement provisoire du Budget de l'exercice 1851; 
. les évaluations et les recouvrements effectués. 

l>ROITS CONSTATÉS 
A LA CU.\aGE DU nt:lll::Y1tsLt$ Dl:: 1.'f.·U.T. 

COl'tll' ARAi SON 
tics. évaluar. (le recettes QVCC Jc:11ltlllls (CIOH. 

:- 

DROITS JlROITS DROl'fS I EXCiDA'.'iT 1 EXCÉDANT 
nEt:OUYRÉS restan l ia recoin rer des dos 

CO:'! ST A TES. p,eruJ.:rnt ·~ l'année t8~1. t<rjanvicrt8~2. hiLUUIO?IS OR()lTS CO!'(STATJ:!S. 

Si,055,737 17 1 84,255,001 171 2,ï99,740 n 1 1,180,704 72 1 1,878,581 80 

Observations. 

3,145,542 61 5,141,051 531 S,501 08 
125,;08 0() 1 

240,542 ()! 

1,639,701 91 1,635.855 18 5,808 73 . 
4,785,244 52 4,775,784 71 1 0,450 81 125,208 00 1 240,542 61 

. 
2,767,605 52 2,707,695 52 . 52,~04 48 n 

202,059 07 202,650 07 . 72.659 07 
21,907 • 21,007 . . • 6,007 . 
304,885 21 78,299 08 286,583 2S • 164,885 21 
50,567 88 50,M7 88 • ~ 1,307 88 

--- 
280,585 25 ' 3,415,512 08 1 '3,126,920 45 52,504 48 1 245,817 16 

1 ... •.. 
<:> "' ,- - "' 0 

1 :g ~ ~ "" lO 
100,188 70 1 186,050 04 1 12,551 85 1 811 21 1 l ~ u ~ .....•.. ... • ::: ' ~ t') - 

r.,i': g~~ 0 

"' a~, ~<P~ "" 0 
r.;o ~t--- ... co-.. o" 

15,908,804 01 1 15,968,804 01 1 1 " 1 708,804 91 1 Au r-0011) 0 . f<::: ti:>0..-, 01 

" - "' 
O'J010 •.. 
o~~ C> 

"' QI..-, C'J "' 8 1 ., "'01 .., 
" 

C> ••• ,- .•. 
1,034,530 20 9(18,476 92 66,053 28 D 34,550 20 A o""oo •.• ~?,.,, ,,;- 

~Q'-1 10 
01 

1,010,471 85 971,517 03 50,154 80 89,528 17 " 
66,594 70 66,207 16 187 05 10,504 70 

~- ,.:: 

125,535 08 112,575 51 12,058 67 124,666 02 ·..; 

242,135 89 239,727 02 2,406 87 '.57.806 11 
. .; . ,,, 

270,795 75 221,455 56 . " ~ 49,360 17 20,200 <J.7 .:; " . "' -< ,_ 1- 
."O •••• 

., 
" ""' ".," 

2,740,658 42 1 2,579,537 • 1 170,121 42 1 501,266 57 1 50,924 99 1 Il! 
~·5 ~ 

159,182 74 110,079 16 29,105 58 . 19,182 74 .fil§= 
!: o.'-' 

571,7i8 48 36,778 48 
.,- 

571,778 48 • • ="'" '"O""O"'O 

40,478 62 36,617 74 3,860 88 0,521 38 ,, ::: 
.2 

17,724 50 1,908 45 15,816 05 7,275 50 • ~ 
,-; 1 1 

443,098 75 435,547 28 8,451 47 126,001 25 • .e s 
107,101 01 167,191 01 . • 22,191 01 ;; 
255,443 07 220,005 00 a) 15,438 07 6,550 03 " " 

1,613,708 07 1,543,128 02 70,670 05 140,354 1G 78,152 23 

115,783,044 56 112,434,832 20 3,540,112 ô6 1,708,820 23 5,202,820 70 I 62 



( 244 ) 

Suite du 'f . .\IH.EAU des évaluations de recettes et des drous constatés à la charge des 
présentant la comparaison de ces droits avec 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

ÉVALUATIONS J>ES RF.CETTES. 

u" .1.rai:s LV. eub-CtT 

\"olu et l!O)lrU 
tJ,,>IJJ~1licrlfl.l,, t&:io, 

Jl1Jr,lt~i,r- n• SG'! ) 

V'APRf.S OtS LOIS SVf.CIALES. _____ _,,. ------1 
Montant, 

Total, 

J 

REltlDOURSEllENTS. 

CO!'ITAUIITIO:'lS OlllECTtS, ETC. 

Prii 1l'instrumeou fournis pae l'administratlon des contribu 
uous , etc. 

frais Je perception des centimes provinciaux et communaux 

114,310,!)50 •> 

1,000 • 

100,000 • 

114,511),050 • 

1,000 » 

100,000 • 

101,000 • 

t!lftf.GISTRt!IF.,r tT DO)l.\l~I.~. 

Reliquats de comptes arrélés et non arrêtés par la Cour ries 

1 

Comptes. - Déficits d~>s comptables. . . . . . . . , 100,000 

:1 
. 

1 

» 100,000 • 
Recouvrements d'avances faites par les divers départements. . . G:5!1,000 • . 655,000 . 

-- 
i35,000 • 

1 1 1 1 
TlliSOII PIIILIC, 

Beceurremems d'avances faites par le Ministère Je la Justice aux 
ateliers des prisons , '""''" do matières premières . . · 1 füi0,000 :1 18 nov~ 1851.1 450,000 • 

1 

1,280,000 . 
Receucs accidentelle, . . . . . • . . . . . . . . 225,000 , 225,000 .. 
Aboonements des preriaces , pour réparations d'entreneu dans les 

1 

'''""· . . . . . . . . . . . 1 23,GOO 

: 1 

" 

1 

23,000 . 
Chemin de fer Rhénan. - Dividendes de 1851 . . . • . . Hi0,000 . 150,000 " 
Prélèvement â faire sur la caisse cénéra!e de retraite, pour frais 

1 
d'administratien . . . . . . . . . . • . . 1 48,000 . . 48,000 . 

't 

R'"·'" 
• 

1 116,4i.i2.550 ·1 " 450,000 , 882,550 • 
RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Produit des ventes de biens domaniaux, autorisées par la loi du 

1 
3 fé,·rier 1845. . • • . . . . . • . . . . . . 1 000,000 ï » 

1 
. 900,000 . 

Produit de 13 nérrociatioo de titres de la dette publique à 2 1 /, p. °lo· 
21 mai 1845. 57,260 81 57,200 81 (Ressources provenant de l'exercice 1843.) , . . . . . . 1 . 

000,000 • . 57,260 81 057,260 81 

REPORT DF.S TOTAUX !.l•nESSUS. . l 11 G,432,550 • " 450,000 " 110,882,550 . 

ÎOUOI GÊil'iUUl'. 117,332,550 • 507,260 81 1117,8:50,810 81 



[ N° 54.) 

redevables de l'État, servant de base au règlement provisoire du Budget de l'exercice 1851; 
les évaluations et les 1·eco11vrements effectués. 

llMITS CO:iSTATÉS 
& LL CtU■C~ VU A.IEDE'f,ULU Oil L1i:U.T •. 

CO li PA RAIS(>~ 
,kt n'•la.aL de: rCC'C'laci Hl'I!' ln drol11 tODt.t. 

DROITS nnorrs llROITS EXCtOHT I U.Cil>An 
l\l!CIJUJftÉS restant à reeouvrer de.a ctu 

CO!ISTATÉS. 
pn,J.usl an 

l'annee IB5I. trr janvio:r i8:12. tr .i.L CA.TIC!( 5. uaoni C0!($1'J.TÛ. 

t 15,783,044 56 112,434,852 20 1 5,340,112 36 1,708,820 25 1 3,262,823 70 

2,045 08 

107,473 91 

2,045 08 

100,420 46 
• 

7,055 45 

1,04?i 08 

7,473 01 

100,519 80 102,466 ..\4 8,510 80 

213,:;st 40 l 17,007 57 l 106,283 83 • 113,351 40 

548,061 38 332,632 41 lG,328 07 286,038 G2 • 

502,312 78 1 349,GOO 08 212,612 80 286,038 G2 I, 113,351 40 - 
1,455,428 J6 064.855 87 488,572 20 . 173,428 16 

286,440 04 28G,440 94 . . Gt,440 04 

22,608 " 7,500 • 15,108 . 092 . . 
120,075 • . 120,675 • 20,325 • 1 . 
3,744 93 • o,H4 M 44,255 07 1 • 

1.895,807 05 1,258,706 81 637,100 22 6:-i.57:! 07 234,860 10 

--- 
118,351,674 2G l 114,145,795 45 I 4,205,878 85 1 2,150,439 1)2 3,610,564 18 

685,287 09 685,287 09 • 

1 
214,712 91 1 " 

57,260 81 57,260 81 • • 1 • 

i42,547 90 742,547901 • 214,712 91 1 • 
118,051,074 26 114,145,705 43 4,205,878 83 2,150,430 02 5,619,564 18 

2,365,152 83 3,(i10,504 18 

119,094,222 161114,888,343 :;:; 1 4,205,8'18 83 1- 1,254,411 35 

Observations. 





TABLEAU 

DES 

CRÉDITS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1851. 



( 248 ) 

TABLEAU DES CRÉDITS servant de base cm 

lffl!STÈRES ET SBRVICES, 

1 

CI\ÉDI'CS OUVEln'S. 

DA.TES DES J,01S. OBJÈT. 

ltllnistère des Travaux pu 
blics 

lllinlstèrc de la J ustlce 

ltllnistère des Affaires Étran 
gères 

!Ulnlstère de l'Intérieur . 

!tllnislère des Travaux pu 
blics 

ltllnlstère ile la Guerre . 

!Ulnistère des Finances 

SERVICE ORDINAlllE. 

CRÉDITS TRANSFÉRÉS DES EXERCICES ANTÉRIEURS, 
POUR DES DÉPEIISES AORtilnfas. 

Exercice 1849. 

! Entretien el t~~raux d'amélioration de la Meuse dans les 
15 mai 1840 (art. SO), vmces de Liege et de Namur . • • . . • . . 

Billes et fors des voies du chemin de fer . . . . . . 

pro 
. fr. 10,450 21 l 

35,000 17 ~ 

Id. 

Id. 

ld. 

l<I. 

Id. 

Id. 

Excrelce i8ü0. 

Réparations et entretien des bâtiments des prisons et constructions nouvelles. 

Encouragements pour la navigation 

Frais pour le service de santé 

Construction de routes nouvches , éludes de projets 

Plantation de routes • 

. fr. 10,594 0-i 

6,240 85 

Entretien et réparations de monuments appartenant à l'Ét,1t 

et travaux au canal tic Gand au Sas dr Cami 

- - - de Maestrlch; à Bois-le-Duc 

- -- d'amélioration à l'Escaul • 

- - - à la Lys 

- - - à la l\leusc, dans les provin- 
ces de L1éi;e cl de Namur. 

- - - à la Dendre 

- - - au Ruppel . 

166 " 

446 54 

000 » 

4,832 12 

4,448 ISO 

G8,li44 00 

ï03 24 

2,450 n 

Travaux pour obvier aux inondations de la Dyle el du Demer • 5,588 60 

Entretien et travaux d'amélioration aux canaux de Gand à Ostende 2,91 O • 

Entretien et travaux d'amélioration au canal de la Campine . 3,089 iH 

au canal d'embranchement 
vers Turnhout . 1,510 67 

Entretien tics bacs cl bateaux de passage. 

Primes pour le service de transport et perception 

Entretien des routes et stations. 

Renouvellement du matériel. 

1,120 85 

54,046 85 

Pensions pour le service des mines. 

Établissement des télégraphes électriques 

Matériel du génie . 

Construction d'un bâtiment pour la douane dans la pl'OV111ce tic Liml>om·u 

0,081 04 

5,117 50 

104 • 

17,897 • 



( 240 ) 

,·èglenient provieoire du Bt1dget de l'exercice 1851. 

CllÉDITS ANNULÉS. CRÉDITS 
1 ·- -- - 

1 

·- 
SERVANT Dt:: BASE 

!IOi'iT.\lliT MOX'l'Al'\T •• 
P.• AP'ai-5 1..• CtKIT D.1.-ai, PH 1.Q1, TOTAL, •MO!\ï.\!'17. I>ATE.<; DES 1.01S. TO·r,u .. règlement prorisoire 

p1·i01itif. 
1 

spéeiales. l Il 

1 
DU BUDGET, 

i 
1 

1 
l 
1 

: 
1 1 

1 
1 

51,;;;;o ;;s 1 . ;;1 ,:550 58 . • 
1 

. 51,559 38 
1 
1 

28,754 52 ' 1 28,754 52 

1 

., ~8,754 iî2 1 . 
1 

. . 
1 
1 

1 

0,744 90 . O,ï,1.t 00 . i ,. . 0,744 90 

10,011 81 . 10,011 St . . . 10,011 81 
1 

1 1 
1 
1 

1 

- 
1 

1 

1 

208,707 80 • 208,707 8!) . . • 208,797 89 

1 

1 

i 
1 i 
1 

1 
' 1 

l 
1,000 . • 1,000 . . . . 7,339 n 

7,5!)5 . . 7,555 • n " n 7,555 ,, 
' 

21>0,'l0o 18 . 260,203 18 . • 1 • 200,205 18 
1 

65 



(N" 54.] ( 250) 

Suize dtt TAIILEAV DES cnënrrs seruant de base au 

1mt~îEBKS ET SERVICES, 

CIUtDITS OUVEI\'l'S. 

l>ATf~~ t,f,S LOIS. OBJE1'. 

Dette puhltque . . . 

Dolo.lions . . . 

lllinlsté1·c de hi .Jusllec 

4 juin 1850. . . 
. l1l/011it. n• 159.) 

. \ 10 JUÏll 1851 . , 
• (,'1onit. n• 1i0.) 
( 
\ 22 3Hil 18:,0 . . 
J (,1/oni(. n• 110.) 

· } 25 norembre 11151. 
f (;J/onit. 11• 550 ) 

20 décembre 11150. 
(i?lonil. n• SG-i.) 

CRÉDITS PROPRES A L'r.Xt:IICICE. 

IUlnlstère de l'Intérieur . 

28 décembre 1850. 
(i1/onit. n• 361.) 

20 février 1851. . 
(JUonil. n" 50.) 

1ludge1 primitif. • . . . • . . . • 

Régularis:ilion des avance, failes par le trJsor à l'ancienne caisse de retraite 
du llépar1e111ent des Finances . . • . . . . . . . . . . . 

Uudi:et primiti], . 

Dépenses de la Chambre des Représentant, 

Bud!îcl ptimitif. . . . . . . 

1 
Frais de publication d'anciennes lois . . . . • . . 

3 septembre 185 t . 
( lllonit. n• :M7 .) 

Dépenses 1}jycrses concernant les exercices clos de 11140 à 1840. 327.271 38 

18 novembre 1851. 1 Avance pour fabrication des toiles destinée, à l'exportation . . 
(lllonit. n• ;;25.) 

ôO décembre 1850. 1 Budget primitif. . 
(,1/onit. n• 365.) 

1 nclemnilé aceerdëe au sieur Blondel, chargé 1l'affaires près de la l sublime Porte, du chef de pertes essuyées par suite û'incendle 
• ( ~ en 1851 . . . . . . . . • . . . • . . . . ltlinistère (les Affnh·es Etran- 1li août 1851 . . , 

gères . . . - • - • • ( Monit. n• 232-) I Payement des parts revenant à la caisse de prévoyance des pê- 
cheurs d'Osteede , du chef des opérations de la petite pêche de 
marte en 11140 et 1850 . . 

25 août 1851 . 1 Frais de correspondance el autres dépenses se rapportant aux exercices 1849 
(A/onil. n• 230.) et 1850 . 

Budget primitif. . 

:;,ooo ~ 

10,000 n ~ 

1,102 89 \ 

Dépenses résultant de la participation des producteurs belges à l'exposition 
universelle de l'industrie à Londres . • . • • . . . . . • . • 

0 
_ _ 

18
,,
1 

1 Dt~:;:I di~er~es '.or~a~t 1:s ~rti~les_ 11~, ! t~ e1_12~ d~ c~ap'.tre_ X~l~ d~ 
\ Jllln :., • • • ' 

• ~lonit. n• 162-) I Dépense! ~ésultant de la cenrention cotonnière cc,nclue avec la ville de Gand 

1 

le 1" Juin 1847 . . • . . . . . . . . . . . . . . 

12 novembre 1851. Dépe~ses résulta~! de la _participation des producteurs belges à l'exposition 
(Monit. n• 320.) universelle de I industrie à Londres. • . . . . • . • • • . . 

·\ 20 novembre 1851. AuBmcolation au BmlBet, dont partie formera les articles 121 à 141 du cha- 
(A/onit. n• 334.} pitre XXV et partie sera ajoutée à l'art. 0 du ehap, Ill, à l'art. 48 du 

chap. IX, à l'art. 08 du chap, XV el à l'art. 72 du chap, XVI. • • , . 

A ntPonnn. 



( 251 ) [N° 54.] 

,·èglement provisoire du Budget de l'exercice 1851. 

CUÉDI'fS ANNULÊS. CHÉDITS ----R•- ·----- - -- - 

SEl\\'All'f !JE IIASt: 
MONTANT MONTANT .. 

»' .uni:s l.,B JSUl>GIIT v' A.YFIÈS 11!5 LOIS 'J'OTAI,. )!()l'l'rANT. DUES IIY.S LOIS. 10TA.I .. rêglemrnt 1,ro,·isoire 
primitif. spéciales. 

1 OC IICl)GET. 

' ' 1 

,i ' ' 1 

1 
;;5,80i ,441 09 . 

1 50,713,;;07 80 " . 
1 . W,715/i!lï 80 

h 815,056 77 
1 
1 

:;,i104,022 11> : . 
3,407,022 75 . " . 3,407,022 ;:; 

" 95,000 ' 

12,051,040 55 " 

i 
1 , j 

" 350,271 38 12,8s2.211 o;; . . 1 . a,8-32,211 95 
1 i 
1 i 

" 450,000 " 1 1 
1 

2,157,738 34 . 
1 ! ' 

1 ,,,,,, .. 

1 

2,181,931 25 . . 1 .. 1,181,1131 ~5 ,, 

i 1 
1 l 1 
j 

i ! .. 15,000 n ' 1 
l 

: 

0,100,322 40 
\ 

1 
" 

i 1 

1 1 1 ' 1 . i5.000 • 1 ; 
1 

.,M, " I ! 

1 ! 
! 
1 

" ! 

> 7 ,4:17 .8G 1 50 i . . 7,0i,661 !,f, . j .. 200,000 • i 
1 
1 

" 55,000 . i 
1 

1 

1 
1 · l 80~,151 40 

1 

1 
50,672,~~~2 r 1 

----- 
2,080,960 11 62,653,325 31> " . • fl9,05ô,3~5 s:. 

1 1 



[N° 5t] 
1 

( 21'>2 ) 

Suite du TABLEAU DES CRÉDITS se1·vant de base au 

lllNISTÈRES ET SERVICES, 

CRÉDITS OUVERTS. 

l 
Dlt.'ff.S DES LOIS, OBJET. 

1'1inlstère des Travaux pu 
blics . . . . . . 

.ftlinisfèt·e de la Gue1·1·e . 

REPORT. 

l :50 décembre 1850. 1 Budget primitif. • . . . . . • '/- • . . . . • . . 
{1Ionit. n• 6 de 1!!51.)1 

; 
1
1 Dépenses concernant les exercices clos, à répartir sous un chap. YJII nouveau, 

1 
au Bu<l(l'et . . . . . . . • . . . . . . 

10juin 1851 .. 
, (Dfonil. n• 165 ) J I Sambre canalisée. . . . . . fr. ~5,000 • , 

r . 1 Canal de Cbarlcroy à Bruxelles. • 2,000 • I 
\ Dépenses diverses ~ Canal de Moos à Condé . • . 22,000 • ( 

Chemin de fer; entretien et amélioration ) 
des routes CL stations . . . . . . 295,000 , 

28 février 1851 . . 1 Budget primitif . 
(illoml. O' 60) 

.!Uinlstère des finances . . 

Non-Valeurs et ll.embourse- 
ments . 

1
4 juin 1850 . . . 

(11/onit n• 158 ) 

12juin185! .. 
J (Hlonit. n• 170.) 

r 20 novembre 1851. 
', (lllonit. n• 555) 

1 t 

5juin 1850 ... 
(lllonie. n• 158.) 

Budget primitif. . . . . . . . . . . . 

Augmentations aux art.~ à 15, 17 à 10 du Budget. 

Dépenses diverses des administrations des contributions et de l'enrc(l'istremcnt I 
et des domaines. 

Budget primitif. . • . • . . . , 

1 Payements à faire aux actionnaires de la route de Huy à Sta- 
26 novembre 1851. } velot • · · · · · · · • · · · · · · · · • 
(illollit. 0" ;:;55.) ) Remboursement, en principal et intérêts, de sommes perçues 

1 pour le compte de saisies réelles du Hainaut . 

1 
' . fr. I 

718 !10 

360,000 , 



( 255 ) [N° 54.] 

,·èglement provisoire du Budr,et de l'exercice 18iS1. 

CI\ÉDITS ANNULÉS. CRÉDITS - 
1 

' 

1 

- 
SEI\VA!IT DE BASE 

MONTAiiT !llONTAl'iT 1 
•• 1 

o' _.,ai:s DJ.s 1.01s. TOTAL, ! D
0 u•i.s LI BUDGET TOTAL. atO:-iTANT, MTES DES LOIS. règlement provisoire 1 

spèeiales, 1 
\ 

1 primitif. 
1 DU BUDCl!T. i 

1 

50,672,5(ia 22 2,980,960 Jf 02,653,325 35 . " " 62,053,325 35 

1û,251,SG5 04 . 
i 

179,5,0 80 1 1 . 
1 

1 
16,7i5,400 7 4 80,000 " S1 mars 1851. • 80,000 . 16,605,400 74 

1 1 l i 344,000 l • • ' 

i 26,7157,000 . • 26,787,000 • n • " 26,787,000 • 
1 ! 
1 10,806,850 . " 
1 

! 1 

1 
. 238,007 05 11,150,060 56 " 1 " • ·11,150,069 30 ' l 1 . 114,141 41 1 

1 

1 1,0113,000 . • . . 
1 
1 

1 2,278,718 00 • . • 2,278,718 09 

" 560,718 99 1 

1 

1t 5,456,05~ 16 4,21î,455 26 119,653,51,i 42 80,000 . _. 80,000 n 110,573,514 4~ 



[N° 54-.] ( 2.'S4 ) 

Suite du TABLEAU DES CRÉDITS se-i·vant de base au 

AUNISitus ET SEKYICU. 

CRl~DITS OUVERTS. 

OATES Of.S LOIS. OBJET. 

- 

Mlnlstëre des Travaux pu- 
blics . 

Mlnislërc rie l'Intérieur. . 

SERVICES SPÉCIAUX. 

CRÉDITS TRANSFÉRÉS DE L'EXERCICE 18501 

l 
E!I , ERTU DE L'ART. 31 D~ LA LOI sun u CO!IPTABILITÉ DE f.1lTAT. 

28 mars 1847 . . 
(/Honit. n• 00.) 

17 avril 1848 . . Canal de Zelzaete, 1" section . . . . . . . . . . . . . 
(/Uonit. n• 111.) 

15 mai 18'17. . · I Acbèi-cmcot de l'cntrcp6t d'Anvers. . . . . . . . . . . . . . 
(iUcmit. n• 140.) 

15 mai 1847. . . i 
(Hlonit. n• 140.) 

17 avril 1848 . . Canal de la Campine . . . . . . . . . . . . . . . . . 
(lllonit. n• 111.) 

15mai1847 •.. 
(lllonit. n• 140.) 

g avril 18'5 . . 
(lllonit. o• 106) 

16 mai ,845. . . 
(Monit. n• 140.) 

22 mars 1848 . . 
(Monit. n• 85.) l Conslructio~ d'u? ca~al Je navigation latéral à la l\Jeusc, Je Liége ,ers le canal 

18 mai 1848. . . ( de Maestr1chl a l101s-lc-Duc . . . . . . . • . . . . • . . 
(Dlonit. n• UI.) 

17 juillet 1840 . . 
(Monit. n• 200.) 

Construction d'un canal de navigation destiné il mettre la ville de Turnhout 
en communication avec le canal de la Campine . 

Travaul aux chemms de fer de l'État et evtension du matériel d'explouation. 

21 avril 1848 . • i· 
(Alonit. n• 113 .) Ch . d f ernm e er. 

24 mai 1848. . . 
(Monit. n• 147.) 

21 tl 26 juin 1840. 1 Chemin de fer . • . . . . . . . . . 
(N"240 cl 204. B.offic.) 
18 juin 1840 . . \ 
(/1/onil. n• 174.) 1 

28 mars 11147 . . 
{,~/onil. n• 90.) . . 

Canal de Dcvnze a Schipdouck . . . . . . . 
17 arrll 11148 . · 1 · 
(,,/onil. n• 111.) 

17 juillet 1840 . . 
(t11onit. n• 200.) 

18 juin 1846 • . 1 Écoulement des eaus du Ilaut-Escaut . 
(11/onit. n• 174.) 

16 aoüt 184(; . . 1 Chemin de fer . . . . . . . . 
(A/onil. n• 230.) 

4 juin 1850 . . . 
(11/onil. n• 158.) 

4 juin 1850 . . • 
(/1/011#. n• 158.) 

4 juin 1850 . . . 
~11/onit. 11• 158.) 

4juin 1850 • . . 
( Monti. n• 157.) 

. ,. 

Canal de navigation latéral à la Meu sr, de LiéBc vers le canal cle Maestricht à 
Bois-le-Duc . 

Canal de Zelzaete à la mer du Nord, entre S1-Laurent cl Damme 

Canal de Deynzc à Schipdonck . 

Travaux d'amélioration de la voir ie vicinale et travaux d'assainissement dans 
les villes et communes. 



( 2a5 ) [N° 54.] 

règlement provisoire du Budget de l'exercice 1851. 

CRÉDITS ANNULÉS. CR.ÉDJTS -~· --~ 

1 
-- 

SER\'A~T DE BASE MONTANT MO.!'\'TANT 
H 

,tuais ~ SLIPGl'.T 1.f,u·ais 0.1, L-01s TOTAL. IIIO!UA~. llUES DES LOJS. TOTAL. rêgltmenl provi$oire 
primitif. spèeinles. 

00 lbl)GET • 

. 
' 

24,275 06 . 24,2i5 OG . . . 24,275 00 

4 37 . 4 'Si . . . 4 7>7 

130,691 02 . 130,GOl 92 . . . 150,691 !)2 

17,050 35 . 17,050 33 . ' . 17,050 33 
233,455 40 . 233,455 40 . . . 233,455 40 

77,877 65 . ï7,877 63 . . . 77,877 63 

1,010,012 50 • 1,010,012 50 . ,. 
" 1,019,012 50 

85,130 45 • 85,139 45 . •· . 85,150 45 "' 

• 

84,007 20 . 84,007 20 . " • 84,007 20 

220,035 36 . 220,035 36 . . , . 220,035 36 , 

3,544 05 " S,544 05 . . S,544 05 

234,751 48 • 2o4,751 48 . •. " 234,751 48 
00,801 08 n 90,801 38 . . . !J0,801 38 

216,275 88 • 210,273 88 .. • 216,273 88 

270,435 .70 . 270,435 70 • ' " 270,435 70 

2,709,156 70 • 2,700,156 70 . • • 2,700,156 70 



[N° 54.1 ( 256 ) 

Suite du TABLEAU DES CRÉDITS servant de base au 

IIINlSTÈRRS ET SERVICES, 

CRÉDI'fS OUVERTS. 

1 -------- 

D.\TES DES LOIS. OBJET. 

Ministère de l'Intérieur. . 
Ministère des Travaux pu 
blics .....••. 

6 juin 1851. . . 
(Dlonit. n• 102.) 

10 juin 1851 . . 
( Monît. n• 163.) 

ï 
1 
! 
i 
1 
j 
j 

1 
1 
1 
1 
1 

l 
Acbè,·cment et pcrfectlonnement des bâtiments de l'enlrepôl général de cem- Î 

mercc à Anvers. . . . . . . . . . • . . • . . . . . 1 

CIIÉDITS ALLOUÉS PAll DES LOIS \'OTÉES 

lll!IS Lt CO~RS DE L'Hr.RCICE.. 

Mesures relatives au défrlchement , aux irriua1ions et au drainage . 

RÉCAPITULATION. 

11849 

1 
)

' Crédits transférés des exercices 1 
1 1850 

1 Sereice orilinaire . 
: 
i • - propres à l'exercice. . • . . . . . . 
1 

! : . 
: Service spliciau:i: . ~ 

l 
1 
i 

j 
. 51,350 SS f 
. !69,203 t8 j 

1 

transférés de l'exercice 1850 . . . . . 

allouéspardc.s lois votées dans le coursdel'ererc, l 



( 257 ) [N° 54.] 

1'èglement provisoire du Budget de l'exercice 1851. 

CRÉDITS ANNULÉS. CRÉDITS 
---- - ~ -~ - ----- 

SERVANT DE ll.\SE 
»IONTANT MONTANT •• 

t1' .lPa>:s LI l\OOGET D~ APn.Es DV.S LOlS 'IOfAI., ~IO:-;TANT. DATES DES LOIS. TOTAi,. règlement provisoire 
primitif. spéciales. 

DU BUOQET. 

600,000 • . 600,000 . . . l . 600,000 • 

108,000 " . 108,000 . . " . 108,000 . 
-- 

708,000 )) • 708,000 . . . • 708,000 • 

320.502 50 n 320,502 56 )) . " ;';20,562 51l 

115,450,050 10 4,217,455 26 119,055,514 42 80,000 . ' 80,000 " 110,573,514 42 

2,709,156 70 . 2,709,156 70 )) . . 2,700,150 70 

708,000 ,, " 708,000 • . . , . 708,000 • 

110,175,778 42 4,217,455 26 125,591 ,233 08 80,000 n 80,000 • 123,511,253 68 

65 





COMPTE PROVISOIRE 

Ill' 

BUBfJBT Dl L~IXIRCICI 18il ~ 

AU i"' JANVIER 1852. 



[N° 54.] ( ~60 ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DÉSIGNATJON DES PRODUITS. 
É\'ALUATIOX 

us s llECE1Tf.S. 

RESSOURf;Es ORDINAIRES. 

1.-rÔTS 

PfacEs . 

CAPITAUX ~T l\l!VEllUS. 

Runounsr.lltns . 

! Contributions directes, douanes el accises . 

/ Enr~i$lrcmcnt et domaines 

Enr~istrcment cl domaines 

Travaux publics. 

llforinc 

1 

Travaux publies, 

F.ort3istrement el domaines 

, Trésor public 

l Contributions directes Enregistrement et domaines 

Trésor public 

04,Go4.050 . 
21,750,000 . 
-i,670,000 . 

. • 1 3,200,000 . 
200,000 • 

15,200,000 • 
3,000,000 . 
1,685,000 . 

101,000 . 
755,000 • 

. • 1 1,7213,000 . 
1 lli,882,550 n 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Produit tics ventes de biens domaniaux, autorisées (l3r la loi du ::; février 184:5 

Produit de la négociation de titres de la dette publique à 2 1ft p 0,'0 (ressources provenant ile l'exercice clos de 1845) 

HEPOJl'I ois TOTAv ~ CI-Df.SSrS. 

l\ccctlc à l'exercice t81H : 

1• Des Ionrls alîcclés à ,Je3 tlér,ensl's spéciales qui sont restés à employer à la clôture de l'clercicc 11150. el dom le 
transfert, avec la mêm, aflcction, est foît en vertu ile l'art. 208 de l'arrêté royal du 15 notembre 1840, sur l'exécution 
de la loi de comptabilité . • • '· 

::• Du produit à titre de dépenses périmées, eonfcemémem am, comptes d'apurement respectivement annexés au pré 
sent compte général de l'année 1 !151 , saroir : 

Sur l'exercice I ll4;î 

184G 

000,000 • 

:i7,2GO 81 

057,260 81 

11 G,882,550 • 

117,850,810 81 

85,1il0 45 

52,296 GO 

G5,388 27 

118,042,655 22 



( 261 ) f N° 34.] 

L'EXERCICE i8i'.>1. 

Recettes, att te,· janvier 1852. 

DROITS RES'fl-: COUPARAISOX RÉSULTATS 
A JU!COt:,•ftF.R dc-.s éealuutlons "\re lu JroilJ re-t'Oll'l'ré-• pro1ls-,lrrJ 

CONHTATÉH RECOUVIIEl!El'ffS 5ur les 
e-, ~ rct",,u,rcr. 

POUR Lt n ÈGLf.ll E!IT 
droits constntés -·· ' - 

â ta charge du Budget. Obse1·vtllicms. 
des rcdcvahlcs ••. ln ch.ir,c UCY.D~~TS U«:tD,\!STS - HFF.CTUÉS. tics redevables ~ .. Dt5 PIIOITS ni:.cocmulf •a0Dr.:'IT5 Pa0S.U1-Lt;S 

DJt L'iTAT. OH 1,'tTl.T. th'AJ..V.\TH):fS. cliart,t"l.illOtr. de t•nrn:icc Jh!'il. 
1 

1 
! 
' 
1 
l 
1 

65,458,567 02 62,859,290 40 2.500,076 511 . 82::i./417 02 li:i,458,567 02 l 
21,595,570 15 21,504,700 71 200,669 44 l :i4,fi20 85 " 21,:î05,570 15 1 

4,785,244 52 4,775,78/4 71 !J,45!) 81 ~ 115,~-i4 52 4,785,24/4 52 l 
i 

5,413,512 68 5,120,029 .fü 28G,585 2'.5 . 2H,512 08 ~,415.512 68 ! 
199,188 70 180,650 04 1:l,5'.51 85 811 21 ' HI0,188 71> 

15,068,804 91 1 ti,068,804 01 n . 70S,804 01 15,008,804 !li 

2,740,058 42 2,570,557 n lï0,121 4:! 250,MI 58 . 2,ï 40,658 42 

1,ûFi,708 07 1,543,128 02 70,670 05 ïl,201 u;; ' 1,0 l 1'>,708 07 

100,511) 80 102.400 44 7.053 45 n ~.~10 80 100.510 80 

502,:;12 78 5,i0,60!) 08 212.612 80 l 72,68i 22 " 502,312 78 
•. 

1,805,807 03 1 /258,796 81 637,100 22 . rno,2w o;; 1,895,807 o;; 
- 

118,551,674 26 114,145.705 4::; 4,205,878 83 620,671 79 2,008,i!Jl> 05 111l,551,Gï4 2û 

085,287 00 OBtî,287 00 . 214,712 01 ' 685,287 09 : 
1 

57,260 81 :37,260 81 n . . - 57.~!60 81 ' 

742,547 00 742,547 00 . 214,712 01 n 742,541 !JO i 
118,551,674 26 114,145,705 45 4,205,878 85 62!J,6ï1 79 2.008,7!16 05 11s,:;51.G14 26 l 

' • ' ' 119,004,222 1 û 114,888,5-15 55 4,205,878 8'5 SH,584 70 2.098,700 05 1 l!l,094,222 10 ·- 1.254.411 35 
' 
j 

' j 
1 . . 85,ti)() -'15 1 

! 

. . . 52,200 60 

. . , 65.588 27 

110,207,046 57 



[ N° :VJ..] ( 262) 

SUITE DU BUDGET DE 

Compte provisofre des Dépenses, . 

.MINIS'fÈHES ET SERVICES. 

SEI\VICE 01\IHNA.IRE. 

DÉPENSES ARRIÉRÉES DES liXImCICES ANTÉRIEURS, 
'rllANSl'l:RÎ:f.S r,~ veuru ns 1.'A!IT. ;;o J>f. J . .\ J.OJ sun I.A co.1wr.1BIL!Tf.. 

Exercice 1849. 

lllinist&rc des Trnvaux publics. 

Excrclce !8!;0. 

1'linislcrc de la Justice . 

des Alf.1ircs Élran[l'èrcs. 

de l'lntt?rictir, 

des Travaux publics 

ile la Guerre . 

des Finances. 

' { 
' ' 1 
i 
l 

DÉPENSES PROPRES A L'EXERCICE. 

Delle publique 

• 
Dotations 

{ .Lisle civile. f'"' . Chambre des Ileprésentants 

Cour des Comptes 

!IJinislére de la Justice 

des Affaires Etrangêrcs. 

de l'Intérieur. 

des Travaux publics 

ile la GurrJ'c • 

des Finances . 

Non-Valeurs et Iternhourserncnts. 

! 
. i 
.1 

1 
i 
1 
1 . l 
1 

1 
\ 

SERVICES SPltCIAUX. 

DJ\f>ENSES SUR U:S CRÉDlTS RESTÉS DISPONII31,ES A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 1850, 

xr 1·nANS11f:nis, CONFORllÉillF.NT A L'Anncr.r; 51 llC J,A LOI SUR l,A CO.llPTAUlf.lTÉ. 

füNISTÈnf; 

nES TBAnUX BliBI.ICS. 

Canal de Zelzaete , 1" section (lois du 28 mars 1847 cl du 17 avril 1848) 

Achèvement de l'entrepôt d1Anl'crs (loi tin 15 mai 184ï). 

Canal de la Campine (lois du 15 mai 184ï et du 1ï avril 18-18) . 

il J\tP0RTf.11 • fr. 



( 2G5 ) [ N° 54.] 

L'EXERClCE -1851. 

au. 1 cr janvier -1852. 

' 1 caéorrs DÉPENSES REsn:.\ P,\H:ll EXCl(DANTS 1 I\ESTE IIISPO:'iWU: 1 z«-,rdt'i n.--i.ull:mt. PAYEMENTS sur le-;. IHS ALLOCA'l 10:-1~ 

t t '-Il J..t BCtM,;IET ,HUUTlt' 
lJl!:I :!:iUl\"ICES f.UT$. 

OROl'fS COlSTATfS 
pour Jes O/Jservaltons. - sur 

SERV!CY.S SrÉCl4U1, rt,-=.r lll\OITS CO~l>T.\Tf.S ttve:c,c.ill, Jtr n::;Tu si:j. el à tr11ruftn, 
l.l::S .l.LLOC,HIO~S. i1 I'exercice 18~2. des l&is ~1•éciales, ,;t. ordon11ancO. 0 H DO!\'\ .l~cis. 

j ' l 1 

1 l 
1 
1 • 

1 1 
1 

"·"'" 1 1 
. . . 51,550 58 . . 

1 

1 
j 28,754 52 . " . 28,754 52 n 

1 6,744 00 . ., . 6,744 OG " 
1 10,011 81 10,011 81 ' . " . 
1 

i 208,707 80 " . ., 208,707 80 
' 

1 

7,330 • 

l~ 

,, . 7,:'.i30 » " 

7,555 . " . 7,555 n " 

' 
1 

1 ' 1 260,203 18 . " l!G0,203 18 " 

1 
1 

1 
1 iiG,713,597 SG 20,'245,78G 82 28,173,344 70 1 1,070,4-12 12 ' 7,/4(.:J,lil 1 0-1 

1 
n 

1 ' 
1 2,751,522 75 

1 1 2,751,S:!2 7~ 2,751,522 75 .. n 1 ,, 
1 

1 i 40,000 . ;;s,ooo • i 38,000 " " 2,000 » " ' 1 

1 
1 

1 
557,500 535,654 74 411,510 22 122,J,14 52 23,845 26 1 . 

1 
' 1-10,100 \ 1 . 142,244 20 142,24~ 20 " G,855 80 
1 \ 

1 

12,832,211 !):j 8,702,557 05 7 ,685,:520 !J 1 1,010,217 01 4,120,07;:; 08 ,, 
'• 

2,181,051 25 1,700,504 01 1,540,213 52 441,381 50 501,550 52 
1 
1 7,427,861 5û 5,678,877 75 4,201,205 68 1,477,61-1 o:, 1,748,085 85 ,, 
l 1 

IG,605,400 74 12,805,1-18 51 1 0,068,050 08 2,857,008 43 3,800,252 23 ' "" r, 
1 

•CJ.-:j -~- 
1 

u:. •••• c.. 
26,787,000 ~ 25,850,060 ;;5 17,597,500 25 8,461,757 12 !J27,0::i3 05 "0 •......... ~ 

:•:::c~ ._,._,. 
11,150,069 36 3,8-i0,550 7,1 5,70G,515 :;;; 14'2,85:5 41 7,500,718 02 •,:,) _. ~ ,. "- U•~- 

o e--=' 
2,278,718 00 532,557 28 312,5-12 :M 10,815 Ol 1,011.i,501 71 " 

~ ~t:::"'i 

li1~ - 
1 1 

\ 
1 lll,57;j,5I,\ 42 !Jl,7:!li,941 08 i 71i,151j,03û GO 15,5\l:l,505 20 27,840,57:l ,j'J ' B GJ d ~ 

1 B 8 On~ 
i :) ~~ ~ 

"-::1 0 0 _., •..... " g p.~ S... 

! 
. ·~ i'.;~.§ • • .!? ~ Q·"' 

::, "O "' 

24,~m, 06 i " " •. . . . 2!,2i5 0() 21,'275 00 p ,» - ,:n 
.~;§,§ ~ . 

1 ... ·~ ~"" 
4 '57 a) 4 57 O§~ . 1 ,, ,, ,, ?~ 

1 

-,,,:, 4' .,, ,.,._, 
1'50,GOI 02 505 08 505 68 " 130,ISû 24 li'i0,180 21 

154,071 55 505 68 
1 

505 G8 " 154,465 67 
1 

1154,461 30 



(i~0 54.) ( 264 ) 

Su1TE nu BUDGET DE 

Suite <lu Compte provisoire des 

MI~ISTÈUES ET SERVICES. 

IIEl'OIIT. 

Tn~nu1 rr:llr.11:s 

lll:\ISTi.llr. 
l>E 1,'1:\TilllEl"R 

.lll~lSTÎlllE 
Il[ L't~TEl\lf.VII. 

Servius spriciou:c. 

Construetio» d'1111 canal dt naviuation, destiné â meure la ville de Turnhout en communication avec le canal de 
la Campine {loi du 15 mai hl47) . . . . . . . . . . . . . . . 

Tr.waux au:t chemins de fer de l'État, et extension du matériel <l'exploitation {l~i du 15 avril 1845) . . 

1 
Con1trn_ctio~ d'un earu~ de naYi~~tioo latéeal il 1~ Meuse, de L~é~c. vers le ~-•na! de M,,estricht à Bois-le-Duc ( 101s 

du h, ma, 1845, du .2 mars 18/4!1, ,lu 18 mai 1848 et du 1, juillet 184~ . . . . . . . . . . . . 

Chemin de fer (lois des 21 avril cl 24 mai 1848) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- (lois des 21 et :!ï, juin 1840). . 

· Canal de Deynzc à Scbipdonck (lois des 18 juin 18-fü, 28 mars 1847. 17 avril 1848 et 17 juillet 1840) 

Éconlcment des eaux du Haut-Escaut (loi du 18 juin 1846) 

Chemin de Ier ( loi du 16 aoi1l 111-tli) • • . • . . 

Canal de navigation latéral f1 la Meuse, de Liége vers le canal de ~Iacstricht à Bois-le-Duc (loi du 4 juio 1850). 

Canal de Zelzaete Il la mer du Nord, entre s•-Laurcot et Damme (loi du 4 juin 1850). 

Canal de l)eynze à Schipdonc]; (loi du 4 juin 1850) . 

Travaux d'amélioration tic la voirie vicinale et travaux d'assainissement dans les villes cl communes { loi du 
.f juin 1850 . . · · · · • 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS ALLOUÉS PAR DES LOIS VOTÉES 

. . fr. 

DANS lE COURS IJE L'l'.lERCICE. 

~leiures relatives au défrichement, aux irrir;alions cl au drainage ( loi du (j juin 1851) 
, 
•1,1STÎéllr. 

DES ·111.1nu1 rvnur.s. Achèvement et perfectionnement des bâtiments do l'entrepôt 1p:ntral du commerce d'Anrc1·s (loi du 10 juin 1851 ). 

RÉCAPITULATION. 

) Dépenses arriérées de l'exercice 1849. 

Service orclinaire. 
1 
- - - 1850. 

- propres â l'exercice 

;- sur les crédns transférés de l'exercice 1850 . 

sur les-crédits alloués pa1· des lois votées dans le cours de l'exercice • 



( 265) [N° 54,] 

L'EXERCICE i85L 

Dé-penses, au 1 cr janvier 1852. 

CRÉDITS DtPtNSES Jl&STB J. fJJEa ,:XCÉDlNT$ 

""""'~' dtoU.aol PAYEMENTS suries 
nun: DISPC)JIBJ..t. 

DES ALLOl:.t.TIO!!S 
DIS saar,,u n,n. 

l>&OITS CO/lfr .t.1is l"t'UTda Obserrotîons. ?'.la LB BUDGff J'&llUTJF sur - .s.Eaucu stfcuvx, 
et par DROITS CO)jST.\T.ÉS i:rneTUis n ,onmts. el 1 lnia»finr 

LU A~LOC1TIOU. a l'exercice t&!S!?. des lois spéciales, et ordonna.ntu. OJIIDO!fl'l.l.~dJ. 

. 
154,071 35 505 68 505 68 • 154,465 07 154,461 30 

17,050 33 t0,489 75 20,489 75 • 6,560 58 6,560 ss 

233,45!> 40 • . • 233,455 40 233,455 ,tO 

77,877 63 • • • 77,877 63 77,S77 63 

1,010,912 50 410,823 06 ,ms;142 37 1,080 6!) 603,089 44 603,080 44 

85,159 45 85,130 45 85,130 45 • • • 
84,007 20 84,907 20 84,907 20 • . • 
220,035 36 • • • 220,035 3G 220,035 30 

3,544 05 5,110 12 3,116 U , 428 83 428 85 
J 

254,751 48 122,635 96 113,289 30 0,346 60 11!,115 52 112,rns 52 

90,801 38 t!S,000 07 15,000 07 . 75,710 -41 75,i10 41 

216,273 88 21,026 40 21,611 40 315 • 194,347 48 104,547 48 

270,455 70 200,418 08 182,216 08 !7,202 w 01,010 81 61,016 81 

2,700,150 70 070,053 57 
1 

932,100 28 57,044 20 1,730,103 13 1,730,008 70 

600,000 • 130,001 54 121,417 47 t4,674 07 463,008 46 40;,oos 46 

108,000 • • • . 108,000 . 108,000 • 

708,000 • 136,001 54 121,417 47 14,6ï4 07 571,008 36 571,008 46 

~ 

51,;5!,0 38 • . . 51,559 38 • 
269,203 18 . . . 269,203 18 • 

110,573,514 42 01,726,0•it 98 76.134,630 69 15,592,505 29 27,846,572 44 • 
2,700,156 70 070.05:S 57 932,109 28 37,044 29 1,730,103 15 1,730,008 76 

708,000 • lSG,091 54 121,417 47 14,674 07 571,008 46 571,008 46 

123,:511 ,233 68 02,833,087 09 
1 

77,188,105 44 
1 

15,644,023 65 30,478,140 50 2,311,007 22 

67 



[N° 54.) ( 266 ) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 
DU 

COMPTE PROVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE f85f, 
AU i ee JANVIER 1852. 

D'après les explications contenues dans la note préliminaire du compte provisoire du Budget 
de l'exercice 1851 : 

Les ressources ordinaires et extraordinaires de cet exercice s'élèvent à fr. t 19,094,222 rn 
et ses besoins probables à. . . . . . . . . . . . . . . 120,000,226 40 

Les faits connus ou appréciés à l'époque du Je• janvier 1852, détermine- 
raient donc, pour le Budget de 185:i, une insuffisance présumée de res 
sources de. . . . . . . . . . . . . . . fr. 906,004 50 

Mais comme il est porté en recette extraordinaire à cet exercice, 
SAVOIR: 

1 ° Les fonds affectés à des dépenses spéciales qui sont restés à employer 
à la clôture de l'exercice 1850 1 et. dont le transfert, avec la même affecta 
tion, est fait en vertu de l'art. 108 de l'arrêté royal du 15 
novembre 1811-9, sur la loi de comptabilité . . . . fr. 

2° Du produit à titre de dépenses non payées et défini 
tivement prescrites des exercices 1845 et t 846, tel que 
le montant en a été respectivement constaté par les comptes 
d'apurement, savoir : · 

Sur l'exercice 184-5 . 
1846 . 

85,159 45 

~2,296 69 
65,588 27 

E"NSE!tlBLE. 

Cette insuffisance ne sera plus que de . 

. fr . 

. fr. 

202,824 4i 

705,179 89 

Elle résulte, ainsi qu'il suit, du rapprochement <les opérations déjà faites sur l'exercice 
1851, avec celles qui restent à effectuer jusqu'à sa clôture, 

SAVOIR: 

R , 1. , j 'propres à l'exercice . . . . fr. 114,888,54'3 55i· ,1., 091167 74 essources rea isees "' . cl • . 202 82 ,. ~1 ·1 o, , translèrès es exercices antérieurs . 1 if' 'I' 

Payements effectués et justifiés 77,188,165 44 

SOLDE ACTIF, au 1er janvier 18a2. . fr. 57,905,004 50 
Restant à recouvrer sur les droits constatés . . . fr. 4,205,878 83 
Restant à payer pour solder les dépenses de l'exercice. 42,812,063 02 

ExcÉoANT à payer . . . fr. 58,606,184 J9 

Insuffisance de ressources sur l'ensemble des opérations de l'exercice, 
tel qu'il est établi ci-dessus . . . . . . . . . • . . fr. 703,179 89 



{:zef) 

COMPARAISON 

DES 

RÉSULTATS GÉNÉRAUX DES BUDGETS DES RECETTES ET DÉPENSES 

DES EXERCICES 1830 A 1851. 

68 



( 268) 

NOTE 
SUR 

LA COMPARAISON DES RÉSULTATS GÉNÉRAUX DES BUDGETS 
DES 

RECE'ITES ET DÉPENSES DES EXERCICES 1850 A 1851. 

Depuis l'établissement du Gouvernement actuel jusqu'à l'époque où s'arrête le .présent 
compte général, c'est-à-dire du {0' octobre 1850 au 51 décembre 1851, l'Administration des 
Finances a eu à constater les résultats de l'exécution de vingt et un Budgets. 

Les quatorze premiers, ceux des exercices 1830 à 181-5, ont été définitivement réglés par 
la loi; les trois Budgets suivants, relatifs aux exercices 1844 à 1846, sont en voie de règle 
ment, les projets de loi en ayant été soumis à la Chambre <les Représentants, dans les séances 
respectives des f 8 juillet f-849 et 7 mai 18a0; les projets de règlement des exercices 184 7 à 
i849 sont préparés et seront déposés dans le cours de la prochaine session législative; enfin 
les Budgets des exercices -1850 et 1851 font l'objet du compte définitif et du compte-provi 
soire actuellement rendus. 

Le tableau que l'on publie ci-après expose sommairement là situation de chacun de ces 
Budgets, telle qu'elle est résultée des ressources et des besoins qui leur sont exclusivement 
propres; il compare les prévisions législatives avec les faits réalisés ou appréciés d'après les 
comptes rendus, et établit les résultats que ces prévisions et ces faits, considérés sous un 
point de vue général, présentaient au 1 e, janvier 1852. 

Ces derniers résultats sont ceux que l'on va faire connaître. 

Les prévisions des Budgets généraux des exercices '1830 à 1851 se résument de la manière 
suivante: 

Recette . 
Dépense. 

. fr. 2,61i.4,474,665 06 
2,754,725,901 54 

Excédant de dépense. . fr. 110,249,256 28 

l\Jais comme ces prévisions comprennent des allocations qui avaient été 
portées au Budget de la Dette publique de l'exercice 1852, en vue de 
l'exécution des articles H et 12 du traité du 15 novembre 1851, et les 
quelles doivent être considérées comme non avenues, ci. 5'7 ,546,540 7 4 

Cet excédant n'est en réalité que de . . . fr. 72,702,895 54 

Les faits réalisés ou appréciés d'après les comptes rendus, offrent, dans leur ensemble, 
la situation suivante : 

Recette . 
Dépense. 

. fr. 2,636,159,505 75 
2,655,505,587 40 

Excédant de dépense. . fr. 19,144,083 6~ 



( 2691) [N° 54.] 

En comparant les résultats de ces deux situations : 

Excédant de dépense, d'après le vote des Chambres législatives. . fr. 
Excédant de dépense, résultant da l'exécution des Budgets . . 

on trouve que celte dernière situation se présente plus favorablement que 
la première, à concurrence d'une somme de . . . . . . fr. 

72,702,895 54 
rn, 144,os5 6a 

55,558,81 t 89 

Cette réduction de déficit, amenée par l'exécution des Budgets, provient des causes ci-après : 

D'une part, )es recettes sont dépassées par les évaluations, de. . . fr. 8,5f5,56f 51 
D'autre part, les dépenses sont restées au-dessous des 

crédits de . . . . . . . . . 99,420,515 94 
dont il faut déduire, comme on l'a fait remarquer plus 
haut, les allocations portées au Budget de 1852, en vue 
de I'exêcution du traité de 185i . . . . . . . 57,546,5.W 74 

Différence pareille à celle établie ci-dessus . . . 

61,874,175 20 

. fr. 55,558,SH 89 

L'excédant de recette ou de dépense que l'on fait ressortir pour chaque exercice, d'après les 
faits qui lui sont particuliers, ayant été l'objet de reports successifs d'exercice en exercice, il 
s'ensuit que les derniers comptes publiés résument toujours toute la situation financière des 
Budgets. C'est ainsi que l'excédant de dépense de fr. 19,141-,085 65 c' qui se constate, comme 
on l'a vu plus haut, sur l'ensemble des opérations des Budgets pendant la période du 1 c, octobre 
1850 au 5t décembre 1851 (en y comprenant, toutefois, l'appréciation des faits qui restent à 
s'accomplir sur l'exercice 1851, à partir de cette dernière époque jusqu'à celle de sa clôture), 
se retrouve, ainsi qu'il suit, en réunissant les résultats respectivement présentés par le compte 
définitif de l'exercice l.850 et le compte provisoire de l'exercice 1851, 

SAVOIR; 

L'exercice f 850, dont les charges se sont accrues par le report que l'on y 
a fait des soldes des exercices 184 7 à 1849, offre pour résultat un déficit de. 16,129,896 54 

L'exercice ·1851 paraît, d'après sa situation provisoire, devoir également 
se solder par un déficit de. . . . . . . . . . iO3,179 89 

Excédants de crédits pour des services spéciaux dêtachès de ce dernier 
exercice, pour en opérer le transfert à l'exercice suivant . . . . . . 2,511,007 22 

En conséquence, un excédant de dépenses, pareil à celui présenté par le ta- 
bleau ci-après, comme résultat de l'exécution des Budgets de 1850 à 1851, fr. 19,144,085 63 



[N° 54.) ( 270 ) 

ÉTAT COJIPARATIF des résuuau gé11éraux des Budgets des 

BUDGETS JtlODIFICATIONS 

1 
BUDGETS 1 FAITS opporlm 

p:ir suite de I' exècu .t.ll.l ÉV.&Ltl.t.TIDJS ,,u.1nn:s PISÉS PAlat?ITE•E!IT 
't"OTÎ'_. P.l.!TIYll•1t:oorT. 

cooformémeol aux pordrfl<oit•pl,ioln. l'"rk>loi,. 

EXERCICES. 1 - 1 
AU(ftH'Dt~lWon .l"'ANl'!lafioD 

1 DÉPENSE. 1 OU DI.IJVTID;t DU Dl,-l!lliTIOJ 1 RECETTE. 1 D.ÉPE!'ISE. 1 RECETI'E. RECETI'.E. 
dcr«cUc. ••••• pt ••••• 
-"• fV ». A •. c,u:a,, 

1 
' ' tsse. '19,807 ,1-'9 981 31,i$G,097 4l • • ?9,807,149 98 :u,~G,097 41 29,807,l-l9 98 ,.,. lr.iruulrc:, 

18SI. 120,0~,~GO 21 12:!,GOG,n:; 83 • • 1iW,œ:i,,oo 21 12!,GOG,♦;:, 83 1!0,0:l!.,.WO 21 

1831'. l:i7,Gl61185 30 209,t23,9GG 01 . D, 2,030,:.« t3 IG7,GIG,1~ 30 201,093,~:!f 88 f:,7,616,18:i 30 
18SS. 91,Jll4,G90 90 102,988,!HO 75 . "· :s,:a1,ooo • 91,38-i,690 90 99,Ul,9~0 7:i 1)3,350,419 M 
183C. 100,87-6,:l:!O 67 97,U3,~0 31 D. 2,4:i!,972 G8 .. :S,GOl ,390 tl 98,Ul,Ml 99 !03,024,970 62 t00,8:s'!,301 75 
18Slli. 9-l,$6,:119 80 89,188,♦♦:; :s5 • . . 3,189,HO :SI 91,236,519 80 92,378,185 86 93,89♦,()77 ~ 
i18S6. 103,318,761 21 10;;,319,947 GG • . . t ,6G7 ,-ltiO 69 103,318,761 !Il I0♦,987 ,398 !!:. 106,{)g0,078 86 
18a,. 101,!l:St,968 S-l' IOZ,820,918 01 . .. 4,177,TOI 53 101,931,9()$ 8-i 107,!l'JS,610 54 104,"'87,;G(; 00 ' U1S8, 121,411,0IQ •Hl 121 ,ss:s,:;,o ss • .. t,819,900 98 121,♦11,010 41 123,7~,-li7 83 1 !!-i,668,399 86 
:18S9. 120,11>2,337 231 120,995,003 78 • .. 1,ï93,91"1 90 l!0,102,33; 23 128,789,821 G8 11:i,03¼,~ 20 
:18.tO. 170,S!!t,058 98 162,317,346 23 . .. 6,♦3i,O:..I G-1 170,821,058 98 168,151,380 Si 169,.\GS,9:SI 52 
Ul-1.1. iOI ,46♦,GG:; G4 103,850,ISG ♦T . . . l:S,617,-l39 H IOl,4Gl,GG5 61 117,467,6~ 61 101,:H:S,027 81 
:18«:&. t28,':!07,0:S2 (S5 123,806,831 60 .. 50,000 • . . 3,!j80 ,5119 88 12&,!!>1 ,o:;2 :;:s 132,387,HI -18 tiG,785,972 ¼2 
:18,AS, 126,799,651 18 1 H,029,092 10 . ... 8, 1:.3,095 64 126,709,65¼ 18 122,1811,787 74 123,~3,1'5 G6 
:18&4. 194,lil9,270 67 19¼,779,79G 67 • .. G,6591130 39 19i,519,':ti0 G7 201 ,438,9!17 06 198,810,508 73 
18.15. 128,6:!-l,G85 61 131,609,0G!I G6 . .. -l,298,1!19 69 128,G:t-i,685 GI 1:;:;,907 ,5G9 :Sti 129,aa:;,o:;, 91 
t.8«8. 113,426,681 !S6 ll8,t25,016 '!O • .. 6,900,973 12 H3,-l!!G,6ill se l:U, Il G,888 3!1 1 U,OGl,043 37 
118.17. 115,657,:;:;;; 12 U0,121,218 49 • .. 8,8Gi,t56 -l9 115,6~7,3!.i:S 12 128,08:S,:>74 98 t l:>,528,0G:s S. 
18.t8. 156,:S-lG,tGG 01 127,09l,3Gl 33 .. ~0,000 • ~- 13,483,995 IG l?SG,&36,166 91 140,577,3:;G -l9 U61117,886 :;:, 
18«9. 116,821,320 0G 112,577,9i!l 75 .. 800,000 • .. :;,:;G6,D93 6(; 117,6!!1,320 OG l 15,9H,075 -li 113,871,437 58 
1850. i32,258,-l88 69 117,2W,3t-l 7G A. 2,000,000 • A, 5,03ï,~38 t-t 13~,!!:lS,488 69 122,s12,s:.2 90 132,877,187 86 
1851. 117 ,M)!l,635 22 116,1162,771 !tO .. 450,000 • .. i,13ï,.\:ï5 \l6 11g,042,635 2!! t!!l,000,~G 46 119,2117,0¼6 57 

F.xdc:;!•~~:,~;;-'!~:: 
~~;•~ét~• ~ 1:n~~lc~ I . 1 2,311,007 Hl • . 

1 
. 

1 

2,311,007 !121 . 
D. !l,452,972 68 D. :;,:;11,:su 13 .. 3,590,000 • A, 107,903,108 83 

2,6¼3,:;:;1,G:n 7-J!,GS2,398,33G s. •· 1,137,027 3:t •• IOt,3:tS,56-i 70l!!,6i-1,,u.6G;; OGl!!,75¼,ï!!J,901 ~r,63ô,t59,303 75 

1 IO,'M0,236 28 

A 01•1~0211 les allocations portées èventuellement au Budgcl de la Delle publiq!IC de 1832, pour 
l'exécution des articles 11 et 12 du lraité du 15 novembre 1831, lesquelles doivent être eensi- 
dérécs comme non avenues • • . . . • . . • 37 ,:;16,340 H 

Resn excédant de dépense~, d'aprés le rete des Chambres législalin, . . . . . . . fr. 72,70t,8!)5 :;, 



( 27·1 ) [N11 54.) 

recettes et dépenses des exercices 1850 à 1851 inclusivement. 

RÉALISÉS 
tion des Budgets, et 
comptes rendus. 

DIFFÉRENCES 
ENTRP. LES ÉYALtr.\TIONS ET LES FAITS l\Y.ALIS!S. 

I »·•~•--: 
RECE'ITE DÉPENSE 

En plu, 

nu DCDGET, 

Ea moins 

DU IODOHT, 

F.n phu 

DO JIUDCET. 

r,o moJn, 

Dl! BUDCF.T. 

EXCÉDANTS 

-- 1 - 

En 

RECETTE. 

r.o 
Observations. 

31,286,097 411 • 

119,213,608 091 • 

163,G52,508 281 • 

97,197,080 3()1 1,005,728 44 

100,664,570 as 21430,769 76 

89,922,8S6 541 • 

:102,0!lS,9M 431 2,701,317 G!I 

!OG,104,!U7 40I 2,l>Gti,797 2lS 

121,3M,8G3 401 3,2:S7,380 41::i 

124,293,314 74 

106,007,068 61 

IU,970,787 W 

120,040,248 Ill 

19:î,185,G57 291 4,291,238 0G 

t:H,380,'.H!) 89j t,231,2GG 36 

122,752,990 29 637,361 81 

127,572,37-l 00 

i3!::i,060,IS95 37 

112,2G7,0G9 13 

118,730,90-i 76 

120,000,2>16 461 1,254,411 ;;:; 

2,:111,001 22, > 

• 

4,2:iS,102 03 

t,3!::i2,t07 46 

121,637 83 

t,471,080 13 

3,316,:SOS 52 

2,129,289 28 

l0,1H8,280 36 

3,749,882 48 

1,381,300 ~3 

.• 1 • 

:i,;;92,so1 u1 s11,s:s1 :;2 

43,440,823 G01 • 

2,2H,8G0 l':91 • 

2,360,399 47J 187,736 80 

2,07l,4G3 821 3,t0i,IH 43 

t ,894,372 05 

2,3TG,G!4 3-ll 3,311,5:IG 37 

2,7-H,312 261 3,461,882 0l 

2,400,837 861 • l 13,G33,i5D !li. 

2,994,495 73 • 2,GOG,%3 33 

2,133,539 231 3,♦~3,897 w 1 • 

G,2S3,2G9 77j 3,G2l,8!::il H 

1 ,1;18/:!19 40 

l ,36l>,889 03 

1,412,999 !)!) 

• 

!i,!ilG,iGI !2j tt,05ï,291 18 

3,677 ,00i 281 t ,G04 .scs 4:; 
3,1i8l,948 H 14,BG,283 10 

1,000,000 • 

:l,•i78,9-i1 43 

G,036,-\12 98 

3,8-lG,GGI 02 

,. 

t ,616_,481 40 

8,3SV,Oï9 :a 

B,OH,311 Hi 

,, 

ros.rro 89 

2,311,007 22 

2,6:Hi,303,387 -iOI 20,32:i,270 13 l 28,G40,G5t 44 99,420,513 Oil48,7W,0~ 09 167,859,Hï H 

----------1-~~ 
8,31o,3GI 31 

Uxr.éd nnl de dépenses résultant tic l'exécution des Budgets, . fr. 19,tH,083 Ga 

ftil'!n:ad~lil't;.tmtnt par la loi Ju 

Idem 

Idem. 

"'rJ~u~~,:~1,trmu1 ,., li toi J~ 
ld~m. 

llltru. 

Jljc;it JéRnhl'l"emenl flJr •~ t...l du 
~ 01al 18'7. 

JJrm. 

IJtm. 

ldu). 

fdc-,n. 

R1l' :n~ili~~~~r:mcnl ptr b lui -lu 

ldtm, 

nic;lé dl8nili"r,ocnl r,ir l.i lm du 
18 Julllct ISI,. 

I..C ti-$,ltm.C'n.l en Hl f!n)P'-J,IÉ pu UD r:~::,~:r~~;~1r:pt!~ d~:.7 =-~,~~ 
ldc1P. 





COMPTI 

DES 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICI~S CLOS 

DE 1814-5 A 1850. 

GU 



{ 2i4 ) 

NOTE 
sun LE COllPTE DES OPÉRATIONS RELATIVES AUX EXERCICES CLOS. 

Le règlement général sur l'administration des finances, du 24 octobre 1824, n'ayant pourvu, 
par aucune de ses dispositions, à l'apurement des dépenses des exercices clos, il devait dès 
lors y être suppléé par la loi de compte, qui avait ainsi à déterminer, chaque fois, l'époque à 
laquelle les créances liquidées et ordonnancées, restant à payer à la clôture d'un exercice, 
seraient définitivement prescrites au profit du trésor. Cette marche est celle qui a été suivie à 
l'égard des exercices 1830 à 1845, les seuls régis par ce règlement cl dont les comptes ont été 
arrêtés par la Législature. 

La loi du 15 mai 18't6, sur la comptabilité de l'État, est venue, depuis, combler cette 
lacune qui existait dans la législation antérieure. Par son art. 56, un délai de cinq ans, qui 
court du 1er janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice, a été fixé pour la prescription 
des ordonnances liquidées sur les Budgets, à l'exception, toutefois, de celles frappées de 
saisie-arrêt ou d'opposition, dont le montant doit être versé, à l'expiration de ce délai, dans 
la caisse des consignations, suivant l'art. 57. 

Ces dispositions ayant été déclarées obligatoires à partir du 1er janvier 1847, par l'arrêté 
royal du 2ï décembre précédent, la prescription de l'art. 56 a dû être appliquée, la première 
fois, le ter janvier 1852. 
Indépendamment des ordonnances qui restaient à payer à cette époque sur l'exercice .f847, 

celle prescription, d'après les principes du droit commun, a également atteint celles des 
exercices antérieurs non réglés par la loi, et qni , par conséquent, n'avaient pu être l'objet de 
la prescription particulière dont il est parlé plus haut. 

Les exercices de celle dernière catégorie sont ceux. de 1844, -1845 et 1846; et, à l'excep 
tion, toutefois, de 1844, dont les ordonnances en circulation à la fin de 1848 ont été annulées 
par mesure d'ordre et portées en recette réelle au compte de l'exercice 184-7, ordonnances à 
l'égard desquelles il y aura lien de prendre une disposition par la loi de compte, ces exercices 
ont été l'objet, à l'époque voulue, des mesures prescrites par les articles 36 et 57 de la loi de 
comptabilité , et sont, par conséquent, définitivement apurés. 

Il n'en a pas été de même de l'exercice 1847, dont le compte final d'apurement prescrit par 
l'art. 23i de l'arrêté royal du 15 novembre 1840, n'est pas dressé et ne sera joint qu'au 
compte général de la gestion 1852. Ce retard d'une année qu'éprouveront d'ailleurs tous les 
exercices qui se seront ouverts sous le régime de la loi actuelle, provient de ce que le montant 
ries ordonnances frappées de saisie-arrêt n'a pn être utilement constaté et versé à la caisse des 
consignations qu'après le 5t décemhre, attendu que ce jour rentre encore dans le délai de la 
prescription. L'exercice dont il s'agit reste ainsi figurer, à raison de ces seules ordonnances, 
parmi les exercices en cours d'apurement. 
Le compte des opérations sur les exercices clos, que l'on publie ci-après, ne renferme donc 

que les comptes d'apurement des exercices 181-5 et 184-6, et fait connaître, en cc qui concerne 
les exercices 1847 à 1850, la situation des créances restant à payer au 1•r janvier 1852, telle 
qu'elle est résultée des opérations constatées depuis la clôture de ces exercices. 



( 215 ) [N° 54.j 

Les diverses situations présentées par ce compte se résument ainsi qu'il suit: 

EXERCICE 1845. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 décembre 1847). fr. 445,~9 98 
Payements faits en atténuai ion de ces créances. pendant les années 1 Sla-8 

à 1851, ci . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392,688 79 

Ordonnances restant à payer au 1•• janvier 1852. . fr. 
===== 

52,571 t9 

Cet exercice ayant atteint le 51 décembre 1851, le terme de la prescription quinquennale, 
les dispositions suivantes ont été prises pour l'apurement de ces dernières créances : 

Versement à la caisse des dépôts et consignations du montant des ordon- 
nances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, ci . . fr. 

Recette extraordinaire, portée au compte du Budget de l'exercice 1851 , 
du montant des ordonnances prescrites au profit du trésor . . . 

TOTAL égal au montant des ordonnances non payées au 1 tr janvier 1852. fr. 

274 50 

52,296 6V 

52,5ii 1U 

EXERCICE 1846. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 décembre 1848). fr. 254-,024 71 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 18!i9 

à 18tH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168,507 50 

Ordonnances restant à payer au I" janvier 1852. . . . fr. 65,717 52 

Cet exercice ayant atteint, Je 51 décembre 1851, le terme de la prescription quinquennale, 
les dispositions suivantes ont été prises pour l'apurement de ces dernières créances : 

Versement à la caisse des dépôts et consignations, du montant des ordon- 
nances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition . . . fr. 

Recette extraordinaire, portée au compte du Budget de l'exercice 1851, du 
montant des ordonnances prescrites au profit du trésor. 

TOTAL égal au montant cles ordonnances non payées au ter janvier 1852. fr. 

529 05 

65,588 27 

65,717 52 

EXERCICE 1847. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 décembre 181'0). fr. ·154,614 77 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1850 

et 1851 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,090 57 

Ordonnances restant à payer au 1er janvier 1852 . . . . fr. 87,521' 20 

Cet exercice ayant atteint, le 5 l décembre 1851, le terme de sa prescription quinquen 
nale, il sera fait recette réelle en 1852, au compte du Budget de l'exercice 185t, de ce 
dernier résultat, après déduction du montant des ordonnances à verser à la caisse des consi 
gnations, pour cause de saisie-arrêt ou d'opposition. 

70 



[N° 54.J ( 276) 

EXERCICE i.848. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 décembre 1850). fr. 25t,003 10 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années -1850 

et 1851 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,712 42 

Ordonnances restant à payer au 1er janvier 1852. . fr. 152,190 68 

L'apurement <le cet exercice doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 3t décembre 1852. 

EXERCICE 1849. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre1850), ci. fr. 459,922 54 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1850 

et 18ol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514,165 H 

Ordonnances restant à payer au ter janvier 1852. . , . fr. 145,759 43 

Deux années sont encore nécessaires pour l'apurement de cet exercice, qui doit encore se 
prolonger jusqu'au 31 décembre 1855. 

EXERCICE 1850. 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 18M), ci. fr. 486,581 24 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les mois de 

novembre et décembre de cette année . . . . . . . 529,109 51 

Ordonnances restant à payer au 1c, janvier t852. . fr. t57 ,271 75 

La prescription de cinq ans n'expirera, pour cet exercice, qu'à la fin de l'année t854. 



(o21t) 

EXERCICES PÉRIMÉS DE 1845 ET 1846. 

- 
COMPTE IrINAL D'APUREMENT, 

En ce qui concen)e les ordoiuumces qui resuueu en circulation et à payer, 
à l'époque de la reddition du compte définitif. 



(N° 54.) ( 278 ) 

EXERCICE PÉRIMÉ 

Compte fi,12at d' apurement, à 

ORDONNANCES PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. 
CP eirculaiien 

••I 
MINISTÈRES ET SERVICES. restaient à p•) er 

• rti,o,,ue 
de la clôture Et'i 1848. 111' 1840. El'l l8lSO. El\ l81St. 
dt:l'eurcJu 

(3l dic<mbn l&l) , 

. 

Dette publique. . 30,065 7'J. 1»:it• 21 882 07 158 08 314 47 

Chambre de, Représeotaols. 211 i< i • . . • ! 
1 

Ministère de la Justice . 52,802 03 . J'l.'}32 54 . 750 . • 

- de la Marine . 1,15':! 00 1,11>2 00 • • . 
- de l'Intérieur • 25,020 62 21,570 55 533 . . . 
- des Travaux publics. 300,053 • 287,'250 15 11,795 32 " ' lt 

- de la Guerre . 15,078 60 15,075 OG . • . 
- des F(~ançes . .. 8,200 0,1 , 4,750 26 . • . 

• t ' ' 

Non-Valeurs et Remboursements . 1 818 1513 24 27 412 72 . • 

445,250 08 377,862 53 13,023 11 888 68 514 47 



( ji9 _) (N° 54.) 

DE t845. 

l'époque du 1er jam,ie1· 1852. 

DISPOSITIONS FINUES ORDOMNAKCES POUA L14Pll4fXf!IT DB L'!JfACICI!. 
en drculalion --- - -- 

11ui rest~ienl à payer 
oaDOJC:ll"C" oaoollllAIICU TOTAi, 

OBSERVATIONS. ... ,,.. ..• Fni:r::• '8 ••hl<• ant1 ':oc:::!'.: ~=.i--:~:"'; égal au mont:iol 
de la preseriplion oa •op.-.it&ea, tl •• Dl d_.. l'OT,lL. te __._tan, • ftl ,nu à Il!~ ~U C'~ rv.dlc Cl• ordoonances {I" jan,lu- t&SI). J•n'-""'"'"6""""• ..,._,.,Nin•u~pr~da -,-rt., .,, .. u..... k<IJct de l'cu,dœ WI. ao Jw Jude, tS.St. 

3,5:55 43 56,430 29 i74 50 36,155 ;o 36,430 !!9 

. 'lit 64 . 211 64 211 04 

45,G82 S4 7,210 50 . 7,210 50 7,210 59 

1,152 00 . • • • 

22,112 55 :5,814 07 . o,814 01 3,814 07 

'199,045 47 1,007 53 . 1,007 53 , 1,007 53 

15,073 GO 5 0~ . 5 03 5 03 

4,750 26 3,450 65 . 3,450 65 3,450 65 

4i.S6 1)1) 441 30 . 441 30 441 39 

;so~,688 10 5i,!S71 10 214 ISO 52,296 iJI) 5'1,571 10 



[N° 54.] ( 280) . . 

EXERCICE P~RIME 

Com7>te fi,wt d'apureme11t, à 

!ORDONNANCES PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. 
en circulation ______ , . . 

qui 

MINISTÈRES ET SERVICES. restaient à J>ayer 
à i'ipoqu,: 

de la clôture uUMO. Eli 181$0. E~ t801. TOTAi,. 
de t'ereretee 

(51 clm1J1l>r< IS!a), 
j 

Dette publique. 07,561 06 56!,460 11 5GS Il 5ï8 85 57,611 05 

lllinistère Je la Justice . 21,961 52 11,240 34 245 50 . 11,492 84 

- des Alfüires ÉlranGèrcs . 103 70 . . . . 
- de l'Intérieur . 52,05û 26 4i,':?05 27 5,502 55 . 50,797 60 

- des Travaux publics. 38,555 55 28,570 67 6,S05 45 . 34,900 12 

- de la Marine . 1,184 08 1,144 os . . 1,144 98 

- de la Guerre . 75 ïO 2 96 . •· 2 06 

- des Finances . 21,2~3 66 11,814 01 4S 09 . 11,858 00 

Non-Valeurs cl Bembcursements. 591 31 . 432 04 . 452 04 

-- 

254,024 71 156.457 24 11.271 32 578 83 168,307 30 

1 1 



( 281 ). [N° 54.] 

DE 1846. 

l'é-poque du fer janvie1' 1852. 

ORDONNANCES 
en circulation 

qui restaient ii )'nycrl onnoN'N.4NC'f on~o~N!NCRS 
à 1·1:~011u,e • F!~PSf:1~~s~ti~~:~!~t:r::t 1;;:~~lttdo~~ r:~~i,~~~éà 

de la prescrtpuon le montt1nL ra élé versé à ttc: porté eu reeene es- 
(t•' j:tn\·ler -:18:j2). lit calu<· dudè(16U c, con- traor,Hnnircaueompttdu 

sii;ntttlon:!. Irudgct <le I'uaerelee t~t. 

DISPOSITIONS FINALES 
1'01/R t'APl/RP.MENT Ot: t'EXEIIC!Cf.. 

1 -- 
TOT/li, 

égal au montant 
lies 

ordonnances 
non iiafé~s 

au t•• juuvier IM'!. 

OBSERVATIONS. 

59,950 !)1 1 529 05 1 50,û21 se 1 39,0l50 01 

10,468 68 10,4ù8 (i8 10,468 08 

105 79 103 79 105 70 

2,158 66 2,150 ce 2,158 en 

5,580 41 ' 5,38\) 41 3,581) -11 

40 " 40 • 40 . 
72 74 72 74 72 74 

!l,574 76 " 9,374 70 9,574 70 

158 57 158 57 158 37 

65,717 52 529 05 65,588 27 0!5,717 32 

7·) 





EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE 1847 A 1850. 

Situation des erëanees restant à 1myer a11 1er janvier ·I 8a2. 

72 



[N° 54.] . ( 284) 

EXERCICE 

Situation des c,•éances restant 

.MINISTÈRES ET SERVICES. 

01\DO~:'(.\XC!sS 
en eireulation 

qui restaient i1 pnycr 
it. ladôtorc 

de l'exercice 
(SI d«:tmbre 1si,1 

PAYEMENTS 

E/1 umo. 

SERVICE OlWINAIRE. 

Delle publique. 

Minislëre de (3 Justice 

- des .~lfaircs Étrancëres . 

- de l'Intérieur. 

- des Traraux publics. 

- de la Guerre . 

- des Finanees . 

Non- Valeurs et Remboursements. 

45,84:5 52 

1 
1,734 57 

24,108 8!) 02() 09 

105 75 1 . 
10,051 04 5,212 07 

oS,814 08 27,t8(i 18 

. . 1 822 OG > 

2S,904 50 4,044 43 

SM OS 380 03 

130,G03 70 ~0,785 17 

SERVICES SPÉCJAUX. 

!11:YISTÎBF, D&S 1'8,\l',H>:t Pllill.J&~. 

Am4:lioration du récime des eaux du sud dt Bnices (loi du 21! mars 1847) 

Canal de Zebaele, 2< section (lois\Jcs 28 mars 1847, 17 arril 1848 ~t 17 juillet 1849) 

Achèvement de l'enttep6t d'Anvers {loi du 15 mai 1847) . . • . . . . . ~ 

Construction d'un canal de navi&ation dcslioti à meure la ville Je Turnhout en communication 
avec le canal de la Campine (loi du 15 mai 184i) . . . . . . . . . . . . . . 

JIEPOnt DES TOJAIJ.I Cl-DESSUS, 

60 • • 
870 SI 876 31 

5,05!> 96 5,05:i 06 

D,018 74 9,0ts 74 

15,0U 01 14,951 01 

130,005 76 30,785 17 

154,014 77 54,73G 18 



( 28a) [N° M.] 

!847. 

à paye1· au 1er janvier 1852. 

Ef"FECTIJÉS ET JUSTIFIES. 

EN 18iH. TOT.\L. 

ORDONNANCES 
en cireulation 

rn,1.&JU 

encore i, payer au 
-l•1j:11nicrt~ 

OBSER V,4TIONS. 

1,073 89 2,808 40 4S,035 06 

0,970 58 7,000 37 JG,508 52 . 105 75 

2,25~ S5 7,400 32 2,584 72 

547 12 27,73S 30 6,081 08 

170 48 170 48 052 48 . 
1,285 17 , 5,020 00 1s,004 no 

"'- •• ., .,,1 

45 • 451 03 453 . 
12,354 30 ,52,130 50 87,404 5!0 

» 1 . 
1 

60 " . 1 876 31 . 
" 1 5,055 06 1 . • . 1 0,018 74 1 . 

-- 
• 111,951 01 130 • 

12,354 39 52,130 56 87,464 20 

12,554 30 67,090 57 87,!>24 20 



[ N" 54,l ( 286 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICE 01\DINAII\E. 

Dette publique. 

Ministère de\,, Justice 

des Affaires Étrangères . 

de l'Intérieur . 

des Travaux publics. 

de la Guerre 

des Finances 

Non - Valeurs et llembonrsements . 

SERVICES SPÉCIAUX. 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS TRANSFÉRÉS DE L'EXERCICE 1845. 

MUISTÏ:1111 DES TRAVAUX VUDLICS. 

Travaux aux chemins de fer tic l'État et extension du matériel d'exploltation ( loi du 
15 avril 1845). 

Construction d'un canal de navigation latéral à la Meuse, de Liége vers le canal de Maestrich] à 
Bois-le-Duc (loi du 1ô mai 1845) . . . • . . . . . . . • . . . . . . . 

Continuation des travaux du canal de la Campine (loi du SM septembre 1845) 

Construction des chemins de fer (loi du :!O septembre ] 842). 

Création et amélioration des mies de communication dans la province de Luxembourg (loi d11 
2!J septembre 184:!} . 

ORDONNANCES PAYEMENTS 
en circulati.;;, 

11ui restaient à pa~er 
1 4 lo,di)&ure 

de l'exercice Eli 16lSO j 
(31 eeteure l&Sll J- (no«111b. d 4é<c111b.J. ! 

l 
l 

1 1 
1 45,8:17 01 1,082 52 ! 
1 

lt,:m~ 88 1,584 se 
100 18 . 

86.550 80 18,604 00 

21,6():j 21 10,955 37 

5,208 02 ~ fS4 10 

22,~94 02 8,757 77 

o~o 95 . 
203,045 07 41,110 11 

1 
l 
1 
1 
1 

1 

1 87 75 1 . 
1 ' 

108 10 1 . 
1 • 

85 84 1 r 

11 73 1 . 
- 

204 48 1 . 
DÉPENSES SUR LES CRÉDITS YOTÉS DANS LE COURS DE L'EXERCICE. 1 

~fll!ISTÈRE DES TRA V vux PUBLICS, ! 
Canal dt navigation latéral à la Meuse, de Liége vers le canal de Maeslricht à Bois-le-Duc ( lois J 

du 22 mars 181i8, 18 mai 1848 cl 17 juillet 184!J). . . . . . · • • • · · · I 47,0G5 55 i2,280 05 

RJtCAl'ITULATION. 

Service ordinaire. 

{ 
Dépenses sur les crédits transférés <le l'exercice 1845 

Services spéciaua: 
- votés dans le cours de l'exercice . 

205,645 07 

204 48 

47,065 55 

41,110 11 

2.280 05 

251,905 10 45,408 16 



( 287 ) [N° 54.J 

-1848. 

à payer au 1 cr janvier 1852. 

EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. ORDONNANCES 

-i-:~ ... : -- en circulation 
rrJtan~ · OBSERVATIONS. 

encore i, ,,aycr au 
1° Jan,itr 18.,""1. 

1 
1 
1 

! 
1 
l 3,355 64 4,4S8 10 41,388 85 i 
1 

S78 SO 1,062 75 10,410 n 
100 • 100 ,, • 18 

1 
27,853 70 

1 
9,248 80 58,007 10 

1 
9,751 85 20,707 22 055 00 

346 57 480 70 4,727 26 

15 • 8,772 77 15,521 25 

J j03 09 203 00 416 90 

1 

1 1 2;5,400 24 64,510 S5 139,123 72 

1 

" . 87 75 

1 . .. 108 l!l 
1 

1 
. " 1 . 
" .. 85 84 

" . 11 73 

" . 204 48 

32,904 O':! 35,193 07 12,772 48 

2-3,400 24 64,!il!J 35 IS0,12ô 72 

. . 294 48 

32,004 02 35,103 07 12,i72 48 

56,504 26 00,712 42 152,100 61! 



( 288 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dette publique. 

l\IioÏ$lère de Ja Justice 

- des Affaires tLraouéres . 

- de l'Intérieur • 

- des Travaux publics . 

- de la Guerre 

- des Finaoces . 

Non-Valeurs et Remboursements. 

SERVICES SPÉCIAUX. 

DÉPENSES SUR. LES CRÉDITS TRANSFÉRÉS DE L'EXERCICE ·J84G. 

ll!INJSTÎlRE DES Ti\.H~UX PUVLICS. 

Chemin Ile fer (lois des 21 et 26 juin 1840) . 

Canal de Deynze à Schlpdonck (lois des 18 juin 1846, ~8 mars 1847 et 17 avril 1848+. 

REPORT DF.S TOT~U:I' Cl•JJESSUS 

ORDONNANCES I PAYEMENTS 
en circulation 

qui restaient i, payer ·· - 
à ln clôtu1c 

l\N i8!SO de l'exercice 
( 51 oetobre rsso ). {ncverub. et llécemlJ.), 

l 
j 

1 
47,7ûll 25 !!,950 38 

76,505 02 51,858 32 

5,805 20 5,CF>O >) 

170,565 88 84,555 41 

111,500 07 65,604 81 

11,7CS M 1,476 G7 

10,54G 61 12,147 34 

1,748 01 8:55 47 

455,881) 58 225,0!)4 40 

5,052 17 1 ,, 

100 70 1 

--- 
6,052 9& 

455,880 58 225,004 40 

450,1):l:l 54 225,094 40 



( 289) [N° 54.] 

-1849. 

à payer au 1 e, jmwier 1852. 

EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. 

E!I f81$1, TOTAi,. 

ùRDO:'.'iNANCES 
en eireulaticn 

.rn,l.:&lil 

encore it pa yer :m 
l•,.. j11ndcr lhSt. 

OBSERVA 'Ill.ONS . 

0,780 25 1 0.7:50 GS SS,OS!'.i GO 

1 ~.640 25 55,484 55 21,018 47 

07 07 5,i27 07 ï8 1:; 

Oi.189 48 151.7,\2 fl9 27.1122 !)!) 

5,157 48 70,822 20 40,5GiS 68 

!i,018 80 0,405 50 5,208 10 

4!58 71 12.586 05 6.71}0 56 

OSU 81 1AiS 28 2i•'i ;;:, 

88,907 02 514,062 52 Hi!.l,82ï 26 

1 

1 

\;- 1,· 
1 

1 I;- - 
1 ---r-_ ··-·· 
1 

• 
1 

• 
1 

5,()52 li 

100 ïO 100 ïO . 
- 

100 ï!I 

1 

100 7~ l !\052 17 

88,9G7 IJ2 514,o(;2 S2 150,8:17 26 

- 
80,068 71 1 514.16:j 11 1 145.750 45 

OE l,A IIE(;E'l"tE Ol'ÉRtE sun 1:EXJ-:RCICII EN COUIIS 
H' APIJRE)Œ:îT. 

ll'ul'ri•, le co11111le ,li•li11ilif de l'exercice 1!14V, il re,1:oil i. recouvrer , i, l'ël,011uc 
,le. I• clôture de eet exereice , ,ur I•'.> droits eoustnlé~ i, ehnrge des redevab es de 
n;tnt, ci. . . . . . • . . . . . . . . . . . . fr. 680,8-iG 38 

Il :a été r~coum: cl renseigné depuis, i, titre de preduits extraordi- 
naires de l'exercice elo-, dan< ies .:omple> des exercices ,,en,!:int le:1- 
•1ucl!i le:i- recouvrements onl été· uprn:s; 

s .•. ,·011. = 

1• Au compte de la i:;estion el de l'exercice t~:;ll . . fr. 2,iô0I Ill 
2" Au compte de l'exercire Ul!'>t , nnnc~i, nu prèseut 

compte génfral rendu pour eeue année; savoir : 

~ 

Cunlributiohs dircctes , douanes cl 
/inpol-f. accises . • . . . . , . fr. G5,ï:;8 r,11 

Enrcu:istremcnl "' clomai111e~ . . • 1,!l!iG 4':? 
l'it19ts. ' -- 2;!,:.'t r;~ 
Ci:pil,iux d retenu$. -- 1,708 :;1 
lle1nl,011r,r11,,n1,. -- 4,4M r.7 

---- W,800 .\!J 

To·u.1,. 70,40!! ;;o 

De sorte clu'i1 reste eneure ;. recouvrer cl â r4!nsejgntr ultérieure- 
111cn1, ~'il v n lieu, sur les droits ~01111:itès :.11 profit de l'exercice 
18-19, ci - . fr. GOl ,•H4 08 

75 



( N° 54-.] ( 290) 

1:' 1(ERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Olll/OXXA;sCES 
rn cirtulati~n 

qui r.,st"ie111 • payer! clrcctu~ et ji»ti6n 
JlacJ4uuc: 
dcl"eurdte 

(U0<10l,,c lMI), 

PAYElfEXTS 

cnl&t 

SERVlCJ~ OIIDINA.InE, 

DÊPENSES ARRJÊIIÊES llE L'EXERCICE ANTÉllfEUR, 

TRA:"Sft:RÉF.S t:/f VUITU DE L'ARTICLE :50 JIF. t.., LOI 5CR L.\ CO.IIPT.\IIILITr.. 

!llinistèrc des Travaux publics . 

DI/PENSES SUR LES-CRJ·:orrs l'itûPRF.S A L'EXERCICE. 

Dette publiq ue, 

Dotations. - Chambre des Représentants 

Ministère de la Justice 

des Affaires Iltrangèrcs 

de l'lnlérieur . 

des Travaux publics . 

de la Gurn·e 

des Finances 

Non-Valeurs et Remboursements 

SERVICES SPÉCIAUX. 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS VOTÉS DANS l,E COURS DE L'EXERCICE. 

!11/IISTÈIIB DE L'INTÉRIF.011. 

Travaux d'amélioration de la voirie vicinale et travaux d'assainissement dans les 'Villes cl com 
munes (loi du 4 juin 1850). 

!11:IISTÈRF. OES TRAVAUl PUBLICS. 

( Canal ~e navigation latéral à la llleuse, de Liér,e rets le canal de l\Iaeslrichl â Bois-le-One {loi 
du 4 juin 1850) . . . . . • . . . . . . . • • • • . . . . . . • 

RÉCA.Pl'rULATION. 

{ 
Dépenses arriérées de l'exercice antérieur Service ordinaire. 
- sur les crédits propres à l'exercice. 

Services spéciau:i:. - Dépenses votés dans le cours de l'exercice . 

TOTAUJC. 

;;;_:;25 • 
1 

07 70 

s,:;2~ . 
1 

07 t« 
1 - 

ir.,841 87 5,508 14 

1,r,o;; 12 • 
ô7,561 es 2G,401 72 

8,360 21 ·s,200 eo 
86,0,-lt 34 77,255 54 

13;;,:;52 52 158,018 30 

1>~,511 o5 

1 

'15,00ô 43 

10.050 32 8,858 60 

· 9,401 73 ï.~80 • 
--- 

4fi5.8i3 ts4 515,705 81 

01,161 • lo,306 • 

17 40 r • 

37,184 40 !~OG • 

3,525 • 97 70 

445,Sn 84 515,705 81 

ô7,184 40 13,oOO • 

48G,;;s1 24 1~100 51 



( 291 ) [No 54-.) 

1850. 

à payer au 1 cr janvim· 1852. 

ORDONNANCES 
en circulation 

encore à pn)·cr au 
-f11 Janvler f&t. 

OBSERVATIONS. 

3,225 50 

5,225 50 

73,245 73 

1,603 12 

11,150 06 

00 22 

8,785 80 

24,i54 15 

7,417 62 

1,101 72 

2,181 75 

150,168 03 

23,801 • 

17 40 

25,878 40 

3,225 30 

130,168 03 

23,878 40 

157,~171 73 

DE LA RECETTE OPÉilÉE SUR L'EXERCICE EN COURS D'APUREMENT. 
D'après le compte tléfini1if de l'exercice t8l'i0, il restait Îl recouvrer, i1 I'époque de la elôl•" ~ cet exercice, sur les tlroits 

constatés à clinrgc <les redevables Je l'Etat, ci. . . . . . . • ., . • . • • . • . • • . fr. 7♦1,8911 76 
Pendant les mois de novembre el décembre 1851, il a élé recouvré sur ces droits cl 1· •lé en. ecette extraordi- 

naire nu compte <le l'exercice 18:il, 
Strorn: 

Jmpvll.- Enregislremenl et domaines 
Peugt•- - 
Gapiltmz cl recenua. - 
llembour$e111e111a. - 

rfl,)TJ.I,. 

. fr. r,G2 66 
2t; ~ 
Hü 76 
iO 63 

7l!S 0:S 

De sorte qu'il reste encore:~ recouvrer r-t u reaseigner ultérieurement , s'il y a lieu, sur les droits constatés 
au profil de l'exercice 1850, ,., . . . . . . . • . . . . . . . . . . . ·• . . fr. 741,183 7J 

74 





l ~'33) 

COMPTE DE TRÉSORERIE 

POUR L'ANNÉE t85t, 

Suivi de la suuauo» de la dette flottante et des diuers services publics et spéciaux, 
ainsi que de la siluatioii de l'actif et du passif de l' admuiistrtuion des Fùuinces, 
au 1er janvier 1852. 

_...,_.. 



{ 204) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DE TRÉSORERIE. 

Le compte du service de trésorerie, pour l'année 1851, expose les opérations q:1: ont 
modifié la situation des effets à payer, des comptes courants cl autres créances pa:.-. ,1,s de 
l'administration des finances, ainsi que des créances actives; les mouvements de fonds qui 
ont eu lieu entre les comptables dû trésor; l'excédant qui, d'après les sections précédentes du 
compte des finances, ressort du recouvrement de l'impôt et de l'acquittement des dépenses 
publiques; enfin, les variations qu'ont éprouvées les valeurs de caisse et de portefeuille for 
mant, pour la période annuelle, les termes extrêmes qui garantissent l'exactitude de l'exposé 
de ces différents résultats. 

A cc compte sont annexés des états de développement, qui ont notamment pour objet de 
présenter la situation générale de chaque spécialité de service, ainsi que celle des comptables 
dépositaires <les valeurs de caisse et de portefeuille, situation qui s'établit en rapprochant entre 
clics les opérations de l'année combinées avec les soldes des gestions précédentes. 
Il est appuyé, en outre, d'un bilan ou résumé des écritures tenues en exécution de l'art. 5 

de la loi du 15 mai 18i6, sur fa comptabilité de l'f:tat, et des articles '189 et suivants de 
l'arrèlè royal du 15 novembre 1840, lequel présente le résultat, par exercice et par nature 
principale de service, des opérations dêveloppèes dans les comptes des Budgets et dans le 
compte de trésorerie, et qui ont produit l'actif et le passif de l'administration des finances au 
1" janvier 1851. Dans ce bilan, les recettes et les dépenses faites pendant l'année 1851, sont 
mises en regard des résultats <le la situation au 1'"• janvier <le cette année, et expliquent les 
augmentations ou diminutions qui établissent la situation à l'époque où s'arrête le compte. 

Ces tableaux expriment les résultats qui vont être sommairement expliqués, en faisant pré 
céder cet exposé de la définition des matières qui entrent dans le service <le la trésorerie. 

cni:ANCES PASSIVES. 

Les créances o~ dettes passives à rembourser par le service de trésorerie résultent des 
émissions d'effets à p:iyer, ainsi que des dépôts de fonds effectués, tant pour le compte des. 
correspondants du trésor que pour celui des correspondants des comptables des finances. 
Les effets à payer sont: i" les bons <lu trésor ou titres de la delle flottante, dont l'émission 

a lieu en vertu de la loi du Budget des Voies et Moyens et des lois spéciales, soit pour faciliter 
Je service du trésor, soit pour subvenir momentanément à des dépenses extraordinaires; 
2° les mandats délivrés par les agents du service de la delle publique en payement des arré 
rages de rentes et <les intérêts des capitaux inscrits en nom sur le grand-livre de la même 
dette, ainsi que les mandats émis pour remboursement en capital et intérêts des bons du 



( 29r> ) [N° 54.] 

trésor échus; 5° les coupons d'intérêts échus sur les titres au porteur de la <lette consolidée; 
/~
0 les mandats à ordre que le Ministre délivre sur la caisse de l'ttat, pour disposer des fonds 
nécessaires aux services particuliers de la trésorerie. 

Les renseignements relatifs à l'émission des effets à payer <le la première catégorie (bons 
du trésor} reposent sur des faits réels; ceux concernant les effets des trois dernières catégo 
ries résultent d'opérations d'ordre ou de virements <le comptes dans les écritures de la tréso 
rerie, par lesquels on a constaté, d'une part, l'acquittement de la créance qui a eu lieu par le 
fait <le la remise du mandat à l'ayant choit, et, d'autre part, les fonds réservés au payement du 
mandat mis en circulation, c'est-à-dire qu'en même temps que l'on a opéré le ~égrèvcmcnt du 
service que la créance concerne spécialement, on en a chargé, par contre, le service des effets 
à payer sur lequel la dépense doit être imputée lorsqu'elle a lieu réellement. · 

Les correspondants du trésor s'entendent <les fonds reçus en compte courant pour les 
divers services publics et spéciaux qui se rattachent directement ou indirectement à l'exécu 
tion des lois Je finances; ils se divisent en trois catégories, savoir : 1 ° Divers services publics, 
qui comprennent notamment les services distincts chargés <le l'amortissement des emprunts 
et de l'administration des fonds des cautionnements divers: 2° Foncls spéciaux 1·attachés au 
Budget des Beceues et Dépenses pour ordre, qui sont des sommes versées pour des services 
spéciaux qui s'exécutent en dehors du Budget, mais dont on ne dispose, toutefois, qu'en 
vertu d'ordonnances 'liquidées par la Cour des Comptes; 5° Fonds de tiers déposés au trésor 
et dont le remboursement a lieu avec îuuervemion du ftlinistre. se composant uniquement de 
fonds étrangers à l'État, tels que les recouvrements effectués pour le compte des provinces, 
des diverses caisses de pensions, de la caisse générale de retraite instituée par la loi du 
8 mai 1 SvO et autres institutions particulières, <les gouvernements étrangers, des sociétés 
concessionnaires <le chemins de fer, etc., et dont le remboursement n'a lieu qu'en vertu d'une 
autorisation ou <l'un mandat du Ministre. 

Les correspondants des comptables des finances représentent les fonds recouvrés par les 
préposés aux recettes de l'État, ou consignés entre leurs mains, pour le compte de tiers, et 
qui ne se distinguent des autres fonds de tiers, rangés parmi les correspondants du trésor, 
qu'en ce que le remboursement en a lien sans l'intervention du :Ministre, par les comptables 
mêmes, qui ont reçu les fonds, remboursement qu'ils opèrent an moyen de prélèvements sur 
leurs recettes courantes; tels sont les impôts communaux, les consignations de tonte nature, 
le produit d'amendes diverses, les articles d'argent confiés à la poste, etc. 
Les créances passives que l'on vient de définir, présentent la situation ci-après, 

SAVOIR: 

Effets à pnyer. 

Au 1 cr janvier 1851, il y avait en circulation : 
Bons <lu trésor 
Mandats de la dette publique . 
Coupons d'intérêts échus sur les titres au porteur de 

la dette consolidée . 

. fr. 27,410,500 )) 1 
292,917 81- 

Mandats du Ministre des Finances 
Pendant l'année 1851, il a été émis: 
Bons du trésor . . • . . . fr. Hi,099,500 J> 

Mandats de la dette publique. . . 50,511,699 50 
Coupons d'intérêts échus, etc. . . 9,589,939 49 
Mandats <lu M.inistre des Finances . 7 ,fk9U,598 58 

AnEPORTER •• fr. 65,59·1,557 57 28,füS/i,919 '19} 

6--o ose 4}• 1 ô ' ..•• ,j2 

201,480 no i 
28 füH 919 -H)l ' , ~ 

63,391,557 57 



[N• 54.J ( 296) 

REPORT. • fr. 65,591,557'57 28,5o4,9t9 19! 

Et il a été remboursé : 
Bons du trésor . . fr. 27,196,000 » \ 
Mandats de la dette publique. . 30,470,609 95 ~ 
Coupons d'intérêts échus, etc. . . 9,276,908 21 l 
Mandats du Ministre des Finances . 7,680,725 95 } 

----- 
Les remboursements ayant ainsi excédé les émissions de l'année 1851 

de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 1-1 ,258,70-1, tH 

74,650,242 11 

au 1_c, janvier 1852, il ne restait plus en circulation des effets à payer que 
pour une somme de. . . fr. 17,5t6,2i4 65l 

SAVOIR : 

Eons du trésor. 
Mandats de la dette publique 
Coupons d'intérêts échus sur les titres au porteur de la 

dette consolidée . 

:r. 16,214,000 1) 

528,007 39 

Mandats du Ministre des Finances. 
763,051 75{ 
H,HS5 55 

Fr. 17,516,211.1, 65{- 

Correspondants du trésor. 

Au 1er janvier 1851, il y avait en caisse pour leur compte: 
Divers services publics (1). • fr. 
Fonds spéciaux rattachés au Budget des Recettes et 

Dépenses pour ordre. 
Fonds de tiers . 

16,210,162 08 · 

529,347 78 l l9,88ï,848 75 
5,548,558 891 

Pendant l'année 1851, il a été reçu : 
Divers services publics 
Fonds spéciaux 
- de tiers. 

Et il a été payé : 
Divers services publics 
Fonds spéciaux 
- de tiers. 

. fr. 6,7D0,2'18 09 j ,,. 

. . 299,~~9 96 ( 15,65-1 ,06o 66 

. . 8,08-1, 115 61 , 

. fr. 6,057,259 18 l 

. . /.c,57,825 04 ~ 14,093,574 05 
. 7,578,49-1 8~'>' 

.Les opérations de l'année 18~1 se résumant ainsi en un excédant de 
recette sur la dépense de . . fr. 1,557,489 6 l 

au i cr janvier 1852 , le solde en faveur des correspondants du trésor 
s'élevait à . . . - . . fr. 21,425,558 5G 

(l) Ce solde .à rembourser qui, d'après le compte précédent, ne s'élevait qu'a fr. 15,995,o0I 32 i/2 c•, se 
trouve augmenté ici de fr. 2,214,660 W 1/2 c•, par suite du transfert qui a étt fait aux créances actives, du solde 
déhiteur de la maison de Rothschild, de Paris. 



( 297 ) [N° 54.] 

Ssvom . 
Divers services publics . . . . . . . . . fr. 16,905,120 99 
Fonds spéciaux rattachés au Budget des Recettes et 

Dépenses pour ordre. 
Fonds de tiers . . . . . . . . . . . 

170,504 70 
4,551,622 67 

Fr. 21,425,558 56 

Con·espondants des comptable« des Finances. 

Au 1" janvier 1851, il y avait en dépôt pour leur compte . . . . fr. 6,857,109 59 
Pendant l'année 1851, il a été reçu . . . . . fr. 7,040,500 68 

et il a été payé . . . . . . - . . . . . . . 6,976,445 66 

Les opérations de l'année 1851 ayant ainsi déterminé une augmentation 
de passif de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 6'~,055 02 

Au 1er janvier 1852, l'avoir des correspondants des comptables <les 
finances s'élevait à . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 6,901,164 {H 

Considérées dans leur ensemble, les créances passives de la trésorerie 
qui, au 1" janvier l851, présentaient un total de . . fr. 55,279,8i7 55! 

SAVOIR: 

Effets à payer . . . 
Correspondants du trêsor . . 

des comptables. 

f 28!\!~k4'''i 91 . r. ,,>v •. ,. , , l 2 
. . 19,887,8\8 75 
. . 6,837,109 59 

Fr. 55.279,877 55½ 

ont été atténuées, pendant l'année 18tH, à concurrence d'une somme de. fr. 9,657,1o9 91 

SAVOIR; 

Les remboursements d'effets à payer ont excédé les 
émissions de. . . . . . . . . . . . . fr. H,258,704 tV1< 

Par contre: 
Les recettes pour le compte des corres 

pondants du trésor ont été supérieures aux 
payements <le. . . fr. 1,557,489 61 

Et celles pour les correspondants des 
comptables, de . . . . . 64,055 02 

1,601,544 63 

En résultat de la réduction constatée ci-dessus de. . fr. 9,637,159 91 

De sorte qu'au 1er janvier 1852, il ne restait plus à rembourser que . fr. 45,642,717 62½ 

Ssvom : 

Effels à payer . . . . 
Correspondants du trésor 

des comptables. 

. . fr. 17,516,214 60½ 
. . 21,42-fl,558 56 
. . 6,901,164. 61 

Fr. 45,611-2,717 62½ 

7ü 



[N° 54.] ( 298) 

CRÉANCES ACTlVES. 

Les créances ou dettes actives à recouvrer par le service de trésorerie, proviennent d'avances 
faites pour des services publics ou en vertu de conventions particulières, du placement à 
intérêt, pour le compte du trésor, des fonds de la caisse des dépôts et consignations ainsi 
que d'autres fonds déposés; de débets de comptables, et finalement du déficit qui a été con 
staté dans la comptabilité de l'administration du trésor public sur l'ensemble de ses opérations, 
pendant la gestion du 1e• octobre 1850 au '51 décembre i85L 

Au ·t•• janvier 1851, les créances actives s'élevaient à une somme de fr. (1) 22,816,796 84{ 
Pendant l'année ·18!:H, elles ont été atténuées par les 

remboursements de . . . . . . . . . fr. 14,850,028 77 
et augmentées, par de nouvelles avances, de . . . • 10,895,486 21 

Les recettes ayant ainsi excédé les dépenses de. . fr. 5,956,542 56 

au 1" janvier 1851, il ne restait plus à recouvrer du chef des créances 
actives que . .• . . . fr. 18,880,254 28½ 

MOUYEMEl.\'1fS DE FONDS ENTRE LES COMPTABLES DES FINANCES. 

Les opérations ainsi dénommées sont, les envois de numeraire que les comptables de 
l'administration de l'enregistrement et de celle des postes se font entre eux, à titre de subsides, 
pour effectuer le remboursement, les uns des consignations et les autres des articles d'argent 
dont le transport a été confié à la poste, ou bien pour acquitter d'autres dépenses assignées 
sur leur caisse. 

On a toutefois rangé sous la même dénomination le mouvement des récépissés de verse 
ment, qui a eu lieu entre les parties versantes, les agents du trésor dans les provinces et la 
trésorerie générale, et qui se constate par des virements de comptes dans la comptabilité 
générale des finances, afin de déterminer le montant des récépissés non soumis à la formalité 
du visa prescrite par l'art. 4 de la loi de comptabilité, ainsi que de ceux non produits en 
dépense par les comptables, résultats qui constituent momentanément une dette réelle à charge 
du service de trésorerie. 
En ce qui concerne les mouvements de fonds proprement dits, la comptabilité ne consta 

tait, à l'époque du 1er janvier 185:1, aucun solde ou fonds en route, du chef des envois de 
numéraire ou subsides des comptables à leurs collègues. 
Pendant l'année 18M , les envois se sont élevés à . . fr. 505,081 68 

SAVOIR: 

Comptables de l'enregistrement 
des postes . 

. fr. 162,555 80 
140,525 88 

Fr. 505,08i 68 

(1) Ainsi qu'on la fait remarquer plus haut, au chapitre des créances passives, les créances à recouvrer an 
1er janvier 1851 se trouvent augmentées ici, comparativement à la situation présentée dans le compte de 
l'année 1850, d'une somme de fr. 2,214,660 7o 1/i c' pour Je solde dü par MM. De Rothschild frères, à Paris. 
Les opérations faites avec cette maison avaient été portées au tableau des divers services publics, et son solde 
débiteur avait ainsi été défalqué des soldes créditeurs constatés pour les autres services. 



( 299 ) [N6 54.] 

Et les ".:.: .• prabtes ~~·<:1rtütires. ayant renseigné les mêmes sommes en dépense, il en 
résulte qu'au 1e: janvier iS:i::., il n'y avait également aucun solde à constater. 

Quant au mouvement des récépissés, voici 1a situation que présentent ces opérations : 

{0 Récépissés, ancien mode, c'est-à-dire délivrés sous le régime antérieur à la mise à exécu 
tion de l'art. 4 de la loi du t.5 mai 1846, sur la comptabilité de l'ttat (avant 18!H). 

Au I" janvier 1851., il restait à régulariser et à imputer dans les écri 
tures de la trésorerie, par suite de la non-production des récépissés, des 
versements pour une somme de . . . . fr. 2,!t.64,970 07 
Pendant l'année 1801, il est rentré de ces récépissés pour celle de . 2,148,757 9o 

Et au 1er janvier t852, il n'en restait plus à régulariser que pour. . fr. 

2° Récépissés, nouveau mode, c'est-à-dire délivrés sous le régime de 
l'art. 4 de la loi précitée (depuis 1851). 

Pendant l'année 1851., le caissier de l'État a délivré 
des récépissés en échange de versements, pour une somme 
de . . . . . . . . . . . . . fr. 149,600,467 82 
Pendant la même période, les parties versantes en ont 

soumis au visa des agents du trésor pour ôelle de . . . 149,600,298 52 

Et au i cr janvier 1852, il restait des récépissés à viser pour . . . fr. 
Sur le montant ci-dessus des récépissés soumis au visa 

et dont le talon a été détaché conformément à la loi, 
ci . . . . . . . . . . . fr. 149,600,298 52 
li en a été porté en dépense dans les comptes fournis 

pour l'année ·185·1 . . . . . · • . . • . . 149,521,216 55 

De sorte qu'au ter janvier 1852, il restait entre les mains des comptables, 
des récépissés pour une somme de . . . . . . . . . fr. 

516,212 H 

169 50 

79,081 79 

SAVOIR: 

De l'administration des contributions directes, pour. fr. 
de l'enregistrement et des domaines. 
des postes . . 

2,405 ss 
i,564 ü5 

69,515 61 

Fr. 79,081 i9 

En résumé, la comptabilité générale des finances constatait à la fin de 
l'année 1851, des récépissés de versements à régulariser et à produire en 
compte, pour un montant <le. . • . . . fr. 595,465 40 

BUDGETS. 

Cette partie du bilan de l'administration des finances présente ]a situation du trésor, telle 
qu' elle est résultée des faits réellement accomplis pour le service des Budgets. Cette situation 
se résume comme il suit : 

76 



[N° 54.] ( ~00 ) 

Le compte général, rendu pour l'année 1850, constatait sur l'ensemble 
<les opérations des Budgets, un solde actif au i et janvier 1850, <le . . fr. H),{)ï5,962 70 
Pendant l'année 1851 (voir la note sui· le compte rendu des opérations de 

cette année), les recouvrements ont excédé les payements de . . . . . -l l ,M,1,891 10 

En conséquence, au I" janvier 18:'.i'l, le service de trésorerie se trouvait 
grevé, à raison <lu service des Budgcrs , d'une somme de . . fr. 21,315,855 80 

VALEUl'\S DE CAISSE ET DE POHTEFEUILLE. 

Les valeurs de caisse et de portefeuille représentent, Swom : 

-1° Les encaisses constatés par les comptes de gestion de tous les comptables chargés de fa 
perception des impôts et revenus publics, ainsi que du caissier de l'Etat ( voir le tableau 
litt. L ); 

2° Les payements effectués sur les ordonnances collectives en cours de dépôt et en porte 
fenil le, chez les agents du service de trésorerie dans les provinces ( agents du trésor), tels que 
la situation en est établie dans les comptes rendus par ces agents et arrêtés par la Cour des 
Comptes (voir le tableau litt. JlI et l'état modificatif y annexé); 

5° Les dépenses fa itcs pat' les divers corn ptables , soit à li Ire d'avance , soit en vertu d'or 
donnances d'ouverture de crédit, ainsi qnc les autres dépenses constatées par la comptabilité 
générale des finances, dont les pièces justificatives sont en cours de régularisation sur les 
Budgets près des Départements ministériels et de la Cour des Comptes ( voir le tableau 
litt N). 

Au '1 cr janvier J851, l'actif de la trésorerie, du chef de ces diverses valeurs, se composait 
comme suit: 

Encaisses <les co •. .ptablesj Numèrnire . . . fr. 15,15G,Zi20 96i 00 ... 72921 t.S d fi ip·- d cl' ~·616600 ''C>j - '1 ' 
1 es mances. . . . . . . tcces e epenses <>, , :.:> ••• 

Pièces de dépenses en portefeuille chez les agents du trésor. . fr. 2,365,758 9G 
en cours <le régularisation sur les Budgets . ~2,765,553 02 

ÎOTAL. . fr. 45,902,015 46 

Au 1er janvier i8n2, cet actif présentait la situation suivante: 

. lNuméraire. 25,096,G84 59 ¼l Encaisses des corn pta- p· è d - -:i:o "o!-'2 A •• '> ~6 '- 
h! d fi 1 ces e tJ ,.,., , h). cJ ~ 
es es mances . . . d' ~ sv~ ... A •• 97 - epenses . u, ::>t1,, 1,, 
Pièces de dépenses en portefeuille chez les agents du 

trésor . . . . . . . . . . . . . . fr. 1,!.l07,062. 53½ 
Pièces de dépenses en cours de régularisation sur les 

Budgets. . . . . . 16,6U,285 44 

ÎOTAL. . . . fr. /J.9,475,780 54- 

En conséquence, les variations qu'ont éprouvées, pendant l'année 1851, 
les valeurs de caisse el de portefeuille, se résument en une augmentation 
de . . . . . . . fr. 5,571,767 08 



( 501 ) (N° 54.J 

Cette augmentation de fr. 5,571,767 08 c' explique les différences constatées plus haut 
par les divers rapprochements des recettes et dépenses de l'année i85t, 

SAVOIR: 

Les payements faits en atténuation des créances passives excèdent les 
recettes en augmentation des mêmes créances de. . . . fr. 

Les récépissés régularisés dans les écritures de la trésorerie et produits 
en dépense par les comptables, excèdent les versements opérés dans la caisse 
de l'Etat de . 

9,657, io9 91 

2,069,506 67 

ENSEMBLE un excédant de dépense de 
Par contre: 

Les recettes faites en atténuation des créances actives ont 
été supérieures aux payements faits en augmentation des 
mêmes créances, <le . . fr. 5,936,542 56 

Les opérations des Budgets offrent pour résultat un excé- 
dant de recouvrements sur les payements de . . 1 t ,5fi.t ,89·l 10 

ENSEMBLE un excédant de recette de. . fr. 15,278,455 66 

Différence pareille à cd~e établie ci-dessus par la comparaison des valeurs 
de caisse et de portefeul'. ~ au commencement et à la fin de l'année 1851, fr. 5,071,767 08 

RÉSUMÉ DE LA 8:TUATION GI~NÉRALE DE L'AmIINISTRATION DES FINANCES, 
AU 1 cr JANVIER 1852. 

Le rapprochement des différents résultats que l'on vient d'expliquer déterminent ainsi qu'il 
suit, la situation générale de l'administration des finances à l'époque du 1°' janvier 1852. 

Crtlances passives (Dettes diverses à 
rembourser . 

Créances actives (Avances. créances 
el débets à recouvrer) .' 

Hlouvements de (ond.ç (Excédants des 
récépissés régularisés dans les écri 
tures de la trésorerie el produits en 
dépense par les comptables.sur le 
versements opérés dans la caiss 
de l'Etat) • 

Budgets ( Excédant à charge du ser 
vice de trésorerie, qui ressort dt 
recouvrement de l'impôt et de l'ac 
quluemcnt des clé penses publiques) 

Fcleur» de caisse et de porte{enill 
( Encaisses des comptables et dé 
penses diverses à régulariser su 
les Budgets) . 

SITUATION RltSULTA'l'S SITUATION ! 
1111 1er janvier J8t,I. des opér:,tions de l'année 1851. au 1er janvier i852. 1 

- -- ~- 1 
1 

EXCi:(l,l,IT IUCÉOAH l ACTIF. PASSIF. ACTIF. PASSIF. 
des recettes, des pr.yemcnt,. 

. t;~,270,877 t;3 ½ • !J,G;:;1,tt,!J !li • 45,0\2,717 62 ½ 

22,3 lG,70() 84 } . 3,03G,ta2 se . 18,880,254 28} • 
1 

. 2,4Gi,070 07 . 2,060,506 67 . ;;!)5,463 40 

• 10,973,062 iO ll,:Hl,8!ll 10 ~ ., 2-2,:m;,s,;; so 

12,8I0,70G 8-\ ½ 68,718,810 30 ½ 11i,2ï8,133 00 1 1 l ,70G,6GG 1i8 18,880,2:;4 28~168,3:H,OM 82/ 

- ~ 

,Hi,902,013 46 . -3,1l71,7Gi 08 40,47o, 780 t.i4 • 

68,718,810 30 i 08,718,810 30 i 08,3~-i,O:H 82! 68 ,3ti4,03lt ss ~, 



[N~ 54.] { 502 ) 

COMPTE DE 

ETAT GÉNÉRAL des recettes et 

l~DICATIOII 
des étal!l 

de 
cltn&.:ippru~aal. VALEURS EN CAISSE ET EN PORTEFEUILLE AU ,ier JANVIER 1851. 

\

, Receveursde~contributions directes, doua 
nes et accises . • . . . . • . 

Receveurs <le l'cnrerristremeot et des do 
maines . . . . . . . . . . 

Lrrr. L. { Comptables dépo- 
sitairi:s des va-1 Percepteurs des postes . . . . . . 
leurs.. bl I I' 1 · · ., Aeents compta es , c exp euation ues 

chemins de for de l'Etat . . . 

! Caissier de l'État . . . 

- ,tl. 1 •. Aeeots clu trésor dans )es provinces 

- N. 

- d. 

- B. 

- C. 

- D. 

- E. 

- F. 

- G. 

- H. 

J. 

- E., 

- o. 

Administration du trésor public, S/C de dépenses acquittées en 
cours d;, réeularisation sur les Budgets près des Départements 
ministériels et' tic la Cour tics Comptes 

Émissions 
d'effets à payer. ( 

llecette pour Je 
compte des cor 
respondants du 
trésor 

Ilecette pour le 
compte des cor 
responda o ts des 
comptables des 
Finances. 

Fonds reçus . • 

PIÈCES 
r!UJ!Éll,\IOE. 1 cl cl. J TOTAL, c epenses. 

700,325 43 3,660,753 26 4,451,078 09 

107,813 27 1,160,580 ô3 1,558,193 00 

77,7ï7 52 127,740 13 205,517 05 

42,355 08 G6ï,7:!G 80 710,081 88 

14,048,040 66 • 14,048,049 ()() 

• 2,365,758 96 2,365,758 06 

. 122,763,535 02 22,705,335 02 

15,150,320 06,50,745,092 50145,902,015 461 45,902,01:l 40 

RECETTE. 

Recettes en ut1gme11lalion des créa11ceJ passives. 
Jlons du trésor remis à divers. 

D. .. , . . . É I l\Jandats. . . 50,511,609 150 1spos1hons faites sur le carssicr de I' lat 
en pnycincul de créances lir1uidécs cl in- 

0 
d'" 

putécssurlcDudgeldcla Dc1tcpubli11ue. C upons inté- 
9 

~
89 

"~O ,
9 

)üô,391,557 57 
rets, etc. . ,o ,"o " 

l\Jandats émis en payement ,te dépenses constatées à 
charge des recettes pour- le compte des correspondants 
du trésor, ainsi que pour a rances diverses . . 7,490,598 58 

Divers services publics . 

Remboursements par divers 
Recettes en atténuation des créances actives. 

Mouvements de [ontls. 

Budgets et sertJices spéciaux. 
Excédant des recettes sur le, payements de l'année 

15,999,5110 • 

6,750,218 00 

Fonds spéciaux rattachés au Budi;-et des recettes el dé- f } 81>,063,101 91 
penses pour ordre . 209,069 96 ~15,631,065 66 

Fonds de tiers déposés au trésor et dont le rembourse- 
ment a lieu avec I'interventlon du l\Jinistre. 8,581,ï75 01 , 

l Fo~~s de tie~s déposés _au trésor et dont le remboursement a lieu sans 
~ 1 mtervenuon du l\lm1sl1·c . . . . . . . . . • . . . . 7,040,500 68 

- 
• 

14,850,028 1i 

140,905,549 50 

11,5-i1,8!ll 10 

50B,o4o,us4 14 



{ 505) [N° 54.] 

TRtSORERIE. 

des payemeuts de l'année 1851. 

UDlf..\Tlf/11 
tlcslilau 

de 
déirel♦~llllt'nl. - 1 
Lin.A.! 

- IJ. 

- C. 

- D. 

- E. 
- P. 

- G. 

- B. 

DÉPENSE. 

- 1. 

- L. 

1 

Payemenu en atténuaUon des créance, pa,sit;U; 

1 Bons du trésor remis .à diver5 . . 27,10(i,000 • 

Dis~itions faites 5Ur le cainier de ( MandalS . 30,470,liOO 05 
I' Étal, en payemer,t de créances li- 

emnnursements J quidèes et imputées sur le Budget . 
d'elrcisàpa_ycr. l de la Dette pul,lique . . . . . { térêts , etc. 0,270,008 21 )'4,uav, .• -. .• 

Mandats émis en payement de dépenses constatées à 
charr,e des rccet151 pour le compte des correspondants 
du trésor, ainsi que pour avances diverses . . . . i ,OSO,i25 05 

\ 

Dirers services publics. 0,057 .~59 18 \ 
0:;,i:;:~c :~~o~~ I Fonds spéciaux rallacliC-s au Budget des ReeP.ttcs et Dé- r.- <>- r ) 05,700,261 82 
respondants du / penses pour ordre . • . . . . . . . . . 4;H ,8:.<> 04114,003,57 4 05 
trésor • · · Fonds de tiers déposés au trésor et dont le rembourse- 

ment a lieu avec l'inlcrrention du Ministre. 7,578,401 85 

Dépense pour le } 1 
com le des cor- . . P d t I Fonds de ners déposés au trésor et dont le remboursement 3 heu sans

1

, respon an s, es j 1•. • 1 u· • eomptables des mterrenuon I u v.a1m:s1rc _ . . . . . . . . . . . . . 
finances. . . 

Afaoces à divers. 

Payements en augmentation des créances actives . 

.lJJouve,mnt1 de {omis. 

- K. 1 Fonds remis et récépissés de versement produits en dépense. 

6,0i0,445 06 

VALEURS EN CAISSE E1' EN PORTEFEUILLE AU -1•' JANVIEH t852. 

1 Receveurs des contributions directe) 

1 
douanes et accises . • . . • . 

Receveurs de l'enregistrement el des 
domaines • • . • - 

Comptablesdépo• 
suaires des va- Percepteurs des postes. 
leurs A6ents comptables de rcxploitation des 

chemins de fer de l't1a1 . . . • 

ll"U.WÊRAlnE. 

1 

PIÈCES 
1 de dépenses. TOTAL. 

1,008,220 60 3,682,822 25 4,691,042 02 

2TJ,677 84 l 1,ô52,530 • 1,626,007 84 

149,50;5 GO 52,700 57 182,004 17 

Caissier de l'Étal 

- TIJ. l ' Ai;ents du trésor dans les provinces. 
- N. Administration du trésor public, SIC de dépeases acquittées 

en cours de régularisation sur les Budgets près des Dépar 
tements ministériels de la Cour des Comptes . . • • 

49,000 78 787,805 17 

.,23,6IO,S82 681 

856,904 95 

23,616,382 68½ 

1,007,002 ?5¾1 1,907,062 53½ 

10,ou,2s5 44 1rn,014,2s5 44 

10,893,480 21 

151,073,056 ·17 

2li,00G,684 !iO{l24,377,0IJ5 94}149,473,780 54 1 49,475,780 54 

508,040,584 74 



[N° 54.] ( 304) 

TADLEAU LITT. A. CREANCES 

ÉT A 1' des opérations 1·elative-S à l'émission 
(Bons du 

SITUATION AU 

Janvier 1851. 

Février 

Mars 

Avril • ■., 
0 
l'i ,. 1 Mai 
:, 
C, ., 
t'l u 1 Juin 
f< 

"' -< Q ,-. 1 Juillet •• "' ., 
.a J Août 

<Il 

"' 0 •• Septembre 

Octobre 

Novembre 

Décembre 

.U<'UIIS. au1us. n•~aovr. saçui.1.u. J.Oll't'.üll, •1nLL1U, aaec;s,. C0l1STIU1'. POllKU. nu, . 

742,500 • 5,000 • 2,500 ~ 1,067,000 • 02,000• 3,000 • 113,500 • 3,500 • • 3,000 • 

54,000• • 500 • 730,500■ • • 40,500 • • • 2,000 • 

t'i!0,500 • 100,000 • ■ 620,000, • • 66,000 • . • G,OGO • 

140,lSOO • 2,000. . 727,500• • • 51,000 • • . • 

78,500 • • . 281,500 • 3,000 • . 33,500 • • • • 
16,000 • ■ • 103,000 • • • 45,000 • . • • 

170,000 • 20,000 • . l,Of.\:,,000• • • 5,000 • • • • 
18,000 • 2,000. • 405,000 • • • 2~,500 • • • • 
0,000 • . • 249,500 • . • 13,500 • • • ~ 

186,500 • . . 556,000 • • • 46,500 • • . • 

~4,000 • • . 7.U,5000 • • 38,500 • • • • 
tt,000 • . • 2,053,000 • . • 71,500 • • • • 

1,580,500 • 120,000 • 3,000 • 9,GOl,500 ■195,000 • 3,000 • 554,000 • 3,500 • • 11,000• 

1 



( 50;5 ) [N° 54.) 

PASSIVES. DtVELOPPEMENTS 
110 COXPTE DE TIIUOHIIIE 

PùUII 1.'U!IE! 1851. 

et au remboursement d'effets à payer. 
trêsor.) 

1er JANVIER 1802. 

TOTAL 
lllDE ... Till• A. IIZ:POIITEB 

Ol"D• 11on1, TOUii.NAT, CUHLUOT. LlfOI, eu,. uar1.11u. 8.1S!IELTe TOKCUS ULOi. 
N~ROI, IIO"DB. •••• 

page:- ,u.h·ante~ 

101,500 n 3,000 • 8,500 • 85,!IOO • 109,000 • 11,500 • 428,000 • 11,500 • 39,500 • 55,500 • 5,000 • 20,500, 3,S71,000 • 

46,500 • • 2,500" 17,5ù0 • 1,000 • . 2î!5,500 • • • 35,000 • • 6,000 • 1,1iG,500 • 

37,000 • . • 32,000 • D D 192,000 • • . 18,000 • 31,000 • 11,500 • 1,243,000 • 

28,000 Il . • 28,000 • • • 138,500 • . • 7,MO» 12,500 • 2,000 • 1,137,500 • 

30,000 Il . • 13,000" 4,000 • . 93,500 • • 5,000 • 52,500 • • l,500 • 605,000 • 

30,000 • " . 18,500 • • • 75,500 • , . • 7,000 • • 1,500 • 586,500 • 

33,000,. • . 15,500 • • . 224,500" . . 4,000, t,500 • 1,000 • 1,530,500 • 

26,000 • • • 5,000 • . • 176,000 • ., • 8,000 • 500 • 3,00() • 157,000 o 

14,500 • . . 7,000 • . • 00,000 • . . 14,500 • • 31,000 • 590,000 • 

56,000 • . . 23,000 • . . 71,000 • 2,000 • • 30,000 • • 10,000 • 9116,000• . 
33,000 • . • 26,500 • 1,000" " 90,500 • . . 10,000 • 2,000 • 3,000 • 992,000 • 

42,500 • . . 51,000 » • . 131,500 • n ,, 13,500 • 2,000 • 8,500n 2,l.184,500 • 

--- --- ----- --- --- 
487,000 0 3,000 • 11,000 • 322,500 • 175,000 • 11,500, 1,015,500 • 13,500 • 44,500 • 264,500• 54,500 • 105,500 • 15,484,500 » 

77 



(N° 54.J ( 506 ) 

TABLEAU LITT._,/.. {SUITE.) CRÉAhvES 

ÉTAT i:.~s opérarion» relatives à l'émission 
(Bons du 

SITUATION AU 

Solde lies bons restant en circulation et à payer au 1" janvier 1851 . 27,410,500 • 

TOTAL 
rtporll 11.1.RCJUL NEUFCD.I.TUO, ~.UUHl. naUN1'. PPJ!,lrfJ;\'ll.Llr TOTAL. 

d'au Ire pari. 

! Janvier 1851. 3,871,000 • " 5,000 • 08,000 u 3,000 • " S,077,000 • 

Février - 1,176,500 • n " 83,500 >) • " 1,260,000 • 

l\Ja1'5 - 1,243,000 • " . 73,000 • . 1,316,000 • 

Avril - 1,137,!>00 • . . 31,000 • , . . 1, 1()8,500 • 
!'.? 
0 
Ill Mai 605,000 • i ,, '14,500 ,, 649,oOO • - " " " ., 
p e, ... 
"' Juin 380,500 • 32,500 • 410,000 • "' - . " " . 
I" 

15,900,500 • )G ~ 
A 

Juillet 1,539,500 • 7,500 • 1,547,000 ,, )G - " " " ' •• "' ~ 
I'! Août 757,000 • " . 17,001) • " ï74,000 • ... - . 
"' •... 
0 •• Septembre - 396,000 • 9,000 ,, 4"05,000 • • . " " 

Octobre - 996,000 • . ,, 30,500 • • . 1,026,500 • 

Novembre - 992,000 • . " 45,500 • .. 1,000 ,, 1,058,500 • 

Décembre - 2,384,500 • • n 34,000 , • • 2,418,500 • 

- 
15,484,500 D • 5,000 ,, 506,000 • 3,000 • 1,000 ,, 15,999,500 • 

{• 

43,410,000 • 

J~'tÉRÊTS, 
CAPITAL, TCIT&L. 

t.1lfacl11tt nui: bon,. 

- • Montant des bons émis pendan; l'année, â 4 p. °la . 15,000,lîOO ~ 030,080 • 16,650,480 



( 507 ) [N~ 54.] 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
uu COllPTE DE TRÉSOlll!RII! 

roua L'All'lléE 1851. 
et au remboursement d'effets à paye1·. 
trésor.) 

1~r JANVIER 1852. 

Ml\"115. 11111a.A!'CT. 
l'L.un,aa I tL.l..'CDIUl 

OCCID!l!T. 1 01\IINT, 
ll.U:U,tJT, 1 Uti:GH. j Ll)!BOUJlC, 

UllUl· 

nouac, 
NA~UR. 1 TO'rAL. 

Janvier 1851. 100,500 1,559,500 152,000 72,000 52,000 1 !12,500 1 44,000 1 4,000 1 48,000 1 2,230,500 

Février - Ol>,500 4,762,000 67,500 !58,500 122,500 259,000 1 56,000 1 7,000 1 77,000 1 5,466,000 

Mars - 225,000 5,6G9,000 58.000 4'.>,000 54,500 :>24,000 47,500 13,500 70,000 4,595,500 

~ 1 Avril -, 147.000 2,045,000 150,000 2!),000 4!l,OOO 142,500 28,000 2,000 28,000 3,500,500 
::'! 

•• f 11\Iai -1 80,500 1 3,294,0001 55,000 1 08,000 1 17,500 1 106,000 1 7:5,500 1 2,500 1 44,500 1 5,091,500 
ü 
fo ~ r;, - 18,000 sssnce 45,000 50,000 2-1,000 78,000 8,000 4,000 52,500 475,000 

-~ Juillet 
) 27,106,000 

- 215,500 t.555,!\00 5,000 55,000 36.000 2~8,500 42,500 2,000 11),500 1,944,000 

"' .. 
0 -1 20,0001 55!J,OOO j 42,000 1 27,000 j 7,000 1 179,!iOO 1 8.500 1 5,500 1 18,500 1 : j Août 855,000 ., 
"' 
~ 1 Septembre - 12,5001 261,0001 50,0001 14,000 1 7,0001 60,0001 16,000 1 52,500 1 2i,500 1 461,000 

57,000 110,000 Octobre - 10;,,500 530,000 49,000 5!l,500 28,500 86,000 50,500 1,055,000 

Novemhre - 34,500 565,000 57,500 5!>,000 M,500 109,500 18,000 ·J 8.500 45,500 001,000 

Décembre - 11,000 1,800,000 85,500 41>,500 08,500 142,500 15,500 10,500 40,000 2,220,000 

1,l 6<1,500 ['1,5®,500 [736,500 1 '89.500 1,so,000 1' ,808,000 [ 3',,500 1119,0UO l'"·'"' 1 '1,lOG,000 

Solde des bons restant en circulation et à payer au I" janvier 1852 . • 1 16,214,000 

43,410,000 

78 



( 508) 

TABLEAU Lm. B. CRÉANCES 

ÉTAT des opérations relative« à l'émission 
(Mandats sur des crédits ouverts chez le caissier 

SITUATION AU 

onn:1' 01:s CllÉDITS OHER'l'S. 

SOLDES 

l''J:lfllTi,c-rJ&;;I. 

---- .--- ON~llATIONS DE 

RECETIE. 

e1H1•«>:.1i, 1.v.11 I l'ar, ircmcnt 1l:o11s lcs écritures centrales du trésor pu bite, pour I TOTAL 
con\l:.lcr le montant des mandats 

---------.---- 
.\ imtllrc tn r-,,irtmtn& tltJ nrlri,;t1 rle eentes C'L 1n1c;r('ts 
h,1uiJé1ct iuayutc-itur lt fiud;~t ile la Drue puhllt1tie. 

. ~- .. 
DATF.S I llO~TA~T I llO,T\~T 

des éd,éances. par semestre. par année. 

Î;JIJS 
en rtmbour,cm~nt ~ .. 
bons du trésor, 

•• r-:1phql tl lnl~r(-u. 

I>! Ll JU!CITT.K, 

y ~omprls lt1 ,olde, 
dispumL1e1 

nu commeneemtol 

du l'année. 

Rembourscmeni. ;i Bruxtllcs, des bons du 
trésor, en ca11i1,1I et intérèts • 

Arréra1;es Je l'inscription ,111 r,rJnd-lirre ,leJ 
rentes créées sans n1ir1•s<inn ,lecapiral. por 
técau nom .Jel.1 vifl,, de f:ruxellej, en rertu 
de la loi du 4 ,lécembre tM·!. 

Arrérage~ Je I'inscriptlen pertée au même 
1:ran,l-livre. au prolit du Guuvernement du 1 
royaume ,les l'ays-llas, en exécution du 
S 1" de l'art. 6~ du traité du 5 nov. l S-12. 

Intérêts des C.1J>Ït.111x inscrits au 1:rand-line 
de la 1!,11c p11biii11w à 2 1/, 11. •1~, en exé 
cution des S~ :! :i !i inchrs de l'art. GS du 
même trané . 

Arrérar,e~,,lcs inscrip•:-,ns nominatives rle ren 
tes Jérivant de l'emprunt de S0 millions 
de francs, à 4 p. 0J0, autorlsé par la loi du 
18 juin t8SG. 

Idem dérivant rie\ 'emprunt de 50,850,800 fr., 
à S p. °lo. autorisé par la loi 1h1 25 mai 
1838. et du capital tlc7,624,u0o francs. à 
;; p. 0/0• à émettre en vertu des lois du l" 
mai 1M2 et du 24 décembre 1840. 

Idem 11érivant de 1',·mpru11t rie llG.!l-10,000 fr., 
à5p.¾, au1orisép.1rla loiJu 26 juin 1840. 

hlern dérivant de l'emprunt rlr, 211,021.718 fr. 
40 c• , à 5 p. °lo, autorisé par la loi du 29 
septembre l 84~. 

Idem dérivant des obligations à 4 1/1 p.°}.. émises en vertu Je la loi de conversion du 
21 mars 1844 

Idem dérivant tic l'emprunt ile84,656,000 fr., 
à 4 1

/2 p.¾, autorisé par la loi du 22 mars 
1844 . . 

Dilîércnces de capital sur les obligations 5 
p. 0/0• soumises à la conrers1on décrétée 
par la loi du 21 mars 1844 . . 

Intérêts , du 1" révrier 184;; au 1" février 
1847. sur la delle d'un capital nominal de 
ï ,624,000 francs, à;; p. °/o, créée pour la 
réparation des perles causées par les évé 
nements de guerre ,le la révolution (loi du 
24 décembre 1840, art. 2, ~ 2) . 

Intérêts (prorata) des emprunts 5 p. 01
0 
décré 

tés parleslois,lu 26 férricrc1,l11 0 mai 1841!. 

;;,,12:i • 

·>~o ,.- { r "J. . •• ,-w7 56 armer. 
1" juillet. 

{ 

1«. 360 • janvier. 

1 "juillet. 

,. 

~ 1" janvier. 150,000 J 500,000 " I" juillet. 150,000 

i I" janvier. 423,280 : } 846,560 • 1" juillet. 42.5,280 

2.ï5 l ,:j'20 ;j!) l 
5,502,640 78 

2,751,520 30 

t 14,520 • i 
127,480 • j 242,000 • 

, l 1" février. 103,035 : } 560 380,010 . 
1" août. 187,875 

{ 1" mai. 102,241 80} 10,521 
• I" novembre. 

412,:-;GG 40 
'220,124 GO 

t l" mai. 45.110 56} 2.G08 20 02,703 32 
1., nerembre, 47,592 76 

{ 1" mai. 18'.3,254 50} 10.712 o;;~ 369,720 25 
1., novembre. 186,485 75 

~ I« mai. 208,788 75} 16,807 59! 430,008 75 
1 « novembre. 230,220 • 

1G " 

21,025,100 -1:11,020,215 • 

300,000 • 

846,500 • 

5,752,008 S4 

242,500 n 

• 1 581,270 • 

n 1 422,887 40 

. 1 05,311 52 

1 380,452 28{ 

1 455,816 34¾ 

• 1 16 • 

4,800 ï • 

1· 

• 

1 

• • 4,800 • 

l:j,850 45 0 • " • 13,850 45 

~02,017 84 1 1 j 8,us5,ooo so l 21,0'20,1!10 , 100,soi,011 04 



( 509) [N° 34.] 

PASSIVES. 

et. au remboursement d'effets à paye1·. 
de l'Etat, pour le service de la Dette publique.) 

~,r JANVIER i852. 

D:tV1!LOPPEMENTS 
DU COI.PTll DE TAUOUll!lt 

Poua 1.'.u:iiB 1851. 

L'ANNÉE 181H. Df..COJlf'OSl'flO~ llU 1>0L11•: Cl·CO!ttRF.. 
- ~ 

DÉPENSE. SOLDES IIUT.\~TS A P,\ \ EII ...; 
PIÈCES ,ur f.cJ nn:lih OU<rCJ'U. g )UN OUS lCQOITTiS rar ,-lrr-mrnc da.ns DJ#PO)IIIISLI!• ACQDITTÜS ·- par le caissier de I' Etal. J.ÇX ACf.!l'TS ...• kJ éui,urn eee- AîlX t::I 1n1la,.pc,urCcal,Ur TOTAL en portefeuille 

Jlc h 
;) l 

1 
:«tue •u ~rofllda ••• cbnl<t agents du lrt-sor t AUC SA~5 ,rito0t, dd, a,rcra- delle pul,lique .,, i '" dOAI ·~ pro- .-.genls du trésor = l'inler\·ention l'intcrfcolion ~ 0 1 crllJllan f'.U arqui.t41: oi I.A Dirc~n. {.., jan-.la tl.st.. ob<>o Jaa1 

' des des pour UUI.~ JC' ,,(tD• 

lu prorinccs. radrah11iJ111t,l1r, ' paJtffH'PI, cbqJIN 
les prtl>inees A'AfnJir. ' ageats du 1e-tsor. IEC'RI, du 1r&or, Jitalt d:11:1. 

' . - - 

• 21,028,220 • I . 21,028,220 . 0!>5 . . . !>05 • 1 

1 ; 1 

il00,000 1 . ;;c,o,ooo . . . . • . . 

• 846,500 . • 846,500 . . . . • 
j 

132,018 54 5,5i2,317 25 36-t 54 5,504,700 33 227,508 01 Oï8 54 S.704 GO 222,;14 81 ' 
.,, 0 .,, 
r'l :.."l "' 
"" "' 0 
0 - 01 26,0~0 " !ll3,500 • . 240,420 . 1,040 . 700 . 820 . 420 . "'"' C> .,: _ •.. 00 fil •• ., 

"' 
..':: ~..':: 

~ 
u -ë . 

379,320 1,050 1,050 aï 11,640 • 367,680 " . • . . . • :0 ::, . • 'JO -::, ... - . 
.2 = . ~ ~ . 

42,877 80 344,855 60 • 387,733 40 55,154 . 7,571 . 5:!9 20 27,25'.i 80 . . =, :- . 
~ 0 . "" ·- .. 
:l 0 

• C -~ . .• . g .ê:i '( t 1,014 40 75,055 02 • 86,070 32 8,541 20 5,101 20 i5 GO 5,074 40 ., 
• E 0 • 
f .. . ::, ., = • 

-] 
.,_ 
0 • .•. 41,713 37 321,110 Oil . 562,330 53 17,601 05{ 8,5!!2 i5 677 25 8,531 05¾ . g li. . 

"' "S! . • :l .:: "' .. g "' . .. .. Cl • 64,791) 89 372,256 84 • 437,056 73 18,759 Ill i 1,518 75 MO 11 16.700 75½ . ~ 3 c:, 
" ·-::, • !: :;_~ . ~ ~~ "O ·-::, .• -::, .,_ 

• C: ~~ • • • • 16 • • • IG " 
0 . ,.::, 

.•... ~ 0~ °'-:::1 
""Cl ::, C: -~ - "' "'- ~ .:= •. "' 
~ ~ =eo ... "" f.:? ,. •. C: •• "-., •• •C, 

Ê~ u ;; 
1,440 1,440 3,3GO 3,560 ·"..., • a • . • • . • - " e~ " .. ~ " !! a 

0 !l ::, " O 0 
C ._ 

" 1,358 84 •• t,358 84 12,401 01 • • 12,401 61 ·;;- g ::, ~ "., ., :, 
► 0 i,:i e "~ 

• lo0,145,201 41 
(') e o- ~o •.. - ::... .. _.., 

3110,084 ôG4 54 i50,47B,600 05 328,007 30 24,352 24 O,o46 82 2~1,::;os ~3 .!! c'f! 
0" 



(N° 54.] ( 5t0 ) 

TABLEAU Lm. C. CREANCES 

ÉTAT <les opérotion« relative: à témission 
(Coupons d'intérêts échus et titres au porteur 

SITUA.TION AU 

! 
Ol'Él\ATIO~S 

COUPONS - 
DÉSIGNATION o'n,rtahs ÉCBCS RECE1TF.. 

et titres au porteur 
Par vîrement dans les écriturc~eclltrolcs du trl'SOrpu!,lic, TOTAL rc-1nbour.s.a1~s. 

DE.~ COUPONS ET DES TtTnEs AU P0nTF.UR 
rtuenl ta «lreu\..1.tlot1 

pour ecnstater le montant des i11lérêU et Je, rernbonr- P( U IIECETTE. 
scments liquidés et imputé< ,ur le Bwli;cl Je la Delle 1 œmprl< 

rt i, p~yer publique, ln '""P'l"' «bus - C'Clutitrn 
Dl! l,AI DP.TTF. PIIDl,IQl/11!, •u \ 

\ 
rn drr.11latio11 

1" jnnvicr 18:SI. IHTF 

1 

)IO~TA:iiT •on.,~T au cummeneement 
tics échéances. par semestr e. par ,nnrr. de l'année, 

1 1 
1 

Coupons de l'emprunt de 50 millions de francs, à f 1" janvier. 356,140 • I 
4 p. °lo, autorisé par la loi du 18 juin 18i)(l . 4,080 . 092,760 . 606,840 • 

( 1" juillet. 336,6i0 • i 
Coupons des cbligatiens s'élevant au capital de 

uso:;.1~0 • ~ 95,442,832 francs, à 4 1/, p.~,., émis en vertu l 1" mai. 
de la loi du 21 mars 1844, n• 42 (conversion). Hl4,SOS 88 

1,'r84,G:ï2 50 i ;;,587,782 50 <i,782,086 SS 
1" novembre. 

Coupons de l'emprunt de 84,656,000 Iranrs , à 
1,G30,00G 8 7 ) 4 '/, p. "fo, autorisé par la loi du 22 mars 1844, i 1« mai. 

n• 44 • 20,,151 sn 
1,602.705 12 Î S,2S3,li99 09 S,440,851 86! 

- 1" novembre. 

Coupons des emprunts, à 5 p. °lo, décrétés par ! 
les lois du 26 révrier et du 6 mai 1848 . 2;:;5,:;95 50 1" novembre. . 1 1.875,697 • 2,111,002 50 

1 
Obligaüons et coupons de l'emprunt 5 p. °lo 13i52 i 

4,1130 20 1 
(converti) . . . . . . . . . . . . . n 1 . 4,!JS!J 20 1 

' ' 
Obligations 5 p. °io 1848, émises sans jouissance 

d'Intérêts • li,150 . p . . 4,150 . 
1 l 

Tors ur . 650 020 ,mi ,, . 1 
0.389.%9 49110,03!1,959 94 i 

1 



( 51 t ) 

PASSIVES. DÉV ,:'\.OPPEMENTS 
llU CO!'tl"r~ OE Tl ÉSOJ\ERIE 

POUR L'A~. . 11!51. 

et au remboursement d'effets à paym·. 
remboursables de la Dette publique.) 

1 cr JANVIER 18ti2. 

DE 1/A.NNÉE i8tH. 

DÉPENSE. 

l'AR L~ Co\lSSIER 

de l'f:tat. 

Pouriflnblft rettUe.4U f'ourtrublirrtcc-ttc:au Pourétn.hllrrcceueau 
1 

--- 
profil du trésor i;l. de profiL Ju trtior, tin r,rofit du tréwr, Je 
5'<, cvrrespooJr:nt, intcr~b Jont la pres- ra svmruc Jl11ulllêc ,:n 
des lutfri;\11 Jtj tllrei cnvtioo t'U aequtse Jiltu '/ut kJ t,uoim) 
au porteur uciiui, pour enuse de uou- J,our r pa)cn1c11tt'iei 
11our Jtur c:011,pte. 1,up:_111c11t daus ln 111éri

1u (1cntlau1. Ja 
deltus tha!1. t'::~o:: 1~\uru~[ tfÜ1~ 

Pouri!lablir ou crMit 
dc)lll,dc llothschiJJ. 
frhe• • Cl Vnri,. l«:'1 
çoupons :u·11uiucs 
p:.r leur, 1olru. 

Par virement dans les écritures centrales 
du trésor public. 

TOTAL 
DES YllU!ll"!\fS, 

TOTAL 

Dt LA oJll'f:!l'SE. 

COUPONS 

cl titres au porteur 
rtmbvlU'Ubltt, 

resumi en tirculaUoD 

et 11 payer 
au 

J<r janvier 1852. 

415,060 • 40,860 • 224,900 • 200 " 271,960 • os,,020 ,, 1<'> s,020 • 

2,267,448 Ï5 1 1,211,163 75 1 337 50 
1 

526 25 
1 

27,218 88 1 1,230,046 58 1 3,500,405 13 f> 275,501 25 
1 

2,045,459 85 1 520,970 25 1 51,241 25 1 843 75 1 " 1 562,061 'l!5 1 3,207,521 08 (Z) 235,5SO 781 

1,871,502 • • D • . . 1,871,502 • (') 239,590 50 

• • • . • . (') 4,930 20 

3,470 . • 1 • • • 
1 

3,470 • (G) 080 ~ 

- 

1 2,075,067 63 7,203,840 58 1 1,788,000 • 256,478 75 1,570 • 27,~!18 88 9,216,908 21 763,051 73½ 

(1) J'oir la situation, par échéance, dans l'anaexe ci-après. 
(~) Jd. id. id. 
(3) Id. id. id. 
(4) Id. id. id. 
(5) Cc solde de fr. 4,030 20 c•, se compose, savoir : 

a. Du montant de deux obligations à rembourser l'ar suite de tirage au sort pour l'amortissr-meut , \'une de '.l,!j20 francs, 
el l'autre de 1,oos francs; ensemble • • • • • • . . • . • • . . . . . fr. 3,528 P 

6. Des sommes remboursées pour coupons manquants aux obligations soumises à la conversion • 1,4t 1 20 

Toru.. . fr. 4,939 20 

(CJ, Cc restant à rembourser de 680 francs, représente, savoir: 

u. 3 obligations de 100 francs, soil • fr. 300 " 
b. 4 - de ISO - soit • • • • • • !.100 • 
c. 9 de 20 - soit • 180 • 

TonL. • fr. 680 » 



fN° 54.] ( 512) 

ANNEXE 
AU T.l.ll!.EAU LITT, (;. 

CRtANCES 

ÉTAT présentant la situation, par échéance, des sommes restant à payer, 
de la Dette publique. (Emprunts 

- 
COUPONS DE L'EMPRUNT COUPONS DES OBLIG:\.TIONS 

de 30 1.11illio0s de francs, i, oi p. O/o, autorisé par la loi s'élei ant ou capital de 95,442,832 francs, i, 4 l/1 p. O/o émises en vertu 
du 18 juin t8:S6. de la loi du 22 mars t8H, 11• i2 (conversion). 

---- -- - 
TERMES ÉllllllS !IOlTA?IT l\lST.l.~'!S TERMES t:Cllll!I JIIOIITA:l'T REST,UTS 

P\UllE!ITS à p•)tr PAYEllE!ITS à poyer 
pour lesquels i~ inlérêl.5 des OU COU POl'U pour lesquels les intérêts de, Olt CODPOffS 

effectués. endreubllob. effectues. en clreuhttion 
onl é~ liquidés. liquidations. ou ont été liquidés. liquidations. ou 

!'' janv fffl f" jan'I' tffl 

' 1 

i 
Sem, au 1•• mai 184~-12,034,751 25 2,0-04.018 75 Sem. au 1 •• juillet 18Ui. 493,020 .. 492,780 . ~40 .. 112 50 

- janv. 18~7. 487,480 . 487,iiSO . 100 n - nov, - 2,0lv,081 25 2,018,272 50 708 75 

{ - juillet - 482,480 . 482,360 ,. 120 ~ - mai 1847 • 2,007,461 25 2,007,557 50 123 75 

- [anv. 1848. 477,140 . 477,020 • 120 • - nov . - 1,1103, 162 50 1,0ll2,701 25 371 25 

- juillet - 408,040 • 407,040 • 100 . - mai 1848. 1,961,527 50 1,960,042 50 1,485 • 
\ - janv. 1840. 400,140 " 400,040 • 100 . - DOV. - 1,023,785 75 1,017,607 50 6,086 25 . 
~ - juillet - 405,840 " 405,700 • 140 . - mai 1840. 1,020,780 ' 1,018,800 • 1,980 • 
i - janv. 1850. 308,780 • 308,540 . 240 . - nov. - 1,867,455 " 1,867,508 75 146 25 1 
; 

juillet 308,120 397,720 400 mai 1850. 1,845,810 1,841,510 4,500 1 - - . .. w - • n • 
1 

, - janv. 1851. 050,140 n 555,400 • 740 ,; - nov. - 1,824,041 ~5 1,814,075 75 9,967 50 
' \ - juillet - :S30,620 . 530,000 . 0,620 .. - mai 1851. 1,803,150 . 1,784,551 25 18,018 75 
l 
; - oov. - 1,784,032 50 1,557,776 25 226,856 25 
) 

' ' : 
; 8,020 " (1) 270.056 25 

J 
1 . 
" 
' 
l 

' 
' 

< 

J 

' 
1 
l 



{ 515 ) [N° 54.] 

DÉ\'ELOPPEMENTS 
l/V CO.ll'U llf; TIIÉSORUIE 

PUUII L'A~IIY.E 1851. 
au 1er janvier t 852, pour intérêts li(fltülés sur les titres au porteur 
négociés sans aucune entremise.) 

COUPOl'iS DE L'EMPRUNT 
de fH,G!;t;,ODO fraor:a, i, 4 11, !'· 0·o, n111ori,é par la loi du 

!'2 mars tS"J n• 4i-. 

TERliF.S t:cm;s 

pour Iesquels les intérêts 

onl été llquidés. 

llO)T,UT 

d" 

liquidations. 

PUUF.:ns 

elJectuis. 

RESTUT5 

COUPONS DES EMPRUNTS, 
il .o; p. o o, décrétés par les lois du 26 Ièvrier cl 

d,1 6 mai 18-18. 

!Il pàyr, 

OU cou ~oiul pour lesquels les inttirèls 
en ,1rccl.-1io11 

•• onl été liquidés, 
l•'J:•m.1~- 

T1mm-:s i::cm;s 

liquidations. 
l 
f 

effectués. 

IIESTANTS 
â (tt1.ycr 

OU COC PONS 
en eirc:utaHou •u 
tu jDl1\'.t8$':!. 

Sem. au 1« mai 18-iO. 11,839,380 0·2i11,839,110 021 

- nov. - 11,813,550 02$ 1,813,179 57~ 371 ~5 - 1850. 11,1188,400 • 11,850,0() 1 ,. 

- mai 1847. 1,794,178 12~ 1,793,855 • S43 t2• - 1851. ! 1,Sia.097 • 11,080,501 

- nov. - \ 1,7G8,0i2 50 1,708,815 • 157 50 i 
i 
' - mai 1848. 1,751,259 37' 1,751,101 8i1 07 50 1 
! 

nov. - r,727,67 75 1,720,408 12' 1,205 625 1 

1 
- 1 

- mai 1840. 1,725,080 021 1,725,041 25 SO 375 ' l nov. - 1 t,684,758 125 1,684,031 25 100 Si' ! -· 
' j 

- mai 1850. 1,665,300 • 1,663,588 12' 1,771 87~ 

1 

1 

- nov. - 11,640,120 25 1,622,800 s;s 26,310 375 
' 1 - mai 1851. 1,630,000 87 1,585,445 625 ii5,401 :W 

- nov. - 1 1,602,703 t 2 1,468,130 25 154,056 87 
1 

' 
(t) 210,850 611 

270 - 1 Année au 1" nov. 1840, 11,888,400 • l 1,860,S24 50 l 19,075 50 

~8,40() • 

192,100 • 

230,500 50 

(1) D'après l'état tilt. C, les coupons il.\ 1/t p. O/o [cenversionl , en circulation au t•r janvier 1852, s'élèvent , à. . fr. 2W,!i9I 25 
Suivant 11!5 comptes spéeiaus de la Delle publique, fournis i, la Cour des Comptes, il n'en reste à payer que pour, . ·210,9!i6 25 

Différence en plus, i, l'étal lill. C • • • . . . . • . • . • • • . . . • . . . • . • Cr. 4,635 " 
(!) D'après l'étal litt. C, les coupons à 4 1/~ p. 0/o ( empruntj , en circulation au ter janvier 18G2, s'élèvent â . 23:'i,330 78 11, 

Suiranr les comptes spéci~n" de la Delle puLlique, fou rois i, la Cour des Comptes, il n'en reste à payer que pour. . 210,830 61 1/s 

Différence en plus, à l'état litt. C • 

Les différences que l'on vient d'établir et lesquelles montect ensemble à • 

22,500 17 

• fr. 21,1;;:; 17 

pro\ iennent des causes ci-après, savoir : 
a. Fractions de 1/t ceolime négligées clu chef des coupons de fr. G 671/! e• payés par le caissier de l"État, pour les intérêts semestriels sur les 

obligalions de ~O francs de capital émises pour l'emprunt de 18-14, à 4 1/t p. 010, ci, pour ces fractions. . . • • . . fr. • 17 
b. Des intérêts échus en 1850 sur les obligations acquises par le trésor pour le placement des fonds des caisses de prévoyance des 

instituteurs ~rimaires, intérêts qui n'ont été compris en dépense dans les comptes spéciaux de la Delle publique qu'en 18~1. 27,t3~ » 

Tont lioAL • • • , • • • fr. 21,13.o; n 
Les fractions négligées dont il est parlé ci-dessus, feront l'objet d'une recette accidentelle, au profil du trésor, dans Je compte de l'année t852, 
Les 27,135 francs d'intêrêts , formant double emploi, viendront en déduction clu déficit de la trésorerie. 

79 



[N° 54..) ( 514) 

TABLEAU Lrrr. O. CRÉANCES 

ÉTAT de« opérotums reltuice« ti l'émission 
(Mandats directs du Ministre des 

SITUATION AU 

HIPUTATION DES ~IANDATS. 

MANDATS 
ttiUnt 

P.., CIRf.UJ.J.TJO~ 

et a payer 
... 

l" janvier IStil, 

Trésor public, S/C d'avances à réi;11l.1riscr sur le IluJi;et Je l'É!Jt . 

S/C tic remboursemenls . 

Payemwt, 
en atténuation 
de créances 
passive». 

, r. d I d 1 ~ 1 Caisse des tlépots e1 coMii;natioos, SjC Je cautionnements d'entrepre- 
. .orrespon ~ s II rcsor. neurs, adjudicJtaircs et ai;c•nls commerciaux . 

: l)ivers services publics. Administration des postes, S/C d'effets à encaisser à l'étran&cr . 

\ Corresponcl~ts du trésor. 

Fonds de tiers déposés au C 

trésor. 

i'llasse d'habillement et d'équipement de la douane . 

Caisse des veuves et orphelins des officiers de l'armée 

du Département de la Justice 

des AO"aires Étrani;êres. 

de l'Intérieur . 

des finances . 

des Travaux publics. 

, cle l'ordre judiciaire . 

des professeurs de l'caseignem' supérieur. 

r. · 1 d · 1 · · , b . \ 201 480 90 .,.,,ssc centra c c preveyance I es msututeurs cl proresseurs ur arns . . 1 ' 

Caisse spéciale ,le pensions en faveur des militaires rengagés par l'entre- 
mise du Département de la Guerre . . 

Recettes effectuées par l'entremise de l'administration des chemins de 
rct de l'État pour le compte des sociétés concessionnaires, etc., avec 
lesquelles elle est en relation . 

\ Fonds de Ioule autre nature, versés dans les caisses du trésor pour le 

l compte de tiers . . . . . . . . • 

Fonds des souscripüons pour l'érection d'un monument au Congres 
national cl à la Constitution . , . . . 

Caisse des dépôts cl ccnsignatiens, S/ Cdesubsi,lcs du trésor pour le remboursement des consignations. 

1 
De Rothschild frères,à Paris, L/Ccouranl, pour le payement des intérêts des emprunts contractés 

par leur entremise. • . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . • 

Payement ta,. Trésor public, S/C d'avances pour droits de timbre apposé sur les certificats de vie à produire par 
en auqmen. a ton I ' • 1 ,. de créances es pensionnes . . • . . . . . . • . . . . . . • • . • . . . • • • 

acti1Jes. La Banque nationale, S/C de la négociation des pièces d'or des Pays-llas, mises hors de cours en 
vertu de l'arrêté royal du 14 juin 1850 . • • . . . • . . . • . . . . • . . 

Trésor public, S/C du placement des fonds des caisses provinciales de pr6voyancc des instituteur, 
1 primaires . . . . . . . . . . . . . • • . . . • , . . . . . . • 



( 3i5 ) [N° 54.] 

PASSIVES. DÉV.ELOPPE!IŒNTS 
»u CO•PT~ OE Ta(sOaEa1& 

roua L1.l!'UIÉI! HM. 
et au remboursemem d'effels à payer. 
Finances sur le caissier de l'État.) 

i •• JANVIER 1852. 

OPÉRA'fI0NS DE L'ANNÉE 181H. MA~DATS -~ -- 
TC'Slaflt 

RECETTE. DÉPEi\'SE. 
- - -- Ei:j CIRCUL.\TIO!I 

Observations. TOT/\1, Jl,\NO.tTS et il payer 
Par virement dans les écritures cen- DE U Hf.CY.TTli, 

y compris acquitUs 
trales du trésor public, pour consta- les mandats en au 

ter l'émission des mandats. circulation FAR I.E CAISSIF.R 
nu commcuccmcnt de l'Ét,1t. 

l" janvier 1$52. 
de l'année. - 

1 
23,205 4:, 

752 58 

8,000 . 
1!5,188 20 

170,315 00 

292,084 05 

30,007 29 
\ 

15,838 10 

58,o61 35 

219,251 ii 

110,882 09 

71,435 94 

21,470 08 

78,G4l 50 7 ,-'l00,598 68 7,601,870 48 7,680,7:13 05 (') 11,1555;'; {11 Cc solde~ 1•aycr se dècompnse ainsi IJU'il suit: 

lllandat du 2t; avril 111;;:;, sur le fonds 
do la masse d'habillement et d'équipe- 

102,578 54 ment de fo douane • • • . • . fr, 8 30 
lllandat du 29 décembre 1849, n• 680, 

sur le fonds de la caisse des veuves et 
orphelins du Département de l'Intérieur. ' l,7 

1,729,166 64 'N• ;;75, Caisse des veuves 
<!1 orphelins des officiers 
de l'armée. . . . . 642 60 

N• 436, Recettes clfectnée, 
37,775 26 par l'enlremise de l'ad- 

ministration des chemins 
de fer, 11011r le compte 

50,000 • lllnndats des sociétés concession- 
naires ..•.•• 1,172 76 émis en 1851. iN•• 4;';9,440,4-11,444, «ï, 

898,507 68 448 , 456, -'ai et 460. 
Fonds divers versés dans 
les caisses de l'Etat pour 
le compte de tiers. . • 6,0G0 ,, 

3,220,000 • N•'476 a 470 .. Masse d'ha- 
billemenr et d'équipe- 

1 ment de ln douane • • 2,370 :W 
2,700 . 

Tout iou . .fr. 11,1:;:; ~ 

256,467 • 
89,028 23 

1 

80 



[No 54-,1 ( 5!6 ) 

TAJILEAU Lm. E. CRÉANCES 

ÉTAT des recettes et dépenses effectuées 
(Divers ser 

SITUATION AU 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

1. 

SOLDE~ 

F.~ C,U81!1E 

'" 
ter janv. 1881. 

Ol'ÉI\ATIONS DE 

RECETTE. 
----· -------------.--- 

Pnr desversementstlirecls pour 
le compte de l'ndminislra• 
tiou 1Ju trèsor public. 

ANCIL:f 110D1'-. 1 MOU\'R\t; H(HJl~. 

:,. 4. 

Plr ,lrtinenl 
J:m•k• 

énllur.;:,, cenlr:ilN ~. 
l1iff61· puMlc. 

TOTAL 

(colonnes :S à 51, 

G. 

Total 
Dit U. H~ETTr t 

yc,nnptls 
le solde en t111ut 

C"t1111mc:ncemen, 
ee rennëe. 

7. 

Caisse d'amortissement, S/CJc crédits ouverts 
chez le caissier de l'Etat, pour effectuer le 
rachat des titres de la Dette publique . 

Caisse d'amortissement, S/C de réserres pour 
concourir au remboursement des emprunts 
5 p. °lo, art. 8, ~ 4, de la loi du 21 mars 
1844 • . • . . . • . . . . -1 5,788,150 42 

Caisse des dépôts el consignations, SJC de 
cautionnements d'ae;ents comptables et de 
contrllmables. . . • . . . . . • 1 O,uo0,215 051 488,600 64 

Caisse des dépôts cl consignations, S/C de 
cautionnements d'entrepreneurs, adjudica 
taires et agents commerciaux. 

Caisse générale de retraite, instituée par la loi 
du 8 mai 1850, S/C de crédits ouverts chez 
le caissier de l'Êlal. . • . . . . . 

Aministration des postes, S/C d'effets à en 
caisser à l'étranger. . • . . • • . 

Département des Travaux publics, S/C de 
fonds réservés sur le produit de l'emprunt 
du 18 juin 1836, pour le rachat de la 
Sambre canalisée . • 

La Société générale pour favoriser l'industrie 
nationale à Bruxelles, S/C de placement 
de l'encaisse de l'ancien caissier i:;énéral, 
au 1" octobre 1830 

, 1 172,410 81 

10,517 541 

26,203 06 

780,0IG 02 

270,561 51) 

4,911.i,007 85 I 4,014,607 85 J 5,700,SiO 4ll 

26,000 , J 4i7,781 17 

73,024 51 1 ï3,024 31 

15,188201 15,188 20 

ti,ï88,l!iG 4:! 

1,2us,71 o 5ll 11 o,1os,030 1 o 

477,781 17 

n,024 ;;1 

15,188 20 

10,:;11 54 

26,203 00 

10;210,152 os1 nn1,110 45 11,050,:;;s 2s 15.,020,120 36 l 6,750,2,s oo 122,oao,isso 11 



( 517 ) [N° M.] 

PASSIVES. 

pour le compte des correspondant» du trésor, 
vices publics.) 

DÉ\'ELOPPE!IIENTS 
OV COllP1E Ot T!\l<SORERIE 

P<>Vll L'H.~Ü 1851. 

IP' JANVIER 1852. 

DÉPE~SH. 
l-----------~-.-.-----,-------11!:V V.UIINI< 

.Htt: 
lïnlcr>·enlion 

ile$ 

, .. 
~-•~S 

rinlitn·cntion 
d,·s 

P:ar 'l'ir~mC'nl 
,f;i,uln 

éc~i.tu,-c-t tefllr.il,"11 
Ju 

ut1,,111· pul1lic. 

10. 

TOlal 

11. 

SOLDE 

12. 

Observations. 

822,G08 ï'J 

ï,480 • 

4,sm,420 s1 

1 
' . 1 . 1 ,;,ï68,15G 42 
1 1 

1 
1 1° . 1 26,000 • M8,GG8 i2 0,050,:l(il 4i 

ï3,870 08 

{1} E~1 rnpprochant c~ soldc,.c1 . . .•. fr. 83~,-iti2 07 
d1~ relui itu:: pr~s1;nfC! ~ _a b mcrnc date , le com;--tc ' 
rund u par 1 ;ulr111111strahon de la caisse d'nruc-tisse- 

8,000 • 1 !l.954,4:W !li I(') 835,152 C71 mcnt , pour l'anuée 1$~1, ci • 84:i,099 •l7 

8.000 • 

15,188 20 

En conséquence, une différence pareille i, celle 
consla1(;c ci-dcssus , de .•...• , .. fr. 12 521 20 1 

I 1 •---------, (") En déduisant de ce solde, ci • • • . . fr. 318:87/j 86 
le: montant des ordonnances de remboursement res- 

26 G,05i,:!50 1S 16,90:5,·J:JO 99 tonl à payer à la date du 1er janvier 1852, ci 1,247 ~O 

Fr. 317,631 :;a 
1 el en y ajoutant les versements remboursés nu moyen 

1 de mandats clu lrésor, pendant l'année 1851, nwis 
,1uc la caisse «les <lépôts el consignations n'a portés 
en dépense que dans son compte de l'année suivante. 8,000 • 
on obtient un résultai pareil à celui qui est présenté 
f.ar le cnmptc spécial de la caisse des tlépols pour 
année l~~l . . . . . . . . fr. 32~,631 36 

(4) Cc rés11llat qui est d'accord avec la complehilité du cais 
sier de l'Etat, diffërc de rr. 20 38 c•, avec le compte rendu par le 
,lirc,tc11r-a1,en1 comptnhle ile la caisse générale ,h, relrnile, où le 
solde disponihlc <les crédits 0111·,rts est porté it Ir. 8~ 01 e•, el cc 
pour les cause, cxplir111écs dans cc corn pie même, 

(S) Celle réserve s'élevait primitivement i,, . fr. 1,000,000 » 
011 a disposé , en 1836, <le. . fr. 500,000 • 

eu 1813, de. 2~0,000 " 
en ltHti, de. l 14,G82 ûO 
en 184'/, de. 100,000 • 

et en 1818, de. %,OOO • 

E"uo,., ile. . fr. 089,GSi ts 
F.n sort« 11u'il ne reste plus disponiblcquo la somme 

. in<.liquéc ci-contre, de . . . . . . . . . fr. 10,317 :;.~ 
i 

850,1-48 72 5, 14:5,71!) :!O 

2G,203 OG 

158,002 SI((-) :;18,8i8 86 

7:;,s;o os H'l 

15,188 20 

26,205 OG 

54 :!3 

(') 10.:Slï 54 

on lr-ouve en plus i, ce dernier une différence de. fr. 9,G46 90 
Cette rliflérencc provient des causes suivantes : 
u·u1tc par l , la caisse d'nmorusscmcut comprend 

ù:u1s. son a,·oir, en plus que la trésorerie, les soldes 
11ui lui sont dus : 

1,, l':11· l;a maison tic Robchil<l> i1 P:ms. ~ • fr. 
~ l'ur la Jlcttc publique , du chchl':ivanccs <le 

fr.1is Je cour+agc . . . . . . . . . . • • 8,~15 ~:; 

1,709 90 

Fr. 9,0~S 22 
Et, d'aulr~ part, fa caisse d'amortissement con- 

slalc en JUoins: 
1• Le solde dont clic est déhilrice envers 

la enissu clcs cll'pôts et consignations, ci. • 24!> 7{; 
'l0 Le solde débiteur du caissier de l'Etat, 

du chef des crédits ouverts pour des opèrn., 
lions relatives fa celle dcrnicrc caissu , ci . :;~ CG 

Résultat pareil i, la ùiffércnce élahlie ci-dessus, fr. 9,G-iG 80 

(2) Cc solde de. . . . . fr. 9,9:;0,'lGI 17 
con1p.1ré :i cdu1 <Jm est présenté il b même date 
P" le-compte ,pcci:il de 1, caisse des dtipôts cl con- 
~• !)h~1lions' cl . . o.9G2,:i82 70 
accuse une OilTQrcnco en moins de . fr. t2,321 29 
lnr1ucllc s'cxpli1111c ainsi qu'il suit : 

D'une pari, le compte spécial de la ènissc des dêpôls comprc11d 
en plus , duns sa rccellc, des vorsemcuts faits~ titre de caution 
nement , yiais IJHi n'ont pas encore é1ê portés avee ceue imputa 
tion dans la coruptubilitè de ln trésorerie, ci. . fr. Gli,816 24 

D'uutrc p.-.rl, la trésorerie a mnintcnu ii l'avoir 
de la CêlÎSSt: des dépôts, le montant des ordonnunees 
lie remboursement non pnyèes , 

S,n·o1n: 
f° Celles émises antérieurement au ·IG avril 1849, 

époque de l.:1 remise du service à l'atlministralion de 
Ia cnis se des dcpôts , ci . . fr. (<c) 3,U83 :i6 
21;1 Celles émises postérieurcmerü ;1 ceuc 

chic, ci •..••.•.... 10,SU Ml 

{n) 1,::, ~m-,nc- d~ f,-. jJ",S.) ZG t•, rrnP<l_f:nêc ï'(,'Uf lo i,r,lonn:tnu, rn rirent:,. 
•iont itnitrJ .,11t,Jf'lfN"Plt"hl 2tl ,~ .,,il ,s,,. :1-e tOHIP'•J4: ,ll)1J.i 'fU'ir Jllil: 

t:urcic-c tMS. une ord111m::inr,: tl1: . fr, r4"lt '" 
- 1si;, d, 1,411 '8 
- - - de 1,111 811 

1~10, dt 

·rg,1-\ • • fr, 3,~ .iG - 



(N° 54.) ( 5i8) 

TABLEAU LITT. F. CRÉANCES 

É1'A 1' des receues et dépenses effectuées 
(Fonds spéciaux rattachés au Budget 

SITUATION AU 

OPÉRA'fIONS DE 
SOI.DE 

RECETTE. 
Eli (;AIH•" -~-- -- - - 

DÉSIC~ATIO!i IJES PONDS SPÉCIAtiX Par Par d~s versements direct. TOTAL •• pour le eempte de I'adminis- 
LU co»nAH-U trnti,:,11 du tresur pubhc, TOT.\L DB LI, P.ttl;TT& t 

)' ,..ompr11 
l<r j3D\', 1851. de r.a.Jmiolftr21io1D ---1- le solde en c-o.hJe 

Je {c-o!on.nt1 :S, .a cl!$} •• ,ll'ICIIN: 1110Pa. noUIIAU IIODE 
rc-nrc,htTtD.arBl t-rjantlctt&:Sl. .. 2 • 3. ,. ~- 6. 7. 

Subsides offerlf par des prerluces.des com- 
rnunes et des paruculiers , pour censtruetion 
de routeqloi du 10 mars 1833) 03,!J-iS 64 • 5,050 14 172,52:i 65 178,473 90 272,422 63 

Part des communes dans les rrais de con- 
fection des allas des chemins vicinaux (loi 
du 10 arril 11141). . 4,6i7 G8 . . • . 4,677 08 

fonds pour mesures relatives a11:r. défri- 
chements , aux irngaticns el à la colonisa- 
tirm de la Campine et ailleurs (lois des 20 

3(),i05 0() décembre 1846 et 25 mars 1847). 8!.l,060 44 ZG,493 06 . • 120,453 50 

Fonds pour le maintien du travail indus- 
triel , ai:ricole et artistique, etc. ( loi, des Hl 

160 84.102 01 224,6S4 06 avril 1848 cl 21 juin 1840). . . • . . 140,582 05 85,942 91 . . 
Fonds pour eneouragemcnts à l'industrie 

( remploi d'avances liquhlées sur le l!udr,el 
dn Département ile l'Intérieur de Pexercrce 
1848, char. XVII, art, I") 1ï8 07 . • . • 178 97 

Tonvx. 520,Mï 78 120,455 97 5,050 14 172,68;5 85 200,060 06 628,417 74 



( 519 ) [1'i0 54.] 

PASSIVES. DÉ\'ELOPPEMF.NTS 
DU CO .• l'TE 1)1! TllliSOllUU 

POUi\ L'AU!!! 1851. 

pour le compte des correspondam« du trésor. 
des Recettes et Dépenses pour ordre.) 

1" JANVIER i852. 

L'ANNÉE i8ISI. ·.------------------- -·· ···- - . -- 
DÉPENSE. 

RESTAns 
à payer, 

o.u t0 Jam·. (351 • 
sur les dépenses 

orJonm,nc11:!t-s 

8. 

JIÉPt!iSES 

ordonnancées 
pendant 

roante 1i1~ 

9. 

TOT.\L 

(eclermes set ë). 

10. 

PA \'f. .• f.!ITS 
•. f4Jt't, 

r:f!'i:~lLlil I ou 4...- jHll', 18n, 
~T JVST1l'1is sur Ies dêpenses 

en 1851~ 1 ionlc,nn~n«u 

Il. 1~. 

SOLDE 
Il~ C&1•a1t 

aa 

t«jan,·icr ISai. 

(D••~rè,J,s 
t'Ol~nat:I 1 tl U.) 

1~. 

Obseroations. 

H. 

043 70 

4,547 83 

8,810 70 

100,046 17 

100 • 

104,782 07 

89,124 54 

121,641 17 

165,725 77 

4,547 83 

97,055 04 

221,687 34 

100 • 

114,448 40 375,547 58 489,!!05 96 

164,427 42 

4,547 83 

Ol!,15-i 04 

192,603 75 

t ,298 35 1(1) 107,905 2 JI 2• Des fond~ ,le,linés i, faire focé 
' aux ordonnances en eirculaticn , 

S»'OIR: 
't1nc-on.1Jm.11.,lt' fr. l13 t.l} 

r.,m.1$11( - d, . m 'l!IW l! 
•- dc.57• I 

{ 
- de ! 97} 

- ISl7 d< • 91 55!> !{ 
d• 31 U 1 

- 18:!I de . • :m 0 

1,781 

100 • If) 

no 85 

• rf) 30,200 46 

457,823 04 32,172 94 

(') Cet ~n~ai$se se compose: 
1• Des fonds libres1 ainsi 1111e le eenstate ln dé elsration fournie i, 1 nppui du présent eompte 

rendu . . . • • • . • . fr. tOG,69G SG 

170,504 70 

1,ws 3~ 

TOTAL. • fr. 107,995 21 

('J Cd· encaisse se compose exclusivement de 
fond~ libres. 

(3) Ce solde ~c décompose comme il suit : 
t• Fonds libres • • . fr. 28,51$ ~G 
2• Ceux représenlnnt le montant 

d'une ordonnance en circulation Je 
28,09;; 59 I(') 31,091 2q l'exereiee 1851 • . i,ïSi • 

TonL. 
(4) Cc solde comprend : 
t• Fonds libres • • 

• fr. 30,299 {G 

• fr. 3,! 10 ta 
2° llonlnnt d'une ordonnance en 

1 ;s 071 circulnlion de l'exercice 1851. • • wo • 
3° Pièces de dépenses â régulari- 

ser sur ordennanees d'ouverture de 
crédit • • . • • . 28,621 67 

Tonr.. . . fr. 51,991 21 

j?J Les fonds libres compris dans cet encaisse 
s'élèrem ~ rr. 78 97 c•. 
Les IO0 francs que présente en plus Je résullnt 

ci-contre, proviennent de cc qu'une ordonnance 
de l'exercice 18S8, montant à la même somme , 
est restée i, payer. 



[N° 54.] ( 520 ) 

TABLEAU Lin. G. CRÉANCES 

ÉTAT des recettes et dépenses effectuées 
( Fonds de tiers 

SITUATION AU 

SOLDE OPÉR,\.. 
-·--·- --- - 

au I'" janvier ISSL 
UE 

DÉSIGNATION DES FONDS llÉrOSÉS. 1 1 
----------· ___ .•.•. 

par- f"aJ" Pnl.es Par des verse 
n· »c>: 

1 
LU cu-•n••-~5 J,U Co.lU"T.Ut:1-.U .i;;niu coJ05'l:i.ltlr1 

pour le comp 
i1lslr.1tio11 ,lu 

E~ C.IISSt.. 1 dr 1'11d1r,lnbtraliu1, de dt" l'il1.lh.1i,ii51nliion 
.!1:s 1·~d.p1init-1r21in11 i DU TllfSOR • 

1 
conlribnllor., di· .Je l"c:nn6hlfC'- .\nriiro m(.IW'. 
lltlt'I, ere. mcut,c:tc. du tbt-mlo,idc (tr • 

1 t. 1 ~- 1 ~- .•. S. t. 1. 

• 11,821,140 10 1 15,158,812 (l9 I 537,ï33 34 l 
1 

1 
Fonds provinciaux. . . 10,700 iô 

Fonds locaux. - Versements des communes, 
pour être affectés par l'autorité provinciale, 
à des dépenses locales . 70,551 15 n . 

1 

. .. 40,514 47 

Masse d'habillement cl d'équipement de la 
douane 85,818 01 . . 

1 
. 45,;;l)(J 10 

Caisse des veuves et orphelins des officiers de 
l'armée . û.Ofü ou 1 . 1 . 1 1 9 

Idem du Départem' de la Justice 11,G!J0 5G 1 . 1 . 1 . 1 40~ 0~ 

Idem - des Affaires Étranrrères 5,11G 8::ï 1 1 . 1 . 1 1 . 
Idem - de l'Intérieur (') 1 o.eos 10 . 1 . 1 140 35 

Idem - des Finances 101,.Jtj~ 72{ 26:l.810 '117 52,0\13 51 l . 1 . 
Idem - des Travaux publics . (1) 3(,,855 G2 ~ . . 

1 1 

6,741 04 

Idem de l'ordre judiciaire 20,138 0!) . . . . 
Idem des professeurs de l'enseignement supë- 

4,02U 35 1 1 rieur . . 1 " 1 . 1 140 48 

Caisses provinciales de prévoyance des insti- 
508,1321 55 1 1 tuteurs primaires . • • . • . 1 . 1 . 1 4,Bïï 45 

Caisse centrale de prévoyance des instituteurs 
et professeurs urbains . • . • • . . 1 ' 28,~50 7'J. 1 1 . 1 . 1 . 1 8,572 37 

Caisse spéciale oc pensions en faveur des mi- 
litaires rengagés par l'entremise du Dépar- 

1 
toment de la Guerre . • • . . . · I 2,'21i5 78 1 . 

1 
94,361 !JO 1 . 1 . 

Recettes effectuées par l'entremise de l'admi- 
nistration des chemins de fer de l'Etat. 
pour le compte des sociétés coneessionnai- 
res, etc., avec lesquelles elle est en relation. 1 426,251 54 1 1 . 1 " 11,858,715 79 1 . 

Caisse générale de retraite instituée par la loi 
du 8 mai 1850 . . • • . . . . . , n 

1 1 75,003 11 1 . 1 ,, 1 

Fonds des souscriptions pour l'érection d'un 
monument aux Congrès national et à la 

"·'" 15 1 ' 1 1 1 1 Constitution • . n " 250 . 
Fonds ries souscriptions pour Je monument à 

. 
élever à la mémoire de S. M. la Reine. 10,.,.; •• L . 1 . 1 .. 1 881 86 

Fonds de toute autre nature, versés clans les 
caisses du trésor, pour le compte de tiers. • • 1 n l n 1 ~ 1 . 

1 1 1 --··---- ~--- 

:i,354,385 os J 0.045 00 - 
ÎOTAlJX • 1 ô,348,538 80 15,497,010 67 1 084,188 55 11,8:S8,7Hi 701 1o~,OO!I .10 

(1) Ces résultats présentent, avec ceux du compte précédent, des d,ffércnccs,1ui résultent de rcctificntions rcconques nécessaires dans la comt>ln 
lJilité, mais comme ces différences, qui s'élèvent a fr. l 14 ûï c•, en plus et en inuius , se compescnt , elles ne n,odilieol en rien la situation grné- 
rale du service <le trésorerie, • 



( 521 j [N° 54.] 

PASSIVES. l)f.VEI.Ol>PEMEi'iTS 
l.lU CU.lll''tt; Jlt iltl.SOJdA\U 

Vl>VII L'u.";t; 18:;J. 

pour le compte des correspondants litt trésor. 
déposés au rrésor.) 

i or JANVIER i8ü2. 

TIONS DE L'ANNÉE f8lH. 
1 ··-- 

DÊPtNSE. CET'fR - menls directs P1r ,·lrn,c-otJ 
te de l'admi- Llaos 
trésor publie. les écritures 

ccnlralct l liou, •• u moJ,. ,lu 
ttétor public:. 

S. 9. 

1 
446,058 101 . 
36û,767 58, . 
174,284 OG1 . 

TOTAL 

SOLDE 

au itr janvier t8!>~- 

1 ----, ---- ------- ---- 

Tot,11 l1o1r I P:,,r dbJKJ51tioi1s l'.:ar, 1,emc11t 1 n;:;: ~:::~~:· ;;1~~;~~ k5 u;i~~l11Mci des ù:uu 1c, Totu l 
u·, 11\1 f.!hluttion l'a.d111iulnr,1tlon i•,;eut, Ju tri.for écrllurt'HetUr.1les: 

(co1oimr, 4 1. 'J) 1 f:-ihc J., l'uvanee nu d1•s sur 1.i du j 
c-ommtnc1,:mc111. clc eonti,hollon., . Mt•·• uMtY.!\:SJ!. 
l'année tllrcc1.-1,dc:. t.:.hsc de l1J-:ta1. tn'sor publie. , 

10. 1 Il. 1~. L~ 13. li. 1 15. 1 16. 

t:lf crrssz , 
DU T111\so11. 

17. 

4,165,204 0Sj5,084,44!i 08 1 • 15,741,124 481 " 13,741,124 4812,245,310 eo l 
-115,2s1 85I 4s:;,8;;;; • 

210,685 1G ! 305,502 07 

284,506 55 . 284,500 53 2i8,521 24 

51,501 GO . 51,063 00 Ci5,654 25 

28,463 23 . 28,4G3 23 33,580 06 

76,041 28 2">7 66 76,410 27 87.527 57 

143,'.301 75 99:, 52 459,109 43 500,ûi4 15~ 

175,441 42 278 15 182,461 10 219.514 81½ 

106,006 es 54 ~4 1 OG,960 92 127,090 01 

26,004 54 18 74 27,072 7(; 52,002 09 

10!l,555 14 51,578 75 146,011 54 744,Ci52 80 

65,800 91 . ï4,57o 28 102,750 ' 

16,682 40 . 111,044 30 115,290 08 

570,26û 05\ • 1 570,25() 051113,5ï6 05 

• 1 l71i,128 OS! 175,128 081130,573 00 

. 202,084 05 2(12,034 05 • 115,502 81 

10,057 G5 50,l':21 55 -40,170 18 14,475 07 • 

10,170 /40 15,838 1(; '2~,008 02 7.57] 4~ 1 

13,154 01 50.25U Oti 72,41 '5 05 14.015 42 1 . 
200,955 8() 210,ï8i 15 120,ï41i 01 1;;0,001 1-1•}! 

53,015 44 110,001 77, 16/4,81ï 17 54,407 64 :, . 
51.085 21 71,455 94 105,41!! 15 25,679 8() 1 . 
5,005 74 21,470 08 25,135 82 û.8GS 2ï 1 

1 
4G,7üï 55 

78,:., J 46,707 ''!'"'"' ,., 1 
. 

1,091 04 80/i;j:'? 6~ 2:t~Dï ;5; 1 

. 1 102,5ïS 54 102.5ïS 54I 10.ïl 1 54 

• . 1,858,715 79 2/W/4,\J47 15 . 1i.201J ao 1,729, 1 ûû G4 1,7 ~G,:j75 94 518,571 19 1 . 
442 50 . 76.455 61 70.455 61 51 1-1 . 75,024 51 77>,97:, 45 2,4(;0 16 1 0 

• 75,105 04 2,465 88 77.8()0 !J2 l 05,0GG 07 • . 50,000 . 50,000 . 55,9üC. 07 1 

191,434 01 10,56:i 99 202,880 76 505,153 78 . . • , 505,15;'; 78 1 

41,0156 80 . 41,05ü 80 41,050 50 . . 58,15,; 20 38,15J ;/û 2,005 5~ 1 

--· 
4p&5,185 48 , 13,562 81 

------------ 
2,381,564 ~2014G,100 01 ls,581,775 01111,030,114 sn 1 51 14 14,500,040 ools,011,401 • 17,578,H)l 831(1) 4 ,551,0:.!2 67 

{') l'oir fo s~ile ci-après, pour les explications relatives aux solJe, au ter janvier 186i. 

SJ 



[ N° 54.) ( 522 ) 

TABLEAU Lm. G. (SUITE.) CRÉANCES 

Suite de L'ÉTAT des recettes et dépenses effectuées 
( Fonds de tiers 

SlTUATION AU 

DÉSIGNATION DES FONDS DÉPOSÉS. 

SUITE 
du solde nu i er janvier 1852. 

t.:t HISSP.. AVMCf. DU TRÎSOR, 

' Fond, provinciaux I('> 2,24s,s 1 !) eo 1 • 
Fonds locaux. - Versements des communes pour être affectés par l'autorité provinciale à des 

dépenses locales . (') 115,576 05 1 

Masse d'habillement et d'équipement de la douane. (3} 150,57;5 00 . 
Caisse des veuves cl orphelins des officiers di: l'armée. {') 15,562 81 

- - du Département de la Justice. (S) 14,475 07 " 

- - - des Affaires Étraoaercs (cl ï,571 4-1 1 

- - - de l'Intérieur ('). 14,015 42 1 

- - - des Finances (~) 150,001 14½ 1 ' 
- - - des Travaux publics (") 54,497 64~ 1 

-- - - del'Ordre judiciaire ('") 25,679 86 1 ' 
- - des professeurs de i'enseigncment supérieur (") 0,8G8 27 1 

-- previnclale de prévoyance des instituteurs primaires . 1 "l ûOï,865 54 1 

- centrale de prévoyance des instituteurs et professeurs urbains ('") 22,50ï 57 1 . 
- spéciale de pensions ec laveur des militaires rcn1prrés par l'entremise du Département de 

la Guerre. (") 10,711 54 1 

Recettes effectuées par l'entremise de l'administra lion ries chemins de for rie l'État, pour le compte 
('"} des sociétés concessionnaires, etc., a,·ec lesquelles elle est en relation . . . . . . 5l8,5il 1!J 1 

Caisse générale de retraite instituée par la loi du 8 mai 1850 ('C) 2.460 1 û 

Fonds des souscriptiuns pour l'éreclion d'un monument au Congrès national cl à la Constitution. 

pour le monument à élever à la mémoire de S. M. la Reine 

fon,ls de toute autre nature, versés dans les caisses du trésor, pour le compte de tiers. 

(17) 55,966 07 . 
} (11) 305,155 78 " 
1 

(18) 2,90;5 54 . 
4,565,185 48 1 15,502 81 -~ ·~ - 

4,351,622 67 



( 523 ) [N° 54.) 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
eu Clllll'Tll Oil TI\ÊSOnl!RJ! 

POUII L
0,U!l't;I( 1115\. 

pour le compte des correspmdunts clu trésor. 
déposés au trêsor.) 

f'" JANVJER i85:?. 

J 

OBSERVATIONS. 

(1) Voir pour les dé,·eloppeA1cnu, l'annexe n• 1. 
t'l ld. id. n• !!. 
{5) Yoir la déelaratien délinée par le conseil d'admini51ra1ion de la masse cl transmise â l'appui du présent compte. 
(') Yoir l'él:al de situation émanant du llinistêrc de la Guerre cl trausmisc ÎI l'appui du présent comt•le. 
(5) l'oir pour les dhcloppemcnls, l':toncxe n• s. 
(C) Jd. ill. n• ~ 
(') 
(8) 
(9) 
(10) 
(Il) 
(") 
('•) 
(1-1) Voir ln déclaration émanant du lllinistère de la Guerre cl transmise·• l'ar,pui du présent compte. 
(1~) Les recettes de celle nature se 10111 éle.écs : 

En 1850, â 
En IH51, â 

IJ. id. no r,,. 
Id. id. n• G. 
1d. id. no 7. 
Id. id. n• S. 
ld. id. n• 9. 
Jd. id. n° 10. 
Id. id. n• Il. 

Ei,su1u. 
Les pieees acquillé,-s en,·oytel à 1, Cour tics Comptes, pou r la justi6c:otion des dépenses faites sur cc fends, montent : 

Sui,~nl l'accusa de réception du O janvier 185!!, ;;• division, n• ,n,:m,, â. . fr. 
- - du 2il novembre 1852, - n• 58,G37, il. . 

Suirant dépêche du Déparlemcnl des Tr~,•311,:. publies du 15 juillet tR:51, I"' 
Cour des Comptes n'a pu accusé rèception , . • . . . • . • . • 

Transfert des dépenses li•1uidéeuur le Budget de l'Elat de l'exercice 1850 

. fr. 1,G23,:H8 18 
1,8:i8iïj5 70 

1,439,432 Tt, 
l.838,r15 1!! 

division , n• 18/7, donl la · 

3,l62,0G3 97 

t6G,ï06 13 
17 ,:!O!I :,0 

Quant au solde de fr. !ilS,571 19 c•, renseigné ci-contre, 
sui, a nte , saroir : 

Mandais n• 1 â 4, dèlivrès le 8 j:.n,·icr 1852 
- 11• 14 i, Ht, - le 19 - - 
- n' :;s - - le ;;1 - - 
- 11• -U - - le " février 
- n• ~!, â -i8, - -: 
- 111 135 - - Ir. l?i avril - 
- 11• 180 - 1 

- le 8 juin 
- n• !!01 - - Ir. :; jnillel - 
- n• 2~ - - le !?8 aoûl 

E~u11na une somme égale à là recette de . fr. :;,-1(;2,063 97 
il se décompo~c et a été remboursé de ln manière 

- . fr. 

Sox• 1 ic.1.LS~ 

135,3:S!I 09 
lGti,706 13 

sss !J!'..I 
11,~G 26 

121,001 f,0 
7,587 27 

G3,¼7 94 
11,866 97 
1,08:! 04 

. fr. !il8,1171 19 

(16) Cel encaisse de . . . . • . . , . . . . . . . . . . . fr. 2,460 l 6 
comparé à celui porté au bilan annexé nu compte spécial rendu en exécution de l'art. 20 de la foi du 8 mai IS:iO, pour l'année 1$51- 2,162 96 

297 20 présente une ditîtrcnce en plus de 
laquelle pro,·icnl de ce qui snil , 

D'une part, le trésor a été crédiré dans la eomptabililc spéciale ,le la caisse de retraite de l'année 1851, 
t• D'un crédit ouvert ehez le e~issiP.r de l'F.tal, le 9 janvier 18!>2, pour une somme de 
2• D'un mandal dont le payement par le trèsor n'a été effectué qu'en 1852 

. fr. 

D'autre part, il a é!é dél,ité du semestre d'intérêts d'un capilal de 1-iO,GOO Irancs , it 2 1/t p, 010, échéant le 1er janvier 185!1 

D1Friaancr PAJtlULL!:. 

(Il) Yoir les extrail.,; du compte courant lr3nsmis â la Cour des Comptes, â r~pp11i de deux demandes en régularisatiun des inlérêb de l'année 
1851, el Joni la liquidation a eu lieu les 3 el 10 juin 1852, sous les numéros 2:i~80 el 25881. 

(18) Voir pour les déveleppements, l'annexe n• Ill. 

2,079 :;8 
• 32 - - 

Fr. 2,079 70 
l,78!l 50 

. fr. 297 20 

82 



[N° 34.] ( 524 ) 

ANNEXE N• 1 
.\U 'UHLE.\U LITT. G. CRÉANCES 

DÉVELOPPEMENT des Of>ératior~ relatives aux 

SOLl>E E~ C . .\lSSJ.; Ol•ÉllA.TIONS au I" j~n,icr ll\51. 
- - - --· 

l IIECnn.!I Total RE 
DESIG~.\TIO:"i DES PilOYl'.'iCF.S. O'apré, : .t.-1r..;l.)lff, ,:Il IS:.01 C(Hfùll•!a ----- --· , 

it•.:t.rle lh'J.orpubl,C', .SUh-toUU.:iil- 

LI:.~ É.CR\TCJtf.'i 1n,l11:1duo~ 1-rnc-11lc p!lr •c-s P>r r:11.- Par tics verse 

" 
blnnJ<r•lJl&on, C'tr11urn nntn.1-ts. pour le comp 

d1'.'.t:,1mu I pn •I< l.tS ('>.l'TJ.IILU Ll:S CO)ll'T.a.aLES nistration du 1 untc,uu:-rtur(" !°.:aJmini\lr.itWn de l"J1Ju,i11hlrilh~n d,i;: l"!tdt:on.inr.:s,l•m - du trésor. ldtcrnJi:1,n•a-.u li«- du d("J C'>Plrib1.Hfo:u. 4< -:-.,den mode-. 1 l{U"C'rt t~I lh:Wl" pubHc 
tlir«lrJ, 

e. ! 3. 
l"ntriejl;,.Jtr,e~QI. 

7. 1 1. 4 ~- G. 

1 
AO\'f"'t•,;. ï8.7i0 O!> 55.51i4 8?; j 135.'.5H S,\ 2!>1.170 O'i 50.581 01 5,215 G::> 

1 

81 abant :;6(l,R:,5 !J:I; 111.05; 541 4i8.'i07 :,~ 1:1:!5,l!J:! . 1111,HG (F', . 
1 
1 

Flandre occidentale . S78,5W 'JS 1011.080 481 481,606 .if 408,051 51 15:l,5;;:; 52 1>,f,56 62 

Flandre orientale. 128.08!1 51 78,519 '2G 1 20G.G08 -;; 411,0:?5 4:; :56,680 ,;; . 
Hainaut . M,11:5 4(; 1 64,11:; 4G S!>tl,1>88 06 . . 
Liége " 57 rn- 01 · 57,1!):j 01 527.2:;.i 72 . • ' <> 1 

Limbourg. 57.151 05 !0,921 01 54,072 OG 95,G!.12 tt ft 10,018 45 
- 

Luxembourg . 70,556 G7 46,782 12 125,158 70 192,815 S6 H.S55 71 • 

Namur. 151,0G!I 74 68,5!)4 --10 220,564 25 '.:111,'.595 70 90,145 04 • 

1,217,717 SS 605,451 22 1,821.140 10 3,158,812 09 557,755 54 1(),790 76 



( 525 ) 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.lPTE 1>11 TRÊ-I0.11!11111 

POUi\ L•M,!ltE 1851. 

receues et dépenses effectuées sur les fonds provinciaux. 

DE L'ANNÉE :l8tH. SOLDE EN CAISSE 
nu i" janvier 1852. 

·--- --- ~ 

CETTE. DÉPENSE. n(co:llf0SITl0N 
D':,,prè-.s les de t'enealsse ei -eeeee. 

- ----~- - ~ctitures ctntmlt; -...-- - - Observatiorls. ments directs 'l'otal P.lYIDIE~TS de misui:rATS llf.CETTES 
te de l'admi- Dl~ U, ).l?CETTg, elîe<"tué, tOD.tlflllt!et en Ul.51, 
trésor public TOTAL p:ir des dlspcsf rlons l':ad1oi1,istr11.tlon prt!sc-ntl:s m;aisi.!ont 

.} tomprls p.:ar lc-,,"tritu~J l.1, tron~rlp~lon, 
le sohle en tnhst de, du p>T 

(cotonnes t, a 8). "" age.nu du Lrê.t?r trésor publie. <lt'f une 0UTtrlur~ 
\ xecveeu mode. commf'oecmtnt surie 1!c c-rt:flll, h'A t'U litu 

üe Pennée. caissier de l'~cnt. agent,- du trésor. qu'en tt\!it. 

8. 9. IO. tl. 12. rs. u. •~- 

4i,S05 61 504,278 95 529,623 79 437,719 07 91,904 72 61,050 07 50,208 05 

(1) 113,408 94 ·J,120,657 57 1,5!10,105 10 950,251 14 642.911$ 96 541,074 63 101,859 55 ('i ,· compris un versement 
Je 40 centimes pour •1eulari- 

,,, sation de semblable di erence 
179,781 61! 744,62;5 07 1,220,220 48 567,105 52 659,125 96 546,296 60 112,829 56 constatée en !8:lO. 

8,281 68 456,587 84 065,196 61 452,445 58 250,751 03 187,496 66 45,254 57 

5,115 50 401,!505 56 465,017 02 380,875 51 84.741 51 5G,076 07 48,664 54 

5,615 18 550,869 90 388,062 91 522,701 95 65,500 08 52,455 53 32,845 45 

20,678 25 134,289 47 188,561 55 118,684 82 60,676 71 51,496 57 18,180 54 

n 55,138 32 243,309 89 366,448 68 201,265 24 165,183 44 156,422 27 28,761 17 (') Mèrue olmnatiou pour 
une somme •le ~S!i francs. 

26,653 09 557,174 75 557,758 96 324,017 67 233,721 20 189,066 25 4;5,i55 OG 

446,958 10 4,165,204 98 5,084,444 08 5,741,124 48 2,243,319 60 1,782,021 55 460,508 27 



[N11 ~4.J ( 526 ) 

ANNEXE N• 2 
!U T.1BL!AU LITT. G. CRÈANCES 

DÉVELOPPEMENT des opérations relatiues aux 

1 OPÉRATIONS DE L'AlfflÉE 18lH. 1 -- ' SOLDE 
! RECETTE. 
i "If!~ CAltH&M: ,.-•-· --· ... -.-- 

1 1 
.,,_ ..• _ 

DÉSIGNATION DES PKOYJNCES. 1 Tohll 

1 
l'AR DES l"tftSt:1rn;ns amscrs , ; 

GU pou r le ecsupre de l":tdmluhllrotlon du trt!sur pubJlc. DE LA RECETTP. 1 TOTAL - y co.snprl, 

- \ '" ; .. ,: .. ,.,,. ( colonnes 3 et ~ ). le solde eu caisse 
au commencement · 4N'Cl,::?'f XOOH. rWIJYl4U •ODI!. 

de l'nnnée. 
-· S. . 1,. 5. 6 . 

1 

1 
1 

Anvers • 520 11 6,048 70 21,537 70 27,586 40 28,10& 60 

Brabant. 0,872 52 8,288 04 55,652 72 GS,941 30 73,813 88 

Flandre occidentale 32,011 52 11,034 82 145,317 St 156,052 13 189,803 05 

Fla ndre orien talc . 17,575 37 4,256 28 56,000 58 60,352. ~6 77,028 23 

Itainaut . 2,115 58 2,80G 8G 22,804 77 25,701 03 27,815 21 

. Liége 24 " 1,085 18 5,046 13 0,131 SI 6,155 Sl 

Limbourrr • 423 10 · 1,620 38 16,426 21 18,o.iO 50. 18,460 60 

Luxembourg 6,781 !16 IL809 . 20,822 40 59,721 40 40,503 26 

Namur . 529 09 784 61 14,063 47 14,848 08 15,177 17 

·------ - 

1 
1 

1 

ï0.551 15 46.5(4 47 3ü0,767 38 1 
415,~81 85 1 483.83:j . ! 

i 



( 527 ) [N° 54.] 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
DIJ COllPTI-: DH TllliSORBRIF. 

1'01111 L'.llllltl: 1851, 

recettes et dtfy>e11ses eff ectué~s sm· les fonds locaux. 

SOLDE EN CAISSE AU l" JA'NVIER t8lS2. 
-- - -- --- - .. 

DÉPENSES. D'APRÈS 
DÉCOMPOSITION DE L'ENCAISSE Cl-CONTRE. 

- -·------ 
1 

-- I.F.H Y.C.IUTl:IU!/11 
P.lYF.llENTS RÉSULTATS PRÉSE.'ITÉS Rf.CETTF.S CO.'ISTA Ttes El'I 18~1. Observations. 
dfttlffl centrales p11ir ln: hrllurc-,, du ::..gtut1 du tré,.,or- publi('. rnals t1ontla tr:i.ns.erfption,par unecuverture ile crédit, 

par ùes dispositions n•a eu llru qu'en tsm~ ou uUérlcuremcnl. 

du de l'adnii11islralio11 - ·- -- . - 
agents du trésor du trésor publc. VerscmrQls Ye·ttementa 

sii:1rk: 5t)LDa J>!fl!TECII. SOtD• cahlT!liR- 
11tGVL.unsts. NON IU!GVLARISfS, cais,ier de l'Éla!. ' ,. 8. l 9. 10. 11. t2. t3. 

20,780 S2 7,526 28 . 04 58 0,054 14 277 50 

56,017 50 17.7116 58 :!04 i7 p 17,617 52 583 83 

\32,500 37 57,:S03 28 . S5,S56 26 21,074 52 52 50 

70,ôOl 71 7,G:?6 52 . i 5,847 00 3,130 03 048 23 
i 

1 1 

23,791 24 4,023 07 . 1,'167 54 2,178 05 378 58 

S.168 06 2,!)87 25 
1 

. 5SO . 2,430 25 27 . 
1 

10,252 07 2.210 72 

1 

• 226 50 1,000 22 . 
113,260 54 1;;,242 a . !J,580 72 7.012 . 50 . 
14,183 34 OlJ5 85 . 187 21 800 62 G " 

204 77 47,270 27 

i:i70,256 05 111>,576 95 47,065 50 64,687 75 1,823 70 

1 1 



l N° 54.] { 528) 

ANNEXE N• :5 
AV TULtAII LITT. G. 

CRÉANCF.S 

Déveioppemen«, 7>ar exe,•eice, des opérations r~latîves aux receues et dépenses 

OPÉRATIONS DE 
SOLDE 

RECr.l'TE. ----- .. --- ·- E!'I C,\ISSP. 
EXERCICES. Par des ~erscmrnh direets , rour le Par virements 1 Total 

H 
complede 1',11J1uini,Lralio11ûu Ire- 

dans les TOT.IL 
llt: LA lltClTTt, 

ser public. y compri, 
-i- écritures centrales! le solde en caisse 

t« janvier 1s:a. du (tolonnc, 3 a li). ·~ UC(Jl:a •01tV., 

1 
=tCU .. 1XLC XODI. trésor public. ecmmencemeut 

de l'annèe, 
1. 2. :;. ¼. 5. 6. ,. 

! 
1 

1850 (exercice clos) . f 1.000 50 40z o:; l.5i!> 52 . 
1 

1.0~1 :'i., 1:i.6i:! 11 

1851 . . 49,9$2 14 . 49,98'2 14 40.982 14 

1 
1 

1 

11,690 50 40:! 0:5 51.51il t;t, . 51.06:5 61) Gl:i.6~4 2a 

1 

t 



( 529 ) [ N° 54.] 

PASSIVES. DÉ\' ELOPPEMENTS 
llll COIPTE DE TltÉSORllUI 

rov11 L' ",~f.ii 18:S 1. 

de la caisse des veuves et orphelins du Département de la Justice. 

1 

JlANNJ~E t8lH. 
-- . - ----···-· .SOLDE 

DÉPENSE. 

Par virements 1 
~:. C,\lSSE 

Observasione. Par dispositions 1 
des dans les •rotai ,u 

•cENTS nu Taisoa:éeritures centrales 1 Df. L& Dl!P.USE, tn janvier t85i, 
sur la 1 du 

caisse de l'ÉL~t. trésor public. 

, 8. 9. tO. tt • f2. . 
(1) Ce résultat , ri . • . . . . . • • • • . fr. il!. 121 !$ 

com11:.ré i, celui 'l''i est conslalé dans l':arrété 11orlé par la · 
1,550 83 • . 1,550 83 (') 12,121 28 Cour des Coml'lcs, sur les 01>érnlio11s de cet exercice , ci . 12,033 81 

présente une di!fércncc en 1•lus Je. 87 ♦7 

8,506 8i' 39,121 53 47,628 35 2,l>5'.; 79 li résulte d~.\ ciq,litations données par le D1,artemtnt de la Justice, 
:,11 sujet de relie difr&rcnce, 11:1' elle pro.Îfnt e ce que , sans les avoir 
d',,l,ord port,:cs en reeeue , on;, foil cltpmsr. au com1•te de l'esereiee 
!S Hl, des sommes suivantes rc,1i111èc1 ;u1 trésor, comme lui appnrtenant 
du chef des emprunts 18-18, savoir : 

t• Retenues oprrécs sur les lr:iiCemcnls des employés de la 
Cour des Comptes . . • . • • • • • . . . . . 78 38 

10,057 115 30,121 !53 40,170 18 (') 1-1,475 07 
2" Idem du Dépertement de I:, Justice, 9 0!1 

F,. 117 4T 

Il y aura lieu, pour rétnhlir l'accord entre l;, comr,tabilité apéci;ile de 
la caisse cl celle de l"adminislr:.lion du trésor I"' slic , de porter CC$ 
fr. 87 47 c• en recette extraordinaire au compte d'un exerciee subsé- 
quent, 

(") Cet encaisse de • . . . , • . . . • • • . l~,-iï5 01 
rèsuhe des fairs constatés dans la comptabilitè centrale du 
trésor public, 
Pour ramener cc résultat à celui 11ui s•ér:,t.lil par la eom- 

r,araison des droits con-tarés au proliL et â la charge de 
institutiou , ju><111'a la fin de l'on née 1851, il fout, d'une 

l'art, r;' ajonier les retenues ordonnancées en 1851 et dont 
.1 réa i=,ation n'a eu lieu qu'en l~!i~ {ageuce du trésor â 
Tournay), ci . . . . . . . . . . . . . . . . 7 61 

1-'r. IJ,~Sé! 7♦
el, d'autre pari, en retrancher, snvoir : • 

10 Le montant des pièees artp1i1ti:es conservées en porte- 
feuille par les agcnls ,ln trésor, ci. . . . . fr. l,,H 1 :;G 
2" Le solde disponible des crédits ouverts ~"" 

rnêm1;s agc!'ls pour acquitter les ,lèpen;es ordon- , 
• naocecs, c, . . . . . . . . . . . . . l ,l!r.! 

: 
---- 2,603 56 

h--••--- : L'avoir disponible, au l•' janvier 18~2, c•l ain,i de . Cr. H,879 18 

8;"; 



(N° 5t.) ( 550 ) 

ANNEXE N• 4 
,u TABLEAU I.ITT. G. CRÉANCES 

Développement, pa1' exercice, des opérations relatives aux recettes et dépenses 

- 
1 OPÉRATIONS DE 1 
1 SOLDE -· . ··-· -- - . 

RECE'ITE. ~ - •:~ CAISSE 
1 EXERCICES. Par des versements direets , pour le Par virements Total 

,·0111ptc de l'administration du Iré- ! DE LA ltECETTt, au sor public. cfan~ les 1 TOT.\L )' c,,mpris 
. , - écritures centenles le solJc c:, caisse • 11:1 janvier 1801. du l (colonnes 3 â 5} . >U 

! J.?(CIEN' )10Dt!. :ri.ou, l;;.4ti l!ODE. trésor public. 1 eommencement 
1 de l'nnnée. 

1 :;. 1 
!. ~- :;, ·•· 1 1 li~ 7. 

' 

1850 (exercices clos). 5,116 85 . 1,i75 50 . l 1,770 50 0,800 42 

1851 ,, 
" 26,liSO 04 . 26,680 6i 26,689 64 

. 

1 5,11û 83 " 28,463 25 • :!8,4G5 25 35,580 OG 

l 



( 331 ) (N° 54.1 

PASSIVES. DÈVELOPPEf>IENTS 
nu CO.Ul"fl: Dt: TIIY.SORellll:: 

POUR L'.INNY.P. 1851. 

de la caisse des ve1tves et 01·pheli11s du Dé-parlement des Affaires Étrangères. 

L'ANNÉE 1831. 
·--·--·- SOLD}: 

DtrEXSF.. 
- 

El'i CAISSE 
Par dispcsltioru Par virements Obsenxuùms. 

des dans les Total •u 
.ua:?ITS nu Tftison écritures centrales 

sur la • 1 
du tif. L.\ vtvE"'SE. 1" janvier 18~2. 

caisse de l'Etat. 1 trésor public. 

8. 1 !I. to. H, 12. 

\ (1) Cc résultat. . . . • . . . . . . . . fr. I,25G 76 
compr,rè Îl celui renseigné dans l'urrêt porté p,ir b Cour 

2,655 G& . 2,055 GO (1) 4,256 70 <les Comptes, sur le compte rendu pour cet exercice. • . 4,249 !H 
t i présente une dilffrcncc en plus de . fr. C 82 

7,5ii6 80 15,858 16 ~5,374 [)(l 5,314 68 Celle dilîércnrc, qui n ègalcmcnl été constatée par le Département des 
Affaires f;:1rangêrcs, mais dont on n'a pu découvrir ln cause, devra être 
portée en rceettc cxtrn.rrdinaire a\1 compte d'un oxercice subséquent, 
pour rétablir l'accord entre la comptabilité spéciale do la caisse et celle 
<le la trésorerie. 

(Z) Cet encaisse de. . . . . • . . . . . . fr. 7,~71 H 
\\ résulte des foits réels coustutés dans b comptabilité cen- 

traie <lu trésor public. 
10,170 46 15,858 16 ~6,008 02 (') 7,571 -14 Pour ramener cc résultat i, celui qui s'étublit par la 

comparaison des droits constatés au 1u·ofi1 cl i, la charge d~ 
l'Institution jus:cpl'•·1 la fin tic l'année HWl, il faut en 

1 
rel rancher, savoir : 

1° Le montant <les pièces de di,pcnses accp,ill~cs conser- 
,·écscnportcfouilleparlcsngcnlsdutrésor,ci. fr. 432 7ti 

2• Le solde disponible tics crédits ouverts nux 
mèrn~s agc_nts pour acquitter les dépenses ordon- 
nancccs, c1 .. . t,8G8 20 

---- 
Sorr 1-::13i::'H11t..1'. s.son 05 

L'avoir net disponible, au Jer jau•tier ~8!i'2,~il ainsi de fr. tï,270 40 

8,i 



[N° 54.] ( 552 ) 

A.SNEXE l'\" 5 
.\1/ T.\IILF..\11 LllT. G. CRÉANCES 

Développement, 71a1· exercice, des opérations relatives aux recettes et dépenses 

OPÉRATIONS DE 
SOLDE -- 

RECETTE. 
Ill~ U-"18811 __ _,_. ···--------- EXERCICES. Par des versementsdirects pour Toh1i f'.ir virement• 

eu le compte lie l'adtninistra- 
daustes TOT.\L D2 LA. tu:Cl!TTB., 

lion du trésor public. y eompri• 
~crlturN eeutrales k solde en caisse 1er janv. 18lH. du (colonnes a a 5). .. 

.1~c•~~ "o••· I ~00tnu "o"•· trésor publle. ecmmeneement 
de l'1rnn~e. 

1. !. 3. 4. 5. 6, 7. 

1850 (exercices clos]. 10,00S 10. 140 33 0,806 79 2~7 ce 10,274 78 21,182 88 

1851. . .. 60,144 49 . 06,144 40 00,14-1 49 

' 
1 1 

1 

1 

10,908 10 140 :53 70,0•11 28 1 237 66 76,419 27 87,527 57 1 
1 

1 j 



( 335) [N° 54.] 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
.00 CO.IIPTE OB 'tnÉsOIIEIIII 
,01,11 L'A!f:IÉE 18!)1, 

de la caisse des veuves et orphelins du Déportement de l'lritérieur. 

L'AN1'ÉE !8lH. -----------··--- 
DÉPEi'iSE. 

,- 
l"'J.r dh~ition, 1 P:lr ,.,r"rn'"uls 1 

dr.s d.:ai1:1o lcJ 

AO!?tt:J l)tl Ttiisoa tcrHuJ"H Cthlr3.k-J 

,ut la I du 
~im d,:- rte.n. irt1-!1r puLJÜ'. 

8. 9. 

Total 

10. 

SOLDE 

au trr j~n,ier i65:i!. 

DS alCaTTr. l 1>1 otr~1U1<, 

Il. I!. 

Observations. 

l5. 

2,406 67 2,406 67 I(') 18,7i6 21 

10,748 24 1 59,259 0-i 1 70,007 28 1 • 1 S,86~ 70 

7 , ____ 

-- 18,770 21 t: 79 
13,154 9t 1 59,259 04 72,413 95 (~ 14,013 42 

{1) Ce résultat . . . . • . . . • . . fr. jfl,770 21 
comp:ir~ i, celui du compte spécial ayant fait l'objet 
de l';irrët de la Cour des Comptes du li janvier H!:S!!, 
n• 55,269, ci. . • . . . • • . • • • . • 1s,:11:s :m 
offre sar ce dernier un excéJ~nl de . fr. 
Si I' ou en déduit le montnnt des créances non 

aequiuèes , le,quelle$ 0111 ètè porté~s en dépense dans 
le compte spécial doot il ~•;ig1I, savoir : 

t• Le restant i, annuler sur la somme de f.4 franc, 
erdonnaneée i, charge de la caisse, le 10 décembre 
1~50, n• :!~5, ci, pour cc rcst,1111. . • , fr. .:, 33 
2" Ln créance qui a foi! l'objet d'une annu- 

lation en 1851, ci • • • . • • . . . 133 ;:; 

soit ensemble, i1 porter ultérieurement en 
rc~cllc dans la comptabilité spéciale de ln 
C.i1lS!t • 

202 65 

Cellecomptabilité présente encore une différence en 
rnoir,s de . . . . • . • • • , • . . . fr. 

i39 08 

63 ~7 

qui 1•cul provenir de reeeues néglii;ées dan, les comptes anté 
rieurs â 18~0, cl qui devra être portee comme produit cxlraordi 
nuire ~ un exercice subséquent, a6n de se meure d'accord avec la 

, I eomptabilite du trcsor public. 

(!!] Celle encaisse de . • • . • . fr. 14,913 41? 
résulte de, faits rcels constates dans la comptabilïtè 
centrale du trésor pul,lic. 

I'eur ramener cc u·sullat i, celui qui s'établit par 
la comparaison des droits constatés au rrolil cl i, I;, 
charge de l'inshlution jus,1u'â la lin de I année 1851, 
il fout: 

D'une part, y ajouter les retenues ordonnancées en 
ISt,J, d dont la realisation 11':1 eu lieu qu'en 18:l:!, 
savoir : 

Agence du trésor ~ Bruxelles . 
- i, 'fournay . 
- i, Hasselt. 

. fr. t7 50 
77 Oi 
t6 ~ 

110 79 

1-'r. 
Et d'autre part, en retrancher, savoir . 
t• Le montant des pièces de dépenses acquittées 

conservées en portefeuitle par les agents du trésor , 
ci . . fr. J,!HG 67 
2° Le solde disponible des crédits ouverts 

au, mêmes agenh peur acquitter les depcn- 
ses ordonnnneees , ci. ~,02 t ~O 

.i.,!13'1 81 

L'avoir net disponible au I" janvier 18:i2, est 
ainsi de . . . . fr. \01086 34 



[ N° 54.] ( 554 ) 

ANNEXE N• 6 
AU TABLEA.V LITT. G. CRÉANCES 

Développement, par exercice, des opérations relatives aux recettes et dépenses 

OPÊIL\.TIONS DE L'AN 
SOLDE -------- 

RECETTE. 
E1'1 CAJSSE ······--r EXERCICES. 

Jl->t t•r Par des versements direch pour hr YirtAU'Al •u le con,plr. de l'administration us co..u,"f.taLr:~ 1.r.-.. .:o:tn~c:L~J du trésor public. J::un llf'J TUT4L 

i" janv. i!l~I. dt l"aJ.mini.un1i110 Je l"admlgl:nnlir)fl ___.-----..,..__...______,_, étriUlft"J. «ntnk1 

des COAlrilmllDhl de- l*c-n«s~,,r:- 
•~cis11 •oD1. l llo"rHu 110H. 

du (colonnes 3 ÎI 7). 
dleeerea, cte. PJC'Pl, tk:. lr,c:.J,Or public. 

L 2. ::.. 1 .•. !i. ç_ 7. 8. 

1 
! 
j 

1850 (exercice clos) 101.426 38½ 5.108 i5 2.490 23 . 1 3,HiO ï7 i > 8,60!1 73 
1 

i 1 
1 1 

1851 . . 25il,M2 14 4!1,605 0$ . 140.150 06 003 5i 450,3S!) ;o 

l 
1852. 18 34 . . . 

1 
. . . 

1 

1 ! 1 
1 

l 1 
1 l 
1 ! 

101,.-\M ï2{ 262.810 87 52,093 31 . 
1 

us,:;01 n 99;5 52 1 459,Hl9 45 
I 

1 
1 

1 



( 555 ) 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
nu COJWl'll Df. Tl\t.SOKEIIII!: 

POUR L'AMMill 18?51. 

de la caisse des veuves et orphelins du Déportement des Finances. 

NÉE !8iH. 
·-------- SOLDE 

DilPENSE. 
-- . - ~ ---- - - Ei'I CAISSE Obse1·vations. 

Total Por ~lhpo:1il11)m 11nr , Ircments :1u Dit LA RECETTE, do, daus Ies Total )' C"o:111,ril 
le 101Jc eu (.i\issc. J.CE:?{TS DU Tnl!Soa ëcenurce eentrales 1er janv, i8:i2. au .ut lu du DE Ll. PifBNSE • 
commc11ctment c,ilS:,,C de l'Elat. lTé$or 11ubHe. 
lie J'a1111é\!. 

9. io. Il. 12. 13. H, 

(1) Sui ra nt l'amH rendu par la Cour des Comptes le l?i juin 
18~2, le reliquat disponible i, lu clôture Ùe l'exercice 18~1) 

110,236 11 i 39,S68 14 510 58 -10,378 52 (1) 69,857 50 ~ s'élève â . . • . . • . . . . . . . fr. (;!.l,8m ti, 

soit une ùifîércnce en plus de 1/1 centime. 
(2) Cet encaisse de • • • . . . . . . fr. IS!l,001 1-t.¼ 

450,589 70 161,087 72 219,27(1 i7 580,:564 49 70,025 21 
résulte des faits réels constatés dans la comi,t~l,ililé 
du trésor public. 
Pour ramener cc résu\lnl a celui quis' él,,hlit par 

la comparaison des droits constatés au profil cl o la 
chnrgedc l'Institutionjusqu'à la fin del année 1851, 

18 34 • • " 18 54 il fout: 
D'une pnrt , ,. ajouter les retenues ordonnancées 

en 18ijJ, et dont la rôalisation n'a eu lieu qu'en 
1s:;2 (ngencc du trésor a Tournay}, ci. . . . . 1:; 10 

fr. t:,~,tlli :;;,;¼ 
Et d'autre part, en retrancher, savoir : 

560,644 l!q 200,055 86 21 O,ï87 15 420,ï41l 01 eirn>,OOI 14j 
1 • Le montant des pièces de dépenses acquittées, 

conservées en porlcfeuille par les agents du trésor, 
ci. . . . . . . . . . . . fr. l>t,106 47 

2° Le solde disponible des crédits 
ouverts aux mêmes agents your acquit- 
ter les dépenses ordonuoncêes, ci. . . 36,198 88 

87,(j05 3.?; 

L'avoir ne! ,foponiblr au J" janvier l8:S2, est 
52,;,08 {>8} ainsi de. . . . . . . . . . . . . . fr. 



[N° 54.] ( 556 ) 

ANNEXE K• 7 
AD TADLUD LITT. C. 

CRÉANCES 

Développement, par exercice, des opérations relatives aux recettes et dépenses 

OPitRATIONS DE 
SOLDE 

RECETTE. 

Ill' C/\lSSII --- ·- -- -- 
EX ER.Cl CES. Par des versements directs, pour le Par virements Total .. compte de l'administration du tré- 

dans les 
llE l,,\ Rf,Cf.TTE, 

sor public. TOTAi, y compris - ---- écritures centrales le solde en ca issc 
ter janvier 1851. du ( colonnes 3 ii 5). •u 

AhClK!'I •ooa. NOUYU. U •ODi, trésor publie. 
commencement 
de I' année. 

j. !. :;. 4, :S. !). 7. 

1851 el années ant,rieure,. 56,853 62¾ 6,741 64 175,441 0 !178 13 182,461 11> · 210,1>14 sq 



( ~5i ) [N• 5t] 

PASSIV.ES. DÉVELOPPEMENTS 
llU COllPTE ur. TBÉSOn~JUg 

POUi\ t'AN~i& 18fi1, 

ëe lu caisse des veuves et orphelin~ du Déptl1'teme11l des Traiaux publics. 

L'ANNÉE f8BI. 

DÉl'~:'.'iSE. ___________ ..,. . ·-- 

Par dispositions Il Par ~ir<'mtn\5 
des dans le~ 1 Tfltal 

AGl!~TS "~ Tao!~oaJicril11reJ eentrales • 
sur I:,. 1 du or. u 1>r.rE~St:. 

c:ii!k de l'l!lat. trést,r publie, 

8- 10. 

SOLDE 

u. 

0 bserrauon s. 

12. 

5~,015 44 110,001 75 164.!lli li 

(1) Cel encaisse de • . . . . . . . • . .- fr. 1i4/197 G-i½ 
résulte des faits réels coustutèes dans la comrtabilité 
centrule ,h, trèsur public. ' 

(') ,-4 ~!)7 (l•, 1 1'our ramener cc résultat à celui qui s'obtient par I;, 
" ,-. ''i i:omparaison des droits constatés uu profil cl i, I;, charge 

de lïn,tilutiun j11sr111'it la fin de ra1111éc 1851, il Iaut : 
D'une, pari, y ajouter les retenues ordonnancées en 18:il, 

tl dont la réo,lâsation n'a eu lieu qu'en 1852 {11gcncc du 
tréscr i, Tournay), ci. . . . . . . . • • . . • 204 61 

Fr. 5~,702 21>} 
El d'autre p:irt, en rel rancher: 
1• Le montant dés pièces nc,l'rilll,esconscn·ées en porte 

fcuillc par les agents du tréscr , ci. . . . fr. 18, 1:;3 !13 
!!• Le solde disponible des crédits ouverts 

aux mëmts nicnts pour acquitter <les dépenses 
ordonnancèes , ~i . 13,0 JI 07 

---- 31,745 • 
--·--- 

L'avoir net dispcnible au 1er janvier 1852, est ainsi de fr. 22,057 25} 
D'apres le bilan de la caisse arrêté :111 31 décembre 1s:;1, 

••,l-!~uhlié_n~• wut,iltur du HJ juin 185~, n° 171, cet avoir •.. 
SC evermt a ....•.........•. 71,M., 90 

Pnr conséqnent une Jifforcncc en plus de, . Cr. ss.ssc <a} 

Les 'explications fournies au Département des Finances, au sujet de 
crllc ,lifféreuce) se résument comme il suit: 

D'une part , le bilan corn prend en plus que la situation fournie par 
le trésor: 

1• Le montant des dépenses ordonnancées mais dont le payement 
n'arnit pa, encore eu lieu . . . . . . . . . fr. (a) 32,198 38 
• :!<> Intérêts dce novembre cl décemhre t$i;1, d'un capital 
de t!H,2t;O francs i, 4 1/,i p. 010, soit les deux premiers mois 
du semestre i, échoir le I" mai 18:i2. 1,479 37J 
3~ Semestre d'Intèrêts échéant le -1er janvier 18521 d'un 

capital de 1/!i;;,ouo runes, à 2 1/~ \>· 010 • 1:;,012 t;O 

Fr. 4V,ü90 25j 
D'autre part, le bilan porte en moins : 
i• Vcrscrncnts faits en t8:i1 el dont I'inscription dans la 

r.omptabililé spéciale de la caisse n'a eu lieu c1uc pendant 
l':rnnéc suivante, savoir : 

Chez l'agcm du caissier de l'État à Furnes, le 2:;juillct 
· ~011, le n• :;1:; • • • . . . • • . • . • fr. t • 

Cht1. le méme agent le 27 'déecmbre , sous _ 
les nos !IGO à 9i7 . 363 !li 

!.!• Transfert de recette de la caisse du Dépar 
toment de l'Intérieur, opéré _par arrêté du 9 oeto 
bre 18:.t ·, 11• (Hl:I, cl dont le Département des 
Travaux publics n'a foit écriture qu'en l&i;ll . • 20I 17 

3° Sommes ordonnancées au profil de la cuisse 
en 18;';1, cl donl l'inscription dans la comptabilité 
spéciale de cette institution n'a également eu lieu 
c1ue pendant l'année suivante . 13ft ~O 

i03 61 

En résumé, une dilîércnce pareille ii celle constatée ci- 
dessus , de • . fr. 48,886 61} 

(c:s) Onrtm.trqucr., que eeebutre excêde de rr. ,SJ 3Sc• cdulqnl ut lndiqu~ plut h;,ut 
pour le mlrm:: ohjc:1, d'aprb fa eornjuobtûré de l'adminb\r:ation du trésor l1uh1il': d 
Lu"é('rllurr:1 ,le J-C.t agt.n!J d11nj !H J)rovinrc,. ceue utrrëreuee ne peut être anrUu.u!c 
qu•a nu~ seule eanse , 1ur. le 1:iparlcml!'nt tlC'_. ·rranuJ. publlt.A n ieonsld~ré eomme :~~t~~~~- ~:11~11t~é;f i~::1 u!~J;a~~:j d::1~r~n~~~~lc(~::~!,~!\1~~~~C~J~~~~~~~c;~~ 
dt ••.inaée tuhna\e, 

85 



(N° 54.) ( 538 ) 

ANNEXE ri• 8 
•U TAl)LUIJ t!Tl'. G. CRÉANCES 

Dét•eloppement, 7m1· exercice, des opérations relatives aux recettes 

OPÉRATIONS DE 
SOLDE - --------- 

nECETI'E. 
Y.!\ C.-\ISSt: - ·- -~ +---- 

EXERCICES. 1 Par des versements direets , pour le 1 ToCI1I Par virements 1 

! •u 
compte de l'administr.,lion du tré- 

dans les j DE LA RECETTE, 
ser publie. TOTAL y compris 

' 
. écritures centrales' le solde en caisse 

; ter janvier t~l. du {colonnes;; i, ~)- ••• 
' A:(CIE~ aor,J. :"OC.:\"ZJ.C MODE. lr~r public. commencement 
i de l'année. 
1 ~- :1. , t;. ~- t. i .•. 7- 

' 1 1 
1 

1 

1 
i 

1 
. 

1850 (exercices elos). ~0,158 09 . 2,834 Ot . 
l 2,854 01 22,1)72 10 

l 
1 

1851 . . . 10-i,072 67 54 24 C 104,126 01 

1 
1 
1 
! 
! 

20,158 09 . 100.000 GS ~4 !l~ j06,960 92 127,09!) 01 

1 



( 559 ) [N° 54.] 

PASSIVES. fü:VELOPPEMENTS 
Dl.l COlllPTE l>E 1'1UlSOAElll: 

POUII I.' .U.!ltE J 851. 
et dépenses de la caisse des veuves et orphelins de l'Ordre judiciafre. 

1 

L'AN:NÉE lfüH. 
--"-~---~-·- - ---- SOLDE 

DÉPENSE. 
---· -- E!'I CAISSE 
Par dispositions Par viremen ls Obsereatioru, 

des dans les Total .. 
A.GE:'IT-8 DO TRÉSOR. écritures centrales 

sur la du DB I..\ DÉl'2!1SE. I" janvier 1s:;2. 
caisse de l'État. trésor public. 

8. 9. 10. Il. 1!. 

('.) C~ solde c;t conforme i, l'am,L de la Cour dei Comptes du 
20 janvier 1:s:;2. 

7,128 65 • 7,128 05 (1) 15,845 47 (!) Cet encaisse de • . . • . . • . . . • . fr. 23,GW 8G 
résulte des Iaits réels constatés dans la comptabilitè centrale 
du trésor public . 
Pour ramener cc résultai â celui qui s'établit par la com- 

24,854 58 71,43?> 04 90,290 51 7,830 oO r,araison des droits constatés au rrofit et ia la charge de 
institution , jusi1u':, la lin d~ l'année tt<:»I, il faut: 
D'une part, y ajouter les retenues ordonnancées en tS:.t . el dont 1:- réali:;:ation n'a eu lieu qu'en 1s:;2 (agence du 

trésor Îl Tournay), ci . . . . . . . . . • . . . 690 06 

Fr. H,:m; !i!l 
Et , d" autre pàrl, en relrnncher, snoir : 

51,083 21 71,435 04 103,419 15 (') 23,079 80 t• Le montant des pièces de dépenses aequiuées eonser- 
vèes en portefeuille p:1r les ngents du trésor, ci. fr. 2,1ms 3<i 
!• Le solde disponible des trédil$ ouverts ~u,: 

mêmes age~ts po11r acquitter les dépenses ordon- 
nancccs, ci . . ¼,381 O! 

7,040 2:; 

1 
L'aYuir11et1füponiblc,au 1rrj,0vicr t8:li, cslaÏnsi de (r. i7,33G 27 

86 



[N° M.] ( ~'HO ) 

ANNEXE N• 0 
AU TABLEAU Ll'rT, G. 

CREANCES 

Développement, por exercice, des opérouons relatives aux recettes el dépenses de la 

OPÉI\ATIO.NS DE 
SOLDE 

RECETTE. 
I~~ <.:.1.INIJB . - 

EXERCICES. Par dcs versementsdirectsçpoue I P • - 1 Total 
••• •~ co1np1c_ tic l' nJ!1•ioistra- .ar •.• :~:::" :1 

~ilT.lL 1>a 1.1 aic:1rra, 
tron du trésor public. ,...,,.p,i, 

__ leriturn c-cnlr:,lu le ,olclc cc calJ.SC 1rr janv. 18:St. ~Q (colonnes G ~ G). •• 
AMCll~ ■ODE. l NOUVUO 11001. lrhor publie. e,ouuncoccmcn.t 

det•a,ut.U. . 5. . ~- 5, g_ 7 • 

1850 (exercices clos). . 4,920 :'j;j 140 48 3,705 0ï • S,855 45 8,784 78 

1851. • " 23,108 57 18 74 23,217 31 2~1217 SI 

, 

4,029 5:; 149 48 26,004 54 18 74 "27,072 70 32,002 00 



( 5U ) [ N° 54.] 

PASSlVES. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.!ll'TI! DB 'fllÉSORERIE 

fOUA l.'ANIIÉB 1851. 

caisse des veuves et 017Jheli11s des professeurs de l'Enseignement supérieur. 

L'ANNÉE !81H. 
SOLDE 

DÉPENSE. 11u ter janvier 1852. - -·-~-- -- 
l"ardi,po:tirlon1 Pllr wlrtmtolt 

d" dau,let Total f.1ctJ•111 1 E«td•ot 
.u;r.rrs oo vaisoa éc1'iiurt1 c:cot.nltt 

sur la du Da Ll. DÉPE:ua .• l)S IJ!CllTT!, ne. vlfrsNSE. 
•• iu. de l'Éla<. irtf.or rn.1.t:ue. 

S. 9. 10. 11. 1 12. 

• • . (1) 8,784 78 • 

3,663 74 1 21,470 08 1 25,133 82 . l,t)!G ?il 

5,663 74 21,470 08 

8,784 78 

25,153 82 

1,910 51 

-- 

(') 0,868 27 

Observations. 

13. 

(1) Cc résultat • • • , • . . . • . • fr. ~,784 78 
co111par~ i, celui du compte rendu pour l'exercice tS:St 
cl qùi a fait l'objet de l'arrêt de la Cour des Comptes du 
50 septembre t8SI, n• o2,Sl6, ci. . . . . • • 8,761 96 

présente sur cc dernier un excédant de • • . • fr. t8 82 

Cette différence, qui n été également constatée par le Départe 
ment de l'Intèrieur , cl qui provient de produits négligés dans 
les comptes untérieurs Îl i850, devra être portée en recette extra 
ordinniro dans le compte d'un exercice subséquent, afin de rétablir 
l'accord avec la complabililé du trésor public. 

{2) Cette encaisse de . . . . • • • • • fr. G,SGS 27 
résulte de; faits réels consratés dans la comptabilné 
centrale du trésor public. 
Pour rarnvuer ce résultat i, celui qui s'établit pa·r J., comparaison des droits conslalrs nu frolit cl i, ln 

charge de linstitution jusqu'à la Jin de I année i8:st, 
il Caut en rctrancher , savoir : 
t• Le montant des pièce, de dépenses acquittées 

conservées en portefeuille par les agents du trésor, 
ci. • . fr. !500 ~ 

2• Le solde disponible des crédits ouverts 
aux mêmes ngcnls pour acquitter les de pen- 
ses ordonnaaeécs , ci . • • • . 773 70 

1,273 70 

L'avoir net disponible au ter janvier t852, est 
ainsi <le • · . fr, ts,59-1 t;7 



( 542) 

A~ !SIX!:: IS• 10 
.• ~ T.UILt..\U LITT, G. CRÉANCES 

Développement des opérations relatives aux receues et dépenses 

RECETTES INTÉRtTS DÉPE~SES SOLDE 
o(>é~t-• TOTAL e-m:c,uée, Etw CAlSSE DÉSIGNATION DES CAISSES. alloués 

pendant le,, auuées oe L.4 I\EC?TTE. pend an! les ~nuées •u 

18i2 à 18:;t. en compte eoumnt. 
18i2 ù f8~1- ttr janvier l85~. 

Anvers . 50,172 07 7,402 13 57,G04 20 4,254 34 53,409 86 

Brabant. 97,707 42 12,554 01 110,262 55 15,790 40 96,471 93 

Flandre occidentale . 
. 1 

70,105 32 11,770 04 90,875 3G 17,!500 70 75,314 66 

Flandre orientale. 50,320 3!? 7,470 07 66,700 50 11,579 40 55,210 00 

Hainaut, 147,104 20 20,807 14 108,001 M 37,:;20 11 130,762 23 

LiéGC 100,-185 50 10,921 40 111,405 08 20,102 15 91,212 93 

Lirnbouri; • . l 59,102 S8 5,051 32 44,155 70 7,442 37 36,691 53 
1 
! 

! 
11,057 10 LuxembourG . 1 92,100 77 103,757 06 21,950 21 81,807 75 

Namur. 91,608 60 11,341 12 102,940 78 34,065 71 68,884 07 

756,704 73 O!l,124 41 855,019 14 168,144 30 087,774 75 

Excédaol d'iotérèJ.s au ;; 1 décembre 165 l, résul- 
tant des placements faits pour le compte ,lu 

1 trésor et dont le transfert à son profit aura lieu 
en 1852(voirlecompterendu le 1 "juillet 1853). . 10,000 50 10,090 59 • 10,090 59 

' 

7~6,79-1 7S 109,21?S . 86G,009 i3 168,144 39 (1) 697,865 34 



( 545) [N° 54.] 

PASSIVES. D:ÉVELOPPEMENTS 
Dtl C.0:IIPTE DE TRÉSOl\l!;I\IE 

POCII L'U!IÉE 1851. 
des caisses p1·01,i11cillles de 7wévoyance des ùisiiuueurs primaires. 

OBSERVATIONS. 

(') Eo comparant cc rèsultnt, qui est celui conslaté par la complal,ililé eentrale du trésor public, ci • • 
avec le, soldes créditeurs prt-scnlés par les écritures des agents du trésor respeetivement cliargé5 des 
des institutlons , savoir : 

A Anrers . 
A Bruxelles 
A Bruges 
,\ Gand. 
A liions. 
A Liège 
.\ Hasselt 
A Arlon. 
A Namur 

. . . . • . • rr. i;o1,s6!$ 34 
fonctions de trésorier 

• rr. 52,556 91 
!H,Gfü? 98 
71,969 6:i 
5-~,'.!ID 2.l 
H!ii,,:%5 45 
S!l,618 1-> 
36,0!)8 91 
1:Ct,:,06 39 
Gl,:537 81 

&ï0,33:S :a 
on trouve suivant celle deruière comptaiiilité une différence en moins de • . fr. 18,529 83 

Celle différence provient des causes sui,·anlcs : 
D'une pari,):, comptabilité centrale du trésor publie porte en plus à la recette : 
I• Excédant d'intérêts dont le lmnsfcrl aura lieu en 1s:-;2, suivant le compte des placements rendu le 1er juillet 1853. . fr. 

, !!> lutér.êl_s i! 4 p. O;o rêglés cntr;e ln )ré~(•!crie Cl les diverses caisses , pour le second semestre tS:;t , cl dont les agents du trésor 
n ont passe ecruure CJIIC pendant 1 annee sun-:intc • . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . . 
3° Différence de recette rcclit.éc p;,r l'agent du trésor i, Anvers, en 18::ô~ 
4° Vcrscmeats foits chez l'agent du caissier de ri'.;1nt, il Ncufch.itcnu, pendant la seconde quinzaine de novembre 1851, 

cl dont l'agent du trésor it Arlon n'a fait recette qu'en 1$a2 . . . . . . . . . 

t0,090 :;9 

l2,;58 • 
• 01 

33 40 

22,882 • 
D'autre part, clic constate en moins: 
1° Les versements ci-apres, lesquels concernent la caisse centrale de prévoyanec des instituteurs cl professeurs urbains et dont les 

agents du trésor n'onl fait la déduction qu'en 1852, savoir : 
A Hasselt, le 4 janvier t 8:i t , n°. 30 5:> 62 

31 :!I 2!'; 

A Arlon, le 17 janvier 
A Turnhout, le 25 juin 

.\ Charleroy, le 4 septembre 
le 10 

A Turnhout, le 2 décembre 

A Furnes, le 3 

48 
312 
313 
31i 
315 
3226 
46-ill 
46-\9 
75-i 
;m; 
756 
7r,7 
883 

- - ---- -¼,348 30 
2° Différence de recette rectifiée par l'agent du trésor à Bruges en 1852 

t, » 
4 50 
3 • 
4 :;u 

4,0t;2 ~15 
10 62 
9 50 

16 :!2 
31 !il 
2G 25 
31 G:'i 
9 :;11 
9 • 
"i 8':? 

SI .54 
10 05 
V •- J' _,,, 

. fr. :5 87 
•,352 J7 

Somme égale a la différence établie cl-dessus de. . . . . . . fr. 18,529 s;; 



[N° 54.] ( 544) 

ANNEXE N• 11 
AU TULll.\U LITT. G. CRÉANCES 

Déveioppemeni, 7x11· exercice, des opérations rekuioe« aux recettes et dépenses 

OPÉRA TI ONS DE 
SOLDE .-- --- - - 

RF.CETTE. 
IK!V l,.118911! - ----- ----- -- - - EXERCICES. 1 

Par des ,·er~ements direct,, 1 TOTAL IU Plrdrrmn.u pour le co111p1e de l'admiuis- 
ibAJla TOT\L oa c.,., aies-ne, !ration du tréwr pub!ic, J Nt119ftS ttrllurd ttntnk• te: wtdt 1:n r-&IMe l"'jan~. 18:SI. î •~•u•-"· 

4• {colonne5 :S a :S). •• .1.sc:11::c •or,i:. trttor p•aLI~. CQmmt~ttdlC'ftl 
de l'&Dll&:C', 

~- . ◄. 5. 6. 1, ~- 
1 
! 
1 
' 24,076 24 61,!!05 35 1850. 28,350 72 ll,572 ;;7 
1 

. ;;:,_543 lit 

1 . 
1 1851. • . 1 40,8:!4 (jj . 40.8:!4 67 40.324 07 1 

' 
1 \ 

l 
i 
1 

1 

1 

~il.=>5G i2 8.57:.! 57 G5,800 01 ► 74,37"5 28 102,no . 



( 54!'.i ) [ ~o 54,) 

PASSIVES. DÉVELOPPEMENTS 
nu 1:u.11n11 us Tntsoaeau: 

POUi\ L'.l!I/IÉ! 1851. 

de la caisse centrale de prévoyance des instituteurs et professeurs urbains. 

L'ANNÉE :18l>:l. 

:0-ÉPENSE. 

Par Jbpo,ilion, 1
1 

P:i1· vitt:me11U 
\11('$ dan5,lc, 

J.CEl'lTS IH1Tllison! éttlturç-.s ce11tnlc:J 
sur Ia du 

cai,St; de l'l:t.-1. trésor (IUbUc. 

8. 9. 

1 

J 1 
jj() 74 . 

Totul 

10. 

SOLDE 

au 1•r janvier 185i. 

~------------· ·------------ 

11.M ft.BCII.TTlt. \ UH 

Il, 

rro i4 1(') 01,154 59 

t2. 

1 
1 

Observations. 

13. 

(1) Ce résultat est conforme il celui du eompte arrêté par la 
Cour des Comptes, le 17 août 1852, 11• 61:;18. 

1,520 30 1 78,641 tiO 1 !i0,1131 89 1 . 1 39,5&7 2i 
(2) Cet encaisse Je . . . . . rr. 2:?,397 37 

résulte dt5 foils réels constatés dons la comptabilité 
centrale du trésor public. 

1Pour 1·ar)1cncr cc ré~ullat n celui qui s'~··.tahlit _par 
l:1 comp:1rn:~on !les. dr~,t~ ,-~~st,11,? au \)ri.Jf1~ et ;1 la 
~:hn,,.;c Jr, l institution Ju,1111 " la hn Je I annee 1~51, 
11 faut: 

61,734 59 1 39,337 22 1 D'une pari, y ajouter le versement fait i, Bruges, f,: 
IG Jéccrnhrc 18r,I, 11° :;~!1-i, mais don! le réèévissé 
n'u Clé soumis au visa qu' eu l852:, ci. . . 19 1iO 

. ---------.:..----.--1 Fr. 22,·UG $7 

Et d'uutre part, en retrnneber le solde disponible 
des crédits ouverts aux agonis du trésor, pour acquit- 

1,691 04 1 78,641 59 1 80,352 65 1 (') ,~,397 '31 j ter des dépenses ordonnancées, ci . . . • • 68 ;n 

L'avoir uet disponiblc , au I" janvier 1s:;2, est 
ainsi de . . . . . . . . . fr. 'H,3-iS M 

8i 



[N• 54.] ( 546 ) 

ANNEXE N• 12 
Ali TAll~f.AI/ LITT. G. CREANCES 

Développement des opérations relatiuee aux fonds de toute autJ•e 

DÉSIGNATION DES VERSEMENTS. 

----· : 1 3101\T,!~T - 

' 1----·~···-· 
.\GOUS. ll~TES. ~u1i:nc,s.: Oft;all~'I'. 11 ••.. ,.BOUII.S&U CONSTAT< 

' ;m ru.-nJant 
1 ' l"jnnvicrt85I. l'année l85t. 
1 

. 1 l 
1 1 

Bruxelles. 1S51. 14 janvier. 5,5;; llestilution ,l'inlérêts Indûment perr,us du chef de 15 ohliga- i " , 3ï8 • 
rions de l'emprunt 5 p. 0/0 l!MO, détruites dans un incen- 1 1 

i clie, et lesquelles ont été remplacées par une inscription ! 
1 

nominative en exécution d'un jugement rendu par· le tribu- ' 
nal de première instance séant à Liégc , le 8 an il 1848. 1 

1 
Cette inscription a été cr éée avec jouissance du 1•·• mai 1845, ; 
et fa présente restitution était duc. parce qu'il a été rrconnu 

1 
ultérieurement que les coupons 1l'111térêts de l'échéance de 

1 novembre 1845 avaient été détachés avant l'incendie el 
l 1 ! réalisés 1,ar l'ayant droit. 

Id. - 18 Iévrier . 1 125;; li Rétribution exigée pJr l'arrêté royal du Il décembre 1814, " 500 " 
du chef de visa de certificats de participation à '2 '/, p. °lo- 

\ 
Id. •- 22 mars 2015 1 Réalisation de bons ,lu trésor à l'échéance du 21 mars, appar- ,, 2,0iO • 

1 tenant à divers corps de I'arméc. · 
1 

Id. - 1" avril 2545 1 Frais de dernière maladie et de sépulture d'un marin, dont " 124 13 
l'avance avait été faite par le vice-consul de Belgique à 
l'ile de Ré. 

Jd. - 24 novembre . 8807 Frais de pavage au chemin de for de illons à Jlfanagc, effectué • 1,450 • 
par les soins du Gouvernement. 

Id. - 1S décembre. 0455 Réalisation de bons du trésor, échéant le 1;; décembre 1851, • S3,S60 ~ 
cl appartenant à divers corps de l'armée. 

Bruges. - 10 mars 788 i Solde créditeur du compte des retenues par suite de saisie- • 560 51 

1

1 arrêt, constaté par les écritures d11 directeur du trésor à 
Bruges, au SI décembre 1850. 

Id. - 30 juin. 2057 1 Subside accordé pal' le conseil communal tic Bruges au sieur • 100 • 
1 Van Hollebeke , à l'effet de couvrir ses frais d'erureüen à 
[ l'école d'apprentissage de Haine-S•-Picrrc. 

Courtrai. - ~O janvier. 13;; : Coût du timbre ,lt, commissions délivrées à des porteurs ile " 0 • 
I contraintes. 

Id. - 1" février. 257 , Coût de permis de colportage et de débit d'objets d'accises dans • Sil • 
1 le rayon des douanes. 
1 ' 

Id. - 4 norembre , 2498 1 Frais d'entretien dus à l'institut des sourds et muets il Bruges. • 151 62 

Huy. - 26 - 690 i Pour le compte de l'association {l"éoérala pour l'encourage- " 1,140 45 
: ment du service militaire à Bruxelles. _ 

Arlon. - 11 janvier. 9.7 1 Solde de compte . • 307 09 

Namur. - 4 mars. 635, ! Prix d'abonnement au recueil administratif, pour le premier • 168 • 
l semestre 185 t. . , 
' 

• 41,056 80 
1 

1 - --- 

1 41,056 80 

1 

1 

l 



( 347 

PASSIVES. 

nature, versés tlan» les caisses tlu trésor 7low· le complc; de tiers. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.!IPTH DE TllfsoatJU~ 

~FOIIII L'.lNICtE 185'1. ·---· 

DÉSIGNATION DES REMBOURSEMENTS. 

P.\Tf.S. 

!lt•it•o.s 
Je r:.rrëté .. , ... 
autorise. 

llO~TUT, 

SOLUE 
4 IIEJIDO!;JISt:ll 

l•• j::unirr l~?. 

MOTIFS DES REMflOUHSEl\JENTS. 

tsst. 5 mars. (') 

- 27 février. • 1 104 1 300 . 
- 20 mars 121 â 121:i 2,!lïO . 
- ï mai. 182 124 15 

. . " 

- 11 décembre . -ioB à 4Gt 55/,G0 • 

13 mars 

_ 2 août. 

. 1 

1 

.j Iérrier . 

1 ï décembre . 

- - 
! 
l 
' - . ' - 
' 

_ 20 mars . j 
1 
' ! 
l 
1 : 
1 
l 
1 

1 

114 560 51 

q-- 100 . _,., 

Gï {J 

88 ;;;2 . 
4ï5 1 151 Ge! 1 . . 
. . 

119 168 . 

1 
1 
. {1! Ce versement a é16 porté au cré~il de MM. Ile Uothsd,ild frére,, i, Paris , 
1 par un virement de com,,tc, i, ça use <file c' ét~il n e11,r. ,,uc revenait la restitution, 
ay:1111 remliours» au lrésor le 111011ta11l Je l!ô coupons de fr.!!~ ~Oc• chaque , 
conuue ne dc,·anl p~s être payés par leur ~11lre111i,~. 

1,140 45 

l;07 O!J 

1 
1 

1 
Ce versement ne dc,·nit 1•as être foil, nttendu que Ioules les rélril,utions 

étalilic-,i pour opérations sur le grnnd-livrc de la delle publique nvaient étr\ 
supprimées por l"arrètè royal du 12 fêvrier 1851, insèré au !llo11ite1tr Ju '18 

Î du mcmc nicis. 

Pour me.lire le ino1,ta11l des Lons en capilnl <:l intérêts i, la disposition des 
ayants droit, 

La so111111c, nu lieu d' être versée Jans la caisse de l'l::lal, devait être remise nu 
,·ic~-•~nsul r111i 3,·:1i1 fail l'avance. 

lllè1uc motif •1uc celui donné ci dessus au sujet du remboursement de !2,970 rr. 

C,,11e somme :i,·~il élé ,·erséc p:,r erreur pour lé compte du trésor: le §!!t;!ldr. 
liustructio» du !:i d~cemLrc 18:;(/, prescrivant aux agents du trésor de verser les 
produits de celle nature i, 1:, banque nationale , pour leur compte particulier. 

1 Le r.ou,·erneur de la Ffandre occidentale ayaul fait valoir, par sa dépêche du 12:; juillet 1S:;1, que cc versement '"·ail été fa11 par erreur. 

f 
Peur opérer le rha11gcmi,11l d'imp11lali~n de ces versemcnts , 'l"i avaient élé 

opéré~ sur les produits de l';od111i11istr.1liun du trésor public, au lieu de l'èli-c sur 
ceux de l'ad1u111islrntiun de; contributions directes. 

l>S,151) ~6 1 2,!lo;:; 54 

--··-- 
41,056 80 

Le collége échevinal de la ville de Roulers ayant représenté, par s~ lettre 
du 30 novembre J8t;f, •111e celle somme avait été versée par erreur dans la 
caisse de l'Elal. - 

Même motif que pour les remboursements de() el de 32 francs mentionnés 
plus haut. 

88 



[N° 54.] ( 348 ) 

T.\DLEAU LITT. Il. CRÉANCES 

ÉTAT des recettes et dépenses effec111ées pour le 
( Fonds de tiers 

SITUATION AU 

DÉSIGNATIOJ Df.S FO~DS DÉPOSÉS. 

1. 

SOLDE 

Y.~ CAISSi,; 

••. , j:an,+rr l~I. 

R.ECETTE. 
--··-· ,- 1 - 
P.lr let I Par ln rar JcJ 

1 
PcrltJ: 

COJIPT.l!ILU COJlPTJ.BLE.5 COlllPTU~ 
f COlll'T,ULr:S 

Je l'.tJ,t1luillnHon1Jc t·aJa1lni11n1ioQI dct'ci:ploilalion 
dt, con1riLu1foni I de dc l'.:,Jminitlratson dn 

dc-.f. OSkl, llirrclc,. l°t'.f•1~i,1ttm,:nt. Î' chemins Je fer. 
S. 4. 1 ~. 6. 

Répartition du produit tics amendes, saisies el confiscations 
en matière de contributions directes, douanes tl accises 
(caisse du eontemieus) 

Fonds rtserrés dans Je produit des amendes, saisies et 
coolisc~tions 

Frais d'expertise pour 1',1ssielle de la coo1ril,u1ion per 
sonnelle. 

lmpôls el produits recouvrés au profit des communes 

i\menclcs diverses el autres recettes soumises el noo soumises 
aux Irais de renie. 

Consignaticas tic toute nature. 

Articles d'ar1vn1 confiés à la poste cl rendus payables sur 
mandats â , ue. 

Primes ou remises, en cas d'cxponation, sur le prix des tarifs 
pour le lraosporl des marchandises 

Encaissements cl payements cll'ectués pour le compte de 
tiers, par suite du tran5porl des marchandises • . • • 

TOTAUX. • • • • fr. 

9,088 t!i 

1,250 15 

2,471,9~5 S4 

1,5Gï ,0i2 89 

2,!)05,525 01 

;;5,005 05 

184,845 2:; i 
! 

8 ~Y.., 40 j 
,•).lu 1 

SO,ï:l8 801 
1 

2,iS5,1i7 42 ! 
1 

1 1,253.251 66 
1 l 1,010,054 40 
t 
! 
! 

1 
1 

! . 
1,751,064 00 

13,174 • 

12,Sfü 87 

1 
o,ss1,100 5912,050,100 85

1
2,;;o;;,006 oo i t,75t,OG4 110 

i 
25,510 87 



( 54-9) [N° 54.] 

PASSIVES. 

compte des correspondants des comptables des [aumce«. 
<léposés au trésor.) 

1er JANVIER -181>2. 

DËVELOPPE)IE,'<iîS 
1111 COWPTE /IE TRÜ(>Uftl! 

l'OUII L'.u:ib 1851. 

OPÉnA.TION.S DE L'ANNÉC f8lH. 
- -- - --·----- 

DÉPENSE. SOLDE 
# 

- -- __ , ___ 
--· Ji~ CAJSSE Toini P::irlts r.1r1u l'or k, Par,''""'"" 1 f'lr)tJ 

ag:cms C'Oll1pllllbltJ l]:,(li ks Total .. TOTAi, 1 •B c, llfCETTE, CO)lM',Ull.E!J C.0)1:l'T.ltll,f.5 
)' tl>Ulprl;i C0ll't'YA'11.J:.5 ,i. !'od1a1n;>1ntio11 l<i-ilurc> «i.troltt 1 ( l • G\ Je•11ldc: ru caisse di: l'od,ulul!.tration dC; l'11'1mi11iur:itlon f.r j)n'l'ie-r IM;~ 

lie l"~ihuinhlr:i.tion. dra &lu 'Dl% 1-A. etitt!'S~. co onnes 3 ;t ,. uu du co11tril,ut!cu1s ,k c()rn111encc111ent ,1t,ro,1u. ,rhcmlnJ de frr. tn:w,.. iu,bUc:. tlt t'auuée. diitctes. J'rnre;;îslrnutnt. 
7. 1 S. 9. 10. Il, u. 13. 1 u. 1 15. 

i 
1 

184,845 2:; 1 220,012 421 10i,055 o;:; l 1 
1 1 1 rn1,055 o:; 1 52,!177 50 , 

l 
. " . 

8,358 40 17,4-16 55 ll,927 51 . . 
1 

. . 0,027 51 7,51!) 04 

ii0,728 80 51,987 !)5 50,078 Sl . . . . 50,078 31 1,!)00 64 

2,735,17i 42 5,207,122 7Î> :!,O!l!J,~8~ 44 . . . 2,Gû!l,483 44 2,557,639 ;52 
(') 

1 q3- 9-1 061 C) 000 -qi ~- . 1,308,881 01 . 1 . . 11,568,881 01 1,~l31,4,J5 54 ,- <>,-a 1-, ,<>-- :.,::, 

1 

1 
1 

1,070,654 40, 5,976,179 41 " 
1 

967,064 07 . . ' 1 007,004 011 5,009,115 54 

1 
1,751,064 90 1,787,629 95 . . 1,752,580 4'l . . 1,752,589 40 55,040 47 

15,174 . 24,560 s;; . . . . l'l,586 85 11,586 83 13,174 • 

12,545 87 12,545 87 • . . 1 . . . 12,545 87 

7,040,500 68 l15,8ï7,010 2712,876,524 2!) 12,555.945 08 J 1,i52,580 46 11,386 85 10,076.445 66 I fi,901,164 61 

(1) Ce solde se décompose ainsi qu'il suil: 
Centimes communaux sur les impôis directs 

- pour la roirie vici nale. 
Droits de maga,in des entrcpots , revenant aux commune, 

TOTLL (G.U •• 

. fr. 2,680,591 G!! 
ti,~-i8 5:; 

t;J,7~9 lj, 

. fr. 2,537,63:J 3!! 



(,N° 54.J ( sso ) 
TABLEAU Lm. I. CR8ANClŒ 

ÉTAT des opérations concernant les avances 

SITUATION AU 

DÉS1GNATION 

DES AVANCES ET CRÉANCES DU TRÉSOR. 

1. 

SOI.DE 

Da'.:fl■T1'Vll 

2. 

- 
Par , Par <les versements direct$, 

us cOJll'TABLMs I jiou~ le corup\e <le l'a,hoinis- 
tle l'•llm.ini:i.lr:,,tivr, l trauou du trésor public. 
di: l'rr,rc;;hlr('rn' 
et des ,tomalntJ. 

S. 

nEŒTn:. 

·~:11:1 lt:ODt:. , NôUYt:UJ z: 
t. :,, 

i Caisse ries dépôts et consignations , S/C de subside rlu trésor pour 
le remboursement des consignations . 1 • 

, Département des Travaux publics, S/C<lc Irai tes pour effectuer des 
remboursements aux offices ,les postes étrangers . , 

De Ilothschihl frères, à Paris, l.,/C courant pour le payement des 
intérêts des emprunts contractés par leur c1111·cCJli,c . l'.:/,:!14,ti(;0 ï5¼ 

De l\othschiltl frèrts, à Paris, L/C de coupons d'intérêts payables 
chez eux cl dont l'acquutcmcnt a eu lieu en Belr,iqt1c 70,ûi5 80 

Trésor public , S/ C d'avances pour droirs tic timbre ;1ppu,é sur les 
certificats de vie à produire par les pco,10011è,. ! 3,2!)2 ()!:, 

Gouverneurs des 111·01·i11ces, L/ C d<J ru, mule, timbrées de certificats :
1 de vie, déposées chez eux pour être distribuées aux pensionnés. . 3.884 8:i 

Ancienne caisse de retraite <les employés des Finances, S/C d'avan- ! 
ces du trésor . 8 l 5}l51i 77 

~ 1 T1·ésor public, SJC di, rachat de capitaux ,le la Di,tll: publique, à 
~ ~ 

1
/, I'- 0/0• alîcctés à la f[Jranlic de la fr<i,tion de comptables en 

déficit . 
Département des Affaires Étranr,èrcs, S/C1l'a1·anc~s rlu u-ésor. pour 

dépenses urgentes du service de la marine . 

De Rothschild frères, à Paris , l/ r: de la uégociation d,·s pièces 
<l'or· des Pays-Bas , mises hors de cours en v-rtu d,: l'arrêté royal 
du 14 juin 1850. 

la Banque nationale, S/C•le l;i nér;11cia1ion rles pièc,·, d'or des Pays 
Ilas, mises hors de cours en 1·c1·1u de l'arrêté roj al du l 4juin 1850. 

Caisse Je, ,lépots et consignations , JJC de placements . 

l 1,528,000 • 

1 
! 
1 
,1-,,5(1(},Gï7 .;~ 

Trésor puhlie , Sf C du placement des fonds des caisses pro, inciales ! 
de prévoyance des rnstituteurs primniees. \ :i'l0.5ï~ I:! 

Encaisse de l'ancien caissier ~énéral au 1" octobre 1830, SjC de 
placement . 

\ 

Trésor public, S/C 1l'nanccs pour f,l\·ori,c1· l'exportation des pro- 
.; duits cotonniers, en vertu des rnnventiuns conclue, li: :!.f oetohre 
t 183\/, avec la flanque de l'iudustrie à Auvers . 

1i i Trésor puhlie , S/C d'avance, à l'tndustrie cotonnière, en Hrtu de 
,â ~ la convention conclue avec la \'illc de Gan,!, le 1•' juin tlS47. 
c;3 ~ ( Directeur de la Inhrlc.nion des monnaies, S/C d'avances sur M,pôt 

~ de matières d'or cl d'argent . . . . . . . . . . . 
<> 
-,:s Divers, L/C d'avances sur dépôt de titres d~ l'emprunt ;, .', '/0 I'· 0f0, 

1 contracté en ll\44 

Anciens ar,enls des domaines, exercice 18'>0 ' 
La Société générale pourfuvoriserl'indusuie nationale, S/Cde fonds I 

enlevés cbez son a~cot à Tu, nhout, en 1831 . 
Déficits constatés Jans la comptabilité ales directeurs du trésor 

dans les provinces 

Créance à charge de la recette portée dans le compte du lludr,Pt de l'exer 
cice 1330, pour le solde en caisse ale~ comptables iles a,hninistrJlions des 
recettes, a11 &O septembre Je ceue année 

48,457 15 

10,000 " 

i i ?:24.!>40 " 

1 
f 4G7.04!5 2G 
1 
! 1151.950 » 

1 
1 200.000 ,, 
' 1 
I'> 6~1 •·o- "" ••. ~ ;) ,,) ' 0-.J 

7&,44!5 48 

lûl ,!J:i8 50 

l!J ?15 

8lli!,507 5S 

80,7?i0 /J -- 1~ 
l------1 1-- 

~,'ll6,ï0G Si H 808.riOi 58 

' . 
. 110,551 O:? 

. 

. . 
' . 
. 4,565 50 

. • 

. . 
1 10,000 . 

. 11,5?8,000 , . 

. 256,4(;7 " . ( 54,i()O 64 

. 
40 . 

. 

. 
150,000 . 

. 1 127,710 • . 
. 1 

1,06i 13 

. . 

. 630 45 

. . 
- . 12,212,806 74 



( 35! ) [N° 54.] 

ACTIVES. DÉVELOPPEMENTS 
DIJ CO.!HH DE TRÉSon2nlf. 

POUi\ L'A.,ll'f.B 1851. 
du trésor et ses créances à char9e de divers. 

1er JANVIER i8o2. 

Ol'ÉllA.TlONS DE L'AN111ÉE l8üt. 
-·- --------·----------- -- SOLDE 

Di'.PI,NSE. 
- - . -- l>Y.IUTJt.1)1'. 

P•r 'l'irtnttnl.l P.u-lu Pnr le caissier de l'f:lal. Par ,)n:mtnl.S Total - -- ToCal, nu dJ.MIN COJlnAsl.25 d.:uU.\f'S TOTAL AT-., S11ris y compris le, soldf't ttrUuru tC'ntntu Pit L.l nie.:ETTe. ile l"ad,nlr,1Jtr.1lion l"lnltnr:Mio,i I'Irnervcnrlon ~crHure, fc:-lltr:ilr-s dtl1lltu.rs tu jnm ,tr 18~:!. do (tolonms Sil tiJ. do eontril,lJlfHU dN .lOt"Olt du trrfor dr1 :)A,rnu lll.l ltësor ,lu (colonncs8i11t). IIU ronuocncemr-nr 
Ili.kir puLlle. dJr«lts. d~n,: Je, pnh iru:C",, dan,,~, pro, 1ntts. lrtw.r publie d.t l'unnit, 

6. .. 8. 9, m . Il. 12. 15. U. 

l . 8118,507 58 . . . 898,507 58 808,50i 58 808,507 58 . 
. 11~.551 02 " . " 110,5~1 02 110,551 02 110,551 02 1\ 

8,858,S 1 1 30 s,83S,8t 1 ::;o . " . G,i7;:i,54:; 40 G,i75,545 40 8,0S8,204 2!J 140,502 oq 

2,05 l ,i74 40 2,ll51,ii4 40 . . 2,709,407 40 25,200 . 2,ï34,007 40 2,814,283 20 11i2,508 80 

3,'.t28 75 3,228 75 . ,. . 2,iOO " 2,700 " 5,002 65 2,7135 90 

• 4,565 50 . . . 3,085 30 5,085 50 7,570 15 5,004 05 

• . . " " . n 815,950 77 815,95() 77 

• . . . . . " • 48,457 1;3 48,457 15 

. 10,000 . . . . . n 10,000 n n 

. 1,528,000 . . . . " n 1,528,000 . • 

. 256,467 . . . " . 2aGAOi " 250,407 " 25(l,467 n n 
1 . 04,769 04 n . . 1 ~4.iGO 04 S4,i69 64·15,?;41,44(l 08 13,500,677 54 1 

• • . . " 1 89,028 25 89,028 25 058,602 55 658,602 35 
1 
' 

224,000 224,040 1 224,040 . . . . " 1 . . . ,, 
1 
! 
i . . . . . 1 . . 467,045 20 467,045 20 ! 
1 

" • . . . i . . 184,050 n 184,950 . ' i 
1 

n 150,000 n . . " i . '200,000 . 50,000 . ' i 
1 • 127,710 n . . . i >) . 2,651,507 80 2,523,797 89 
1 

1,007 1S ' 76,445 48 75,378 35 " . . " 
1 

n ,, 

. n . n . . . 101,058 50 161,058 50 

. 630 15 . 620 58 " 6:!G 58 646 13 ? 68 
1 
1 

• " . " n 1 . • 80,i50 75 80,750 76 
1 -----· 

11,718,714 45 14,830,028 77 • G20 58 2,700,407 40 
1
8, ! 83.452 2:5 10,803,-iBG 21 53,710,283 0!5 i 18,880,254 28¾ 1 , a) 

(u Voir ci-npres les cxplicalio11s sur les soldes débiteurs nu I"' jonvier 18~2. 



(N" 54.) ( 552 i 

TABLEAU Lrrr. /. (snm.) CBÉANCES 

Suite de L'ÉTAT des opérations concernant les avances 

SITUATION AU 

DÉSIGNATION DES AVANCES ET CRÉANCES DU TRÉSOR. 

llEPORT 
du 

SO~OE Ot.Blrt:Ul\ 
ou 

t cr janv, 18~2- 

; Caisse des dépûl5 et consignations, SfC de subsides du trésor pour le remboursement des 
co11si1,oatior,s. 

, Département des Travaux publics, S/C de Irai tes pour effectuer des remboursemeuts aux offices des 
j postes étr augers. 

i 
De Rorh,chil,I rri:rr~. â Paris, L/C courant pour le payement de, intérêts tirs emprunts contractés 

j par leur eutrcmise . 

Auances pour le 
5•TVÏC6 put,/ie. 

De Rothschild frére~. a Paris, L/C de coupons d'intérêts payables chez eux et dont l'acquittement 
a eu lieu en Ucl(lt<tue 

Trésor public, S/Cd':nances pour droits de timbre apposé sut· les ceetificats de vie à produire par 
les pensionnés 

Go111ernc11rs des provinces, L/C de formules timbrées Je certificats de vie déposées chez eux pour 
être distribuées aux pensionnés 

Ancienne caisse de retraite des employés des Finances, S/C d'avances du trésor 

Trésor public, SJC de rachat rie capitaux de la Delle publique i, :l 1/, p. °lo, affectés à la garanlic de 
la gesüon de comptables en déficit 

\ Département des Affaires Étrangères, S/C d'avances du trésor, pour dépenses urgentes du service 
, de la marine . • 

! l De Ro!hschilcl fréres. à Paris, L/C de la négociation des pièces d'or des Pays-Bas, mises hors de 
cours, en vertu de l'arrë1é royal du l4 juin 1850. 

La Banque nationale. S/C de 13 négociation des pièces d'or des Pays-Bas, mises hors de cours , en 
t rertu de l'arrête royal du 14 jum 1850. . • . . . . . • . . . . . . . • . 

l Caisse des dépôts Cl consignations, Sf C de placements . . . . • . . . • . . . . . 

, . . ' Trés~r ~ublic, S/C du placement des fonds des caisses proviuciales de prévoyance des instituteurs 
lrwnccs a cf,arge pr1ma1rcs. • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . 
âe» fonds et xalenrs ( 
, • .,.,.. •• trésor, I 

1 Encaisse de l'ancien caissier général au 1" octobre 1830, S/C de placements • 

. 

• 

140,302 01 ½ 
1 1 

l 16~,508 80 

! 
1 

1 
1 

1 s.ros !JO 1 

1 
5,004 G5 

&15,056 77 

48,457 13 

. 
fl 

. 
15,506,677 54 

638,602 55 

A IIBPOn'ltll. . fr. 15,52i,36~ 



( 555) [ N° 54.) 

ACTIVES. 1>1::; ELOPl'EME!\T~ 
t>L CO&l'TI! Dli TIIL~Ol!'Ullt 

POUi L'A~'LE J85J. 

du trésor et ses créances à charye de divers, 

f., J.\NVIER 1852 

OBSERVATIONS 

Les operauons d ou dune cc r1sullnl sont denlo{'p1es dans 1m etal c, annexe 

D apres tes con trats des emprunts 11Lgoc1cs pu I entremise de la m1,son De Ralh~clnld ïreres , ,, Parrs , le l,~u, ernement c>l tenu de hu ruucltre 
u1lcgr~lcmcnl, chaque semestre, les fonds nccessurrcs pour ncqmtter les ut!LrtU «l111< sur lrs lllrc, nu porteur u11tnn1 d ms l, rorruhr1on 
Toulcfo,s les npnl> drou p••u,cnl recl 1111er le p1) emcnt de ces 111lerd< ,,ux e.usses bclgu Or, les sonuues 1rns1 p1)L'-> cou,l1!11cnl de, cn.auees 

a charge dt ladrte maison , lesquelles doivent verur 1.n deductron des fonds,, leur rt1nLllre pour le scmrslre cour.mt 
Le •olde rensergne c, contre rc,ullc ,11111crels au1u1t1u p ,r le c.11~,itr de I E,1~1 rwtla~t k mm, de dr.ccsubre 1851, tl •1111 11 ont pn, Ire pJrlrs 

en compte a ~UI ()c Hothschild qu en pn, rer survant , sa, o,r 
Coupons de I emprunl a 3 p Olo, contracte en 18:;tl fr 19,810 • 

a 5 p 'l'o - 13i0 108,!!90 • 
• G p Oo -- 18-l2 131708 8CI 

Somme •g•le 

Ce solde forme t'avance a reeouvrer du chef de G,H2 formules de ceruheats Je ue pou,pu•,ona, revctues ,lu hmLn ,k \5 centuncs, lesquelles <t 
troment deposecs a l'admrn,slr>hon du Iresor pubhc 

Ce solde rcprcsente la tÎcllc des Gouverneurs enrers le tresor du chef de 6,677 formulu t11nbrecs, ., -i:. cu1luue•, qu, se trouveut deposees enlrt 
leurs mains 

Ces avances onl ete regulansces en 18511 en vertu de ln lo, d11 10 1urn IS5I, riu• alloue un crt<l11 dt I' irr,11• sornme 

Ces valeurs onl etc reahsees eu 18?ii 

fr 

Ce solde represente les capitaux du fonds des cautionnements et consrgnanor-s employes • 1 ,ch ,t de, 1l1Tcr, tonds n ,Iwo ,u,, dont le compte 
specrnl de la caisse des dcpots et conssgnauons denne la des gnahon 

En vertu du rcglcmcnt approm1. p,r arrête royal du :;1 dcccmbrc IS'i2, ,1 csl alloue en r~mplc courant , au.._ c:i,,scs prounualcs de pr<H>Jance 
des msututeurs primaires, des mtercts, a -i p o,o, sur les fond, dLposcs pour leur corn pie d ms h ca1,s1. de l Etat 
Pour se couvrir de ces mtérets, le trésor jppl111uc les fonds, pour son compl!' p,rt1cul1<r, ., l'nehat de fond< nauenaux 
Le solde c, contre represente le montmt de ces plaecments (a voir d'ailleurs le compte rrntln kt" Jmlltl t8ï,1 
Un arrete royal du tO dcccmbre 1852, mod,ficatrf du reglement d~ 18-i21 a reforme cet ttal de ehoses, e11 1<fopl,11rt ., partir d" 18',1, pour les 

caisses des mshluleurs pnuia1rcs, le mode de placement q111 est genculemcnt su,v, pour les autre·, mstrtuuons du m,mc ~• nr e 

89 



[N11 54.] ( 5a4 ) 

TABLEAU LITT. I. (sum.) CRÉANCES 

Suite de L'ÉTAT des opérations concernant les avances 

SITUATION AU 

DÉSIGNATION DES AVANCES ET CRÉANCES DU TRÉSOit 

REPORT 
do 

SOLDE lliBITEUII 

au 

I" janv. 185!!. 

Rr.POI\T. . fr. 

Trésor public, SJC d'avances pour favoriser l'exportation iles peo.luits cotonniers , en vertu des 

1 

conventions conclues, le 2/4 octobre 1830, avec la Banque de I'iedustrie d'Anvers. . . 

. Tré~or public. S/C ù'a~a?ces, à l'industrie cotonnière, en vertu de la convention conclue avec la 
Créances d charge 1 ,·1lle de Gand, le l" Jum 1847 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

de divers. 1 
Directeur Je la Iabrication des monnaies, S/C d'avances sur ,lép6t de matières d'or et d'argent 

Divers, L/C d'avances sur dépôt de titres de l'emprunt à 4 1/, p. 0/~, contracté en 1844 

· Anciens agents des domaines. Exercice 18o0 . 

Créance» d charge~ La Société générale pour favoriser l'industrie nationale , S/C de fonds enlevés chez son agent 
de& comptables. J à Turnhout, en 1851 . 

( Déficits constatés dans la comptabilité des directeurs ù11 trésor dans les provinces . 

Créance à charge de la recette, portée dans le compte du Budget de l'exercice 18:50, pour le solde en caisse des compta 
bles des administrations des receues , au SO septembre cette année . 

-i67,0i~ 20 l 
1 

t84,o:,o • 1 
! 
1 

50,000 • 1 
i 

2,52-S,797 80 ! 
1 

' 
75,:578 ;;5 1 

101,958 50 

0 68 

80,750 75 

18,880,254 28J 



( 5~5 ) [N° 54.] 

ACTIVES. DÉVELOPPEMENTS 
Ill] CO.llPTB Dl! TRÉSOI\EltlE 

POUR J.'Al!N.l':E 1851. 

du trésor et ses créances à charge de divers, 

1er JANVIER 1852. 

OBSERVATJONS. 

Ces amnees ont été liquidées en 1852, sur le crédit alloué par la loi du 3 janvier de celle année. 

Idem idem sur le crédit alloué par ln loi du 9 juin 1s:;1. 

Ces 50,000 francs ont i:té remboursés en i852. 

Les titres déposés en garantie de celle créance s'élerent au capital nominal de 3,279,ti00 francs. Celle affaire s'est complètement terminée au corn .. 
mencemcnt de t853. 

On proposera la liquidation de cette créance sur le Budget des Non-Valeurs cl Remboursements. 

CelledifTéreuec a été soldée en 1852, par un versement dans la caisse de l'État. 

D'après les conclusions adoptées par ln Cour des Comptes, i, ln suite de l'examen du compte général de l'année 181;0, un crédit sera demandé ii la 
Législature , pour la liquidation de cc déficit, sur le Budget des Non-Valeurs cl Rcmbr.mrscrncn ts. 

Toutefois , celte régularisation ne pourra être proposée <1uc lorsqu'on aura terminé le travail que l'on n entrepris pour démontrer l'exactitude des 
divers soldes dn service de trésorerie. Cette prcm·c, ainsi qu'on le rcmnrc1ucra par l'examen du présent compte, reste encore à fournir sur deux points, 
ù savoir: !G les pièces de dépenses en cours de régularisation, du chef des avances des comptables de l'administration de l'cnrcgislrcment, 
antérieures n 1851, cl 2• les récépissés restant à rentrer du chef des versements opérés avant la mise il exécution de l'art. 4 de la loi du 15 mai 18 Hl, 
sur la comptabilité de l'Etat (t•• janvier t(l5J). Au point où en est déji, parvenue la révision de ces opérations, et dont on pourra faire connaitre le 
~é~ultat _ùéf\nilif lors fie ln reddition du ~omplc génér~l dc_!'nnn_éc 18~2_, l'on ~si à même d? prévoir qu'iudépcndnmment t)c la différence qui a ~éji, 
etc e11phc1uec dans l'annexe au tableau !ttt. C (Co11po11s d inlrrets m tll'cu/atron), elle amenera une modification du chiffre de fr. 89,W0 75c•, 
indiqué ci-contre. • 

90 



[N" 54.J ( 5ts6 ) 

ANNEXf. 
.lU TAUUU LITT. /. 

CREANCES 

RÉSUMÉ des opérations portées au compte courant de 
du trésor public, 

DÉDIT. 

SOLDE DÉBITEUR A NOUVEAU . • • . . . . . . . fr. 't,214,660 75¼ 

Revirement du montant tic• arréralles, payables en Bcl(l"ique, sur les inscriptions nominatives des emprunts ci-après. 

Savmn : 

{ 
Semestre au 1., février 1851. 

Emprunt à 3 p. °lo, contracté en 1858. 
- au 1" août 18?SI . 

l Semestre au 1" mai 1851. , 
Emprunt à 5 p. 0/0, contracté en 1840. 

· - JU 1" novembre 1851. 

( Semestre au 1« mai 1851. . 
Emprunt à 5 p.¼, contracté en 184~. { 

( - au 1" novembre 1851. 

. fr. 1 OS,OZ,5 ~ 
187,875 • 

·----- 380,910 • 
102,241 80 

220,124 60 

412,566 40 

-15,110 5G 

47,502 76 

!l:?,i03 32 

885,079 72 

Ilemiscs de fontis pa1· le caissier de l'Jltal 

Revirement de, sommes p;iJées par le caissier de l'État, pour coupons d'intérêts, 

Savora : 

Emprunt à 5 p. 0/0, contracté en 1858. 

3 5 p. 0/o, 
it5p,0/o, 

en 1840 . 

~n 1812 . 

858,:595 • 

1,542,655 80 

270,72'f> 00 

-~--- -~,651,774 40 

Revirement pour constater, en rcceuc , au profil du trésor le montant de coupons S p. 0/0 et 5 p. °io, dont la prescripüon 
est acquise 11our cause de non-payement dans les délais fixés . . . . . . , . . . . . . . . . . . . 

Remise leur raite ù'clTcts à encaisser pour le compte de l'administration des postes, 

601 14 

15,188 20 

8,988,204 21 ½ 



{ ·357 ) [N° 54.] 

ACTIVES. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!IPTB Oil TJIJiSOll.!IUt 

POUi!. L'.ll'IIIÏB 1851. 

JI!U. de Rothschild frères, ,i Paris, avec l'administmtfon 
pendant l'année 1851. 

CR.EDIT. 

Jotéréls de la Delle publique à payer par lcur_eotremise, en conformité des contrats d'emprunt, 

S,n·o1&: 

Emprunt à 3 p. °lo, contracté en 1838. ~ Semestre au 1« rénier 1851 
l - au 1" août 1851. 

( Semestre au l6 mai )851 . . . 
Emprunt à 5 p. 0/0, contracté en 1840. ~ 

{ - au I« aorembre 11151 • 

{ 
Semestre au 1" mai 1851 . . . 

Emprunt à 5 p. 0/0, contracté eu 18-i!!. 
- au l cr novembre 1851 . 

. fr. 698,460 

68ï,420 • 

----- 1,385,880 • 

. 2,046,452 GO 

. 2,032,445 00 

----- 4,0iS,878 '!O 

686,705 1'6 

682,404 16 

----- 1,560,250 7'! 

Intérêts de la Delle publique acquiués par Jeurs soins, en vertu d'arrangements particuliers, 

SAYOIR: 

Emprunt à 4 p °la, contracté en 1836. . 

à 4 1/1 p. °lo, contracté en 1844 

Delle à 4 1/1 p. °lo, résultant de la conversion 

. fr. 46,860 • 

520,076 25 

1,211,163 75 

6,834,017 02 

1,78S,OOO • 

Commissions allouées pour le payement des intérêts des divers emprunts précités cl autres frais relatirs au service de 
la :Belle publique . . . . • . • • • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 83,864 36 

Dispositions sur eux par des mandats 1Ju Ministre des Finances, pour remboursements à l'office des postes de France. 119,551 02 

Remboursement leur fait par virement d'écritures d'un solde dû par la caisse d'amortissement : 8,000 • 

Remboursement leur fait par virement d'écriture! du chef de 15 coupons de l'emprunt 5 p.0(01840, de fr. 25 20 C' 
chaque, formant double emploi et dont le moulant a élé restitué au trésor (voir aux créances passives, annexe n• 12 
au tableau litt. G) • •• 378 • 

SOLDE DÉBITEUR A NOUVEAU • • • 140,110:l O)¾ 

8,088,204 21 i 



[N° 54.1 ( 558 ·) 

TABLEAU Lin. K. ~IOUVEMENTS DE FONDS DES 

È1'A1' présentant le mouvement de (omis 

SITUATION AU 

OPÉRA 
SOLDE ------~- 

RECETTE. 
t::t CA JSSE ------ 

DÉSIGNATIO~ DES C0~1PTABLES. hr 1 p., •u r •• J,IS COMPT,UU.~5 J.2.5 l!(l!llPT.USf..l$ TOTAL 
dt l"adaoinhlnl!on, • LE C~IS$lfB t•~ j:tuinl..-J:I. de l';id11,inls.1ratiou (colonnes 3 â :S). de dcrfut. 
l"torcihrmn,n<. I lkspouu. .. ,. :S. 4. ~- G. 

1 
1(;2,555 liO 1 1 Receveurs tic l'coregislrcment et des domaines . 1 . ., 162,555 80 • 1 

1 - 1 1 

1 
Percepteurs des postes . . . 1 H0,525 SS . i 140,525 88 

1 

Caissier de l'Él31. Récépissés ,lélivr&s antérieurement l 
à 1851 (ancien modr.). 2,464,0iO Oi 1 . . - - 

Idem. Récépissés à talon, non soumis au visa . . . . 1119 50 1t',9 50 

Idem. Récépissés à talon soumis au I isa , du chef des 
versements opérés sut les produits de l'administra- 

1 tion des contributions directes, douam set accises . . . ~ 60,306,175 06 00,300,rn:; oo 
1 

Idem. Idem de l'administration de l'corri;istrcnu nt el 
des domaines . . . . . . . . . . . . . . . 28,'JS:5,433 G4 28.085,433 64 

Idem. Idem de l'administration des postes . . . * S,590,230 50 S,300,2:50 50 

Idem. Idem de l'exploitation des chemins ,le fer. . . • 17,iOG,217 50 17,106,217 50 

Idem. Idem de l'administration ,lu trésor public . . . . 50,21-l,240 65 i.i0,214,240 63 

1 
• 

2,~G4,0ï0 Oi IG:2,555 80 140,525 88 149,000,407 82 149,005,540 50 

1 1 



("559} 

COMPTABLES ENTRE EUX. 

entre les comptables des Finances. 

DtVELOPPEMENTS 
ou cox,n va TAisoauu~ 

1'01111 L'-"~llfE J85J. 

i cr JANVIER ·J 852. 

'l'.IONS DE L'ANNÈE !8151. 
- --- ··- ------- SOLDE 

DÉf>.ENSE. 
E:'I CAlS!iE 

Totnl Par ru ror P;ir let r:ir l"~dmin(s1ro1tfon du 
tr.?tur !,IUbllt, l"'JUr 

Total •• DE L! BECETTY., LE9 C0!1.PT10LP.S LP.S COllPT .lDLE.S f.ES COJIPT .leL~S .AGE:"ITS COJll'TA.lll,lil'.9 lt-s rc!cél-'luiJ Ji: ,.tr- 
ltnlt'llll rrl.11jr1 aJUI y compris Je solde de l'oJmhlislr"llOI\ de l';1d111initlrilllon de l':ulmlnlstr.illon ~. rt'('tllC'I 4u'dl,c )ton- l"'J;:a»,Jrrt~ tlcs cc>ntriluulon, .,. J'uptolca1ioia Jloltlt·t SJOS l'll,trr• Ot L.l DÉPf.:"fSF,. ou c:i,mmcntement 

du postes. nntion Ju compta.• de I'cnnëe. dleeetce. l'tnr<!glstremcnt. dts du:1111111 de: fer, lileJ. 

7. s. 9. 10. li. ,~. 13 u. 
1 
1 

1!i2,55:5 80 . 162,555 80 • • . l lli2,555 so . 
140,525 88 . . 140.525 88 • . 140.5-2:i S8 • 

2,464,970 07 11,50!) 27 O,v117 v-i J;;7,8G:i !J1 . 1,089,GU:5 11 2,148.757 90 ('J srn,212 11 
1 

10() 50 . . . . . 1 . !GO 50 
1 

1 
1 

00,506, 175 06 00,305,772 41 • . . . 1 G0,'505,7i2 41 2,403 55 

28,985,45:5 04 . 28,076,069 01 . . . 28,970,000 OJ 7,564 os 

3,590,230 59 . . S,520,01 G 98 • . 3,320,010 08 oo,:m; 01 
17,706;217 50 . . . 17,700,217 50 • 17,700,217 50 . 
50,214,240 65 . . . . 5'1.':!14,240 os S!>,21-i,'HO 05 . 

1 

152,568,510 57 60,315,281 68 20,148,312 45 ô,500,508 80 17,ï06/!J7 50 41,205,!);;5 74 151,9i5.056 17 :$05,463 40 

(1) La révision des opérations relatives auuécépissés antérieurs à 1851, amèaura très-probablement une modification de ce solde en 185:il. 



[N° 54.] ( 560 ) 

TABLEAU Lm. L. É1'A T présentant le mouvement des valetl1's de caisse 
pendant 

foleurs de caisse el de portefeuille, RECETrE •u t•• un•,.a 1SSI. 
DJtSIGNATION DES COMPTABLES. -- pendant l'annêe 

NUJ!fRAIRE, PIÎ:,ES IJJ; DÉl'EIISES. 1851. 

1 
! 

Receveurs des contributions ûireetes , douanes et accises . 790,325 43 3,660,753 26 72,328,115 29 

Receveurs de l'earegistremenl et des domaines. 197,813 27 1,160,380 53 34,145,126 78 

Percepteurs des postes . 77,777 52 127,740 15 5,329,186 78 

Agents comptables de I'esploltatioa des chemins de fer. -42,355 08 6G7,720 80 17,833,040 57 

. 
Caissier de !'Riat (1) • 14,048,049 06 • 149,600,467 8:2 

15,156,320 !J6 5,616,600 52 

- - ,.- -- 

~0,772,921 48 279,233,957 24 



( 5ü1 ) [ N'' 54.) 

et de po1·tcfe.uille chez les comptables des Finances, 
l'année 1851. 

r,J.;\'EI.OPPEIIIENTS 
DU C0■{0TP. nr. Tllf.SOIIEr.rr. 

~OUR L'A!l~f.E 1S51. 

TOTAL DÉPENSE \'~leurs de misse ri dr porlPfeuillt, 
JuoiE/c- .U.l 1fl' U~\"lf'I\ 185~. 

au 31 1lécc111l,rc -- -r------- - ORSERJ'A1'JONS. PUD.UT L'A!C~fE 

1851. 
1851. ~u.11:nAIRt. lrd:cu DE IJÜM~st:s. 

1 

' 
1 

j(i,770,105 !18 72,08!1, 151 on 1,008,'.!20 00 S,682,822 25 

l S5,501,5~0 SIi S5,875,Sl2 54 nssn 84 l,:'l52.:5'.50 ,, 
l 
1 5,554,,0t 45 5.:;5'!,01 0 2G 140,505 00 52,700 57 1 
1 

1 
1 
' 1 

1 i 18,5~5,12:.l 45 17,i06,21ï 50 40,o!)O ï8 7Si ,805 1 ï 1 

1 

1GS,048,5 I i 48 140.0:5:!, 1 '54 70 ~ 23,616,5~~ G8~ 
1 

(1) La sil uni inn du cnissicrde l'[t1a1, ll•llc qu' cllr est ici pr6- " scntéc , comprend les opérntion« relai ires aux ns~ignnllon\ 
des anelens directeurs Liu lrésor restant i, p:rycr :u1 J« j:rnvicr 
181H, cl lesquelles 0111 fnil l'objet , i, pnrlir de cette uuaée , 

---..-••-•-M• r ------ - d'un coniplc spécial ouvert par J:, flanque nation nie, en exé- 
rution du§ tii de l'instruction ,lu~• décembre IS50, sur le 
:,,c1 vice dudit cnissier. 

25,00G,G84 50¾ 5,855,7 4ï Oï 

------ 

S00,006,858 ts 2G0.054,426 l5j S0,052,4:52 5oi 

H1 



[N° 54.] ( 562) 

TABLEAU Lin. iJJ. ÉTAT présentant le montant des valeurs 
dans les 

PIÈCES 
PAYEMENTS TOTAL PAYE!.\IENTS DÉSIGNATION DES RÉSIDENCES DE DÉPE!'l6ES rUtctuêt ju>1ifié1 

en portcfouillc PUOHT r.'A~Nit 
nu li décembre 

PE:ID.\NT L1AJL'IÉE 
DES AGENTS DU TRÉSOR. . .. 

1851. 1851. 1851. trr jan, icr 1s:;1. 

Anrer-s. 254,:556 33 7.003,105 03 7,857,441 90 7,851,420 22 
lfalines " 1,152,522 34 s 1,Vi2,522 34' 1.120,650 42' 
Turnhout. . 460,840 03 460,840 05 435,712 90 
Bruxelles. 055,~UO 41 20,424,151 ;;s ;;o,357,400 10 20,048,478 75 
Louvain . . 1,827,801 5(; 1,82i,80! 36 1,iOJ,155 52 
l\fü·ellcs . 425,012 05 425,012 (i5 415,793 60 
Bru0~s. 108,465 12 !'.i,i2t ,470 88 5,820,045 • 5,ï87,747 75 

Courtrai . . 568,510 48 568,!'.ilO 48 510,464 • 
Furnes. . 517,107 54 1!17,107 54 51G,861 08 
Ypres . . 764,557 05 764,51>7 95 714,270 55 

, 
Gand . li,500 74 6,715,002 25 s 0,752,562 OO' 6,657,001 76' 

Aud~natde • 547,S40 84 547,5.lj!) 84 545,530 47 , 
Termonde. . 1,078,7!18 65 1,0iS,708 65 1,066,278 64 
Mons . 454,502 62 5,157,054 82 5,591,551 44 5,415,552 54 
Charlctoy. . . 1,266,671 55• l ,206,67 J 58 • 1,230,008 04 • 
Tournay . . 2,264,101 S6' 2,264,10) ~(jS 2,244,082 75 • 
Liégc . ;;5s,ou 111 !l,445,086 58 5 0,853,731 20 i 9,518,567 985 

Huy . 735,858 11 755,858 11 685,298 83 
Verviers . ' . 480,oos 80• 430,698 86 5 475,085 403 

Hasselt. 87,066 47 2,807,751 • 2,805.ïo:; 47 2,850,700 25 
Tongres . . 747,~64 41 747,564 41 720,8!)5 72 
Arton . 51,740 67 2,001,527 28 2,055,207 95 2,058,582 57 
!lfarchc . 265,109 92 265;109 !J2 246;893 23 
Neufchâteau . 

1 ~ '169,050 05 469,050 05 449,582 !)1 
Namur. 225,996 64 3,982,445 55 4,206,442 17 4,150,010 7 4 
Dinant. - . 518,452 17 518,452 17 1>05,429 18 
Philippeville . . S07,518 55 507,518 55 300,784 • 

'fOTAU:X. 2,500,402 01 (1)87,0;H,805 77 80,555,298 68 (1)87,640,9!)2 67 

. 1 



( 565 ) [N° 54.] 

de portefeuille chez les agents du trésor 
7n·ovinces. 

DÉ\'ELOPP.EMENTS 
DO COXPTE DE TBÉSOBEIUE 

POCII L'Ail/il:E 1851. 

PJÈCES 
DE DHl'E~SES 

en portefeuille 
au 

1er janvier iS~2. 

OBSERVA1'IONS. 

G,012 74 

2,871 02 

25,127 1:5 

708,922 O!i 

00,648 04 

9.218 99 

42,107 25 

49,04G 48 

246 20 

50,258 40 

75,47·) 25 

1.810 37 

12,520 01 

171\024 00 

S!l,OG5 54 

10,118 01 

515,3(15 51 

50,550 28 

4.715 46 

64.045 2:! 

26,4GB (;!) 

14,685 58 

18,216 69 

19,647 12 

76,451 43 

15,002 90 

0,754 55 

1,894,:506 01 

(') Les justifleatlons produites par les 27 a:;enls du trésor, pendant l'année t~:;i, eoneernent les dèpcn,es suivantes , 
S.-·01a: 

Payements faits sur ordonnance, partielles el eollectives imputées sur le Bu,lgcl de I' Ét:il: 
Exercices clos. . fr. ,iS7 ,8G9 9;? / 
Exercice Us50. H,164,:527 ;;9 \ 
- 1851. :5:5,!W?,120 o:; . 

1 
Sur les fonds spéciaux rauaehês au l!udgcl des recettes cl dépenses 

1

. 
pour ordre . , . • . . . . . • . . fr. ~,62,1$5~ li 

Sur les fonds des r,au1ionnc111cnts,lescomp1al,le.,,c1c., 
savoir : 

Service de la trésorerie • . fr. ! ,!:!70 60 -~ 
- de la cais.<: des dépûls et con- il:1:2,GtiS i2 \ 

signalions • $:!1 ,;;98 12 
Suries recettes clTccluécs par I' entremise de, chemins 

de Ier de I' fü:it, p<>ur le compte ,le, ..,e;,;1és eouees- 1 
,ionnnirns, etc., avec lesquelles elle e,1 eu-relation. 17,209 :50 

sur ordonnances d'ouverture de crédit i1111•ulét,; sur le lludi;cl de l'Élal: 
Exercice 1850. . fr. 1,306,593 75 ~' 
- U:lal. 2:.i,ütlG,781 W 
- 1852. îl,O,a; l.'G 

sur le fonds de enutiouneutents d'entrepreueurs , etc, 
sur les fonds ~pr.ciaux rnuachés nu Budget des Itceettes el Dépcn~s 

pour ordre . • • . . . . . . j Capi1:,1 • . fr. :;,Gïs,:;oo » } Payements finis sur bons du trésor. 
1 

. • 0 uterèts .. 2,15,-~8:? 5 
Idem. sur les fonds li'luidés pour le paiement des arrérages des rentes nominatives inscrites sur 

le grand-livre de la delle publi11uc. • • . . • • • . • • • • . . . • . 
sur fonds provinciaux 
~ur fonds locaux 

Idem. 

Idem. 

Idem, 
Idem. 

Idem. 
Idem. 
Idem. 

Idem. 

idem. 

idem. 
idem. 

sur les fonds des caisses spéciales de pc11si!>11s des veuves cl orphelins , savoir ; 
Montant des pièces en portefeuille m, 31 décembre 1850. . fr. ;;;1,,.10 1;7 i 
Payements lie l'année tSJl . :52.G,592 31 } 

sur le fonds des caisses provinciales de prévoyanee des instituteurs primaires 

Ensemble une somme pareille au montant des payements justifiés pendant l'ann,:c 1851 . 

(~) Les dépenses portées dans les comptes d~ agents du trésor s'élèvent à 
Celles renseignées par le _caissier de l'État, à. 

Différence en plus i, ces dernières de 

1,202,no 16 

2;,011,121 aG 

7,-lS0 • 

:;:,0,984 • 
3,'Ht,124 48 

:;;0,2513 os 

-iG,767 !>5 

• fr. 87 ,G-i0,!192 67 

• . fr. 87 ,034,S!la 77 
S7, t-i,!J,182 2:.} 

. fr. 

laquelle provient des causes suivantes : 
D'une pari, le caissier constate en plus que les agcnls. 
10 L'excédant des fonds remis i, la Socièté royale d~ Philanthropie J., Bruxelles, sur les pièces ncquiuécs , 

fournies par celle société pendant l'année issr, ci. • . . . . . . . . • . • . . . . • • fr. 
~ Lepayement de rcte~uc~ ~hcrs~s dé_duiles, à la page suivnnte, du montant des pièees en portefeuille au 

(<r pnv,cr 1851, pour en établir la suuauon réelle , c, . . . . . . . . . . . . . . • . . . 
;;0 Les paycmenls faits sur les assigna lions ,les anciens directeurs du trésor, restant en eirculation à ladite 

date du 1er [anvier , ci. . • . • . . • • . • . . . • . . . . . • . . • • • . • • 
4° Le montant des déficits constatés a cbarge des agents du trésor pendant l'anni-e 1851, suivant le 

tableau lill. l, ci 

D'autre part,Ïe$ agenls renseignent en plus que le caissier les ohjels portés sub litt. C cl D dans J'annexe 
ci-après, en dèduclior, du montunt des pièces en portefeuille ~u I" janvier 1852 • • . . . • . . . . 

Soit une différence pareille de . fr. 

;,OO ,, 

98,-i-75 86 

62G 58 

11:;,in;; ss 

l,GSi :m} 

92 



( 56\ 1 
' 

ANNEXE 
.\U Tlllf,f.\U t.r rr , .1/. É'l'A1' MODJFfCA1'/[i' des valeurs en portefetiille chez les 

et à ta fin de l'mmée 1851, pou» 

VALEUl\S EN PORTEFEUILLE \U f« JAN\'IEll 18'.il . fr. 2,5O1)/iO:! !)J 

A .IUG Ul.:tTr.!\ : 

Du ,'ébcl de la Société royale ile Philantin opie ile Bruxelles , du cl11·f des Ionds mis à sa J;sposit:on, par l'intermédiaire 
de l'ar,enl ,ru trésor à Bruxelles, pour l'aider à Iaire ,lt·s avances , sans intérêts , aux petits pensionnés de l'Elat, ci {1) • • 25,000 • 

A DIJll~Uf.11: 

1 ° De l'excédant que présentent sui· les payements réels les pièces tic dépenses acquittées , transmises par les a~cnts <lu 
trésor, pour leur justiflcatiou . excédant qui provient des causes suivantes: 

a. Des assignations des anciens directeurs du trésor, émises avant 1851 et restant en circulation tl â payer au 
commcnci meut tic celte année, 

S.1vo111: 

2,525,402 01 

Dans b p• ovince d'.lnrcrs • 
ile Brabant 
,Je 1,, l'lanolrc occidentale 

orientale. 
du Hainaut 

tic Lié1;e . 
,le Limbourg . 
,le Luxembourg 

lt de Namur. 

. fr. 1,414 02 
'!7,150 78 
-1,957 09 

40.7i!J 43 
5,:m; 01 
7,807 58 
::l,4G7 :;5 
8.418 5~ 
8,l'l l :58 

I0~,531 74 

b. Dr i'a;sir,oatiou ilé!i11·ée, en 18~0. pa1· le directeur du trésor à Lit\~c, non payée.et à con- 
siencr ultéi ieun ment Jans 1c compte spécial des mandats de l'espèce restant en circulation , . • ::0 

c. Des retenues opérées par suite tic saisie-arrêt sur les ordonnances paj ables : 
Par assig naticns sur le caissier tic l'Ètat . 
Par mandats sur les I eccvcurs des impôts. 

IS,201 Si? 
2,:519 52 

d. Des retenues attribuées aux anciens ,lit ccteurs du trésor par l'arrêté royaltlu i!t décembre 181(1, n• 50. 

:!' Du montant des pièces justificatives drs payements faits, ~n numéraire, à charge tics fonds de pensions 
tics 1t11Hs et or·phelins et du londs des cautionncmcuts , attendu 11ue l'ndministration du trésor public avait 
fait dépense tians sa comptabilité, lors oie leur délivra ace, des mandats à réaliser par les directeurs du trésor 
cln-z le caissier de l'Etat, pour effectuer ces pJ)cmcnts, 

Sworn : 

15,5:ll 14 

850 ;')0 

Dam, la pt oviuce d'.lnvcrs . 
de Ilrabant 
.le la Flandre occidentale 

orientale. 

. fr. 

du Hainaut 
de Liége . 

ile Limbourg . 

tic Luscmbourg 
<le Nam1:r. 

5,:541 • 
5,7:!0 7'J 

4,075 • 
3,121 58 
1,480 80 
7,370 50 
1,220 55 

1,8-tG 41 
;5,555 04 

5:5,741) 57 

2,:565,758 06 

1l) Le Gouvc,ncmcnl r oncourt , depuis l'année 18i51 1t celte œuvrc méritoire, qui a mis un terme au:,: nombreux abus Joni la classe 
de; petits pensionnés était l'objet. 

Les fontis n" sunt remis :, la société que sous bonne garantie et ii la condition de ne faire des avances que pour des termes écl,111. 
Le trésor en est remboursé par la remise qu'elle fuil, à l'expiration de chaque trimcstrc , <les certilicats de vie dûment quittancés. 

! 



( 56t; ) [N°· 54.] 

agents du trésor dans les provinces, au commencement 
en établi,· la situation réelle. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO~PTI oa TftisORERIE 

POUi\ L1,\IIIIÉI! 1851. 

VALEURS EN PORTEFEUILLE AU \<1 JANVIER 1852 . . rr. 1,804,:;06 o 1 
A .1.UGU~TEn: 

Du débet .de la Société royale de Philanthropie de Bruxelles, du chef <les fonJ~ mis à sa <li,position, 11ar l'intcrmétliah·e 
de l'agent du trésor à Bruxelles , pour l'aider· à faire <les avances, sans intérêts, aux petits pensionnés de l'Etat 25,000 • 

A Dllll~Uf.l\: 

De l'excédant que présentent sur les paycmenrs réels les pièces clc dépenses acquittées, transmises pl1· 11:s a1~cu1s 
du' trésor pour leur justiflcauon , excédant qui provient des causes suivantes: 

a. Des assignations des anciens directeurs du trésor, émises avant 1851 et restant en circulation cl à payer à la 
fin de cette année , 

Dans la province .li' Anvcr-s 
de Drabaot 

de la Fla111lre occidentale 
orientale . 

du Iiaincut 

de Lié~e . 
tlç Limbourg . 
de Luxembourg 
ile Namur .. 

. fr. :l0 70 

4,2!13 !17 
12 40 

5,080 es 
403 o., 
177 24 

1-15 11 

21 85 

. 11,055 88 

b. De l'assiguation délinée, en 1850, par le directeur du trésor à Liéce, non payée, et à 
consigner ultérieurement tians le compte spécial des mandats lie l'espèce restant en circulation. • :?O 

11,0513 08 

c. Des différences à réVulariscr dans la comptabilité des affenls du trésor ci-après , du cher 
de leur gestion pendant l année 1851 , 

$,\VOIR : 

A Verviers 
A Hasselt 

1 A Ypres. 

J,Ol!l,806 Ol 

it oJ 
• 80 

50 • 

,l. Des retenues dont la réalisation et lé: versement n'ont eu lieu qu'en 1852, 

S,\YOin : 

Pour les caisses des veuves et orphelins, par l'agent du trésor à Tournay . 
Par suite de saisie-arrêt, par l'at,;cnt du trésor à Neufchâteau 

50 80¼ 

l,~51 50 
30:::i fi 

1,0-36 50 

12,145 4n 



[N" 34.] ( 566 ) 

TABLEAU Litt. N. tTAT présentant le mouvement des pièces de dépenses en cours de 
et de la Cour des Comptes, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

Piicc, de dépense, en 
wt1rs de rtiiuhrl,a~ 
tlon p,ès des Dt!par. 
Umtnit nunish!rielt 
c:t de l.a t:our de, 
Ccmptes , nu i0 jan· 
vler t~l. 

l'lÈCES 
aC(LUlttlu 

pendant l'année 
1851. 

flv11nce~ des recer.:eurs des contributions tlirectes , douanes et accises Id régulariser sur les Buclgets 
de l'Etat • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 

Arances des recei:eurs de l'enreyistrement et des domaines, à régulariser sur les Budgets del' État. 

Dépeiues de: receveurs des contributions directes, ùoua11es el uectses , sur ordonnances liquidées 
préalablement 

Dépenses par l'intervention des aqents di, trésor dans lu prooinces , sur ordon11a11ces 
d'oui>erturc de crédit imputées sur les BurlyetJ de t' Etat, 

Dette publique. Exercice 1851 (iotérêts de cautionnements d'entrepreneurs, etc.). 

lllinistèrc ile la Justice. Exercice 1850 . 

1851 . 

des Affaires Étraogi:res. Exercice 1850. 

(3farine). Exercice 1850. 

Exercice 1851. 

- · isss. 
de l'Intérieur. Exercice 1648. 

4,176,730 01 

- - - 1849. 

- - - 1850. 

- - - 1851. 

- des Travaux publics. Exercice 18,19. 

1850. 

1851. 

de la Guerre. Exercice 1850 . 

1851 . 

Dépenses par l'intervention iles ayenrs tlu trésor àans les provinces, sur ordonnances 
1l'o11verlurc de crédit imputées s11r des a/local ions pour des services spéciaux. 

l\linislêrc iles Travaux publics. Chemin de fer (lois des 21 et 20 juin 1840) . • 

- - Canal de navigation latéral à la Meuse, de Liége vers le canal de 
l\Iaestricht ~ Bois-le-duc (loi du Hi mai 1845) • . . 

- - Idem (lois des 22 mars l8/i8, 18 mai 1848 et 17 juillet 1849) . 

- - Canal de Dcynzc à Schipdonck cl écoulement des eaux tic l'Escaut (lois 
des 18 juin 184û, 28 mars 1847, t7 avril 1848 et 17 juillet 184!/). 

- - Chemin de fer {loi du 1 û août 184û). 

- - Idem (lois rles 21 avril et 24 mai 1848) . 

- de l'Intérieur. Amélioralion de la voirie vicinale (loi du 4 juin 1840). 

A BEPORTEO. 

1,227,15() 70 

8,805,812 87 

2,591,055 01 

481 08 

. -'i4 21 

854,711 03 126,701 ô2 

• 156,744 35 

1 50,887 91 10,108 75 

1 557,181 10 55,587 ;;3 

. 5Uil,507 82 

0 

n 1 
8,040 66 

50.000 • 
8,800 • 1 . 

547,2~3 30 77,281 72 

804,800 G7 

21,288 15 n 

1,520,168 51 299,877 5G 

• 5,756,02G 03 

12,510,613 ?13 75û,977 07 . 20,S25,402 is 

85,150 45 1 >) 

419 71 1 • 
77,457 92 1 • 

210,069 30 • 
2,074 54 570 41 

38.882 û6 49,885 53 

61,000 n w 

- 
2î,OJ4,607 87 ! iJ8,i08,770 r,2 



( 567 ) [N° 54.] 

réqulorisation, sur les Budgets,-7»·ès des Départements miuisiérieis 
pendant l' amiée 185 l. 

DÉ\'ELOPPEMENTS 
Dl/ CO .• PTE DE Tftt.SOlll!RJJ! 

~01111 L'.tlllfiE 1851. 

Plt:CES j•iê:ttJ Je .!ipcrucs d). 
TOTAL régularisées cuurJ de ,i;ct,ru.3~ 

•• I.OA prë-, do Pip:sr~ 
au 31 décembre ~Ju,ises en cc,rnplc l~mcQU ,niuiJlérlrl~ 

cc d-c li& {ÀJ.Ur Je, 
1851. pcndanl l'anni-e C..ra~ld.:nt I"" j.:art• 

1851. Tkr Ctl:ii. 

1 
13.07:1,542 88 8,924,792 58 (1)4,l47,ï50 se 

S,018,214 80 2,139,0SO 21 (')1,478,5iH 511 

481 011 481 08 • 

981,413 25 

130,744 35 

!.181,415 25 

70,050 00 1 70,056 OG 1 • 

44 21 

150,744 35 

572,;r,g 40 572,7G8 40 1 • 

505,507 82 255,251 51 1 558,056 31 

8,046 66 • S,046 0G 

50,000 • ·1 . 1 50,000 • 

8,800 • ; 8,800 • 

624,505 02 6~4,505 02 1 • 

834,800 01 s4,sso 65 100,004 02 

21,2ss rn • 21,2ss 15 
1,820,046 07 1,829,046 07 • 

3,756,0:'!6 os 1,752,272 50 1 '2,025,75:j 44 

13,273,500 60 13,275,500 60 • 

20,325,402 15 15,174,981 81 1 7,150,420 S2 

OBSERVATJONS. 

:•1 A voir, pour le développement Je <C solde, le tableau ci-nnnexé. 

ldtiu. ideui. 

85,159 45 85,159 45 1 . 
419 il • (') 419 71 f) Ce résult~l c.s~ conforme :, ce!ui \'téscnlé .ii~• le <lécomr,le c~'!'m11niquë i, la Cour des 

C.omplcs le 19 pnncr 1852, en execuuon de I art. 20à de nrrete roynl du 1:.; nov ernbre 
77,457 92 • (') 77,457 92 1849, sur la comtaphilitè de !'Etal. 

(•) Idem. idem. 

219,0GO 30 • (l) 210,!.lGO 30 (5) Idem. idem. 

5,544 95 3,110 12 (') 428 85 (GJ Idem. idem. 

88,708 19 70,371 48 (1) 18,390 71 Fl Idem. (toutefois en njoulnnl au solde ci-conl~c la som,:ne 
ile rr. 30,tH0 112 c•, pour les fonds libres sur les 

61,000 • • (') 61,000 0 ordonnances d'ouverture de crédit. 
(8) Idem. 

60,515,578 50 1 43,752,255 57 1 16,561,124 82 



[N° 54.] ( 568} 

TABLEAU Lin. N. (smra.) Suite de l'ÉTA1' présenum! le mouvement des pièces de dépe11ses e11 cours 
et de la Cour des Comptes, 

DF..SJGNATION DES DÉPENSES. 

Vièc-rJ de di-l,tCllit_. cG 
NUN fie rt,ularl,... 
rio-n p..-~ ikf Di.,_:a.r• 
1c,-olt mh,brlrirl• 
f't de- h1 Cour du 
,,.,,.,.,tn, au I"' .!ltJ.• 

,-ic:r UiSi. 

PIÈCES 
Mqoltlbs 

peml~r,l l'armée 
1$51. 

REPOftT. • • Ir. 

Dépenses par l'intervet1lion de& agents dii trésor dans les prooinces, &ur- ordonnances d'ou 
verft1re de crédit imputées sur les {on4s SJJécia!l:i; rattad,és au Bud9tt des Recettes ~, 
Dépenses pour ordre. 

J\fioislèrc de l'Intérieur. Pari des communes dans le, frais tic confection des allas des d1emi11s ,i,;inanx 
{loi d111O :mil 1841). . . . . . . . . . . . . 

Maintien du travail imlustriel , ~r,ricolc tl arlisliqnc(lois ,les 18 anil 1848 
el 21 juin 1840) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dépenses dfoerm imputables sur les JJutlyet:s de l'État. 

Intérêts de la dette publique • . • 

Frais divers relatifs au payement des intérêts et â l'amortissement de la delle publique . 

Commission et frais des bons clu trésor, 

Frais d'administration de l;i caisse de l'Élat 

Avances diverses de l'administrauon du trésor public 

Déficits des receveurs des contnbutions directes, douanes Cl accises 

des percepteurs des postes . 

des agents comptables de l'exploitation des chemins de for 

Intérêts des bons du trésor . 

Remboursements divers de l'administration du lré,or public . 

1 
22,014,607 sr l ;;s,!!l8,i70 5? 

1 

1 

608 52 

70,528 10 52,:S96 15 

!l.550 • 1 2;5,025,887 10 

111,160 50 

408 05 

200,000 • 

1,520 • 

380,741, 36 

1,;;s5 ss 

3,478 es 

22.700,929 85 

{') '40,416 12 

2;!,759,510 71 

ô,819 51 

lt-i,655 04 

17,383 85 

712 • 

606,SOî! 37 

752 58 

22,703,3;53 02 1 63,055,370 60 



( 569 ) f N° 54.] 

de régularisation, su1· les Budgets, près des Départements ministériels 
pendant l'année 185 t. 

DÉVEI.OPPJ-:MENTS 
r,c Co.llrrt l)Y, Tl\t;~O"tl\lE 

l'OUII L',\~;'IÜ IS51. 

PIÈCES ri~res de dtpen,es en 
TOTAL régulnrisécs cours de r~gularbn· 

•• 11011 ,,r~s d..-, Dépu# 
nu 31 décembre admises en compte 

temenu mlnistér-lels 
et de Jri Cour des 

1851. pendant l'année tompte,. au 11' jan- 
1851. rier i6$2, 

60,313,578 59 1 45,752,255 57 16,561,124 82 

668 52 

122,924 25 

25,055,417 10 25,055,417 10 • 
205,852 24 170,506 46 l') 26,345 78 

408 65 408 65 . 
200,000 " 200,000 • 1 . 
18,703 85 18,703 85 1 . 
386,743 36 386,743 50 1 

2,100 58 2,100 58 1 . 
5,478 65 3,478 65 1 

026,386 25 

4,551 80 

f,68 32 

04,502 58 i(') 2s,021 01 

B22,1so ;:;s i(') 5,905 87 

16,619,908 14 

. 10,264 50 1(5) 5,712 70 

so,s1s,1os 02 1(6)00,204,418 1sJ 16,614,285 44 

OBSERYATIONS. 

(l) Cc résultat est conforme a celui présenté par le décoml'tc commuuiqué i, ln Cour tle5 
Comptes le Hljam·ier tflti2, en exécution de l'arl. 20~ de I arrèli, royal du 1:; novemhre 
til4!J, sur la comptabilité de I' Etal. 

0

(
2) Cc solde se compose des dépenses suivantes: 
Emprunt i, 4 p. O/o. . • fr. 2:54 :10, li,111idi,s le 11 j,•in IS!î:!, 11• 2(,,4,8. 
Dettes i, :; p. O/o. 21 t 22 - - 2G,H!I. 
Emprunt 5 p. 0/o 1840. 3,SH 80 - - 21;,-iSO. 

- 1842. 1,170 46 - - 2G,181. 
Delle i, 4 1/,i p. O/o conversion ISO. 
Emprunt 1844 à 4 l/2 p. 0/o 

(S) Cc solde doit faire l'objet d'une diminution, attendu qu'il représente des cl,:penses 
régularisées en excédant des payements réels. 

(4) Cel excédant de payements sur les dépenses régularisées se ,·érific de la m:1nii:re 
suivante: 

D'une psrt , il est porté en dépense, les interéts alloués en cornr,lc courant, pour l'nnnée 
1Stil, sur les fonds provenant des souscriptions aux monuments i, é ever nu Con grés national 
cl i, ln Constitution oinsi qu'ù ln mémoire do S, M. la Reine, intérêts dont la ré~ulnrisation 
n'a eu lieu qu'en 1852 • • . . fr. 1;,;,029 Sï 

D'autre part, il reste a payer sur les dépenses tléji, liquidées , savoir : 
Intérêts sur les bons en cireulatien échus pendant I'annéc 

18-18, ci . . • • . . . . . . . . . . . . . fr. 4,?a!l " 

100 " Idem pendant l'année 1850 . 
Idem - 1851. 

10,s1;:s • 
10,000 • 

. rr. 21),3-iti ,s 

Resle une somme égale de. 

.~,415 .• 

2ti,4~Et 
2t;,~8~. 

!l,l':M • 

. fr. 

(~) Cc solde doit foire l'objet d'une diminution l attendu qu'il représente des dépenses 
régularisées en excédant des payements réels .et uont l'ncquiuemcnt n'a eu lieu qu'en 
janvier 1852. 

(G) L'exactitude de ce résultat se constate do la manière suivante; 
S1vom: 

Le montant des pièces régularisées portées au présent état, s'élève i,. 69,2M,4!8 ll:t 
Si d'une pari, on en retranche les dépenses imputées sur les fonds 

16,616,092 27 J spéciaux rnttuchées ou Budget des Recettes cl Dépenses pour ordre, ci . 9i,(JT0 90 

Fr. 
Et si, d'autre part, on y ajoute: 
10 Les payements faits sur ordonnances partielles et collectives cl 

admis en compte i, charge du Budget de l'Efol. (Voir le lahlcau liH. 1ll, 
présentant le mouvement des valeurs de portefeuille chez les agents du 
trésor) ci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2• Les ordonnances émises en faveur du trésor et de la caisse d'amor 
tissement, et dont la dépense a été élahlic par des virements de c.01111,irs 
dans les écritures centrales du trésor public, ci . . . . . . . . . 

30 Les dépenses égalemenl constatées par clcs virements de comptes 
pour transporter en recette au profil du trésor le montant ,les ordonnance, 
restant à payer à l'époque de la prescription, sur les exercices ci-a prés: 

18 I5. :;2,2% G!J 
l 846, • 1,:;,:;88 27 

69,tOD,H7 2a 

l li,6M 9G 

On trouve une somme pareille nu montant des payements efîectués et 
justifiés à charge des Budgets de l'Etat pendant l'année l81il . . • fr. 12;;,:;:;:;,12G &2 

95 



( 570 ) 

ANNEXE 
.\V TAlll,f.AU LITT. N. 'f ABLE AU de développement des avances des comptables pom· lesquelles 

de l'Etat, à l'époque 

DÊSIGNATION DES COMPTABLES 

Q!JJ 0:1'.T rur i.ss AVANCES, 

1 GESTIONS 
pendant lesquelles les avances 

ont ét! 

portées en dépense. 

MONTANT PAR BUDGET SUR LEQUEL LES 

lltTT~ PU~UQVE. 
JUSTICE. 

--· ----r- -1 
Exercice i 8~ 1. 1 Exercice 18:iO. 1 Exercice 1851. 

j 1851, mai. 
: -- juin 

Il - juillet. 
- août 
- septembre , 

Receveurs des contributions dlreetes, douanes et accises. ( - octobre . ~ 

- novembre. { 

··- décembre, 

1 

Receveurs de l'enregistremen l el des domaines . 

i 1850 cl aonées antérieures. ! • 1 1 » 

1 

1851. janvier, . { 

- février . . . . · I 
- mars . { 

- avril • . { 

- mai. ) 

1 

- juin. 

) _ juillet • 

- août . { 
' 

- septembre. l 
' - octobre · l 

- novembre. · I 
1 
1 ' 
1 .. _ décembre • · l ! 

r 

241 01 

8,90!5 44 

10,4i0 17 

17,074 50 

4,418.76 

· 2,950 1)4 

1,0!)5 50 

5,377 58 

1,966 8!5 

6,121 40 

6,371 50 

4,540 55 

70,452 30 

. . . . . 
. . . . 

>) 

• 218 70 
545 5g . 
402 25 ,. 
" 

" . 
35 • . 

• 45,787 ~1 . " 
35,423 50 

• . . 
• 30,107 33 . . 
n 

42,858 82 

• 
' . 

7,806 26 54,325 12 . . . . 
7,so;;-;;;-J 1s1,10, 81 



( 37J ) [N° 54.J 

les pièces acquittées étaient en cours de 1·égularisation sur les Budgets 
du ter janvie.- 'l 852. 

DÉVELOPPEMENTS 
UV COllPTE DE TR~SOREJ\1[ 

POOi\ L'A~Ni:t 1851. 

• 
A VA.NC.ES SONT IMPUTABLES. TOTAL 

d<> - 
piêces acquittées !10,·\'AUOIIS Observations. ., rn C::OUN, dit 

l'llUCES. rtmLourserncnts. régularis:,tion 
Exereiee t851. Exerelce t85l. •u 

tn j.1n,·icr 1&;2. 

1ST 50 84,053 11 85,000 01 • Les sommes m•riuécs d'un aslérisquo représentent les pièces de dépenses conservées 
498,180 00 69,:591 15 5GT,5T2 05 011 porlcfcuillc, lors , c l"en1·oi n la Cour des Compte,, des compte3 de gestion des reee- 

veurs. 
403,591 31 07,121 20 500,712 00 
489,412 47 75,022 42 504,404 89 
500,708 71 82,371 07 585,080 138 
505,740 25 87,844 01 505,500 26 . 837 49 . 837 49 . 212 32 . 212 32 
487,186 67 70,020 80 563,~16 47 . 06 66 . 60 66 
521,701 • 75,1112 82 507,403 81 . 537 40 . 537 40 

,• 518 30 . 518 30 . 416 66 . 410 06 

5,490,405 75 li48,341l 57 4,147,750 30 

. . (') 105,252 51 (') L'exactitude de cc ,oldr, n'a ru èlrc complétemcut ilémonlréc; cc ne sera que dans 
le rompte de la gestion 1852, 'JIIC 1011 pourra faire eonnaitrc d'une manière précise le ré- 

42,8114 5!> . 4;;,100 50 sultat cl~ nombrcu~es recherches auxquelles on a dû ,c livrer pour établir celte preuve. 

12(1 87 . 120 87 
64,082 03 . i2,0B8 57 

56 DO . su 00 
ïOI 18 . 761 18 

ï0,508 32 i>l,5H 28 121,621 7i . 30 95 5,480 70 3,520 65 
65,508 13 . 85,761 15 

4 65 . 550 24 
55,854 42 . 60,255 18 

5 • • 5 . . 6,023 to . û,025 19 
ï4,869 2-i 131,866 05 210,080 58 

10 35 20 . 30 35 
1 70 . 1 70 

21 41 . 21 41 
75,297 43 1,604 47 78,120 20 . 16:! 04 . 162 04 

1. 60,221 40 6,670 75 124,057 43 

1 
2,702 17 . 2,702 17 

G6,544 5G 10,5;;1 00 121,466 70 
1 10 . 1 10 . 160 GO . 169 60 

64,606 80 11,s:;1 53 112,757 06 
57 50 . 37 50 . 587 '18 587 48 . 

611,722 42 8,340 23 124,301 77 
100 30 . 100 ;;o . 1,001} 42 . 1,006 42 

72,003 JS 25,GOO 82 144,574 08 . 53 ;:;;; 35 50 88 02 

~ 
2,:561 01 " 2,:j8I 01 

! 700,646 60 240,i25 22 1,015,332 28 
94 



( 372) 

TABLEAU Lrrr, O. BILAN DE L'ADMINISTRA 

Présenumt la situation au 1 cr janvie» 1851 , les opérations 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 
Silualion ao i •• janrier 1 Sa 1. ----.--- 

PASSIF. 

Uptrnlions Je --....,......._. 
l\f.Cf.l'JES. 

J;ud~ct de l'exercice 1850 . 10,226,459 77 19,090,980 4;3 

- - 1851 . 85,150 45 115,006,028 29 

IJutlcet clos de l'eicrcict: 1845, son compte d'ordonnances en circulation . . 52,885 GO . 
- - 184G - - - 00,'!00 15 1 • 
- - 1847 - - - . 09,8i8 5!) 1 . 
- ·- 1848 - - - . 208,40-1 94 1 . 
- - 1840 - - - . 2;54,828 14 1 . 
- - 1850 - - - . . 1 • 

SERVICE DE TI\ËSORERIE. 

' Bons du tr~.;or remis à divers . • . . . . 

\ 
!Jiipositions faite$ sur le cais$icr ,le rf:1~1, { lllandals 
en pnyement do rré:111cc, liqnidéc! et im- 

J Effets à pa, cr· 1 pulëcssurlc Budget de b l>cttc pul>li,1uc. Coupons d'intérêts. 

Mandats émis en payement de pépenses constatées à charge 
des receues pour le compte des correspondants du trésor, 

.,; l ainsi que pour avances diverses .. 
~ Dh·ers services publics. 

: C d \ Fonds spéciaux rauachés au BudceL des Receues et Dépcnsu ": errcspon anis: l'Our ordre 
~ du trésor. I 
-~ Fonds de tiers déposés au trésor et dont le remboursement a 
,..;, ' heu arec l'interrenuon du Mia,stre • 

\

. c;:rcspon,l~~tsi Fon,ts de tiers déposés an trésor et donl Je remboursement a 
dcs~_'?1111l13 1 es lieu sans l'intervention ilu Mini,tre . 
Chl0311Ce5 . 

CRlA:'ICES ACTIHS. 

10,!173,oo2 ;o 

. 1 27,410,500 . 15,909,500 )1 . 1 ~92,017 84 30,511,099 50 

• 1 650,020 45½ IJ,380,030 40 

. 1 201,480 00 7,490,398 58 . 1(')l61'.!1011G2 08 0,750,218 00 

n 1 529,347 78 299,0ûO OG 

n 1 ;,348,338 89 8,581,7i5 ()1 

. 1 G,837, 109 50 7,040,500 68 

\' .Hl?'IJRS I•t cusn u Ill PORTEff;DILLF., 

l'l",10,100 84l • 1 "~'°•"' 77 
1 

• 2,464,970 07 ~~40,003,549 50 

22.810,100 84 il os,11 s,s I o 30 ½I 385,493,697 oo 
-- -- 

45,002,013 46 1 
1 , 

-- 
08,718,810 sou 08,718,810 ôOl 



( 575 

TION DES FINANCES, 

de l'année 1851 , et la situation au 1er janvier 1852. 

bÉV ELOPl>EMF.N1'S 
DU CO.PTE Ut TlltsoaEal~ 

1'01111 L'UllÈE !851. 

l'année 18 5 L Silualion au 1 er janrier 18 a 2. 
-----•----~-----! 

A.CTI!'. 

OBSERVATI01VS. 

45,560,0~4 50 l 15,G45,515 eo 
(') 

77,188,11>5 44 • 

52,885 GO 1 • 

û0,206 15 1 

12,354 30 1 

50,304 20 1 » 

80,0118 71 1 • 

520,100 51 I 520,100 51 

27,106,000 • 

50,470,000 05 

0,276,008 21 

7,080,72ii 05 

6,057,250 18 

457,823 04 

57,!J0~,004 30 

Sï.524 20 

152,190 08 

145,750 45 

15,072,G24 81 l 38,288,4i8 Gl 

22,515,853 80 

1ü,214,000 • 

52tl,007 30 

763,051 ni 

11,155 53 

16,003,120 O!J 

170,504 70 

7,578,491 85 1 ,, 1 4,551,622 Oi 

6,076,445 66 1 I 6,001,164 61 

10,803,486 21 ' 18,880,254 28}1 

151,073,056 17 • 1 ô95,465 40 
1 

581,01!1,950 82 1 18,880,254 28¾1 68,5!>4,034 82} 

ô,571,767 08 f 49,473,780 54 
------1-----1---------- 

(1) Ce ré~ullnl est celui d~s opérati1111s consommées Îl la clolurc tic l'excrcic(:. »·.,pries I" 
cr,rnJ'!" JHinitir, le lluJ15~•.•I• 1850, auquel o~:, reporté le~ rés_ullal5 Jes ocrcic,-, 
a!111:m,ur$, arcu~c im dd1c11 de fr. W,12'J,f:!1!i :;i c•, cc •1111 j>rcsenlc nvee le solde, 
es-cou Ire, une J,ffercucc t:11 1,lu, de fr. 4S0,3!SI 2♦ c•, l:ir111d e se forme des <ird1111- 
11:111ces en cireulatiuu cl à p:iytr. 

Les ordonnances de l'c•ptce acquilléc, du !•• oetebre au ~• dëccwbre l~:.11, ligurr.nl 
au présent Lila1, parmi les 1111érations •• 1, le• curcices clo,. 

(:IJ La différence en pins de Ir. ~,1U,Gli0 75 i;:, que préscnleul ces deull. rèsultats, avec 
ceux consl:alés i, l'arcillc époque dans le compte tirécèdent, n'est •1u'apparc111c; elle 
résulte d'un simple déplace1nenl d'opérations, ainsi quil c•l c~1,li,1uc dans la note 
qui précède le compte de b trésorerie, 





( 3'1 s) 

COMPTE 

POUR L'EXERCICE 1851. 



r~o 54.] ( 5i6 ) 

NOTE 

SUR 

POUR L'EXERCICE 1851. 

Le compte de la dette publique présente la situation des différentes natures de dettes. 

DETTE ORDINAIRE. 

Bente« créées sans expression de capital. 
f) '21' 01 eue a ,2 p. ,o. 
Dette résultant <Le la conversion de îempruni de 100,800,000 [rancs, autorisée par la loi du 
21 mars 18!1.JJ., n° 42. - Rente 4 1:2 p. 0/o, 1,c série. 

Empnuu. de 84,û5G,00O francs, autorisé par la loi du 22 mars 181-4, n° /.1,/.c,. - Rente 
4 t/2 p. 0/o, 2" sfrie. 

Dette de 7,624,000 francs, créée en vertu des lois du I" mai 181-2 (Bult. offic. n° 250) et du 
24 décembre 1846 (Moniteur n°• '360-561). - Rente 5 p. 0/o. 

Un capital de 9,000,000 de francs, faisant partie de la dette de 3ï,515,91-0 francs, résultant 
des emprunts décrétés en f 848. •- Rente 5 p. 0/o. 

Dette f1.ottante (bons du trésor). 
Pensions de toute nature. 
Bemes viagères. 

DETTE EXTRAORDINAIRE, 

Créée pour la construetùm du chemin de fer, des routes, canaux el entrepôts. 

Emprunt de francs 50,000,000 » de capital, rente IJ. p. 0/o. 
de - 50,8~0,800 ,, - - 5 I> 

de - 86,940,000 l> - - D » 
de - 28,621,718 40 - - D ,i 

Dette résultant de la conversion de îempnuu de fr. 1,481,4-81 ,i,8 c~, et de la consolidation 
de 10,000,000 de francs de la dette flottante. - Renle, 4 1/2 p. %, 1re série. 

Un capital de 28,515,940 francs, faisant partie de la dette de 57,515,9/t-0 francs, résultant 
des emprunts décrétés en 1848. - Rente r5 p. 0/o. 



( 577 } [N° 54.) 

Divers tableaux dont se compose ce compte font connaître : 

Pour la delle à 2 1/<t p. 0/o: la situation, an f e, janvier f 852, de l'emploi des crédits accordés 
par les Budgets des exercices 181-9, 18J0 ett85L (Voir tableau n° i.) 

Pour la delle à 4 1/2 p. 0/o, 1 "' série, réeuluuu de conversion : le montant du capital et des 
intérêts aux diverses époques d'èchêance, la situation du fonds d'amortissement el la situation, 
au 1~• janvier 1852, de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1849, f 850 
et f 85!. ('l'ableaux n°~ 2, 5 et 4 .) 

Pour l'emprunt de 81-,656,000 francs : le montant du capital et des intérêts aux diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation, au ·I t, janvier 1852, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1849, 1850 et 1851. (Tableaux 
n •• 5, 6 et 7.) 

Pour les 71ensions : leurs différentes natures, la situation, au l ., janvier 1851 , du montant 
et du nombre <les pensions existantes, le mouvement el les motifs d'accroissement et de 
décroissement des pensions, la situation des crédits accordés pour le payement pendant 
l'année 1851, ainsi que la situation, au 1c, janvier 1852, <ln montant et du nombre <les pen~ 
sions existantes. (Tableaux n°1 8 et 9.} 

Pour les rentes viagères : la désignation des classes, les époques de la naissance des rentiers 
inscrits, la situation, au 1" janvier 1851, du nombre des rentiers inscrits el du montant des 
rentes à payer, le mouvement pendant l'année ·I 851, eu augmentation on en diminution, et 
enfin la situation au 1 cr janvier 1852. (1'tzbleau n° W.) 

Pour l'emprunt de 30.000,000 de francs: le montant du capital et des intérêts aux diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation, au 1°' janvier 1852, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1849, 18:':S0 et 1801. (Tableaux 
n•• lt, 12 et 15.) 

Pour îemprunt de 50,850,800 [rancs el la delle de 7,624,000 francs: le montant du capi 
tal et des intérêts aux diverses époques d'échéance, la situation du fonds <l'amortissement et 
la situation, au t~• janvier 1852, de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 
1819, 1850 et 1851. ('l'ableaux n°• H, H5 el t6.) · 

Pour îemprunt de 86,940,000 francs : le montant du capital et des intérêts aux diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds <l'amortissement et la situation, au 1" janvier 1852, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets <les exercices iStU, t850 et i85J. (Tableaux 
n' 1ï, t8 el 19.) 

• 
Pour l'emprunt de fr. 28,621,i18 40 c': le montant du capital el des intérêts aux diverses 

èpoquesd'échèance , la situation du fonds d'amortissement cl la situation, au f« janvier 1852, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 18\9, 18~0 et 1851. (Tableaux 
n°s 20, 21 et 22.) 

Les principaux résultats des tableaux du compte de la Dette publique se résument 1 au 
,ter janvier 1852, ainsi qu'il suit: 

95 



( 578 ) 

PREMIÈRE PARTIE. 

GI\AND-LI\'nI-; DES RENTES CRÉltES SANS EXPIŒSSION DE CAllJTAL, 

Deux inscriptions seulement figurent sur cc gtand-livrc : 
L'une de 84G,560 francs de rente annuelle inaliénable, créée au profit du Gouvernement 

du royaume des Pays-Bas, en exécution du§ l" <le l'art. 63 du traité da 5 novernbré i8!1-2, 
et représentant le prix des avantages <le navigation et de commerce assurés à la Belgique 
par le traité du H) avril -1850. 

L'autre de 500,000 francs de rente annuelle créée au profit <le la ville de Bruxelles, en 
vertu de la loi du !.1: décembre 18'1-2 (Bulletin officiel n" lQlO), et formant le prix de la ces 
sion faite à l'Élal belge de divers immeubles, collections scientifiques et oh jets d'art. 

Par' arrêté du collège des bourgmestre et échevins <le la ville de Bruxrlles , eu date du 
H juillet 18!.1:5, celle inscription de 300,000 francs de rente a été immobilisée cl spéciale 
ment affectée en faveur de la Société générale pour favoriser l'industrie nationale au service 
des intérêts el ~1 l'amortissement <le l'emprunt de ·U,000,000 <le francs, contracté, le I.&- jan 
vier 1845, par la ville de Bruxelles avec ladite Société générale. 

Les deux rentes ci-dessus ênoncèes, ensemble de 1,li6,5G0 francs, ont été créées et 
inscrites sur le gran<l-livrc, avec jouissance il compter du tr.• janvier -18!~3. Les nrrèrages en 
sont exigibles par semestre, le J cr janvier et le ·l 0• juillet <le chaque année. 

Gl\A.ND-LlVJ\E DE J.A DETTE PUBLIQUE A 2 '/• POUi\ CE~T. 

La dette constituée à l'intérêt de deux et demi pour cent dérive de l'exécution de l'art. û5 
du traité du 5 novembre 18!.1-2, dont les§§ 2 à 7 inclus ont dounè lieu à l'inscription sur le 
grand-livre <les capitaux mentionnés ci-après: 

~ 2 de l'art. 63 du traité. - Ancien livre auxiliaire. . fr. 21-,4ï5,ï6ï 20 
~ 3 du même article. - Un capital de fr. Q,386,ü64 54 c', divisé comme 

suit: 
A et B. Au profit des corporations cl établissements publics et de 

comptables belges. . 7 .~66,666 6ü 
Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires cl 

\

1 employés <l11 département des recettes (conformément à 
l'art. 7, § ·l''', de la convention du H} juillet ·1843). . 91.&-l,i98 , 

, Au profit du fonds des veuves cl orphelins des officiers de 
C. \ l'armée <le terre (conformément à l'art. 7, § 5 de ladite 

1 
convention) . . . . . . . . . . . . • . 967, 10.i, 80 

Au profit clu fonds (dit !eue.'>) des veuves cl orphelins des 
employés appartenant à l'administration générale (con- . 
formémenl à l'art. 7, § lt, de la susdite convention) . . 211,00~' 08 

A UEl'OI.TER. . fr. 53,8G2/J.5i 74 



( 579 ) (N° 54.] 

. fü~POilT. . fr. 35,8ü2A5t v •. 

§ 4 du même art. 65. - Au profit du Gouvernement belge, pour achever 
les liquidations mentionnées à l'art. M du traité du 5 novembre 1842. H-,Sf/4.,800 ,, 

§ 5 du même art. 65. - Au profit <lu Gouvernement belge, ponr satis- 
faire aux réclamations concernant le fonds ,l'agricnltme mentionné à 
l'art. GG du traité du 5 novembre 18!,1,2. 2,116,400 r. 

~ ü du même art. 63. - Au profil du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de ce Gouvernement. 169,512,000 J) 

§ 7 du même art. 65. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de cc Gouvernement, au 1er juillet 18H, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au paragraphe 
suivant dudit article. . -169,3-12,000 ,, 

TOTAL. . fr. 589,417,65'1 71., 

Dont il a été racheté, conformément au § 8 de l'art. 65 du traité du 
5 novembre 18li2, un capital nominal de . . . . . . . . . . fr. 169,512,000 l> 

RESTE. . fr. 220,105,651 74 

Cc capital de fr. 220,105,631 71,1, cs·formait le solde, au 1" janvier 1852, <le ,JSMf 
comptes ouverts au grand-livre de la dette publique à 2 1/2 p. 0:o. 

Les intérêts <le ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,50~.(H0 78 es l'an, payable par 
moitié, le '1 cr janvier et -le 1 cr j uillet. . 

Aucune dotation n'est affectée jusqu'à présent à l'amortissement de cette dette. 
Le tableau ci-joint, n° 1, présente la situation, au 1°r janvier 1852, de l'emploi des crédits 

alloués pour le payement des intérêts de la dette à 2 1/2 p. 0/o, par les Budgets des exercices 
1849 à 1851. 

DETTE A -4 '/~ POUR CENT, 

Rém!tant de la coaveasrox autorisée par la loi dtt 21 mars 1844 (Bulletin officiel, n• 42). 

La dette à 4 ¼ p. 0/o, i'" série, s'élève à 95,IJ.42,852 francs de capital nominal, répartie 
comme suit: 

Dnu ono1NAIRE. 1° Fr. 84,341,632 

DETI& U.TllAORD. 2" Jl 1,580,~00 

IDH, 3° ll 9,72J,ÜÜÛ 

" restant de l'emprunt de 100,800,000 \ . 
f , ~ 01 l dont la conversion en rentes rancs a v p. o. . . . . . . . 

4 1/2 p. 0/o a été autorisée 
n restant rie l'emprunt de 1,481,481 fr. par la loi du :H mars 1844. 

. 48 c' à 5 p. Ofo. . . . . • . i 

» qui ont servi à convertir en dette consolidée une valeur effective de 
10,000,000 de francs <le la dette flottante, en conformité de l'ar 
ticle 5 de ladite loi. 

Fr. 95,442,852 " 

96 



[N° 54.) ( 580 ) 

Il a été émis pour le capital de cette dette : 

2t,i50 obligations au porteur de 2,000 francs. 
47 ,f>98 - 1,000 
5,000 - - 500 

. fr. 43,500,000 .,, 
/"7 ,598,000 11 

1,500,000 11 

Ensemble 72,548 obligations représentant un capital de . fr. 92,598,000 , 

Il faut ajouter à cette somme le capital nominal <le . . . . fr. 2,SM",852 .,, 
montant des inscriptions nominatives qui ont été transférées d'office sur le 
grand-livre de la dette publique à 4 1/2 p. 0/o, rc série, aux termes de 
l'art. 9 de l'arrêté royal du 21 mars 1844 (Bull. of!ic. n° 45). 

ÎOTAL ÉG\L. . fr. 95,442,852 ,, 

Les obligations dont il s'agit portent intérêt à 4 ¼ p. 0/o l'an, à partir du 1•r novembre 
i 844. Elles sont accompagnées de coupons semestriels, payables, le 1 cr mai et le 1 c, no 
vembre de chaque année, à Paris, à Bruxelles, à Anvers et dans tous les chefs-lieux <le pro 
vince et d'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives au grand-livre de la dette publique; ces inscriptions, dont les arrérages sont 
payables aux mêmes époques que les coupons <l'intérêt, peuvent être reconstituées en titres 
au porteur, conformément aux dispositions de l'arrêté royal du /" mai 1846 (JJioniteiw belge 
<lu 6 mai 184G, n° 126). 

Il résulte de la balance du grand-livre <les rentes 4 ¼ p. 0/o, 1 '0 série, faite à l'échéance 
du t•r novembre 1851, que, par suite du transfert d'office effectué en vertu de l'art. 9 <le 
l'arrêté royal du 21 mars 18!~4 et des conversions d'obligations au porteur en inscriptions 
nominatives. qui ont eu lieu depuis lors, il existait sur ledit grand-livre des inscriptions 
nomina lives pour une somme de fr. 572,97 l 50 es de rente, représentant un capital nominal 
de fr. 8,288,255 56 c•. 

Les dépenses qu'occasionne cette delle se divisent en trois catégories : 

La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
/~ 112 p. 0/o du capital de l'emprunt, soit. . fr. 4/l9lt,927 44• 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à t p. 0/o <lu même 
capital, soit . 954-,428 52 

ENSEMBLE. . fr. 5,249,3a5 76 

Quoique le capital de la dette se trouve réduit chaque année, la somme applicable au paye~ 
ment des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des capitaux amortis doit être ajouté 
successivement au fonds d'amortissement et l'accroitre progressivement jusqu'à l'extinction 
totale de ladite dette. 

L'amortissement se fait par le Gouvernement, à Bruxelles ou à Anvers. Son action est 
suspendue lorsque les obligations sont cotées au-dessus du pair aux bourses <le ces deux 



( 381 ) (N° 54-.J 

villes, le pair se composant du capital nominal, augmenté des arrérages échus du semestre 
courant. 

Les fonds de )a dotation d'amortissement qui, par suite de ce qui précède, restent sans 
emploi, sont tenus en réserve pour être employés au rachat <l'une partie du capital après 
l'époque du t~' mai 1852, et ce conformément au § 5 de l'art. 8 de la loi du 21 mars 1844. 

Aux termes de l'art. 6 de la même loi, l'exercice du droit de remboursement au pair des 
obligations de la présente dette est suspendu pendant huit ans, à partir du 1er mai 1844. 

Les obligations au porteur et les inscriptions nominatives amorties sont annulées publique 
ment à Bruxelles, semestre par semestre, par un fonctionnaire délégué <l'u Département des 
Finances et en présence du délégué de la commission de surveillance et <l'un membre de la 
Cour des Comptes. Il est dressé procès-verbal de cette annulation, qui est portée à la connais 
sance du public par un avis inséré au Monilem· belge. • 

Les sommes applicables au payement des intérêts et à l'amortissement <le ladite dette, 
pour les années 1845 à 185i, ont été réparties de la manière suivante: (voir les tableaux 
n°' 2 et 3): 

IXTt.ITT.TS. AMOl\'rJSSt.llf.~"I'. TOTAL. - - - 
Années 1845 à 181-8. . . fr . 16,780,551 27 4,222,920 40 21,005,47:1 67 
Année au ter novembre 1849. 4,07G,G25 57 1,t 72,750 59 5,2·W,555 76 

1850. li,,O 18, -195 06 1,251,162 70 5,21-9,555 76 
1851. 5,957,502 75 1,291,855 Of 5,2/i9,5fü) 76 

Fr. 28,852,872 M> 7,918,666 50 56,751,558 95 

Le fonds d'amortissement pour ces sept années consiste en une somme de fr. 7,918,666 50 c•, 
qui a servi à amortir un capital de fr. 8,559,379 63 es, ce qui a réduit le capital de la dette 
à fr. 86,903,452 57 c5• 

Les frais relatifs à la même dette se composent : 

1° De la commission de payement sur les coupons d'intérêt payés à Paris ( celle déoense 
ne peut excéder tme somme de 15,000 francs, conformément à l'article 2 de la loi du 
21 mars 1844). 

2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement. 
:y Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives à 

l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 4 ci-joint présente la situation, au ter janvier 1852, de l'emploi des crédits 
accordés pour cette dette par les Budgets des exercices 1849 à 185t. 

I:llIPnUNT DE 84,6ü6,000 FRANCS 

Rente 4 ~ p. 0/0, 2""• série. 

L'emprunt de 84,6!>6,000 francs de capital, à 4 1/2 p. 010, a été créé, avec jouissance des 
intérêts à partir du ter mai 1844-, en vertu de la loi du 22 mars 1.844 (Bulletin officiel n° /j.4) 
et conformément à l'arrêté royal du 16 juin même année, n° 195. Il a été réalisé à raison 
de t 04 p. 0/o du capital nominal et a produit une somme effective de 88,0112,240 francs. 



[N° 54.] ( 582) 

Les fonds provenant de cet emprunt ont été spécialement affectés, jusqu'à concurrence 
de la somme de 84-,656,000 francs, au rachat, au prix de 50 p. 0/o, <le l'inscription de 
f69,'512,000 francs de capital, portée au grand-livre de la dette publique à 2 "/2 p. 0/o, 
litt. P, vol. f, n° 52, au nom du Gouvernement du royaume des Pays-Bas, et représentant 
le capital de 80,000,000 de florins, li 2 1,2 p. 010, dont il est fait mention au n• 7 de l'art. 65 
du traité du ri novembre 181-2, approuvé par la loi du 5 février ·1847> (/Juil. offic. n° 24}. 

La différence entre le produit de l'emprunt cl la somme payée au Gouvernement des 
Pays-Bas, soit 5,5861240 francs, a été portée en recette au profit du trésor dans le compte 
de l'exercice 181.1,li. 

Pour le capital du susdit emprunt, il a été émis les obligations suivantes : 

1° 16,000 obligations de 2,000 francs de capital. 
2° 5·i,100 -- de 1,000 
5° 2,512 - de 500 
4° 1,200 - de 250 

Ensemble 70,812 obligations représentant un capital nominal de. 

. fr. 52,000.000 l> 

51,t00,000 I> 

1,256,000 " 
500,000 l> 

. fr. 84,656,000 J> 

Ces obligations portent intérêt à l.1: 11'!. p. 0/o l'an; clics sont accompagnées de coupons semes 
triels, payables le 1~, mai et le 1" novembre <le chaque année, ü Bruxellcs , à Anvers et à 
Paris, et dans tous les chefs-lieux de province et d'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives sur Je grand-livre de la delle publique, Ces inscriptions, dont les arrérages sont 
payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt, peuvent être reconstituées en titres 
au porteur, conformément aux dispositions de l'arrêté royal du /1, mai 1846 (iJloniteur belge 
du 6 mai 181.1,6, 11° 126). 

11 résulte de la balance du grand-liHe des rentes /1- ½ p. Ofo, ~me série, faite à l'échéance du 
te• novembre 1851, qu'à celte époque il existait des inscriptions nominatives pour une somme 
de 460,440 francs de rente, représentant un capital nominal de 10,25~,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionne l'emprunt se divisent en trois catégories: 

La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 4 112 
p. °lo du capital de l'emprunt, soit . . fr. 5,809,520 J} 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à ½ p. 0,o du même 
capital, soit . 425,280 ]) 

KNSEMBLE. . fr. 4,252,800 l> 

Quoique le capital de l'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligations amorties doit être 
ajouté successivement au fonds d'amortissement el l'accroitre progressivement. jusqu'à l'extinc 
tion totale de l'emprunt. 



( 585 ) [N° 31.] 

L'emploi des sommes consacrées à l'amortissement s'effectue au moyen de rachats faits par 
les soins <lu Gouvernement, à Bruxelles ou à Anvers. L'action de l'amortissement est sus 
pendue lorsque les obligations sont cotées au-dessus du pair aux bourses de ces deux 
villes : le pair se composant <lu capital nominal, augmenté des arrérages échus du semestre 
courant. 

Les fonds de la dotation dudit amortissement qui. par suite de cc qui précède, restent sans 
emploi, doivent servit· à la réduction de la dette flottante jusqu'à son entière extinction, et 
ultérieurement à telle antre destination à désigner par la loi. 

Le remboursement au pair des obligations ne peut avoir lieu avant le 1°' mai 1852. 
Les obligations amorties sont détruites en public, ü l'expiration des semestres, par un fonc 

tionnaire délégué du Département des Finances et en présence du délégué <le la commission 
de surveillance et <l'un membre de la Cour des Comptes. Il est dressé procès-verbal de cette 
opèraiion, qui est annoncée an public pat· un avis publié au Moniteur belge. 
Les sommes applicables au payement des intérêts et i1 l'amortissement de cet emprunt pour 

les années -181~4 il -1851, ont été réparties rie la manière suivante, en exécution de l'art 2 <le 
la loi du 22 mars l8·H, n° !.t,!i,, et de l'art. 4 Je l'arrêté royal du 16 juin 18Vi-, n° -195 (voir 
les tableaux, n"' 5 et ü) : 

Années 18H à l84X , , 

Année au I" novembre 18-iO. 

18:50. 

1851. 

1 I 
1 ,\llùRTISSt:)IENT : AllOI\TISSE)lls:'iT 

1 
i 

DIITTll t'LQTTJ.:'l'YM:. ' 1:a111,ac:n. 

1 
' 1 1 

fr. 1 
1 l ir.oro.osn 2.3 1 

4!1-1,S:!G G7 1,51:;,;1; 08 ! ' 
1 

1 
S,ï:!4,fi21 87 1 508,lïS 13 i ' 

1 

1 

5.(l08,8ïG 24 1 . 5:;:;,u2;; rc 

5.0ï2,ï08 74 1 • 5ilo,O!ll 2G 
l -- - ··~- -··-- - - ... 

Fr. 1 28, 1 OG,~W3 1 O ! .rn:;,s20 G7 1 3,1-15,010 2;; 1 

TOTAL, 

10,0-lï ,000 , 

4,!tS:!.S00 

-l,2~1,1100 

i 4,2~:!J!00 , 
________ j __ - -·-- -------- -- l s, .ï-16,000 • 

Le fonds d'amortissement, pour ces huit années, consiste en une somme totale tic 
fr. 3,659,756 90 es, dont fr. 495,82ü 67 c' ont été appliqués à la réduction <le la delle 
flottante, et fr. 5,145,910 25 es ont servi à amortir, pour l'emprunt, un capital de 
fr. '5,l.t,90,709 76 es, cc qui a réduit son capital primitif à fr. 81,-165,~90 2t c•. 

Les frais relatifs au même emprunt se composent: 

1 ° De la commission de payement sur les coupons <l'intérêt payés à Paris ( celle dépense 11c 

peut excéder une somme annuelle de ,t3,000 francs, conîormémen: à l'art. 2 <le fa loi <lu 
22 mars 18,M ); 
2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels que frais d'insertions dans les journaux d'annonces relatives à 

l'amortissement , etc. 
Le tableau n° 7 ci-joint présente la situation, au 1°' janvier 1852, de l'emploi des crédits 

accordés pour le susdit emprunt, par les Budgets des exercices 1811-0 à 1851. 



[N° 54.] 

DETTE DE '7,624,000 FI\Al'iCS, 

Réunie, le 1" janvier 1847, au capital restant de l'emprunt de 50,850,800 francs. 

(Rente 5 p. °lo)· 

Voir ci-après la deuxième partie. 

UN CAPITAL DE 9,000,000 DE FRANCS, 

Faisant partie de la dette de ~7,513,940 francs, rémltant des emprunts décrétés par lu lois du 26 {é1Jrier 
el du G mai 1848 ( l\Ioniteu1·, n°' 58 et 158 ). 

(Rente 5 p. °/o)· 

Voir ci-après la deuxième partie. 

DETTE FLOTTANTE. 

Aux termes de la loi du 16 février 1855 (Bull. of!ic. n° 157), le Gouvernement est autorisé, 
pour faciliter le service <lu trésor, à émettre des bons portant intérêt. Le chiffre de l'émission 
ou du maintien en circulation des bons du trésor émis, est fixé, chaque année, par la loi du 
Budget des Voies et Moyens. . 

Des bons du trésor sont aussi émis, en vertu de lois spéciales, pour des travaux d'utilité 
publique ou pour des dépenses urgentes non prévues par les Budgets. Les capitaux des bons 
créés de ces deux chefs, ijUi sont considérés comme emprunts temporaires, sont convertis 
plus tard en dette consolidée. 

L'arrêté royal du 20 juin 1847 (Moniteur du 25 du même mois, n° 174-) et celui du 5 octo 
bre 1848 (Moniteur n° 282) établissent le mode d'émission des bons du trésor, et un avis de 
l\L le Ministre des Finances, détermine les conditions auxquelles l'émission a lieu. 

A la date du 51 décembre 1850, il y avait en circulation des bons du 
trèsor , pour un capital de. . . . . . . . . . . . fr. 14,586,500 » 

Il en a êié émis, pendant l'annêe i Sâf , en vertu des lois <ln 16 février-1835 
(Rull. offic. n° ·157), du 26 décembre -18;50 (Moniteur n° 562), du 6 juin 18;H 
(Moniteur n° 162), du 10 juin 18fr1 (ilfoniteut n° 165), du 10 juin 185-1 
(Moniteur n° 170), du 25 août 1851 (Monitew· n° 259), du 12 novembre 
1851 (Moniteur n° 5'20), du 25 novembre 1851 (Moniteur n° 550) et du 
26 novembre 18f:H (1.tloniteur n° 555) jusqu'à concurrence d'un capital de . 15,999,5û0 li 

ENSEMBLE. . fr. 50,586,000 » 

Les bons échus pendant 1a même année se sont élevés à la somme de. 14,586,500 » 

RESTANT au 1 c, janvier 18~2. . fr. HS,999,500 l) 



( 585 ) 

Conformément à l'art. o de la loi ci-dessus rappelée du 16 février 1855, il est rendu, à la 
fin de chaque année, un compte spécial aux Chambres, de toutes les opérations relatives à la 
négociation des bons du trésor. · 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

Les pensions à charge du Budget de la Dette publique ont été accordées en vertu : 
a. De l'arrêté-loi du 22 février 18-14 (inséré au Staats-Courant), sur les pensions mili 

taires; 
b. De l'arrêté-loi du 14 septembre 181/~ (Journ. oflic. n° 9t), sur les pensions civiles; 
c. De la loi du 50 avril _1815 (Staatsblad n° 55), sur les pensions de l'ordre militaire de 

Guillaume; 
d. De la loi <lu 29 septembre 1815 (Journ. offic. n° 52), sur les pensions des frères de îordre 

du Lion Belgique; 
e. De l'arrêté royal du 21 août 1816, n° 77, sur les pensions ecclésiastiques; 
f. De l'arrêté royal du 25 septembre 18·16, n° 65, sur les pensions des professeurs des 

universités; . 
g. De l'arrêté royal du 22 mai 1822, n° 19·, sur ]es pensions de l'ancienne caisse de 

retraite du Département des Finances, lesquelles ont été mises à la charge du trésor 
public par l'art. 58 de la loi du 21 juillet 1844 (Bull. offic. n° 157); 

h. De l'arrêté du Gouvernement provisoire <lu 6 novembre f 850 (Bull. offic. n° 50) et de la 
loi <lu 11 avril 1855 (Bull. offic. n° i 95), sur les pensions civiques; 

i. De l'arrêté du régent, en date du 12 juillet 1851, assimilant aux pensions militaires les 
gratifications ou secours sur le fonds dit de Waterloo; 

k. De la loi du 11 juillet 1852 (Bull. offic. n° 514), sur les pensions de l'Ordre Léo 
pold; 

l. De la loi du 24 mai )858 (Bull. offzc. n° 195), des lois du 27 mai 1840 (Bull. offic. 
n°' 195 et 198) et de celle du 19 mai 1845 (Moniteur n° H.,1 ), sur les pensions mili 
taires; 

m. De la loi du 21 juillet 1844 (Bull. offic. n° 158), sur les pensions des.Ministres, abrogée 
par celle du 17 février 1849 (111 oniteur n° 50); 

n. De la loi do 21 juillet 1844 (Bull. offic. n° 157) et de celle du i 7 février i849 (Moniteur 
n° 50) sur les pensions civiles et ecclésiastiques; 

Les tableaux ci-joints n°9 8, 9 et 10 présentent la situation, au ter janvier 1851 et au 
I" janvier 1852, des pensions et des rentes viagères à charge du Budget de la Bette 
publique. 

--•-*•--· 

07 



[N° 54.) ( 586 ) 

DEUXIÈME PAllTIE. 
-- 

EltIPUUNT DE S0,000,000 DE l'RANCS. 

(Rente 4 pour cent.) 

L'emprunt de 50,000,000 de francs <le capital, à l'intérêt de 4 p. 0/o, a été créé avec jouis 
sance des intérêts à partir du ,t•r juillet ·183G, en vertu de la loi du ·18 juin 1836, n" 527, el 
conformément à l'arrêté royal du 5 juillet même année (Bulletin officiel n° 551 ). li a été réa 
lisé au prix de 9'2 p. 0/o du capital nominal, et a produit, déduction faite <les divers frais, une 
somme effective de fr. 27,5G4,165 74 c•. 

Il a été spécialement affecté: 

t0 Au remboursement des bons du trésor, émis en 1854, pour la construction <lu chemin 
de fer, en vertu de la loi du 1 cr mai 1 s;H,; 
2" Au remboursement de 1,490,000 francs de bons du trésor, émis par suite de la transac 

tion approuvée par la loi du 26 septembre 1835, relative à la rétrocession de la Sambre 
canalisée, et au payement du million de francs tenu en réserve, en exécution de l'article ·10 de 
ladite transaction; 

5° Jusqu'à concurrence du complément dudit capital, i\ la construction des routes nouvelles, 
pavées et ferrées, conformément à la loi du 2 mai 185G, et à la continuation des travaux du 
chemin de fer décrété par la loi du 1 c, mai 1854, dans la proportion des besoins respectifs de 
ces travaux. - 

L'emprunt est divisé en 50,000 obligations de 1,000 francs chacune, lesquelles portent 
intérêt à 4 p. 0/o l'an; ces obligations sont accompagnées de coupons semestriels payables au 
1 fr janvier et au ·l er juillet de chaque année, à Bruxelles et à Anvers, à Londres et à Paris, et 
dans tous les chefs-lieux de province et d'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives d'un même total et représentant les mêmes numéros, au grand-livre de la delle 
publique; ces obligations, une fois inscrites au grand-livre, sont annulées et ne peuvent être 
reconstituées en titres au porteur. Les arrérages des inscriptions nominatives sont payables 
aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

Il résulte de la balance du grand-livre des rentes 4 p. 0/o, faite à l'échéance du 1"' janvier 
1852, qu'à cette époque il existait des inscriptions nominatives pour une somme de 259,080 
francs de rente, représentant un capital nominal de 6/i-77 ,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionne cet emprunt se divisent en trois catégories : 

La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fond d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
4 p. 0/o du capital de l'emprunt, soit . -1 ,200,000 » 

La dotation annuelle de l'amortissement est de 1 p. 0/o du même capital 
(au moins), soit . . . . . . . . 500,000 , 

ENSEMBLE. . fr. 1,500,000 )J 



( 387 ) 

Quoique le capital de l'emprunt se trouve réduit chaque année, Ja somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attcn<lu que l'intérêt des obligations amorties doit 
être ajouté successivement au fonds d'amortissement el l'accroitre progressivement jusqu'à 
l'extinction totale de l'emprunt. 

L'emploi de la dotation affectée à l'amortissement s'effectue au moyen de rachats faits à la 
bourse; ce mode d'amortissement n'a lieu que lorsque les rachats peuvent s'effectuer au pair 
ou au-dessous du pair; en cas contraire, l'amortissement se fait publiquement au Ministère 
des Finances à Bruxelles, par tirages au sort; le remboursement des obligations sorties a 
lieu au pair, à l'expiration du semestre dans lequel le tirage a eu lieu. Les numéros de ces 
obligations sont insérés à trois reprises différentes Cl au moins un mois avant l'expiration 
du semestre dans un journal de chacune des villes de Bruxelles et d'Anvers, avec invitation 
aux porteurs de venir recevoir le remboursement; passé celle époque, lesdites obligations 
cessent de porter intérêt pour les porteurs, et les coupons ultérieurs doivent être rapportés 
avec l'obligation, sans être exigibles. 

Le Gouvernement peut ne point user de la faculté du tirage au sort susmentionné, dans 
ce cas, les fonds affectés à l'amortissement, pendant l'annèe , peuvent recevoir une autre 
destination. 

Le tirage au sort pour l'amortissement ainsi que l'annulation des obligations rachetées ou 
remboursées, se font publiquement par un fonctionnaire délégué du Département des 
Finances, en présence du délégué de la commission de surveillance et d'un membre de la Cour 
des Comptes. - Il est dressé procès-verbal <le ces opérations. 

Il a été appliqué au payement des intérêts et à l'amortissement dudit emprunt, pour 
les années 1857 à 1851, une somme de 25,250,000 francs, répartie comme suit: (voir les 
tobleauœ n•• 11 et 12) : 

l!<TÉIIÈTS. A•OI\Tl5Sf•E~T. TOTAL. 

- - - 
Années 1837 à 1848 . fr. 1'5,752,780 li 5,011,220 li 18,750,000 p 

Année 1849. )) 972,480 li 527,520 , 1,500,000 ]) 

1850. li 955,120 li 546,880 1) 1,500,000 Il 

1851. li 921,580 11 578,620 1) 1,500,000 l) 

-- - 
Fr. 16,579,760 11 6,670,240 :& 2'5,2~>0,000 l> 

Le fonds d'amortissement pou-r ces quinze années consiste en une somme de 6,6ï0,240 fr. 
qui a servi à amortir un capital de fr. 7,480,965 42 c', ce qui a réduit le capital de l'emprunt 
à fr. 22,519,056 58 C5• 

Les frais relatifs à cet emprunt se composent: 

1° De la commission de payement d'un demi pour cent sur les coupons d'intérêt payés à 
Paris et à Londres; 

2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels que frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris, remises pour 

perte de change entre ces deux places, frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives 
à l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 15 ci-joint présente la situation, au ter janvier 1852, de l'emploi des crédits 
alloués pour cet emprunt par les Budgets des exercices 1849 à 1851. 

98 



[N° 54.) ( ~88 ) 

E1'1Pl\UN'f DE ü0,M0,800 Fl\ANCS ar DET'Œ DE 7,624,000 FIUNCS. 

( !tente 5 p. °!.-) 

L'emprunt de 2,002,000 livres sterling, soit, au change fixe de fr. 25 40 c', un capital 
de 50,850,800 francs, à l'intérêt de 5 p. 0/o, autorisé par la loi du 25 mai 1858, n° 188, 
a été contracté le 21 juin 1858, avec jouissance des intérèts à partir du 1er aoüt 1858, par 
le Gouvernement belge, d'une part, et MM. de Rothschild frères, banquiers à Paris, cl Nathan~ 
Meyer Rothschild et fils, banquiers à Londres, d'autre part. Il a été réalisé au taux de 75 1/2 
p. 0/o du capital nominal et a produit, déduction faite de la commission et des divers frais, une 
somme effective de fr. 55,778,0;,5 70 es. 

Les fonds provenant de cet emprunt ont été spécialement affectés: 

l O Au remboursement d'un capital de 10,000,000 <le francs en bons du trésor, émis en 
vertu de la loi du 12 novembre 1857, n° 595, pour les besoins respectifs des travaux du che 
min de fer et des routes pa vêes et ferrées; 

2° A la continuation des travaux du chemin de fer. 

JI a été émis, pour le capital de l'emprunt : 

5,200 obligations de 4,000 francs de capital.' 
10,275 - de 2,000 
17,500 -- de 1,000 

1 - de 800 

Ensemble 50,976 obligations représentant un capital de 

. fr. 12,800,000 ~ 

20,550,000 )! 

17,500,000 I• 

800 Il 

. fr. 50,850,800 l> 

La dette de 7,624,000 francs à 5 p. 0/o a été créée avec jouissance des intérêts à partir 
du 1er février 1845, en exécution de la loi du ter mai 1842 (Bult. oflic. n° 250), sur la répa 
ration des pertes causées par les événements de guerre de la révolution. 

Aux termes de la loi du 24 décembre 1846 (illoniteur 11° 560-561) et de l'arrêté royal 
du 26 décembre même année (flloniteur n° 565), ce capital de 7,624,000 francs a été réuni 
au capital restant de l'emprunt de 50,850,800 francs à 5 p. 0/o, et il jouit des mêmes condi 
tions d'amortissement. 

La dotation d'amortissement à 1 p. 0/o du capital de celte nouvelle dette, a été allouée à 
partir du 1er janvier 1847. 

Les obligations portent intérêt à 5 p. 010 l'an; elles sont accompagnées de coupons semes 
triels, payables le te' février et le 1 cr août de chaque année, soit à Paris, Bruxelles ou Anvers, 
en francs; soit à Londres, en livres sterling, au change fixe <le fr. 25 40 c'; soit à Francfort, 
en monnaie du pays, au change du jour. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives sur le grand-livre de la dette publique; ces obligations, une fois converties, sont 
annulées et ne peuvent être reconstituées en titres au porteur. Les arrérages <les inscriptions 
nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons <l'intérêt. 



( 589 ) (N° 54.] 

li résulte de la balance du grand-livre des rentes 5 p. 0/o, faite à l'échéance du 1er août i851, 
qu'à cette époque il existait des inscriptions nominatives pour une somme de 578,750 francs 
de rente, représentant un capital de 12,625,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionnent les deux dettes 5 p. 0/o se divisent en trois catégories: 

La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
5 p. 0/o du capital de l'emprunt et <le la <lette réunis, soit . . . fr. 1,754,244 ~ 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à l p. 0/o des mêmes 
capitaux, soit. . 584,748 , 

ENSEMBLE. . fr. 2,538,992 » 

Quoique le capital se trouve réduit chaque année, la somme applicable au payement des 
intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt <les obligations amorties doit être ajouté successi 
vement an fonds d'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à l'extinction totale de 
l'emprunt et de la dette. 

Au termes du contrat d'emprunt, la moitié an moins <le 1a somme destinée à l'amortissement 
doit être employée chaque semestre. au moyen de rachats faits à la bourse de Paris, par les 
soins de MM. <le Rothschild frères. Les rachats pour l'autre moitié peuvent être effectués soit à 
la bourse de Bruxelles ou à celle d'Anvers, soit à la bourse de Paris, par 1\11\1. de Rothschild 
frères, selon qu'il est déterminé par M. le Ministre des Finances de Belgique. 

Les obligations amorties sont annulées publiquement à Bruxelles , semestre par semestre, 
par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence du délégué de la 
commission de surveillance, d'un membre de la Cour des Comptes et d'un représentant de 
MM. de Rothschild frères; elles sont coupées en deux moitiés, dont l'une est remise à la Cour 
des Comptes et l'autre est détruite, séance tenante, en présence des personnes ci-dessus dési 
gnées, lesquelles en signent procès-verbal. Il est donné connaissance au public de celle 
opération par un avis inséré dans les journaux. 

Les sommes applicables au payement des intérêts et à l'amortissement pour les années 
1859 à 1851, ont été réparties de la manière suivante, en exécution du contrat (voir les ta- 
bleaux n°s 1/_t. et 15): · 

l~Tf,IIÊTS. ~ llOJITISSElllE'1. TOTAi •• 

- - - 

Années 1859 à 1848 . fr. U,514,440 )) 6,489,675 53 20,804,115 35 
Année au 1e• août 1849. 1,466,475 I> 872,517 D 2,558,992 J) 

1850. 1,427,775 )) 911,217 )) 2,558,992 ,, 
1801. 1,585,880 )1 905,112 )) 2,558,992 .,, 

Fn. 18,o9Ii,570 l) !J,226,5:19 55 27,821,089 55 

Le fonds d'amortissement pour ces treize années consiste en une somme de fr. 9,226,519 55 es 
qui a servi à amortir un capital de fr. 15,590,51 l 99 c•, ce qui a réduit le capital de l'emprunt 
et de la dette réunis, à fr. 45,084,488 01 es. 



[N° 54.] ( 590 ) 

Les frais relatifs aux mêmes dettes consistent : 

1 ° Dans la commission de 1 p. 0/o allouée à 1\11\f. De Rotschild, tant SUI' les intérêts de 
l'emprunt que sur le montant des sommes employées à son amortissement; 
2° Dans la somme à bonifier pour différence entre le change fixe de fr. 25 lt-0 e par livre 

sterling et le change du payement <les coupons acquittés à Londres; 
3° Dans les frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris sur les sommes destinées au 

payement des intérêts et aux rachats pour l'amortissement; 
4~ Dans les frais divers, tels que frais d'insertion, dans différents journaux, d'annonces 

relatives à l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 16 ci-joint présente la situation, au 1er janvier 1852, de l'emploi des crédits 
accordés pour les deux dettes dont il s'agit, par les Budgets des exercices 1849 à 185L 

EAIPI\UNT DE 86,940,000 Fl\ANCS. 

(Rente 5 p. °lo, 2'"' série.) 

La loi du 26 juin 181.1:0, n° 264, a autorisé le Gouvernement à ouvrirun emprunt, en une 
ou plusieurs fois, jusqu'à concurrence d'un capital effectif de 82,000,000 de francs. 

Aux termes de cette loi, les fonds empruntés devaient être et ont été affectés comme suit : 

1° Fr. 57,666,000 
2° - 1.2,000,000 

5,549,600 

D à la continuation des lignes décrétées du chemin de fer. 
D à l'extinction des douze millions de bons du trésor, émis en 

vertu de la loi du 28 décembre 1839, n° 885, pour les besoins 
proportionnels et respectifs des travaux du chemin de fer et 
des routes pavées et ferrées. 

» à solder le prix des 4,000 actions du chemin de fer rhénan, 
dont l'acquisition a été autorisée· par la loi du t cr mai 1840, 
n° H5. 

5,945,866 51 à acquitter les créances dues au 5l décembre 1859, pour par~ 
faire les dépenses autorisées par les lois du 21 mai 1836, 
n° 215, et du I" juin 1858, n° 204, pour construction de 
routes pavées et ferrées. 

5,038,555 69 à éteindre jusqu'à due concurrence, les bons du trésor émis 
par suite des autorisations accordées par les lois du 25 mai 
185i, u0 129, <lu 1er janvier 1839, n° 1, et du 29 décembre 
18'39, n° 888. 

Fr 82,000,000 11 

L'emprunt créé par le Gouvernement en vertu de la loi précitée du 26 juin 1840, s'élève 
à 5,450,000 livres sterling, soit, au change fixe de fr. 2o 20 c• par livre sterling, 
86,940,000 francs de capital nominal, portant intérêt à o p. 0/o, à partir du 1 °' mai 1.811,0. 



( 591 ) [N° 54.] 

Ce capital nominal a été négocié comme suit : 

F'r. 20,160,000 • soit livres sterling 800,000 • au prix de 00 J>. °lo, à la Société générale pour favoriser l'industrie 
nationale, sui rani contrat du 21 septembre 1840. 

;;8,052,000 • - - 1,510,000 • au prix de 07 1/, p. °lo, à ladite Société ffélléralc pour un tiers, et aux 
maisons De RotlischilJ frères, à Paris, et ltothschlld cl fils, à 
Londres, pour les deux tiers restants, par eontvat du 10 novembre 
1840. 

- '28,72S,000 • 1,140,000 • au prix de 100 1/2 p. °la, auxdits contractants, dans la même propor 
tion, conformément aux stipulai ions du contrat précité en date du 
10 novembre 1840. 

fr.l 801940,000 - soit lirres sterling s,450,000 • 

Les sommes provenant de ces trois parties de l'emprunt s'élèvent ensemble à 
fr. 82,065,771 58 c•, déduction faite de la commission et des frais divers. Sur cette somme, 
82,000,000 de francs ont été affectés aux dépenses ci-dessus rappelées; le restant a fait l'objet 
d'une recette accidentelle au profit du trésor. 

Il a été émis pour Je capital de cet emprunt : 

11,186 obligations de 2,520 francs, montant ensemble à . fr. 28,188,720 ]) 
58,285 - de 1,008 - - 58,751,280 )) 

Ensemble 69,4 7 f obligations, représentant un capital de . fr. 86,940,000 ]) 

Ces obligations portent intérêt à 5 p. 0/o l'an; elles sont accompagnées de coupons sèmes 
uiels , payables le l"' mai et le i er novembre de chaque année, soit à Bruxelles, Anvers et 
Paris, en francs, soit à Londres, en livres sterling, au change fixe <le fr. 25 20 c•, soit à 
Francfort, en monnaie du pays et au change du jour. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscrip 
tions nominatives sur le grand-livre de la dette publique; ces obligations, une fois converties, 
sont annulées et ne peuvent être reconstituées en- titres au porteur. Les arrérages des 
inscriptions nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

Il résulte de la balance du grand-livre, faite à l'échéance du ter novembre 1851, qu'à cette 
époque il existait des .inscriptiens nominatives pour une somme de fr. 440,249 20 c', de 
rente 5 p. O/o, représentant un capital de 8,804,984 francs. 

. 
Les dépenses qu'occasionne le susdit emprunt se divisent en trois catégories : 

La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la forma Lion du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérèts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
5 p. Oio du capital de l'emprunt, soit . . . fr. 4,547,000 l) 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à t p. 0/o du même 
capital, soit . 869,400 11 

ENSEMBLE. v,216,400 1> 



{ 592) 

Quoique le capital <le l'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligations amorties doit être 
ajouté successivement au fonds d'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à l'ex 
tinction totale de l'emprunt. 

L'amortissement se fait par les soins du Gouvernement belge et par l'agent ou les agents 
de change désignés par lui à cet effet. La moitié au moins dudit amortissement doit s'ef 
fectuer à la bourse de Paris. li s'opère par voie de rachat au cours du jour, sans que le 
Gouvernement soit tenu de racheter à un taux plus élevé que la proportion du pair net. En 
cas d'élévation du cours au-dessus de ladite proportion, l'action de l'amortissement est 
suspendue jusqu'au moment où elle peut avoir lieu à des taux équivalents ou inférieurs au 
pair net. 

Le Gouvernement s'était interdit, pendant six années, à compter du tu novembre 1840, 
la faculté de rembourser au pair les obligations dudit emprunt. 

Les obligations amorties sont annulées publiquement à Bruxelles, semestre par semestre, 
par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence du délégué de la 
commission de surveillance, d'un membre de la Cour des Comptes et d'un représentant 
de Mi\f. de Rothschild ; elles sont coupées en deux moitiés, dont l'une est remise à la Cour 
des Comptes, et l'autre est détruite en présence des personnes ci-dessus désignées r lesquelles 
dressent procès-verbal de cette annulation, qui est annoncèe au public par un avis inséré dans 
les journaux. 

Aux termes de l'art. 8, § li, de la loi du 21 mars 1811-4 (JJull. offec., n° !1-2), les fonds de 
la dotation d'amortissement de l'cmprnnt, qui, en conformité des stipulations du contrat, 
ne sont pas employés au rachat de la dette. sont tenus en réserve jusqu'à ce qu'il soit loisible 
au Gouvernement d'opérer le remboursement du capital. 

Les sommes applicables au payement des intérêts et li l'amortissement de cet emprunt, pour 
les années 1841 à 1851, ont été réparties de la manière suivante , en exécution du contrat 
et de l'art. 8. § 4, de la loi du 21 mars 1844 ( voit les tableaux, n°' 17' et 18). 

I\TÉnf.T~. AllOnTISSE:llElU. TOTAL. 

- - - 
Années 181'1 à 1848. . fr. 34,599,952 80 7,151,247 20 41,i5t,200 » 
Année au tn novembre -1849 4,187,7-23 40 1,028,676 60 5,216,400 li 

1850 4,135,!J(j~ 80 1,082,4'57 20 5/HG,1-00 ~ 
1851 4,078,8ï8 20 1,15i,521 80 5,216,400 J• 

~ 
Fr. 47,000,517 20 10,579,882 80 57,580,400 •. 

Le fonds d'amortissement pour ces onze années consiste en une somme de fr.10,579,882 80 es, 
dont fr. 5,955,102 07 c' ont été employés à amortir un capital nominal de fr. 6,216,760 88 es, 
ce qui a réduit ]e capital primitif de l'emprunt à fr. 80,723,239 12 es. 

La différence, soit fr. 4,4/.(.4,780 75, a été tenue en réserve. 

Les frais relatifs audit emprunt se composent : 

1 ° De la commission d'un pour cent, allouée à MM. de Rothschild, tant sur les intérêts de 
l'emprunt que sur le montant des sommes employées à son amortissement; 

2° De la somme à bonifier pour différence entre le change fixe de fr. 23 20 c~ par livre 
sterling et le change du payement des coupons acquittés à Londres; 



( 595 ) [N4 54.] 

5° Des frais divers, tels que frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris, remises pour 
pertes de change entre ces deux places, frais d'insertion, dans les journaux de Bruxelles, 
Anvers, Paris et Londres, d'annonces relatives à l'amortissement, etc. 

Le tableau n° t9 ci-joint présente la situation, au 1c, janvier 1852, de l'emploi des crédits 
accordés pour cet emprunt par les Budgets des exercices 1849 à 18~1. 

---~- 

E!IIPRU:NT DE Fn. 28,621,7{8 -10 C•. 
( Rente 5 p. °lo, 5m, série. ) 

La loi du 29 septembre 1842 (Bulletin officiel n° 821) a autorisé le Gouvernement it 
ouvrir un emprunt, en une ou plusieurs fois, jusqu'à concurrence d'un capital effectif de 
29,250,000 francs. 

Aux termes de cette loi les fonds empruntés <levaient être et ont été affectés. comme suit : 

1° Fr. 24,000,000 1) à l'achèvement du chemin de fer, dont 17,000,000 <le francs 
pour les lignes décrétées, 5,500,000 francs pour les bâtiments 
et clôtures des stations, et 5,500,000 francs pour le matériel 
de locomotion; 

2° - 2,000,000 » à la création et à l'amélioration des voies de communication dans 
la province de Luxembourg; 

3° - 1,500,000 » au parachèvement de l'entrepôt d'Anvers; 
40 - 1,750,000 » au creusement d'un canal, à petite dimension, du Ruppel au 

canal de Dois-le-Duc, moyennant le concours des communes et 
des propriétés intéressées, et d'après un tracé et aux conditions 
à déterminer par une loi, préalablement à toute exécution. 

Fr. 29,2f)0,000 ii 

L'emprunt, créé en vertu de ladite loi du 29 septembre 18/i2, a été réalisé au prix de 
104 5/4 p. 0/o; il s'élève, déduction faite de la commission et des frais divers, à fr. 28,62t,718 
40 es, soit, au change fixe de fr. 25 20 es par livre sterling, liv. st. 1,155,782 9s 6.i de ca 
pital nominal, portant intérêt à 5 p. 0/o. Il a été contracté, le 8 octobre 1842, par le Gouver 
nement belge, d'une part, et l\IM. de Rothschild frères, banquiers à Paris, et Nathan-Meyer 
Rothschild et fils, banquiers à Londres, d'autre part, avec jouissance des intérêts à partir 
du ,ter novembre 1842. 

Pour lecapital dudit emprunt, il a été émis : 

1,000 obligations de fr. 2,520 1) ci 
~5,894 - - 1,008 » 

1 - - 566 40 

. fr. 2,520,000 " 
26,101,152 » 

566 40 

Ensemble 26,895 obligations, représentant un capital de . . fr. 28,621,718 40 

Ces obligations sont accompagnées de coupons semestriels, payables le l" mai et le -t•·r 
novembre de chaque année, soit à Paris, Bruxelles ou Anvers, en francs; soit à Londres: en 

99 



( afH ) 

livres sterling, au change fixe de fr. 2~ 20 c9 ~ soit à Francfort, en monnaie du pays et au 
change du jour. 

Les propriétaires d'obligations an poi-Leur ont la faculté de les faire convertir en inscrip 
tions nominatives sur le grand-livre de la dette publique. Ces obligations, une fois converties, 
sont annulées et ne peuvent être reconstituées en titres au porteur. Les arrérages <les inscrip 
tions nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

Il résulte de la balance du grand-livre, faite a l'échéance <lu 1"' novembre 1851, qu'à cette 
époque il existait des inscriptions nominatives pour une somme de fr. 95,185 t>2 c' <le rente 
~ p. 0/o, représentant un capital <le fr. 1,005,710 40 es. 

Les dépenses résultant de cet emprunt se divisent en trois catégories: 

La première comprend des dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement: 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement <les intérêts s'élève annuellement à 
5 p. 0/o du capital de l'emprunt, soit. . Ir. 1A5-1,085 92 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à 1 p. 0/o du même 
capital, soit . 286,217 18 

ENSEMBLE. . fr. 1,717,505 10 

Quoique le capital de l'emprunt. se trouve réduit par l'amortissement, la somme destinée 
au payement des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligations amorties doit 
être ajouté successivement au fonds d'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à 
l'extinction totale de l'emprunt. 

Aux termes du contrat, l'amortissement de l'emprunt doit se faire par les soins du Gou 
vernement belge, soit par l'intermédiaire de MM. de Rothschild frères, soit par les agents 
de change désignés à cet effet par le Ministre des Finances. La moitié au moins dudit amor 
tissement doit s'effectuer à la bourse <le Paris. Il s'opère par voie de rachat au cours du jour, 
sans que le Gouvernement soit tenu d'acheter à un taux plus élevé que la proportion du pair 
net. En cas d'élévation du cours au-dessus de ladite proportion, l'action de l'amortissement 
est suspendue jusqu'au moment où elle peut avoir lieu à des taux équivalents ou inférieurs au 
pair net. 

Le Gouvernement a la faculté d'augmenter l'importance de l'amortissement, lorsque les 
rachats peuvent se faire dans la proportion fixée. 

Les obligations amorties sont annulées publiquement, à Bruxelles, semestre par semestre, 
par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence du délégué de la 
commission de surveillance, d'un membre <le la Cour des Comptes et d'un représentant 
de MM. de Rothschild frères. Elles sont coupées en deux moitiés, dont l'une est remise à la 
Cour des Comptes et l'autre est détruite en présence des personnes ci-dessus désignées, les 
quelles dressent procès-verbal de cette annulation, qui est annoncée au public par un avis 
inséré clans les journaux. 

Aux termes de l'art. 8, § !1-, de la loi du 2-1 mars 1844'(Bull. o(fic. n° 42), les fonds de la 
dotation d'amortissement. de l'emprunt qui, en conformité des stipulations du contrat, ne sont 
pas employés au rachat de la delle, sont tenus en réserve jusqu'à cc qu'il soit loisible au Gou 
vernement d'opérer le rêmboursemcnt du capital. 



( 590 ) [N" 5/i,.] 

Les sommes applicables au payement des intérêts et à l'amortissement de cet emprunt, 
pour les années i845 à 1851, ont êtê réparties de la manière suivante, en exécution du con 
trat et de l'art. 8, § 4, de la loi du 21 mars 1844. (Voir tes tableaux n= 20 et 21.) 

1nÉRlTS. Al!OIITISSEllf.NT. 

Années 1845 à 1848 . 
Année au te, novembre 1811-9 

1850 
1851 

. fr. 8,570,859 12 
1,401,005 12 
1,586,054 52 
,t ,369,250 i2 

1,752,959 48 
516,299 98 
551,218 58 
5!i8,0li,3 58 

•rOT.U. 

10,505,818 60 
t,717,505 10 
-1,717,505 tO 
,J , 717,505 tO 

Fr. 12,727,'176 48 2,728,551 1.2 15,455,7,27 90 

Le fonds d'amortissement pour ces neuf années consiste en une somme de fr. 2,728,551 42 es, 
dont fr. t,585,175 75 ont été employés à amortir un capital nominal de fr. 1,497,165 58 c', 
ce qui a réduit le capital primitif de l'emprunt à fr. 27,121-,552 82 es. 

La différence, soit fr.1,5ftr5,575 69 es, a été tenue en réserve. 

Les frais relatifs à l'emprunt dont il s'agit consistent : 

1° Dans la commission de 1 p.0/o, allouée à :MM. de Rothschild, sur le montant semestriel 
de la totalité des intérêts et de l'amortissement de l'emprunt; 

2° Dans la somme à bonifier pour différence entre le change fixe de fr. 25 20 c• par livre 
sterling et Je change du payement des coupons acquittés à Londres; 

5° Dans les frais divers, tels que frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris, remises 
pour perte de change entre ces deux places, frais d'insertion, dans les journaux de Bruxelles, 
Anvers, Paris et Londres, d'annonces relatives à l'amortissement, etc. 

Le tableau n• 22 ci-joint présente la situation, au :l"' janvier 1852, de l'emploi des crédits 
accordés pour cet emprunt par les Budgets les exercices 1849 à !851. 

UN CAPITAL DE U,-IOl,~00 FRANCS 

Faisant partie de la dette de 95,442,852 frams, d 4 1 /. p. 0f O, rnultant de la conversion autorisée par la loi du 21 
mar, 1844 (Bulletin officiel n• 42). 

Voir ci-devant la première partie. 



( 596 ) 

DETTE DE 57 ,ol3,9Ji0 FRA'NCS, 

ltésultu11t tin emprunts décrétés par les lois d11 26 féi•rier et du O mai 1848 (Moniteur n"' 58 et 128}. 

(Rente 5 p.•/ •. ) 

Le capital de celle delle est réparti comme suit : 

IJF.TTE 011111:s.1.111E. • • FI'. 9,000,000 ,, alloués au Département de la Guerre par la loi du 15 avril 1848 
(./J1011itc1Lr 11°109), pour les dépensesextraordinairesetéventuellcs 
de cc Département, jusqu'au 1er septembre 1848. 

Or.ni; Eli.T11Al'1w11i.U11f:. ,, 15,822,000 " affectés au remboursement du capital des bons du trésor, échus 
jusqu'un 1er septembre i848 et émis pour tràvaux de chemins 
de fer et canaux. 

» 12,691,040 ,, affectés à divers travaux d'utilité publique. 

Essarnu:. . Fr. 57,5:15,940 " 

En résumant le compte <le la dette publique, on trouve qu'à l'époque du t cr janvier 1852 
il présentait le· résultat suivant: 

PB.EMIÈB.E PARTIE. 

l>ETTE ORDINAIRE, 

t41'1TAL N0ll111AL, ll&/ITE. CAPITAL A'IIORTI, RESTE A AIIIO!lîlR. 

- - - - 
Rentes créées sans e:tpression de copita l . fr. • 1,146,560 • . • 
ueue à 2 1/, p. •J~ . . 220,105,631 74 5,502,G40 78 • 220,105,631 74 
Dette résultant de conversion (loi du 21 mars 1844, 
rente 4 1/, p. 01o) • . 84,541,602 • 3,705,373 44 7,046,142 54 76,705,480 46 

Emprunt de 84,656,000 francs (rente 4 1/1 p. 0/,) • 84,656,000 " ~,809,520 • 3,490,700 76 81,1115,290 24 
Dette de 7,624,000 (ranci (rente 5 p. 0/o) • 7,624,000 . 228,720 " 022,957 34 7,001,00 66 
Partie de la dette de ô7,515.ll40 francs créée en 1848 
(rente 5 p. °lo) 0,000,000 • 450,000 • • 9,000,000 » 

Deue flottante 15,009,500 . • . 15,999,500 0 

Pensions de toute nature . . 5,305,531 • • • 
Rentes viagdres • • 4,076 00 . " - 

Fr. 421,720,703 74 201803,021 28 11,059,800 04 410,060,054 1 O 



( 397 ) [N° 54.] 

DEUXIÈME PARTIE. 

- 
DETTE EXTR!ORDINAJRE, 

Ctéie pour comr~rion il& eliemins th fer, rouus, canauz, etc. 

C.lPITAL llO.l?IAL. llt!ITf. CAPIT.1.L .1.JIUIITI. IUSTt ., .l•UIITIII, 

- - - - 
Emprunt de fr. ô0,000,000 • (rente 4 p. ¾) . fr. 50,000,000 . 1,200,000 . 7,480,963 42 22,519,056 58 

50,850,800 • (renie 5 p. °lo) 50,850,800 . 1,525,524 . 12,707,354 (15 37,232,1345 55 
86,940,000 • (rente 5 p. ¾) 86,040,000 • 4,347,000 • 6,216,700 88 80,123,259 12 
28,621,718 40 (renie 5 p. °!o) 28,621,718 40 2,431,085 02 1,497,165 58 27,124,552 82 

Delle rtisultant de la convtrsion dB l'emprunt dB 
fr. 1 f-181,481 48 c•, et de 10,000,000 de francs de la 
dette flolla11te (renie 4 1/1 p. °lo) • . 11:101,200 • 499,554 . 093,'237 00 10,107,962 !)1 

Partie de la dette de 37,511>,940 francs, crée en 1848 
(rente 5 p. ~,'0). 28,5Hi,040 • 1,425,607 • • 28,515,940 • --- 

Fr. 236,027,658 40 10,428,860 01 28,055,481 62 206,221,576 78 

RÊCAPITULATION. 

CAPITAL llOXIIIU. 

Ptemitre partie. . fr. 421,726,763 74 20,503,021 28 11,650,809 64 410,066,954 10 
De11xitme partie 236,027,658 40 10,428,800 02 28,055,481 62 206,221,576 78 

Situation au 1 •• janvier 1852 . 657,754,42:! 14 30,731,882 20 40,615,291 26 616,288,550 88 
-- 

Au 1" janvier 1851, la rente à payer était de . . fr. 30,784,183 20 

DtFFÉREll'CE en faveur de la situation au 1" janvier 1852. . fr. 

l\ltllTE. 

Cett( différence provient uniquement d'une diminution sur les pensions de toute nature, 

- 



(N° 54.J 

TABLEAU N° 1. 

( 598) 

DETfE PUBLIQUE. - DE'ITE DE FR. 220,105,651 

Inscrite au Y:an<l-livre de Belgique • e1i exécution des §§ 2 à 6 de l'art. 65 

SITUATION, AU i ••. JANVIER 1852, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

EXERCICE 1849. - 
Service ,lu 1., j•11•icr au 31 d~ce111bre 1849. 

NATURE DES PAYEMENTS. l.oi du 30 déc~mbre 18~il, cbap. l«, ni. 3 et 4. 

1 - 
lutéréU. 

1 

Frais. 

fi1. 5,502,640 78. Fu. o,000. 

Intérêts . 5,502,640 78 • 

Frai~ divers . ~ 2,311 37 

TOTAUX, 5,502,640 78 2,311 37 

S011111s D1SP0,111u:s. . 688 05 



( 599 ) 

74 Cs DE CAPITAL, A 2 ¼ POUR CENT L'AN, 

du traité conclu avec le Gouvemement des Pays-Bas, le 5 novembre 1842. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1849, 1850 ET 1851. 

EXERCICE 1800. 

Service du Ju j.11n ice au 31 déccmhre 1850. 

EXERCICE 18lH. 

Service du l<r janvier nu 31 décembre 1851"'., 

Loi du 20 juin 1649, cbup, t«, art. 3 et.\. 

foté.-êr,. 

F11. 5,502,040 ï8. 

Frais. 

F11. 3,000. 

Loi clu 4 juin 1850, chap , In, arl. 3 et 4. 

------- .- ,------------1-- ----------.-, --------- 
Intérêts. 

F11. 5,502,040 78. 

Frais. 

F11. 5,000. 

Observations. 

r,,no~,Mo ;s 

888 50 

2,751,o~0 39 

1,420 90 

5,502,640 78 888 50 2,751,520 50 1,420 00 

2,111 44 2,751,520 30 l ,570 10 



[N° 54.] ( 400 ) 

TABLEAU l\• 2. DETTE PUBLIQUE. - DETTE DE 95,442,852 

Créée avec jouissance du 1 cr novembre 1844 et résultant 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 

-- - 
l" mu. !" l'IOVC5tllRE. 

' 
Capital du obligations au porteur. 85,ollS,O00 . 82,098,000 • 

- des inscriptions ncminatives et des récépissés fractionnaires. 5,550,425 11 7,286,925 11 

00,898,425 11 90,284,025 11 

Capital amorti. 4,544,400 80 5,15i.90(; 110 

Tonux. 9:,,442,852 " 95,442,85:! • 

llONTANT DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE !849. 

,, - 
l" MAI. !" :IOVllMBRI:, 

0 mois d'intérêt des obligations au porteur . 1,920,780 ,, 1.807,155 • 

- des inscriptions nominatives et des récépissés fractionnaires. 124,454 56 165,955 81 

2,045,214 50 2,0ol ,410 81 

6 mois d'intérêt (lu capital amorti. 102,249 16 116,052 91 

. Î"lAUl . 2,147,465 i2 2,147,405 7:! 



( 40i } (N° 34.) 
• 

FRANCS DE CAPITAL, A 4 1/2 ·POUR CENT L'AN, 

de la conversion autorisée 11ar· la loi du 2t mars {844. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. 1 ANNÉE 1851. 

-- - 
-1 

-- ( ûbseroauons. 
:l" HAI. I« !JOVEHIIII.E. I"' IIIAI. I"" ~OVE!IIBIIE, 

82,030,000 • 81,068,500 . 80,140,000 . 
1 

70,517,000 . 
7,588,425 11 7 ,803,43:5 56 8, t 4'.5,755 50 8,288,255 56 

80,024,425 11 88,961,033 5(j 8S,283,755 50 87,005,255 50 

5,818,400 80 6,480,898 44 7,150,076 44 7,837,570 44 

05,442,S:S2 . 1 95,442,832 . 05,442,832 • 05,4-12,832 . 

A DIVERSES· ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1S50. 

•------:------ 
I" !!Al. 

ANNÉE 1851. 

j« l'lO\"t;)IBIIJ:. 1 I" !JAi. 

Observations. 

1,845,810 0 1,824,041 25 

1 
1,803,150 • 

1 

1,78~,632 50 

170,739 56 177,602 25 183,234 50 186,485 75 

2,01 G,549 50 2,001,643 50 1,986,384 50 1,071,118 25 

130,914 l6 1 145,820 22 161,0ïO 22 li0,345 47 

2,147,403 72 1 2,147,463 72 2,147,463 72 2,147,463 72 

10i 



[N° 54.) ( 402) 

TAlll,EAU !li• 5. DEITE PUBLIQUE. - DETIE DE 95,442,852 

Créée avec jouissmice du i'" novembre 1844 et dérivant 

SITUATION DU FONDS 

TERMES 
n' AIIORTISSEIIENT. 

Scmcitre au 

FONDS J)'Aill0R1'ISSJ:JIJIN'f. 

ANNÉES 1845 A 1848. · 

Dotation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

ANNÉE 1849 . 

• ) 1/11 p. 0/o du capital de l'emprunt. 

t 

~ 1/2 p. '>/o du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . . . 
1er novembre J 849. , 

( 6 mois d'intérët du capital amorti (2 1/-l p. 0/o de fr. 5,15ï,!)06 8!) t.:'). 

ANNEE 1850. 

1" mai i850. 

G mois d'intérêt du capital amorti (2 1!1 p. 010 de fr. 4,544,406 89 c•). 

! 1!!! p. 0!o du capital ile l'emprunt. . . . . . . . . . . 

( 6 mois d'intérét du capital amorti (2 1/-l J>. 0:o de fr. 5,818,406 8!) c•) . 

1 
1/2 p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . . 

1er novembre 1850. 
6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1!-i p. 0/o de fr. G,480,898 4,i c') . 

ANNEE 185L 

1" mai 1851. 
~ 1 ; p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . 

( 6 mois d'intérêt du capital amorti ( 2 1/~ p. 0/o Je fr. ï,Hî9,0i6 44 c•) . 

l 1/2 p. 0io du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . , . 
1 •• novembre 1851. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/-1 p. 0//1 de fr. 7,85ï,576 44 c')'. 



( 405) 

:FRANCS DE CAPITAL, A 4 1/2 POUR CENT L'AN, 

de la conversion autorisée par la loi du 21 mars 1844. 

D'AMORTISSEMENT. 

CAPITAL NOllll'iAL PRIX MOYEN 

11l0NTANT. amorti. Obseroations, 
.\U IIIOYY.i't DES SOJUIES pour cent. 

ci-contre. 

--... 

3,825,761 91 1 , 
4,222,920 40 4,475,845 58 94 55 

599,158 49 

. 4i7,214 16 

102,249 16 1 

} 1,172,750 59 1,559,859 5G 87 55 

477,~14 16 1 

116,052 91 
1 

477,214: 16 ' 

150,914 16 

1,231,162 70 ·l ,545,565 09 91 65 

477,214 16 

145,820 22 , 

m,214 ui) 

161,079 22 

1 
) 1,291,855 01 f ,580,551 80 93 59 

477,214 i6 j 
176,345 47 

7,918,666 50 8,559,579 65 92 75 
102 . 



[N° 54.J ( 404) 

TABLEA.U N• 4. DETIE PUBLIQUE. - DE'ITE DE 95,442,832 

Créée avec jouissance du i er novembre t844 et résultant 

SITUATION, AU 1er JANVIER 1852, DE VEMPLOI DES CRÉDITS 

EXERCICE 1849. 
- 

Service du 1" janvier au 31 octobre l 849. 

NATURE DES PAYEMENTS. Lol du 30 décembre 1848, chap, l", art. 13 et 14. 

Intérêts et amortusement, Fra,s. 

FR. 4,574,463 15. Fn. 12,500. 

Intérêts • 31304,887 18 • 

Amortissement . . 979,575 95 ,, 

Commission de payement des intérêts à Paris 0 10,000 • 

Gourta6e relatif à l'amortissement . • 007 22 

Transport d'espèces et frais divers • 0 1,515 • 

Touux. ' 4,574,463 13 12,482 22 

Sommes disponibles. • 17 78 



( 405 ) 

FRANCS DE CAI'ITAL, A 4 1/2 POUR CENT L'AN, 

[N° 54.] 

d~ la conversion autorisée par la loi du 21 mars 1844. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCIC°ES 1849, 1850 ET 1851. 

EXERCICE l8ü0. 

Service du l" llovemhre 1849 •u 31 octobre 1850. 

EXEUCICE i8ül. 

Service du l« novembre 1850 au 31 octobre 1851. 

Loi du 20 jwn 1849, cbap. 1••, arl. 13 et 14. 

Fil. 5,240,355 76. 

Frais. 

F11. 15,000. 

Loi du 4 juiu 1850, chap. 1er, art. 13 cl 14. 

Intérêts et amorLi.ucmcnt. 

F11. 5,240,355 70. 

Fruis. 

F11. 15,000. 

Obsenmtions. 

4,0JS,103 06 • 5,951,502 75 1 D 

1,231,102 70 • 1,291,855 01 1 • 

• 10,000 • ~ . 
• 1 1,217 21 . 628 71 

" 1 257 • 1 • 1 . 

5,249,355 76 11,454 21 5,249,555 76 628 71 

• 3,545 79 14,371 20 



(N° 54.] ( 406 ) 

TABLEAU IS• 5. DEîfE PUBLIQUE. Ei\lPRUN'f DE 84,656,000 

Créé avec jouissance 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

Capital des obligations au porteur 

- des inscriptions oominatiYe$ . 

Capital amorti . 

Ton1i:. 

ANNÉE 1849. 

--------;------- 
I" !'iOVEHBIIE, 

70,t.70,250 • 1 74,871,250 • 
0,257,250 . 7,754,000 • 

82,007,500 . 82,03 l ,2!SO " 
1,748,500 . 2,024,750 • 

84,056,000 • 84,650,000 • 

MONTANT DES INTÉRtrs DE L'EMPRUNT, 

G mois d'intérêt des obligations au porteur. 

des inscriptiens nemiaatiree 

G mois d'intérêt du capital amorti 

ÎOTAOJI. 

ANNÉE 1849. 

I" au,. {" llOVEMllRE, 

1 

1,725,080 623 

140,358 125 

1,684,738 12 

174,465 • 

1,805,418 75 

30,S,H 25 

1,\)04,700 • 

1,850,203 t2 

45,556 88 

1,904,760 • 



( 407 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 4 ¼ POUR CENT L'AN, 

[N° 54.J 

du 1 e• mai 1844. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'I~CIIÉANCE. 

ANNÉE ·1850. ANNÉE 1851. 

-. Übseruatums. 
l<' ![Al. l" l\O\'EUIUIE. l" !IAI. l" ~U\'E~llJ.f.. 

71i,010,000 • 73,294,500 • 72,484,750 • 71,235,250 • 
8,'524,250 " 8,i50,750 . !),279.500 . 10,232,000 . 

> 
82.340,250 • 82,054,250 • 8!,704,250 • 8l,4G!\,250 " 

2,515,750 . 2,001,750 • 2,891,750 . 5,188,750 . 
84,650,000 . 84,050,000 • 84,656,000 • 84,650,000 . 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. ANNF:E -185·1 . 

- - Observations. 
l" !IAI. Î" l'iO\'E~IBUE. I" atAt. f •• ~0\'EIIBRE. 

1.605,500 • 1.640,120 25 1,650,006 87 1,602,71J1i 12 . 

187,205 62 Hl7,094 37 208,788 75 230,220 . 

1,802,655 G2 1,846,220 62 1,859,605 62 1,833,0IS 12 

52,104 SS 58,539 38 65,064 38 71,7-16 88 

1,904,760 TI 1,904,760 . 1,004,760 . 1,904,760 . 



(N° 54-.) 

TABLEAU N• 6. 

( 408) 

DETIE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 84,656,000 

Créé avec jouissarice 

SITUATION DU FONDS 

'J'Efü'UES 
v'A!lORTISSElŒNT. 

Semestn au 

FONDS D'Al'101lTISSE1'IENT. 

ANNÉES 1844 A 1848. 
Dotation rie l'amortissement 
Intérét <lu capital amorti 

!,904,ï60 » 

132,ï85 ï5 

2,037,M3 ï5 

ANNÉE 1849. 
c, • 18,9 { l/,1. p. 0/o du capital de l'emprunt . f Ol31 '* . . . 

6 mois d'intérèt du capital amorti (2 1{.1, p. 0/o de 1,ï48,500 francs). 

, b 1849 { 1
/<1 p. 0/o du capital <le l'emprunt . 

·i cr IIOYenl l'C • 
6 mois d'intérêt <lu capital amorti (2 i/<1 p. 0/o de 2,024,ï50 francs). 

ANNÉE 1850. 
. f 1/., p. 0/o <lu capital de l'emprunt . 1crma11850. . . , 

6 mois d intérêt <lu capital amorti ( 2 1/4 p. 0/o de 2,515,750 francs). 

h ! 1/,1 p. O/o du capital <le l'emprunt . 1" no, cm rc J 850. 
6 mois d'intérêt ùu capital amorti (2 !/,1. p. 0/odc 2,GOJ,ï50.francs). 

ANNÉE 1851. 
1 . 18 { ¼ p. Oio du capital de l'emprunt 
er m::n 5L . . . . . 

6 mois d'intérèt du capital amorti (2 1/,t p. O/o de 2,891,750 francs) . 

1 1 { 
¼ p. 0:0 du capital de l'emprunt . •r novem ire 1851. 
6 mois <l'intérêt du capital amorti (2 1/~ p. 0/o de 3,188,WO francs) 

2tt,G<i0 » 
59,5U 25 

2Jl,G40 » 

45,556 88 

508,178 13 

2H,640 » 

52,!04 :58 

21-1,640 .,. 
58,~5!) 58 

555,!)25 76 
' 

211,640 » 
65,064 38 

211,640 » 

7f,74G 88 

560,0!H 26 



( 409 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 4 1/2 'POUR CENT L'AN, 

[N° 54.] 

du 1c, mai '.1844. 

D'A M ORTISS EME NT. 

SO)l!IES E~IPLO\'ÉES A LA mtnUCTION 
de 

CAPITAL NOllll'IAI, 
PRIX MOYEN amorti Observations . 

.\U MOYE" DES soaxes pour cent. LA. DP.TTF. FLOTU~Tf.. 
L'r.:,irauin. ci-con Ire. (Lol Ju ~ mur, 1$1-1.) 

' 

493,826 67 1,543,717 08 1,721,250 36 89 69 

,, 508,1.78 fa 59-1-,507 90 85 48 

Jl 555,923 76 575,990 85 ü2 70 

1) 060,oof 26 B98,980 61> 95 51 

' 
493,826 67 5,1.45,910 25 5,490,709 76 90 12 1 i05 



[NI) :54.] ( ,HO) 

TABLEAU JS0 7. DE'ITE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 84,606,000 

Créé avec jouissance 

SITUATION, AU ter JANVIER 181$2, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

EXERCICE f.849. - 
Service du J<r janvier au 31 octobre 1849., 

NATURE DES PAYEMENTS. Loo du 30 décembre 1848, cbap. l", art. 15 el 16, 
, 

- 
Intérêts et amortissement. Frais. 

Fn. 3,527,555 33. r«. 10,855 35. 

Intérêts . ' 5,102,815 62 n 

Amortissement. . 424,517 71 . 
Commission Je payement des intérêts à Paris • 10,000 • 

Courtage relatif à l'amortissement . • 420 91 

Transport d'espèces et frais divers . . • 500 • 

Touu:1. 3,527,555 35 10,720 91 

Soua&s DISVO'IIBUS. • 112 42 



( 41-l ) [N° 54.] 

FRANCS DE CAPITAL, A 4 1/2 POUR CENT L'AN, 

du 1e• mai 181-4. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1849, 1850 ET 1851. 

EXEUCICE 18iJO. EXERCICE 1851. - - 
Sereiee 1!11 ln nonml,rc 1649 au 31 octobre 1850. Serricc du I« noro111brc 1850 •u 31 octobre 1851. 

Loi du 20 juin 1849, di•!'· l", art. •~ et 16. Loi du 4 juin 1S~0, d1•r• ,.,, art. 1~ et 16 . Observations. 
-· ___.,..__ ·--- ~- . - ... - ~-- 
Iotérih et amorlinement. Frais~ lnté.r~ts et ;;,morliuemeul. .f .. ro1îs.. 

' Fa. 4,232,800. I-'11. 13,000. fa. 4,:!32.!100. l'n. 13,000. . 
! 
1 

31119S,876 24 a 3,6i2,ï08 7-1 • 
! 
J 
l 

533,023 76 • 500,091 26 i . 
1 

i 
! • 10,000 • . 
1 

. 
. 525 73 . 2ï3 DS 

•. . . . ; . 
! 
1 

4,232,800 • 10,525 ï3 4,232,800 . 275 95 

• 2,474 27 . 12,726 07 

~ 

104 



[N• 54.J 412) 

T.<DLJ-:AU N• 8. EXERCICE 1851. - DETIE PUBLIQUE. 

SJTUAT/Oi.'V, au l" janvier 

Ni\TlJRR DES PE~SIO~S. 

Ecclésiastiques , ci-devant tiercées. 

Ciriles , accordées avant 1830 . 

Civiques 

Veuves el Orphelins de l'ancienne caisse de 
retraite . 

JtJONTANT DES PENSIONS. i,mmnE DE PENSIONS. 

sn11,r10:, •OUH!IE!IT SITO,lTI0:'1 SITCU'IO.'I •ovrEXE~T 
pend~ol l'anaée 18r.t. ~nd:inl l'annèe 1851. 

ou ----✓-- •• • •• ------...-.---- 
t•• janv, 1851. Accr<11ssem.,Décrois..,m. (Cl' janv. fSS!!. l" i•nY. 181:;l. Accroisscm. \ Dé«01S$4în>. 

114,445 n 2i.Sl8 87,127 1 210 1 . 1 52 

83,040 . 5,741 7ï,200 1 215 1 . 1 14 

128,475 1,030 0,475 125,050 1 547 1 0 1 18 

518,58:; 22,700 2-i.OSG 517,:;.f; 007 35 41 

i\J1h1aires . 2,40G,40I 137,ûl;:i 1 IG,558 2,42ï,G56 1 5.210 1 170 1 !13 

De l'Ordrc de Léopold . 2:S,400 2,0G0 600 25,700 1 234 1 20 1 0 

~ de la )farine. . • 22,i65 • . 22,765 1 25 1 . 1 . 
Civiles du Départem' l 

des Affaires Étranc'. 1 25,103 1 • 1 • 1 25,I0S 1 6 1 • 1 • 

1 . l Ecclésiastiques -1 100,350 1 14,208 1 1,;m 1 105,820 1 105 1 24 1 30 - t n Départemt 
de fa Justice. 

1 ti,516 10,108 12,011 124,013 

1 

Civiles. . . 137 17 1S 

- du Département cle l'Intérieur. 107,451 8,HJ0 12,976 102,Ci05 00 0 7 

- - des Travaur publics. 102,801 -t5.~8 9,000 100,180 212 50 21 

- - ile la Guerre • 2:5,ïC0 185 1,5;;8 22,407 27 1 5 

- - ries Finances . 1,523,058 65,611 105,184 \,483,485 1,6~0 8-i 1 102 

- ile la Cour iles Comptes. ;,,281 . . 5,281 2 1 • 1 • 
Militaires décorés sous l'ancien Gouvcrncm•. 7,685 n . 7,685 1 35 1 ' n 1 D 

Secours sur le Ion.ls de Waterloo . 10,568 10~ 364 10,506 1 12;; 1 1 1 5 

5,417,832 

Décroissement : 

Fr. 52,301 

5,365,531 0,724 400 527 

-----~~i--------------1 ' 1 

Décroissement: 

127 pensions. 



( 4t5) 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

t 8l:i2, des pensions inscrites. 

SITllATIOri 

au 

1" janv. i8:S2. 

MOTIFS 

DES ACCROISSEMENTS. 

MOTIFS 

DES DÉCROISSEMENTS. 
Observations. 

107 

190 

332 

001 

52 pensions éteintes par décès. 

14 pensions éteintes par décès. 

. { 15 pensions éteintes par décès. 
5 pensions dont le montant a été modifié. • "' é·' . 

., - r duites. 

~ 

51 pensions éteintes par décès. 
1 - - - 

;;5 pensions accordées par réversion . . . 2 - ann_ulées par suite de nouveau ma- 
riage. 

1 - révisée . 

1 

8 pensions majorées • . . . • 
5,175 161 - n~uve~lcmenl accordées. 

1 - rétablie . • . . • 

257 1 20 pensions nouvellement .accordécs 

25 1 " 

6 1 • 

187 1 24 pensions nouvellement accordées. 

141 1 17 pensions nouvellement accordées. 

98 1 6 pensions nouvellement accordées. 

1

27 pensions nouvellement accordées. 
221 2 - majorées . 

1 - accot dée par réversion . 

25 11 pension révisée et augmentée 

1 penslou 1:9ajorée 
1,621 ! 81 - nouvellement accordées 

a - majorées 

{ 
6 pensions éteintes par décès. 

• 1 - annulée par suite d'un nouveau 
manage, 

2 pensions révisées. 
1 - éteinte. 

18 - éteintes par décès. 

{ 
4 pensions éteintes par décès. 
1 - revisee. 

. 1100 pensions éteintes par décès. 
~ - révisées. . - 

2 1 0 

35 1 • 

119 1 1 pension nouvellement inscrite 

1
201 pensions éteintes par décès. 

10 - révisées. 
2 - annulées. 

{ 
5 pensions éteintes par décès, 

· 1 - éteinte. 

i50 pensions éteintes par décès. 

13 pensions éteintes par décès. 

9,597 

5 pensions éteintes par décès. 



[N" 5i.] ( 414 ) 

TABLEAU .N• !J. EXERCICE 1851. - DEITE PUBLIQUE. 

SITU1'.TION, au I" janvier 1852, des crédits 

crœnrrs ACCOUDÉS PAU LES LOIS. 

N1\TURE DES PE!XSIONS, llf/UH.IIE~T 
Pou[' pendant l'onnêe JSjL l>our 

L1HEI\CICf.1851. 
:Gl!E~T.I.TI0:'1.1 Dl!ll~UTl:~ 

L'EXERCICE 1852. 
1 
1 

Ecclésiastiques , ci-devant tiercées . 150,000 . 20,000 110,000 

Civiles accordées avant 1830. 88,000 " 8,000 80,000 

1 Civiques . 130,000 . 3,000 127,000 

Veuves cl Orphelins de l'ancienne caisse de retraite . 512,000 ll,000 . 518,000 

Militaires. 2,445,000 14,000 . 2,450,000 

De l'ordre de Léopold . 24.000 . . 24,000 

\ de la M.,;,, . . : . 20,000 . .. ~6;000 
Civiles du Département . 

des Affaires Etrangères . 51,000 . • 51,000 

Ecclésiastiques . 111,000 " 1,000 110,000 
- - de la Justice. 

Civiles. 141,000 » 15,000 128,000 

- -- de l'Intérieur . 210,000 1 . ., 210,000 

- - des Travaux publics . 115,000 9,000 . 124,000 

- - de la Guerre 26,000 1,000 " 27,000 

- - des Finances 1,510,000 • • 1,510,000 

- dt la Cour des Comptes . 6,000 . . 6,000 

Militaires décorés sous l'ancien Gouvernement 7,000 . • 7,000 

Secours sur le fonds de Waterloo 11,000 ,. 1,000 10,000 

5,525,000 ,50,000 46,000 !S,ti07,000 

- .,___ 
Diminution : ' 

Fr. 16,000. 



( 415} [N° 54.] 

- PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

accordés pour le 7,ayement des pensions. 

lHONT.\NT DES PEi.'\SIONS. 

PF.!'SI O!'IS •OUTl!:.llE!IT PF.!'1S10!'1S 1 Observa lions. peo1hnll'anntc 1651, 
c,-i.d~ntes 

.lllG.llE!fTATl(l:I. 1 
ci,slanlts 

.&Il J.,. JU\'lt:â 185J. Dl.lll)'IITIO:f. Atl 1« JA:IIUI\ 1852. 

114,445 . I 21,:;1s Si,127 

8;';,040 . 5,741 77,290 

128,4ï5 1,0.30 0,475 123,~SO 

518,585 22,ïOti 24,0SG 517,343 

2,406,401 137,Gl3 116,558 2,427,650 

23,400 2,000 600 1 25,700 

22,705 • • 2,,105 

25,103 • • 25,16S 

100,550 14,208 17,732 105,826 

117,516 10,108 12,011 124,61il 

197,451 8,100 12,076 1 102,605 

102,891 15,ij88 1 0,000 1 109,180 

23,760 185 1,5S8 1 22,407 

1,523,058 05,611 105,184 1 1,483,485 

3,281 A ft 3,281 

7,085 • ~ 7,685 

~0,568 102 364 10,506 

5,417,852 287,131 339,432 5,565,551 

-------! 1 _, _ 

Diminution : 

Fr. 52,301 



(N° 51,..J ( 416) 

TABLEAU !\• 10 EXERCICE 1851. - DEITE 

S11'UATION au 

ÉPOQUE SITUATION 
de Ia 

411 1er H'IYIE!l 185t. 
DÉSIGNATION DES CLASSES. NAlSSANCE DES RE:'.'ITIERS --- - 

mscr1Ls JIOMBR!: JI.OJITAIIT 
f:T ffO~naE PAR ÉPOQUE, "-• d,,, 

:,11 1er janvier 1$51 IIEIITIEBS l'ISCRITS asvres. 

1 
' De lï:Sl à 1760 5 

\ De i760 à t 770 9 

1re CLASSE. - Ixsran- noxs SL'II c~r Ttn . J 27 5,660 J9 . \ 

1 
De 1770 à 1ï80 8 

1 

\ De 1781 à 1790 7 
1 

Dei 771 à 1780 '.I 

2me CLASSE -- bsrnwno11s SlR QV\TRI!; Tb11.s . 2 1,015 87 
De 1781 à 1790 1 

'fonu'\. 29 4,676 06 

' 



( 4·17 ) 

PUBLIQUE. - RENTES VIAGÈRES. 

1 cr janvie,· 1852. 

JtlOUVElllENT PENDANT L'ANNÉE 1831. SITUATION 

AUGMENTATION. DIMINUTION. Air 1" JA:'fflEII '}852. ---------- Obsetvatio11s. ' .NO:IIBI\E )!O!ITANT l'<OllBRt lllONTAll'f NOXBl\l! M011TA11T 
do:J 1IC'S d •• ... d,, ,J. •• , 

Tl'rJ\ES Pl\ÉS~~TfS. RE~TES A 1•.n-1m. DY.CÈS ~OTIFJtS. I\E11TES i;n;1:nt:s. R[~TIERS rxscurrs. BE!ITES. - 

J) )) )) )) '>- 5,660 ·19 _, 

)) )) )) a) )l 2 1,01:i 87 ri) Celle renie avait i,1é 
cousliluêc sur six têtes; 
dl1• Ml pav:11,Jc eu entier 
j11"111·:111 1f~~ê~ du dernier 
vivant, 

- ----- 

' ~9 -i,676 06 )) )l )l n 

105 



[N" :H.J ( 418 ) 

TABLEAU N• J 1. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

Créé avec joui.ssance 

MONTANT DU CAPITAL DE L'E~JPRUNT; 

1 ANNÉE 18-19. 

{« JUILLET i840. {« .IAl'IVIER 18a0. 

Capital des obligations au porteur . 20,202,000 . 19,039,000 • 

- des inscriptions nominatives. 4,176,000 . 4,217,000 • - 

24,468,000 • 24,156,000 • 
Capital amorti . ' 5,532,000 • 5,8441000 • 

Torxux. 30,000,000 • 00,000,000 • 

MONTANT DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 

- 
i" JUILr,ET 1849. f.•• Ul'IVIER f.81$0. 

G mois d'intérêt des oblig~tions au porteur ' ; ' 405,840 • i51l8,780 • 

- ries inscriptions nominatives. ; ; 83,520 • 84,340 • 

489;t60 . 483,120 • 
6 mois d'intérêt du capital amorti_. 110,640 • 116,880 • 

ÎO'fAlJX. 600,000 • 600,000 • 



( 419 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 

du, i e, juillet 1856. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE ·1850. ANNÉE 1851. 

--· ··-- .. Observations. 
{tr JUILLET i8UO. {cr JA!\:\'JF.I\ i8af. l" JUU.LET i8üi. l" JAlH'lfül t 3;;2. 

- 
19,000,000 . 17,807,000 . Hi,831,000 . 16,387,000 •> 

4,217,000 • 5,720,000 • 6,374,000 • 6,477,000 • 

24,123,000 " 2:5,555,000 • 23,205,000 Il 22,804,000 • 
5,877,000 • 6,467,000 n 6,795,000 » 7,156,000 . 

30,000,000 • 30,000,000 n 50,000,000 " . 50,000,000 • 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. ANNÉE 1851. 

- - Observations. • 
l« JIJILLET 18UO. l" JANVIER :l81H. I" JUIi.LET :l8üi. I" J.t.NVIEI\ HW2. 

' 
398,120 • 556,140 • 350,620 • 527,740 . 
84,540 • 114,520 . 127,480 n 129,540 n 

482,460 • 470,600 . 464,100 • 457,280 • 
117,540 • 120,540 • 155,900 • 142,720 • 

, 

600,000 • 600,000 " 000,000 n 000,000 . . 

106 



[N" 54.) { 420 ) 

'fAIJLEŒ N• 12. JJETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

Créé avec jouùsance 

SITUATION DU FONDS 

TERlUES 
o' AMOltTISSE,n::,;·r. 

Semestre au 

FONDS D' AMOR TISSElllEN1'. 

ANNÉES 1857 A ·1848. 

Dotation de l'amortissement 

Intérët du capital amorti . 

ANNÉE 1849. 

·ft' juillet 1849 . 

-1" janvier 1850 

1"'" juillet 1851 . 

j 1:2 p. 11.'o du capital Je l'emprunt. 

. 6 mois d'intérêt du capital amorti (2 p. 0to de 5,552,000 francs) 

l 1!~ p. 0/o du capital de l'emprunt. , . . 

6 mois d'intérêt du capital amorti ( 2 p 0/o de 5,844,000 francs) 

ANN(~E 1850. 

( 1' O' cl . 1 1 l' l 2 p. ,o u eaprta t c emprunt. . . . . . . . 
ttr juillet 18;',0 .. , 

1 6 mois d'intérêt du capital amorti (2 p. Olo de 5,871,000 francs). 
\ 

\ 

1:t p. Ofo du capital de l'emprunt . . . . 
1 rr janvier i 851 . 

6 mois d'intérêt du capital amorti (~ p. 0:0 de 6,467,000 francs). 

AN~ÉE 1851. 

~ 1,2 p. 0,·o <lu capital de l'emprunt . . . . . 

• ( G mois d'intérêt du capital amorti ( 2 p. 0.'o de 6,795,000 francs). 

1 
112 p. 0/o du capital de l'emprunt • . . . 

1 •• janvier 1852 . 
6 mois d'intérêt du capital amorti (2 p. 0'o de 7,Hi6,000 francs). 



( 421 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 

[ N° 34.] 

du 1 ~• juillet t 856. 

D' Al\lORTISSEMENT. 

CAl'ITAL SO!.USAI, l'IUX l\lOYEN 

lUONTAllT. amorti Observauons. 
AU JIOTE?f l>U SO.llxtS 

l"'"r eeru. 
ei-eomre. 

1 1 
1 

5,ï50,000 

: 1 5,017,220 " 5,551,267 15 90 i-1 
1,267;220 

150,000 :; H0,640 

• ( 1 
52i,5~0 Il 625,971 10 84 54 

150,000 

, 116,880 )) / 
i 

\ 

150,000 l) 1 

i 17,540 , i ' 
" 

546,880 Il 639,440 40 85 52 
l 

150,000 " 
129,540 )) 

1 

150,000 ' )) 

155,900 " 
1 

} 578,620 " 686,4284 79 84 51 

pso,ooo 1 ~ 

142,720 )J / 

Q,670,240 )) 7,480,065 42 80 16 



[N° 54,] ( 422) 

TABLEAU N• 15, DETI'E PUBLIQUE. EMPRUNT DE 30,000,000 

Créé avec joui-Ssance 

SITUATION, AU 1~, JANVIER 1852, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

! 

EXERCICE 1849. - 
Senice du l"' j•n~ier ou 31 décembre 1849. 

NATURE DES PAYEMENTS. Lol du 30 Jl.cerobrc 1848, cbap. 1«, art.!> et 6. 

lcttn:u et amorti.1,.u:meot. Frais. 

F11. 1,500,000. Fa. 5,000. 

Intérêts . 972,480 . • 

Amortissement . 527,520 • • 

Commission de payement des intérêts à Paris . 525 . 
Courta5e relatif à l'amortissement . . 335 97 

- 

Transport d'espèces et frais divers . . • 854 16 

. 

ÎOT&IJX, 1,500,000 • 1,715 15 

- 

Sommes disponibles. . • 1,284 87 

- 



( 425 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 

du 1c• juillet 1856. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1849, 181'0 ET 185t. 

EXERCICE raso. EXERCICE 1851. - - 
Service du l cr janvier au 31 décembre 1850. Service du 1er janvier au 31 décembre 185 l 

Loi du 20 juin 1849, ebap. !or, art. 5 et 6. Loi <lu 4 juin 1850, chap , Ier, art. 5 et 6. Observations. - - 
lnlérèt.< et amortlrsement. Frai~. Intérêts et amortissement. Frais 

Fn. 1 ;500,000. Fn. 5,000. F11. 1,500,000, FR. 2,500. 

955,120 ,, • 464,100 . . 
546,880 • • ~85,900 . . . 

556 40 - • » . 
. 120 oe " . 
n l\);j 10 • 228 77 

. 

1,500,000 • 849 56 ·750,000 n 2:!8 77 

• 2,150 44 750,000 . 2,271 21> 



(N° 54..] ( 424 ) 

TAB!.E:W l'\" H. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE o0,St.0,800 
Contracté avec jouissance 

ET l>ETTE ns 7,024,000 FI\ANCS DE CAPITAi,, A o P. "l, 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 

- 
i" févi-ler. i" août. 

Capital des obligations au porteur 57,'200,000 • M,513,000 • 

- <les inscriptions nominatives . 11,844,000 • 14,51,8,000 " 

40,154,000 . 48,G51,000 " 

Capital amorti . 0,340,800 " 0,845,800 . 
ÎOT.11/X. 58,474,800 • 58,474,800 . 

MONTANT DES INTÉHÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 

i" Iévrlcr. t« août. 

0 mois d'intérêt des obligations au porteur. 550,550 " 514,6()5 " 

- - des inscriptions nominatives . 177,060_ " 214,770 " 

737,010 . 720,465 n 

6 mois d'intérêt du capital amorti 140,112 " 1-17,657 • 

To rxux. 877,122 • 8i7,122 • 



[ N• 54.] 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

dit. 1~, amît 1838, 
L'A~, l\ÉŒ\m A CET E]IJ>llUNT LE ••.. JAIH'rnn f847. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 18~0. A~~tE -1851. 

-- ~ - -- ---- •- v __ ObsCl'vations. 
i•• PhRIF.R. i" AO'ÔT. 1" l'Y.\'ltllrn. I" aoùr. 

SJ,!190,000 . ;;;,.94-i.OOO . ii5,0!l5.000 . 
1 

55.505,000 • 

15,lll 1,000 • 1:5,351,000- • 12.809 .000 • 12,!12:i,000 " 

4i,007,000 . 4i,278,000 . 4(i.564,000 . 45,828,000 " 

10,567,800 . 11,1!)0,800 . 11.!Jt o,soo • 12.M6,S00 • 

1 
58,4;4,800 • 58,47-1.800 " 58.474,800 • 58,4i 4.800 • 

A DIVERSES 
0

ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. ANNÉE 1851. 
---r -- Observa lions. 

i" F•h°RJF.R. fa AOUT. i" Firnurn. !" ,lOur. 

50\J,040 . 500,HiO . 505,425 • 4()0,545 . 
208,665 . 200,010 . IOS,055 • 18i,8ï5 . 
ï18,605 . -700,tiO . 6!JS,4GO • G87,420 . 
158.517 • 16ï,052 . 1ï8.li62 . 189,702 . 
871,122 • 877,122 • 

1 
Si7,l':12 . 8ï7,122 • 

107 



( 426) 

'fr\Jll.F..\lf ).\. 1:.. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,850,800 

Conu·acté avec jouissance 
J~T DETTE DE 7,6'.U,000 FHANCS DE CAPITAL, A:; P. °lo 

SITUATION DU I•ONDS 

1 
TEIUJF.S 

1/ A~IOIITISSEME:0-T. 

Semeslrc ai, 

FONDS D'AMORTISSEMENT. 

ANNÉES 1859 A 1848. 

Dotation de l'amertissement 
i 
j Intérêt <lu capital amorti 

1 ANNEE 1849 . 

l tJ,. p. o:o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . 
i" février 18-i-9. . 

. 6 mois d'intérêt du capital amorti { 1 1/, p. 0.'o de 9,540,800 francs) 

) 
t' O' d · 1 d I' 2 p. 10 u caprta e emprunt. . . . . . . . . . . . 

1" aoüt 184!J . . 
( 6 mois d'intérèt du capital amorti ( t 112 p. 0/o de 9,84~,SOO francs). 

ANNÉE 1850. 

( 

1/, p. 0!o du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . - 
1" février 1850. . 

6 mois <l'intérêt du capital amorti (1 11'i p. 010 de 10,567,800 francs) . 

l ¼ p. 010 du capital de l'emprunt . . . . . . . . . , . . 
1" août 1850 . 

6 mois d'intérêt du capital amorti ( 1 1!i p. 0/o de 1 f ,196,800 francs} 

i"' février 1851. 

1" aoù t 185 1 • 

ANNÉE 185L 
( 1/i p. 0!o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . • 

l 6 mois d'intérêt du capital amorti (11/2 p._ llio de 11,910,800 francs) 

. ~ •!2 p. 0:o du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . . 

l 6 mois d'intérët du capital amorti ( 1 1/2 p. 0/o de -12,646,800 francs) . 



( 427 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 
du 1er aoî.Ît t858, 
L'AN, llÈUNIE A CET EnlPRUNT LE l" IA.IH'IER 1847. 

D'AMORTISSEMENT. 

CAPITAi, NOlll?iAl 

amorti PRIX MOYEN 
MONTA.NT. Obse1·vations. 

AU lllOYf.~ Des S1/l!l!tS 1>0ur cent. 
ci-contre. 

·I 
1 

5,~05,795 35 l 
6,489,675 55 9,08i,945 .18 7-i 46 

1,285,880 n 1 

1 

' 292,574 » 
! 

i40,H2 
» l 1 

) 872,5·17 )) 1,452,290 6-1- 60 !)2 

292,574 
i 

)) 

- 147,657 )) 

' 

292,574 )) 

158,517 )) 1 
1 

911,217 li 1,596,461 44 65 ~5 

292,574 1 
)) 

167,952 )) 

' 

292,574 )) 

178,662 )l 

955,H2 )) 1,479,6:16 45 64 42 1 
1 - 1 292,574 l) i 

1 
189,702 )) 

J 

9,226,519 55 15,590,511 99 
1 

68 90 
,10s 



[N° 54.) ( ,i-28 ) 

TABLEAU N• 16. DE'rrE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,850,800 

Coniraaé avec jouissance 
ET DETTE DE 7,624,000 l~I\ANCS D"E CAPITAL, A:; I•. °lo 

SITUATION, AU 1•• JANVIER 1852, DE L'EllPLOI DES CRÉDITS 

NATURE DES PAYEMENTS. 

EXEUCICE 1849. 
Service du Jor jan,icr ~u 31 ju,llel 18~9. 

Loi du 30 décembre 1848, chap, Jcr, art. 7 el 8. 

Jntérêts el amortissement. 

1-'n. 1 ,~64,412. 

Frais. 

Fn. 22,i50. 

Intérêts . 

A rnortissemen t • 

Commission sur les intérêts . 

Commission et courtage relatifs à l'amortissement . 

Perte de change 

Transport d'espèces et frais divers. 

ÎOTAUI. 

So~Jllf.S DISPO~IBLH, 

1!52,:500 . 1 • 

512,112 • • 

" 8,523 • 

" 1 5,285 80 

. 1 • 

» 1 1,874 62 

1,564,412 • 15,683 42 

" i,066 58 



( ,~29 ) [ N° 54.] 

FRANCS DE CAPITAL, -A i> POUR CENT L'AN, 
du 1er (IOÛt 1858 , 
L'AJ.~, RÉUNIE A CE1' E'lPRUNT LE t« JA!H'IEll 1847. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1819, ·1850 ET 1851. 

EXERCICE 18a0. EXERCICE l8i:it. 
- - 

Service du J,r aoùt 18-19 au 31 juillet 1850. Service du l•• aout 1850 ou 31 juillet 1851. 

Loi du :!0 juin 1849, chep , l", art. 7 et 8. Loi du 4 juin 1850, chap. In, nrt. 7 et 8. Observations. · 
- ~--- -·- --- 

Intérêt., et amorfüsement. Frajs. Iotéréts et amortissement. 1' ... rais. 

Fn. 2,338,992. Fn. 39,000. F11. 2,558,992. r«. 59,000. 

1,427,775 • . 1,385,880 " . 
911,217 • • 953,112 •' • 

. l4,2ï7 75 . 13,858 80 

• 0,120 55 . 4,710 09 

. 1,801 20 . . 

. 1,487 14 . 0 

2,358,002 • 26,686 62 2,~58,092 • 18,575 40 

» 12,315 38 " 20,424 51 

1 



[~(> 5\.] 

TABLEAU l'i• 1,. 

( 450 ) 

DE'ITE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 86,940,000 

Contracté avec Jouissance 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 

- 
-~ 

-- 

:l" !\'OVEftlBRE. 

Capilal des cbligations au porteur . 711,007,256 . 78,107,004 • 

- des inscriptions nominatives 4,027,104 . 5,576,672 . 
84,024,560 . 83,484,576 . 

Capil.11 amorti . 2,015,640 " 5,455,424 • 

Touux. 80,040,000 " 80,940,000 • 

MONTANT DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1849. 
---- 

:l" !I.\I. :l" l'IOVE!IIIIRE. 

6 mois d'intérêl des obligations au porteur 1,0ï7,43I 40 1,052,697 60 

- des.inscriptions nominatives. 12il,17ï 00 154,416 80 

2,100,000 . 2,087,114 40 

6 mois d'intérêt du capital amerti '. 72,801 " 86,585 60 

Toraur. 2,175,500 " 2,175,500 ~ 



( 451 ) ( N° 54.] 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

du ,te• mai t840. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. ANNÉE :1851. 

-- -- ObseJ"vations. 
f« MAI. :(« !IOVE"BIIE. :I" IIAJ. :I" !10\ E!IBRF.. 

76,912,020 . 75,56-i,21G . 7.t,107,032 . 72,492,840 • 

6,036,408 • 0,844,068 . 7,680,672 . 8,804,084 • 

82,049,328 ~ 8:!,400.184 . 81,857,304 . 81,207,824 • 
5,900,672 • 4,550 SIG . 5,082,6!)6 . !5,042,HG • 

86,040,000 • 80,040,000 . 86,040,000 • 86,040,000 • 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. ANNÉE 185L 

,- - Observations. 
l" M.\I. cf« !IOTEMBRE, l" ,1,u. l" !10\ F.Jllll:E 

1,022,823 • 1.889,105 40 1,854,190 80 1,812,321 • 

. 150,910 20 171,124 20 192,241 80 220,124 GO 

' • 
2,073,733 20 2,060,229 60 2.046,432 60 2,032,445 tiO 

09,700 80 113,270 40 127,067 40 141,054 40 

2,173,500 • 2,173,500 . 2,173,500 • 2,173,500 • 



[ N° 54.J ( ,1-32 } 

TABLEAU N• m. DETIE PUBLIQUE. El\1PRUNT DE 86,940,000 

Controct« avec jouissance 

SI'TUATION DU FONDS 

TEIU11ES 
o',rnonTISSE!l!':NT. 

Seme1tre au 

FONDS D'AilIOR.'fISSElllENT. 

ANNÉES 18'1-l A 1848. 
Dotation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

ANNEE 1849. 

1" mai 1849. . 

ter mai 1850 .. 

_ } 1/2 p. O/o du capital de l'emprunt. 

t 6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0;o de 2,915,6-iO francs). 

. 

1
1'9. p. 0io du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . . 

1er novembre 1849 . 
,✓ 6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1,'2 p. O/o de 3,,fü5,-i24 fr.mes). 

} 1/2 p. O/o du capital de l'emprunt. 

l 

ANNÉE 1850. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1:2 p. 0:o de 5,!J90,tii2 francs). 

l 1/2 p. O/o du capital de l'emprunt . . . . 
1er novembre 1850. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0:o de 4,530,816 francs}. 

1"' mai 1851. . 
~ 1;~ p. O/o du capital de l'emprunt . 

. î 

ANNÉE 185L 

6 mois d'intérêt du capital amorti ( 2 1!2 p. 0io de 5,082,606 Iranrs ). 

l 112 p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . • . . . . . 
1 •• novembre 1851. 

G mois d'intérêt du capital amorti (2 1!'l p. 0:o de 5,6-12,liû francs). 

• A déduire du montant <lu fonds d'amortissement fa somme de fr. 4,41-4,iSO ï;; es, tenue en réserve, en exécution 
de l'art. 8, § 4, <le la loi du 21 mars ·1844 (Bt1lleli11 officiel n° .j.2), ci . . ... 



( 1:55 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUH CENT L'AN, 

du 1"'' mai t840. 

[N~ 5/t,.J 

D'AMORTISSEMENT. 

' 
\ sonars LIIPLO\(CS C\PlfAJ, 11mm,A1. 

U01'11'A.NT. . amorti Observations. ' n , 
\U 'IOHrt DtS SO)UIES 

L'\1HJRTISSlllH1' ci-contre. 
1 

1 

i 

6,955,200 • 1 
i ,151,24i 20 2,686,466 47 2,905,040 n 

176,047 20 
, 

434,700 ' )) 

72,891 l) 

1 

) 1,028,676 60 1,028,676 60 1,086,fli4 85 

434,700 )J 

' 1 

86,585 60 

454,100 • ~ 

99,766 80 

~4,100 , \ 

1,082,43i 20 l ,082,43i 20 1,092,588 i2 
. 

113,270 40 , 
' 

454,700 )) 1 
:127,067 40 I 

1,15i,52 l 80 1,157,521 80 J,15-1,557 51 
1 

454,700 )) 

1 
141,054 40 

10,579,882 80 

.. 4,444,780 75 

1 

5,955,102 071 5,935,102 07 6,216,760 88 
109 



[N° 54.] ( 454 ) 

TABLEAU N• 10. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 86,940,000 

Contracté avec jouissance 

SITUATION, AU 1" JANVIER 1852, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

NATURE DES PAYEMENTS. 

EXERCICE !849. 

Service du l" janvier au 31 octobre 1849. 

Lol du 30 décembre 18481 ehap. l", art. 9 et 10. 

-------r-------- 
Intéréts et amortusement, 

F11. 4,547,000. 

Frais. 

l'R. 108,535 55. 

Intérêts 

Amortissement . 

Commission sur les intérêts • • 

Commission el courtage relatifs à l'amortissement . 

Perte de change 

Transporl d'espèces et frais divers • 

Tou.ux. 

Sommes disponibles. 

5,487,520 40 1 ~ 

850,470 00 

1 

• 

• 1 34,875 20 

• 1 7,800 86 

. 1 2S,100 55 

1 19,6S2 05 

4,547,000 » 85,499 56 

22,853 77 



( 455 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

du te, mai 1840. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1849, 1850 ET 1851. 

EXEllCICE i8l>O. 

Servie" du l•r D0~1m1l,r., 1649 au 31 octobre 1850. 

J-:XERCICE 18l.H. 

Sen-icc du J« noumhre 1850 au 31 oetobre 1851. 

Loi du 20 juio 18~0, cbap. l«, art. 9 "t 10. 

luh,rét.< "l alll<)rtis.cm~ot. 

fil. 5,216,400. 

Fr:us. 

F11. 130,000. 

Loi du 4 juin 1850, ch•p. J•r, art. 9 et JO. 

-------:----------f--------:--------1 
IDltrél< cl am<>rhuemcnl. 

F11. 5,'210,400. 

Frais. 

F11. 150,000. 

Observations. 

4,1S3,!:lll2 80 . 4,078,SiS 20 1 • 

1,082,4~7 20 " 1,137,5~1 80 1 . 
• 41,339 0'2 . 40,788 77 

. 1 8,073 40 . 4,649 01 

. 1 58,356 90 . . 

• 1 4,543 65 1 • 1 . 

5/llG,400 • 113,213 '05 5,'2)(1,400 ., 45,457 78 

16,786 37 84,562 22 

HO 



[N° 54.] 

TABLEAU N• 20. 

( 456 ) 

DETTE PUBLIQUE. - EMPRUNT DE Fn. 28,621,718 

Contracté avec jouissance 

~JO:i'\TANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

Capital des obligations au porteur 

- des inscriptions nominatives. 

Capital amorti 

Touux. 

ANNÉE ·1849. 

1..,. !IUI. 1 I" :tO\'EMBBF.. 

2G,810,;552 • 

l ,252,2S8 40 

26,683,272 • 

1,285,262 40 

28,0il ,500 40 

550,128 • 

27,968,534 40 

653,184 • 

28,621,718 40 28,621,718 40 

MONTANT DES INTÉRËTS DE L'EMPRUNT, 

6 mois d'intérêt des obligations au porteur 

des inscriptions nominatives. 

6 mois d'intérêt du capital amorti 

Tonox. 

ANNÉE 1849. 

- 1 

fer 1'10\'El!BIIE. 

670,48-3 80 667,081 80 

Sl,505 96 S2,151 56 

701,780 76 609,'füj 36 

13,753 20 16,020 60 

715,542 06 715,542 06 



( '•57 ) 

40 CS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

[N° 54.] 

dit ,te• novembre 1842. 

A DIVERSES tPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. 

l" sovsunns. 

ANNltE -J 851. 

---·· ,----- 
{" !l,\I. 

Übeervatum», 

2û,411i,128 . 26,141,076 " 25,GOG,200 . 25,590,056 . 
1,:S00,508 40 1,490,478 40 1,804,422 40 1,005,710 40 

27,803,726 40 27,658,454 40 27,470,022 40 27,200,766 40 

817,992 • 985,264 . 1,151,000 " 1 1,521,052 . 

28,621,718 40 1 28,ll21,718 40 28,û:!1, 71 S 40 1 28,021,718 40 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1850. 

l" MAI. l" NOVE~rnnE. 

ANNÉE 185L 

-----..-:------ --- Obsel'va tums. 

ll00,528 20 65">,540 40 641,655 " 654,001 40 

54,764 ce 57,411 !J6 45,110 56 -iï,592 76 

Gll5,0ll5 16 600,001 36 G80,ï65 5û 68'.!,4\>4 16 

20,440 80 24,581 60 28,777 40 3'.5,048 80 

715,542 96 715,5,12 00 715,542 !JO 715,542 96 



(l'i0 54.) ( 458 ) 

TABLEAU N• 21. DETTE PUBLIQUE. - EMPRUNT DE Fn. 28,621,718 

Contracté avec jouissance 

SITUATION DU FONDS 
,. 

TER!UES 

n' A\10\l.TlSSE!IEN'X'. 

Semestre au 

FONDS D'i\1'l0RTISSEMENT. 

ANNÉES 1845 A t848. 
Dotation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

ANNÉE 1849. 

1 
i/2 p. O/o du capital de l'emprunt. . . . . . . . 

1er mai 1849. . . 
6 mois d'intérêt du capital amorti (2 112 p. O/o de 550,·128 francs} 

l ½ p. 0/o du capital de l'emprunt. . . . 
·1er novembre 1849. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0/o de 653,184 francs) 

• ANNÉE 1850. 

1 •r mai 1850. 
} 1/9. p. O/o du capital de l'emprunt. 

. ( 
6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0;o de 81 i ,992 francs) 

\ 

i/2 p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . 
·1" novembre 1850. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0/o de 983,264 Iraucs) 

ANNÉE t85·l. 

! 1/2 p. O/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . 
,J" mai 1851. . . 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0/o de I,1ol,096 francs). 

· ! 1/2 p. 0/o du capital de l'emprunt. . . . . . . . . . . . 
•l'r novembre 1851. 

6 mois d'intérêt du capital amorti (2 1/2 p. 0/o de ·1,521,902 francs). 

A déduire du montant du fonds d'amortissement la somme de fr. ·1,545,5ï5 û9 es, tenue en réserve, en exécution 
de l'art. 8, § 4, de la loi du 21 mars -1844- (JJulletin officiel n° 42), ci . . . . . . . . . . . . . . 



( 459 ) 

40 Cs DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

[ N° 54.) 

du 1er novembre t842. 

D'A MO Il TISSE ~f EN T. 

SOMllES EMPLOYÉES CAPITAL l\'O)!ll'!Al 

MONTA11'f. 
amorti Observations. :, 

Ali l!IOYEI'( DES SOlll!F.S 
11.àllORTISSE!!UT. ci-contre. 

! 1 
l 1 . 

1 
' . i,7!7,'505 08 l 1,752,959 48 589,585 79 467,472 )) 

15,656 40 

145,108 59 

' 13,753 20 1 

516,299 98 516,299 98 550,447 89 

i-43,108 59 , 1 
1 

16,529 GO 

U3,i08 59 

20,449 80 
) 551,248 58 551,248 58 552,974 60 

145,108 59 1 

24,581 60 

145,iOS 59 \ 

28,777 40 
348,043 58 348,045 58 546,271 04 

143,108 59 

53,048 80 i 

2,728,55{ 42 

. 1,545,575 69 

1,585,175 73 J,385,f 75 75 · -1,497,161> 58 



[N° M.) ( ,\40 ) 

TABLEAU f\• ~- DETl'E PUBLIQUE. - EMPRUNT DE Fn. 28,621,718 

Contracté avec jouissance 

SITUATION, AU 1"' JANVIER 1852, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

EXEltCICE i849. 
·- 

Sen icu du I« janr,cr ~u 31 octobre 1649. 

NATUHE DES PAYg\ŒNTS. Loi du 30 décembre 184S, cLop. l", art, Il et 12. 

- -· 
Juttrêt:s et amortrssement. Frais. 

Fn. 1,4:51.085 92. r«. 57,500. 
1 

Jntéréts . 1.10i,075 20 . 
Amor~issemenl . 264,012 72 • 

Commissioo sur les intérêts . .. 11,670 72 

Commissioo cl courtage relatifs à l'amcrtissrmenr . . 2,745 27 

Perte tic change . o,rno 85 

Transport d'espèces et Irais divers . ' 6,840 72 

Tcmux. 1,~:,1 ,085 !)2 S0,417 56 

So■■ES DUPO~IBLES. . 7,082 4~ 



( 44i ) [N• 54.J 

40 c, DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 
du t cr novembre i 842. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES i849, ·1850 ET 185-1. 

EXERCICE l8o0. EXERCICE 18!Sl. - - 
Service <lu !cr novembre 18~9 ou 31 octobre 1850. Ser•ice du!•• 110,eml.rd 1850 ~u 31 octot..rc l8al. 

Loi du :1.0 juin 18491 chap, Jcr, art. Il el IZ. Loi du 4 jufo 1850, ch,p. ,., , art. Il d J2. Obse1-vatio,1s. 
--· - --~ ---· 
Intérêt, et amortiuemcot. Fr■is. lntire:ls el amorti1seme-nt. Fnio. 

F11. 1,717,303 10. F11. 45,000. f11. 1,717,305 10. F11. 45,000. 

1,586,054 52 • l,5G!l,259 -4 < ,_ 

351,'248 58 ., 348,043 38 ' 

• 13,860 54 . 15,692 5!.I 

. :j,476 18 . 1,805 74 

l . 25,'200 51 . 

" 1,003 50 . . 
·1 

i 
i 

1,717,303 10 41,540 75 1,717,305 10 
1 

15,496 35 

, ! 
l 

' 1 
1 

» 3,450 27 " l 29,505 67 
1 

1 

1H 


